\ @cm
Ll& MNr. Certificat- 118838
ICAS

ISO 14001:2015

MINISTERUL CERCETARII S| INOVARII
INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE — DEZVOLTARE IN SILVICULTURA “MARIN DRACEA”
SECTIA DE CERCETARE - DEZVOLTARE S| EXPERIMENTARE- PRODUCTIE ROMAN

BENEFICIAR : REGIA NATIONALA A PADURILOR - ROMSILVA

STUDIU GENERAL

OCOLUL SILVIC TECUCI
DIRECTIA SILVICA GALATI

Exemplarul .
>S>>>>>  2017<<<<<<




1.1.
111
1.1.2

1.1.2.1.
11211
1.1.2.2.

1.1.2.2.1.
1.1.2.2.2.

1.1.2.23
1.1.22.4

1.1.2.2.5.

1.2.
1.3
1.3.1.
1.3.2

1.3.2.1.
1.3.2.2.

1.4
1.5.

2.1.
2.2.
2.2.1.

2.3.

2.3.1.
2.3.2.

CUPRINS

PrOCES - VEIDAL G A P, |y isismsrssrsyeeeeessessessensesiessestesiesiessessesseasessesseeeeeeseessessnes
MEMOTIU 08 SINTEZA ....cvveveeieie et
Fisa indicatorilor de caracterizare a fondului forestier .........cccccceocvvveinnnnne.
Repartitia suprafetelor pe subunitdti, clase de productie si categorii de

CONSISEENTA ...ttt ettt et e et b e e e b

PARTEA | - MEMORIU TEHNIC
0. INTRODUCERE ...t e e e
1. SITUATIA TERITORIAL — ADMINISTRATIVA .........ooiiiiinenn
Elemente de identificare a ocolului SIlVIC .........ccccoceiiiiniiiiiiceee,
Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial administrative.....................
Principalele coordonate Stere0 70.........ccoveveiieieeieeiie e
Coordonatele Stereo 70 ale zonei teritoriale a O.S. TECUCH........cceevvviriiirirennene
Coordonatele Stereo 70 ale fondului forestier a O.S. TeCUCI........cc.cceoveneee.
Rezervatii naturale, situri de importantd comunitara si arii naturale
protejate ce se suprapun peste fondul forestier proprietate publica de stat
QOSPOUArit A8 O.S.TECUCK......eieriiitieiieieeieeeie ettt
Coordonatele Stereo 70 ale Rezervatiei naturale ,,Padurea Buciumeni’..........
Coordonatele Stereo 70 ale ariei de protectie avifaunistich ROSPA0071
-, LUNCA SIretUlUT INFEFION™ ... e
Coordonatele Stereo 70 ale sitului de importanta comunitard ROSCI0162
L, LUNCA STFEtUIUT INFEIION™ ... s
Coordonatele Stereo 70 ale sitului de importantd comunitarda ROSCI0134
,Padurea Balta — MUNTENI™ ........ccooiiiiee e
Coordonatele Stereo 70 ale sitului de importantd comunitara ROSCI10334
,.Padurea Munteni - HOMOCEA ...........ooeviiiiiiiiieee e
Vecinatati, limite, NOTAre ..o
Administrarea fondului TOFESHIEN ..........covviiiiiiie s
Administrarea fondului forestier proprietate publica a statului....................
Administrarea fondului forestier apartinand altor detinatori.............c...........
Administrarea fondului forestier proprietate publica a persoanelor juridice
(unitatiteritorial-administrative, etc.).
Administrarea fondului forestier proprietate privata...........ccoccoeveviireinnieieenne.
Terenuri acoperite de vegetatie forestiera, situate in afara fondului
L0 £ UL SRS URTRPPR
Specificul regiunii sub raportul factorilor social-economici ....................

2. ORGANIZAREA TERITORIULULI ..o e,
Constituirea ocolului si a unitatilor de productie

Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului... ...................
Situatia parcelarului si subparcelarului ...
Baza cartografica folosita. Metode si procedee de ridicare in plan,
utilizate pentru reambularea bazei cartografice

Planurile de baza UtIlizate ...
Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza ......................

-1-

15
53

62

65
67
69
69
70
70
71

77

77
78

80

81

82

84
84
84
85

86
86
86
86
88
88

88
89

90

91
97



2.4. Suprafata fondului forestier proprietate publica de stat ...........cccceveieririnnnn,
2.4.1. Determinarea SUPrafetelor ...........ccooviiiiiiiie i e
942 Evidenta miscarilor de suprafatd din fondul forestier proprietate publica

T de stat (tADEIUL LE)... .o i
943 Situatia suprafetelor pe grupe functionale si categorii de folosinta

B (0] €551 T - FO USRS P RO :

2.4.3.1. Situatia suprafetelor pe categorii de folosintd forestiera.............ccoceovvere e
2.4.3.2. Situatia suprafetelor destinate impaduririi sau reimpaduririi - Al...................
2.4.3.3. Situatia suprafetelor destinate impaduririi sau reimpaduririi — A2..................
2.4.3.4. Situatia terenurilor afectate gospodaririi padurilor............ccccoevvvvievveiiervennnn,
2435 Situatia terenurilor neproductive si a celor scoase temporar din fondul
B (0] =51 1 -] RSP SRRSO TPTPRTRTR
2.4.3.6. Situatia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera.............c.ccoceerirninnenen.
2.4.3.7. Situatia ocupatiilor Si Htigiilor.........ccccoviiieie i e
2.4.4 Evidenta fondului forestier pe destinatii si detin&tori ................ccc.....cc.o.
2.4.5 Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii .............
2.5, ENCIAVE ..o e e
2.6. Organizarea adminIStratiVA ..........ccovereiieiiieie e s
3. GOSPODARIREA DIN TRECUT ....oviiiiiiiii e e e
31 Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor, din trecut si pana
™ la intrarea in vigoare a amenajamentului din anul 2007 ..........cccooevvrivennne
Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
311 o
inainte de anul 1948...... ..ot e
3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948 ..............ccccevvivnnnnnn.
3.1.2.1. Evolutia bazelor de amenajare ..........co.ooveiiiie i e
31211 Bazele de amenajare adoptate prin amenajamentele precedente, comparativ cu cele
""" din actualul amenajament (2017) ......ccccveveieieeeeie e
3.1.2.2 Evolutia reglementarii productiei.............coovvviriiiiiiiiii e e
3123 Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare celui intocmit in anul
0 SR

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului intocmit in anul 2007...............

3.3 Concluzii privind gospodarirea padurilor ..........ccccevevererererenesese e

4. STUDIUL STATIUNII S1 AL VEGETATIEI ..

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren .................

4.2. Elemente generale privind cadrul natural ...........cccoooeiiiiiininiciceee,
4.2.0. Descrierea generala ............cccoooiiiiiiiiiiie e
4.2.1. GEOMOITOIOQIE ...oeie i e s
4.2.2. GEOIOGIE ..o e ——————
4.2.3. HIArolOQIe . ..o e e
4.2.4 CHMAIOIOGIE ..o e et e ae e,

4.2.4.1 RegiMUITEIMIC .oveiieiiie ettt e e
4.2.4.2. Regimul PIUVIOMELIIC ....ccveiieiieee et
4.2.4.3 RegiMUI OIIAN. ......oiiiiee e e et
4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor CImAtiCe ..........ccooereiereriieir s
4.2.4.5 Particularitafi climatice ale ZONei.........ccooviiiiiiiiniiiee e
41246 Favorabilitatea factorilor si determinantilor ecologici pentru principalele
T specii fOrestiere din ZON@..... ..o e
N ST B - - (=) 110 ] (oo ot OSSPSR

124

124
124
125
125

126

126
126
128
129
130
130

132
132

132

133
138

139
141
142

148
151

157
157
158
158
158
159
160
161
161
162
163
164
165

166



4.2.6.
4.3.
4.3.1.
43.2.
4.3.3.
4.4.
4.4.0.
4.4.1.
4.4.2.
4.5.
45.1.
45.2.
4.5.3.
4.6.
4.6.1.
4.6.2
4.6.3
4.7
4.8.
4.8.0.
4.8.1.
48.1.1
48.1.2
48.1.3
48.14
48.15
4.8.2
4.8.2.1.
48.2.2
4.8.3
4.9.
4.10.
4.10.1

Corelatii intre geomorfologie, climatologie si vegetatie.................ccocvvveee.

SONUIT ettt bbbt e
Evidenta si raspandirea teritoriald a tipurilor de sol................c...cc e
Buletin de @naliza ............cocooiiiiiiii
Descrierea tipurilor si subtipurilor de SOl.........coooiiiiiiiiii e,
TIPUIT € SEALIUNE ..ecveeeeeece ettt e e
Etaje de VEQELATIE ......ooeeiieeee e s
Evidenta tipurilor de stafiune .............coociiiiiii e,
Descrierea tipurilor de StatiUne .........ccccooeieiiiiieneie e
B I o LU L L= o (o (USSR
Evidenta tipurilor de PAAUIE ..o e
Caracterul actual al tipurilor de PaAdUre .......c.cccooeveiierieeie e
Formatii forestiere...........cccooviiiiiiiii

Structura fondului de productie sau de Protectie ........cccccevvevevivervsieeseennnn,
Principalele caracteristici structurale ...............cccooiiiiiiin e
Repartitia suprafetelor pe specii si grupe functionale ...,
Repartitia suprafetelor pe clase de varsta si grupe functionale.................
Arborete slab productive Si PrOVIZONi......c.cccveviieerieiieie e
Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi...........c..ccooveiiiiinnnnn
Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi............c.ccccveeveenne.
Factori destabiliZators ... e
Arborete afectate de USCAIE .......ccocoieiimiriiriitii it e e
Arborete afectate de alunecari de teren ........ccocvceieeiiei e
Arborete regenerate din lastari proveniti din tulpini nesanatoase ......................
Arborete afectate de ErOZIUNE ........cooiiiiiieieieie e
Arborete afectate de poluare industriald...................ccooeiiiiiiiin s
Arborete afectate de factori lMitatiVi..........cccccoviiiiiieiiiine
Terenuri CU roCa la SUPFafala.........ccccvcvevieiiiiiicie e
Arborete afectate de TNMIASHINAIE.........cocceviieicicee e
Arborete afectate de alfi factori........cccocvvveiiieiiiicc e
Starea SaNItard @ PAAUITT.........vcevereiee et renees
Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie.........c.ccccoovevveieiiiiiiiiii e,
Analiza bonitatii statiunilor, comparativ cu productivitatea arboretelor .....................

5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL - ECONOMICE $I ECOLOGICE ALE

5.1
5.11
5.1.2

5.121
5.1.2.2.

5.1.2.3

5.1.2.3.1.
5.1.2.3.2.
5.1.2.3.3
5.1.2.3.4.
5.1.2.35.
5.1.3.
5.13.1

PADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

Stabilirea functiilor social — economice si ecologice ale padurii...................
Obiective social - economice Si €COIOGICE .......vvvvivviiiiiieiii i
FUNCLITIE PAAUITT.....ccviiiiiie e
Repartitia suprafetelor din grupa I, pe categorii functionale.................cccvnee.e.
Tipurile de categorii funCtionale ............ccoooiieiiiiiii e
Rezervatii naturale si stiintifice, situri de importan/a comunitarasi arii
de protectie speciald avifaUNIStICA. .........cccoveiiiireiiiiis e
Rezervatia ,, Padurea BUCIUMENI™ .........cccoviiieereiiese s ese e
Aria de protectie avifaunistica ROSPA0071,,Lunca Siretului Inferior™........
Situl de importanta comunitara ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior™..........
Situl de importanta comunitara ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni™.......
Situl de importanta comunitara ROSCI0334 ,,Padurea Munteni - Homocea™..
Subunitati de productie sau de protectie constituite ............ccovveivierririnnnns
SUDUNItALT A GOSPOUANITE ....ovveeeeecieee et e nne s

167
168
168
170
170
175
175
176
178
183
184
193
194
195
195
200
204
208
209
209
210
210
210
211
211
211
211
212
212
212
212
212
213



5.2.
5.2.0.
521
5.2.2
5.2.3.
5.2.4.
5.2.5
5.2.6.

6.1.
6.1.1.

6.1.1.1
6.1.1.2.
6.1.1.3
6.1.14

6.1.2.

6.1.2.1
6.1.2.2
6.1.3.

6.1.3.1.

6.1.3.2
6.1.3.3
6.1.3.4.
6.1.4.
6.1.5
6.2.
6.2.0.
6.2.1.
6.2.2.
6.2.2.1.

6.2.2.2.

6.2.3.

6.3.
6.3.1.

6.3.2
6.4.

6.4.1.
6.4.2.

Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii .......c...cocccee.ee.
GENEIANTALI.........eii it e e e e
REGIMULL..... et e e e e e e e
COMPOZITIA-TEL ...
Tratamentele ... ..o s
EXPloatabilitatea ..........cccvevieiiiieee e
CICIUL ottt

Bazele de amenajare adoptate prin amenajamentul actual ...............cccceeeeveennenn.

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE
LEMNOASA SI MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR
CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE ....cooiiiiiiiieia
Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale ....................
Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A” — codru regulat,
SOrtimente ODISNUITE .......ccviieii e

.....
.....
.....

.....

Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,0* — terenuri ce
urmeaza a fi scoase dinfondul forestier proprietate publica a statului -
COANU FEQUIAL........coiviiiicice et

.....

.....
.....

.....
.....

.....

.....

Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie ....................
Masuri de gospodarire a arboretelor din ariile naturale protejate ..........cc.cocoevevvvrveennnne.
Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul I de categorii functionale ....................
Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul Il de categorii functionale ..........
Masuri de gospodarire a rezervatiilor de SEmMiN{e .........cccovvrieevieievie s e,
Masuri de gospodarire a arboretelor supuse regimului de conservare
deosebitd (S.U.P. "M”SI SJU.P. O ).t
Masuri de gospodarire a arboretelor de tipurile Il si IV de

categorii FUNCHIONAIE...........cce i
Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor .........ccoccocvvvvvviviieiieniiciennne,
Situatia lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor ...........cccccveeevveieiinnnn,
Situatia comparativa la ultimele douad amenajari, lucrarilor de ingrijire si
coNAUCEre @ arbOrELEION. ........eeve e e
Bilantul recoltelor de masd lemnoasa prevazute prin ultimele doua
amenajamente (Valori anuale)..........ccocviveiieenise e
Situatia volumului total de masé lemnoasa posibil de recoltat in perioada de
aplicare a amenajamentulUl .........cccvecvviieieeie e e
Situatia comparativa pentru ultimele doud amenajdri, a masei lemnoase

-4-

238

238
238

238
241
244
246

246

246
248
248

248

249
249
250
250
253
253
253
259
259
259

261

264

264
265

265

268

268
268



Prevazutd a fi eXPlOAtata ..........coevveieiiiiiese e

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si de Impadurire ...........cccccveveenne. 269
Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si de ingrijire a semintisurilor
6.5.1. . 269
T o] F= 1= €11 o] SRS
B.5.2. TMPAAUIITT ©.vvvvoeeceeeesceese ettt sttt n et et s s 270
6.5.3. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si de Tmpadurire...........cccccoeeverveennenn. . 271
6.6 Refacerea arboretelor subproductive si inlocuirea celor cu compozitii 973
B 1 1= Yoo otS] o1 V4 Lo - L= S
6.6.1. Esalonarea lucrarilor de refacere sau SUDSEItUIre.........ccccoervreiiiiiiiniiiennn, 273
6.7 Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori 973
T ST IIMITAEIVE L
Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori si/sau
6.7.1. . .. 279
FIMIERLIVE Lot et ae s
7. VALORIFICAREA SUPAERIOARA A ALTOR PRODUSE 280
ALE FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI
7.1, Potential CINEOETIC ......ccviiiiiieiee e 280
7.1.1. BIOtOPUI ZONEI.....cciiiiiiccccece ettt s e e e aen e s e 280
7.0.2. BAZa fUFAJEIA .....oooeeiiicieese et e e 280
% R T | (0 [ 41 (0] 11T 72 R USRORRRTP 281
7.2. Potential SalmMONICOL..........coviiiii e 281
7.3. Potential fructe de PAAUIE .......ccceiiiieii et e 282
7.4. Potential ciuperci COMESHIDIIE ........ccviiiiiiii s 282
7.5, Potential MelITer ......c.cov i 283
7.6. Potential seminte FOrESHIEre .........ccooiiiiiiiiiiie e 283
B N 1 - o] 0o (U USROS 284
8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER .....ccocoiiiiiiiiiieiceeeeee 285
8.1. Protectia Tmpotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada ................ 285
8.2. Protectia Tmpotriva bolilor si daunatorilor ...........cccoecvieieiiiieiicecc e, 285
8.3. Protectia Tmpotriva inCendiilor .........ccccooiii i 286
8.4. Protectia Tmpotriva poluarii INdUSEHale ............ccooevvievice e 292
8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala.............cccccceeeeveineenenne. 292

Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori pe
8.6. perioada de aplicare a amenajamentului silvic si procedura efectuarii acestora 293

prin derogare de la prevederile amenajamentulUi.............ccccccevveieiievc e ceenen,
8.7, PAZA PAAUII.c..eiveiviitiieiiieeie ettt sttt e et e e seenne e 294
9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATI ................. 295
9.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitafii .........cccccccceeviviveiieiiecie e 295
9.1.1. Masuri generale favorabile DIOdIVErSitatii .........cccooeeierrcrcneceeceee 295
9.1.2. Masuri specifice favorabile biodiVersitatii .............cccooeveveiiieecieeescceeee, 297
9.1.2.1. Situl ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior”’- prezentare generala................. 298
9.1.2.2. Situl ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior” - prezentare generala............. 303
9.1.2.3. Situl ROSCI0134 ,, Padurea Balta — Munteni” - prezentare generala........... 311

9.1.2.4. Situl ROSCI0334 ,, Padurea Buciumeni - Homocea” - prezentare generala.. 315
Generalitdsi referitoare la lucrarile de executat prevazute/de prevazut

9.1.2.5. n arboretele incadrate Tn situri Natura 2000........ccccoveeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, 320
9.2. Recomandari privind certificare padurilor..........ccccooviiieiereieierese e 321
9.3. Paduri cu valoare ridiCatad de CONSEIVAIE. .......cccueeeeeeeeee e e e e 322

-5.-



9.3.1.

10.1.
10.1.1.
10.1.2.
10.1.3.

10.2.

10.3.
10.3.1.

11.1.
11.2.

12.1.

12.2.

12.3.
12.4.
12.5.
12.6.

12.7.

13.
13.1.
13.1.1.

13.1.2.

13.2.
13.2.1.
13.2.2.

13.2.3

13.2.4.

13.2.5.

13.2.6.
13.3.

Paduri cu valoare ridicata de conservare in cuprinsul ocolului silvic................

10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE
EXPLOATARE SI CONSTRUCTI SILVICE ..o
Instalatii de tranSPOIT .........cooiiiiiii e s
Inventarul instalatiilor de transport (existente Si necesare).........ccccccoeveveeeennnn
Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii ..............ocoooviiiiiirnn.
Densitatea retelei instalatiilor de transport...............ccooviieicciciciiseceenen
Tehnologii de eXPIOALAre ..........ccooiiieiiiie e
CoNSEIUCETT TOTESTIEIE . vviveeie et
Constructii forestiere € XiStENTe..........covvveieiiiee s

11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A
PADURILOR ..ottt en s

Realizarea continuitatii functionale ...........cccooeiiiiiiiiii e

Dinamica dezvoltarii fondului fOrestier .........ccoovviiviiicii e

12. DIVERSE .....oiiiiii e
Data intrarii in vigoare a amenajamentului si durata de valabilitate
R T0L=] LU - R TP U PP UR VRPN
Indicatii privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul duratei
de aplicabilitate a amenajamentului
Indicarea hartilor anexate amenajamentului ...
Colectivul de elaborare ...
ProteCtia MUNCIT ....ocvveiiiiiieiece e
o] [0 o =1 =SSP
Procese verbale ale Conferintelor 1 si a Il-a de amenajare si a receptiilor
TUCTATTION 0B TN ...

PARTEA A II-A - PLANURI DE
AMENAJAMENT

PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA........cccooovveieereen,
Planuri decenale de recoltare a produselor principale si de conservare ....
Planuri de recoltare a produselor principale .........cccooovviiiiiiiiiccennn,
Planul lucrarilor de conservare pentru S.U.P.””’M” — paduri supuse regimului de
CONSEIVAre UEOSEDITA ....eivvevieieiie ettt sr et ene s
Planul lucrarilor de Tngrijire a arboretelor ..........cccocvevescvveve v

.....

Tngrijirea arboretelor, structura posibilitatii decenale (suprafata, volum)....

.....

.....

Sinteza cu recapitulatia suprafetelor totale si medii anuale de parcurs cu
anumite lucrari, precum si cu volumele de masa lemnoasa de extras, pe
naturd de lucrari, U.P. si total O.S.

Indici de crestere si de recoltare

Planul lucrarilor de regenerare si impadurire ..

-6-

324

324
324
326
326
327
328
328

330
330
331
335
335

335

336
336
337
338

339

376
376
376

381

383
383
384

384

387

388

389
390



13.3.1.
13.3.2.

14.1.
14.1.1.
14.2.
14.2.1.

15.1.

15.2.
15.2.1.
15.2.2.
15.2.3.
15.2.4.
15.2.5.

15.2.6.

16.
16.1.

16.1.1.
16.1.2.
16.1.3.
16.1.4.
16.2.
16.2.1
16.2.2.
16.2.3.
16.2.4.
16.2.5.
16.2.6.
16.2.7
16.2.8.

16.2.9.

16.2.10.
16.3.
16.3.1.
16.3.2.
16.3.3.
16.3.4.

Lucrari de ajutorare si ingrijire a regenerarii naturale sau a
plantatiilor, prevazute deceniul I ......................ce.e
Lucrari de regenerare artificiala (reimpaduriri) ......

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE .......ccccovvviiiinnne

Planul instalatiilor de transport pe urmatorii 10 ani ........cccoeeviviiviieniinnnnnns

Instalatii de transport (drumuri) prevazute a se realiza in urmatorii 10 ani......

Planul constructiilor fOreStIEre ..........cooiieiiiiiers e

Constructii forestiere necesare a se construi in urmatorii 10 ani................

15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER........
Dinamica dezvoltarii fondului fOrestier .........ccccooviiiiiiinicieiee e,
Grafice privind evolutia fondului forestier ...........ccccovvviviieniece e
Categorii de fOlOSINA ..o e
Grupa | funClion@la ...........ccooviiieee e
Compozitia - S.U.P. 7 A
Compozitia (total arborete)............ccoieieeceee e
Clasele de VArsta (S.U.P. A7) it
Prevederi referitoare la recoltele anuale de lemn (principale + secundare
+ CONSEIVArE + IJIENA)... . .o e

PARTEA A I1lII-A - EVIDENTE DE
AMENAJAMENT

EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER
Evidenta arboretelor inventariate si puse Tn valoare de catre ocol si cu
PIEEXISTENTH ..ttt
Arborete inventariate statisic de 1.N.C.D.S”’Marin Dracea™...............
Arborete inventariate integral de 1.N.C.D.S’Marin Dracea” ...

Arborete puse in valoare de catre ocol .........

Arborete cu preexistenti

Evidente privind marimea si structura fondului forestier .....................
Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale
Repartitia suprafetelor pe categorii functionale ......

Situatia sintetica pe specii ............

Structura si marimea fondului forestier pe gr., subgr. si categ. funct.
Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
Structura si marimea fondului forestier pe specii ......

Struct. si marimeaf. f. pe gr. funct. si specii pentru fondul productiv
Struct. si marimeaf. f. pe gr. funct. si specii pentru fondul neproductiv
Struct. si marimea f. f. pe subunitati de productie/protectie dupa varsta
grupe functionale Si SPECH.........cccoiiiiiiieiccccee e
Struct. si marimea f. f. productiv pe clase de exploatabilitate si specii ...
Evidente privind conditiile naturale si de vegetatie .......ccccccooovvveviriverinnnnnne,
Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure ...
Recapitulatia pe formatii forestiere .............ccccccviiiiiiiiiiiee
Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine si expozitie.................
Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie ...

-7-

390
390

392

393
393
393
393

394
396
404
404
405
406
407
408

409

412
413

413
413
413
414
415
416
417
419
420
421
422
423
424

425

444
452
453
455
456
458



16.3.5.
16.3.6.
16.3.7.

16.4.

16.4.1.

16.4.2.
16.5.
16.5.1.

16.5.2.

Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului......
Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii ......
Situatia sintetica a factorilor destabilizatori i limitativi ............ccoccooevrennnne,
Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie 1emnoasa ..........ccccecevevveiieiiniieinnnns

Repartitia arboretelor pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate
ST USPECIT vttt et
Repartitia speciilor in raport cu exploatabilit. si participarea in

AIMESTEC. .. oottt ettt

principale Si SECUNTAre .........cccoviiiiciecceeeee e e

Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse
principale si secundare in raport cu distanta de colectare...........ccccocu...ee.

PARTEAA IV-A - APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.
17.1.
17.2.

EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI
Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu
privire la exploatari Si TMPAdUriri .......ccccceveiiveiviiiennne
Situatia punerii in posesie, in baza legilor fondului funciar ...........cccceeuee.e.

£<3
£<3
o<
o<
o<
£<3
£<3
o<
o<
o
£<3
£<3
£<3
oo
o<
o<
£<3
£<3
£<3

459
460
461

462

463

468
470
471

473

475
476
477



MINISTERUL CERCETARII SI INOVARII
INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE - DEZVOLTARE IN SILVICULTURA
”"MARIN DRACEA”
STATIUNEA DE CERCETARE-DEZVOLTARE $I EXPERIMENTARE PRODUCTIE
CAMPULUNG MOLDOVENESC
SECTIA DE CERCETARE - DEZVOLTARE $I EXPERIMENTARE PRODUCTIE @’cm'r
ROMAN

150 14001: 2004

MEMORIU DE SINTEZA

A AMENAJAMENTULUI

OCOLULUI SILVIC TECUCI -

DIRECTIA SILVICA GALATI

BUCURESTI
2017

-15-



MEMORIU DE SINTEZA
A AMENAJAMENTULUI OCOLULUI SILVIC TECUCI
DIN CADRUL DIRECTIEI SILVICE GALATI

Data intrarii in vigoare a amenajamentului: 01.01.2017

Administrator: Ocolul silvic Tecuci

Particpanti la Conferinta I de amenajare:

- din partea APM Galati: - lipsa reprezentant

- din partea APM Vrancea: - lipsa reprezentant

- pentru ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior” — custode desemnat A.C.D.B. Focsani,
reprezentat la sedinta

- pentru ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior” — custode desemnat A.C.D.B. Focsani,
reprezentat la sedintd prin biolog

- pentru ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea” care include rezerva tia naturala
Padurea Buciumeni - cod 2409) — custode desemnat A.J.V.P.S. Galati, lipsa reprezentant custode

- pentru ,,ROSCI0134 Padurea Balta -Munteni” — custode desemnat A.J.V.P.S. Galati, lipsa

reprezetant custode

Particpanti la Conferinta a II-a de amenajare:

- din partea APM Galati: - lipsa reprezentant, dar a trimis punctul de vedere prin adresa Nr.
5561/20.03.2017

- din partea APM Vrancea: - lipsa reprezentant

- pentru ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior” — lipsa reprezentant custode desemnat
A.C.D.B. Focsani, dar a trimis punctul de vedere prin adresa Nr. 3560/10.03.2017

- pentru ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior” — lipsa reprezentant custode desemnat
A.C.D.B. Focsani, dar a trimis punctul de vedere prin adresa Nr. 3560/10.03.2017

- pentru ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea” (care include rezervatia naturala
Padurea Buciumeni - cod 2409) — lipsa reprezentant custode desemnat A.J.V.P.S. Galati, dar a
trimis punctul de vedere prin adresa Nr. 308/13.03.2017

- pentru ,,ROSCI0134 Padurea Balta -Munteni” — lipsa reprezentant custode desemnat
A.J.V.P.S. Galati, dar a trimis punctul de vedere prin adresa Nr. 308/13.03.2017
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administrat de Ocolul silvic Tecuci sunt prezentate in continuare.

Coordonate STEREO 70 ale fondului foretier a O.S. Tecuci

Coordonatele Stereo 70, ale limitelor fondului forestier proprietate publicad a statului,

Tabelul 1.1.3.
Nr. Trup Parcele Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70
crt. pct. | X Y pct. | X Y
U.P. I Luncile Siretului
1 470094.506688 | 686559.148306 | 34 | 468175.545254 | 689876.738885
2 470063.382493 | 686677.823510 | 35 | 468117.476931 | 689903.567024
3 470086.162587 | 686744.690136 | 36 | 468162.031629 | 690137.183779
4 469991.729879 | 686787.231741 | 37 | 467788.000542 | 690140.858025
5 469993.410446 | 686795.101662 | 38 | 467785.938912 | 689635.942270
6 469997.725362 | 687736.223267 | 39 | 467741.807115 | 688137.125864
7 469525.614525 | 687715.724886 | 40 | 467670.929321 | 688131.405273
8 469524.292647 | 688087.674151 | 41 | 467025.772095 | 688654.245483
9 469465.325670 | 688100.105244 | 42 | 466992.168518 | 689112.136292
10 | 469530.035238 | 688292.999857 | 43 | 467216.358276 | 689636.133484
11 | 469666.902684 | 688725.714243 | 44 467534.760202 | 690192.578594
12 | 469597.601635 | 688724.076695 | 45 467654.496521 | 690706.221497
13 | 469620.051298 | 688910.680462 | 46 467640.239087 | 690705.642881
14 | 469532.748705 | 689278.008714 | 47 467505.567682 | 690139.692988
15 | 469417.263462 | 689420.306671 | 48 467197.280669 | 689606.464827
Salcia 16-35, | 16 | 469233.963751 | 689350.939342 | 49 466974.923997 | 689108.426641
1 Condrea 38-41 17 | 468800.219426 | 689385.652902 | 50 467003.088680 | 688674.975109
73,74 18 | 468721.312681 | 689606.003729 | 51 467737.366113 | 688063.579065
19 | 468609.441489 | 689608.485070 | 52 468304.062974 | 687657.110762
20 | 468554.174654 | 689665.727453 | 53 468697.301332 | 687364.507228
21 | 468497.714073 | 689015.361522 | 54 468669.400603 | 687248.866222
22 | 468411.047066 | 689016.919615 | 55 468339.546774 | 687218.577653
23 | 468423.147050 | 689189.852686 | 56 468475.504289 | 687087.178247
24 | 468383.336499 | 689184.052456 | 57 468589.653137 | 686983.624202
25 | 468371.612307 | 689109.551518 | 58 468587.389282 | 686975.944092
26 | 468337.599515 | 689177.736699 | 59 468551.523670 | 686955.659240
27 | 468295.670591 | 689116.008985 | 60 468847.982462 | 686848.806207
28 | 468317.400842 | 689565.982915 | 61 469019.176410 | 686823.823310
29 | 468484.043636 | 689553.141867 | 62 469169.996930 | 686713.846991
30 | 468495.242436 | 689694.538705 | 63 469398.505457 | 686623.943414
31 | 468550.760056 | 689705.554058 | 64 469582.716346 | 686233.648439
32 | 468358.157311 | 689771.463837 | 65 469674.613869 | 686190.416120
33 | 468166.755460 | 689664.733278 | - - -
66 | 472196.735458 | 686101.040498 | 77 | 472445.300260 | 684377.657109
67 | 471960.890707 | 685768.739027 | 78 | 472703.958506 | 684232.972711
68 | 472035.525790 | 685729.221239 | 79 | 472748.774658 | 684286.208630
69 | 471674.824916 | 685184.137966 | 80 | 472825.208508 | 684685.398377
53- 70 | 471217.008027 | 685387.383734 | 81 | 472860.484861 | 684954.627904
2 Movileni 28:5677-, 71 | 471204.016499 | 685371.260279 | 82 | 473023.147903 | 685338.543877
68 72 | 471665.245090 | 685164.567665 | 83 | 472577.625725 | 685455.262799
73 | 471559.089692 | 684977.865391 | 99 | 474559.986319 | 684287.638310
74 | 471824.268677 | 684864.223286 | 100 | 474610.204751 | 684258.496616
75 | 471835.381302 | 684845.255837 | 101 | 474654.145913 | 684352.131626
76 | 472078.630326 | 684674.886585 | 102 | 474600.765489 | 684375.347072
84 | 478883.323122 | 682194.272656 | 88 | 480274.168305 | 682034.961891
3 Saivan 69,70 85 | 479062.307877 | 682043.384283 | 89 | 480068.364915 | 682308.008454
86 | 479509.195831 | 682091.376403 | 90 | 479700.180303 | 682614.126837
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Nr. Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70
crt. Trup Parcele pct. | X Y pct. | X Y
87 | 479654.926027 | 682016.972844 | 91 | 479149.009863 | 682760.655470
92 | 483704.895912 | 680681.000615 | 96 | 482232.049032 | 680922.670079
s | Furcen o 93 | 482748297915 | 680927.520860 | 97 | 482692595285 | 680510.353703
94 | 482637.928648 | 681087.161030 | 98 | 483452.497664 | 680452.059040
95 | 482326.595685 | 681025.910859 | - | - -
U.P. Il Torcesti
C30, | 1 | 468561477911 | 694002.806080 | 4 | 468347.763675 | 693978.259009
1 | Torcesti 72D, | 2 | 468561.446899 | 694055.354492 | 5 | 468389.047499 | 693944179071
73D [ 3 | 468458.180001 | 694116.677806 | 6 | 468476.048332 | 694046.418892
7 | 473076.002104 | 690947.534693 | 16 | 473802.847067 | 690323.587702
8 | 473238.543061 | 690920.901111 | 17 | 473998.645264 | 690262.734923
O | 473284.345726 | 690995.864463 | 18 | 474138.887680 | 690353489877
10 | 473359.872071 | 691006.854891 | 19 | 474229.625896 | 690559.013440
Barcea
2 Lo 36-30 | 11 | 473400.724916 | 691094.435391 | 20 | 474384.605239 | 690580.700123
12 | 473465756547 | 691070.709114 | 21 | 474326.939520 | 691029.071643
13 | 473617.293666 | 691132.167298 | 22 | 474183210541 | 691219.157311
14 | 473666.385861 | 691020.888706 | 23 | 473213.892919 | 691843.091139
15 | 473865.981464 | 691005.044142 | 24 | 473134.623762 | 691424.774582
25 | 477059.190054 | 684662.955229 | 32 | 478090.183038 | 684457.947481
26 | 477085243006 | 684633.959036 | 33 | 478542.059808 | 685290405433
27 | 477039.701927 | 684594.667595 | 34 | 478717.981085 | 685660.941302
3 Indria 4?;1‘5” 28 | 477208.911261 | 684523.482028 | 35 | 477908.166353 | 685685.685428
29 | 477179.737864 | 684463.810954 | 36 | 477813.363856 | 685323.299320
30 | 477454.361239 | 684375.929902 | 37 | 477454.011716 | 685344.040294
31 | 477535406979 | 684633.129106 | 38 | 477123.872068 | 684772.828133
39 | 479033.398076 | 683657.598630 | 61 | 479961.887032 | 685043.994497
40 | 479490.797431 | 683413.721116 | 62 | 479766.577046 | 685310.088664
41 | 479964.705729 | 683345510337 | 63 | 479553.143104 | 684850.408165
42 | 480555.400313 | 683548.950045 | 64 | 481282.842260 | 682900.396069
43 | 480698.150032 | 683444462657 | 65 | 481472.857516 | 682845.441059
44 | 480690.636467 | 683351253876 | 66 | 482006.754699 | 683012.904847
45 | 480740.264278 | 683307.912007 | 67 | 481936.851572 | 683263.203643
46 | 480890.639610 | 683311382578 | 68 | 481879.982865 | 683516.778688
47 | 480768.032616 | 682627.138922 | 69 | 481470.380089 | 683001.145817
4567, | 48 | 480973.490919 | 682697.233886 | 70 | 481569.274150 | 683212.404120
4 | Nemteanca | 68,69, | 49 | 481131.984313 | 682633.609077 | 71 | 481779.956708 | 683489.819431
75D 50 | 481267.980858 | 682904.053090 | 72 | 481575.373380 | 683728.686014
52 | 481457.661951 | 683003.810984 | 73 | 481286.903877 | 683430.227526
53 | 481873.325039 | 683528.228191 | 74 | 483624.452063 | 689029.360859
54 | 481778.164285 | 684395856097 | 75 | 483645332452 | 689119.678932
55 | 481413.957850 | 684531.373905 | 76 | 483571.718865 | 689137.861892
56 | 481274.201103 | 684640.497725 | 77 | 483548519725 | 689051.733738
57 | 480950.132337 | 684680.562721 | 78 | 484288557653 | 689300.131641
58 | 480695.529460 | 684691.390739 | 79 | 484302.737353 | 689360.251128
59 | 480411.085103 | 684767.517782 | 80 | 484270.206344 | 689365.520429
60 | 480311.558983 | 684842.385014 | 81 | 484273.683895 | 689330.124003
82 | 477851.396069 | 689650.751691 | 86 | 477916.247008 | 690019.024494
. dggerfgat L6 | 83 | 478266.264471 | 689637494875 | 87 | 477905.203457 | 690090.807579
Rotnda | 84 | 478287.666372 | 690151.082922 | 88 | 477867.970491 | 690096.808274
85 | 478112.349137 | 690040.593930 | - - -
Teren 89 | 480509.213688 | 689481.517498 | 91 | 480922.016689 | 689609.093681
6 Rgfg;z:at” 71 90 | 480920.088204 | 689395.305003 | 92 | 480509.213688 | 689686545721
7 Teren 78 | 93 | 481373.870030 | 689068.284091 | 95 | 481071.612059 | 689271.859094
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Nr. Trup Parcele Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70
crt. pct. | X Y pct. | X Y
degradat
Rotunda 11 94 | 481369.924321 | 689326.283305 | 96 | 481028.571291 | 688956.118316
U.P. Il Buciumeni
1 | 493345.404114 | 675695.966675 | 4 492335.819686 | 675490.032710
1 | Tr. lon3seni 356 2 | 492704.282860 | 675926.332281 | 5 492651.406100 | 675364.925077
3 | 492438.593504 | 675725.270101 | - - -
44 | 506826.254015 | 677308.820413 | 89 | 508369.521650 | 677682.105506
45 | 506906.409373 | 677661.896410 | 90 | 508656.869427 | 677654.540081
46 | 506450.514323 | 677763.406731 | 91 | 508801.771849 | 677561.547282
47 | 506131.328655 | 677756.137528 | 92 | 509217.650871 | 677286.388491
48 | 506168.469282 | 677818.870241 | 93 | 509187.981107 | 677133.803994
49 | 505722.471372 | 677929.469309 | 94 | 508964.459418 | 677282.625184
50 | 506095.486236 | 678949.599072 | 95 | 508773.733912 | 677414.814598
51 | 506090.940597 | 678970.499389 | 96 | 508732.155625 | 677305.803050
52 | 506183.959495 | 679192.088412 | 97 | 508634.633323 | 677028.569064
53 | 506873.009139 | 678894.288950 | 98 | 508474.305666 | 677149.208488
54 | 506733.245962 | 678804.225989 | 99 | 508278.820943 | 677230.942021
55 | 506627.526692 | 678503.546340 | 100 | 508163.942103 | 676912.110828
56 | 506850.610710 | 678350.207346 | 101 | 507506.084887 | 677197.671102
57 | 506900.586664 | 678359.331227 | 102 | 508577.702740 | 678820.829224
58 | 507102.520882 | 678204.333600 | 103 | 508530.526502 | 678912.392413
59 | 507292.163589 | 678109.229234 | 104 | 508433.081169 | 678892.777458
60 | 507402.115915 | 678077.585946 | 109 | 508374.401714 | 677725.570153
61 | 507420.170942 | 678027.912699 | 110 | 508415.241622 | 678021.639595
62 | 507570.529906 | 677984.231950 | 111 | 508442.843440 | 678238.104465
63 | 507758.013443 | 677914.222150 | 112 | 508455.086461 | 678558.067860
64 | 507797.030000 | 678059.144270 | 113 | 508468.743339 | 678591.459866
, - f{-,?’z%-. 65 | 507595.446776 | 678101.698302 | 114 | 508312.607910 | 678797.935486
BUCiUMmeni 29i 59 66 | 507414.133093 | 678202.828860 | 115 | 508241.034912 | 678204.406128
95D 67 | 507325.822135 | 678204.935565 | 116 | 508181.597900 | 678086.696289
68 | 507001.022920 | 678439.549895 | 117 | 508131.870311 | 677843.185783
69 | 507052.697933 | 678932.606851 | 118 | 508233.606099 | 677808.103051
70 | 506945.072056 | 678953.827390 | 119 | 507598.092588 | 678113.394530
71 | 507017.799899 | 679358.841268 | 120 | 507729.557712 | 678708.696300
72 | 506872.329454 | 679483.412254 | 121 | 507803.914290 | 678976.534657
73 | 506427.582463 | 679756.725152 | 122 | 507618.013116 | 679091.908641
74 | 506278.699827 | 679842.228409 | 123 | 507736.665186 | 679287.812178
75 | 506355.466203 | 679840.312546 | 124 | 507178.966846 | 679308.650278
76 | 506726.584039 | 679640.147723 | 125 | 507093.762941 | 679336.567358
77 | 507024.634604 | 679497.594550 | 126 | 506938.916461 | 679159.760886
78 | 507186.977057 | 679394.988767 | 127 | 507001.689280 | 678935.511115
79 | 507391.965303 | 679457.315703 | 128 | 507041.533544 | 678743.883254
80 | 507444.479067 | 679495.146062 | 129 | 507183.039511 | 678323.840344
81 | 507563.241214 | 679467.122922 | 130 | 507252.217430 | 677317.219696
83 | 507610.574869 | 679332.692669 | 131 | 507233.090502 | 677749.368594
83 | 507736.665186 | 679287.812178 | 132 | 506949.792897 | 678317.789565
84 | 507860.998915 | 679224.652256 | 133 | 506920.210988 | 677972.627902
85 | 507786.485362 | 678981.989494 | 134 | 506916.294973 | 677670.654053
86 | 508112.782468 | 678906.453910 | 135 | 507041.284599 | 677644.932717
87 | 508481.563860 | 678694.445110 | 136 | 507067.922515 | 677356.969045
88 | 508401.409923 | 677945.561000 | 137 | 507117.885032 | 677328.064477
Tr. 309, 6 | 502278.535693 | 673417.456465 | 17 | 502821.280089 | 674450.588925
3 Coasta 311, 7 | 502263.356689 | 673918.734496 | 18 | 502692.599103 | 674251.050503
Siretului 312, 8 502236.119078 | 674179.985105 | 19 | 502541.985876 | 674335.467260
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Nr. Trup Parcele Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70
crt. pct. | X Y pct. | X Y
358D 9 502190.887084 | 674283.343688 | 20 502466.187466 | 674306.733246
10 502206.638916 | 674326.248291 | 21 502475.956296 | 674364.175711
11 502081.712295 | 674322.748081 | 22 502291.958134 | 674432.546049
12 502151.201873 | 673435.829077 | 23 500491.214804 | 674160.245962
13 502331.299427 | 673415.460315 | 24 500506.267294 | 674213.877883
14 502648.057835 | 673484.879445 | 25 500382.719587 | 674208.442619
15 503063.166263 | 673527.645509 | 26 500375.060510 | 674176.176243
16 502908.526139 | 674489.718401 | - - -
105 | 497743.374831 | 685416.486513 | 107 | 497681.929773 | 685480.742782
4 Tr. Tepu 79C
106 | 497757.832491 | 685450.221055 | 108 | 497670.684926 | 685445.401834
27 504845.899684 | 677335.703255 | 36 506170.106526 | 676452.899888
28 504674.822287 | 677528.531315 | 37 506603.172432 | 676149.561348
29 504622.268271 | 677601.152864 | 38 506754.265596 | 676748.352818
_ 334%7 30 504552.307461 | 677556.057631 | 39 506869.696685 | 676761.245765
5 Tr. Visina 342 31 504724.235468 | 677262.862131 | 40 506822.806066 | 677297.335933
359D 32 504681.038183 | 677235.147309 | 41 506194.660391 | 677331.522868
33 504699.819542 | 677214.948352 | 42 505970.046378 | 677450.305662
34 505333.422716 | 676970.688737 | 43 505605.981183 | 677631.461168
35 505547.187737 | 676895.878766 | - - -
U.P. V Munteni
1| 497979,665941 | 690789,967638 | 25| 499715,130597 | 689876,600494
2 | 497482,171201 | 690691,252432 | 26 | 499559,401223 | 690395,712040
3 | 497981,699577 | 690794,777431 | 27 | 499715,796553 | 690561,793966
4 | 497832,939214 | 691000,936022 | 28 | 499667,748838 | 690588,039609
5 | 497809,265403 | 691106,012365 | 29 | 498789,469561 | 690315,240703
6 | 497797,766343 | 691112,646438 | 30 | 498784,112792 | 690358,105931
7 | 497573,925081 | 691104,019413 | 31 | 498171,179580 | 690180,729881
8 | 497654,065409 | 691257,311087 | 32 | 498086,997342 | 690811,137000
9 | 497573,925081 | 691330,928365 | 34 | 498432,057985 | 690883,471007
10 | 497350,743586 | 691777,291355 | 35| 498601,330288 | 690871,735431
11 | 497293,433933 | 691850,442701 | 36 | 498469,187628 | 691298,259944
1 Balta 44 - 60, 12 | 497176,950898 | 691867,216258 | 37 | 496327,573055 | 691190,902404
63-70 13 | 496799,079932 | 691585,327314 | 38 | 495890,486199 | 690830,078455
14 | 496864,724594 | 691172,718519 | 39 | 495612,077319 | 690565,663818
15 | 496973,480921 | 690686,285365 | 40 | 495485,129064 | 690475,887665
16 | 497019,608203 | 690604,164825 | 41 | 495506,356885 | 690184,032697
17 | 497057,058588 | 690590,764452 | 42 | 495543,735707 | 689659,782472
18 | 499308,143322 | 688444,159165 | 43 | 495600,095229 | 689628,060322
19 | 499452,738468 | 688860,042270 | 44 | 496065,846182 | 689966,725525
20 | 498772,185512 | 688758,395955 | 45 | 496132,880433 | 689989,923544
21 | 498783,788900 | 688636,105716 | 46 | 496131,463731 | 689978,585940
22 | 499132,802851 | 688440,088221 | 47 | 496057,718620 | 689943,709241
23 | 499513,983492 | 688921,038101 | 48 | 496599,256301 | 690102,958713
24 | 499501,190898 | 689329,486230 | 49 | 496598,413069 | 690140,471220
50 | 496574,829641 | 690166,705370 | 57 | 497235,219308 | 690052,677710
51 | 496562,420826 | 690319,632275 | 58 | 497282,607519 | 690036,697723
52 | 496593,145926 | 690324,462808 | 59 | 497279,195513 | 689888,430850
1 Balta Aégg% 53 | 496602,080913 | 690410,594383 | 60 | 497665,099998 | 689653,889331
54 | 497004,375459 | 690514,885453 | 61 | 498097,899504 | 689224,342354
55 | 497009,845464 | 690388,190605 | 62 | 498089,353874 | 688831,345044
56 | 497232,784060 | 690268,670079 | 63 | 498873,953143 | 688793,559854
_ 71-73 64 | 492742,453916 | 688739,350843 | 78 | 493536,648031 | 688928,807682
2 Academia 78: ' 65 | 492851,669041 | 688708,171616 | 79 | 493570,287531 | 688969,300481
66 | 492889,692745 | 688838,582771 | 80 | 493807,308853 | 689034,312450
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Nr. Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70
crt. Trup Parcele pct. | X Y pct. | X Y
67 | 492780,419594 | 688878,146391 81 493971,260646 | 689224,435275
68 | 492868,472196 | 688898,496860 82 493908,008030 | 689308,492293
69 | 492876,775004 | 688949,965798 | 83 | 493895,010906 | 689416,009624
70 | 492642,353697 | 689046,070853 | 84 | 493584,232634 | 689407,574212
71 | 492635,489848 | 688971,770891 85 493487,674472 | 689299,153832
72 | 492924,147534 | 688915,219534 86 493448,482016 | 689319,367219
73 | 492889,051314 | 688801,372611 87 493103,599033 | 689332,290691
74 | 492954,391887 | 688682,057879 | 88 | 493094,167861 | 689228,772286
75 | 492917,902015 | 688626,379619 | 89 | 493173,779200 | 689180,480226
76 | 493214,162081 | 688447,730242 90 493226,590462 | 688959,817636
77 | 493486,046329 | 688544,369693 91 493116,770274 | 688787,512360
3 La Vii 74. 75 92 | 492014,883927 | 691619,871533 | 94 | 492787,577463 | 691980,183760
93 | 492783,530293 | 691655,988806 | 95 | 492036,615835 | 692037,003597
96 | 490982,455360 | 698743,639086 | 102 490944,481836 | 698837,337309
97 | 492215,363646 | 699043,055865 | 103 | 490960,474950 | 698838,913588
4 lazul lui 95-101 98 | 492207,491929 | 699355,983837 | 104 | 491586,120470 | 698881,404472
lepure 99 | 491794,028519 | 699434,082396 | 105 491704,577258 | 698909,507468
100 | 490855,547637 | 699847,242506 | 106 | 491721,813081 | 698844,691100
101 | 490872,868686 | 699221,298737 | 107 491619,045832 | 698807,540527
U.P. VI Draganesti
1 475252,915742 695374,43993 | 6 475123,409671 698068,88568
2 475504,831810 695979,08060 7 474846,363398 697297,53351
1 Barcea-Deal 1-18 3 475568,873380 697068,69026 8 474645,493425 696649,58472
4 475937,186439 698469,18111 9 474273,648578 695643,79534
5 475344,170569 698656,98408 | - - -
10 | 477869,667461 693541,08473 27 477098,853896 694786,23964
11 | 478067,289404 694257,68384 28 477237,052606 694741,84196
13 | 478087,880932 694424,91385 29 477396,614611 695107,89638
14 | 478302,229936 695141,82536 | 30 | 477624,283338 695039,26559
15 | 478591,965476 696236,58955 | 31 | 477428,857281 694494,42019
16 | 478690,862204 696642,72205 32 477381,207492 694506,73531
_ 17 | 478886,537418 697406,66090 33 477343,484664 694378,42144
> | borasca Egl'g; 18 | 478962,014682 | 69765502549 | 34 | 477239,341345 | 694423,67203
116 19 | 478235,600244 697972,93964 | 35| 477283,190028 694543,31029
20 | 477974,674513 698037,82127 | 36 | 477221,075586 694573,43782
21 | 477598,647309 697862,28990 37 477212,058052 694660,86509
22 | 477457,975255 697100,13367 38 477028,595114 694730,68599
23 | 477266,567857 696343,54473 | 39 | 476936,142223 694630,49372
24 | 477088,053235 695852,90231 | 40 | 476884,033442 694242,32262
25 | 476940,425394 694657,00835 | 41 | 477690,985861 694053,75874
26 | 477027,363401 694742,06253 42 477622,782210 693549,34558
. e 43 | 478752,346047 694131,34372 | 50 | 480244,924899 695344,28120
3 Draganesti 48-65
44 | 478986,854855 694295,26380 | 51 | 479008,222591 695586,38137
45 | 480021,611626 694261,89962 52 479127,809186 696119,25372
46 | 480208,473437 694417,25358 53 478610,507109 696235,16267
3 Draganesti 48-65 47 | 480367,122357 695004,44521 54 | 478487,158536 695889,13952
48 | 480465,781076 695246,11982 | 55| 478355,853409 695335,97206
49 | 480238,015293 695296,35298 | 56 | 478235,308689 694921,45933
57 | 478707,298413 696637,03888 73 483307,584191 696029,37613
58 | 479562,481133 696434,15654 | 74 | 482764,102385 696101,10753
4 Chipriote 66-85 59 | 481101,919244 696054,21728 75 482750,840134 696055,19987
60 | 481033,400193 695773,26932 | 76 | 482573,714724 696069,79386
61 | 481191,201620 695751,45826 77 482560,919736 695842,00101
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Nr. Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70
crt. Trup Parcele pct. | X Y pct. | X Y
62 | 481235,227488 696027,72396 | 78 | 482451,543529 695844,65129
63 | 482439,135582 695702,71808 | 79 | 482432,445882 695940,44699
64 | 482568,155002 695570,08665 | 80 | 482280,091882 695973,90079
65 | 482533,743502 695471,48106 | 81 | 482260,197744 695900,06243
66 | 482781,046283 695285,13572 | 82 | 481289,035058 697098,94121
67 | 482860,658011 694983,42390 | 83 | 480968,336834 696392,53381
68 | 482923,901638 694768,55351 | 84 | 479970,204703 696856,33685
69 | 483006,510387 694728,34906 | 85| 479133,232819 697134,64290
70 | 483133,651850 694796,83149 | 86 | 479173,343541 697254,82542
71 | 483173,593851 694955,32352 | 87 | 478888,001898 697376,43021
72 | 483236,325142 695506,70212 | 88 | 478814,406516 696961,18490
89 | 482204,413164 696213,17244 | 94 | 482076,909994 696922,49776
90 | 482563,318598 696422,27675 | 95| 481953,009430 696767,67657
5 Leonida 86-87 91 | 482775,942041 696416,24199 | 96 | 481794,696336 696831,21779
92 | 482812,063640 696571,26181 | 97 | 481803,894426 696692,51975
93 | 482311,748615 696836,02758 - - -
98 | 480835,751243 698274,54756 | 106 | 482382,557596 699392,92895
99 | 481670,484306 698005,95544 | 107 | 482231,781099 699301,85063
100 | 482130,914838 698091,06082 | 108 | 482132,904544 698909,78073
6 Bujorul 88-94 101 | 482425,344068 698057,57492 | 109 | 482129,288235 698707,15735
102 | 482530,587147 698417,82360 | 110 | 481714,843996 698634,17701
103 | 482643,770935 699285,99678 | 111 | 481213,907329 698625,70703
104 | 482549,368838 699322,11638 | 112 | 481137,397738 698403,69602
105 | 482559,044975 699397,95311 | 113 | 480878,273318 698439,33196
114 | 479971,550162 692214,46185 | 127 | 481719,156922 691915,57119
115 | 480067,291501 692196,29681 | 128 | 482083,483520 694388,35881
116 | 480163,839607 693070,18721 | 129 | 481980,422658 694376,64669
117 | 480068,830563 693078,05425 | 130 | 481631,748545 691928,28550
118 | 480739,784963 692138,40451 | 131 | 482229,921563 691853,26440
Perdele 105- 119 | 480991,567404 693915,98707 | 132 | 482617,642014 694628,07188
7 Draganesti 112 120 | 480884,782013 693922,59122 | 133 | 482487,813439 694516,86462
121 | 480633,776144 692153,94383 | 134 | 482128,424249 691866,59831
122 | 481247,097719 692066,92171 | 135 | 482723,289760 691645,21680
123 | 481556,355793 694232,80794 | 136 | 483130,824421 694635,15064
124 | 481504,222158 694243,29273 | 137 | 483008,738989 694567,37397
125 | 481432,383929 69414259373 | 138 | 482824,667026 693146,99618
126 | 481144,413661 692081,13330 | 139 | 482606,466524 691649,94323
8 Torocala 113 141 | 481405,305511 694440,26913 | 143 | 481308,176466 695457,26365
142 | 481416,886478 695448,92481 | 144 | 481307,074344 694379,24247
9 Scurta 114 145 | 480912,692699 694261,36470 | 147 | 480829,434375 694657,17476
146 | 480930,305203 694667,32907 | 148 | 480807,054722 694288,93519

Coordonate Stereo 70 ale principalelor puncte perimetrale ale siturilor Natura 2000

(portiunea ce se suprapune peste fondul forestier din cadul O.S. Tecuci)

Peste fondul forestier proprietate publica a statului din zona teritoriala a O.S. n
studiu se suprapun, conform Retelei ecologice europene Natura 2000, in totalitate sau
portiuni, urmatoarele :
- Rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni” - 125,59 ha :

- ROSPAO0071 ,,Lunca Siretului Inferior” — 849,17 ha: 738,53 ha in U.P. Isi 110,41 ha
in U.P. I
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- ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”, — 849,17 ha: 738,53 ha in U.P. Isi 110,41 ha

n U.P. Ill;

- ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni” — 86,23 ha : 86,23 ha in U.P.V;

- ROSCI10334 ,,Padurea Munteni - Homocea” — 558,35 ha : 558,35 ha in U.P. Ill;

Coordonatele STEREO 70 ale zonelor protejate sunt urmatoarele :

Rezervafia naturald ,, Padurea Buciumeni”

Tabelul 1.1.4.

Nr ) . Coordonate STEREO 70
' Aria protejata U.P., u.a.

crt. X Y

506906,409373 677661,896410

507102,520882 678204,333600

507292,163589 678109,229234

507595,446776 678101,698302

507414,133093 678202,828860

507325,822135 678204,935565

507001,022920 678439,549895

507052,697933 678932,606851

506945,072056 678953,827390

507017,799899 679358,841268

507186,977057 679394,988767

507391,965303 679457,315703

507444,479067 679495,146062

507563,241214 679467,122922

507610,574869 679332,692669

507736,665186 679287,812178

507786,485362 678981,989494

508481,563860 678694,445110

508401,409923 677945,561000

508374,401714 677725,570153

508415,241622 678021,639595

U.P. I 508442,843440 678238,104465

. ua. 11A,11B,11D, 12 508455,086461 678558,067860

1 Rezervatia naturala C,20C,20D, 20 E, 23,24 508468,743339 678591,459866

,,Padurea Buciumeni” C,24 G, 25 A, 25 B, 26, 508312,607910 678797,935486

28B,28C, 28D, 28E, 28 508241,034912 678204,406128

F 508181,597900 678086,696289

508131,870311 677843,185783

508233,606099 677808,103051

507598,092588 678113,394530

507729,557712 678708,696300

507803,914290 678976,534657

507618,013116 679091,908641

507736,665186 679287,812178

507178,966846 679308,650278

507093,762941 679336,567358

506938,916461 679159,760886

507001,689280 678935,511115

507041,533544 678743,883254

507183,039511 678323,840344

507252,217430 677317,219696

507233,090502 677749,368594

506949,792897 678317,789565

506920,210988 677972,627902

506916,294973 677670,654053

507041,284599 677644,932717

507067,922515 677356,969045

507117,885032 677328,064477
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Coordonate Stereo 70 ale ariei de protectie avifaunistica

ROSPAO0071 ,,Lunca Siretului Inferior”

Tabelul 1.1.5.
Nr ) ) Coordonate STEREO 70
t. Aria protejata U.P., ua.
crt. X v
470094,506688 686559,148306
470063,382493 686677,823510
470086,162587 686744,690136
469991,729879 686787,231741
469993,410446 686795,101662
469997,725362 687736,223267
469525,614525 687715,724886
469524,292647 688087,674151
469465,325670 688100,105244
469530,035238 688292,999857
469666,902684 688725,714243
UP. | 469597,601635 688724,076695
. 469620,051298 688910,680462
lga'lé?EAi?lGlg’ 1152 113 469532,748705 689278,008714
B ’20 21,A 21B 21(’: 29 469417,263462 689420,306671
A: 22’ B 22‘ c 22‘ D 22’ E 469233,963751 689350,939342
’22 F 2’2 G éSA 2’3 B ! 468800,219426 689385,652902
23N ’24 A ‘24 B ’24N 2’5 468721,312681 689606,003729
A 2‘5 B 2‘6 27’A 27’B 468609,441489 689608,485070
27|‘? 28;0\ 218 B 218 C 218 468554,174654 689665,727453
D 2’8 E Zé = 28‘ G 28’ H 468497,714073 689015,361522
2’8I ZéJ ZS‘R 291A 29’ 468411,047066 689016,919615
B 29’) c 2‘9 D ég E 2’9 E 468423,147050 689189,852686
' ; ! ! ! 468383,336499 689184,052456
29 G, 29N, 29R, 30 A, 30
468371,612307 689109,551518
B, 30 C, 30N, 30R, 31 A,
31B.31C 31D. 31E 31 468337,599515 689177,736699
F 32’A 32‘ B 32’C 32’ D 468295,670591 689116,008985
3éA 3é B 3411A 3;{ B 34 468317,400842 689565,982915
c 3‘4 D 3;1 E 32{ F 3E;N 468484,043636 689553,141867
. ! ! ! ! 468495,242436 689694,538705
38,39,40 A, 40B,40C,
40D 40E 40 F. 40 G. 40 468550,760056 689705,554058
ROSPAO0071 ,,Lunca ! ! ’ ! 468358,157311 689771,463837
1 . . . H, 401,40, 40 K, 41 A,
Siretului Inferior 468166,755460 689664,733278
41B,41C,41D,41E, 41
468175,545254 689876,738885
F, 41N, 41R, 53 A, 53 B,
468117,476931 689903,567024
53V, 54 A, 54 B,54 C, 54
468162,031629 690137,183779
D, 54 E,55 A, 55B,57 A,
57B.58 A 58 B. 58 C. 58 467788,000542 690140,858025
D Sé E 58’ = 58’G 58’ H 467785,938912 689635,942270
! ! ! ! ! 467741,807115 688137,125864
58V, 59 A, 59B,59C, 59
467670,929321 688131,405273
D,59E, 59 F, 59 G, 59A,
59C1 59C2 59C3. 50T 467025,772095 688654,245483
60 A’ 60 B ’60 c éO D’ 466992,168518 689112,136292
67A’ 67C’68V 169M ! 467216,358276 689636,133484
70|Vi 71'\‘/| 73L 74Rl 467534,760202 690192,578594
' ' ! 467654,496521 690706,221497
UP. Il 467640,239087 690705,642881
N 467505,567682 690139,692988
gfir\?zllﬁ'z%l3?'z3aﬂsl\lllz’ 467197,280669 689606.464827
c 31’2 D 31’2 E 31’2N 466974,923997 689108,426641
35éA 35é B 356 I 35’6 467003,088680 688674,975109
D 3516 E 3516 E 356 G 467737,366113 688063,579065
1356 H ’356 | 1358D ! 468304,062974 687657,110762
' ' 468697,301332 687364,507228
468669,400603 687248,866222
468339,546774 687218,577653
468475,504289 687087,178247
468589,653137 686983,624202
468587,389282 686975,944092
468551,523670 686955,659240
468847,982462 686848,806207
469019,176410 686823,823310
469169,996930 686713,846991
469398,505457 686623,943414
469582,716346 686233,648439
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Nr.

Coordonate STEREO 70

ort Aria protejata U.P., ua. » >
469674,613869 686190,416120
472196,735458 686101,040498
471960,890707 685768,739027
472035,525790 685729,221239
471674,824916 685184,137966
471217,008027 685387,383734
471204,016499 685371,260279
471665,245090 685164,567665
471559,089692 684977,865391
471824,268677 684864,223286
471835,381302 684845,255837
472078,630326 684674,886585
472445,300260 684377,657109
472703,958506 684232,972711
472748,774658 684286,208630
472825,208508 684685,398377
472860,484861 684954,627904
473023,147903 685338,543877
472577,625725 685455,262799
478883,323122 682194,272656
479062,307877 682043,384283
479509,195831 682091,376403
479654,926027 682016,972844
480274,168305 682034,961891
480068,364915 682308,008454
479700,180303 682614,126837
479149,909863 682760,655470
483704,895912 680681,090615
482748,297915 680927,520860
482637,928648 681087,161930
482326,595685 681025,910859
482232,949032 680922,670079
482692,595285 680510,353703
483452,497664 680452,059040
474559,986319 684287,638310
474610,204751 684258,496616
474654,145913 684352,131626
474600,765489 684375,347072

Coordonate Stereo 70 ale sitului de importanta comunitara
ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”
Tabelul 1.1.6.
NT. ) . Coordonate STEREO 70
Aria protejata U.P., u.a.

crt. X Y
UP. I 470094,506688 686559,148306
ua 16 A, 16 B, 16 C, 16 470063,382493 686677,823510
D, 16 E, 17,18, 19 A, 19 470086,162587 686744,690136
B,20,21A,21B,21C,22 469991,729879 686787,231741
A,22B,22C,22D,22E, 469993,410446 686795,101662
22F,22G, 23 A, 23B, 469997,725362 687736,223267
23N, 24 A, 24 B, 24N, 25 469525,614525 687715,724886
A, 25B, 26,27 A, 27 B, 469524,292647 688087,674151
ROSCI0162 ,,Lunca Siretului | 27R, 28 A, 28 B, 28 C, 28 469465,325670 688100,105244
1 | Inferior” D, 28 E, 28 F, 28 G, 28 H, 469530,035238 688292,999857
281,281, 28R, 29 A, 29 469666,902684 688725,714243
B,29C,29D,29E, 29 F, 469597,601635 688724,076695
29 G, 29N, 29R, 30 A, 30 469620,051298 688910,680462
B, 30 C, 30N, 30R, 31 A, 469532,748705 689278,008714
31B,31C,31D,31E,31 469417,263462 689420,306671
F,32A,32B,32C,32D, 469233,963751 689350,939342
33A,33B,34A,34B,34 468800,219426 689385,652902
C,34D,34E, 34F, 35N, 468721,312681 689606,003729
38,39,40 A, 40B,40C, 468609,441489 689608,485070
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Coordonate STEREO 70

(’:\Ir';' Aria protejata U.P., ua. » >
40D, 40E,40F, 40 G, 40 468554,174654 689665,727453
H,401,40J,40 K, 41 A, 468497,714073 689015,361522
41B,41C,41D,41E, 41 468411,047066 689016,919615
F, 41N, 41R, 53 A, 53 B, 468423,147050 689189,852686
53V, 54 A, 54 B,54 C, 54 468383,336499 689184,052456
D,54 E, 55 A,55B,57A, 468371,612307 689109,551518
57B,58 A,58B,58C, 58 468337,599515 689177,736699
D,58E,58F,58G,58H, 468295,670591 689116,008985
58V, 59 A, 59 B, 59 C, 59 468317,400842 689565,982915
D, 59 E, 59 F, 59 G, 59A, 468484,043636 689553,141867
59C1, 59C2, 59C3, 59T, 468495,242436 689694,538705
60 A, 60 B, 60 C, 60 D, 468550,760056 689705,554058
67A, 67C, 68V, 69M, 468358,157311 689771,463837
70M, 71M, 73L, 74R 468166,755460 689664,733278
468175,545254 689876,738885
U.P. 1l 468117,476931 689903,567024
ua. 311 A 311 B, 311N1, 468162,031629 690137,183779
311N2, 312 A, 312 B, 312 467788,000542 690140,858025
C, 312D, 312 E, 312N, 467785,938912 689635,942270
356 A, 356 B, 356 C, 356 467741,807115 688137,125864
D, 356 E, 356 F, 356 G, 467670,929321 688131,405273
356 H, 356 1, 358D 467025,772095 688654,245483
466992,168518 689112,136292
467216,358276 689636,133484
467534,760202 690192,578594
467654,496521 690706,221497
467640,239087 690705,642881
467505,567682 690139,692988
467197,280669 689606,464827
466974,923997 689108,426641
467003,088680 688674,975109
467737,366113 688063,579065
468304,062974 687657,110762
468697,301332 687364,507228
468669,400603 687248,866222
468339,546774 687218,577653
468475,504289 687087,178247
468589,653137 686983,624202
468587,389282 686975,944092
468551,523670 686955,659240
468847,982462 686848,806207
469019,176410 686823,823310
469169,996930 686713,846991
469398,505457 686623,943414
469582,716346 686233,648439
469674,613869 686190,416120
472196,735458 686101,040498
471960,890707 685768,739027
472035,525790 685729,221239
471674,824916 685184,137966
471217,008027 685387,383734
471204,016499 685371,260279
471665,245090 685164,567665
471559,089692 684977,865391
471824,268677 684864,223286
471835,381302 684845,255837
472078,630326 684674,886585
472445,300260 684377,657109
472703,958506 684232,972711
472748,774658 684286,208630
472825,208508 684685,398377
472860,484861 684954,627904
473023,147903 685338,543877
472577,625725 685455,262799
478883,323122 682194,272656
479062,307877 682043,384283
479509,195831 682091,376403
479654,926027 682016,972844
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Nr.

Coordonate STEREO 70

Aria protejata U.P., ua.
crt. X Y
480274,168305 682034,961891
480068,364915 682308,008454
479700,180303 682614,126837
479149,909863 682760,655470
483704,895912 680681,090615
482748,297915 680927,520860
482637,928648 681087,161930
482326,595685 681025,910859
482232,949032 680922,670079
482692,595285 680510,353703
483452,497664 680452,059040
474559,986319 684287,638310
474610,204751 684258,496616
474654,145913 684352,131626
474600,765489 684375,347072
502821,280089 674450,588925
500506,267294 674213,877883
500382,719587 674208,442619
Coordonate Stereo 70 ale ariei de protectie avifaunistica
ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni”
Tabelul 1.1.7.
NT. ) e Coordonate STEREO 70
Aria protejata U.P., ua.
crt. X Y
497979,665941 690789,967638
497482,171201 690691,252432
497981,699577 690794,777431
497832,939214 691000,936022
497809,265403 691106,012365
497797,766343 691112,646438
497573,925081 691104,019413
ROSCI0134 . Padurea Balta — UP. V. ua. 497654,065409 691257,311087
1 66 A 66 B. 76 A 70 497573,925081 691330,928365
Munteni ’ ' ’ 497350,743586 691777,291355
497293,433933 691850,442701
497176,950898 691867,216258
496799,079932 691585,327314
496864,724594 691172,718519
496973,480921 690686,285365
497019,608203 690604,164825
497057,058588 690590,764452
Coordonate Stereo 70 ale sitului de importanta comunitara
ROSCI0334 ,,Padurea Munteni - Homocea”
Tabelul 1.1.8.
Nr. . - Coordonate STEREO 70
ort. Aria protejata U.P., u.a. X Y
UP. IV, ua:6A 6B, 7,9A 9B,10 504845,899684 677335,703255
A 10B,10C, 10D, 10E, 10F, 10 G, 504674,822287 677528,531315
10H,101,10J,11 A 11B,11C, 11D, 504622,268271 677601,152864
11E,11F, 11G, 11 H,111,11J, 12 A, 504552,307461 677556,057631
12B,12C, 12D, 12E, 12F, 12 G, 12 504724,235468 677262,862131
H, 12A, 12C1, 12C2, 12M, 13 A, 13 B, 504681,038183 677235,147309
1 ROSCI0334 ,Padurea | 13M,14,15A, 15B,15C, 15D, 17 A, 504699,819542 677214,948352
Munteni - Homocea” 17B,20 A, 20B,20C, 20D, 20 E, 22 505333,422716 676970,688737
A 22B,22C,22D,22E,22F, 22 G, 505547,187737 676895,878766
22H,221,23,24 A, 24 B, 24 C, 24 D, 506170,106526 676452,899888
24E,24F, 24 G, 25 A, 25B, 26, 27, 28 506754,265596 676748,352818
A 28B,28C,28D,28E, 28F, 29 A, 506869,696685 676761,245765
29 B, 29 C, 59, 94D, 337, 340 A, 340 B, 506822,806066 677297,335933
341 A, 341 B,341 C, 342,349 A, 349 B, 506194,660391 677331,522868
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Nr. . - Coordonate STEREO 70
ort. Aria protejata U.P., u.a. X Y

349 C, 349 D, 349 E, 349 F, 349 G, 349 505970,046378 677450,305662
H, 349 1,349 J, 349 K, 349 L, 349 M, 505605,981183 677631,461168
349 N, 349 O, 349 P, 349N, 359D 506826,254015 677308,820413
506906,409373 677661,896410
506450,514323 677763,406731
506131,328655 677756,137528
506168,469282 677818,870241
505722,471372 677929,469309
506873,009139 678894,288950
506733,245962 678804,225989
506627,526692 678503,546340
506850,610710 678350,207346
506900,586664 678359,331227
507102,520882 678204,333600
507292,163589 678109,229234
507402,115915 678077,585946
507420,170942 678027,912699
507570,529906 677984,231950
507758,013443 677914,222150
507797,030000 678059,144270
507595,446776 678101,698302
507414,133093 678202,828860
507325,822135 678204,935565
507001,022920 678439,549895
507052,697933 678932,606851
506945,072056 678953,827390
507017,799899 679358,841268
506872,329454 679483,412254
506427,582463 679756,725152
506355,466203 679840,312546
506726,584039 679640,147723
507024,634604 679497,594550
507186,977057 679394,988767
507391,965303 679457,315703
507444,479067 679495,146062
507563,241214 679467,122922
507610,574869 679332,692669
507736,665186 679287,812178
507860,998915 679224,652256
507786,485362 678981,989494
508112,782468 678906,453910
508481,563860 678694,445110
508401,409923 677945,561000
508369,521650 677682,105506
508656,869427 677654,540081
508801,771849 677561,547282
509217,650871 677286,388491
509187,981107 677133,803994
508964,459418 677282,625184
508773,733912 677414,814598
508732,155625 677305,803050
508634,633323 677028,569064
508474,305666 677149,208488
508278,820943 677230,942021
508163,942103 676912,110828
507506,084887 677197,671102
508577,702740 678820,829224
508530,526502 678912,392413
508433,081169 678892,777458
497743,374831 685416,486513
497757,832491 685450,221055
497681,929773 685480,742782
497670,684926 685445,401834
508374,401714 677725,570153
508415,241622 678021,639595
508442,843440 678238,104465
508455,086461 678558,067860
508468,743339 678591,459866
508312,607910 678797,935486
508241,034912 678204,406128
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Nr. . .- Coordonate STEREO 70
ort. Aria protejata U.P., u.a. X Y
508181,597900 678086,696289
508131,870311 677843,185783
508233,606099 677808,103051
507598,092588 678113,394530
507729,557712 678708,696300
507803,914290 678976,534657
507618,013116 679091,908641
507736,665186 679287,812178
507178,966846 679308,650278
507093,762941 679336,567358
506938,916461 679159,760886
507001,689280 678935,511115
507041,533544 678743,883254
507183,039511 678323,840344
507252,217430 677317,219696
507233,090502 677749,368594
506949,792897 678317,789565
506920,210988 677972,627902
506916,294973 677670,654053
507041,284599 677644,932717
507067,922515 677356,969045
507117,885032 677328,064477

1. Suprafata fondului forestier

Studiul general are ca obiect amenajamentul Ocolului Silvic Tecuci din
Directia Silvica Galati.

Din punct de vedere geografic, teritoriul luat in studiu este situat in trei unitati
geomorfologice, respectiv: extremitatea nord-estica a Campiei Romane, ultimile prelungiri ale
dealurilor din partea nordicd a Podisului Barladului, lunca din partea stdngd a Siretului intre
localitatile Argeaua (la nord) si Ivesti (la sud) Tntre 46° 20 si 45° 75 latitudine nordica si 27° 20 si
27°65 longitudine estica.

Sediul ocolului se afla in localitatea Tecuci, judetul Galati.

Ocolul Silvic Tecuci, in forma reamenajarii din anul 2007 a avut sase unitati de
productie cu numarul, denumirea si limitele teritoriale precedente.

La actuala amenajare nu au intervenit modificari ale limitelor teritoriale cu celelalte
ocoale vecine, dar in conformitate cu procesul verbal Tntocmit la Conferinta | de amenajare din
08.06.2016, urmare a comasarii fostei U.P. Il Nicoresti cu fosta U.P. IV Buciumeni rezulta actuala
U.P. 11l Buciumeni, iar limitele noi sunt cele rezultate din fuziunea celor doua unitéi de productie
vechi. Numerotarea parcelelor din fosta U.P. IV Buciumeni se va mentine. Parcelelor din fosta U.P.
I11 Nicoresti li s-a adaugat numarul 300 la numarul vechi.

U.P. I Luncile Siretului, U.P. Il Torcesti, U.P. V Munteni si U.P. VI Draganesti fsi
pastreaza numarul, denumirea si limitele de la amenajarea anterioara.

Suprafata determinatd la actuala amenajare (4496,55 ha) este mai mica cu
1296,85 ha fata de amenajarea precedentd (5793,40 ha), justificarea diferentei regasindu-se,
n tabelul de mai jos (1.1.).
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Diferenta se justifica astfel:

Tabel 1.1.
Suprafata Diferente Justificarea diferentelor
(ha) (ha) (ha)
+ B
Reconstituirea dreptului de Diferente rezultate
oo Diferente rezultaten proprietate Tn baza : nurma
Cumparari . L I
. | Depuneride | urma determindrii determin&rii
u. Ame- de terenuri . L " - o
Ame- . . .| aluviunicu analitice a Legii Legii analitice a
P. . najarea cu destinaie | . . . -
nejarea | oo + - forestieré instalarea de | suprafefelorin GISsi | 1/2000 | 247/2005 suprafgelor in GLS
actuald Zenté neoperate la vegetatie actualizariibazei | neoperate | neoperate Legii si actualizirii bazei
am;fa'area forestierala | cartograficedupd | laamena- | laamena- | 247/2005 | cartografice dupa
anteri(JJ ars raul Siret aerofotografieri jarea jarea aerofotografieri
recentesi masuratori | anterioard | anterioard recente Si
masuratori
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 738,53 | 8882 - -149,67 - 0,64 15,71 - - 159,42 6,60
1 648,49 | 656,5 - -8,01 - - 12,09 - - 10,00 10,10
11
(1+1\vechi) 669,80 | 1763,6 - -1093,80 755 - 4916 3904 466 107157 3524
\% 795,33 | 8413 - -45,97 - - 11,65 - - 48,56 9,06
\Y| 1644,40( 1643,8 0,60 - - - 15,41 - - - 14,81
O. 060 | -129745
449655 | 579340 755 064 104,02 3904 466 1289555 7581
S. -1296,85
Date generale:
Tabel 1.2.
Tere- Ter. scoase « .
U.P. nuri Alte temporar din Padurll Ejha].
i | fondul forest cu rot de- COMPOZITIA
Ame- | Supra- x .| de |terenuri .
- Padure* | . -, ARBORETELOR
naja- fata impa- | (B+C) .
ment durit F M Protectie Prod. §I .
Actual | Preced. h [ha] [ha] t protectie (Fond productiv)
a
[hal [ha] hal | thal | vy | T [Tin-1y TV-VI
82SC 4FR 4GL 3PLA
| | Actual 738,53| 568,07 16,46 42,70 -] 111,30 -| 50,83| 533,70 3STB 2PLZ 1ULC 1DT
| | Preced. | 88820 70440| 8540| 9840 - - -| s510| 73470 -| S0SCSPLAZER25TE
41SC 39STB 8ST 4FR
| 1 Actual 648,49| 600,80 0,62 47,07 - - -] 31,81| 394,60 175,01 >GL 2JU INU 3DT
47SC 42STB 4ST 1FR
1 Preced. 656,50 609,40 2,90 44,20 - - -| 77,40 405,50 129,40 2SL 1PA 1NU
63TE 10GO 5FA 6CA
HI+1V | Actual 669,80| 63513 9,94 22,85 - 1,88 125,59 | 57,73| 461,75 APLZ 4ST 7DT 1DM
M+1V | Preced. | 1763,60| 1588,70| 3140| 140,40 -| 310] 61,80/ 403,80| 112,70 104180 -
11 } } 7SC 36TE 24CA 8PLA
1l Preced. 856,80| 702,40 20,80| 132,40 1,20 403,80 5164 263,10 6GO 5EA 1DR 8DT 5DM
32TE 19SC 13ST 11CA
\ Preced. 906,80 886,30| 10,60 8,00 - 1,90| 61,80 - 56,40 778,70| 6FA5NU 4FR 1DR 7DT
2DM
36FR 25SC 23ST 3FRA
\% Actual 795,33| 750,17 1,06 43,63 - 0,47 -120552| 107,46 438,25| 1PLA2STB 1SA1PIN
v 1PLZ 7DT
36FR 26ST 22SC 1STB
\Y, Preced. 841,30 79290| 7,00 40,60 - 0,80 -1 38,10 86,80 675,00 | 2DD 2FRA 1SA 1DR 8DT
1DM
75SC 16STB 3FR 2ST
. Vi Actual | 1644,40| 162459 | 0,26 15,98 - 3,57 -l 3,14) 162171 ‘| 1FRA 1PIN 1INU 1DT
76SC 15STB 3FR 2ST
\i Preced. | 1643,80| 1619,90| 1,40 18,40 - 4,10 - -| 1621,30 ‘| 1PIN INU 1FRA 1DT
54SC 13STB 8FR 8TE
* Actual | 4496,55| 4178,76( 28,34| 172,23 -| 117,22 125,59 | 349,03 | 3119,22 613,26 | 6ST 1FA 1GO 1DR 6DT
0. 2DM
S. 51SC 10STB 8ST 8TE
* Preced. | 5793,40| 5315,30 | 128,10| 342,00 - 8,00 61,80|574,40| 2961,00f 1846,20| 8FR 4CA 1FA1DR7DT
2DM
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Terenurile neproductive sunt reprezentate din: pietrisuri, nisipuri zburdtoare, siraturi cu
crusta si mocirle-smarcuri.

Referitor la situatia terenurilor incadrate la categoria ocupatii si litigii (117,22 ha), suprafata
acestora este mai mare cu 109,22 ha decét cea de la amenajarea precedenta (8,00 ha), deoarece in
cursul deceniului au aparut altele noi, in U.P. I.

Ocupatiile vechi sunt terenuri detinute de persoane juridice fara aprobarile legale (o
conducta de gaz metan care strabate fondul forestier proprietate publica de stat, neavand aprobarile
legale necesare si neAncasandu-se drepturile de folosintd), afectandu-se o suprafata totala de 5,92 ha
dupa cum urmeaza:

- in cuprinsul U.P. 11l Buciumeni exista douad litigii cu o suprafata de 1,88 ha (u.a. 12 M,
13M);

- In cuprinsul U.P. VV Munteni in u.a 57M si 63M, cu o suprafata de 0,47 ha;

- in cuprinsul U.P. VI Draganesti in u.a. 8M, 9M, 10M, 21M, 23M, 25M, 26M, 27M,
36M, 37M, 67M, 106M, 107M si 108M, cu o suprafata de 3,57 ha.

Tn cuprinsul U.P. I Luncile Siretului existd 111,30 ha de ocupatii si litigii, aceste litigii fiind
constituite la amenajarea actuala, acest fapt datorandu-se construirii barajului de la Movileni de catre
S.C. Hidroelectrica S.A., fiind inundate complet 3 parcele (69M, 70M, 71M).

2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat (2007)

Tabelul 2.1.
Pead | IMpd- | Dega- Curétiri Rarituri A Total produse
T .. . cc. 11 secundare
U.pP R% ?}u/rlrl jari (C) (R) (C+R + Acc. 1)
= | [ha/an] | [ha/an] ha/an m°/an ha/an m°/an m’an | ha/an | m’an
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
P 267 159 2030 2 190 144 - 39,3 176
| R 552 159 2007 45 2004 106 - 01 151
% 24 100 2] 141 106 74 - 102 86
P 6,7 - 85 1n 130 R - 21,5 103
11 R 78 - 125 26 174 & - 29,9 108
% 116 - 147 236 134 - 139 106
P 141 - 11 4 77 a2 - 8,8 206
| R 15 - 008 01 95 287 - 9,53 287
% 11 - 3 3 123 142 - 108 139
P ul - 14 2 23 566 - 39,7 587
V| R 53 - 02 1 95 4 - 9,7 463
% 48 - 2 5 A & - 24 el
P 35 - 62 2 155 148 - 21,7 180
\Y R 513 - 72 15 130 & 1 20,2 98
% 147 - 129 a7 & % - B 54
P 59 - 692 191 61 36l - 134,3 552
VI | R 62 - 641 145 651 367 7 1292 | 519
% 106 - B 76 100 12 - % A
P 63,96 1,59 116,7 291 148,6 1513 - 265,3 1804
O.S. R 31,53 1,59 104,1 232,1 134,54 1386 8 238,64 1626
% 49 100 89 80 91 92 - 4] D
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Tabelul 2.1. (continuare)

Praed Produse Acc.| Total produse | Taieri de Taieri de | Total volum | Incici ce | 'ndidi ce
ulclce . . . . .. - 3/ reoottare m&
U.P.| Realiz principale | principale conservare igiend [m7an] urents
o6 (col. 10+15+ | [Bante] fmente]
+17+19) * *
ha/an | m%an | m¥an| ha/an mYan | hafan | m¥an| halan | m¥an
0 1 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
P 2067 640 - 2067 640 07 37 617 QP 8% 13
| R 1387 404 18 1387 42 057 ] 313 2 09 3,4
% 67 63 - 67 66 76 76 57 63 0 5]
P 162 o6 - 162 6 - - 2123 13 1202 20
] R 146 768 4 146 8m - - 1010 163 1080 18 3,2
% D 8l - D 8l - - 48 107 D D
P 17 434 - 17 434 13 | 512 3397 20 1372 12
m| R 114 47 18 14 35 - - oA 19 6711 09 4,1
% 67 4] - 67 S - - 3 9 49 I8
P 16 2406 - 116 2406 - - 3145 4 397 37
\Y R 53 1743 2 53 1766 - - 135 3 284 25 6,3
% 46 I - 46 73 - - 4 13 63
P 121 1251 - 121 1251 - - 4309 » 1800 23
\Y R 88 a5 10 88 95 - - B4 %6 17 24 4,3
% 73 73 - 73 74 - - xR 25 2] ™
P | 497 €133 - 497 £33 - - 224 20 3307 2%
Vi R 469 2825 - 469 2825 - - 2231 30 333 225 3,9
% A % - A xR - - 53] 1% % %
P |111,95| 8732 - 111,95 | 8732 12 | 549 | 1621,5 | 1288 12373 2,3
0.S.| R | 90,61 | 7002 | 109 | 90,61 7089 | 0,57 | 28 | 778,47 | 1312 10055 1,9 4.4
% 81 80 - 81 81 5 5 48 102 81 83
* Tn functie de, respectiv pentru, suprafata paduroasa totald din U.P./O.S., din amenajament.
2.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului
(la nivel de ocaol silvic)
2.1.1. Evolutia compozitiei
Tabel 2.1.1.
Amena- Total Specii [%]
jamen- | arborete
tul din .. [ha] SC STB FR TE ST FA GO DR DT DM
1997 6996,9 43 7 12 7 - - 10 7
2007 5315,3 53 9 8 8 1 1 10 2
2017 4178,76 54 13 8 6 1 1 6 2
2.1.2. Evolutia claselor de productie
Tabel 2.1.2.
Amena- Total Clasele de productie [%] Clasa de
jamen- arborete productie
tul din ... [ha] I T i v Vi medie
1997 6996,9 14 43 21 22 1.5
2007 5315,3 3 6 38 37 16 111.6
2017 4178,76 4 9 26 45 16 1.6
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2.1.3. Evolutia densitatii arboretelor

Tabel 2.1.3.
Amena- Total Categorii de consistenta .
jamen- Consistenta
wl din | @rborete 0,1-0,3 0,4-0,6 07-1,0 medie
anul ... [ha] ha % ha % ha %
1997 6996,9 - - - 22 - 78 0,74
2007 5315,3 275,2 5 510,4 10 4529,7 85 0,76
2017 4178,76 140,58 3 449,82 11 3588,36 86 0,78
3. Structura fondului forestier
Structura fondului forestier din cadrul Ocolului Silvic Tecuci se prezinta astfel:
Tabel 3.1.
Speci- E) ?23_ u. Specii
ficari ter | M sC STB FR TE | ST | FA | GO | DR | DT | DM | Medie
Al1-13 54 13 8 8 6 1 1 1 6 2 100
r;:)g.r;a A21-22 | % 25 - 32 7] 25 1 - - 7 3| 100
Ocol 52 12 10 8 7 1 1 1 6 2 100
Al1-13 4.2 2.9 35 15 3.7 2.5 2 3 3.6 3.9 3.6
%'fbgf A2122 | - 45| 30| 31| 17| 30| 30| 18 | 35| 36| 34
Ocol 42 2.9 34 1.6 3.5 24 2 3 3.6 3.9 3.6
) Al1-13 0,86 0,58 0,74 083| 075 082| 0,76 | 086 | 0,73| 0,51 0,79
Ct‘;'rlz: A21-22 | - 082 070 o075 o079 074] 080 0,80 -l 073 o078 o077
Ocol 0,85 0,58 0,74 083| 075 081| 0,77| 086 | 0,74 | 0,55 0,78
All-13 | m¥ 3,3 1,2 47 9,1 3,9 4,8 3,3 74 3,9 3,5 3,7
Crest. "A2122 | fan/ 38| 08| 40| 71| 29| 44] 45 -] 35| 51 39
Ocol | /ha 33 12| 45 87| 36 6| 36| 74| 38| 37 37
Al1-13 3 34 96 114 350 122 353 183 138 93 50 87
\Jg:;’a"r‘ A21-22 T:a/ 48 265| 232| 359 =246 344] 371 11| 157 191
Ocol 35 96 145 349 159 367 212 138 99 65 100
) Al1-13 14 60 45 63 51 112 51 40 41 18 31
\é]aerjltg A21-22 | ani 21 100 76 go| 88| 114 96 | 67l 36| 64
Ocol 15 60 53 66 62 101 57 40 46 20 35
Cl. de Al1-13 1-27%; 1-26%; I11-26%; IV-15%; V-5%; VI si peste—1% ;
varsta A21-22 | % 1-18%; 11-10%; Il-6%; IV-38%; V-25%; VI si peste—3%;
(20ani) Ocol 1-26% ; 11-25%; II1-24%; IV-17%; V-6%; VI si peste—2%
A 11-13 : Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita
partiald, pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale ;
A 21-22 : Paduri, plantatii cu reusitd definitivd, regenerdri pe cale artificiala sau naturald cu reusita

partiald, pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale.
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4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor normelor tehnice si corespunzator obiectivelor economice, sociale si ecologice
fixate, s-a stabilit zonarea functionald astfel:

Tabel 4.1.
Grupa | — paduri cu functii speciale de protectie
arrﬁerr?;;é— Tipuri de categorii functionale / categorii functionale Tota
rii TI TII Tl TIV Igr.
5C | Total 1A | 2A | 2E | Total | 1B 2G 4B 5L | Total | 1D | 2L | 4l 5M | Total !
Expirat 61,8 | 61,8 | 551 |396,3| 41,9 | 486,3 | 9,0 | 1621,3 | 405,5 - 2035,8 |782,0|56,4 | 55,83 - 980,3 3597,2
Actual 125,59( 125,59 | 50,83 | 57,73 | 31,81 | 349,03 | - |1621,71| 394,60 | 109,99 [2126,30 86,8 [937,09|992,92 3593,34
Grupa Il - paduri cu functii de productie si protectie
Anul Tipuri de categorii functionale / categorii functionale Alte terenuri Total ocol
amenajarii TV TVI Total
2.1A 2.1B 2.1C Gr. 1l ha ha
Expirat - 1846,2 - 1846,2 350,0 5793,4
Actual - 396,33 216,93 613,26 289,45 4496,55

Tipul functional grupeaza toate categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri silviculturale
similare.

Dinamica zondrii functionale este rezultatul retrocedarilor de suprafatd (1333,25 ha), cumpardrii de
terenuri cu destinatie forestierd, a depunerilor de aluviuni cu instalare de vegetatie forestira la raul Siret (in
cazul subgrupei 1.1) si a reanalizarii zondrii functionale.

Cu toate cd suprafetele retrocedate in baza legilor fondului funciar au fost mari, pe total ocol
suprafata incadratd in grupa | functionald a ramas aproximativ constant, cauza principala fiind revizuirea
zonarii functionale.

In conformitate cu cele solicitate prin tema de proiectare si avizate prin Conferinta I de amenajare
pentru O.S. Tecuci, zonarea functionald a fost reanalizata si se observa urmatoarele modificari:

Au apadrut categorii functionale noi:

- 5L — paduri constituite Tn zone de protectie (zone tampon) a rezervatiilor naturale
(in cazul de fatd : Rezervafia naturald ,,Padurea Buciumeni”) si a altor rezervatii (in cazul de fata : a
resurselor genetice forestiere (RGF));

- 5M - padurile din reteaua ecologica europeana Natura 2000, neincluse in categoriile
functionale 5.A, C, D, E (in cazul de fata : protejarea siturilor de importan/a comunitard ROSC10162
,Lunca Siretului Inferior”, ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni” si ROSCI0334 ,,Padurea
Buciumeni - Homocea™, ca §i a ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0071 ,,Lunca Siretului
Inferior™.

Conform legislatiei Tn vigoare, Tn momentul elabordrii prezentului studiu, pe teritoriul O.S. Tecuci
sunt constituite urmatoarele zone si arii naturale protejate care fac parte din reteaua Natura 2000:

- rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni” (U.P. 1II) 125,59 ha ;

- aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior” (U.P. Isi U.P. 11I) ..
849,17 ha: 738,53 ha in U.P. Isi 110,41 hain U.P.III;

- situl de importantd comunitard ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior” (U.P. I si U.P. 111)
849,17 ha: 738,53 ha in U.P. Isi 110,41 hain U.P. 1l ;

- situl de importanta comunitard ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni” (U.P. V)

- situl de importantd comunitara ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea” (U.P. III)
558,35 ha ;

Trebuie mentionat ca rezervatia naturalda ,,Padurea Buciumeni” este parte componentd a sitului de
importanta comunitara ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”.

Suprafetele cuprinse in Rezervatia naturald “ Padurea Buciumeni” — cod 2409, sunt incluse in zona
de protectie integrald (categoria functionala 1.5.C), destinate conservarii ecofondului forestier, constituie
potrivit prezentului amenajament - tipul functional T1.

Pentru aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior” si situl de
importantd comunitara ROSCI0162 ,Lunca Siretului Inferior” la data redactarii/definitivarii
amenajamentelor silvice, exista un custode desemnat - Asociatia pt. Conservarea Diversitdtii Biologice
Focsani (A.C.D.B.), str. VVrancioaia, nr 7, jud Vrancea, iar Planul de Management al siturilor a fost aprobat
prin O.M. nr. 949/19.05.2016, Tnainte de data la care s-a tinut Conferinta a II-a de amenajare. La Conferinta a

86,23 ha;
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I1-a de amenajare custodele nu a participat, iar prin adresa nr. 3560/10.03.2017, doar a prezentat un punct de
vedere general cu privire la lucrarile silvice stabilite prin Amenajament, speciile si habitatele din suprafetele
care se suprapun ariilor naturale protejate ROSPAQ071, respectiv ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”, ca
atare, date referitoare la speciile de interes deosebit existente Tn situl ROSPAO0071, implicit Tn zona de
suprapunere a acestuia peste fondul forestier din O.S. Tecuci, nu au fost disponibile. Datele despre speciile
de interes deosebit existente Tn situl in studiu (specii, populatii, etc.), prezentate in amenajamente, sunt doar
cele preluate din formularul standard, cu referire la intreaga suprafa@ a sitului si nu numai la zona de
suprapunere a acestuia cu fondul forestier gospodarit de ocolul silvic in studiu.

Pentru siturile de importanta comunitara ROSCI0134 ,Padurea Balta — Munteni” si ROSCI0334
»Padurea Buciumeni - Homocea” la data redactarii/definitivarii amenajamentelor silvice, exista un custode
desemnat - Asociatia Judeteand de Vanatoare si Pescuit Sportiv Galati, o structurd teritoriala de profil
traditionald (nepartinica, neguvernamentald) din Romania (A.J.V.P.S. Galati), Str. Bréilei 86 , bl. BR 5 A,
Galati, Judetul Galati Telefon:0236-412110, 0723-258050, Fax:0236-432336. La situl de importanta
comunitara ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni” Planul de Management al sitului a fost aprobat prin
O.M. nr. 1080/08.06.2016, n timp ce la situl de importantd comunitara ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni -
Homocea” Planul de Management al sitului a fost aprobat prin O.M. nr. 1058/07.06.2016, Tnainte de data la
care s-a tinut Conferinta a II-a de amenajare. La Conferinta a 1I-a de amenajare custodele nu a participat, iar
prin adresa nr. 308/13.03.2017, doar a prezentat un punct de vedere general cu privire la lucrarile silvice
stabilite prin Amenajament, speciile si habitatele din suprafetele care se suprapun ariilor naturale protejate
ROSCI0134 ,,Padurea Balta - Munteni” si ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”, ca atare, date
referitoare la speciile de interes deosebit existente in aceste arii naturale protejate, implicit in zona de
suprapunere a acestora peste fondul forestier din O.S. Tecuci, nu au fost disponibile.

Conform formularelor standard Natura 2000, n cadrul acestor situri nu existda descrise ca fiind
protejate alte specii importante din fauna si flora locala.

La lucrarile Conferintei a I1-a de amenajare au fost invitati de catre D.S. Galati conform adresei nr.
10767/13.03.2017, reprezentantii A.P.M. Galati, A.P.M. Vrancea, A.N. "Apele Romane” A.B.A. Prut —
Barlad S.G.A. Galati si custozii (administratorii) ariilor naturale protejate. Corespondenta cu A.P.M. Galati
si custozii (administratorii) este anexatd la P.V. de Conferinta a II-a.

- din partea APM Galati: - lipsd reprezentant, dar a trimis punctul de vedere prin adresa Nr.
5561/20.03.2017 prin care a transmis Méasurile minime de conservare pentru ariile naturale protejate din raza
ocolului;

- din partea APM Vrancea: - lipsa reprezentant;

- pentru ROSPAO0071 ,,Lunca Siretului Inferior” si pentru ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior” -
lipsa reprezentant custode desemnat A.C.D.B. Focsani, dar a trimis punctul de vedere prin adresa Nr.
3560/10.03.2017,;

- pentru ,ROSCI0134 Padurea Balta -Munteni” si pentru ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni -
Homocea” (care include rezervatia naturald Padurea Buciumeni - cod 2409) — lipsa reprezentant custode
desemnat A.J.V.P.S. Galati, dar a trimis punctul de vedere prin adresa Nr. 308/13.03.2017.

Suprafetele ocupate de ariile naturale protejate

Tabelul 4.2
Suprafata pe raza U.P. (Ocol) | Suprafata
Aria protejatd | U.P. Parcele/u.a. componente (ha) totala a
< Alte sitului
Padure - Total
folosinte (ha)

16 A,16B,16C,16 D, 16 E, 17, 18, 19 A, 19 B,
20,21A,21B,21C,22A,22B,22C,22D, 22
E,22F, 22 G, 23 A, 23 B, 23N, 24 A, 24 B, 24N,
25A,25B,26,27A,27B,27R,28 A, 28 B, 28
C,28D,28E,28F,28G, 28H, 281, 28 J, 28R,
29A,29B,29C,29D,29E, 29 F, 29 G, 29N,

ROSPA0071
. . 29R, 30 A, 30B,30C, 30N, 30R, 31 A, 31B, 31
,,Lu?ﬁzﬁgﬁfulm I C.31D, 31E 31F, 32 A 32B,32C, 32D, 33 568,07 | 170,46 | 738,53 |37479,00

A ,33B,34A,34B,34C,34D,34E,34F,
35N, 38,39,40A,40B,40C, 40D, 40E, 40 F,
40G,40H,401,40J,40K,41 A, 41B,41C, 41
D, 41E,41F, 41N, 41R,53 A, 53 B, 53V, 54 A,
54 B,54 C,54D,54 E,55A,55B,57A,57B,
58 A, 58B,58C,58D,58E,58F, 58 G, 58 H,
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Aria protejata

u.p.

Parcele/u.a. componente

Suprafata pe raza U.P. (Ocol)

(ha)

Padure

Alte
folosinte

Total

Suprafata
totald a
sitului
(ha)

58V, 59 A, 59 B, 59 C, 59C1, 59C2, 59C3, 59 D,
59 E,59F, 59 G, 59T, 60 A, 60 B, 60 C, 60 D,
59A, 67A, 67C, 68V, 69M, 70M, 71M, 73L, 74R

311 A, 311 B, 311N1, 311N2, 312 A, 312 B, 312
C, 312D, 312 E, 312N, 356 A, 356 B, 356 C, 356
D, 356 E, 356 F, 356 G, 356 H, 356 1, 358D

83,51

27,13

110,64

Total

651,58

197,59

849,17

ROSCI0162
,,Lunca Siretului
Inferior”

16 A, 16B,16C,16 D, 16 E, 17, 18, 19 A, 19 B,
20,21A,21B,21C,22A,22B,22C,22D, 22
E,22F, 22 G, 23 A, 23 B, 23N, 24 A, 24 B, 24N,
25A,25B,26,27A,27B,27R,28 A, 28 B, 28
C,28D,28E,28F, 28G, 28H, 281, 28 J, 28R,
29A,29B,29C,29D,29E, 29 F, 29 G, 29N,
29R, 30 A, 30B,30C, 30N, 30R, 31 A, 31B, 31
C,31D,31E,31F 32A,32B,32C,32D, 33
A ,33B,34A,34B,34C,34D,34E,34F,
35N, 38,39,40A,40B,40C, 40D, 40E, 40 F,
40G,40H,401,40J,40K, 41 A,41B,41C, 41
D, 41E,41F, 41N, 41R, 53 A, 53 B, 53V, 54 A,
54 B,54 C,54 D,54 E,55A,55B,57A,57B,
58 A, 58 B,58C,58D,58E,58F,58G,58H,
58V, 59 A, 59 B, 59 C, 59C1, 59C2, 59C3, 59 D,
59 E,59F, 59 G, 59T, 60 A, 60 B, 60 C, 60 D,
59A, 67A, 67C, 68V, 69M, 70M, 71M, 73L, 74R

568,07

170,46

738,53

311 A, 311 B, 311N1, 311N2, 312 A, 312 B, 312
C, 312D, 312 E, 312N, 356 A, 356 B, 356 C, 356
D, 356 E, 356 F, 356 G, 356 H, 356 I, 358D

83,51

27,13

110,64

Total

651,58

197,59

849,17

24980,00

ROSCI0134
,,Padurea Balta —
Munteni”

66 A, 66 B, 67 A, 70

86,23

86,23

Total

86,23

86,23

86,23

ROSCI10334
»Padurea
Buciumeni -
Homocea”

6A6B,7,9A,9B,10A,10B,10C, 10D, 10
E,10F,10G,10H,101,10J,11A,11B,11C,
11D,11E,11F 11 G, 11 H,111,11J,12 A, 12
B,12C,12D,12E, 12 F, 12 G, 12 H, 12A,
12C1, 12C2,12M, 13 A, 13 B, 13M, 14,15 A, 15
B,15C,15D,17A,17B,20A,20B,20C, 20
D,20E,22A,22B,22C,22D,22E, 22 F, 22
G,22H,221,23,24 A, 24B,24C, 24D, 24 E,
24F,24G,25A, 258, 26,27,28 A, 28 B, 28 C,
28D, 28 E, 28 F, 29 A, 29 B, 29 C, 59, 94D, 337,
340 A, 340 B, 341 A, 341 B, 341 C, 342, 349 A,
349B, 349 C, 349D, 349 E, 349 F, 349 G, 349
H, 3491, 349 J, 349 K, 349 L, 349 M, 349 N, 349
0O, 349 P, 349N, 359D

551,62

6,73

558,35

Total

551,62

6,73

558,35

4987,00

Rezervatia
naturala ,,Padurea
Buciumeni” — cod

2409

11A,11B,11D,12C,20C, 20D, 20 E, 23, 24
C,24G,25A,25B,26,28B,28C, 28D, 28 E,
28 F

125,59*

125,59*

Total

125,59*

125,59*

125,59*

*Rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni” — cod 2409 se suprapune partial (125,59 ha) peste fondul forestier
poprietate publicé de stat administrat de O.S. Tecuci, din unitatea de productie 111 Buciumeni, si reprezinta o rezervatie
forestiera cu asolamente silvice din asociatii de padure de fag si cvercinee in amestec cu tei, carpen si frasin. Conform
Legii 5 din 06.03.2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national — Sectiunea a Ill-a — zone
protejate, si a celor specificate in Planul de management aprobat suprafata totald a rezervatiei naturale este de 71,20 ha.
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Concluzionand, in cuprinsul teritoriului O.S. Tecuci sunt constituite urmatoarele arii protejate:

- aria de protectie speciald avifaunistica ROSPA0071 ,Lunca Siretului Inferior” si situl de
importantd comunitara ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior” (teritoriul U.P. %I + U.P. %lIl), care includ
o suprafata de 849,17 ha fond forestier proprietate publicd a statului administrat de R.N.P. — ROMSILVA,
Directia Silvica Galati, O.S. Tecuci. Corespunzator zonarii functionale, fondul forestier a fost inclus in:
108,56 ha = Tip functional Il / categ. functionale 1 — 1.A 5.M, 2.A 5.M; 569,42 ha = Tip functional IV /
categ. functionale 1-5.M 1.D; 171,19 ha = Terenuri cu destinatie speciald Si neproductive.

- situl de importantd comunitara ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni” (teritoriul U.P. %V) care
include o suprafatd de 86,23 ha fond forestier proprietate publica a statului administrat de R.N.P. —
ROMSILVA, Directia Silvicd Galati, O.S. Tecuci. Corespunzétor zonarii functionale, fondul forestier a fost
inclus Tn: 85,66 ha = Tip functional Il / categ. functionale 1 — 5.H 5.L 5.M, 5.H 5.M; 0,57 ha = Tip
functional IV / categ. functionale 1-5.M; Terenuri cu destinatie speciald $i neproductive — nu sunt.

- situl de importantd comunitara ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea” (teritoriul U.P.
%II1) care include o suprafatd de 558,35 ha fond forestier proprietate publica a statului administrat de R.N.P.
— ROMSILVA, Directia Silvicd Galati, O.S. Tecuci. Corespunzator zonarii functionale, fondul forestier a
fost inclus in: 125,59 ha = Grupa | functionald/ Tip functional I / categ. functionald 1 -5.C 5.H5.M,1-5.C
5L 5.M si 1 -5.C 5.M; 58,93 ha = Tip functional 11l / categ. functionald 1- 5.L 5.M; 367,10 ha = Tip
functional 1V / categ. functionald 1-5.M; 6,73 ha = Terenuri cu destinatie speciald Si neproductive.

- Rezervatia naturald “ Padurea Buciumeni” — cod 2409 (teritoriul U.P. %lI1) care include o suprafatd
de 125,59 ha fond forestier proprietate publicd a statului administrat de R.N.P. — ROMSILVA, Directia
Silvica Galati, O.S. Tecuci. Corespunzator zonarii functionale, fondul forestier a fost inclus Tn : 125,59 ha =
Grupa | functionald/ Tip functional I / categ. functionald 1-5.C5.H5.M,1-5.C5.L5Msil-5C5M.

5. Subunitati de gospodarire

Tabel 5.1.
Subunitdti de gospodarire -ha-
A E M o*
Amenaja- | Codru Rezervatii K Paduri Paduri ce urmeaza Q Total OS
ment C pentru o supuse a fi scoase din Crang -ha-
regulat, . . Rezervatii - - . -
° Conversiune | ocrotirea . regimului de | fondul forestier simplu
sortimente . = . | de seminte - . A
S integrala a conservare | proprietate publica | salcAm
obisnuite - Ly .
naturii deosebita a statului
Expirat | 1463,0 808,9 61,8 81,1 477,6 18,2 2404,7 | 5315,3
Actual | 1499,26 - 39,59 208,66 106,23 187,71* 2137,31 | 4178,76

*Mentionam ca din suprafata totald validata pentru a fi pusa in posesie (199,20 ha) face parte si un
teren neproductiv cu o suprafata de 11,49 ha (u.a. 312N).

Tn scopul ndeplinirii obiectivelor ecologice si social-economice si a telurilor de gospodarire, in
cadrul ocolului actual sunt constituite 6 subunitati (S.U.P.), astfel:

- S.U.P. ,A” - codru regulat, sortimente obisnuite, Tn U.P. II, lIl, V si VI, incluzénd arborete din
grupa | incadrate in tipul 111 si IV functional (categoriile 2G, 4B, 41, 5L si 5M) si din grupa a ll-a tipul VI
functional (categoria 1B si 1C);

- S.U.P. ,E” - rezervatii pentru ocrotirea integrald a naturii potrivit Legii protectiei mediului,
constituitd in U.P.111 Buciumeni, incluzand arborete din grupa I, categoria 5C (T1) ;

- S.U.P. ,K” - rezervatii de seminte, in U.P. V Munteni si U.P. VI Draganesti, incluzand arborete din
grupa |, categoria 5H (TI1I functional);

- S.U.P. ,M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd, in U.P. I, Il si Ill, incluzand
arborete din grupa I, incadrate in tipul 1l functional (categoria 1A, 2A, 2E);

- S.U.P. ,,0”- paduri ce urmeaza a fi scoase din fondul forestier proprietate publica a statului
— paduri supuse regimului de ocrotire integrala, paduri supuse regimului de conservare deosebitd,
codru regulat, crang simplu - salcam (T 1, 1I, I, 1V si VI functional);

- S.U.P.,,Q” - crang simplu salcAm, subunitate constituita in U.P. I, Il, V si VI - arborete din grupa |
functionald, Tncadrate in tipul 11l si IV functional (categoriile 2G, 4B, 41 si 5M) si respectiv arborete din
grupa a ll-a functionala tipul VI functional (1C);
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6. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1. Regim (S.U.P. in productie):

Tabel 6.1.1.
Suprafata tratata in regim : -ha-
Amenajament _ codru R I ] cang
regulat | conventional | cvasigradindrit | gradindrit | crng salcdm | zavoi créng in scaun
(A B) 2) L) (©) Q) X) (Y)
Expirat 2469,0 13,3 - - 2833,0 - -
Actual 1903,05 7,88 - - 2265,64 - -
6.2. Compozitia-tel
Tabel 6.2.1.
Amenaja- U.P.
ment I T i v Y Vi Ocol
28ST 24STB 36ST 16FR
_ 82PLA 15PLN | 42PLEA 36sT | 40ST28GO | 12GO 11FR |  36STB 29ST 61ST 27FR | 13PLA11STB
Expirat »STB 1FR 17FR 15T apT | 1IFROPLA | 8TEA8JU | 17FRBIUTTE | o) area |  6GO6IU
7TE 5CI 4CI 3FA 2PLEA 1DT 5PLEA 2TEA
1TE 2TE 2PLN 1CI
UP nou I I Il \% \4 Ocol
23STB 23ST
36ST 26FR
Actual 75PLA 20PLN 625PSLT Afgg 72JFUR 46ST 24GO 14FR7TE | 9STB7TE4PR | 45STB 19FR 51T3: 5’2324';?
2STB 3DT 5PLA 2FA 2CA 3JU 2PLA 2SA | 13ST 11TE 12U
1CA7CI 6TE 101 10DT 4JU 3PLN 2CI
1SA 1CA5DT
Analizand la nivel de S.U.P. pentru Ocolul Silvic Tecuci se prezinta urmatoarea situatie:
Tabel 6.2.2.
Anul Compozitia - tel
amenaj . * .

Arii S.UP.A S.UP.C S.UP.E S.UP.K SUPM | SUP.O S.UP.Q Ocol
39ST 19FR 36ST 16FR
16STB 7GO fgg;g&% 63G0 17FA | BIST19FR | 57ST 30FR 1%3’FSRT1212PPLLEAA 13PLA 11STB

Expirat | 5JU 4PLA 4TE 6PLA 5PLN 8sSTB 100PLA 6GO 6JU
10CI 5TEA | 17FR3TE 9STB 4PLN
STEAIPLEA | o107 oCl 5TEA 3)U 1TEA 1TE | SPLEA2TEA
2DT 2TE 2PLN 1CI
28STB 25ST 26PLA 45STB 20PLA | 23STB 23ST
13FR 6TEA/TE 63ST 18FR 4$ng :ﬁFER igg#g 4143SFTR2§FGAO 7CI7JU7PR | 13PLA 12FR
Actual | 5GO 5PR5JU - 13GOSTE | sorn'aor | 1160 75T | 3pLA 3cA | BULT4PLN | 5TE4GO 4PR
3PLA 3CI 1SA 1FA 30U 10DT | 4C14CA >TE 2ST 1TEA/TE | 4JU 3PLN 2CI
1CA5DT 40U 4PR 1DT 1SA 1CA5DT

*Compozitiile-tel de la S.U.P. E si S.U.P. K, au caracter informativ, stabilirea lor va constitui
obiectul organelor competente desemnate prin Legea de protectie a mediului, respectiv al specialistilor din
compartimentul genetic al INCDS (S.U.P. K).
Compozitiile-tel la S.U.P. Q s-au stabilit functie de conditiile ecologice si de obiectivele social-
economice, urmand ca Tn perspectiva, pe masura revenirii la tipul natural fundamental de padure, arboretele
respective sa fie incluse n S.U.P. A sau in S.U.P.X.
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6.3. Tratament

Tabel 6.3.1.
Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha/mc-
Amena- - - ~ T = T
jament progresive succesive rase crang jardinatorii | gradinarite | Total tratamente
ha mc ha | mc ha mc ha mc ha mc ha | mc ha mc
Expirat | 132,2 | 9644 - - | 207,9 | 34339 | 779,4 | 43334 - - - 1119,5 | 87317
Actual |202,17| 14437 | - - 209,29 | 27375 | 810,42 | 48688 - - - 1 1221,88 | 90500
Tabel 6.3.2.
Tratamente adoptate pentru fondul productiv Lucrari de
conservare in | Taieri de igiena in
Anul Total produse deceniu deceniu
[pmenajarii| su.P. A | SUP.C | SUP.O | S.UP.Q | principaleindeceniu | 1 ge conservare)
ha mc ha mc ha mc
Taieri Taieri Tsieri in Taieri rase
2007 | progresive | progresive eran Tdieriin | 11195 87317 121,0 | 5500 | 16215 | 12877
Taieri rase | Taieri rase g crang
Taieri Taieri rase
2017 | progresive - Tdieriin | 1221,88 90500 20,02 | 1166 | 970,45 | 7930
Taieri rase crang
6.4. Explotabilitatea
Tabel 6.4.1.
Exploatabilitatea
Anul S.UP Varsta medie a exploatabilitatii la U.P....
amenajarii B - ani -
| I i v \% VI
) Tehnicd, de Tehnica, de i Tehnica, de De protectie
A protectie protectie protectie
- 72 80 - 95 76
c - - Tehnica Tehnica - -
- - 103 110 - -
2007
o - - - -
De protectie Tehnlca,_de - Tehnlca,_de Tehnica De protectie
Q protectie protectie
28 25 - 25 24 24
S.U.P. | I i \% VI
Tehnica, de . Tehnica, de .
A - protectie De protectie protectie De protectie
- 77 111 93 80
2017 o - - De protectie - -
- - 33 - -
i3 Tehnica, de
De protectie Tehnica, de . De protectie
27 25 25 24
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6.5. Ciclu

Tabel 6.5.1.
U.P.
Anul 1 specificatii | S.ULP.
amenajaril | 1| 1 v \Y VI
A - 80 80 - 100 80
Ciclu de C - - 110 110 - -
2007 productie
- ani - 0 - - i . . -
Q 25 25 - 25 25 25
S.U.P. I I Il \Y VI
Ciclu de A - 80 110 100 80
2017 productie
- ani - 0 3 3 80 - _
Q 25 25 - 25 25

7. Reglementarea procesului de productie

7.1. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitati de tip “A” — codru

regulat, sortimente obisnuite, se prezinta astfel:

Tabel 7.1.1.
up | up. Am_e- Indicatori de posibilitate [m.c./an] dupa ... Posibilitv.
nou | vechi d?:‘]- Cresterea indii:atoare Clasele de varsta Stare [agqof}:rt_]a]
Ci Q m Pci | Deductiv | Inductiv Pciv. Pstare "

2017 - - . - - - - - -

! ! 2007 - - . - - - - - -
" " 2017 554 | 0,80 - 516 705 660 660 - 660
2007 466 0,0 - 315 545 582 545 - 520

- 2017 1459 | 1,87 1,152 1679 2422 2227 2227 - 2200

11 v 2007 673 0,4 - 345 552 552 552 - 367
1l 2007 - - - - - - - - -

v v |2 905 | 0,46 - 414 431 409 409 - 410
2007 1430 0,4 - 923 659 658 659 - 648

Vi Vi 2017 704 | 1,24 1,081 761 911 863 863 - 860
2007 723 0,5 - 406 624 797 624 - 537

os. ) 2017 3622 | * * 3370 4469 4159 4159 - 4130
2007 3292 | * * 1989 2380 2589 2380 - 2072

*numai in situatia existentei unui execedent de arborete exploatabile

La amenajarea precedenta, S.U.P.A (1463,0 ha), s-a adoptat o posibilitate de produse principale de
2072 m*/an.
Posibilitatea actuald este mai mare cu 2058 m*/an (99%) decit cea adoptatd la amenajarea
precedenta. Diferenta se datoreaza, in principal, dinamicii claselor de varsta, astfel incat la unele U.P. a
crescut marimea indicatorilor de calcul a posibilitatii, desi Ocolul Silvic Tecuci si-a diminuat suprafata
fondului forestier (inclusiv a celui productiv) urmare a retrocedarilor facute Tn baza legilor fondului funciar.

7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Tn continuare sunt prezentate listele cu cresterea indicatoare pentru U.P. Il Torcesti, U.P. Il
Buciumeni, U.P. V Munteni si U.P. VI Draganesti.
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DS: Galati 08S: Tecuci UP: 2 SUP:A Pag.: 1
Specia STB ST FR JU NU SC FRA SL DT DM
Cl 36 122 62 12 10 3 2 25 2 554
VD 12964
VDI 6026 1932 17 831 288 67 366 9527
VD2 1748 3427 708 835 158 6876
VD3
VD4
VE 20481
VEI 11427 5388 74% 1671 522 67 62 58 537 20480
VE2
VE3
VF 13182 5503 904 1684 655 67 63 74 646 22780
VG 19187 5911 1925 1691 706 131 66 86 1257 30960
DD 14857
DD2 9410
DD3 639
DD4 2255
DM 2255
Q 0.80
vD/10 1296
VE/20 1024
VF/40 570
VG/60 516
POSIB. 516
A M:
CICLUL 80 Ani
SUPRAFATA TOTALA 32306 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 22795 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA 95.11 Ha
DS: Galati OS: Tecuci UP: 3 SUP:A Pag.: 1
Specia TE GO FA PLZ ST CA FR  PLT DR DT
CI 1082 121 82 5 53 36 22 14 1 43 1459
VD 27262
VDI 14414 136 1581 312 47 198 650 17338
VD2 11099 3015 3655 492 1196 391 19848
VD3
VD4
VE 67727
VEI 49820 5556 T 339 539 2522 124 1050 67727
VE2
VE3
VE 90787 8175 8088 351 548 2866 130 2453 113398
VG 93187 8376 8318 352 626 3136 134 92 2535 116756
DDI 25375
DD2 3857
DD3 55101
DD4 29310
DM 25375
Q 1.87
VD/10 2726
VE/20 3386
VF/40 2835
VG/60 1946
POSIB. 1679
A 0.8250 M: 1.152
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 38424 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 384.24 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha
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DS: Galati 0S: Tecuci UP: 5 SUP:A Pag.: 1
Specia FR ST FRA STB PIN PLZ ULC NU PLA DT
Cl 443 322 23 19 18 11 7 4 5 53 905
VD 4143
VDI 1183 936 53 16 233 39 13 68 2541
VD2 931 806 1184 283 3204
VD3
VD4
VE 16173
VEI 9587 3183 618 1359 702 272 58 394 16173
VE2
VE3
VF 17994 6616 688 1597 1107 709 37 303 64 1083 30198
VG 26439 16196 1372 1677 1211 701 102 325 75 1822 49920
DDI 9798
DD2 -1911
DD3 -5970
DD4 4332
DM 9798
Q 0.46
vD/10 414
VE/20 809
VF/40 755
VG/60 832
POSIB. 414
A: M:
CICLUL 100 Ani
SUPRAFATA TOTALA 393.32 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 93.78 Ha
SUPRAFATA IN GR.Il FUNCTIONALA 299.54 Ha
DS: Galati OS: Tecuci UP: 6 SUP:A Pag.: 1
Specia STB FR ST FRA PIN NU SC Pl DT DM
Cl 397 108 77 19 36 16 14 36 1 704
VD 8708
VDI 4400 464 166 45 412 278 199 5964
VD2 4454 827 60 34 116 5491
VD3
VD4
VE 24876
VEI 17879 3417 188 423 445 905 333 619 667 24876
VE2
VE3
VF 28619 4403 371 1455 2259 1023 447 936 1315 40828
VG 30107 5379 3216 1484 2425 1130 467 1001 1632 63 46904
DDI 3373
DD2 10833
DD3 12741
DD4 4774
DM 3373
Q 1.24
VD/10 471
VE20 1244
VE/A40 1021
VG/60 782
POSIB, 761
A 0.6510 M: 1.084
CICLUL 80 Ani
SUPRAFATA TOTALA 398.64 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 398.64 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta — procedeul deductiv

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv - prezentare recapitulativa

U.P. Il Torcesti

(S.U.P.

wA%)

Tabelul 7.1.2.1.
Clasa S.UPpP. A" S.P. 1 S.P. 1l S.P. ..
3 3
de s V| Crest s V + 5Cr [m7] s Voluzn;X m°] Iél Ig/ \S/
A tv 3 13 - -
varsta| [ha] | [m°] |curentd] [ha] | Vi | Vk | Vj | [ha] |Actual cr. Total [hal [hal [ha]
I [3007]3%0 | 4 [Jo00 -] o0 0 | 0,00 0 0 0 0,00 | 30,07 -
11 69,32 | 7352 350 0,00 - 0 0 3,01 184 | 400 | 584 | 45,72 20,59 -
I | 22,44 | 2552 59 6,07 - 0 375 | 13,12 | 1641 | 1025| 2666 | 3,25 0,00 -
IV | 132,63 | 9398 85 104,43 | - |3444]2613| 28,20 3626 | 700 | 4326 | 0,00 0,00 -
V 68,60 | 9806 82 29,49 | - |1018|1833| 39,11 | 7055 | 1550 | 8605 | 0,00 0,00 -
VI 0,00 0 0 0,00 - 0 0 0,00 0 0 0 0,00 0,00 -
VIl 0,00 0 0 0,00 - 0 0 0,00 0 0 0 0,00 0,00 -
Total | 323,06 | 29438 | 618 | 139,99 | - | 4462|4821 | 83,44 | 12506 | 3675 | 16181 | 48,97 | 50,66 -
Normal 80,77 - 80,77 - 80,76 | 80,76 -
Diferente 59,22 - 2,67 - -31,79 | -30,10 -
Pp = Vi /30 + VK /20 + Vj /10 + Vj*/nj = 705 m.c./an
U.P. 11 Buciumeni

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv - prezentare recapitulativa

Tabelul 7.1.2.2.
S.UP. A" S.P. 1 S.P. 11 S.P. ...
Clasa V + 5Cr
de s v Crest. s [m3 s Volum [m3] 11 v \V
varsta) [ha] | [m3] |curentd] [ha] |, .| [ha] 25x S S S
Vi| VK | Vj Actual cr. Total [hal [hal [hal
I 92,16 | 2049 271 | 1741 |- | - 235 - - - - - 11,93 | 62,82
I 1,20 231 10 - - - - - - - - - 0,26 0,94
Il | 116,24 | 43701 | 1314 - - - - - - - - 61,32 | 54,92
IV | 76,49 | 29064 | 626 - - - - 68,62 | 24033 | 12875 | 36908 | 7,87 - -
V | 4551 | 17279 | 232 | 4551 - | 760 |17739| - - - - - - -
VI | 52,64 | 18185 | 276 | 30,63 - |11651| 134 | 22,01 7220 | 50 | 7270 - - -
VI - - - 0,00 -| - - - - - - - - -
Total | 384,24 | 110509 | 2729 | 93,55 12411|18108| 90,63 | 31253 | 12925 | 44178 | 69,19 | 67,11 | 63,76
Normal 69,86 - 69,86 - 69,86 | 69,87 | 104,79
Diferente 23,69 - 20,77 - -0,67 -2,76 | -41,03

PD = Vi/30 +Vk/20 +Vj /10 + Vj,/Inj = 2422 m.c./an
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U.P. V Munteni

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv - prezentare recapitulativa

Tabelul 7.1.2.3.
S.UP. ,,A” S.P. 1| S.P. 1l S.P. ...
Clasa V + 5Cr
de S Vv Crest. S [m3 s Volum [m3] 1l v \Y
varstd| [ha] [m3] |curentd| [ha] . . [ha] 25 X S S S
Vil Vk | Vj Actual cr. Total [hal [hal [hal
I 109,08 | 2060 518 1,98 | -| - 302 | 4,23 170 975 | 1145 | 1,95 42,70 58,22
11 59,42 | 7076 414 047 |-| - 13 | 12,85 | 1277 | 2125 | 3402 - 25,92 20,18
11 | 81,84 | 11072 342 529 |-| - 109 | 10,24 | 1393 | 1025 | 2418 | 55,86 10,45 -
IV | 128,29 | 24846 524 | 56,68 | - |2047|1079| 51,45 | 8968 | 5000 | 13968 | 18,46 1,70 -
\V 14,69 | 2328 18 14,69 | - | 1258|1160 - - - - - - -
Total | 393,32 | 47382 | 1816 | 79,11 3305|2653 | 78,77 1 11808 | 9125 | 20933 | 76,27 80,77 78,40

Normal 78,66 - 78,66 - 78,66 | 78,67 78,67

Diferente 0,45 - 0,11 - 239 | 210 | 025
PD = Vi/30 + VK /20 + V/j /10 + Vj,/nj = 431 m.c./an

U.P. VI Draganesti

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv - prezentare recapitulativa

Tabelul 7.1.2.4.
S.U.P. ,A” S.P. | S.P. 1l S.P. .. |
Clasa V + 5Cr [m] Volum [m] 1T v |
Ade | S V3 Cregt.v S S 25 x S S
varsta) [ha] [m°] |curenta| [ha] Vil Vk Vj [ha] |Actual cr. Total [ha] [ha] |
I | 2560 | 642 76 | 000 |-| - - - - - - - 25,60 ||
Il | 46,02 | 4698 | 213 | 805 -| - 612 | 565 397 | 625 | 1022 13,13 19,19 ||
111 | 155,56 | 18125 | 369 | 43,89 -| 2999 | 1065 | 16,44 | 2269 | 1525 | 3794 85,02 1021 ||
IV | 165,79 | 17683 | 264 | 80,71 -| 1387 | 5020 | 78,16 10659 | 3750 | 14409 - 692 ||
VvV | 567 | 401 1 567 -| 380 | 26 - - - - - -
Total| 398,64 | 41549 | 923 [138,32 - | 4766 | 6723 100,25 133255900 | 19225 | 98,15 61,92 |
Normal 99,66 99,66 99,66 99,66
Diferente 38,66 0,59 -1,51 -37,74 |
Pp = Vi /30 +Vk /20 + Vj /10 + Vj‘/nj =911 m.c./an

7.1.3. Situatia arboretelor exploatabile, pe urgente de regenerare
si a celor preexploatabile (S.U.P. ,,A*)

Tabelul 7.1.3.1.
Arborete exploatabile
Arborete
Urgente de regenerare .
U.P. Total preexploatabile
1 2 3
ha m. ¢c.* ha m. c.* ha m. c.* ha m. c.* ha m. c.*
| - - - - - - - - - -

1 211,00 20596 57,47 1719 120,25 14856 33,28 4021 12,43 1715

i 192,05 70433 18,08 316| 44,19] 17745 129,78 52372 10387] 44516
V 79,11 16134 18,96 1705|  19,11| 28,29 41,04/ 11600 74,87 13289
VI 233,00 25318] 17,71 1126| 122,45 10568  92,84| 13624] 103,72| 14731
o.|luM.| 71516 132481 11222 4866| 306,00 45998 296,94 81617| 294,89 74251
S| % 100 100 16 4 43 35 41 61 * *

* Volumele includ cinci cresteri anuale.
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7. 2. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitati de tip ,,0“
terenuri care urmeaza sa fie scoase din fondul forestier de stat

7.2.1. Indicatori de posibilitate, posibilitatea adoptata

Tabelul 7.2.1.1.
) Indicatori de posibilitate [m.c./an] dupa ... Posibilit.
U.P. U.P. |Amenaj. — A ex 5
: : Cresterea indicatoare Clasele de vérsta Stare adoptata
nou | vechi | din ... = - -
Ci Q m Pci |Deductiv__| Inductiv Pciy, Psare | LMC/an]
- 2017 209] 0,0 - 0 0 0 0 -
i 11 2007* - - - - - - - -
[\ 2007* - - - - - - - -
- 2017 209 * * 0 0 0 0 -
0o.s.
- 2007* - * * - - - - -

* La amenajarea din 2007 exista S.U.P. “C”. Tn deceniul expirat suprafefele care compuneau fosta
S.U.P. “C” au fost puse in posesie, actuala S.U.P. ”O” fiind nou constituita.

7.2.2. Situatia arboretelor exploatabile, pe urgente de regenerare
si a celor preexploatabile (S.U.P. ,,0%)

Tabelul 7.2.2.1.
Arborete exploatabile
Arborete
Urgente de regenerare .
U.P. Total preexploatabile
1 2 3
ha m. ¢.* ha m. c.* ha m. c.* ha m. c.* ha m. c.*
11 - - - - - - - -l 24,88 6626
0. |[UM. - - - - - - - -l 24,88 6626
S. % _ _ _ _ _ _ _ _ * *

* Volumele includ cinci cresteri anuale.
Ca urmare a lipsei arboretelor exploatabile (arboretele fiind tinere), precum si a datelor de baza

.....

1), fapt pentru care nu se reglementeaza procesul de productie pentru recoltarea produselor principale.

7.2.3. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare (S.U.P. ,,0%)

Tn continuare este prezentata lista cu cresterea indicatoare pentru U.P. 111 Buciumeni.
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DS: Galati 08: Tecuci UP: 3 SUP:0 Pag.: 2

Specia TE SC FA. CA GO PLT PLZ SL GL DT Total
cl 138 16 28 9 2 3 2 17 208
VD 0
VI 0
VD2
VD3
V4
VE 5251
VEI 11487 1806 1803 153 15251
V2
VES
VF 12358 2243 2430 1218 90 15 52 e 19676
VG 12894 2430 2652 1294 34 153 s 1273 20893
DD 49896
DD2 29442
nns 27013
DD4 18043
DM 18043
0 00
VD10 0
VEZ) 762
VE/4D) 174
VGiB0 856
POSIB. 0
A 06510 M:
CICLUL 80 Ari
SUFRAFATA TOTALA 6757 Ha
SUPRAFATA IN GR.IFUNCTIONALA 757 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha

7.2.4. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta — procedeul deductiv
(S.U.P.,,0%

U.P. Il Buciumeni

Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv - prezentare recapitulativa

Tabelul 7.2.4.1.

S.UP. ,0O” S.P. 1 S.P. 11 S.P. ...
Clasa V + 5Cr 3
de s Vv Crest. s [m® s Volum [m?] i v
varstd) [ha] | [m°] |curentd) [ha] | . .| [ha] 25 x S S
Vi| VK | Vj Actual cr. Total [ha] [ha]
| 11,14 | 360 38 268 |-]| - - - - - - - 8,46
Il | 24,88 | 6626 134 - - - - | 23,34 | 6232 | 2925 | 9157 1,54 -
IV | 31,55 | 9153 220 | 29,23 |- | - - - - - - 2,32 -
V - - - - - - - - - - - - -
VI - - - - - - - - - - - - -
Total| 67,57 | 16139 | 392 | 3191 |-| - - | 23,34 | 6232 | 2925 | 9157 3,86 8,46
Normal 16,89 - 16,89 - 16,89 16,90
Diferente 15,02 - 6,45 - -13,03 -8,44
Pp = Vi/30 + Vk /20 + Vj /10 + Vj‘/nj =0 m.c./an
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7.3. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitati de tip “Q” se prezinta

astfel:
7.3.1. Indicatori de posibilitate, posibilitatea adoptata
Tabelul 7.3.1.1.
Numar Suprafata SUP.Q pe clase de varsta (10 ani)-ha % _ § , Volumul —-mc- e g £5a
Dece- | ,p | de I T 1T v v c 2 g Crest. ES.|28%
niul arborete| 119 | 1100 | 21-30 | 31-40 | 4150 | OALIS S E G Actual | pe | Total |25 |SEE
(ua) ani ani ani ani ani SUPQ @ 2 5 ani > ®o
I 26 31,36| 173.47| 386 208,69 | 206,90 | 8105 | 1395 | 9500 | 9500 46
I 22 748| 9044| 046 98,38 | 9837 | 4886 | 1165 | 6051 | 6050 61
I \Y 17 5450 482| 1,01 60,33 | 6053 | 3080 | 670 | 3750 | 3750 62
\Y 55 224.77| 264,03 - 488,80 | 489,12 | 25060 | 4840 | 29900 | 29900 61
Ocol | 120 318,11| 532,76 5,33 856,20 | 854,92 | 41131 | 8070 | 49201 | 49200 | 120
I 39 77,94| 12243 - - 200,37 | 206,90 - -
I 24 35,64| 63,13 - - 98,77 | 98,37 - -
I \Y 22 3313| 2752 - - 60,65 | 60,53 - -
\Y 92 206,00 283,59 - - 48959 | 489,12 - -
Ocol 177 352,71 | 496,67 - - 849,38 | 854,92 - -
I 34 80,09| 1874| 113| 822 108,18 | 206,90 - -
I 20 48,78 - - 48,78 | 98,37 - -
/.2 Y 10 30,35 - - 30,35 | 60,53 - -
\Y/ 44 244,42 - - 244,42 | 489,12 - -
Ocol 108 40364 | 1874 | 1,13 | 822 431,73 | 854,92 - -
| 99 158,03| 172553| 174,60 12,08 517,24 | 206,90 - 9500 46
I 66 84,42| 7061| 9044| 046 24593| 98,37 - 6050 61
Total \Y 49 6348| 8202| 482 1,01 151,33| 60,53 - 3750 62
S'%P' Vi 191 450,42| 508,36| 264,03 - 1222,81| 489,12 - 29900 61
Ocol 405 756,35| 83352| 533,89| 1355 -| 2137,31| 854,92 - 49200
% 35 39 25 1 100 40 - -
7.4. Planul decenal — produse principale pe grupe de urgenta:
Tabel 7.4.1.
Volumul total
Anul Suprafata de (n;rrgglr(gé?;ru Volumul de
amenajarii SUP. Grupa de urgente parcurs - ha cuprinse in e_)(:;ags
planul decenal)
- m3
A 1(1.1,15) 112,22 4866 4866
codru 2(2.3,24,286,2.7) 215,94 33398 31854
re_gulat 3(3.1,3.2,3.3,3.4) 37,52 13854 4580
Sggtlgjﬂge Total 365,68 52118 41300
Q 1(1.3,1.4,15) 30,03 342 342
2017 Crang 2(2.3,2.7,2.8) 820,80 47553 47552
simplu 3(3.3) 5,37 1306 1306
salcam Total 856,20 49201 49200
1(1.1,1.3,1.4,1.5) 142,25 5208 5208
Total ocol 2(23,24,2.6,2.7,2.8) 1036,74 80951 79406
3(3.1,3.2,3.3,3.4) 42,89 15160 5886
Total 1221,88 101319 90500
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7.5. Recapitulatia adoptarii posibilitatii de produse principale
Tabelul 7.5.1.
Posibilitatea de produse principale — m*an
Anul
amenajart | s yp. | UP.I UP. Il U.P. Il UP.V U.P. VI T(;‘(’:g":'
A ; 660 2200 410 860 4130
0 - - - - - -
2017
Q 950 605 ; 375 2990 4920
Total 950 1265 2200 785 3850 9050
SUP. | UP.I U.P. Il UP. Tup. v UP.V up.vy | ol
1 ocol
A ] 520 | 367 ] 648 537 2072
2007 C - - 67 | 2103 ; ; 2170
o) 65 - - - - - 65
Q 575 426 -] 303 603 2518 4425
Total 640 946 | 434 | 2406 1251 3055 8732

La subunitatea de codru regulat (S.U.P. A), de la U.P. II, U.P. lll si U.P. VI, posibilitatea de
produse principale, s-a adoptat dupa nivelul indicatorilor obtinuti prin intermediul metodei claselor

de varsta.

Pentru U.P. V — la nivelul celor doi indicatori (prin intermediul cresterii

dupa criteriul claselor de virstd), care inregistreaza valori foarte apropiate.
Posibilitate de produse principale, la O.S. Tecuci este de 9050 m*/an, aceasta fiind analizata
si Tnsusita la Conferinta a IT — a de amenajare.

indicatoare si

7.6. Posibilitatea anuala de produse principale
si volumul de extras anual prin tdieri de conservare
Tabelul 7.6.1.
Posibilitatea de produse principale [m.c./an] Taieri de conservare
[m.c./an]
L:OF:J vlé.ci.i Amer;?jlmze(r;;t?]l din Amenajamentul din anul 2007 % %
(2017 (2017
2007) | 2017 | 2007 | 2007)
A (0] Q Total A C (e} Q Total
I I 950 950 - -| 65| 575 640 | 148 117 37 316
I I 660 605 | 1265 | 520 - 426 946 | 134 - - -
i +1v 367 | 2170 303 | 2840 513
n n 2200 -| 2200 | 367 | 67 - 434 77 - 513 -
v 2103 303 | 2406 -
Y Y 410 375 785 | 648 - 603 | 1251 63 - - -
VI VI 860 2990 | 3850 | 537 - 2518 | 3055 | 126 - - -
0S. oS 4130 4920 | 9050 | 2072 | 2170 | 65| 3055 | 8732 | 104 117 550 21
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7.6.1. Posibilitatea de produse principale pe specii

Tabelul 7.6.1.1.
Amena- Volum Volum anual de recoltat, pe specii [m.c.]
jamentul
din ... | Decenal | Anual | SC STB FR TE ST FA GO DR DT DM
2017 90500 | 9050 | 4560 | 1253 308 | 1745 194 235 61 - 428 266
2007 87317 | 8732 4106 850 410 | 1518 221 315 - 5 944 364
7.6.2. Volum de recoltat din lucrari de conservare
Tabelul 7.6.2.1.
Amena- Volum Volum decenal de recoltat, pe specii [m.c.]
jamentul
din ... Decenal | Anual SC FR ULC SL | PLA | PR CS GL | DT | DM
2017 1166 117 117 - - - - - - - -
2007 5500 550 525 7 9 - 8 - - - 1
7.7. Lucrari de ingrijire
Tabelul 7.7.1.
Amme- Suprafata efectivd de % volum de extras %
. o parcurs
naja- Lucrari = = (2017 (2017
ment Totald Anuala 2007) Total Anual 2007)
[mc.] [m.c/an] [mc.] [m.c/an]
Degajari 2,15 0,22 14 * * *
2 Curatiri (C) 731,89 73,19 63 1391 139 48
(1) Rarituri (R) 1243,76 124,38 84 12553 1255 83
7 Total C+R 1975,65 197,57 74 13944 1394 77
T. de igiena 970,45 970,45 60 7930 793 62
Degajari 15,9 1,6 * * * *
2 Curatiri (C) 1165,6 116,7 * 2910 291 *
8 Rarituri (R) 1485,0 148,6 * 15136 1513 *
7 Total C+R 2650,6 265,3 * 18046 1804 *
T. de igiena 1621,5 1621,5 * 12877 1288 *
7.7.1. Suprafete de parcurs si volume de recoltat anual
prin lucrari de Tngrijire
Tabelul 7.7.1.1.
Amena- Categorii de lucréari
jamen- . — . —
tul din | Degajari Curaétiri (C) Rarituri (R) Total C+R T. de igiend
anul ... ha ha m. C. ha m. C. ha m. C. ha m. C.
2017 0.22 73.19 139 124.38 1255 197.57 1394 970.45 793
2007 1.6 116.7 291 148.6 1513 265.3 1804 265.3 1804
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8. Refacerea arboretelor slab productive
si Tnlocuirea celor cu compozitii necorespunzatoare

8.1. Esalonarea lucrarilor de refacere sau substituire

Tabelul 8.1.1.

De reficut sau Unitatea de productie [ ha ] Total

substituit | 1 11 \V VI [ha]
Deceniul | 232,65 101,46 54,06 64,13 498,44 950,74
Deceniul 11 206,92 142,78 34,97 16,10 516,55 917,32
Alte decenii 97,76 82,56 174,41 78,38 280,76 713,87
Nu este |nd|ca_ta i i 9,08 ) ) 9,98

refacerea/substuirea

Total 537,33 326,80 273,42 158,61 1295,75 2591,91

Din totalul arboretelor, cele care ar putea face obiectul refacerii sau substiturii
sunt arboretele subproductive si cele artificiale de productivitate inferioara bonitatii
statiunilor, respectiv arboretele total derivate, indiferent de productivitate.

9. Suprafata afectatd de factori destabilizatori si/sau limitativi (pe grade de vitimare) Si
masurile de gospodarire propuse

9.1. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de
factori destabilizatori si/sau limitativi

Tabelul 9.1.1.
Factori Masuri de gospodarire [h-;]ieri — —
destabili- Grade de Taieri Taieri . . - J
zatori si manifestare Supraf. prod. conser- Rari- Cura- 9. Rezer-
limitativi princ vare turi tiri sau alte vatii
lucrari (Th
Slaba 190,96 133,20 - 43,28 - 14,48 -
Uscare Moderata 100,98 96,36 0,53 4,09 - - -
Puternica 15,55 15,55 - - - - -
Foarte puternica - - - - - - -
Slaba - - - - - - -
Moderata 7,72 - - - - 7,72 -
Alunecare -
Puternica - - - - - - -
Foarte puternica - - - - - - -
Tulbini 10-20 % 4,14 4,14 - - - - -
pin 21-50 % - - - - - -
nesanatoase
peste 50% - - - - - - -
10. Lucrari de regenerare si impadurire
10.1. Situatia lucrarilor de regenerare si impadurire (valori decenale)
Tabelul 10.1.1.
Specificari Specii de impadurit [ha]

Lucrarea ha SC ST STB | TE FR GO GL | PLA | DT DM
Ajutorarea regenerarii 1777.36 ) i ) i ) ) ) ) i
naturale
Tmpad. integrale 355,80 | 38,65 | 24,75 | 91,80 | 4,47 | 41,12 | 18,32 | 2,52 | 92,50 | 41,67 -
Completari 110,30 | 18,03 | 10,51 | 23,22 | 2,18 | 1355 | 9,11 | 0,74 | 18,64 | 12,98 | 1,34
Total Tmpaduriri 466,10 | 56,68 | 35,26 |115,02| 6,65 | 54,67 | 27,43 | 3,26 |111,14| 54,65 | 1,34
ngrij. culturilor (D) 497,44 | - - - - - - - - - -
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Lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale si de Tngrijire a culturilor existente sau nou
create, evidentiate In tabelul 10.1.1., pe categorii de lucrdri, se prezintd astfel :

- Indepartarea lItIerei gro@Se. ........ccveveveeiereieieeeteetee ettt 40,77 ha;
- mobilizarea SOIUIUT . ...c.ooviieieeee s 59,81 ha;
- provocarea drajonarii 1a SalCAM. ..........ccecvvviiiiieieiceeeeeee e 830,44 ha;
- descoplesirea semintisurilor naturale si a plantatiilor . ...........c.ccooveiiviiieienennnn, - ha;
- Inlaturarea 1astarilor COPIESITONT . .......c.eveeeeieiicieieeeeee e 836,79 ha;
- Tngrijirea culturilor tinere eXiStENTe . ........ccooieieiiiiiieieieeeeeceeee e 105,47 ha;
- Ingrijirea culturilor tinere NOU Create ........cccccovvvevieieieieiceeeeee e 391,97 ha.

11. Instalatii de transport

11.1. Situatia instalatiilor de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata Tn gospodarirea fondului forestier insumeaza 483,62
km, din care: 18,60 drumuri de exploatare 7,40 km deservesc fondul forestier , 442,27 km drumuri publice
14,58 km deservesc fondul forestier si 22,75 km drumuri forestiere, asigurand accesibilitatea:

- fondului forestier total in proportie de . ......cccocevevveieicienenee. 73 %);
- fondului forestier productiv in proportie de . ......ccccoveirennnnne. 76 %;
- posibilitdtii totale (princ. + secund. + conserv. +t.ig ................ 81 %;
- posibilitdtii de produse principale . ..........ccccoeveevevievieeeiieiene, 83 %.

Trebuie mentionat ca, ,accesibilitatea reald” este mai mare aici aducandu -si
aportul si drumurile de pamant de pe proprietatile particulare, drumuri utilizabile vara - Tn perioadele
secetoase i iarna, cand solul este inghetat.

Pentru perioada de aplicare a prezentului amenajament, nu s-a evidentiat necesitatea construirii a noi
drumuri forestiere, nefiind justificatd efectuarea unor astfel de investitiii din punct de vedere economic.

12. Fonduri cinegetice si de pescuit

Zona teritoriald a ocolului este Tmpartita 10 zece fonduri cinegetice, din care F.C. 15 Barcea
este fond cinegetic G.V.S., celelalte fiind fonduri private/arendate.
Nu exista fonduri pentru pescuitul in apele de munte , intrucat ocolul silvic Tecuci nu
este situat Tn zona de munte.
Certific datele
din punct de vedere tehnic
Tntocmit,

SEF PROIECT EXPERT C.T.A.P.
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DIRECTIA SILVICA GALATI Anul aplicarii : 2017
OCOLUL SILVIC TECUCI

STUDIU GENERAL

FISA INDICATORILOR
DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER
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Suprafata [ha]

FOLOSINTE INDICATORUL U. M.
Grupa l Grymalla Total
PADURI SI TERENURI DESTINATE P?edL:r: I‘;er:;;‘:e;ge Grupa | ha
A TMPEDUBIRII 3593,84 613,26 4207,10 recogltarea de
SAU REIMPADURIRII produse principale Grupa all-a ha
Paduri si terenuri destinate Tmpa-duririi Total A.l. (grupa I+11) ha
A1, | Pentru care se reglementeaza recoltarea | 4.9, 61326] 373248 Total UP. (Al.+A2) ha
de produse principale ;
Total rand (A.1.1.- A.1.7.), din care : Al
Proportia speciilor 0P %
A1l Paduri, plantatii cu reusitd definitiva, -
A'.1..3. regenerdri pe cale grvtificial'é sau naturald 3092,56 611,58 3704,141 clasa de productie Al
cu reusita partiala medie
u. P.
. P - A 1l
Terenuri de Tmpadurit Tn urma taierilor Consistenta medie
A.l4. | rase, a doboraturilor de vant sau a altor 26,66 1,68 28,34 u. P.
cauze
) Al ani
o ) . o Varsta medie
A.15. | Poieni sau goluri destinate Tmpdduririi -
U.P. ani
Terenuri degradate prevazute a se Al me
A.1.6. P Fond lemnos total
impaduri uU. P. m3
§ s Al m3
ALT. Réachitarii qatura:e sau create Volum lemnos / ha
prin cu turi U.P. m3
P&duri si terenuri destinate impadu-ririi Indice de AL man/ha
pentru care nu se reglementeaza Jf| crestere curentd U. P. mianha
A2. recoltarea de produse principale; 474,62 4746 Posibili EWT
Total réand (A.2.1.-A.2.5.), din care: osibilitatea anuata din m3an
produse principale
Apq.| Paduri, plantatii cu reusita definitiva, Posibilitatea anuald din m¥an
A2 terenuri Tmpadurite pe cale naturald 474,62 474,62 produse secundare
e sau artificiald, cu reusitd partiald din care rarituri m3/an
A23 Terenuri de Tmpadurit Tn urma
o doboraturilor de vant sau altor cauze Indice de recoltare n};’g”
A2.4. Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi
A.2.5. Terenuri degradate destin. Tmpaduririi
B TERENURI AFECTATE 89,42 Lucrari de ingrijire
GOSPODARIRII SILVICE si conservare
c TERENURI NEPRODUCTIVE (Stancarii, ni- 8281
sipuri, sardturi, mlastini, rpe, ravene) '
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN
D FONDUL FORESTIER 117,22
D1 Transmise prin acte normative
D2 Ocupatii si litigii 117,22 Lucrari de Tmpadurire
TOTAL oCcoL 3593,84 613,26 4496,55

Enclave :

1, in suprafatd de 13,70 ha.

REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I, PE CATEGORII FUNCTIONALE

Categoria 1A 2A 2E 2G 4B 41
Supraf. [ha] 50,83 57,73 3181 1621,71 394,60 55,83
Categoria 5C 5H 5L 5M - Total
Supraf. [ha] | 12559 208,66 109,99 937,09 - 3593,84
SUBUNITATI DE GOSPODARIRE
Subunitatea A E K M (e} Q Total
Suprafata [ ha] 1499,26 39,59 208,66 106,23 187,71 2137,31 4178,76
Ciclu de prod. [ani]| 80-100-110 - - - 80 25 -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice |, plggt are| FOTestiere Total Lg 612%?5:1:;" Ldi ;ggrj;&:l Tn perspectivi
m/ ha %
324 | 165 | 506 9,95 73 73 100
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Total S pec il
SC STB FR TE ST FA GO DR DT DM
3092,56 1826,61 470,60 145,91 283,73 70,04 24,23 45,54 22,00 140,80 63,10
611,58 200,58 24,26 151,19 0,00 146,57 0,00 0,00 0,21 77,85 10,92,
3704,14 2027,19 494,86 297,10 283,73 216,61 24,23 45,54 22,21 218,65 74,02,
4178,76 2150,66 496,16 403,41 344,45 307,13 56,88 55,03 22,21 257,88 84,95
100 54 13 8 8 6 1 1 1 6 2
100 52 12 10 8 7 1 1 1 6 2
3,6 4,2 29 3,5 15 3,7 2,5 2,0 3,0 3,6 3,9
3,6 4,2 29 3,4 1,6 3,5 2,4 2,0 3,0 3,6 3,9
0,79 0,86 0,58 0,74 0,83 0,75 0,82 0,76 0,86 0,73 0,51
0,78 0,85 0,58 0,74 0,83 0,75 0,81 0,77 0,86 0,74 0,55
31 14 60 45 63 51 112 51 40 41 18"
35 15 60 53 66 62 101 57 40 46 20|
320447 69499 47398 33777 99310 26459 8563 8338 3061 20310 3732
417831 76346 47742 58416 120109 48728 20850 11662 3061 25427 5490
87 34 96 114 350 122 353 183 138 93 50|
100 35 96 145 349 159 367 212 138 99 65|
3,7 3,3 1,2 4,7 9,1 3,9 4,8 3,3 7,4 3,9 3,5
3,7 3,3 1,2 4,5 8,7 3,6 6,0 3,6 7,4 3,8 3,7
9050 4560 1253 308 1745 194 235 61 - 428 266
1394 656 96 115 313 66 1 21 25 70 31
1255 560 95 98 306 59 1 19 25 63 29
Principale Secundare T. de conservare T. de igiend Total
2,17 0,33 0,03 0,19 2,72
Degajari Curatiri Rarituri Taieri de igienad Lucrari de conservare
Lucrarea
ha ha m. C. ha m. C. ha m. C. ha m. C.
Total 2,15| 731,89| 1391 1243,76 12553 970,45 7930 20,02 1166
Anual 0,22 73,19] 139 124,38 1255 970,45 793 2,00 117
e e e e e e e  E  ———————————————————————————————————————
. SC ST STB TE FR GO GL PLA DT DM Total
Specia
h e ctare ha %
Integrale 38,65/ 25,01 91,80 4,47\ 41,86| 18,32 2,52| 92,50/ 40,67 - 355,80 76
Completari 18,03 10,51 23,22 2,18 13,55 9,11 0,74 18,64 12,98 1,34 110,30 24
Total 56,68 35,52| 115,02 6,65 55,41 27,43 3,26| 111,14 53,65 1,34 466,10| 100
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
Nivel Suprafata in Volum arborete Volum arborete pre- Posibilitatea anuald [ m.c. ]
Ive o productie [ha] exploatab.** [mii m3] exploatab.** [mii m3] SUP. | SUP.| SUP.
prognoza ' " il e Total
WA ,0” ,O", X A" | ,O” | Q" | LAY ,»,0” »Q” »A »0" 1,Q7..X
2017-2026 | 1499,26| 187,71| 2137,31 132,53 9,8/ 57,82 74,24 7,6| 4157 4130 - 4920 9050
2027-2036 | 1511,14 - 215377 - - - - - -l 4520 - 4990 9510
2037-2046 | 1511,14 - 215377 - - - - - -l 3610 -l 5000 8610
Tel 3134,35 -|***533,70 - - - - - - 9930 -| ***2130 12060"

55 -

**\olumele includ 5 (cinci) cresteri anuale.
*x g U,P. X - Zavoi de plopisi Slcii Tn perspectiva la U.P. |



0O.S. Tecuci

S.U.P. ,,A” — codru regulat (sortimente

obisnuite)
Studiu general Ciclul : 80-100 - 110 ani
o | SPECIA
3 Indicatorul U.M. STBt?:
z | stB| FR | TE ST | GO | FRA | PLZ | DR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri pentru| Grupa
care se I 1104,61| 456,29 123,11| 242,94| 70,04 44,84| 13,85 17,41 22,00 11041 3,72
reglementeaza Grupa
1 | recoltarea de all-a ha 394,65 24,10 150,77 - 146,54 -l 16,50 591 0,21 4791 2,71
produse
principale Total 1499,26| 480,39 273,88| 242,94| 216,58 44,84| 30,35 23,32| 22,21| 158,32 6,43||
(A.1.1.-A.1.3)
2 Proportia speciilor % 100 33 18 16 14 3 2 2 1 11 -
g | Clasa de productie | 300 30/ 38 14 37 19 20 45 30 35 29
medie |
4 Consistenta medie - 0,70 0,57 0,74 0,84 0,75 0,76 0,73 0,37 0,86 0,76 0,88"
5 Varsta medie ani 55 61 46 63 51 50 42 11 40 56 21
Volum mediu m.c./
6 la hectar ha 153 95 119 359 122 183 72 24 138 141 89l
7 Fond lemnos total m.c. 228664 45718 32498| 87138| 26458 8208 2179 570 3061 22260 574))
.. m.c./
g | Indicide crestere | a1 11 a8 93 39 33 51 23 74 39 a4
curenta
/ha
.. m.c./
9 Indici de crestere | ) 24/ o5 04 07 04 o1 00 00 00 o2 oof
indicatoare
/ha
10 |Posibilitatea de produse | m.c./ 4130| 1253| 279| 1745 104 61 15| 51 | os31 1
principale /an
Produse secundare m.c./
W curini 4 dritur) | fan 678 75| 97| 314 66| 21 2 6| 25 60 12
12 Taieri de igiend T;r’]" 485 137 99 69 99 10 12 1 4 53 1
Total m.c./
13 (rand 10 + 11 + 12) Jan 5293 1465 475 2128 359 92 29 58 29 644 14|
m.c./ | Produse principale Produse secundare T?;;]éde Total
14 Indici de recoltare fan/
/ha 2,76 0,45 0,32 3,53
STRUCTURA SUPRAFETELOR $SI VOLUMELOR, PE CLASE DE VARSTA
Clasa de Total I 1 1 IV Vv Vi Vil
VArsta si peste
S“‘Erﬁg‘"’]‘ta 1499,26 256,91 175,96 376,08 | 503,20 134,47 52,64 -
% 100 17 12 25 33 9 4 -
V[or!r:i;n 228664 5081 19357 75450 80777 29814 18185 -
% 100 2 8 33 36 13 8 -




0O.S. Tecuci
S.U.P. ,,0” - codru regulat suprafete de fond forestier
(paduri) validate, ce urmeaza a fi puse Tn posesie

Studiu general Ciclul : 80ani
o | SPECIA
2 Indicatorul U.M. STBt?:
z | TE | sc | FA | CA | GO | PLT | PLZ | SL | GL | DT
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri Grupa
pentru care | 187,71 74,93] 39,14 30,40 25,39 8,42 2,94 2,68 1,76 1,76 5,29
se Grupa
reglementeaz| . || 4 - - - - - - - - - - T
1 | a recoltarea ha
de produse
p(r'lo\ni'i)am Total 187,71 74,93| 39,14| 30,40 2539 8,42 2,94 2,68 1,76 1,76 5,291
A.1.3)
2 Proportia speciilor % 100 40 18 16 14 4 2 1 1 1 3|
3 Clasa de productie i 31 22 5,0 2.1 44 23 2,0 50 4,0 4,0 24"
medie
4 Consistenta medie - 0,77 0,80 0,70 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,40 0,60 0,78||
5 Varsta medie ani 68 70 57 86 68 84 60 8 10 5 50"
Volum mediu m.c./
6 la hectar ha 245 313 76 379 153 332 230 24 2 - 184"
7 Fond lemnos total m.c. 45960| 23439| 2592| 11530| 3882 2797 676 64 4 - 976||
Indici de crestere m.c./
8 < /an/ 5,7 73 2,9 74 4,0 55 3,1 2,6 11 2,3 6,01
curenta
/ha
. m.c./
Indici de crestere
9 indicatoare fan/ 3,2 19 - 0,1 0,4 0,1 - 0,4 0,1 0,1 0,1
/ha
10 |Posibilitatea de produse| m.c./ ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) |
principale /an
11 Produse secundare m.c./ i ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
(curdtiri + rdrituri) /an
12 Taieri de igiend ”/‘é‘r:]'/ 81 36 27 2 10 1 2 - - - 3
Total m.c./
13 (rand 10+11+12) | /an 81 36 27 2 10 1 2 ) ) ) 3
m.c./ | Produse principale Produse secundare T?;g:]éde Total
14 Indici de recoltare fan/
/ha - - 0,43 0,43
STRUCTURA SUPRAFETELOR $I VOLUMELOR, PE CLASE DE VARSTA
Clasa de Total [ I 1l v v VI Vil
varsta si peste
S“p[r ﬁ;a}a 187,71 11,70 0,80 64,51 62,38 48,32 -
% 100 6 - 35 33 26 -
V[or'r‘]‘a;“ 45960 366 91 10827 17565 17111 -
% 100 1 - 24 38 37 -




0O.S. Tecuci

S.U.P. ,,Q” - Crang simplu - salcdm

Studiu general Ciclul : 25 ani
. | SPECIA
3 Indicatorul U.M. STSt?:
z | sc | 6L | FR | PLA | STB | PLZ | SA | ULC | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri Grupa
pentru care | 1920,381813,62| 22,36| 22,80, 18,15 14,31 8,43 8,29 3,76 6,57 2,090
se
reglementeaz Sﬁ‘f‘faa 216,93 200,10| 1264 042| 230 016 ; ] o131 l
1 | & recoltarea ha
de produse
p(r,lo\n:lgale Total 2137,31| 2013,72| 35,00 23,22\ 20,45| 14,47 8,43 8,29 3,76 7,88 2,091
A.1.3)
2 Proportia speciilor % 100 95 2 1 1 1 - - - - -
g | Clasade productie | 420 42l a7 39 37 23 43 38 31 40 43
medie
4 Consistenta medie - 0,85 0,86 0,66 0,70 0,56 0,88 0,10 0,86 0,73 0,64 0,78||
5 Varsta medie ani 14 14 19 27 21 28 30 4 21 19 10||
Volum mediu m.c./
6 la hectar ha 35 34 37 55 82 116 5 16 62 50 68|
7 Fond lemnos total m.c. 75644| 68782 1289 1279 1670 1680 42 132 232 395 143||
8 Indici de crestere m.c./ 33 33 31 40 50 41 o1 62 08 33 33
curenta /an//ha
9 Indici de crestere m.c./ i ) ) ) ) ) ) ) ) ) 1
indicatoare /an//ha
19 |Posibilitatea de produse ., on| 4900|4527  100| 28| 198 - 4 24 18 1
principale
Produse secundare
11 (curiiri + rari turi) m.c./ /an 669 620 6 14 2 20 - 3 - 3 1]
12 | Thieri de igiens | ™C/ 33 30 ; 1 ; - - 1 - 1 1
/an
13 Total mC/ | seoa| s177|  115| 43 2000 20 4 al 24 22 13
(rand 10 +11 + 12) /an
m.c./ P'rod.use Produse secundare Taieri Vde Total
B - principale igiena
14 Indici de recoltare fan/
/ha 2,30 0,31 0,02 2,63
STRUCTURA SUPRAFETELOR $I VOLUMELOR, PE CLASE DE VARSTA
Clasa de Total | 1 n v v v Vil
varsta si peste
S“‘Erﬁg‘"’]‘ta 2137,31 756,35 833,52 533,89 13,55 - - -
% 100 35 39 25 1 - - -
V[or'r‘]‘a;“ 75644 12490 35914 26504 736 ; - -
% 100 17 47 35 1 - - -

* Clase de varsta de 10 ani.
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0O.S. Tecuci

S.U.P. ,,E” — Rezervatii pentru ocrotirea
integrald a naturii

Studiu general Ciclul : -
o | SPECIA
2 Indicatorul U.M. STFJt?D
z Tl TE FA | FR | CA | GO | ST - - - -
DMO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Paduri Grupa 39,50| 2658 | 517 | 319 | 1,80 | 1,77 | 1,08 ; - -
pentru care |
nu se Grupa ) ) ) ) ) ) ) ) ) 1
reglementeaz| a Il -a
1 | & recoltarea ha
de produse
principale Total 39,59 26,58 5,17 | 3,19 | 1,80 | 1,77 | 1,08 - - -
(A2.1.-
A2.2)
2 Proportia speciilor % 100 67 13 8 5 4 3 - -
3 | Clasa de productie - 21 17 30 | 30 | 43 | 18 | 30 -
medie
4 Consistenta medie - 0,79 0,79 0,80 | 0,70 | 0,80 | 0,80 | 0,70 -
5 Varsta medie ani 81 80 114 35 93 96 35 -
6 Volum mediu la ha | m.c./ha| 328 359 344 | 133 | 260 | 371 | 120 -
7 Fond lemnos total m.c. | 12990 9532 1780 | 423 | 468 | 657 | 130 -
. | m.c./
8 |Indici de crestere curentd 6,5 7,1 4.4 6,9 3,3 45 6,5 -
/an//ha
9 Indici de crestere m.c./ i ) ) ) ) )
indicatoare /an//ha
10 | Produse de conservare | m.c./an - - - - - -
11 Produse secur]da(e m.c./an i ) ) ) ) _
(curdtiri + rrituri) -
12 Taieri de igiend m.c./an - - - - - -
Total
B 1 (rand 10+11+12) | Me/an - - - - - -
m.c./ igcr)\dsg?\?agg Produse secundare T?;;éde Total
14 Indici de recoltare lan/
/ha - - - -
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR, PE CLASE DE VARSTA
Clasa de Total I I 1 IV Vv Vi Vil
varsta si peste
S“[pgi"‘ta 39,59 - 4,27 2,69 20,84 1,31 10,48 -
% 100 - 11 7 53 3 26 -
V[or'];‘a;“ 12990 - 553 944 7403 400 3690 -
% 100 - 4 7 58 3 28 -
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O.S. Tecuci

S.U.P. ,,K” — Rezervatii seminologice

Studiu general Ciclul : -
. | SPECIA
3 Indicatorul U.M. STFJRIID
z """l FR | ST | DT |PLA| SC |FRA | STB | - - -
DMO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri pentru | Grupa 208,66| 96,38 8855/ 13,81 4,15| 3,14| 133 130 -
care nu se |
reglementeazé | Grupa ) ) ) } ; i} . i,
1 | recoltarea de |a Il-a|] ha .
produse
principale Total 208,66| 96,38/ 88,55/ 13,81| 4,15 3,14/ 1,33 1,30 -
(A2.1.-A2.2)
2 Proportia speciilor % 100 45 42 7 2 2 1 1 -
3 | Clasa de productie ; 31 31 30 35 30 50 20 30 -
medie
4 Consistenta medie - 0,74 0,74 0,74 0,76| 0,70, 0,90 0,70 0,70 -
5 Varsta medie ani 83 81 89 88 50 24 70 100 -
6 Volum mediu la ha m.c./ha 237 249 248 118 240 59 212 265 -
7 Fond lemnos total m.c. 49352| 23968| 21936| 1625 994 185 282 344 -
m.c./
8 |Indici de crestere curentd| /an/ 3,4 39 2,8 3,4 41 3,5 75 0,8 -
/ha
9 Indici de crestere r/r;g.// i _ ) ) _ ) ) _ _
indicatoare
/ha
10 | Produse de conservare | m.c./an - - - - - - - - -
11 Produse secundare m.c./an i _ ) ) _ ) ) _ _
(curdtiri + rrituri) e
12 Taieri de igiend m.c./an 177 81 76 12 3 3 1 1 -
Total
13 (rand 10 + 11 + 12) m.c./an 177 81 76 12 3 3 1 1 -
m.c/ F;:)?](iléf\?a;j: Produse secundare T?;;]éde Total
14 Indici de recoltare lan/
/ha - - 0,85 0,85
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR, PE CLASE DE VARSTA
Clasa de Total | T " v v VI Vil
varsta si peste
Suprafata 208,66 - 3,14 413 114,28 87,11 -
[ha]
% 100 - 2 2 54 42 -
V[or'rll‘aan 49352 - 185 219 28170 20778 -
% 100 - - - 58 42 -




0O.S. Tecuci

S.U.P. ,M” — Paduri supuse regimului
de conservare deosebita

Studiu general Ciclul : -
o SPECIA
2 Indicatorul U.M. STBITDI
z T sC FR | PLA | PR | DT |ULC| - - -
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Paduri Grupa
pentru care | 106,23 86,19 6,26 6,17 513| 2,35 0,13 - - -
nu se Grupa
reglementeaz all-a - i - - - - - - - -
1 | a recoltarea ha
de produse
principale | Total 106,23 86,19 6,26 6,17 513 2,35 0,13 - - -
(A2.1. -
A2.2)
2 Proportia speciilor % 100 81 6 6 5 2 - - - -
g | Clasade productie - 44 45 40/ 40 40/ 30/ 40 - - -
medie
4 Consistenta medie - 0,82 0,82 0,97 0,82 0,65/ 0,70 0,69 - - -
5 Varsta medie ani 21 21 15 26 15 40 2 - - -
Volum mediu m.c./
6 la_hectar ha 49 47 28 101 21 105 - - - -
7 Fond lemnos total m.c. 5221 4070 173 625 106 247 - - - -
Indici de crestere m.c./
8 curenta fan//ha 3.9 38 4.0 58 191 60 ) ) ) )
9 Indici de crestere m.c./ ) | ) ) ) ) ) ) ) )
indicatoare /an//ha
10 |Produse de conservare |m.c./ /an 117 117 - - - - - - - -
11 Produse secundare m.c./an 47 3 5 7 3 i i i i i
(curdtiri + drituri) -
12 Téieri de igiend m.c./an 17 13 - 2 - 2 - - - -
Total
13 (rnd 10 + 11 + 12) m.c./an 181 162 5 9 3 2 162 - - -
Produse de Produse secundare Tf.i'?” Vde Total
B m.c./ conservare igiena
14 Indici de recoltare Jan//ha
1,10 0,44 0,16 1,70
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR, PE CLASE DE VARSTA
Clasa de Total | I I v v VI Vi
varsta si peste
Suprafata 106,23 64,67 27,99 13,57 - -
[hal
% 100 61 26 13 - -
Volum 5221 2334 1519 1368 - -
[ m3
% 100 45 29 26 - -
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Repartitia suprafetelor pe subunitati de productie/protectie,

clase de productie si categorii de consistenta

Clase de

Categorii de

Subunitati Clase s f . ) .
constituite de Fﬁgai productie consistenta
(S.U.P) varsta
| 1 i v \% 0,1-0,3 | 0,4-0,6 0,7-1,0
| 256,91 7,51 56,83 145,51 19,32 18,74 17,41 41,98 197,52
1 175,96 2,23 4,58 98,44 49,85 19,46 - 8,52 167,44
Cg i 376,08| 94,24 42,98 150,93 29,05 58,88 6,17 47,10 322,81
odru
regulat, v 503,20 49,30 25,06 339,78 73,94 15,12 65,19 143,81 294,201
sortimente i
obisnuite \Y 134,47 4,93 44,28 38,44 17,21 29,61 12,63 31,74 90,10|
VI 52,64 0,47 43,54 7,72 0,73 0,18 0,67 0,45 51,52
> VI - - - - - - - - -
Total A" ha 1499,26| 158,68 226,27 782,22| 1910,10| 141,99 102,07 273,60| 1123,59|
otal ,,
% 100] 11 15 52 13 9 7 18 75
| - - - - - - - - n
1 4,27 - - 4,27 - - - - 4,27
. WE 1 2,69 2,69 - - - - - - 2,69
Paduri supuse |
regimului de v 20,84 5,98 9,81 4,87 0,18 - - - 20,84"
ocrotire
integrald v 131 - 131 - - - - ; 1,31
Vi 10,48 - 8,38 1,05 - 1,05 - - 10,48||
> Vi - - - - - - - - -
ha 39,59 8,67 19,50 10,19 0,18 1,05 - - 39,59
Total ,,E”
% 100 22 49 26 - 3 - - 100|
| - - - - - - - - .
1 3,14 - - - - 3,14 - - 3,14
K 1 4,13 - - - - 4,13 4,13 - -
Rezervatii de
seminte v 114,28 - 5,24 109,04 - - - - 114,28l
\Y 87,11 - - 73,51 13,60 - - - 87,11
Vi - - - - - - - - -
> VI - - - - - - - - -
ha 208,66 - 5,24 182,55 13,60 7,27 4,13 - 204,53|
Total ,,K”
% 100 - 3 87 7 3 2 - 98“




Subunitéti Clase S ; Clase d_e Categorii dve
constituite de Fﬁgai productie consistenta
(S.U.P) varsta
I I " v \% 0,1-03 | 04-06 | 0,7-1,0
I 64,67 - - -l 5411 10,56 2,44 5,91 56,32
I 27,99 - - - - 27,99 - 0,53 27,46/
»M” " 13,57 - - 2,35 9,41 1,81 - - 13,57,
Paduri supuse
regimului de v - - - - - - - - -
conservare
deosebitd v - - - - - - - - !
VI - - - - - - - - -
> VI - - - - - - - - -
ha 106,23 - - 2,35 6352 40,36 2,44 6,44 97,35
Total ,,M”
% 100 - - 2 60 38 2 6 92
I 11,70 - - 4,94 4,08 2,68 - 6,20 5,50
,,o’! H
DA oo I 0,80 - - 0,80 - - - - 0,80
urmeaza sa fie " 64,51 - 27,99 - | 3652 - - 64,51
scose din
fondul 1Y 62,38 - 42,81 2,32 13,17 4,08 - - 62,38
forestier
proprietate \Y; 4832 091 25,22 17,81 - 4,38 - - 48,32
publicd a ) ) ) ) ) ) ) ) 1
statului Vi
> VI - - - - - - - - -
ha 187,71] 0,91 96,02 25,87 17,25 47,66 - 6,20/ 181,51
Total ,,0”
% 100 - 52 14 9 25 - 3 97
I 62,42 - - 948 5043 2,51 - 16,19 46,23
I 833,52 - 10,95 13,71 627,96/ 180,90 6,29 16,69 810,54"
»Q”
Crang simplu - " 533,89 - - 30,16| 284,31| 219,42 19,88| 126,44| 387,57
salcam IV 13555 - - 2,23 101 1031 386 - 9,69
\Vi - - - - - - - - .
VI - - - - - - - - -
ha 2137,31 - 10,95 74,71| 1618,78| 432,87| 31,94| 16358 1941,79|
Total ,,Q”
% 100 - 1 3 76 20 1 8 91
Fond ha 3824,28 - - - - -| 13401 44338 3246,89|
productiv
(S.U.P.
_A”+.0” % 100 - - - - - 3 12 85|
+,Q”)
Fond ha 354,48 8,67 24,74 195,09 77,30, 48,68 6,57 6,44 341,47
neproductiv
(S.UP..E™+ % 100 2 7 55 22 14 2 2 96
K7+ ,,M”7)
TOTAL ha 4178,76 : : : : | 14058 44982 358834
O.s. % 100 - - - - - 3 11 86||

S.U.P. Q —clase de varsta de 10 ani.
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0. INTRODUCERE

&Sﬂtudiul general (S.G.) pe ocol prezinta o vedere de ansamblu asupra gospodaririi
padurilor proprietate publica a statului din raza Ocolului Silvic Tecuci. Lucrarea s-a intocmit
pe baza datelor de teren culese Tn perioada iunie-decembrie 2016, prelucrarea datelor si
intocmirea noului amenajament facandu-se in anul 2017.

La baza fintocmirii amenajamentului a stat tema de proiectare ntocmita de
O.S. Tecuci, insusita de catre Directia Silvica Galati si avizata, cu unele modificari, de
Conferinta | de amenajare.

Principalele solutii tehnice ce s-au adoptat in prezenta lucrare au fost definitivate si
insusite cu ocazia Conferintei a Il-a de amenajare.

Conform legislatiei in vigoare, obiectivele amenajamentelor sunt:

- determinarea si precizarea elementelor de organizare a teritoriului;

- cunoasterea structurii si a potentialului protectiv si productiv al padurilor in
dinamica lor, in care scop s-a impus descrierea ecosistemelor forestiere;

- precizarea obiectivelor social-economice Si ecologice ale padurii si atribuirea de
functii pe arborete;

- constituirea subunitatilor de gospodarire;

- proiectarea modelelor structurale optime pe arborete si pe ansamblul padurii,
corespunzatoare functiilor atribuite si potentialului natural;

- elaborarea planurilor amenajistice, prin care s-a urmarit indrumarea structurii reale
a arboretelor si a padurii spre structurile optime stabilite in vederea cresterii eficacitatii
functionale;

- controlul periodic complex al stdrii si structurii padurilor in legatura cu masurile
proiectate si aplicate;

La intocmirea amenajamentului s-au folosit urmatoarele normative :

- Norme tehnice pentru amenajarea padurilor, editiile 1988 si 2000 ;

- Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor, editiile 1988 si 2000 ;

- Norme tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor, editiile 1988 si 2000 ;

- Indruméri tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de regenerare,
editiile 1988 si 2000 ;

- Indrumar pentru amenajarea padurilor (volumele 1 si 1), editia 1984.

Pentru a evita repetarea unor date caracteristice intregului ocol, Tn amenajamentele
unitatilor de productie se reliefeaza, in deosebi, aspectele specifice acestora, detaliile necesare
fiind prezentate in studiul general.

Amenajamentele unitatilor de productie sunt structurate in patru parti si anume :

- partea | . memoriu tehnic ;

- partea a ll—-a ............ planuri de amenajament ;
- partea a lll-a ........... evidente de amenajament ;
- partea a IV-a ........... aplicarea amenajamentului .

Prelucrarea datelor de teren s-a facut pe calculatoarele din dotare, pe baza
programului AS 2007, versiunea din 17.09. 2009.
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1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a ocolului silvic

\Eondul forestier proprietate publica de stat gospodarit de Ocolul Silvic (0.S))
Tecuci, cu o suprafata de 4496,55 ha, este constituit din 5 (cinci) unitati de productie (U.P.).

Din punct de vedere geografic, teritoriul luat Tn studiu este situat Tn trei unitati
geomorfologice: extremitatea nord-estica a Campiei Romane, ultimile prelungiri ale dealurilor din
partea nordica a Podisului Barladului, respectiv lunca din partea stdnga a Siretului ntre localitatile
Argeaua (la nord) si lvesti (la sud) intre 460 20’ si 450 75’ latitudine nordica si 270 20’ si 270 65’
longitudine estica.

Sediul ocolului silvic se afla in municipiul Tecuci, judetul Galati.

Din punct de vedere administrativ O.S. Tecuci este gospodarit de cadtre Regia Nationala a
Padurilor (R.N.P.) ROMSILVA, prin Directia Silvica (D.S.) Galati.

Din punct de vedere fitoclimatic padurile Ocolului silvic Tecuci apartin silvostepei (84%),
etajului deluros de cvercete cu stejar (14%) si campiei forestiere (2%).

Teritoriul Tn ansamblul sdu este strdbdtut de numeroase cadi de comunicatie (drumuri
asfaltate, pietruite si de pamant si cai ferate), dintre care o parte deservesc si interesele gospodariei
silvice. Dintre acestea, principalele artere ce strabat Ocolului Silvic Tecuci sunt soselele: DN 24
Limita Jud. Vrancea-Tecuci-Limita Jud. Vaslui, DN 25 Tecuci (DN 24)-Liesti-Hanu Conachi-
Sendreni (DN 2B), precum si numeroase drumuri judetene, drumuri comunale si trei drumuri de
exploatare.

Din punct de vedere cadastral, teritoriul Ocolului Silvic Tecuci este situat pe raza teritoriald
a comunelor mentionate in tabelul de mai jos :

1.1.1. Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial — administrative

Tabelul 1.1.1.1.
. . Distanta medie, Tn
Unitatea de productie Unitatea Supraf. km, pana la ...
Judetul L . oy
. teritorial - administrativa [ha] Gara
Nr. Denumire Ocol
C.F.R.
Comuna Cosmesti 48,10 13 7
Galati Comuna Movileni 191,81 15 15
’ Comuna Umbraresti 496,21 22 5
I | Luncile Siretului Total judet Galati 736,12 * *
Comuna Garoafa 1,36 10 10
Vrancea Comuna Suraia 1,05 22 5
Total judet Vrancea 2,41 * *
Total U.P. | 738,53 * *
Comuna Barcea 90,56 15 4
Comuna Draganesti 34,40 2 2
1 Torcesti Galati Comuna Movileni 517,44 8 8
Municipiul Tecuci 1,99 1 3
Comuna Umbraresti 4,10 26 5
Total U.P. Il 648,49 * *
Comuna Brahasesti 0,95 27 27
Comuna Munteni 555,35 26 26
1 Buciumeni Galati Comuna Munteni 0,30 15 15
Comuna Poiana 77,48 26 15
Total judet Galati 634,08 * *
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. . Distanta medie, Tn
Unitatea de productie Unitatea Supraf. km, pana la ...
Judetul — . sy
. teritorial - administrativa [ha] Gara
Nr. Denumire Ocol
C.F.R.
Oras Mardsesti 35,72 22 13
Vrancea -
Total judet Vrancea 35,72 * *
Total U.P. 111 669,80 * *
Comuna Corod 5,32 15 15
Vv Munteni Galati Comuna Matca 83,98 15 15
Comuna Munteni 378,06 12 6
Comuna Negrilesti 327,97 12 6
Total U.P. V 795,33 * *
oL Comuna Barcea 763,40 11 2
VI Draganesti Galati R
Comuna Draganesti 881,00 11 3
Total U.P. VI 1644,40 * *
Galati * 4458,42 * *
Total O.S. Vrancea 38,13 * *
Total * 4496,55 * *
1.1.2. Principalele coordonate Stereo 70
1.1.2.1. Coordonate Stereo 70 ale zonei teritoriale a O.S. Tecuci
Se face precizarea ca aceste coordonate reprezintda limitele administrative ale
ocolului silvic si nu limitele fondului forestier. In acest teritoriu, fondul forestier

proprietate publica a statului reprezinta doar o parte, sub forma unor trupuri de padure
relativ grupate - procentul de Tmpadurire a zonei este de cca. 4 %, dar tinand seama si de
suprafata padurilor proprietate privata este de cca. 8 %.
Numerotarea punctelor din tabelul

ceasornic, pornind din nordul ocolului.

1.1.2.1.1.

s-a facut

n sensul

Coordonate STEREO 70 ale zonei teritoriale a O.S. Tecuci

acelor de

Tabelul 1.1.2.1.1.

Nr. X Y Nr. X Y Nr. X Y
pCt. pCt. pCt.

1| 506415,0687 | 674456,2623 22 | 504166,7823 | 688670,0895 43 | 466347,4157 | 690954,1275
2 | 507512,1901 | 674663,5515 23 | 502235,0237 | 688950,0139 44 | 467295,0067 | 690095,1897
3| 5074432017 | 674913,6153 24 | 502133,4571 | 692093,6369 45 | 466037,5209 | 689156,5613
4| 509141,4619 | 676351,5543 25 | 505246,8287 | 692117,5901 46 | 468471,5401 | 686824,2711
5| 509217,6509 | 677286,3885 26 | 506869,4553 | 6925933461 47 | 471899,7457 | 684655,7117
6 | 510050,7104 | 677056,4824 27 | 502524,0325 | 700614,4749 48 | 473288,0491 | 683424,3237
7 | 510034,8115 | 676736,7823 28 | 498392,4125 | 702397,5339 49 | 474833,2683 | 683849,5619
8 | 510913,9639 | 676588,0341 29 | 493011,4905 | 703837,4133 50 | 477213,8124 | 683317,3065
9 | 511450,4123 | 677091,6963 30 | 496182,8825 | 7054638527 51 | 476998,5452 | 682763,4552
10 | 511980,0901 | 677673,4087 31 | 497211,5589 | 705898,6071 52 | 488734,3498 | 677956,4349
11 | 512221,7859 | 679468,8295 32 | 497626,6071 | 709279,6987 53 | 490448,5837 | 676869,3923
12 | 511444,0377 | 679704,1863 33 | 493859,6837 | 709975,9651 54 | 490006,8809 | 676275,8057
13 | 511502,9681 | 683256,1857 34 | 493914,3381 | 710785,0493 55 | 491522,2317 | 675623,7127
14 | 512177,6147 | 683618,7723 35 | 485866,5583 | 7094541411 56 | 493365,0759 | 674366,8999
15 | 512251,4007 | 685270,7185 36 | 484930,0062 | 7078883212 57 | 494615,0787 | 674135,6553
16 | 512499,0313 | 687178,4871 37 | 484410,8473 | 702818,9791 58 | 494030,6779 | 673568,6903
17 | 513895,1789 | 687683,1815 38 | 474219,3849 | 704188,2719 59 | 496584,8297 | 673810,2467
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Nr. X v Nr. X v Nr. X v

pct. pct. pct.

18 | 514095,4957 | 687298,1569 390 | 470818,8665 | 694682,2465 60 | 496784,0555 | 674275,0613

19 | 514722,3649 | 688037,5017 40 | 467738,4731 | 696358,7661 61 | 504604,1275 | 672798,0817

20 | 511788,0929 | 691984,1959 41 | 466093,9717 | 693647,4637 62 | 505425,4322 | 674034,6953

21 | 510685,3049 | 691208,4629 42 | 466712,6319 | 692801,7977 - - -
1.1.2.1.1. Coordonate Stereo 70 ale fondului forestier a O.S. Tecuci

Amenajamentul unitatilor de productie este Tnsotit de harti in format electronic, iar
coordonatele hotarelor fondului forestier proprietate publica a statului sunt prezentate sub forma de
vector in format digital cu referintd geografica, in sistem de proiectie nationala STEREO 1970.

Coordonate STEREO 70 ale fondului forestier a O.S. Tecuci

Tabelul 1.1.2.1.1.1.

Nr. Trup Parcele Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70
crt. pct. | X Y pct. | X Y
U.P. I Luncile Siretului
1 470094.506688 | 686559.148306 | 34 | 468175.545254 | 689876.738885
2 470063.382493 | 686677.823510 | 35 | 468117.476931 | 689903.567024
3 470086.162587 | 686744.690136 | 36 | 468162.031629 | 690137.183779
4 469991.729879 | 686787.231741 | 37 | 467788.000542 | 690140.858025
5 469993.410446 | 686795.101662 | 38 | 467785.938912 | 689635.942270
6 469997.725362 | 687736.223267 | 39 | 467741.807115 | 688137.125864
7 469525.614525 | 687715.724886 | 40 | 467670.929321 | 688131.405273
8 469524.292647 | 688087.674151 | 41 | 467025.772095 | 688654.245483
9 469465.325670 | 688100.105244 | 42 | 466992.168518 | 689112.136292
10 | 469530.035238 | 688292.999857 | 43 | 467216.358276 | 689636.133484
11 | 469666.902684 | 688725.714243 | 44 467534.760202 | 690192.578594
12 | 469597.601635 | 688724.076695 | 45 467654.496521 | 690706.221497
13 | 469620.051298 | 688910.680462 | 46 467640.239087 | 690705.642881
14 | 469532.748705 | 689278.008714 | 47 467505.567682 | 690139.692988
15 | 469417.263462 | 689420.306671 | 48 467197.280669 | 689606.464827
Salcia 16-35, | 16 | 469233.963751 | 689350.939342 | 49 466974.923997 | 689108.426641
1 Condrea 38-41 17 | 468800.219426 | 689385.652902 | 50 467003.088680 | 688674.975109
73,74 18 | 468721.312681 | 689606.003729 | 51 467737.366113 | 688063.579065
19 | 468609.441489 | 689608.485070 | 52 468304.062974 | 687657.110762
20 | 468554.174654 | 689665.727453 | 53 468697.301332 | 687364.507228
21 | 468497.714073 | 689015.361522 | 54 468669.400603 | 687248.866222
22 | 468411.047066 | 689016.919615 | 55 468339.546774 | 687218.577653
23 | 468423.147050 | 689189.852686 | 56 468475.504289 | 687087.178247
24 | 468383.336499 | 689184.052456 | 57 468589.653137 | 686983.624202
25 | 468371.612307 | 689109.551518 | 58 468587.389282 | 686975.944092
26 | 468337.599515 | 689177.736699 | 59 468551.523670 | 686955.659240
27 | 468295.670591 | 689116.008985 | 60 468847.982462 | 686848.806207
28 | 468317.400842 | 689565.982915 | 61 469019.176410 | 686823.823310
29 | 468484.043636 | 689553.141867 | 62 469169.996930 | 686713.846991
30 | 468495.242436 | 689694.538705 | 63 469398.505457 | 686623.943414
31 | 468550.760056 | 689705.554058 | 64 469582.716346 | 686233.648439
32 | 468358.157311 | 689771.463837 | 65 469674.613869 | 686190.416120
33 | 468166.755460 | 689664.733278 | - - -
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Nr. Trup Parcele Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70

crt. pct. | X Y pct. | X Y
66 472196.735458 | 686101.040498 | 77 472445.300260 684377.657109
67 471960.890707 | 685768.739027 | 78 472703.958506 684232.972711
68 | 472035.525790 | 685729.221239 | 79 | 472748.774658 | 684286.208630
69 | 471674.824916 | 685184.137966 | 80 | 472825.208508 | 684685.398377
53- 70 471217.008027 | 685387.383734 | 81 472860.484861 684954.627904
2 Movileni 28:5677-, 71 471204.016499 | 685371.260279 | 82 473023.147903 685338.543877
68 72 471665.245090 | 685164.567665 | 83 472577.625725 685455.262799
73 | 471559.089692 | 684977.865391 | 99 | 474559.986319 | 684287.638310
74 471824.268677 | 684864.223286 | 100 | 474610.204751 684258.496616
75 471835.381302 | 684845.255837 | 101 | 474654.145913 684352.131626
76 472078.630326 | 684674.886585 | 102 | 474600.765489 684375.347072
84 | 478883.323122 | 682194.272656 | 88 | 480274.168305 | 682034.961891
. 85 | 479062.307877 | 682043.384283 | 89 | 480068.364915 | 682308.008454

3 Saivan 69,70

86 479509.195831 | 682091.376403 | 90 479700.180303 682614.126837
87 479654.926027 | 682016.972844 | 91 479149.909863 682760.655470
92 | 483704.895912 | 680681.090615 | 96 | 482232.949032 | 680922.670079
4 Furceni 7 93 | 482748.297915 | 680927.520860 | 97 | 482692.595285 | 680510.353703
94 482637.928648 | 681087.161930 | 98 483452.497664 680452.059040

95 482326.595685 | 681025.910859 | - - -

U.P. Il Torcesti
C30, 1 468561.477911 | 694002.806080 4 468347.763675 | 693978.259009
1 Torcesti 72D, 2 468561.446899 | 694055.354492 5 468389.047499 | 693944.179071
73D 3 468458.180001 | 694116.677806 6 468476.048332 | 694046.418892
7 473076.002104 | 690947.534693 | 16 473802.847067 | 690323.587702
8 473238.543061 | 690920.901111 | 17 473998.645264 | 690262.734923
9 473284.345726 | 690995.864463 | 18 474138.887680 | 690353.489877
10 473359.872071 | 691006.854891 | 19 474229.625896 | 690559.013440
Barcea

2 Lungd 36-39 11 | 473400.724916 | 691094.435391 | 20 474384.605239 | 690580.700123
12 | 473465.756547 | 691070.709114 | 21 474326.939520 | 691029.071643
13 473617.293666 | 691132.167298 | 22 474183.210541 | 691219.157311
14 473666.385861 | 691020.888706 | 23 473213.892919 | 691843.091139
15 473865.981464 | 691005.044142 | 24 473134.623762 | 691424.774582
25 477059.190054 | 684662.955229 | 32 478090.183038 | 684457.947481
26 477085.243006 | 684633.959036 | 33 478542.059808 | 685290.405433
27 477039.701927 | 684594.667595 | 34 478717.981085 | 685660.941302
3 Indria 43;14"34 28 477208.911261 | 684523.482028 | 35 477908.166353 | 685685.685428
29 | 477179.737864 | 684463.810954 | 36 477813.363856 | 685323.299320
30 477454.361239 | 684375.929902 | 37 477454.011716 | 685344.040294
31 477535.406979 | 684633.129106 | 38 477123.872068 | 684772.828133
39 479033.398076 | 683657.598630 | 61 479961.887032 | 685043.994497
40 | 479490.797431 | 683413.721116 | 62 479766.577046 | 685310.088664
41 479964.705729 | 683345.510337 | 63 479553.143104 | 684850.408165
42 480555.400313 | 683548.950045 | 64 481282.842260 | 682900.396069
43 480698.150032 | 683444.462657 | 65 481472.857516 | 682845.441059
44 | 480690.636467 | 683351.253876 | 66 482006.754699 | 683012.904847
+ | Nemteanca gg% 45 | 480740.264278 | 683307.912007 | 67 | 481936.851572 | 683263.203643
75D 46 | 480890.639610 | 683311.382578 | 68 481879.982865 | 683516.778688
47 480768.032616 | 682627.138922 | 69 481470.380089 | 683001.145817
48 480973.490919 | 682697.233886 | 70 481569.274150 | 683212.404120
49 | 481131.984313 | 682633.609077 | 71 481779.956708 | 683489.819431
50 | 481267.980858 | 682904.053090 | 72 481575.373380 | 683728.686014
52 | 481457.661951 | 683003.810984 | 73 481286.903877 | 683430.227526
53 481873.325039 | 683528.228191 | 74 483624.452063 | 689029.360859
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Nr. Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70
crt. Trup Parcele pct. | X Y pct. | X Y
54 | 481778.164285 | 684395.856097 | 75 | 483645332452 | 689119.678932
55 | 481413.957850 | 684531.373905 | 76 | 483571.718865 | 689137.861892
56 | 481274.201103 | 684640497725 | 77 | 483548.519725 | 689051.733738
57 | 480950.132337 | 684680.562721 | 78 | 484288557653 | 689300.131641
58 | 480695.529460 | 684691.390730 | 79 | 484302737353 | 6839360.251128
59 | 480411.085103 | 684767.517782 | 80 | 484270.206344 | 689365520429
60 | 480311.558983 | 684842.385014 | 81 | 484273.683895 | 689330.124003
82 | 477851.396069 | 689650.751691 | 86 | 477916.247008 | 690019.024494
: d(-ergerfgat L6 | 83 | 478266.264471 | 689637.494875 | 87 | 477905.203457 | 690090807579
Rotinda | 84 | 478287.666372 | 690151.082922 | 88 | 477867.970491 | 690096.808274
85 | 478112.349137 | 690040593930 | - - -
Teren 89 | 480509.213688 | 689481.517498 | 91 | 480922.016689 | 689609.093681
6 R%fg;%‘lat“ 71 90 | 480920.088204 | 689395.305003 | 92 | 480509.213688 | 689686.545721
Teren 93 | 481373.870030 | 689068.284091 | 95 | 481071.612059 | 689271.859094
! Rgfg;fj‘;alt“ 8 | 94 | 481369.924321 | 689326.283305 | 96 | 481028571291 | 688956.118316
U.P. 1l Buciumeni
1 | 493345404114 | 675695.966675 | 4 | 492335819686 | 675490.032710
1 | Tr.lonaseni | 356 | 2 | 492704.282860 | 675926.332281 | 5 | 492651.406100 | 675364.925077
3 | 492438593504 | 675725.270101 | - - -
44 | 506826.254015 | 677308.820413 | 89 | 508369.521650 | 677682.105506
45 | 506906.409373 | 677661.896410 | 90 | 508656.869427 | 677654.540081
46 | 506450.514323 | 677763.406731 | 91 | 508801771849 | 677561547282
47 | 506131.328655 | 677756137528 | 92 | 509217.650871 | 677286.388491
48 | 506168.469282 | 677818.870241 | 93 | 509187.981107 | 677133.803994
49 | 505722.471372 | 677929.469309 | 94 | 508964.459418 | 677282.625184
50 | 506095.486236 | 678949.509072 | 95 | 508773.733912 | 677414.814598
51 | 506090.940597 | 678970.499389 | 96 | 508732155625 | 677305.803050
52 | 506183.959495 | 679192.088412 | 97 | 508634.633323 | 677028.569064
53 | 506873.009130 | 678894.288950 | 98 | 508474.305666 | 677149.208488
54 | 506733.245962 | 678804.225980 | 99 | 508278.820943 | 677230.942021
55 | 506627.526692 | 678503.546340 | 100 | 508163.942103 | 676912.110828
56 | 506850.610710 | 678350.207346 | 101 | 507506.084887 | 677197.671102
57 | 506900.586664 | 678359.331227 | 102 | 508577.702740 | 678820.829224
6.7, 0- | 58 | 507102.520882 | 678204.333600 | 103 | 508530.526502 | 678912.392413
2 ™ 15,22- | 59 | 507292163589 | 678109.229234 | 104 | 508433.081169 | 678892.777458
Buciumeni | 29,59, | 60 | 507402.115915 | 678077.585946 | 109 | 508374.401714 | 677725570153
95D |61 | 507420.170942 | 678027.912699 | 110 | 508415241622 | 678021.639595
62 | 507570.529906 | 677984.231950 | 111 | 508442.843440 | 678238.104465
63 | 507758.013443 | 677914.222150 | 112 | 508455.086461 | 678558.067860
64 | 507797.030000 | 678059.144270 | 113 | 508468.743339 | 678591.459866
65 | 507595.446776 | 678101.698302 | 114 | 508312.607910 | 678797.935486
66 | 507414.133093 | 678202.828860 | 115 | 508241.034912 | 678204.406128
67 | 507325.822135 | 678204.935565 | 116 | 508181597900 | 678086.696289
68 | 507001.022920 | 678439.549895 | 117 | 508131.870311 | 677843.185783
69 | 507052.697933 | 678932.606851 | 118 | 508233.606099 | 677808.103051
70 | 506945.072056 | 678953.827390 | 119 | 507598.092588 | 678113.394530
71 | 507017.799899 | 679358.841268 | 120 | 507729.557712 | 678708.696300
72 | 506872.329454 | 679483412254 | 121 | 507803.914290 | 678976.534657
73 | 506427.582463 | 679756.725152 | 122 | 507618.013116 | 679091.908641
74 | 506278.699827 | 679842.228400 | 123 | 507736.665186 | 679287.812178
75 | 506355.466203 | 679840.312546 | 124 | 507178.966846 | 679308.650278
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Nr. Trup Parcele Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70
crt. pct. | X Y pct. | X Y
76 506726.584039 | 679640.147723 | 125 | 507093.762941 | 679336.567358
77 507024.634604 | 679497.594550 | 126 | 506938.916461 | 679159.760886
78 507186.977057 | 679394.988767 | 127 | 507001.689280 | 678935.511115
79 507391.965303 | 679457.315703 | 128 | 507041.533544 | 678743.883254
80 507444.479067 | 679495.146062 | 129 | 507183.039511 | 678323.840344
81 507563.241214 | 679467.122922 | 130 | 507252.217430 | 677317.219696
83 507610.574869 | 679332.692669 | 131 | 507233.090502 | 677749.368594
83 507736.665186 | 679287.812178 | 132 | 506949.792897 | 678317.789565
84 507860.998915 | 679224.652256 | 133 | 506920.210988 | 677972.627902
85 507786.485362 | 678981.989494 | 134 | 506916.294973 | 677670.654053
86 508112.782468 | 678906.453910 | 135 | 507041.284599 | 677644.932717
87 508481.563860 | 678694.445110 | 136 | 507067.922515 | 677356.969045
88 508401.409923 | 677945.561000 | 137 | 507117.885032 | 677328.064477
6 502278.535693 | 673417.456465 | 17 502821.280089 | 674450.588925
7 502263.356689 | 673918.734496 | 18 502692.599103 | 674251.050503
8 502236.119078 | 674179.985105 | 19 502541.985876 | 674335.467260
9 502190.887084 | 674283.343688 | 20 502466.187466 | 674306.733246
Tr. g?i 10 502206.638916 | 674326.248291 | 21 502475.956296 | 674364.175711
3 C_:oasta_ 312’ 11 502081.712295 | 674322.748081 | 22 502291.958134 | 674432.546049
Siretului 3586 12 502151.201873 | 673435.829077 | 23 500491.214804 | 674160.245962
13 502331.299427 | 673415.460315 | 24 500506.267294 | 674213.877883
14 502648.057835 | 673484.879445 | 25 500382.719587 | 674208.442619
15 503063.166263 | 673527.645509 | 26 500375.060510 | 674176.176243
16 502908.526139 | 674489.718401 | - - -
4 Tr. Tepu 79C 105 | 497743.374831 | 685416.486513 | 107 | 497681.929773 | 685480.742782
’ 106 | 497757.832491 | 685450.221055 | 108 | 497670.684926 | 685445.401834
27 504845.899684 | 677335.703255 | 36 506170.106526 | 676452.899888
28 504674.822287 | 677528.531315 | 37 506603.172432 | 676149.561348
29 504622.268271 | 677601.152864 | 38 506754.265596 | 676748.352818
_ 33207 30 504552.307461 | 677556.057631 | 39 506869.696685 | 676761.245765
5 Tr. Visina 342 31 504724.235468 | 677262.862131 | 40 506822.806066 | 677297.335933
350D 32 504681.038183 | 677235.147309 | 41 506194.660391 | 677331.522868
33 504699.819542 | 677214.948352 | 42 505970.046378 | 677450.305662
34 505333.422716 | 676970.688737 | 43 505605.981183 | 677631.461168
35 505547.187737 | 676895.878766 | - - -
U.P. V Munteni
1| 497979,665941 | 690789,967638 | 25| 499715,130597 | 689876,600494
2 | 497482,171201 | 690691,252432 | 26 | 499559,401223 | 690395,712040
3 | 497981,699577 | 690794,777431 | 27 | 499715,796553 | 690561,793966
4 | 497832,939214 | 691000,936022 | 28 | 499667,748838 | 690588,039609
5 | 497809,265403 | 691106,012365 | 29 | 498789,469561 | 690315,240703
6 | 497797,766343 | 691112,646438 | 30 | 498784,112792 | 690358,105931
7 | 497573,925081 | 691104,019413 | 31 | 498171,179580 | 690180,729881
8 | 497654,065409 | 691257,311087 | 32 | 498086,997342 | 690811,137000
1 Balta %267% 9 | 497573,925081 | 691330,928365 | 34 | 498432,057985 | 690883,471007
10 | 497350,743586 | 691777,291355 | 35| 498601,330288 | 690871,735431
11 | 497293,433933 | 691850,442701 | 36 | 498469,187628 | 691298,259944
12 | 497176,950898 | 691867,216258 | 37 | 496327,573055 | 691190,902404
13 | 496799,079932 | 691585,327314 | 38 | 495890,486199 | 690830,078455
14 | 496864,724594 | 691172,718519 | 39 | 495612,077319 | 690565,663818
15 | 496973,480921 | 690686,285365 | 40 | 495485,129064 | 690475,887665
16 | 497019,608203 | 690604,164825 | 41 | 495506,356885 | 690184,032697
17 | 497057,058588 | 690590,764452 | 42 | 495543,735707 | 689659,782472
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Nr. Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70
crt. Trup Parcele pct. | X Y pct. | X Y
18 | 499308,143322 | 688444,159165 43 495600,095229 | 689628,060322
19 | 499452,738468 | 688860,042270 44 | 496065,846182 | 689966,725525
20 | 498772,185512 | 688758,395955 | 45| 496132,880433 | 689989,923544
21 | 498783,788900 | 688636,105716 | 46 | 496131,463731 | 689978,585940
22 | 499132,802851 | 688440,088221 47 496057,718620 | 689943,709241
23 | 499513,983492 | 688921,038101 48 496599,256301 | 690102,958713
24 | 499501,190898 | 689329,486230 49 496598,413069 | 690140,471220
50 | 496574,829641 | 690166,705370 | 57 | 497235,219308 | 690052,677710
51 | 496562,420826 | 690319,632275 | 58 | 497282,607519 | 690036,697723
52 | 496593,145926 | 690324,462808 59 497279,195513 | 689888,430850
1 Balta AéAé _ 67% 53 | 496602,080913 | 690410,594383 60 497665,099998 | 689653,889331
54 | 497004,375459 | 690514,885453 61 498097,899504 | 689224,342354
55 | 497009,845464 | 690388,190605 | 62 | 498089,353874 | 688831,345044
56 | 497232,784060 | 690268,670079 | 63 | 498873,953143 | 688793,559854
64 | 492742,453916 | 688739,350843 78 493536,648031 | 688928,807682
65 | 492851,669041 | 688708,171616 79 493570,287531 | 688969,300481
66 | 492889,692745 | 688838,582771 | 80 | 493807,308853 | 689034,312450
67 | 492780,419594 | 688878,146391 | 81 | 493971,260646 | 689224,435275
68 | 492868,472196 | 688898,496860 82 493908,008030 | 689308,492293
69 | 492876,775004 | 688949,965798 83 493895,010906 | 689416,009624
5 Academia 71-73, 70 | 492642,353697 | 689046,070853 | 84 | 493584,232634 | 689407,574212
78, 71 | 492635,489848 | 688971,770891 | 85| 493487,674472 | 689299,153832
72 | 492924,147534 | 688915,219534 | 86 | 493448,482016 | 689319,367219
73 | 492889,051314 | 688801,372611 87 493103,599033 | 689332,290691
74 | 492954,391887 | 688682,057879 88 493094,167861 | 689228,772286
75 | 492917,902015 | 688626,379619 | 89 | 493173,779200 | 689180,480226
76 | 493214,162081 | 688447,730242 | 90 | 493226,590462 | 688959,817636
77 | 493486,046329 | 688544,369693 | 91 | 493116,770274 | 688787,512360
3 La Vii 74,75 92 | 492014,883927 | 691619,871533 94 | 492787,577463 | 691980,183760
93 | 492783,530293 | 691655,988806 | 95 | 492036,615835 | 692037,003597
96 | 490982,455360 | 698743,639086 | 102 | 490944,481836 | 698837,337309
97 | 492215,363646 | 699043,055865 | 103 490960,474950 | 698838,913588
4 lazul lui 95-101 98 | 492207,491929 | 699355,983837 | 104 | 491586,120470 | 698881,404472
lepure 99 | 491794,028519 | 699434,082396 | 105 491704,577258 | 698909,507468
100 | 490855,547637 | 699847,242506 | 106 491721,813081 | 698844,691100
101 | 490872,868686 | 699221,298737 | 107 | 491619,045832 | 698807,540527
U.P. VI Draganesti
1 475252,915742 695374,43993 | 6 475123,409671 698068,88568
2 475504,831810 695979,08060 | 7 474846,363398 697297,53351
1 | Barcea-Deal 1-18 3 475568,873380 697068,69026 | 8 474645,493425 696649,58472
4 475937,186439 698469,18111 9 474273,648578 695643,79534
5 475344,170569 698656,98408 - - -
10 | 477869,667461 693541,08473 | 27 | 477098,853896 694786,23964
11 | 478067,289404 694257,68384 | 28 | 477237,052606 694741,84196
13 | 478087,880932 694424,91385 29 477396,614611 695107,89638
_ 14 | 478302,229936 695141,82536 30 477624,283338 695039,26559
> | borasca Egl'g; 15 | 478591,965476 | 696236,58055 | 31 | 477428,857281 | 694494,42019
116 16 | 478690,862204 696642,72205 | 32 | 477381,207492 694506,73531
17 | 478886,537418 697406,66090 33 477343,484664 694378,42144
18 | 478962,014682 697655,92549 34 | 477239,341345 694423,67203
19 | 478235,600244 697972,93964 35 477283,190028 694543,31029
20 | 477974,674513 698037,82127 | 36 | 477221,075586 694573,43782
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Nr. Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70
crt. Trup Parcele pct. | X Y pct. | X Y
21 | 477598,647309 697862,28990 | 37 | 477212,058052 694660,86509
22 | 477457,975255 697100,13367 | 38 | 477028,595114 694730,68599
23 | 477266,567857 696343,54473 | 39 | 476936,142223 694630,49372
24 | 477088,053235 695852,90231 | 40 | 476884,033442 694242,32262
25 | 476940,425394 694657,00835 | 41 | 477690,985861 694053,75874
26 | 477027,363401 694742,06253 | 42 | 477622,782210 693549,34558
. e 43 | 478752,346047 694131,34372 | 50 | 480244,924899 695344,28120
3 Draganesti 48-65
44 | 478986,854855 694295,26380 | 51 | 479008,222591 695586,38137
45 | 480021,611626 694261,89962 | 52 | 479127,809186 696119,25372
46 | 480208,473437 694417,25358 | 53 | 478610,507109 696235,16267
3 Draganesti 48-65 47 | 480367,122357 695004,44521 | 54 | 478487,158536 695889,13952
48 | 480465,781076 695246,11982 | 55| 478355,853409 695335,97206
49 | 480238,015293 695296,35298 | 56 | 478235,308689 694921,45933
57 | 478707,298413 696637,03888 | 73 | 483307,584191 696029,37613
58 | 479562,481133 696434,15654 | 74 | 482764,102385 696101,10753
59 | 481101,919244 696054,21728 | 75| 482750,840134 696055,19987
60 | 481033,400193 695773,26932 | 76 | 482573,714724 696069,79386
61 | 481191,201620 695751,45826 | 77 | 482560,919736 695842,00101
62 | 481235,227488 696027,72396 | 78 | 482451,543529 695844,65129
63 | 482439,135582 695702,71808 | 79 | 482432,445882 695940,44699
4 Chipriote 66-85 64 | 482568,155002 695570,08665 | 80 | 482280,091882 695973,90079
65 | 482533,743502 695471,48106 | 81 | 482260,197744 695900,06243
66 | 482781,046283 695285,13572 | 82 | 481289,035058 697098,94121
67 | 482860,658011 694983,42390 | 83 | 480968,336834 696392,53381
68 | 482923,901638 694768,55351 | 84 | 479970,204703 696856,33685
69 | 483006,510387 694728,34906 | 85| 479133,232819 697134,64290
70 | 483133,651850 694796,83149 | 86 | 479173,343541 697254,82542
71 | 483173,593851 694955,32352 | 87 | 478888,001898 697376,43021
72 | 483236,325142 695506,70212 | 88 | 478814,406516 696961,18490
89 | 482204,413164 696213,17244 | 94 | 482076,909994 696922,49776
90 | 482563,318598 696422,27675 | 95| 481953,009430 696767,67657
5 Leonida 86-87 91 | 482775,942041 696416,24199 | 96 | 481794,696336 696831,21779
92 | 482812,063640 696571,26181 | 97 | 481803,894426 696692,51975
93 | 482311,748615 696836,02758 - - -
98 | 480835,751243 698274,54756 | 106 | 482382,557596 699392,92895
99 | 481670,484306 698005,95544 | 107 | 482231,781099 699301,85063
100 | 482130,914838 698091,06082 | 108 | 482132,904544 698909,78073
6 Bujorul 88-94 101 | 482425,344068 698057,57492 | 109 | 482129,288235 698707,15735
102 | 482530,587147 698417,82360 | 110 | 481714,843996 698634,17701
103 | 482643,770935 699285,99678 | 111 | 481213,907329 698625,70703
104 | 482549,368838 699322,11638 | 112 | 481137,397738 698403,69602
105 | 482559,044975 699397,95311 | 113 | 480878,273318 698439,33196
114 | 479971,550162 692214,46185 | 127 | 481719,156922 691915,57119
115 | 480067,291501 692196,29681 | 128 | 482083,483520 694388,35881
116 | 480163,839607 693070,18721 | 129 | 481980,422658 694376,64669
117 | 480068,830563 693078,05425 | 130 | 481631,748545 691928,28550
Perdele 105- 118 | 480739,784963 692138,40451 | 131 | 482229,921563 691853,26440
7 Draganesti 112 119 | 480991,567404 693915,98707 | 132 | 482617,642014 694628,07188
120 | 480884,782013 693922,59122 | 133 | 482487,813439 694516,86462
121 | 480633,776144 692153,94383 | 134 | 482128,424249 691866,59831
122 | 481247,097719 692066,92171 | 135 | 482723,289760 691645,21680
123 | 481556,355793 694232,80794 | 136 | 483130,824421 694635,15064
124 | 481504,222158 694243,29273 | 137 | 483008,738989 694567,37397
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Nr. Nr. | Coordonate stereo 70 Nr. | Coordonate stereo 70
crt. Trup Parcele pct. | X Y pct. | X Y
125 | 481432,383929 694142,59373 | 138 | 482824,667026 693146,99618
126 | 481144,413661 692081,13330 | 139 | 482606,466524 691649,94323
8 Torocala 113 141 | 481405,305511 694440,26913 | 143 | 481308,176466 695457,26365
142 | 481416,886478 695448,92481 | 144 | 481307,074344 694379,24247
9 Scurta 114 145 | 480912,692699 694261,36470 | 147 | 480829,434375 694657,17476
146 | 480930,305203 694667,32907 | 148 | 480807,054722 694288,93519
1.1.2.2. Rezervatii naturale, situri de importantd comunitara si

arii naturale protejate ce se suprapun peste fondul forestier
proprietate publica de stat gospodarit de O.S. Tecuci

Peste fondul forestier proprietate publicd a statului din zona teritoriala a O.S. in
studiu se suprapun, conform Retelei ecologice europene Natura 2000, in totalitate sau
portiuni, urmatoarele :

- Rezervatia naturala ,,Padurea Buciumeni” — 125,59 ha :
- ROSPAO0071 ,,Lunca Siretului Inferior” — 849,17 ha: 738,53 ha in U.P. Isi 110,41 ha

in U.P. Il

in U.P. I
- ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”, — 849,17 ha: 738,53 ha in U.P. Isi 110,41 ha
in U.P. III;
- ROSCI10134 ,,Padurea Balta — Munteni” — 86,23 ha : 86,23 ha in U.P.V;
- ROSCI10334 ,,Padurea Munteni - Homocea” — 558,35 ha : 558,35 ha in U.P. IlI;
Coordonatele STEREO 70 ale zonelor protejate sunt urmatoarele :
1.1.2.2.1. Rezervatia naturala ,,Padurea Buciumeni”
Tabelul 1.1.2.2.1.1.
Nr ) ) Coordonate STEREO 70
crt. Aria protejata U.P., ua.
: X Y
506906,409373 677661,896410
507102,520882 678204,333600
507292,163589 678109,229234
507595,446776 678101,698302
507414,133093 678202,828860
507325,822135 678204,935565
507001,022920 678439,549895
507052,697933 678932,606851
506945,072056 678953,827390
507017,799899 679358,841268
Up. Il 507186,977057 679394,988767
o 507391,965303 679457,315703
ua 11A 11B,11D, 12 ' '
Rezervatia naturald C,20C,20D, 20 E, 23, 24 207444,479067 679495,146062
1 " T 507563,241214 679467,122922
,,Padurea Buciumeni C,24G,25A, 25 B, 26,
9B 28 C 28D 28 E. 23 507610,574869 679332,692669
S 507736,665186 679287,812178
507786,485362 678981,989494
508481,563860 678694,445110
508401,409923 677945,561000
508374,401714 677725570153
508415,241622 678021,639595
508442,843440 678238,104465
508455,086461 678558,067860
508468,743339 678591,459866
508312,607910 678797,935486
508241,034912 678204,406128
508181,597900 678086,696289
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NT. ) e Coordonate STEREO 70
ort Aria protejata U.P., ua. ” v

508131,870311 677843,185783

508233,606099 677808,103051

507598,092588 678113,394530

507729,557712 678708,696300

507803,914290 678976,534657

507618,013116 679091,908641

507736,665186 679287,812178

507178,966846 679308,650278

507093,762941 679336,567358

506938,916461 679159,760886

507001,689280 678935,511115

507041,533544 678743,883254

507183,039511 678323,840344

507252,217430 677317,219696

507233,090502 677749,368594

506949,792897 678317,789565

506920,210988 677972,627902

506916,294973 677670,654053

507041,284599 677644,932717

507067,922515 677356,969045

507117,885032 677328,064477

1.1.2.2.2. Coordonate Stereo 70 ale ariei de protectie avifaunistica
ROSPAO0071 ,,Lunca Siretului Inferior”

Tabelul 1.1.2.2.2.1.

Nr ) . Coordonate STEREO 70
) Aria protejata U.P., u.a.

crt. X Y

UP. I 470094,506688 686559,148306

ua 16 A, 16 B, 16 C, 16 470063,382493 686677,823510

D, 16 E, 17,18, 19 A, 19 470086,162587 686744,690136

B, 20,21 A, 21 B,21C, 22 469991,729879 686787,231741

A 22B,22C,22D,22E, 469993,410446 686795,101662

22F,22G, 23 A, 23 B, 469997,725362 687736,223267

23N, 24 A, 24 B, 24N, 25 469525,614525 687715,724886

A, 25B, 26,27 A, 27 B, 469524,292647 688087,674151

27R,28 A, 28 B, 28 C, 28 469465,325670 688100,105244

D, 28E,28F,28G, 28 H, 469530,035238 688292,999857

281,281, 28R, 29 A, 29 469666,902684 688725,714243

B,29C,29D, 29 E, 29 F, 469597,601635 688724,076695

29 G, 29N, 29R, 30 A, 30 469620,051298 688910,680462

B, 30 C, 30N, 30R, 31 A, 469532,748705 689278,008714

31B,31C,31D,31E, 31 469417,263462 689420,306671

F,32A,32B,32C,32D, 469233,963751 689350,939342

1 ROSPA0071 ,,Lunca 33A,33B,34A 34B,34 468800,219426 689385,652902

Siretului Inferior” C,34D,34E, 34F, 35N, 468721,312681 689606,003729

38,39,40 A, 40 B, 40 C, 468609,441489 689608,485070

40D, 40 E, 40 F, 40 G, 40 468554,174654 689665,727453

H,401,40J,40 K, 41 A, 468497,714073 689015,361522

41B,41C,41D,41E 4 468411,047066 689016,919615

F, 41N, 41R, 53 A, 53 B, 468423,147050 689189,852686

53V, 54 A, 54 B, 54 C, 54 468383,336499 689184,052456

D, 54 E, 55 A, 55 B, 57 A, 468371,612307 689109,551518

57B,58 A 58 B, 58 C, 58 468337,599515 689177,736699

D,58E,58F,58G, 58 H, 468295,670591 689116,008985

58V, 59 A, 59 B, 59 C, 59 468317,400842 689565,982915

D, 59 E, 59 F, 59 G, 59A, 468484,043636 689553,141867

59C1, 59C2, 59C3, 59T, 468495,242436 689694,538705

60 A, 60 B, 60 C, 60 D, 468550,760056 689705,554058

67A, 67C, 68V, 69M, 468358,157311 689771,463837

70M, 71M, 73L, 74R 468166,755460 689664,733278

468175,545254 689876,738885
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NT. ) e Coordonate STEREO 70
ort Aria protejata U.P., ua. ” v

U.P. 1l 468117,476931 689903,567024

ua. 311 A, 311 B, 311N1, 468162,031629 690137,183779

311N2, 312 A, 312 B, 312 467788,000542 690140,858025

C, 312D, 312 E, 312N, 467785,938912 689635,942270

356 A, 356 B, 356 C, 356 467741,807115 688137,125864

D, 356 E, 356 F, 356 G, 467670,929321 688131,405273

356 H, 356 1, 358D 467025,772095 688654,245483

466992,168518 689112,136292

467216,358276 689636,133484

467534,760202 690192,578594

467654,496521 690706,221497

467640,239087 690705,642881

467505,567682 690139,692988

467197,280669 689606,464827

466974,923997 689108,426641

467003,088680 688674,975109

467737,366113 688063,579065

468304,062974 687657,110762

468697,301332 687364,507228

468669,400603 687248,866222

468339,546774 687218,577653

468475,504289 687087,178247

468589,653137 686983,624202

468587,389282 686975,944092

468551,523670 686955,659240

468847,982462 686848,806207

469019,176410 686823,823310

469169,996930 686713,846991

469398,505457 686623,943414

469582,716346 686233,648439

469674,613869 686190,416120

472196,735458 686101,040498

471960,890707 685768,739027

472035,525790 685729,221239

471674,824916 685184,137966

471217,008027 685387,383734

471204,016499 685371,260279

471665,245090 685164,567665

471559,089692 684977,865391

471824,268677 684864,223286

471835,381302 684845,255837

472078,630326 684674,886585

472445,300260 684377,657109

472703,958506 684232,972711

472748,774658 684286,208630

472825,208508 684685,398377

472860,484861 684954,627904

473023,147903 685338,543877

472577,625725 685455,262799

478883,323122 682194,272656

479062,307877 682043,384283

479509,195831 682091,376403

479654,926027 682016,972844

480274,168305 682034,961891

480068,364915 682308,008454

479700,180303 682614,126837

479149,909863 682760,655470

483704,895912 680681,090615

482748,297915 680927,520860

482637,928648 681087,161930

482326,595685 681025,910859

482232,949032 680922,670079

482692,595285 680510,353703

483452,497664 680452,059040

474559,986319 684287,638310

474610,204751 684258,496616

474654,145913 684352,131626




Nr ) e Coordonate STEREO 70
crt. Aria protejata U.P., u.a.
: X Y
474600,765489 684375,347072
1.1.2.2.3. Coordonate Stereo 70 ale sitului de importanta comunitara
ROSCI10162 ,,Lunca Siretului Inferior”
Tabelul 1.1.2.2.3.1.
Nr ) . Coordonate STEREO 70
) Aria protejata U.P., u.a.
crt. X Y
470094,506688 686559,148306
470063,382493 686677,823510
470086,162587 686744,690136
469991,729879 686787,231741
469993,410446 686795,101662
469997,725362 687736,223267
469525,614525 687715,724886
UP. | 469524,292647 688087,674151
. 469465,325670 688100,105244
‘Ba'léesEAl’?lﬁlg’ 1152 ig 469530,035238 688292,099857
B 20 2L A 21 B 21 C. 22 469666,902684 688725,714243
A 928 97 C 22D, 29 E 469597,601635 688724,076695
NN T 469620,051298 688910,680462
23N, 4 A DA B 24N, 25 469532,748705 689278,008714
A 5B 26 27 A 2TB 469417,263462 689420,306671
27R 28 A 98 B. 28 C. 28 469233,963751 689350,039342
D 28 E 28 F 28.G. 28 H 468800,219426 689385,652902
231 28 26R. 26 A 20 468721,312681 689606,003729
B 29C 20D 29 E 29 F 468609,441489 689608,485070
g  E9 B &Y T 468554,174654 689665,727453
29 G, 29N, 29R, 30 A, 30
468497,714073 689015,361522
B, 30 C, 30N, 30R, 31 A,
3B 31C 31D 3LE 31 468411,047066 689016,919615
F 3 A B 30 3D 468423,147050 689189,852686
: : 192 ’ 468383,336499 689184,052456
33A,33B,34A,34B, 34
24D 34E 34F 35N 468371,612307 689109,551518
' ) 9% By 9% T 99T 468337,599515 689177,736699
38,39,40A, 40 B, 40C, 468295 670591 689116,008985
ROSCI0162 ,,Lunca Siretului | 40D, 40 E, 40 F, 40 G, 40 ’ ’
v 468317,400842 689565,982915
1 Inferior H, 401,40, 40 K, 41 A,
468484,043636 689553,141867
41B,41C,41D,41E, 41
E 21N, 41R 53 A 53 B 468495,242436 689694,538705
BTN A : : 468550,760056 689705,554058
53V, 54 A, 54 B, 54 C, 54
468358,157311 689771,463837
D, 54 E, 55 A, 55 B, 57 A,
S B 58 A S8 B 58 C 58 468166,755460 689664,733278
D SO E 58 F 586 56 I 468175,545254 689876,738885
AU ' * 468117,476931 689903,567024
58V, 59 A, 59 B, 59 C, 59
468162,031629 690137,183779
D,59E, 59 F, 59 G, 59A,
5901 5902 59C3. 59T 467788,000542 690140,858025
S0 A 008 680G 60D, 467785,938912 689635,942270
S7A. 67C. 68V GOM. 467741,807115 688137,125864
ZOM 71N, 731 74R 467670,929321 688131,405273
o (VL 19h 467025,772095 688654,245483
UP. il 466992,168518 689112,136292
e 467216,358276 689636,133484
gfir\?zllﬁ'z%l3?'z3aﬂsl\lllz’ 467534.760202 690192,578594
C 319D 312 E 30N 467654,496521 690706,221497
356 A 356 B 356 C. 356 467640,239087 690705,642881
D 356 B 356 F 356 G 467505,567682 690139,692988
‘356 H. 356 | 358D 467197,280669 689606,464827
: : 466974,923997 689108,426641
467003,088680 688674,975109
467737,366113 688063,579065
468304,062974 687657,110762
468697,301332 687364,507228
468669,400603 687248,866222
468339,546774 687218,577653
468475,504289 687087,178247




Nr.

Coordonate STEREO 70

ort Aria protejata U.P., ua. » >
468589,653137 686983,624202
468587,389282 686975,944092
468551,523670 686955,659240
468847,982462 686848,806207
469019,176410 686823,823310
469169,996930 686713,846991
469398,505457 686623,943414
469582,716346 686233,648439
469674,613869 686190,416120
472196,735458 686101,040498
471960,890707 685768,739027
472035,525790 685729,221239
471674,824916 685184,137966
471217,008027 685387,383734
471204,016499 685371,260279
471665,245090 685164,567665
471559,089692 684977,865391
471824,268677 684864,223286
471835,381302 684845,255837
472078,630326 684674,886585
472445,300260 684377,657109
472703,958506 684232,972711
472748,774658 684286,208630
472825,208508 684685,398377
472860,484861 684954,627904
473023,147903 685338,543877
472577,625725 685455,262799
478883,323122 682194,272656
479062,307877 682043,384283
479509,195831 682091,376403
479654,926027 682016,972844
480274,168305 682034,961891
480068,364915 682308,008454
479700,180303 682614,126837
479149,909863 682760,655470
483704,895912 680681,090615
482748,297915 680927,520860
482637,928648 681087,161930
482326,595685 681025,910859
482232,949032 680922,670079
482692,595285 680510,353703
483452 497664 680452,059040
474559,986319 684287,638310
474610,204751 684258,496616
474654,145913 684352,131626
474600,765489 684375,347072
502821,280089 674450,588925
500506,267294 674213,877883
500382,719587 674208,442619
1.1.2.2.4. Coordonate Stereo 70 ale ariei de protectie avifaunistica
ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni”
Tabelul 1.1.2.2.4.1.
NT. ) . Coordonate STEREO 70
Aria protejata U.P., u.a.
crt. X Y
497979,665941 690789,967638
497482,171201 690691,252432
ROSCI0134 . Padurea Balta — UP. V. ua. 497981,699577 690794,777431
1 497832,939214 691000,936022
Munteni 66 A, 66B, 76 A, 70 497809,265403 691106,012365
497797,766343 691112,646438
497573,925081 691104,019413




Nr.

Coordonate STEREO 70

ort Aria protejata U.P., ua.
: X Y
497654,065409 691257,311087
497573,925081 691330,928365
497350,743586 691777,291355
497293,433933 691850,442701
497176,950898 691867,216258
496799,079932 691585,327314
496864,724594 691172,718519
496973,480921 690686,285365
497019,608203 690604,164825
497057,058588 690590,764452
1.1.2.2.5. Coordonate Stereo 70 ale sitului de importantd comunitara
ROSCI10334 ,,Padurea Munteni - Homocea”
Tabelul 1.1.2.2.5.1.
Nr. . - Coordonate STEREO 70
ort. Aria protejata U.P., ua. X Y
504845,899684 677335,703255
504674,822287 677528,531315
504622,268271 677601,152864
504552,307461 677556,057631
504724,235468 677262,862131
504681,038183 677235,147309
504699,819542 677214,948352
505333,422716 676970,688737
505547,187737 676895,878766
506170,106526 676452,899888
506754,265596 676748,352818
506869,696685 676761,245765
506822,806066 677297,335933
506194,660391 677331,522868
505970,046378 677450,305662
UP.IV, ua:6A 6B,7,9A 9B, 10 505605,981183 677631,461168
506826,254015 677308,820413
A /10B,10C,10D, 10E, 10F, 10 G,
506906,409373 677661,896410
10H,101,10J,11 A, 11 B,11 C, 11 D,
506450,514323 677763,406731
11E,11F 11G,11H,111,11J,12 A,
506131,328655 677756,137528
12B,12C,12D,12E, 12 F, 12 G, 12
506168,469282 677818,870241
H, 12A, 12C1, 12C2, 12M, 13 A, 13 B,
505722,471372 677929,469309
13M, 14,15A,15B,15C, 15D, 17 A,
17B 20 A 20B. 20 C. 20 D. 20 E. 22 506873,009139 678894,288950
ROSCI0334 ,,Padurea ’ ! i ’ ) , 506733,245962 678804,225989
1 . v A 22B,22C,22D,22E, 22 F, 22 G,
Munteni - Homocea 506627,526692 678503,546340
22 H,221,23,24 A, 24B,24C, 24D,
506850,610710 678350,207346
24 E,24F, 24 G, 25 A, 25 B, 26, 27, 28
506900,586664 678359,331227
A 28B,28C,28D, 28E, 28 F, 29 A,
507102,520882 678204,333600
29 B, 29 C, 59, 94D, 337, 340 A, 340 B,
507292,163589 678109,229234
341 A, 341 B, 341 C, 342, 349 A, 349 B,
507402,115915 678077,585946
349 C, 349D, 349 E, 349 F, 349 G, 349
507420,170942 678027,912699
H, 349 1,349 J, 349 K, 349 L, 349 M,
349 N. 349 O 349 P 349N. 359D 507570,529906 677984,231950
' ' ' ' 507758,013443 677914,222150
507797,030000 678059,144270
507595,446776 678101,698302
507414,133093 678202,828860
507325,822135 678204,935565
507001,022920 678439,549895
507052,697933 678932,606851
506945,072056 678953,827390
507017,799899 679358,841268
506872,329454 679483,412254
506427,582463 679756,725152
506355,466203 679840,312546
506726,584039 679640,147723
507024,634604 679497,594550
507186,977057 679394,988767
507391,965303 679457,315703




Nr. . .- Coordonate STEREO 70
ort. Aria protejata U.P., u.a. X Y
507444,479067 679495,146062
507563,241214 679467,122922
507610,574869 679332,692669
507736,665186 679287,812178
507860,998915 679224,652256
507786,485362 678981,989494
508112,782468 678906,453910
508481,563860 678694,445110
508401,409923 677945,561000
508369,521650 677682,105506
508656,869427 677654,540081
508801,771849 677561,547282
509217,650871 677286,388491
509187,981107 677133,803994
508964,459418 677282,625184
508773,733912 677414,814598
508732,155625 677305,803050
508634,633323 677028,569064
508474,305666 677149,208488
508278,820943 677230,942021
508163,942103 676912,110828
507506,084887 677197,671102
508577,702740 678820,829224
508530,526502 678912,392413
508433,081169 678892,777458
497743,374831 685416,486513
497757,832491 685450,221055
497681,929773 685480,742782
497670,684926 685445,401834
508374,401714 677725,570153
508415,241622 678021,639595
508442,843440 678238,104465
508455,086461 678558,067860
508468,743339 678591,459866
508312,607910 678797,935486
508241,034912 678204,406128
508181,597900 678086,696289
508131,870311 677843,185783
508233,606099 677808,103051
507598,092588 678113,394530
507729,557712 678708,696300
507803,914290 678976,534657
507618,013116 679091,908641
507736,665186 679287,812178
507178,966846 679308,650278
507093,762941 679336,567358
506938,916461 679159,760886
507001,689280 678935,511115
507041,533544 678743,883254
507183,039511 678323,840344
507252,217430 677317,219696
507233,090502 677749,368594
506949,792897 678317,789565
506920,210988 677972,627902
506916,294973 677670,654053
507041,284599 677644,932717
507067,922515 677356,969045
507117,885032 677328,064477




1.2. Vecinatati, limite, hotare

Tabelul 1.2.1.
Puncte Limite
cardi- Vecinatati - Hotare*
nale Felul Denumirea
8'5' Panciu-Valea naturald Dealul Cucuieti
aregnei
DCO1 Liesti - Priponesti de Jos
Nord - Drumul national 24 (E581) Galati - Barlad-
0.S. Grivita artificiala pana la Posta - DJ240 Slobozia - Ghidigeni —
DJ251B Garhovat - Carlomanesti - Corod - Fond forestier
Blanzi — Bratulesti - Smulti - Corni. (proprietate
0.S. Galati artificiald | DJ 251C Mandresti — Valea Marului- Cudalbi. Psutg'm 2
Est ' os. Hanu artificial (din DN25) - Drum de p?mén_t Vasile Roaita- proprietatea
Conachi Valea Marului publicd/ privata a
0.S. Hanu A Drum national 25 Sendreni - Tecuci (de la Ivesti persoanelor
. artificiald M A
Conachi la Umbraresti) juridice si
e (din DN25) - Drum de pamant(de la lvesti la fizice) ;
Sud os _ artificiala Raul Birlad) Fond agricol,
.S. Focsani auri
; turals Raul Birlad rauri
Raul Siret
0.S. Focsani naturala Raul Siret
Vest iu-
0S. Pan_uu Valea naturald Raul Siret
Caregnei

* Atunci cand fondul forestier se invecineaza cu alte folosinte (pasuni, fanete, etc.), limita acestuia este
reprezentatd de liziera padurii, marcata prin semne conventionale, borne de hotar si, uneori, santuri. Cand fondul
forestier se Tnvecineaza cu paduri gospodarite de alte ocoale silvice, delimitarea s-a facut cu semne conventionale si
borne, iar in situatia vecinatitii cu paduri ale altor degirdtori, limitele sunt marcate prin semne conventionale — limita
de fond forestier proprietate publicd de stat, borne de hotar, dar si alte marcaje/semne facute, cu vopsea de diferite
culori, atat de catre ocolul silvic cat si de catre proprietari.

1.3. Administrarea fondului forestier

1.3.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica a statului
ﬁonndul forestier proprietate publicd a statului, Tn suprafata de 4496,55 ha,

este gospodarit de catre Directia Silvica Galati, din cadrul Regiei Nationale a
Padurilor - ,,Romsilva”, prin O.S. Tecuci.
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1.3.2. Administrarea fondului forestier apartindnd altor detinatori

1.3.2.0. Situatia fondului forestier apartinand altor detinatori
Tabelul 1.3.2.0.1.

Lege [/ Proprietar
Proprietarii U Supraf.
roprietarii Legea 1/2000 Legea 247/2005 “ | retroced.
actuali Legea P.
1811991 Pers. Pers. | oorc fisice | PETS: [ha]
fizice juridice ' juridice
Suprafete puse in posesie pAnd la amenajarea precedent [ ha]
147,80 54,90 - 193,50 94,50 I 490,70
Locuitori din zona . 21,30 . 580,00 B L 591,30
teritoriald a ocolului sau 680,80 331,50 83,51 1l 109581
mostenitorii acestora 1191,40  414,60* | 37,00 16,40* v 1659,40
206,20 64,40* 155,30* \Y 425,90
- - - - - vl -
Total pus Tn posesie pana % % * -
la amenajarea precedents 2226,20 | 532,18 391,52 1018,71 94,50 0.s. 4263,11
Suprafete retrocedate perioada 2007-2016 [ ha ]

- - - 159,42 - 159,42
- - - 10,00 -1 n 10,00
Persoane fizice - 33,25 - 611,23 - 644,48
- 5,79 - 465,00 - WV 470,79
- - - 48,56 -V 48,56
- - - - - VI -
Total persoane fizice - 39,04* - 1294,21* - * 1333,25

Total pus Tn posesie O.S. -
in perioada 2007-2016 | 39,04% S| 120421 : 133325
- - - - - | -
Reprimiri sau cumparari de - - - - - -
suprafete de fond forestier - - - - - -
neoperate la amenajarea - 7,55 - - - IV 7,55
anterioara** - - - - -V -
- - - - - VI -
Total reprimiri sau i 7.55 ) i - 7,55

cumparari
Total paduri alti

detindtori pe raza O.S. 2226,20 563,67 391,52 23129,92 9450 | * 5588,81

* Suprafete puse in posesie pana la amenajarea precedenta (4263,11 ha), la care nu sunt date privind tipul de
proprietate particulard (persoana fizica sau juridicd). Ocolul silvic Tecuci are in paza o suprafa@ de 486,02 ha
provenite de la persoane juridice si 448,03 ha provenite de la persoane fizice. De asemenea, Ocolul silvic
Tecuci pazeste o suprafatd de 14,90 ha pentru Primaria Comunei Negrilesti fara a se mengiona U.P.si u.a.

** Suprafete reprimite sau cumpdrate din cele puse Tn posesie (7,55 ha).

Situatia reconstituirii dreptului de proprietate a persoanelor fizice si/sau juridice,
in baza legilor fondului funcuiar, este prezentatd, in detaliu, Tn amenajamentele unitatilor de
productie. Pe hartile de amenajament sunt figurate (materializate) si aceste suprafete (la
nivel de parceld), dar fard detalii asupra caracteristicilor structurale.
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1.3.2.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica
a persoanelor juridice (unitati teritorial-administrative, etc.)

ﬁonndul forestier aflat in proprietatea publica a persoanelor juridice, constituit
in baza Legilor 1/2000 si 247/2005 (tabelul 1.3.2.0.1.), este administrat, in majoritate, de
catre colul Silvic Tecuci, In baza contractelor de paza incheiate (486,02 ha). De asemenea,
Ocolul silvic Tecuci pazeste o suprafata de 14,90 ha pentru Primdria Comunei Negrilesti fara a se
mentiona U.P. si u.a.

1.3.2.2. Administrarea fondului forestier proprietate privata

VEondul forestier proprietate privata, constituit in baza legilor fondului funciar
(18/1991, 1/2000 si 247/2005) - tabelul 1.3.2.0.1., ca si in cazul fondului forestier aflat in
proprietatea publicdi a persoanelor juridice, este administrat, partial, de catre Ocolul Silvic
Tecuci, in baza contractelor de paza incheiate (448,03 ha).
O alta parte, este administrat, de catre proprietarii particulari. Administrarea acestor
suprafete se face de catre proprietarii particulari individual sau Tn asociatie, sub atenta indrumare a
Garzii Forestiere Focsani, cu mentiunea ca acestia sunt obligati sa respecte legile in vigoare si in
primul rand regimul silvic, conform Codului Silvic (Legea nr. 46/ 2008 actualizatd). La toate aceste
terenuri prevederile amenajamentului nu au fost respectate iar arboretele in cauza au fost exploatate
in delict. Arboretele existente Tn prezent sunt regenerate din lastari si au o calitate foarte slaba.

1.4. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera,
situate Tn afara fondului forestier

oy
xin afara fondului forestier proprietate publica de stat, proprietate publica a
diversilor detinatori, mai existd vegetatie forestiera formata din arbori izolati, pélcuri de
arbori, aliniamente de-a lungul drumurilor, sau mici palcuri Tn preajma izvoarelor de apa
potabild, pasuni partial Tmpadurite, vegetatie dispersatd in cuprinsul proprietdtilor particulare
sau limitrofa padurilor.
Din cauza amplasarii dispersate nu se poate aprecia suprafata totald acoperita cu
vegetatie forestiera situata in afara fondului national.
Suprafetele cu vegetatie forestierd situatd pe terenuri din afara fondului forestier sunt
gospodarite de catre proprietarii acestora.

1.5. Specificul regiunii
sub raportul factorilor social —economici

eritoriul O.S. Tecuci este caracterizat printr-o relativa complexitate a factorilor
social-economici, fapt determinat de situarea ocolului.

Preponderenta terenurilor agricole si existenta unui cadru specific de dealuri
confera ocolului un caracter predominant agricol, ocupatia de baza a locuitorilor fiind agricultura.
Suprafetele de teren cu folosintd agricola sunt utilizate ca terenuri arabile, pasuni sau fanete.

Industria este putin reprezentata in zona, absorbind un segment relativ redus al
populatiei urbane si rurale.
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Procentul actual de impadurire este de cca. 4-8%, cu zone forestiere mai apropiate de
localitati (U.P. I, I, V si VI) sau mai Tndepartate (U.P. 111). Padurile situate la distante mai mari de
localitati sunt mai putin expuse presiunilor populatiei, decét cele situate Tn apropierea centrelor
populate.

Peisajul geografic este puternic antropizat.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea ocolului si a unitatilor de productie

N

cquI Silvic Tecuci, 1n limitele teritoriale actuale, s-a constituit la amenajarea din
anul 1976. Suprafata Ocolului silvic Tecuci era in anul 1987 cu 4372,7 ha mai mare ca in anul
1976. Cresterea se datoreaza introducerii suprafetei padurilor comunale Tn administrarea Ocolului
silvic Tecuci, pe baza unui Decret al Consiliului de Stat al R.S.R. cét si pe baza unui transfer de
suprafete catre 1.S.J. Vrancea ca urmare a schimbarii limitei dintre teritorii si a modificarii cursului
Raului Siret. De asemenea fosta padure comunald Smulti de la Ocolul Silvic Galati, cat si fosta
padure comunala Suraia de la Ocolul Silvic Focsani, situata pe malul stang tehnic al Siretului, au
trecut la Sectia Silvocinegeticd Tecuci. In analiza modului cum au fost respectate prevederile
amenajamentului din 1987 trebuie sa se tina cont de faptul ca incepand cu anul 1991 s-au predat
proprietarilor particulari Th baza Legii 18/1991 - 2364,5 ha acoperite cu padure.

La actuala amenajare nu au intervenit modificari ale limitelor teritoriale cu celelalte ocoale
vecine, dar in conformitate cu procesul verbal intocmit la Conferinta | de amenajare din 08.06.2016,
urmare a comasarii a doua unitati de productie s-a modificat numarul si denumirea acestora,
ramanand numai cinci unitati de productie astfel:

U.P. I Luncile Siretului, U.P. Il Torcesti, U.P. V Munteni si U.P VI Draganesti isi pastreaza
numarul, denumirea si limitele de la amenajarea anterioara.

Prin comasarea fostei U.P. 111 Nicoresti cu fosta U.P. IV Buciumeni rezulta actuala U.P. 111
Buciumeni, la care se pastreaza numarul de parcela de la fosta U.P. IV, in timp ce pentru parcelele
de la U.P. I1l se va adauga 300 la numarul vechi, iar limitele noi vor fi cele rezultate din fuziunea
celor doua unitéti de productie vechi.

Unitatile de productie au fost denumite dupa principalele localitdti sau cursuri de apa ce
existd in raza lor teritoriala.

In forma sa actuald Ocolul silvic Tecuci are limite teritoriale naturale conventionale si
artificiale evidente, permanente si conditii naturale relativ omogene. In raza teritoriald a ocolului, in
cadrul unitatilor de productie constituite se afla si fondul forestier constituit din padurile proprietate
privata, restituite in baza Legii nr. 18/1991, Legii nr. 1/2000 si Legii nr. 247/2005.

2.2. Constituirea si materializarea
parcelarului si subparcelarului

VEiecare unitate de productie este Timpartita in parcele. Parcelarul din cadrul unitatilor
de productie ale Ocolului silvic Tecuci se sprijind Tn marea sa majoritate pe limite artificiale
(parcelar geometric) cu linii deschise ce au latimea de 4 m. Limitele parcelare ca si numerotarea lor,
au fost pastrate in cea mai mare parte de la 0 amenajare la alta. Exista si limite naturale (culmi, vai,
ape) si artificiale (drumuri publice), sau in cazul vecinatatii cu alte folosinte (pasuni, fanete, terenuri
arabile, etc.), de conturul/liziera padurii.

Limitele cu fondul forestier proprietate publica sau privata, constituit prin reconstituirea
dreptului de proprietate Tn baza legilor fondului funciar, sunt materializate prin borne si marcaje cu
vopsea rosie — spre fondul forestier proprietate publica de stat si cu vopsea de alte culori
(galben sau alb) - spre fondul forestier apartindnd altor detinatori.

Bornele sunt confectionate, in cea mai mare parte, din beton. Bornele corespunzatoare
suprafetelor retrocedate in cadrul legilor fondului funciar, s-au pastrat cu numerele existente
la amenajarea precedentd, totodata stabilindu-se, acolo unde a fost cazul, borne noi la limita cu
padurile particulare.

S-a pastrat, In cea mai mare parte, parcelarul existent la amenajarea anterioara (din

.....
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doua unitati de productie (fostele U.P. 11l Nicoresi si U.P. IV. Buciumeni) cand o parte din bornele
fostelor U.P au primit numere noi asa cum am mentionat la capitolul 2.1., precum si la parcelele
care au fost retrocedate integral proprietarilor (fapt ce a facut ca acestea sa fie radiate din
amenajament, dar pe hartile amenajistice sunt figurate si numerotate si acestea.

Corespondenta dintre parcelarul vechi si cel actual si situatia celor cedate in baza
Legii 1/2000 si Legii nr. 247/2005 sunt redate Tn studiile executate la nivel de unitate de productie
n tabelele 2.2.3.

Materializarea 1n teren a parcelarului, a limitelor fondului forestier
proprietate publicd de stat si reconditionarea bornelor s-a facut de catre personalul de
teren al ocolului silvic.

Liniile parcelare deschise sunt bine intretinute. Hotarele padurilor au fost identificate
si materializate cu vopsea rosie si borne conform normativelor in vigoare. Tn acest sens la intersectia
liniilor parcelare intre ele sau la intersectia acestora cu liziera padurii precum si la schimbarile
caracteristice de contur s-au plantat borne in majoritate din beton pe care s-a inscris intr-un chenar
rosu pe fond alb numarul U.P. cu cifre romane si numarul bornei cu cifre arabe.

Tn scopul identificarii rapide a bornei respective pe arborele cel mai apropiat s-a
semnalat existenta acesteia prin marcarea arborelui respectiv cu doua inele trasate cu vopsea rosie
separate de un inel trasat cu vopsea alba. S-a procedat de asemenea la Tnscrierea ntr-un chenar
trasat cu vopsea rosie pe un fond de vopsea alba a numarului U.P. si al bornei. Delimitarea fondului
forestier, materializarea parcelarului si refacerea bornelor s-a facut de catre personalul de teren al
Ocolului Silvic Tecuci. Cu privire la materializarea parcelarului se recomandda urmarirea
permanenta a curdtirii liniilor parcelare si reimprospatarea periodica a delimitdrii lizierelor. Se
impune o atentie deosebitd la executarea lucrarilor de Tmpadurire in terenurile cu parcelar
geometric, Tn a urmari axul liniei parcelare si a nu impaduri suprafata aferenté liniei.

Subparcelarul a ramas acelasi sau a suferit modificari in raport cu situatia
existentd n teren si cu prevederile normelor tehnice in vigoare. La constituirea subparcelarului, a
carui materializare si delimitare s-a facut de catre proiectant in anul 2016 cu vopsea rosie conform
instructiunilor in vigoare s-a procedat astfel:
- s-a mentinut delimitarea si notarea vechiului subparcelar in masura in care acesta a fost
corespunzator situatiei reale din teren;
- in cazul delimitarii de noi subparcele acestea au primit notatii in continuare;
- In cazul In care nu s-au putut realiza corespondente convenabile s-a trecut la 0 noua
notare.

Atat parcelarul cat si subparcelarul au fost materializate cu vopsea rosie de ulei,
utilizandu-se semnele prevazute de normativele in vigoare.

Parcelarul este figurat pe hartile de amenajament la scara 1 : 10.000 (hartile U.P.)
si 1:50.000 (harta S.G.), iar subparcelarul numai pe cele la scara 1:10.000.

2.2.1. Situatia parcelarului si a subparcelarului

Tabelul 2.2.1.1.
ﬁ‘?z: Supra. Parcele Subparcele
merJltuI u. fondului Suprafata [ha] Suprafata [ha] Bor-
di P. | forestier | Nr. Nr. ne
n [ha] medie | maxima | minima medie | maximd | minima
anul ...
| 12158] 66| 184] 738(46)| 03(12)] 237 51| 40,1 (46A)] 0,1 (7B) *
1] 12117 70 17,3 58,6 0,2 254 47 30,2 0,2 *
1997 1 1263,4 45 72,5 28,1 2,5 124 10,2 72,5 0,2 *
v 13704 59 22:8| 503(59)| 0,1(68)] 170 79| 389(14) o1 =+
\Y 1047,0 49 21,4 58,8 1,1 242 4,3 47,8 0,2 *
Vi 1612,4] 105  153| 29,6(47)[2,2(115D)] 360 44 263(47A) 0,1(1B) *
0.S. 7720,7 394 21,4 73,8 0,2 1387 5,6 72,5 0,1 *
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ﬁgj};: Supraf. Parcele Subparcele
mentul u. fondu_lm Suprafata [ha] Suprafata [ha] Bor-
din P. | forestier | Nr. _ . . .| Nr _ o .. | he
[ha] medie | maximd | minima medie | maximd | minima
anul ...
| 888,2 49 181] 48,1 (71)| 44(05)] 189 46| 481(71)] 0,2(22F)] 88
T 656,5 41 16,0 37,8(50)| 0,2(68)] 156 42| 288 (43A)]0,1 (52E)] 80
2007 11 856,8 31 27,6 65,3 1,1 108 7,9 43,1 0,1 70
Y, 006,8] 43 21,0| 39,1(28)| 1,5 (94D)] 141 64| 383(14)] 0,1(9B)] 98
\Y 841,3 40 21,0 57,9 0,3 195 4,3 47,3 0,1 100
VI 16438] 105 156| 32,7(67)|4,0(115D)] 347 47| 25547A)] 0,1(72B)] 213
0.5. 57934] 309 187 65,3 02| 113 50 48,1 01 649
| 73853] 38 1944 3353 015 142 520 3353 015 93
I 64849 41 1582| 3244(39)| 0,11(68)| 183 354 29,23(43A)|0,14371)] 97
2017 | m 669,80 33 2030| 6150 073 132 507 39,46|  0,26] 117
\Y 795,33 37 21,50 59,27 0,85 207 3,84 48,40 0,06 103
\| 1644,40 106 15,51 32,57 1,37 333 4,94 26,67 0,14 218
0s5. 449655| 255 17,63] 59,27 011] 997 451 4840  006] 628

* Nu s-au gasit date.

Ocolul Silvic Tecuci, in forma reamenajarilor din anii 1997 si 2007 avea sase unitati de
productie cu numarul, denumirea si limitele teritoriale precedente.

n anul 2007 suprafata medie a parcelei a avut marimi de la 15,6 ha (UP V1) la 27,6 ha
(UP 111), iar a subparcelei de la 4,2 ha (UPII) la 7,9 ha (UP IlI). Suprafata medie a parcelei pe ocol
(18,7 ha) fiind sub limita prevazuta prin instructiuni (20-25 ha) pentru zona geografica in care se
afla padurile (cdmpie, luncd). Suprafata medie a subparcelei corespunde unei anumite stari
structurale a padurilor din punct de vedere stational, biometric, functional si al folosintei.

La reamenajarea din anul 2007 nu au intervenit modificari ale limitelor teritoriale cu
celelalte ocoale vecine, a numéarului si denumirii unitatilor de productie.

La actuala reamenajare au ramas un numar de cinci unitati de productie, Tntrucat prin
comasarea fostei unitdti de productie U.P. Ill Nicoresti cu fosta U.P. IV Buciumeni, a rezultat
actuala U.P. 111 Buciumeni. Celelalte unitati de productie si-au pastrat limitele teritoriale, numarul si
denumirea precedenta.

Numarul de borne de la amenajarea actuald nu le include si pe cele ce delimiteaza
numai fondul forestier proprietate publica a unitatilor administrativ-teritoriale sau privata a
persoanelor fizice.

2.3. Baza cartografica folosita.
Metode si procedee de ridicare n plan
utilizate pentru reambularea bazei cartografice.

{;_._“
entru determinarea suprafetelor si realizarea, prin tehnologia G.I.S., a hartilor
amenajistice, s-au folosit 230 planuri de baza (trapeze), la scara 1 : 5.000, evidentiate Tn
tabelul 2.3.1.1.
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2.3.1. Planuri de baza (trapeze) utilizate

Tabelul 2.3.1.1.
U.P. [ha] Total
Nr. TRAPEZ 1:5.000
1 1l Vi (ha)
1 L-35-67-C-d-4-11 *
2 L-35-67-C-d-4-1V 42,69 42,69
3 L-35-67-D-a-3-1V *
4 L-35-67-D-a-4-111 *
5 L-35-67-D-a-4-1V *
6 L-35-67-D-b-3-11 *
7 L-35-67-D-b-3-111 *
8 L-35-67-D-b-3-1V *
9 L-35-67-D-b-4-1 *
10 L-35-67-D-b-4-111 *
11 L-35-67-D-b-4-1V *
12 L-35-67-D-c-1-11 *
13 L-35-67-D-c-1-111 *
14 L-35-67-D-c-1-1V 235,01 235,01
15 L-35-67-D-c-2-1 *
16 L-35-67-D-c-2-11 *
17 L-35-67-D-c-2-111 27,21 27,21
18 L-35-67-D-c-2-1V *
19 L-35-67-D-c-3-1 12,64 12,64
20 L-35-67-D-c-3-11 254,73 254,73
21 L-35-67-D-c-3-111 5,30 5,30
22 L-35-67-D-c-3-1V 3,16 3,16
23 L-35-67-D-c-4-1 25,54 25,54
24 L-35-67-D-c-4-11 *
25 L-35-67-D-c-4-111 *
26 L-35-67-D-c-4-1V *
27 L-35-67-D-d-1-1 *
28 L-35-67-D-d-1-11 *
29 L-35-67-D-d-1-111 *
30 L-35-67-D-d-1-1VV *
31 L-35-67-D-d-2-1 *
32 L-35-67-D-d-2-11 *
33 L-35-67-D-d-2-111 *
34 L-35-67-D-d-3-1 *
35 L-35-67-D-d-3-11 *
36 L-35-67-D-d-3-111 *
37 L-35-67-D-d-3-1VV *
38 L-35-67-D-d-4-1 *
39 L-35-67-D-d-4-11
40 L-35-67-D-d-4-111 *
41 L-35-67-D-d-4-1VV
42 L-35-68-C-c-3-1
43 L-35-68-C-c-3-111
44 L-35-68-C-c-3-1V *
45 L-35-68-C-c-4-111 *
46 L-35-79-A-b-2-11 23,95 23,95
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U.P. [ha] Total
Nr. TRAPEZ 1:5.000
" " v VI (ha)
47 L-35-79-A-b-2-1V * *
48 L-35-79-A-b-4-11 * *
49 L-35-79-A-b-4-1V * *
50 L-35-79-A-d-2-11 * *
51 L-35-79-B-a-1-1 3,56 3,56
52 L-35-79-B-a-1-11 * *
53 L-35-79-B-a-1-111 * *
54 L-35-79-B-a-1-1V * *
55 L-35-79-B-a-2-1 * *
56 L-35-79-B-a-2-11 * *
57 L-35-79-B-a-2-111 * *
58 L-35-79-B-a-2-1V * *
59 L-35-79-B-a-3-1 * *
60 L-35-79-B-a-3-11 * *
61 L-35-79-B-a-3-111 0,84 0,84
62 L-35-79-B-a-3-1V * *
63 L-35-79-B-a-4-1 * *
64 L-35-79-B-a-4-11 * *
65 L-35-79-B-a-4-111 * *
66 L-35-79-B-a-4-1V * *
67 L-35-79-B-b-1-1 * *
68 L-35-79-B-b-1-1I * *
69 L-35-79-B-b-1-111 * *
70 L-35-79-B-b-1-1V * 27,46 27,46
71 L-35-79-B-b-2-1 * * *
72 L-35-79-B-b-2-1 * *
73 L-35-79-B-b-2-111 * 204,41 204,41
74 L-35-79-B-b-2-1V * *
75 L-35-79-B-b-3-1 0,30 0,30
76 L-35-79-B-b-3-11 * 1,40 1,40
77 L-35-79-B-b-3-111 * *
78 L-35-79-B-b-3-1V * 0,53 0,53
79 L-35-79-B-b-4-1 312,77 312,77
80 L-35-79-B-b-4-11 29,04 29,04
81 L-35-79-B-b-4-111 55,49 55,49
82 L-35-79-B-b-4-1V * *
83 L-35-79-B-c-1-I 34,87 34,87
84 L-35-79-B-c-1-11 * *
85 L-35-79-B-c-1-111 * *
86 L-35-79-B-¢c-1-1V * *
87 L-35-79-B-c-2-I * *
88 L-35-79-B-c-2-11 * *
89 L-35-79-B-c-2-111 * *
90 L-35-79-B-c-2-1V * *
91 L-35-79-B-¢-3-11 * * *
92 L-35-79-B-¢-3-1V * *
93 L-35-79-B-c-4- * * *
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U.P. [ha] Total
Nr. TRAPEZ 1:5.000
I " 1 v VI (ha)

94 L-35-79-B-c-4-11 * * *

95 L-35-79-B-c-4-111 * * *

96 L-35-79-B-c-4-1V * *

97 L-35-79-B-d-1-1 * *

98 L-35-79-B-d-1-11 * 31,75 31,75

99 L-35-79-B-d-1-111 * *
100 L-35-79-B-d-1-1V * * *
101 L-35-79-B-d-2-1 13,80 13,80
102 L-35-79-B-d-2-11 28,53 28,53
103 L-35-79-B-d-2-111 * *
104 L-35-79-B-d-2-1V * *
105 L-35-79-B-d-3-1 * * *
106 L-35-79-B-d-3-11 * * *
107 L-35-79-B-d-3-111 * * *
108 L-35-79-B-d-3-1V * * * * *
109 L-35-79-B-d-4-1 * *
110 L-35-79-B-d-4-11 * *
111 L-35-79-B-d-4-111 * * *
112 L-35-79-B-d-4-1V * * *
113 L-35-79-D-a-2-1 48,10 * 48,10
114 L-35-79-D-a-2-11 3,58 3,58
115 L-35-79-D-a-2-111 8,23 * 8,23
116 L-35-79-D-a-2-1V 20,39 307,29 327,68
117 L-35-79-D-a-4-1 6,85 6,85
118 L-35-79-D-a-4-11 27,73 54,43 82,16
119 L-35-79-D-a-4-1V * 3,56 3,56
120 L-35-79-D-b-1-1 * *
121 L-35-79-D-b-1-11 0,71 0,71
122 L-35-79-D-b-1-111 44,74 44,74
123 L-35-79-D-b-1-1VV 9,42 9,42
124 L-35-79-D-b-2-1 0,10 1,78 1,88
125 L-35-79-D-b-2-11 52,98 52,98
126 L-35-79-D-b-2-111 8,38 * 8,38
127 L-35-79-D-b-2-1VV 78,91 78,91
128 L-35-79-D-b-3-1 100,93 100,93
129 L-35-79-D-b-3-11 * * *
130 L-35-79-D-b-3-111 4,09 4,09
131 L-35-79-D-b-3-1VV * *
132 L-35-79-D-b-4-1 16,60 * 16,60
133 L-35-79-D-b-4-11 * 50,77 50,77
134 L-35-79-D-b-4-111 * *
135 L-35-79-D-b-4-1VV * 16,17 16,17
136 L-35-79-D-c-2-11 8,92 * 8,92
137 L-35-79-D-c-2-1V 21,17 21,17
138 L-35-79-D-d-1-1 14,50 * 14,50
139 L-35-79-D-d-1-11 * *
140 L-35-79-D-d-1-111 84,77 * 84,77
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U.P. [ha] Total
Nr. TRAPEZ 1:5.000
I " " v VI (ha)

141 L-35-79-D-d-1-1V * * *

142 L-35-79-D-d-2-1 90,56 90,56
143 L-35-79-D-d-2-11 * * *

144 L-35-79-D-d-2-111 * *

145 L-35-79-D-d-2-1V * * *

146 L-35-79-D-d-3-1 108,54 108,54
147 L-35-79-D-d-3-11 301,04 * 301,04
148 L-35-79-D-d-3-111 * *

149 L-35-79-D-d-3-1V 75,82 75,82
150 L-35-79-D-d-4-1 0,03 * 0,03
151 L-35-79-D-d-4-11 4,10 4,10
152 L-35-79-D-d-4-111 12,44 * 12,44
153 L-35-79-D-d-4-1V * * *

154 L-35-80-A-a-1-1 * *

155 L-35-80-A-a-1-1 * *

156 L-35-80-A-a-1-111 * *

157 L-35-80-A-a-1-1V * *

158 L-35-80-A-a-2-1 * *

159 L-35-80-A-a-2-11 * *

160 L-35-80-A-a-2-111 * *

161 L-35-80-A-a-2-1V * *

162 L-35-80-A-a-3-1 * *

163 L-35-80-A-a-3-11 * *

164 L-35-80-A-a-3-111 * *

165 L-35-80-A-a-3-1V * *

166 L-35-80-A-a-4-1 * *

167 L-35-80-A-a-4-11 * *

168 L-35-80-A-a-4-111 * *

169 L-35-80-A-a-4-1V * *

170 L-35-80-A-b-3-I * *

171 L-35-80-A-b-3-11 * *

172 L-35-80-A-b-3-111 * *

173 L-35-80-A-b-3-1V * *

174 L-35-80-A-b-4-1 * *

175 L-35-80-A-b-4-111 * *

176 L-35-80-A-c-1-1 * *

177 L-35-80-A-c-1-11 * *

178 L-35-80-A-c-1-111 * *

179 L-35-80-A-c-1-1V 1,18 1,18
180 L-35-80-A-c-2-1 26,18 26,18
181 L-35-80-A-c-2-11 * *

182 L-35-80-A-c-2-111 62,79 62,79
183 L-35-80-A-c-2-1V * *

184 L-35-80-A-c-3-1 * *

185 L-35-80-A-c-3-11 * *

186 L-35-80-A-c-3-111 * * *

187 L-35-80-A-c-3-1V * * *
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U.P. [ha] Total
Nr. TRAPEZ 1:5.000
I " i \Y VI (ha)

188 L-35-80-A-c-4-1 * *

189 L-35-80-A-c-4-11 * *

190 L-35-80-A-c-4-111 * * *

191 L-35-80-A-c-4-1V * *

192 L-35-80-A-d-1-1 * *

193 L-35-80-A-d-1-11 * *

194 L-35-80-A-d-1-111 * *

195 L-35-80-A-d-1-1V * *

196 L-35-80-A-d-2-1 * *

197 L-35-80-A-d-2-111 * *

198 L-35-80-A-d-3-1 * *

199 L-35-80-A-d-3-11 * *

200 L-35-80-A-d-3-111 * *

201 L-35-80-A-d-3-1VV * *

202 L-35-80-A-d-4-1 * *

203 L-35-80-A-d-4-111 * *

204 L-35-80-C-a-1-1 98,45 98,45

205 L-35-80-C-a-1-11 23,89 23,89

206 L-35-80-C-a-1-111 185,96 185,96

207 L-35-80-C-a-1-1V 103,68 103,68

208 L-35-80-C-a-2-1 * 7,33 7,33

209 L-35-80-C-a-2-11 * * *

210 L-35-80-C-a-2-111 3,26 3,26

211 L-35-80-C-a-2-1V * *

212 L-35-80-C-a-3-1 461,84 461,84

213 L-35-80-C-a-3-11 168,67 168,67

214 L-35-80-C-a-3-111 134,45 134,45

215 L-35-80-C-a-3-1V 78,58 78,58

216 L-35-80-C-a-4-1 * *

217 L-35-80-C-a-4-11 * *

218 L-35-80-C-a-4-111 * *

219 L-35-80-C-a-4-1V * *

220 L-35-80-C-b-1-1 * *

221 L-35-80-C-b-1-11 * *

222 L-35-80-C-c-1-1 117,56 117,56

223 L-35-80-C-c-1-11 60,12 60,12

224 L-35-80-C-c-1-111 * * *

225 L-35-80-C-c-1-1V * *

226 L-35-80-C-c-2-1 * *

227 L-35-80-C-c-2-11 * *

228 L-35-80-C-c-2-111 * *

229 L-35-80-C-c-3-1 * *

230 L-35-80-C-c-3-111 * *
Suprafete pe U.P. 738,53 648,49 669,80 795,33 1644,40 4496,55
TOTAL O.S 4496,55 *

* Trapeze din cadrul U.P. I-111, V, VI (O.S. Tecuci) fara suprafete in fondul forestier proprietate publica
de stat.
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** Tn amenajamentele unitatilor de productie sunt prezentate, detaliat, u.a. care se regasesc in trapezele
care contin suprafete ramase Tn fondul forestier proprietate publica de stat administrat de O.S. Tecuci.

Planurile de baza utilizate la determinarea suprafetelor au Tndeplinit toate
conditiile pentru a putea fi utilizate Tn acest scop. Astfel, detaliile topografice, precum
formele de relief, reteaua hidrografica, instalatiile de transport, limitele fondului forestier,
principalele cladiri ale gospodariei silvice, etc., sunt bine reprezentate, prin semnele
conventionale respective.

De asemenea, toate planurile au materializate formele de relief, reprezentate
prin curbe de nivel cu echidistanta de 2,5 m. Toponimia inscrisa pe planuri este conforma cu
realitatea din teren.

In majoritatea lor, planurile de bazid au fost utilizate si la amenajarea anterioard
(din anul 2007).

Tn continuare se prezintd cartograma O.S. Tecuci Scara 1:201000.
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Pentru reambularea planurilor de baza, in situatiile in care parcelarul/subparcelarul
s-a modificat, sau acolo unde s-au constatat diferente intre situatiile din teren si cele de pe
hartile amenajistice, s-au facut ridicari in plan cu GPS Garmin, n lungime totala de
271,46 km, cu 7009 puncte. Tn amenajamentele U.P. sunt nregistrate ridicirile n plan
efectuate (kilometri si numarul de puncte din fiecare U.P.).

2.4. Suprafata fondului forestier
proprietate publica de stat

[/ adurile ce constituie fondul forestier proprietate publica de stat gospodarit de
O.S. Tecuci, in cea mai mare parte, sunt constituite din trupuri de padure izolate, ajunse Tn aceasta
stare datorita presiunii exercitate, in timp, asupra padurilor din zona teritorialda a ocolului, de catre
factorul antropic, dar si prin retrocedarile de fond forestier, celor indreptatiti, realizate Tn baza
legilor fondului funciar, dar exista si trupuri compacte.

2.4.1. Determinarea suprafetelor

ﬁeterminarea suprafetelor fiecarei unitati amenajistice (u.a.) Tn parte, s-a facut
prin procedee analitice, utilizand tehnologia G.I.S., astfel stabilindu-se suprafetele actuale ale
unitatilor de productie si, implicit, suprafata Tntregului fond forestier proprietate publica de
stat, gospodarit de O.S. Tecuci.

Suprafata fondului forestier la amenajarea precedenta a fost de 5793,4 ha.
La actuala amenajare suprafata fondului forestier este de 4496,55 ha. Diferenta de
1296,85 ha se datoreaza reconstituirii dreptului de proprietate, intrarilor si iesirilor din
fondul forestier cu alte acte legale, depuneri de aluviuni cu instalarea de vegetatie forestiera la raul
Siret, si a diferentelor datorate determinarii analitice a suprafetelor. Aceasta situatie este prezentata
in tabelul 2.4.1.1.1., pe unitati de productie si total ocol.

2.4.1.1. Justificarea diferentelor de suprafata
Tabelul 2.4.1.1.1.

Suprafata Diferente Justificarea diferentelor
(ha) (ha) (ha)
+ f
Reconstituirea dreptului de Diferente rezultate
“ s Diferente rezultaten proprietate Tn baza : Tnurma
Cumparari . - -
.| Depuneride | urma determindrii determin&rii
u. Ame- Ame- de terenuri aluviuni cu analitice a Legii Legii analitice a
P. . najarea cu destinafie | . . ., cgn egl .
nejarea | © - + - forestiers instalarea de | suprafefelorin GIS si|| 1/2000 | 247/2005 suprafetelor in GIS
actuala ZEnté neoperate la vegetatie actualizariibazei | neoperate | neoperate |  Legii si actualizarii bazei
ere forestierd la | cartografice dupad || laamena- | laamena- | 247/2005 | cartografice dupa
amenajarea A ) . - - T
o raul Siret aerofotografieri jarea jarea aerofotografieri
anterioara e - .- :
recente $i masuratori || anterioara | anterioara recentesi
masuratori
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 738,53 | 8882 - -149,67 - 0,64 15,71 - - 159,42 6,60
1l 648,49 | 656,5 - -8,01 - - 12,09 - - 10,00 10,10
an +II\I/Ived1i) 669,80 | 1763,6 - -1093,80 755 - 4916 3004 466 107157 3524
\% 795,33 | 8413 - -45,97 - - 11,65 - - 48,56 9,06
\ 1644,40| 1643,8| 0,60 - - - 15,41 - - - 14,81
0. 060 -129745
S 449655 | 579340 1296 85 755 064 104,02 3904 466 1289555 7581
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In continuare sunt prezentate urmatoarele situatii referitoare la suprafata fondului

forestier :

- evidenta miscdrilor de suprafatd din fondul forestier - tabelul 2.4.2.1. (1 E);

- situatia suprafetelor pe grupe functionale si categorii de folosinta (tabelele 2.4.3.1.

~2.436.);

- evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori - tabelul 2.4.4.1. ;
- suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii - tabelul 2.4.5.1.

2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier
proprietate publica de stat

TABELUL 1E
Tabelul 2.4.2.1.
Documentul de Scopul modificarii Modificdri in suprafata Scoateri temp. din f.f. | Defri-gari
aprobare efectuate, denumirea fondului forestier de stat fara Semna-
unitatii de la care Scoateri scoatere tura
Nr. | Felul . o Su- . .
provine terenul sau u.p. In- | definitive Data din sefului
crt. | docu- - - . ) Sold pra- | Ter- . .
Nr. | Data | beneficiarul scoaterii trari | din f.f repri- fondul | ocolului
men- . . fata | men . . o
. definitive ori temp. de stat mirii forestier silvic
tului .
din f.f. de stat ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 1215,8
11 12117
Suprafata U.P. 111 1263,4
la 01.01.1997 v 1370,4
\Y 1047,0
VI 1612,4
Suprafata fondului forestier prop. publica de stat la 01.01.1997 7720,7
1 - - 1215,8
) - 11 - - 12117
Retrocejdan_ catre fostii m . . 12634
| Leae | 18 | 1991 proprietari persoane
g fizice v - - 1370,4
\Y - - 1047,0
VI - - 1612,4
Total Legea 18/1991 - - 7720,7
| - 54,9 1160,9
I - 21,3 1190,4
Retrocedari catre fostii 11 - 3315 931,9
1] Lege 1 | 2000 proprietari v - 451,58 918,8
\Y - 64,4 982,6
Vi - - 1612,4
Total Legea 1/2000 - 923,68 6797,0
1 - 288,0 872,9
11 - 570,0 620,4
Retrocedari catre fostii 11 - 83,51 848,4
I | Lege |247 | 2005 proprietari v - 16,4 902,4
\Y - 155,3 827,3
Vi - - 1612,4
Total Legea 247/2005 - 1113,21 5683,8
28.11. | Intrare in fond forestier
IV | PVPP (2429 v 58,5 - 960,9
2003 trupul Ireasca




Documentul de Scopul modificarii Modificdri Tn suprafata Scoateri temp. din f.f. | Defri-gari
aprobare efectuate, denumirea fondului forestier de stat fara Semna-
unitatii de la care Scoateri scoatere tura
Nr. | Felul . . Su- . .
provine terenul sau U.p. In- | definitive Data din sefului
crt | docu- - . .. . Sold pra- | Ter- . .
Nr. | Data | beneficiarul scoaterii trari | din f.f repri- fondul | ocolului
men- . . fata | men . . o
. definitive ori temp. de stat mirii forestier silvic
tului .
din f.f. de stat ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Total intrare in fond forestier trupul
58,5 - 5742,3
Ireasca
| - - 872,9
1 34,4 - 654,8
Preluare suprafete de la 111 7,5 - 855,9
25.06. | ADS (terenuri degradate) \Y - - 960,9
V | HG. |99
2004 \% - - 827,3
Vi - - 1612,4
Total preluare suprafete de la ADS
. 41,9 - 5784,2
(terenuri degradate)
| 15,3 - 888,2
1 1,7 - 656,5
Erori de determinare 111 0,9 - 856,8
Vi Conferinta a II-a de| analiticda suprafgelor v - 54,1 906,8
amenajare V 14,0 - 841,3
VI 314 - 1643,8
Total erori de determinare a
63,3 54,1 5793,4
suprafetelor
Suprafata O.S. Tecuci la 01.01.2007 5793,4
Retrocedari catre fostii 11 - 33,25
proprietari, persoane
fizice, acte omise la \Y - 5,79
1 Lege 1 | 2000 . -
amenajarea anterioara
Total Legea 1/2000 pers. fizice acte omise
. - 39,04 5754,36
la amenajarea anterioard
Retrocedari catre fostii
roprietari, persoane
p_ p P . v - 4,66
fizice, acte omise la
2 | Lege |247 | 2005 . N
amenajarea anterioard
Total Legea 247/2005 pers. fizice, acte
. . . 4,66 5749,70
omise la amenajarea anterioara
| - 159,42
Retrocedéri citre fostii 1 - 10,00
etrocedari catre fo
oan ST -~ | 1123
proprietari, persoane
3 | Lege |247 | 2005 . I\ - 460,34
fizice
Vv - 48,56
VI - -
Total Legea 247/2005 pers. fizice 1289,55 | 4460,15
Total Legea 247/2005 129421 | 4460,15
Total legile fondului funciar 1333,25 | 4460,15
Cumparari de terenuri cu
14.11. destinatie forestierd
4 | PVVC |3834 ’ . v 7,55 -
2003 | neoperate la amenajarea
anterioara
Total cumparari de terenuri neoperate la amenajarea
— 7,55 - 4467,70
anterioard
Depuneri de aluviuni cu
Conf. 23.03. | . .
5 566 instalarea de vegetatie | 0,64 -
a ll-a 2017 A
forestierd la raul Siret




Documentul de Scopul modificarii Modificdri in suprafata Scoateri temp. din f.f. | Defri-gari
aprobare efectuate, denumirea fondului forestier de stat fara Semna-
unitatii de la care Scoateri scoatere tura
Nr. | Felul . . Su- . .
provine terenul sau U.p. In- | definitive Data din sefului
crt. | docu- - - . ) Sold pra- | Ter- . .
Nr. | Data | beneficiarul scoaterii trari | din f.f repri- fondul | ocolului
men- . . fata | men . . o
. definitive ori temp. de stat mirii forestier silvic
tului .
din f.f. de stat ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Total Depuneri de aluviuni cu instalarea de vegetatie
P — 0,64 - 4468,34
forestiera la raul Siret
Diferente rezultate in | 15,71 6,60
urma determindrii 1 12,09 | 10,10
Conf 23.03 analitice a suprafetelor i
6 1566 | '] inGISsiactualizarii | (111+1v) 49.16 | 3524
a ll-a 2017 . . y
bazei cartografice dupd \V/ 11,65 9,06
aerofotografieri recente si
. VI 1541 | 14,81
masuratori
Total diferente rezultate in urma determindrii analitice a
suprafetelor in GIS si actualizarii bazei cartografice dupd 104,02 | 75,81 4496,55
aerofotografieri recente si masuratori
Suprafata O.S. Tecuci la 01.01.2017 4496,55
TABELUL 1EU.P. I
Documentul de Modificari in suprafata fondului| Scoateri temp. i-séri|| Sem-
Scopul modificarii p' 'ga . - |Defri-gari .
aprobare . forestier din f.f. de stat fara | natu-
efectuate, denumirea - ® ra
NI unitatii de la care Scc->a'te'r| scc()ja e efu
. ) - in -
crt Felul provine terenul sau ua Intrari de'flnltlve Sold Supra T Data fondul | 1ui
documen- Nr. Data beneficiarul scoaterii din £.1. fag | Ter- repri- n u
) _ . . de stat men| | fores-tier| oco-
tului definitive ori temp. din mirii luli
ff. de stat ha ha ha ha ha L
silvic
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0] 11 12 13
U.P. I Luncile Siretului la 01.01.1997 - - 1215.8 - - - - -
Legea 1/2000 - 54.9 1160.9 - - - - -
Legea 247/2005 - 288.0 872.9 - - - - -
Erori de planimetrare 15.3 - 888.2 - - - - -
U.P. I Luncile Siretului 888.2
Suprafata fondului forestier la 01.01.2007 '
Reconstituirea dreptului de proprietate conform Legii 247/2005
Comuna Movileni
1| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 61A - 4.30 883.9 - - - - -
2| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor $erban 61B - 0.70 883.2 - - - - -
3| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 61C - 7.64 875.56 - - - - -
4| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 61D - 1.40 874.16 - - - - -
5| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 62A - 1.80 872.36 - - - - -
6| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 62B - 3.69 868.67 - - - - -
7| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 62C - 0.30 868.37 - - - - -
8| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 62D - 2.80 865.57 - - - - -
9| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 62E - 1.20 864.37 - - - - -
10| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 62F - 1.10 863.27 - - - - -
11| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 62G - 1.40 861.87 - - - - -
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Documentul de S Modificéri in suprafata fondului] Scoateri temp. | Defri-giri| Sem-
robare Scopul modificari forestier din f.f. de stat fara | natu
X efectuate, denumirea = = :: a
" unitaii de la care Scoateri SC‘(’? re iy
: . - in -
ort Felul provine terenul sau ua Intrari de'f|n|t|ve Sold Supra T Data fondul | 1w
documen- NI, Data beneficiarul scoaterii din 1.1, fag | Ter- repri- f n: oco-
tului definitive ori temp. din de stat MeN| i [ ore>ter il
ff. de stat ha ha ha ha ha L
silvic
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10| 11 12 13
12| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 63A - 14.00 847.87 - - - - -
13| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 63B - 1.38 846.49 - - - - -
14| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 63C - 1.20 845.29 - - - - -
15| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 63NN - 4.20 841.09 - - - - -
16| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 65A - 4.70 836.39 - - - - -
17| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 65B - 2.71 833.68 - - - - -
18| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 65C - 0.50 833.18 - - - - -
19| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 65D - 0.80 832.38 - - - - -
20| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 65E - 0.80 831.58 - - - - -
21| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 65NN - 0.70 830.88 - - - - -
22| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 66A - 2.90 827.98 - - - - -
23| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 66B - 5.90 822.08 - - - - -
24| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 66C - 2.22 819.86 - - - - -
25| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 67A - 0.90 818.96 - - - - -
26| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 67B - 4.38 814.58 - - - - -
27| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 67C - 0.50 814.08 - - - - -
28| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 67D - 0.20 813.88 - - - - -
29| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 67E - 2.50 811.38 - - - - -
30| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 67F - 0.20 811.18 - - - - -
31| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 67G - 0.20 810.98 - - - - -
32| PVPP 4600/5 20.09.2007 Cincu Nestor Serban 68VV - 0.65 810.33 - - - - -
Total PVPP NR. 4600/5 - 77.87 810.33 - - - - -
Demetriade Mihai
33| PVPP 4012 18.07.2014 ) 49A - 10.81 799.52 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
34| PVPP 4012 18.07.2014 ) 49VvV - 0.70 798.82 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
35| PVPP 4012 18.07.2014 ] 50A - 5.30 793.52 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
36| PVPP 4012 18.07.2014 ] 50B - 9.14 784.38 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
37| PVPP 4012 18.07.2014 ] 50C - 0.90 783.48 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
38| PVPP 4012 18.07.2014 ] 50D - 0.70 782.78 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
39| PVPP 4012 18.07.2014 ] 50E - 0.60 782.18 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
40| PVPP 4012 18.07.2014 ] 51A - 2.61 779.57 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
41| PVPP 4012 18.07.2014 ) 51B - 0.80 778.77 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
42| PVPP 4012 18.07.2014 ) 52A - 1.60 777.17 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
43| PVPP 4012 18.07.2014 ) 52B - 0.70 776.47 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
44| PVPP 4012 18.07.2014 ) 52C - 6.09 770.38 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
45| PVPP 4012 18.07.2014 ) 52D - 2.20 768.18 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
46| PVPP 4012 18.07.2014 ) 52E - 0.30 767.88 - - - - -
Dumitru
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Documentul de Modificari in suprafata fondului| Scoateri temp. i-saril| Sem-
robare Scopul modificari foreStier F din ff. de stZt De:; ?a” natu
X efectuate, denumirea = = :: a
" unitaii de la care Scoateri SC‘(’? re iy
. ) - in -
ort Felul provine terenul sau ua Intrari de'f|n|t|ve Sold Supra T Data fondul | 1w
documen- NI, Data beneficiarul scoaterii din .1 faa | Ter- repri- f n: oco-
tului definitive ori temp. din de stat MeN| i [ ore>ter il
ff. de stat ha ha ha ha ha o
silvic
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10| 11 12 13
Demetriade Mihai
47| PVPP 4012 18.07.2014 . 52F - 2.70 765.18 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
48| PVPP 4012 18.07.2014 . 52G - 1.30 763.88 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
49| PVPP 4012 18.07.2014 . 52H - 0.80 763.08 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
50| PVPP 4012 18.07.2014 . 521 - 0.30 762.78 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
51| PVPP 4012 18.07.2014 . 52) - 0.50 762.28 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
52| PVPP 4012 18.07.2014 . 52K - 0.50 761.78 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
53| PVPP 4012 18.07.2014 . 53A% - 7.79 753.99 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
54| PVPP 4012 18.07.2014 . 56A - 1.36 752.63 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
55| PVPP 4012 18.07.2014 . 56B - 1.10 751.53 - - - - -
Dumitru
Demetriade Mihai
56| PVPP 4012 18.07.2014 . 56C - 1.20 750.33 - - - - -
Dumitru
Total PVPP NR. 4012 - 60.00 750.33 - - - - -
Total Legea 247/2005, persoane fizice Comuna Movileni - 137.87 750.33 - - - - -
COMUNA UMBRARESTI
57| PVPP 2 20.02.2007 lancu Daniela Virgina | 38A - 2.80 747.53 - - - - -
58| PVPP 2 20.02.2007 lancu Daniela Virgina | 38B - 2.90 744.63 - - - - -
59| PVPP 2 20.02.2007 lancu Daniela Virgina | 38C - 4.00 740.63 - - - - -
60| PVPP 2 20.02.2007 lancu Daniela Virgina | 38D - 3.10 737.53 - - - - -
61| PVPP 2 20.02.2007 lancu Daniela Virgina | 38E - 1.70 735.83 - - - - -
62| PVPP 2 20.02.2007 lancu Daniela Virgina | 38F% - 3.00 732.83 - - - - -
63| PVPP 2 20.02.2007 lancu Daniela Virgina 44 - 0.50 732.33 - - - - -
Total PVPP NR. 2 - 18.00 732.33 - - - - -
64| pvpP 3 20.02.2007 | BurciuConstantin | 27% | - | os0 | 73183 | - | - | - - -
Total PVPP NR. 3 - 0.50 731.83
65| PvpP 3 03.032008 | Popal.Neculai | 27% | - | os0 | 73133 | - | - | - - -
Total PVPP NR. 3 - 0.50 731.33
66| PvPP 4 03032008 |  LazarPiacel | 27% | - 180 | 72953 | - | - | - - -
Total PVPP NR. 4 - 1.80 729.53
Vasilescu Victoria
67| PVPP 4107 13.06.2014 Luciu 38F% - 0.75 728.78 - - - - -
Total PVPP NR. 4107 - 0.75 728.78 - - - - -
Total Legea 247/2005, persoane fizice Comuna Umbraresti - 21.55 728.78 - - - - -
TOTAL LEGEA 247 PERSOANE FIZICE - 159.42 728.78
DEPUNERI DE ALUVUNI ALE RAULUI SIRET
Depuneri de aluviuni ’ 30B ” 0.64 ’ - ’ 729.42 ” H ’ ” ‘

DIFERENTE REZULTATE TN URMA DETERMINARII ANALITICE A SUPRAFETELOR (TEHNOLOGIE G.1.S.)
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Documentul de S Modificéri in suprafata fondului] Scoateri temp. | Defri-giri| Sem-
aprobare Scopul modificari forestier din ff. de stat | fara | natu-
efectuate, denumirea -
NI unitaii de la care dsecf?:ten:le Supr soc;e::]ere ;fi-
ot Felul provine terenul sau ua Intrari din f.£ Sold fagp | Ter- Data fondul | 1ui
documen-| N, Data beneficiarul scoaterii n repri- .

tului definitive ori temp. din de stat MeN| i | oresver IOCIO_
ff. de stat ha ha ha ha ha S
silvic

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10| 11 12 13

16 - 0.06 729.36 - - - - -

17 0.69 - 730.05 - - - - -

18 0.56 - 730.61 - - - - -

19 0.60 - 731.21 - - - - -

20 2.15 - 733.36 - - - - -

21 0.08 - 733.44 - - - - -

22 0.57 - 734.01 - - - - -

23 0.07 - 734.08 - - - - -

24 0.12 - 734.20 - - - - -

25 0.19 - 734.39 - - - - -

26 0.63 - 735.02 - - - - -

27 0.26 734.76 - - - - -

28 0.12 734.88 - - - - -

29 0.46 735.34 - - - - -

30 - 1.59 733.75 - - - - -

31 0.07 - 733.82 - - - - -

32 0.10 - 733.92 - - - - -

33 0.27 - 734.19 - - - - -

34 0.12 - 734.31 - - - - -

35 0.26 - 734.57 - - - - -

38 0.20 73477 - - - - -

Diferente rezultate in 39 031 735.08 - - - - -

urma determinarii 40 0.04 735.04 - - - - -

analitice a suprafetelor 41 1.12 736.16 - - - - -

68| Conf. Il 566 23.03.2017 || in G.1.S. si actualizarii 44 - - 736.16 - - - - -

bazei cartografice dupd| 49 0.21 736.37 - - - - -

aerofotografieri recente 50 0.54 736.91 - - - - -

si masuratori 51 0.29 736.62 - - - - -

52 0.89 737.51 - - - - -

53 0.41 737.92 - - - - -

54 0.91 738.83 - - - - -

55 0.28 739.11 - - - - -

56 0.04 739.07 - - - - -

57 0.15 739.22 - - - - -

58 0.60 739.82 - - - - -

59 0.51 740.33 - - - - -

60 0.85 739.48 - - - - -

61 0.74 740.22 - - - - -

62 0.29 740.51 - - - - -

63 0.08 740.59 - - - - -

65 0.31 740.90 - - - - -

66 0.12 741.02 - - - - -

67 0.98 742.00 - - - - -

68 1.24 740.76 - - - - -

69 740.76 - - - - -

70 740.76 - - - - -

71 740.76 - - - - -

73 0.98 739.78 - - - - -

74 1.25 738.53 - - - - -

U.P.I LUNCILE SIRETURLUI - - 738.53 - - - - -
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Docur:s;;atl:; de Scopul modificari Modificari T;:;:::a{a fondului jicnoaft:ndzer;z;[ Degl_ﬁan :;E
X efectuate, denumirea = = e a
" unitati de la care Scoateri Sozf?“ere ot
crt' Felul provine terenul sau ua Intrari de'f|n|t|ve Sold Supra- T Data o |(r; i
documen- Nr. Data beneficiarul scoaterii din £.1. faga | Ter- repri- f " u oo
wili definitive ori temp. din de stat N i | T i
ff. de stat ha ha ha ha ha o
silvic
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10| 11 12 13
RECAPITULATIE
Sold U.P. I Luncile Siretului la 1.01.2007 | - ] - 8882 | H | |
RECONSTITUIREA DREPTULUI DE PROPRIETATE CONFORM LEGII 247/2005
COMUNA MOVILENI - 137.87 750.33
COMUNA UMBRARESTI - 21.55 728.78
DEPUNERI DE ALUVUNI ALE RAULUI SIRET
DEPUNERI DE ALUVUNI 0.64 - 729.42
Diferente rezultate in urma determindrii analitice a suprafetelor in G.LS.
si actualizarii bazei cartografice dupa aerofotografieri recente Si 15.71 6.60 738.53 - - - - -
masuratori
U.P. I Luncile Siretului
. . - - 738.53 - - - - -
Suprafata fondului forestier la 01.01.2017
TABELUL 1EU.P. I
Documentul de Scopul modificarii Modificdri insuprafata  |Scoateri temp. din| Defrigari -
aprobare efectuate, fondului forestier f.f. de stat fara AL
denumirea unitatji Scoateri Felul scoatere ra
Nr de la care provine Intri definitive sold I e din sefu-
crtl Felul terenul sau ua | A Gin fg | ° oiulrngn- fondul |, -
"I documen-| Nr. Data beneficiarul de stat YU N | Data | forestier 0co-
tului scoaterii definitive .
. . lului
ori temp. din ff. ha ha ha ha ha o
silvic
de stat
0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2 3 4 5
U.P. Il Torcesti la 01.01.1997 - - 1211.7 - - - - -
Legea 1/2000 - 21.3 | 11904 - - - - -
Legea 247/2005 - 570.0 | 620.4 - - - - -
Preluare terenuri de la A.D.S. Galagi 344 - 654.8 - - - - -
Erori de planimetrare 1.7 - 656.5 - - - - -
U.P. Il Torcesti 656.5
Suprafata fondului forestier la 01.01.2007 '
Reconstituirea dreptului de proprietate conform Legii 247/2005
Comuna Movileni
PVPP 1894 | 21.04.2008 |Lazarescu Nicolae| 50A% - 5.00 | 651.50 - - - - -
PVPP 1894 | 21.04.2008 |Lazarescu Nicolae| 50B% - 450 | 647.00 - - - - -
PVPP 1894 | 21.04.2008 |Lazarescu Nicolae| 501% - 0.50 | 646.50 - - - -
Total Legea 247/2005, persoane fizice Comuna Movileni - 10.0 | 646.50 - - - - -
Total legea 247/2005 persoane fizice - 10.00 | 646.50 - - - - -
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Documentul de Scopul modificarii Modificéri insuprafata | Scoateri temp. din| Defrigari
aprobare efectuate, fondului forestier f.f. de stat fara 2;:]
denumirea unité;ii Scoateri Felul scoatere ra
Nr. de la careprovine Intrari definitive Sold |documen- din sefu-
ot Felul terent.JI. sau ua. din f.f i fondl_JI Ui
documen- | Nr. Data ben(.e.flmaru.l. de stat Nr. | Data | forestier oco-
tului scqateru deﬁnltlve lului
ori temp. din ff. ha ha ha ha ha | gvic
de stat
0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2| 3 4 5
30 - - 646.50 - - - - -
36 0.43 - 646.93 - - - - -
37 - 0.06 | 646.87 - - - - -
38 - 0.43 | 646.44 - - - - -
39 1.64 - 648.08 - - - - -
40 0.08 - 648.16 - - - - -
Diferente rezultate 4 - 002 | 648.14 - - - - -
in urma 42 - 0.09 | 648.05 - - - - -
determinarii 43 1.63 - 649.68 - - - - -
analitice a 44 - 0.25 | 649.43 - -] - - -
suprafe;elo_r n 45 i 091 | 64852 i i i i j
4 | Conf. Il 566 | 23.03.2017 G.I.S. si
actualizarii bazei | - 0.47 | 648.05 - - - - -
cartografice dupa | 47 - 1.16 | 646.89 - - - -
aerofotografieri 48 - 0.03 | 646.86 - - - - -
recente si 50 | 048 | - |e4a734| - | - | - - -
masuratorl 51 | 03 | - |e4ar70| - - | - - -
52 1.17 - 648.87 - - - - -
53 - 1.05 | 647.82 - - - - -
54 - 0.25 | 647.57 - - - - -
55 1.56 - 649.13 - - - - -
56 1.02 - 650.15 - - - - -
57 - 0.07 | 650.08 - - - - -
58 0.85 - 650.93 - - - - -
59 0.25 - 651.18 - - - - -
60 - 1.08 | 650.10 - - - - -
61 0.97 - 651.07 - - - - -
62 - 0.03 | 651.04 - - - - -
Diferente rezultate| 63 - 1.44 | 649.60 - - - - -
fn urma 64 | 107 | - |e65067| - | - | - - -
determindrii
analitice a 65 0.58 - 651.25 - - - - -
suprafetelor in 66 - 221 | 649.04 - - - - -
4 | Conf. Il 566 | 23.03.2017 G.I1.S.si 67 - 0.19 | 648.85 - - - - -
actualizarii bazei | gg - 0.09 | 648.76 i, - - - -
cartografice dupa
aerogotografie:)i 69 - - 648.76 - - - - -
recente i 72 - - 648.76 - - - - -
masuratori 73 - - 648.76 - - - - -
74 - - | 648.76 - - - - -
75 - 0.27 | 648.49 - - - - -
76 - - 648.49 - - - - -
77 - - | 648.49 - - - - -
78 - - | 648.49 - - - - -
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Documentul de Scopul modificarii Modificédri insuprafata  |Scoateri temp. din| Defrigari Sem-
aprobare efectuate, fondului forestier f.f. de stat fara natU-
denumirea unitatji Scoateri Felul scoatere ra
NF de la care provine Intrari definitive sold |d el din sefu-
c rtl Felul terenul sau ua nran - gin 1.1 >° oct:ulm_en- fondul |° -
| documen-|  Nr. Data beneficiarul de stat WU N | Data | forestier oco-
tului scoaterii definitive .
. . lului
ori temp. din ff. ha ha ha ha ha | gvic
de stat
0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2 3 4 5
P. STI
u.p II.TORCI.E, i i 648.49 i i i i i
Suprafata fondului forestier la 01.01.2017
RECAPITULATIE
STI
U.P. II_TORC!E, i i 656.50
Suprafata fondului forestier la 01.01.2007
Legea 247/2005 persoane fizice - 10.00 | 646.50 - - - - -
Total Legea 247/2005 - 10.00 | 646.50 - - - - -
Diferente rezultate Tn urma determinarii analitice a
suprafetelor in G.1.S. si actualizarii bazei cartografice dupa | 12.09 | 10.10 | 648.49 - - - - -
aerofotografieri recente si masuratori
P. STI
u.p II.TORCI'E, i i 648.49 i i i i i
Suprafata fondului forestier la 01.01.2017
FISALTEU.P. I
Documentul de I Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |Sem-
robare Scopul modificari fondului forestier din f.f. de stat |sari farajnatu
ap efectuate, denumirea| - — san tara ra
unitatii de la care SC(_)a_t?n Felul mere
NI, ) . . |definitive din | sefu-
Felul provine terenul sau| u.a. Intrari | . Sold [documen- .
crt. . - din f.f. ) fondul | lui
documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii tului | Nr.| Data .
. - : de stat forestier| oco-
tului definitive ori temp. .
din . de stat lului
I ha ha ha ha ha silvic
0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2| 3 4 5
U.P. 111 NICORESTI la 01.01.1997 - - 1263.40 - - - - -
Legea 1/2000 - 331.50 | 931.90 - - - - -
Legea 247/2005 - 83.51 | 848.39 - - - - -
Preluare teren degradat in fond forestier proprietate publica de 750 i 855.89 i i i i i
stat
Diferente de planimetrare 39.50 | 38.60 | 856.80 - - - - -
U.P. 111 NICORESTI la 01.01.2007 - - 856.80 - - - - -
U.P. IV BUCIUMENI la 01.01.1997 - - 1370.40
Legea 1/2000 - 451.58 | 918.82
Legea 247/2005 - 16.40 | 902.42
Intrare Tn fond forestier trupul Ireasca conform O.G. nr.
98/2003 58.50 - 690.92
Diferente de planimetrare - 54.10 | 906.80
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Documentul de o Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |Sem-
aprobare Scopul modificarii fondului forestier din f.f. de stat |sari fargnatu-
efectuate, denumirea -
unitatii de la care SC(_)a_te_n Felul mtere ra
Nr. - Lsul ua . . |definitive _ din | sefu-
ort Felul pl’OVI_n§ terenu A Intrari din £ Sold docum_en fondul | 1ui
documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii tului | Nr.| Data .
tului definitive ori temp. de stat forestier| oco-
din f.f. de stat ha ha ha ha ha thf'
silvic
ol 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2|3 4 | 5
U.P. IV BUCIUMENI la 01.01.2007 58,50 | 522,08 | 906,80
U.P. Il +U.P. IV
Suprafata fondului forestier la 01.01.2007 i - | 176360 i N i i
U.P 111 NICORESTI
Reconstituirea dreptului de proprietate conform Legii 1/2000 neoperate la amenajarea anterioara
COMUNA BUCIUMENI
Munteanu
LI PVPP T | 28.11.2008 Gherghina 33A i 53
Munteanu
2| PVPPI | 28112006 Gherghina 338 i 02
TOTAL PVPP NR. 1 550 | 1758.10
3] pvpp | 2 [2811.2006 | MaziluRisard | %37 - 1.0
TOTAL PVPP NR. 2 1.0 [ 1757.10
4] pvpp | 3 | 28.11.2006 | Spiridon Marcel | %37 - 0.75
TOTAL PVPP NR. 3 0.75 | 1756.35
5] pvpp | 4 [2811.2006 | MaziluValeria | 37% - 1.0
TOTAL PVPP NR. 4 1.0 [ 175535
6| pvpp | 5 [2811.2006 | CiligaMarcel | 37% - 1.0
TOTAL PVPP NR. 5 1.0 [ 175435
7| pvpp | 6 | 28.11.2006 | Bulboaci Vasilica| 37% - 7.50
TOTAL PVPP NR. 6 750 | 1746.85
8| pvpp | 7 [28.11.2006 | Diaconitillie | 37% - 1.00
TOTAL PVPP NR. 7 1.0 | 174585
9| pvpp | 8 | 28.11.2006 | Munteanu Enache | 37% - 0.25
TOTAL PVPP NR. 8 0.25 | 1745.60
10] PvPP | 9 | 28.11.2006 | Munteanu Enache | 37% - 3.50
TOTAL PVPP NR. 9 350 | 1742.10
11] pvPp | 10 | 28.11.2006 | Munteanu Vasile | 37% - 1.00
TOTAL PVPP NR. 10 1.00 | 1741.10
12] pvpp | 11 | 28.11.2006 | Uricariu Silvia | 37% - 1.50
TOTAL PVPP NR. 11 150 | 1739.60
13] pvPp | 12 |28.11.2006 | CozmMaria | 37% - 0.75
TOTAL PVPP NR. 12 0.75 | 1738.85
14] PvPP | 13 | 28.11.2006 | Tanase Paraschiva| 37% - 0.25
TOTAL PVPP NR. 13 0.25 | 1738.60
15] PvPP | 14 | 28.11.2006 | Popa Teodor | 37% - 0.75
TOTAL PVPP NR. 14 0.75 | 1737.85
Emencea Bogdan
18] PVPP 1 15 | 28.11.2006 Mariang 31% ] 20
TOTAL PVPP NR. 15 2.0 | 173585
Enescu Constantin
7] PVPP 1 16 | 28.11.2006 Dan 81% ) 250
TOTAL PVPP NR. 16 250 | 1733.35
18] PvPp | 17 | 28.11.2006 | Placinta Saftica | 37% - 0.50
TOTAL PVPP NR. 17 050 |1732.85
19] pvPp | 18 | 28.11.2006 | Ancateu Teodor | 37% - 2.50
TOTAL PVPP NR. 18 250 | 1730.35
TOTAL LEGEA 1/2000 PVPP NEOPERATE LA
AMENAJAREA ANTERIOARA $3.25 | 1730.35
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Documentul de o Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |Sem-
aprobare Scopul modificarii fondului forestier din f.f. de stat |sari fargnatu-
efectuate, denumirea -

unitatii de la care SC(_)a_te_n Felul mtere ra

Nr. . Lsul ua . . |definitive _ din | sefu-
ort Felul pl’OVI_n§ terenu A Intrari din £ Sold docum_en fondul | 1ui

documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii tului | Nr.| Data .

tului definitive ori temp. de stat forestier| oco-

din f.f. de stat ha ha ha ha ha thf'

silvic
0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2 3 4 5

Reconstituirea dreptului de proprietate conform Legii 247/2005
COMUNA BUCIUMENI
20| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 38 - 19.26 - -] - - -
21| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 39A - 2.0 - - - - -
22| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 39B - 4.2 - - - - -
23| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 39C - 4.0 - -] - - -
24| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 39D - 11.09 - - - - -
25| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 39E - 0.5 - - - - -
26| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 39F - 0.4 - - - - -
27| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 39G - 0.3 - - - - -
28| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 39H - 0.2 - - - - -
29| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 391 - 0.1 - - - - -
30| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 39M - 1.2 - - - - -
31| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 43 - 39.93 - -] - - -
32| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 48A - 18.1 - - - - -
33| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 48B - 2.1 - - - - -
34| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 48C - 8.9 - - - - -
35| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 48D - 0.5 - - - - -
36| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 48E - 0.6 - - - - -
37| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 48F - 15 - - - - -
38| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 48G - 2.5 - - - - -
TOTAL PVPP 29 117.38 | 1612.97 - - - - -
39| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 10A% - 13.27 - - - - -
40| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 10B% - 8.5 - - - - -
41| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 10D - 0.5 - - - - -
42| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 10N - 4.1 - - - - -
43| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 11A - 19.16 - - - - -
44| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 11B - 0.9 - - - - -
45| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 11C - 1.6 - - - - -
46| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 11IN1 - 13.4 - - - - -
47| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 11N2 - 2.2 - - - - -
48| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 12B - 3.8 - - - - -
49| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 12C - 0.4 - - - - -
50| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 12N1 - 1.6 - - - - -
51| PVPP 34 | 05.11.2007 Cincu Anton 12N2% - 0.81 - - - - -
TOTAL PVPP 34 - 70.24 | 1542.73 - - - - -
COMUNA COSMESTI
52| PVPP |4600/4| 20.09.2007 Cincu Nestor 51N - 4.78 - - - - -
53| PVPP |4600/4| 20.09.2007 Cincu Nestor 52N - 10.40 - - - - -
54| PVPP |4600/4| 20.09.2007 Cincu Nestor 55A - 10.64 - - - - -
55| PVPP |4600/4| 20.09.2007 Cincu Nestor 55N - 7.8 - - - - -
56| PVPP |4600/4| 20.09.2007 Cincu Nestor 55R - 0.6 - - - - -
TOTAL PVPP 4600/4 - 34.22 | 1508.51 - - -

57/ pvpp | 9 [27.082008 | OlaruMaria | 37% - 1.75 - -] - - -
TOTAL PVPP 9 - 1.75 | 1506.76 - - - - -
58] PvPP | 41 [27.082008 | llieAnuta | 37% - 1.00 - -1 - - -
TOTAL PVPP 41 - 1.00 | 1505.76 - - - - -
59| pvPP | 42 | 27.08.2008 | Diaconita Andone | 37% - 15 - -] - - -
TOTAL PVPP 42 - 150 | 1504.26 - - - -
60] PvPP | 13 | 28.08.2008 | Tudose Paraschiva| 37% - 0.25 - -] - - -
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Documentul de o Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |Sem-
robare Scopul modificarii fondului forestier din f.f. de stat |sari faranatu-
P efectuate, denumirea| - = san tara ra
unitagii de la care Scoateri Felul Scoarere
Nr. . . . |definitive din | sefu-
Felul provine terenul sau u.a. Intrari i Sold documen- .
crt. L " din ff ) fondul | lui
documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii tului | Nr.| Data .
. . . de stat forestier | oco-
tului definitive ori temp. .
din f.f. de stat h h h h h lului
- a a a a a3 lsilvic
ol 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2| 3| a4 |s
TOTAL PVPP 13 025 | 150401 - | - | - - -
COMUNA MUNTENI
61| PVPP |4600/2| 20002007 | CINCUNestor | o, - 7.7 A N
Serban
62| PVPP |4600/2| 20002007 | CINCuNestor | g - 8.46 A N
Serban
63| PVPP |4600/2| 20002007 | CINCuNestor oo - 71 A N
Serban
64| PVPP |4600/2| 20002007 | IS Nestor | o - 11 A N
Serban
65| PVPP |4600/2| 20.09.2007 | CMCU Nestor 5N . 1.2 A . ;
Serban
66| PVPP |4600/2| 20.09.2007 | CMCU Nestor 6A . 2.6 ;
Serban
67| PVPP |4600/2| 20.09.2007 | CMCU Nestor 6N - | 2163 A . ;
Serban
68| PVPP |4600/2| 20.09.2007 | CMCU Nestor 7A - | 2782 A . ;
Serban
69| PVPP |4600/2| 20.09.2007 | CMCU Nestor 7B . 5.9 A . ;
Serban
70l PVPP |4600/2| 20.09.2007 | CMCU Nestor 7N . 118 A . ;
Serban
71 pvPP |4600/2| 20.00.2007 | NG Nestor g - 321 A N
Serban
72| PVPP |4600/2| 20002007 | CINCUNestor g - 3.8 A N
Serban
730 PVPP |4600/2| 20002007 | CINCuNestor g0 - 47 A N
Serban
74) PVPP |4600/2| 20002007 | CTNCUNestor | gp - 05 A N
Serban
75! PvPP |4600/2| 20.00.2007 | TN Nestor g - | 2027 A N
Serban
76| PVPP |4600/2| 20002007 | CINCUNestor - og - 0.6 A N
Serban
770 PVPP |4600/2| 20.09.2007 | CMCU Nestor 9C . 2.7 A . ;
Serban
78] PVPP |4600/2| 20.09.2007 | CMCU Nestor 9N . 7.7 A . ;
Serban
Cincu Nestor
79| PVPP |4600/2| 20.09.2007 10A% | - | 1247 A . ;
Serban
80| PVPP |4600/2| 20.09.2007 | CTMCUNESIOTTomes | 5.0 A . ;
Serban
81| PVPP |4600/2| 20092007 | CTNCuNestor o0 . 13 A . ;
Serban
TOTAL PVPP 4600/2 - |20645| 120756 | - | - | - - -
82| PVPP |4600/3 20.09.2007 | CiNCuNestor - 14.9 A N
Serban
83| PVPP |4600/3 20092007 | CiNCuNestor g - 73 A N
Serban
84| PVPP |4600/3 20092007 | CinCuNestor o - 0.8 A N
Serban
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Documentul de o Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |Sem-
robare Scopul modificarii fondului forestier din f.f. de stat |sari fard|natu-
P efectuate, denumirea| - = san tara ra
unitagii de la care Scoateri Felul Scoarere
Nr. . . . |definitive din | sefu-
Felul provine terenul sau| u.a. Intrari | Sold  |documen- .
crt. L " din f.f ) fondul | lui
documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii tului | Nr.| Data .
. . . de stat forestier | oco-
tului definitive ori temp. .
din £f. de stat lului
L. ha ha ha ha ha silvic
ol 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2| 3| a4 |s
Cincu Nestor
85| PVPP [4600/3| 20.09.2007 2A - | 1176 A - -
Serban
86| PVPP |4600/3 20092007 | CINCuNestor oo - 8.2 A N
Serban
87| PVPP |4600/3 20092007 | CINCuNestor oo - 2.2 -
Serban
88| PVPP |4600/3 20092007 | CINCuNestor oy - 125 A N
Serban
89| PVPP |4600/3 20002007 | CINCuNestor o\, - 1.9 A N
Serban
90| PVPP |4600/3| 20092007 | C1nCu Nestor 3 - | 3350 A N
Serban
91| PVPP |4600/3| 20092007 | CINCuNestor [, . 9.6 A . ;
Serban
92| PvPP |4600/3| 20.09.2007 | CCU Nestor 4B - | 1889 A . ;
Serban
93| PVPP |4600/3| 20.09.2007 | C'CU Nestor e . 0.9 A . ;
Serban
94| PVPP |4600/3| 20092007 | CNCuNestor [, . 8.6 A . ;
Serban
95| PVPP |4600/3| 20.09.2007 | C'CU Nestor 4E . 18 A . ;
Serban
96| PVPP |4600/3| 20092007 | C'MCuNestor oy . 05 A . ;
Serban
97| PVPP |4600/3| 20002007 | CINCUNestor oo - 5.9 A N
Serban
98| PVPP |4600/3 20.09.2007 | CNCUNestor ooy - lun A N
Serban
99| PVPP |4600/3| 20002007 | CINCUNestor o - 8.56 A N
Serban
1000 PVPP |4600/3| 20.00.2007 | MU Nestor | o g - 16 A N
Serban
101 PVPP |4600/3| 20.00.2007 | MU Nestor | g o - 2.2 -
Serban
102 PVPP |4600/3| 20.00.2007 | MU NEstOr oy - 0.4 A N
Serban
103 PVPP |4600/3| 20.00.2007 |  CIMCU Nestor i gop . 1.2 A . ;
Serban
104 PVPP |4600/3| 20.00.2007 | CIMCUNestor - og . 7.26 A . ;
Serban
TOTAL PVPP 4600/3 - 17218112538 | - | - | - - -
Comuna NICORESTI
105] PvPP | 786 | 22.02.2007 | Hurjui Hristache | 12A% | - 0.25 - -] - - -
TOTAL PVPP 786 - 025 |112513| - |- | - - -
106] PvPP | 787 | 22.02.2007 | Hulea lordache | 12A% | - 0.36 - -] - - -
TOTAL PVPP 787 - 036 | 112477 - |- | - - -
107] PvPp | 788 | 22.02.2007 | Danaila Nicolae | 12A% | - 2.25 - -] - - -
TOTAL PVPP 2.25 - 225 |112252| - | -| - - -
Comuna POIANA
108) PVPP | 355 | 22.02.2007 | Ciocoiulon [ 12A% | - | 325 - - -1 - -
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Documentul de o Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |Sem-
robare Scopul modificari fondlului forestier din ff. de stat |sari faranatu-
P efectuate, denumirea| - = san tara ra
unitagii de la care Scoateri Felul Scoarere
N, . . . |definitive din |sefu-
Felul provine terenul sau| u.a. Intrari | . Sold |documen- .
crt. . . din f.f. ) fondul | lui
documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii tului | Nr.| Data .
. L : de stat forestier | 0co-
tului definitive ori temp. .
din ff. de stat lului
T ha ha ha ha ha silvic
0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2| 3 4 5
TOTAL PVPP 355 - 3.25 | 1119.27 - - - - -
109 PVPP | 356 | 22.02.2007 | Balan Apostu | 12A% | - 0.15 - -] - -
TOTAL PVPP 356 - 0.15 | 1119.12 - - - - -
TOTAL LEGEA 247/2005 611.23 | 1119.12

DIFERENTE REZULTATE TN URMA DETERMINARII ANALITICE A SUPRAFETELOR (TEHNOLOGIE G.1.S.)

DIFERENTE

G.1.S.

| 2603 | 6.72 [1138.43

U.P. IV BUCIUMENI

Cumpdrare de teren cu destinatie forestierd neoperate la amenajarea anterioara

Cumpadrare teren
1100 PVVC | 3834 | 1411.2003 | cudestinatic | 17% | 7.55 - S - -
forestierd
TOTAL PVVC 3834 7.55 - Jawss98| - | -] - - -
Reconstituirea dreptului de proprietate conform Legii 1/2000 neoperate la amenajarea anterioara
COMUNA TEPU
111) PVPP | 1-21 | 17.12.2002 | - | 93% 1.48
TOTALPVPP 1-21 148 | 114450
1120 PVPP | 4499 | 07.12.2005 | Lupusoru Comeliu| 93A% | - 05
TOTAL PVPP 4499 - 050 | 1144.00
113 PVPP [ 4500 | 07.12.2005 | CostinD.Gh. | 93A% | - 0.25
TOTAL PVPP 4500 - 025 | 1143.75
114 PVPP | 4501 | 07.12.2005 | lonescuS.lon | 93A% | - 1.0
TOTAL PVPP 4501 - 1.00 | 114275
115) PVPP | 4502 | 07.12.2005 | PopaTraian | 93A% | - 0.14
TOTAL PVPP 4502 - 0.14 | 114261
116) PVPP | 4503 | 07.12.2005 |Mihalache Grogore| 93A% | - 1.0
TOTAL PVPP 4503 - 1.00 | 114161
117) PVPP | 4504 | 07.12.2005 |  AritonGh. | 93A% | - 0.10
TOTAL PVPP 4504 - 010 | 114151
118 PVPP | 4505 | 07.12.2005 | MindruCCh. | 93A% | - 0.12
TOTAL PVPP 4505 - 012 | 1141.39
119 PVPP | 4506 | 07.12.2005 | Balan Neculai | 93A% | - 0.15
TOTAL PVPP 4506 - 015 | 1141.24
1200 PVPP | 4507 | 07.12.2005 | FertuSandu | 93A% | - 0.14
TOTAL PVPP 4507 - 0.14 | 114110
121] PVPP | 4508 | 07.12.2005 | FertuTache | 93A% | - 0.14
TOTAL PVPP 4508 - 0.14 | 1140.96
122) PVPP | 4509 | 07122005 |  sSavalon | 93A% | - 0.2
TOTAL PVPP 4509 - 020 | 1140.76
123 PVPP | 4510 | 07.12.2005 | Chiscop Mandita | 93A% | - 0.17
TOTAL PVPP 4510 - 0.17 | 1140.59
124 PVPP | 4511 | 07.12.2005 | Mindru NV D-tru | 93A% | - 0.25
TOTAL PVPP 4511 - 025 | 1140.34
125) PVPP | 4512 | 07.12.2005 | Bejan IT Vasile | 93A% | - 0.15
TOTAL PVPP 4512 - 0.15 | 1140.19
TOTAL LEGEA1/2000 neoperate la amenajarea anterioara 5.79 | 1140.19

Reconstituirea dreptului de proprietate conform Legii 247/2005 neoperate la amenajarea anterioara

COMUNA BUCIUMENI

1260 PvPP | 19 | 28.11.2006 |

Cicu Manole

% | -

[ 10 |
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Documentul de o Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |Sem-
aprobare Scopul modificarii fondului forestier din f.f. de stat |sari fargnatu-
efectuate, denumirea| -
unitatii de la care SC(_)a_te_n Felul mtere ra
Nr. - Lsul ua . . |definitive _ din | sefu-
ort Felul pl’OVI_n§ terenu A Intrari din £ Sold docum_en fondul | 1ui
documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii tului | Nr.| Data .
tului definitive ori temp. de stat forestier| oco-
din ff. de stat ha ha ha ha ha thf'
silvic
o] 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2/ 3| 4 |5
TOTAL PVPP 19 - 100 |113919] - | -] - - -
127] PVPP | 20 | 28.11.2006 | Mardare Gabriela | 7% - 0.25 - -] - -
TOTAL PVPP 20 - 025 |113894| - | -| - - -
128] PvPP | 21 | 28.11.2006 | David Gheorghina| 7% - 0.25 - -] - - -
TOTAL PVPP 21 - 025 |113869| - | -| - - -
129] PvPP | 22 | 28.11.2006 | Alexandru Alex | 7% - 0.18 - -] - - -
TOTAL PVPP 22 - 018 |113851| - | -| - - -
130 PVPP | 23 | 28112006 | oMM oge || o S
Stefan
TOTAL PVPP 23 - 018 |113833| - | -| - - -
131 PvPP | 24 | 28112006 | e % | - | 010 T e
Grigore
TOTAL PVPP 24 - 010 113823 - | -| - - -
132] PvPp | 25 | 28.11.2006 | Dragos Stefan | 7% - 0.25 - -] - - -
TOTAL PVPP 25 - 025 |113798| - | -| - - -
133 PVPP | 26 | 28.11.2006 |Filimon Mihalache| 7% - 2.00 - -] - -
TOTAL PVPP 26 - 200 |113598| - | -| - - -
134] PvPp | 27 |28.11.2006 | CoditaAlec | 7% - 0.27 - -] - - -
TOTAL PVPP 27 - 027 |u3s71| - | -] - - -
135 PvPP | 28 | 28.11.2006 | GolatTinca | 7% - 0.18 - -] - - -
TOTAL PVPP 28 - 018 | 113553 | - | -| - - -
TOTAL LEGEA 247/2005 neoperate la amenajarea anterioara 4,66 | 1135.53
Reconstituirea dreptului de proprietate conform Legii 247/2005
COMUNA MUNTENI

136 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton [ 70A - 15.0 - -] - -
137 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 70B - 8.1 - -] - -
138 PVPP |4600/1] 20.09.2007 |  Cincu Anton 71 - | 1113 - -] - -
139 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 72A - 6.39 - -] - -
140, PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 72B - 5.8 - -] - -
141) PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 72C - 2.3 - -] - -
1420 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 72V - 3.7 - -] - -
143 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 73A - | 2553 - -] - -
144 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 73B - 0.7 - -] - -
145 PVPP |4600/1| 20.09.2007 | Cincu Anton | 73C - 0.2 - -] - -
1460 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 73D - 1.8 - -] - -
147 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 74A - 4.7 - -] - -

148 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 74B - | 1369 -
149 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 76A - 9.38 - -] - -
150, PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 76B - 13 - -] - -
151 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 76C - 14 - -] - -
152 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 76D - 14 - -] - -
153 PVPP |4600/1] 20.09.2007 |  Cincu Anton 77 - 4.92 - -] - -
154 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 78A - 2.0 - -] - -
155 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 78B - 2.2 - -] - -
156) PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 78C - 2.8 - -] - -
157 PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 78D - 7.34 - -] - -
158 PVPP |4600/1| 20.09.2007 | Cincu Anton | 78E - 2.9 - -] - -
159 PVPP |4600/1] 20.09.2007 |  Cincu Anton 78F - 0.7 - -] - -
160, PVPP |4600/1] 20.09.2007 | Cincu Anton | 79A - 1.8 - -] - -
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Documentul de o Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |Sem-
aprobare Scopul modificarii fondului forestier din f.f. de stat |sari fargnatu-
efectuate, denumirea| -

unitatii de la care SC(_)a_te_n Felul mtere ra

Nr. . Lsul ua . . |definitive _ din |sefu-
ort Felul pl’OVI_n§ terenul A Intrari din £ Sold docum_en fondul | 1ui

documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii tului | Nr.| Data .

tului definitive ori temp. de stat forestier| oco-

din ff. de stat ha ha ha ha ha thf'

silvic
0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2| 3 4 5
161| PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 79B - 1.8 - - - - -
162| PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 79C - 3.1 - - - - -
163| PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 79D - 2.6 - - - - -
164| PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 79E - 3.7 - - - - -
165 PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 79F - 4,77 - - - - -
166| PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 80A - 0.9 - - - - -
167 PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 80B - 6.2 - - - - -
168] PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 80C - 1.0 - - - - -
169] PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 80D - 55 - - - - -
170) PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 80E - 0.3 - - - - -
171) PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 80F - 2.4 - - - - -
172] PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 80G - 13.17 - - - - -
173| PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 80H - 0.8 - - - - -
174 PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 801 - 2.1 - - - - -
175 PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 80J - 1.9 - - - - -
176| PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 81A - 9.98 - - - - -
177) PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 81B - 3.7 - - - - -
178| PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 81C - 23.6 - - - - -
179) PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 82A - 4,95 - - - - -
180) PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 82B - 2.5 - - - - -
181) PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 83A - 4.5 - - - - -
182] PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 83B - 8.33 - - - - -
183] PVPP |4600/1| 20.09.2007 Cincu Anton 83C - 4.3 - - - - -
TOTAL PVPP 4600/1 - 249.28 | 886.25 - - - - -
184 PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 1A - 13.1 - - - - -
185 PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 1B - 0.7 - - - - -
186| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 1C - 18.9 - - - - -
187 PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 1D - 0.2 - - - - -
188 PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 1E - 0.2 - - - - -
189| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 1F - 0.9 - - - - -
190] PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 1G - 1.7 - - - - -
191 PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 1H - 0.2 - - - - -
192] PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton IN - 0.4 - - - - -
193] PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 5 - 18.3 - - - - -
194 PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 23A - 4.8 - - - - -
195 PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 23B - 7.87 - - - - -
196/ PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 24A - 3.83 - - - - -
197| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 24B - 3.2 - - - - -
198 PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 24C - 2.0 - - - - -
199| PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 24D - 3.6 - - - - -
200 PVPP 29 | 05.11.2007 Cincu Anton 24E - 2.48 - - - - -
TOTAL PVPP 29 - 82.38 | 803.87 - - - - -

COMUNA GOHOR

201] PVPP | 1960 | 21.06.2007 Cincu Anton 29B% - 11.62 - - - - -
202 PVPP | 1960 | 21.06.2007 Cincu Anton 58 - 13.30 - - - - -
203 PVPP | 1960 | 21.06.2007 Cincu Anton 59 - 2.59 - - - - -
TOTAL PVPP 1960 - 27.51 | 776.36 - - - - -
204| PVPP | 1961 | 21.06.2007 Onica T Pavel 29C% - 0.46 - - - - -
205 PVPP | 1961 | 21.06.2007 Onica T Pavel 29D - 0.70 - - - - -
TOTAL PVPP 1961 - 1.16 775.20 - - - - -
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Documentul de Scopul modificari Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |[Sem-
aprobare efectuate, denumirea fondului forestier din f.f. de stat |sari fargnatu-
NP unitfélgii de la care dse?i):ittei\l;le Felul sco(;ii;ere ;fi
ot Felul provine terenul sau| - ua. Intrari din Sold  |documen fondul | i
documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii o tului | Nr.| Data .
tului definitive ori temp. de stat forestier I(:j(ll-i
din f.f. de stat ha ha ha ha ha silvic
o] 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2/ 3| 4 |5
Porumb
206 PVPP | 1962 | 21.06.2007 | Vasile,MarinGhe. | 2% | - 034 ) N ) )
Porumb
2070 PVPP 1 1962 | 21.06.2007 | Vasile,MarinGhe. | 2<% | - 084 ) N ) )
TOTAL PVPP 1962 - 118 | 774.02 - -] - - -
208 PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 84A - 477 - -] - - -
209 PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 84B - 6.3 - -] - - -
2100 PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 84C - 4.2 - -] - - -
211) PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 84D - 0.4 - -] - - -
2120 PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 84E - 8.4 - -] - - -
213 PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 84F - 2.1 - -] - -
214 PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 84G - 3.4 - -] - -
215 PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 84H - 0.8 - -] - -
216 PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 85A - 4.20 - -] - -
217) PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 85B - 6.13 - -] - -
218 PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 85C - 2.70 - -] - -
219 PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 86A - 2.3 - -] - -
2200 PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 86B - 8.2 - -] - -
221) PVPP | 1963 | 21.06.2007 | Cincu Anton | 86V - 2.1 - -] - - -
222 PVPP | 1963 | 21.06.2007 |  Cincu Anton 87 - 2.49 - -] - - -
TOTAL PVPP 1963 - | 5849 | 71553 - -] - -
COMUNA TEPU
Antohi N.
223 PVPP 1 | 04.06.2007 Gheorghe 75% i L i N i i
224 PVPP 04.062007 | ANONIN- g n0s | 1.27 A
1 Gheorghe
225 PVPP 04062007 | AMONIN-gamgs | L | 046 A
1 Gheorghe
TOTAL PVPP 1 - 350 | 71203 | - | -| - - -
226] PvPP | 2 | 04.06.2007 | Chiscop Serban | 93% - 0.40 - -] - - -
TOTAL PVPP 2 - 040 | 71163 | - | -| - - -
227] PvPP | 3 | 04.06.2007 | Motoc Vasile [ 93B% | - 0.72 - -] - - -
TOTAL PVPP 3 - 072 | 71001 | - | -] - - -
228] PvPP | 4 | 04.06.2007 | Rugina Vasilica | 93B% | - 0.10 - -] - - -
TOTAL PVPP 4 - 010 | 71081 | - | -| - - -
229 PvPP | 5 | 04.06.2007 | Angheluta Gavrila | 93B% | - 0.24 - -] - -
TOTAL PVPP 5 - 024 | 72057 | - | -| - - -
230 PvPP | 6 | 04.06.2007 | Pamfilelon [ 93B% | - 0.03 - -] - - -
TOTAL PVPP 6 - 003 | 72054 | - | -| - - -
231] PvPP | 7 | 04.06.2007 | Porosnicu Tudor | 93B% | - 0.35 - -] - - -
TOTAL PVPP 7 - 035 | 72019 | - | -| - - -
232] PvPP | 8 | 04.06.2007 | Chiscop R Vasile | 93B% | - 0.25 - -] - - -
TOTAL PVPP 8 - 025 | 70994 | - | -| - - -
233] PvPP | 9 | 04.06.2007 | ChiriacV Anica | 93B% | - 0.35 - -] - - -
TOTAL PVPP 9 - 035 | 70959 | - | -| - - -
234] PvPP | 10 | 04.06.2007 | Chiriac Anica | 93B% | - 0.8 - -] - - -
TOTAL PVPP 10 - 08 | 70879 | - | -| - - -
235] PVPP | 11 | 04.06.2007 | ChiriacV Alex | 93B% | - 1.0 - -] - -
TOTAL PVPP 11 - 100 | 70779 | - [ -] - - -
236] PvPP | 12 | 04.06.2007 | Porosnicu vasile | 64A% | - 0.45 - -] - - -
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Documentul de Scopul modificari Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |[Sem-
aprobare efectuate, denumirea fondului forestier din f.f. de stat |sari fargnatu-
NF. unitfélgii de la care dse?i):ittei\l;le Felul sco(;ii;ere ;fi
ot Felul provine terenul sau| - ua. Intrari din Sold  |documen fondul | i
documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii o tului | Nr.| Data .
tului definitive ori temp. de stat forestier I(:j(ll-i
din ff. de stat ha ha ha ha ha silvic
ol 1 2 3 4 5 6 7 0 1 23] 4 |5
TOTAL PVPP 12 - 045 | 70734 | - -] - - -
2371 pvPP | 13 | 04062007 | AntohiGh [ 64A%| - 0.18 - -] - - -
TOTAL PVPP 13 - 018 | 70706 | - | - | - - -
238] PvPP | 14 | 04062007 | MironCcCtin | 64A% | - 0.21 - -] - - -
TOTAL PVPP 14 - 021 | 70695 | - | - | - - -
239] PvPP | 15 | 04.06.2007 | PopalNeculai | 64A% | - 0.21 - -] - - -
TOTAL PVPP 15 - 021 | 70674 | - | - | - - -
240 PvPP | 16 | 04.06.2007 | PopaN Costica | 64A% | - 0.25 - -] - - -
TOTAL PVPP 16 - 025 | 70649 | - | - | - - -
241 PvPP | 17 | 04.06.2007 | Rugina Neculai | 64A% | - 0.24 - -] - - -
TOTAL PVPP 17 - 024 | 70625 | - | - | - - -
242] PvPP | 18 | 04.06.2007 | PopalStefan | 64A% | - 0.2 - -] - - -
TOTAL PVPP 18 - 020 | 706.05 | - | - | - - -
243] PvPP | 19 | 04.06.2007 | Lupusoru Vasile | 64A% | - 0.14 - -] - - -
TOTAL PVPP 19 - 014 [ 70591 | - | - | - - -
244] PvPP | 20 | 04.06.2007 [Lupusoru Alexndru| 64A% | - 0.07 - -] - - -
TOTAL PVPP 20 - 007 | 70584 | - | - | - - -
245] PvPP | 21 | 04.06.2007 | Balan Dumitru | 64A% | - 0.33 - -] - - -
TOTAL PVPP 21 - 033 | 70551 | - | - | - - -
246] PvPP | 22 | 04.06.2007 | PamfileC Leon | 64A% | - 0.34 - -] - - -
TOTAL PVPP 22 - 034 | 70507 | - -] - - -
247] PvPP | 23 | 04.06.2007 | Mazilu Aurel - | 64A% | - 0.06 - -] - - -
TOTAL PVPP 23 - 006 | 70511 | - | - | - - -
248 PvPP | 24 | 04.06.2007 | ChiscopD-tru | 64A% | - 0.57 - -] - - -
TOTAL PVPP 24 - 057 | 70454 | - | - | - - -
249] PvPP | 25 | 04.06.2007 | Leahu Vasile | 64% - 0.12 - -] - - -
TOTAL PVPP 25 - 012 | 70442 | - | -] - - -
250 PvPP | 26 | 04.06.2007 | Popa | M Gavrila | 64B% | - 0.16 - -] - - -
TOTAL PVPP 26 - 016 | 70426 | - | - | - - -
251] PvPP | 27 | 04.06.2007 | AritonN-7lai- | 64B% | - 0.25 - -] - - -
TOTAL PVPP 2 - 025 | 70401 | - | -] - - -
252] PvPP | 28 | 04.06.2007 | Negoita lon [ 64B% | - 0.17 - -] - - -
TOTAL PVPP 28 - 017 | 70384 | - | - | - - -
253 PvPP | 29 | 04.06.2007 | SaracuSandu | 64B% | - 0.26 - -] - - -
TOTAL PVPP 29 - 026 | 70358 | - | - | - - -
254 PvPP | 31 | 04.06.2007 |Rarinca Alexandru| 64B% | - 0.04 - -] - - -
TOTAL PVPP 31 - 004 | 70354 | - | - | - - -
255 PvPP | 32 | 04.06.2007 | Donici Vasile | 64B% | - 0.17 - -] - - -
TOTAL PVPP 32 - 017 | 70337 | - | - | - - -
256] PvPP | 33 | 04.06.2007 | MaziluGhe. [64B%| - 0.50 - -] - - -
TOTAL PVPP 33 - 050 | 70287 | - | - | - - -
2571 PvPP | 34 | 04.06.2007 | oOitaGh.lon [64B% | - 0.13 - -] - - -
TOTAL PVPP 34 - 013 | 70274 | - | - | - - -
258]| PVPP | 35 | 04.06.2007 | Chiscop Vasilica | 64B% | - 0.24 - -] - - -
TOTAL PVPP 35 - 024 | 70250 | - | - | - - -
250] PvPP | 36 | 04.06.2007 | Avriton Vergiliu | 64B% | - 031 - -] - - -
TOTAL PVPP 36 - 031 | 70219 | - | - | - - -
260 PvPP | 37 | 04.06.2007 | Rugina| T Vasile | 64B% | - 0.11 - -] - - -
TOTAL PVPP 37 - 011 [ 70208 | - | - | - - -
261] PVPP | 38 |04.06.2007 | CarausVasile | 64B% | - 0.1 - -] - - -
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Documentul de Scopul modificari Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |[Sem-
aprobare efectuate, denumirea fondului forestier din f.f. de stat |sari fargnatu-
NP unitfélgii de la care dse?i):ittei\l;le Felul sco(;ii;ere ;fi
ot Felul provine terenul sau| - ua. Intrari din Sold  |documen fondul | i
documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii o tului | Nr.| Data .
tului definitive ori temp. de stat forestier I(:j(ll-i
din ff. de stat ha ha ha ha ha |givic
0l 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2]/3] 4 |5
TOTAL PVPP 38 - 010 | 70198 | - -] - - -
262] PvPP | 39 | 04.06.2007 | FertuStefan [ 75A% | - 0.25 - -] - - -
TOTAL PVPP 39 - 025 | 70173 | - - | - - -
263 PvPP | 40 | 04062007 | FertuElena [ 75A% | - 0.42 - -] - - -
TOTAL PVPP 40 - 042 | 70131 | - | -] - - -
Tuchel Gh.( Donici
2640 PVPP | 41 | o0 &h) 75A% | - 0.25 - - - -
TOTAL PVPP 41 - 025 | 70106 | - | - | - - -
265 PVPP 42 | 04.06.2007 | Simionescu Pavel | 64A% - 1.0 - - - - -
266) PVPP | 42 | 04.06.2007 | Simionescu Pavel | 75A% | - 3.75 - -] - - -
TOTAL PVPP 42 - 475 | 69631 | - | - | - - -
267] PvPP | 43 | 04.06.2007 | Chiscop Vasile | 75A% | - 0.52 - -] - - -
TOTAL PVPP 43 - 052 | 69579 | - | - | - - -
268] PvPP | 44 | 04.06.2007 | PopaGhMihai | 75A% | - 1.0 - -] - - -
TOTAL PVPP 44 - 1.00 [ 69479 | - | - | - - -
269] PVPP | 45 | 04.06.2007 |[Micu Gh. Trandafir| 75A% | - 1.0 - -] - - -
TOTAL PVPP 45 - 1.00 [ 69379 | - | -] - - -
270] PvPP | 46 | 04062007 | MinduEmil [ 75A% | - 0.61 - -] - - -
TOTAL PVPP 46 - 061 | 69318 | - | - | - - -
271] PvPP | 47 | 04.06.2007 | Chiscop Vasile | 75% - 0.75 - -] - -
TOTAL PVPP 47 - 075 | 69243 | - | - | - - -
272] PvPP | 48 | 04.06.2007 | Mindru I N Vasile | 75A% | - 05 - -] - - -
TOTAL PVPP 48 - 050 | 691.93 | - | - | - - -
273] PvPP | 49 | 04.06.2007 | Rugina Gh. Vasile| 75A% | - 0.25 - -] - - -
TOTAL PVPP 49 - 025 | 691.68 | - | - | - - -
74| PvPP | 50 | 04.06.2007 | Bejanllinca | 75A% | - 0.25 - -] - - -
TOTAL PVPP 50 - 025 | 69143 | - | - | - - -
75| PvPP | 51 | 04.06.2007 | Mindrulorgu | 75A% | - 05 - -] - - -
TOTAL PVPP 51 - 050 | 690.93 | - | - | - - -
276] PvPP | 52 | 04.06.2007 | MindruVasile | 75A% | - 1.0 - -] - - -
TOTAL PVPP 52 - 1.00 [ 689.93 | - | - | - - -
277) PvPP | 53 | 04.06.2007 | Balan Constantin | 75A% | - 05 - -] - -
TOTAL PVPP 53 - 050 | 68943 | - | - | - - -
278] PvPP | 54 | 04.06.2007 | lsac Neculai | 75A% | - 0.75 - -] - - -
TOTAL PVPP 54 - 075 | 68868 | - | - | - - -
279] PvPP | 55 | 04.06.2007 | lsacOrtansa | 75A% | - 0.65 - -] - - -
TOTAL PVPP 55 - 065 | 688.03 | - | - | - - -
280] PVPP | 56 | 04.06.2007 | Pamfile Vasile | 75A% | - 1.0 - -] - - -
TOTAL PVPP 56 - 1.0 |687.03 | - - | - - -
281] PvPP | 57 | 04.06.2007 | Concita M Neculai| 75A% | - 0.75 - -] - - -
TOTAL PVPP 57 - 075 | 68628 | - | - | - - -
282] PvPP | 58 | 04.06.2007 | Mindrulloana | 75A% | - 05 - -] - - -
TOTAL PVPP 58 - 050 | 68578 | - | - | - - -
283 PVPP | 59 |04.06.2007 | Mazilu Arhip | 75A% | - 05 - -] - -
TOTAL PVPP 59 - 050 | 68528 | - | - | - - -
Mindru I N
2841 PVPP | 60 | o0 Gheorghe 75A% | - 0.75 - - - -
TOTAL PVPP 60 - 075 | 68453 | - | - | - - -
285 PvPP | 61 | 04.06.2007 | Leahulon | 75% - 0.32 - -] - - -
TOTAL PVPP 61 - 032 | 68421 | - | -] - - -
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Documentul de o Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |Sem-
aprobare Scopul modificarii fondului forestier din f.f. de stat |sari fargnatu-
efectuate, denumirea -
unitatii de la care SC(_)a_te_n Felul mtere ra
Nr. - Lsul ua . . |definitive _ din | sefu-
ort Felul pl’OVI_n§ terenu A Intrari din £ Sold docum_en fondul | 1ui
documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii tului | Nr.| Data .
tului definitive ori temp. de stat forestier| oco-
din ff. de stat ha ha ha ha ha thf'
silvic
ol 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2|3] 4 |5
286) PVPP 62 | 04.06.2007 | Ciorici Maranda | 75A% - 0.48 - - - - -
TOTAL PVPP 62 - 048 | 683.73 - -] - - -
287] PvPP | 63 | 04.06.2007 | Donici Gheorghe | 75A% | - 3.0 - -] - - -
TOTAL PVPP 63 - 3.00 | 380.73 - -] - - -
288] PvPP | 64 | 04.06.2007 | RuginaVasile | 75A% | - 1.0 - -] - - -
TOTAL PVPP 64 - 1.00 | 679.73 - -] - - -
289 PVPP | 65 |04.06.2007 | MindruVion | 75A% | - 05 - -] - -
TOTAL PVPP 65 - 050 | 679.23 - -] - - -
290 PvPP | 66 | 04.06.2007 | Nazare Neculai | 75A% | - 0.26 - -] - - -
TOTAL PVPP 66 - 0.26 | 678.97 - -] - - -
291] PvPP | 67 | 04.06.2007 | Mindru Vasilica | 75A% | - 0.86 - -] - - -
TOTAL PVPP 67 - 0.86 | 678.11 - -] - - -
292] pvPP | 68 | 04062007 | cCostinGh. [ 75A% | - 1.25 - -] - - -
TOTAL PVPP 68 - 1.25 | 676.86 - -] - - -
Chiscop | St
293 PVPP | 69 | . oo Petra‘she 758% | - | 046 S e
TOTAL PVPP 69 - 046 | 67640 | - - | - - -
294] PvPP | 70 | 04.06.2007 | Mihalache Ghita | 75B% | - 05 - -] - - -
TOTAL PVPP 70 - 050 | 67590 | - - | - - -
295, PVPP | 71 | 04.06.2007 | RarincaNeculai | 75B% | - 05 - -] - -
TOTAL PVPP 71 - 050 | 675.40 - -] - - -
296| PvPP | 72 | 04.06.2007 | ChiscopGh. [ 75B% | - 0.21 - -] - - -
TOTAL PVPP 72 - 021 | 675.19 - -] - - -
TOTAL LEGEA 247/2005 - 146034 | 675.19
DIFERENTE REZULTATE TN URMA DETERMINARII ANALITICE A SUPRAFETELOR (TEHNOLOGIE G.1.S.)

DIFERENTE

297

Conf. Il | 566

23.03.2017

G.l1.S. 23.13 | 28.52 | 669.80
301 0.10 - - - - - - -
302 0.26 - - - - - - -
303 - - - - - - - -
304 0.29 - - - - - - -
305 0.16 - - - - - - -
Diferente rezultate | 306 | 0.03 - - - -1 - - -
n urma 307 0.12 - - - - - - -
determinarii 308 0.30 - - - - - - -
analitice a 309 - 1.02 - - - - - -
suprafetelor in 310 - 1.66 - - - - - -
G.1.S. si actualizarii| 311 0.20 - - - - - - -
bazei cartografice | 312 9.07 - - - - - - -
dupa 333 1.0 - - - - - - -
aerofotografieri 337 4.21 - - - - - - -
recente si 338 - 1.44 - - - - - -
masurdtori 339 0.49 - - - - - - -
340 - 0.12 - - - - - -
341 - 0.82 - - - - - -
342 - 1.64 - - - - - -
343 0.83 - - - - - - -
348 4.40 - - - - - - -

- 117 -



Documentul de o Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |Sem-
aprobare Scopul modificarii fondului forestier din f.f. de stat |sari fard|natu-
efectuate, denumirea| -

unitatii de la care Scoateri Felul scoatere| ra
Nr. : lsaul ua . . |definitive _ din | sefu-
ot FEM provine terenul sau Intrari | o | Sold docum_en fordul | lui

documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii tului | Nr.| Data X

tului definitive ori temp. de stat forestier | oco-
din f£. de stat ha | ha | ha | ha .
silvic

0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2| 3 4 5

349 0.86 - - - - - - -

351 0.08 - - - - - - -

352 0.10 - - - - - - -

353 0.11 - - - - - - -

354 0.26 - - - - - - -

355 0.04 - - - - - - -

356 2.12 - - - - - - -

358 - 0.02 - - - - - -

359 0.04 - - - - - - -

360 0.96 - - - - - - -

1 0.43 - - - - - - -

5 0.20 - - - - - - -

6 1.20 - - - - - -

7 2.23 - - - - - -

9 0.39 - - - - - - -

10 2.92 - - - - - - -

11 - 0.60 - - - - - -

12 - 0.37 - - - - - -

13 1.04 - - - - - - -

Diferente rezultate |14 - 0.58 - - o - -

Tn urma 15 2.71 - - - - - - -

determindrii 17 - - - - -] - - -

analitice a 20 0.49 - - - - - - -

suprafetelor in 22 0.39 - - - - - - -

297| Conf. 1l | 566 | 23.03.2017 |G.I.S. si actualizarii| 23 6.05 - - - - - - -

bazei cartografice 24 - 0.02 - - - - - -

dupa 25 0.19 - - - |- - -

aerofotografieri 26 - - - - - - - -

recente si 27 0.03 - - - - - - -

masuratori 28 0.18 - - - - - - -

29 0.61 - - - - - - -

58 - 0.40 - - - - - -

59 0.22 - - - - - - -

64 141 - - - - - - -

70 - 1.80 - - - - - -

71 - 0.87 - - - - - -

72 - 141 - - - - - -

73 - 2.97 - - - - - -

74 - 2.21 - - - - - -

75 - 2.74 - - - - - -

76 - 2.82 - - - - - -

77 - 0.78 - - - - - -

78 0.24 - - - - - - -

79 - 6.63 - - - - - -

80 - 0.23 - - - - - -

81 1.78 - - - - - - -

82 - 3.45 - - - - - -

83 0.33 - - - - - - -

84 0.09 - - - - - - -




Documentul de o Modificari in suprafata Scoateri temp. | Defri- |Sem-
robare Scopul modificari fondului forestier din . de stat |sari faranatu-
P efectuate, denumirea| - = san tara ra
unitatii de la care SC(_)a_te_n Felul scoa ere
Nr. . . . |definitive din |sefu-
Felul provine terenul sau| u.a. Intrari | . Sold |documen- .
crt. . N din ff ) fondul | lui
documen-| Nr. Data beneficiarul scoaterii tului | Nr.| Data .
. L - de stat forestier | oco-
tului definitive ori temp. .
din f.f. de stat h h h h h lului
- a a a a 3 silvic
0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2 3 4 5
85 - 0.07 - - - - - -
86 - 0.02 - - - - - -
87 - 0.01 - - - - - -
93 - 0.54 - - - - - -
94 - - - - - - - -
U.P. 111 BUCIUMENI - Diferente G.I.S. 49.16 | 35.24 | 669.80 - - - - -
RECAPITULATIE
SUPRAFATA LA AMENAJAREA ANTERIOARA U.P.III +
’ - - 1763.60
U.P.IV
RECONSTITUIREA DREPTULUI DE PROPRIETATE CONFORM LEGII 1/2000 NEOPERATE LA AMENAJAREA
ANTERIOARA
COMUNA BUCIUMENI 33.25 | 1730.35
COMUNATEPU 5.79 | 1724.56
TOTAL L1/2000 39.04 | 1724.56

RECONSTITUIREA DREPTULUI DE PROPRIETATE CONFORM LEGII 247/2005 NEOPERATE LA AMENAJAREA
ANTERIOARA

COMUNA BUCIUMENI

| 466 | 1719.90 |

RECONSTITUIREA DREPTULUI DE PROPRIETATE CONFORM LEGII 247/2005

COMUNA BUCIUMENI 187.62 | 1532.28
COMUNA COSMESTI 38.72 | 1493.56
COMUNA GOHOR 88.34 | 1405.22
COMUNA MUNTENI 538.11 | 867.11
COMUNA NICORESTI 175.04 | 692.07
COMUNA POIANA 3.40 | 688.67
COMUNATEPU 40.34 | 648.33
TOTAL L247/2005 1071.57| 648.33

CUMPARARI DE TERENURI CU DESTINATIE FORESTIERA OMISE

LA AMENAJAREA ANTERIOARA

Cumparari de terenuri cu destinatie forestierd omise la
amenajarea anterioara

7.55

655.88

DIFERENTE REZULTATE TN URMA DETERMINARII ANALITICE A SUPRAFETELOR (TEHN

OLOGIE G.I

S)

DIFERENTE G.1.S.

49.16

35.24

669.80

U.P. 111 BUCIUMENI
Suprafata fondului forestier la 01.01.2017

669.80
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FISALTEU.P. V

Documentul de Scopul modificarii Modificari in suprafata Scoateri temp. din Defri- | sem-
aprobare efectuate, fondului forestier f.f. de stat € frv"v naitu-
denumirea unitati Scoateri sar fara
; L scoatere| ra
Nr de la care provine definitive Felul din | sefu-
ort| el terenul sau ua | Intrari |din ff| Sold |documen- fondul | 1ui
"Il documen- | Nr. Data beneficiarul de tului Nr.| Data forestier| 0co-
tului scoaterii definitive stat ! i
ori temp. din ff. o
de stat ha ha ha ha ha | silvic
0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2 3 4 5
U.P. VMUNTENI la 01.01.1997 - - 1047.0 - - - - -
Legea 1/2000 - 64.4 982.6 - - - - -
Legea 247/2005 - 155.3 827.3 - - - - -
Erori de planimetrare 14.0 - 841.3 - - - - -
U.P. V MUNTENI ) _ 8413 i i i i i
Suprafata fondului forestier la 01.01.2007 '
Reconstituirea dreptului de proprietate conform Legii 247/2005
Comuna Negrilesti
Racovitd
1| PVPP |755|07.032007 | Alexandru | 74A%| - 75 | 83380 - |- - -
Racovitd
2| PVPP | 755|07.032007| Alexandru | "*¢ | - 0.7 | 833.10 - |- - -
Racovitd
3| PVPP | 75507.032007| Alexandu | P | - | 28 [ &030 G - - - -] -
Racovitd
4| PVPP |755|07.032007| Alexandru | [OA | - 53 | 82500 - |- - -
Racovitd
5| PVPP | 755|07.032007| Alexandru | "B | - 58 | 81920 - |- - -
Racovitad
6| PVPP | 75507.032007| Alexandru | "% | - 188204 - -] - -] -
Racovitd
7| PVPP | 755|07.032007| Alexandu | P | - 26 | 81560 - |- - -
Racovitd
8| PVPP |755|07.032007| Alexandru | '°F | - 0.6 | 81500 - |- - -
Racovitd
9| PVPP |75507.032007| Alexandru | 'OF | - | 48 [ 80203 - -1 - -] -
Racovita
10| PVPP | 755|07.03.2007| Alexandru | (A - 4 | 80620 - |- - -
Racovitd
11| PVPP | 755|07.03.2007| Alexandru | (' | - 6.9 | 799.30 - |- - -
TOTAL PVPP NR. 755 _ 42.0 799.30
PVPP  |4604|20.09.2007 | Carp Tachi | 80% | . 025 | 799.05
TOTAL PVPP 4604 . 0.25 799.05 - - - - -
Morozan D. o
12 PVPP |1389|28.04.2010 Spiridon S5A% - 2.489 | 796 561 i i i i i
Morozan D. 0
13| PVPP |1389|28.042010|  Spiridon |02 - | 2846 493915 | - |- - -
Morozan D. o
14| PVPP 11389| 28.04.2010 Spiridon 56C%| . 0665 | 79305 i i i i i
TOTAL PVPP NR. 1389 _ 6.00 793.05 - - - - -
Total Legea 247/2005, persoane fizice Comuna Negrilesti ; 48.25 | 793.05 - - - - -
COMUNA TEPU
15| PVPP | 30 | 04.07.2007 | Bejan Aurel | 44% - 0.25 | 79280 - - - - -
16| PVPP | 31 |04.07.2007 | Rarincalonel | 44% | . 006 | 79274 - - - - -
Total Legea 247/2005, persoane fizice Comuna Tepu - 031 | 79274 - - - - -




Documentul de

Scopul modificarii

Modificari in suprafata

Scoateri temp. din

Defri-

Sem-

aprobare efectuate, fondului_forestier f.f._de stat sri Firal ndtu-
denumirea unitatji Scoateri sarl tara -
NI de la care provine definitive Felul e efur
ot|  Felul terenul sau ua. | Intrdri |din f.f| Sold |documen- fondul | Iui
‘| documen- | Nr. Data beneficiarul de tului | Nr.| Data e el oo
tului scoaterii definitive stat lului
ori temp. din ff. iivi
de stat ha ha ha ha ha | stivic
0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2 3 4 5
Total Legea 247/2005 persoane fizice - 48.56 | 792.74
44 | 001 - 792.75 - - - - -
45 - 0.18 79257 - - - - -
46 | 041 - 792.98 - - - - -
47 _ 0.49 792.49 - - - - -
48 | 008 - 79257 - - - - -
49 _ 0.65 791.92 - - - - -
50 _ 1.91 790.01 - - - - -
51 | o031 - 790.32 - - - - -
52 | 088 - 791.20 - - - - -
53 - 0.37 790.83 - - - - -
54 _ 0.14 790.69 - - - - -
55 | 0.009 - | 790.699 - - - - -
56 | 0521 | - 791.22 - - - - -
57 | 0.30 - 791.52 - - - - -
Diferen;e 58 0.05 - 791.57 - - - - -
rezultate Tn urma
determinarii 59 1.37 B 792.94 - - - - -
analitice a 60 . . . _ . .
suprafetelor Tn 0.11 793.05
17| Conf. Il | 566 |23.03.2017 G.IS.si 63 ] 014 | 792091 - -l - - -
actualizarii bazei
cartografice dupa 64 - 0.38 792.53 i} i} ) i} i}
aerofotografieri | 45 ) ) ) ) ) )
recente si 0.94 793.47
masuratori 66 } 059 | 79288 - - - - -
67 | 3.70 - 796.58 - - - - -
68 _ 0.37 796.21 - - - - -
69 . 0.05 796.16 - - - - -
70 . 0.20 795.96 - - - - -
11 0.06 - 796.02 - - - - -
72 1 174 - 797.76 - - - - -
73 | 0.09 - 797.85 - - - - -
41 069 - 798.54 - - - - -
S| 047 - 798.71 - - - - -
76 _ 0.79 797.92 - - - - -
77 _ 2.04 795.88 - - - - -
78 _ 0.10 795.78 - - - - -
95 _ 0.35 795.43 - - - - -
96 _ 0.10 795.33 - - - - -
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Documentul de Scopul modificarii Modificari in suprafata Scoateri temp. din Defri- | sem-
aprobare efectuate, fondului forestier f.f. de stat . ?rv"v <
d i itAtii ; sari faraj natu-
enumirea unitatii Scoateri scoatere| ra
NF. de la care provine definitive Felul din | sefu-
ot Fell terenul sau ua | Intradri |din ff| Sold |documen- fondul | 1ui
‘| documen- | Nr. Data bengficiarul de tului | Nr.| Data oo ool oo
tului scoaterii definitive stat lului
ori temp. din ff. silvic
de stat ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2 3 4 5
Diferente 97 0.09 - - - - -
rezultate in urma - 795.24
determ_lnarll 98 0.04 - 795.28 - - - - -
analitice a
suprafetelor in 99 0.11 ) 795.39 ) ) ) ) )
17| Conf. 1l | 566 | 23.03.2017 G.1.S.si
100 0.12 - - - - -
actualizarii bazei - 795.27
cartografice dupa
aerofotografieri | 19 } ) ) ) ) )
recente Si 0.06
masuratori 795.33
U.P. V MUNTENI 1165 | 9.06 795.33 - - - - -

RECAPITULATIE

Reconstituirea dreptului de proprietate confo

rm Legii 247/2005

COMUNA NEGRILESTI i} 4825 | 793.05 - - - - -
COMUNA TEPU _ 0.31 | 792.74 - - - - -
Legea 247/2005 persoane fizice - 4856 | 792.74 - - - - -
Total Legea 247/2005 - 48.56 | 792.74 - - - - -
Diferente rezultate Tn urma determinarii analitice
a suprafetelor in G.1.S. si actualizarii bazei cartografice dupa| 11.65 | 9.06 795.33 - - - - -
aerofotografieri recente si masuratori
U.P. V Munteni ) ) 795.33 ) ) ) ) )

Suprafata fondului forestier la 01.01.2017
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FISALE U.P.VI

Documentul de Scooul modificirii Modificari in suprafata fondului| Scoateri temp. din | Defri- | Sem-
aprobare P - forestier f.f. de stat ari fars|natu-
efectuate, denumirea : s el ra
NI unitéii de la care dSe(l:‘?gtt?\r/:e Felul scc:je:r:ere efur
ort | Fewl provine terenul sau | U2 | |ntrari gn tf Sold | documen- fondul | Iui
documen-| Nr. Data | beneficiarul scoaterii in LT tului | Nr. | Data = oco-
tului definitive ori temp. de stat forestier luli
din ff. de stat ha ha ha ha ha |silvic
0 1 2 3 4 5 6 7 0 1 2 3 4 5
U.P. VI Drégéanesti la 01.01.1997 1612,40
Diferente datorate determinarii analitice 51,1 19,7 1643,8
U.P. VI Draganesti
Suprafata fondului forestier la 01.01.2007 164380
Diferente rezultate
in urma determinarii
analitice a
suprafetelor in
1 | Conf. Il |566(23.03.2017|G.I.S. si actualizarii| * 1541 | 14,81 | 1644,40
bazei cartografice
dupa
aerofotografieri
recente si masuratori
U.P. VI Draganesti
Suprafata fondului forestier la 01.01.2017 1644,40
RECAPITULATIE
U.P. VI Draganesti
Suprafata fondului forestier la 01.01.2007 1643,80
Diferente rezultate Tn urma determinarii analitice
a suprafetelor in G.1.S. si actualizarii bazei cartografice dupd| 15,41 | 14,81 | 1644,40
aerofotografieri recente si masuratori
U.P. VI Dragénesti
Suprafata fondului forestier la 01.01.2017 1644,40
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2.4.3. Situatia suprafetelor pe grupe functionale si
categorii de folosinta forestiera

2.4.3.1. Situatia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera

Tabelul 2.4.3.1.1.

care este, si va fi admisa si posibild, recoltarea masei lemnoase - Al

A. Paduri si terenuri destinate
Numarul si = impaduririi si refmp&duririi Total
denumirea - B C D U p.
unitatii de < Al A2 Total
productie 15 Al+A2
hectare
| | 533,70 50,83 584,53 - - - 584,53
Luncile Siretului | |1 - - - - - - -
Total U.P. | 533,70 50,83 584,53 12,57 30,13 | 111,30 738,53
1 | 394,60 31,81 426,41 - - - 426,41
Torcesti I 175,01 - 175,01 - - - 175,01
Total U.P. Il 569,61 31,81 601,42 40,55 6,52 - 648,49
11 | 461,75 183,32 645,07 - - - 645,07
Buciumeni 1 - - - - - - -
Total U.P. 11l 461,75 183,32 645,07 5,23 17,62 1,88 669,80
Vv | 107,46 205,52 312,98 - - - 312,98
Munteni 11 438,25 - 438,25 - - - 438,25
Total U.P.V 545,71 205,52 751,23 15,18 28,45 0,47 795,33
VI | 1621,71 3,14 1624,85 - - - 1624,85
Draganesti 1] - - - - - - -
Total U.P. VI 1621,71 3,14 1624,85 15,89 0,09 3,57 1644,40
0.5 [ 3119,22 474,62 3593,84 - - - 3593,84
T 1 613,26 0,00 613,26 - - - 613,26
TOTAL O.S. 3732,48 474,62 4207,10 89,42 82,81 | 117,22 4496,55
2.4.3.2. Situatia suprafetelor destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi, n

Tabelul 2.4.3.2.1.

Numarul si - A 1 — Paduri destinate impaduririi sau refmpaduririi, in care este, si va fi
q '3 = admisa si posibild, recoltarea masei lemnoase
enumirea @
unitatii de % Al ’ Al ‘ Az ’ Alg ‘ Ais ‘ A ‘ Az “ Total U.P.
productie 0 hectare
| | 494,72 19,15 | 3,37 | 16,46 - - - 533,70
Luncile Siretului I - - - - - - - -
Total U.P. | 494,72 19,15 | 3,37 | 16,46 - - - 533,70
I I 374,17 20,43 - - - - - 394,60
Torcesti 1 164,37 10,02 - 0,62 - - - 175,01
Total U.P. 11 538,54 30,45 - 0,62 - - - 569,61
" | 406,79 45,02 - 9,94 - - - 461,75
Buciumeni I - - - - - - - -
Total U.P. 111 406,79 45,02 - 9,94 - - - 461,75
vV I 104,47 2,99 - - - - - 107,46
Munteni 1 415,83 20,71 0,65 1,06 - - - 438,25
Total U.P.V 520,30 23,70 | 0,65 1,06 - - - 545,71
VI | 1619,98 1,47 - 0,26 - - - 1621,71
Dréaganesti I - - - - - - - -
Total U.P. VI 1619,98 1,47 - 0,26 - - - 1621,71
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< . - A ; —Paduri destinate Tmpaduririi sau refmpaduririi, Tn care este, si va fi
Numarul si = IV L .
q - = admisd si posibila, recoltarea masei lemnoase
enumirea o
unitatii de % Ay Al ‘ Az ’ Aig ‘ Ais ‘ A ‘ Az “ Total U.P.
productie o hectare
o.5 | 3000,13 89,06 | 3,37 | 26,66 - - - 3119,22
o I 580,20 30,73| 065 1,68 - - - 613,26
TOTAL O.S. 3580,33 119,79 | 4,02 | 28,34 - - - 3732,48

2.4.3.3. Situatia suprafetelor destinate Timpaduririi sau reimpaduririi, in care

este interzisa, sau nu este posibila, recoltarea de masa lemnoasa — A2

Tabelul 2.4.3.3.1.

A, —Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi sau refmpaduririi, in care este

Numért_JI Si S _ interzisd, sau nu este posibild, recoltarea de masa lemnoasa

i (5| Am | Am | An | Au | Aw | Tomur
hectare

| | 50,83 - - - - 50,83
Luncile Siretului 1 - - - - - -
Total U.P. | 50,83 - - - - 50,83
1 | 29,37 2,44 - - - 31,81
Torcesti 1 - - - - - -
Total U.P. Il 29,37 2,44 - - - 31,81
n | 183,32 - - - - 183,32
Buciumeni 1 - - - - - -
Total U.P. Il 183,32 - - - - 183,32
Y/ | 205,52 - - - - 205,52
Munteni 1 - - - - - -
Total U.P.V 205,52 - - - - 205,52
\Y/| I 3,14 - - - - 3,14
Draganesti 1 R - . . . }
Total U.P. VI 3,14 - - - - 3,14
o.s. III 472,12? 2,4% 474,62_
TOTAL O.S. 472,18 2,44 - - - 474,62

2.4.3.4. Situatia terenurilor afectate gospodaririi padurilor

Tabelul 2.4.3.4.1.

B. Terenuri afectate gospodaririi padurilor
B3
B6 . B10
B2 - Terenuri cu B9
L?r}ii Linii de B4 B5 Cucljteun T2r7e- fazanerii, | Ape Curlga_
vana- B3 i - . - pastravarii care
uU.P p?rce- toare si | Instalatii Clao!'”.' !Dep|-. afrb“f.t' Ttl.m t ,centre de fac pzla_nt_ru LOSI
©5) | pring. | terenuri | forestiere | G200 E | ontatii | ferh de | pentru | PrECra | parte | gl |y
de de - ' - fructelor din '
pale_ hrand | transport pern:a- semin- ple:jr_ltg r(]jevpl!e de padure, | fondul ce Ictig 2+.+11)
o | pentr e | e | e | oot | uaont | fore: | 002
vanat melifere de see?gln;e, tier une
hectare
[ 0,82 2,44 - 0,35 - - 1,27 - 0,47 7,22 12,57
1 - 2,10 5,43 1,79 28,09 - 1,00 0,70 - 1,44 40,55
11 - - 3,72 0,72 - - 0,79 - - - 5,23
V - 5,05 - 1,45 - - 3,92 - 4,76 - 15,18
VI - 9,04 4,38 1,33 - - 0,64 - - 0,50 15,89
0.S. 0,82 | 18,63 13,53 5,64 28,09 - 7,62 0,70 5,23 9,16 89,42
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2.4.3.5. Situatia terenurilor neproductive si a celor
scoase temporar din fondul forestier

Tabelul 2.4.3.5.1.

D. Terenuri scoase temporar
C. . din fondul forestier
Terenuri
neproductive D. - Transmise D, - Detinute de
u.pP (s&raturi, ! orin acte ’ persoane fizice
(0.S.) | mlastini, nisipuri, normative sau juridice, fara Total D
stancarii, in folosingé aprobarile legale '
etc.) temporari necesare : ocupatii
P si litigii
hectare
| 30,13 - 111,30 111,30
I 6,52 - - -
i 17,62 - 1,88 1,88
Y, 28,45 - 0,47 0,47
Vi 0,09 - 3,57 3,57
0.s 82,81 - 117,22 117,22

2.4.3.6. Situatia suprafetelor pe

categorii de folosinta forestiera

Tabelul 2.4.3.6.1.

Nr. | Sim- Categoria de folosinta forestiera Suprafata [hal
crt. | bol Totald Gr. | Gr. Il
1. | P Fond forestier total 4496,55 3593,84 613,26
1.1. | P.D. Terenuri acoperite cu padure 4178,76 3567,18 611,58
1.2. | P.C. Terenuri care servesc nevoilor de culturd 28,09 - -
13. | P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvicd 24,56 - -
1.4. | P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestierd 36,77 - -
15. | P.L Terenuri afectate Tmpaduririi 28,34 26,66 1,68
1.6. | P.N. Terenuri neproductive 82,81 - -
1.7. | P.T. Terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite 117,22 - -
1.8. | P.O. Ocupatii si litigii 117,22 - -

2.4.3.7. Situatia ocupatiilor si litigiilor
Tabelul 2.4.3.7.1.
i i u.p.*
Am_enaj. Spgc! Total
din... | ficari I " 1 Vi VI
nr. - - 4 2 13 19
2007*
S (ha) - - 3,1 0,8 4,1 8,0
nr. 3 - 2 2 14 21
2017
S (ha) 111,30 - 1,88 0,47 3,57 117,22

* La reamenajarea din anul 2007 O.S. Tecuci avea un numar de sase unitati de productie numerotate de la I la V1.
La actuala reamenajare au ramas un numar de cinci unitati de productie, intrucit prin comasarea fostei unitati de productie
U.P. 111 Nicoresti cu fosta U.P. 1V Buciumeni, a rezultat actuala U.P. 11l Buciumeni. Celelalte unititi de productie si-au
pastrat limitele teritoriale, numarul si denumirea precedenta.
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%cupa{iile actuale, provin partial de la amenajarea precedenta, dar au aparut si ocupatii
noi, in U.P. I.

Ocupatiile vechi sunt terenuri detinute de persoane juridice fard aprobarile legale (o
conducta de gaz metan care strabate fondul forestier proprietate publica de stat, neavand aprobarile
legale necesare si neancasandu-se drepturile de folosintd), afectandu-se o suprafata totala de 5,92 ha
dupa cum urmeaza:

- in cuprinsul U.P. 1l Buciumeni exista doua litigii cu o suprafata de 1,88 ha (u.a. 12 M,
13M);

- In cuprinsul U.P. V Munteni Tn u.a 57M si 63M, cu o suprafata de 0,47 ha;

- In cuprinsul U.P. VI Draganesti in u.a. 8M, 9M, 10M, 21M, 23M, 25M, 26M, 27M,
36M, 37M, 67M, 106M, 107M si 108M, cu o suprafata de 3,57 ha.

Tn cuprinsul U.P. I Luncile Siretului existd 111,30 ha de ocupatii si litigii, aceste litigii
fiind constituite la amenajarea actuala, acest fapt datorandu-se construirii barajului de la Movileni de
catre S.C. Hidroelectrica S.A., fiind inundate complet 3 parcele (69M, 70M, 71M).
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 2.4.4.1.

DS:Galati OS:Tecuci Pag.: 1
FF DENUMIREA INDICATORILOR COD TOTAL M.AP L

FONDUL FORESTIER - TOTAL ®) 449655 449655

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD ) 4178.76 4178.76

101 RASINOASE (PDR) 2221 2221

102 FOIOASE (PDF) 415655 415655

103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC) 28.09 28.09

201 PEPINIERE (PCP) 25.81 25.81

202 PLANTAJE (PCY) 228 2.28

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (PS) 23.86 23.86

301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 18.63 18.63

303 APE CURGATOARE (PSR)

304 APE STATATOARE (PSL) 523 5.23

305 PASTRAVARII (PSP)

306 FAZANERII (PSF)

307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)

310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI) 1.40 1.40

311 SECTII S1 PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORII S DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 CIUPERCARII (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 36.77 36.77

401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS) 4.14 4.14

402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF)

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD) 13.53 13.53

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) 0.82 0.82

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) 1.50 1.50

406 DIGURI (PAG)

407 CANALE (PAC)

408  ALTE TERENURI (PAA) 16.78 16.78

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI) 28.34 28.34

501 CLASA DE REGENERARE (PIR) 28.34 28.34

502 TERENURIINTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 82.81 82.81

601 STANCARIIL, ABRUPTURI (PNS)

602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP) 23.16 23.16

603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN) 1.57 1.57

604 RAPE - RAVENE (PNR)

605 SARATURICU CRUSTA (PNC) 25.26 25.26

606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM) 32.82 32.82

607  GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701 FASIE FRONTIERA (PF)

801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F, FORESTIER SI NEREPRIMITE (PT) 117.22 117.22
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1.
DS: Galati O8:Tecuci Pag.: 1
gﬁ’ DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL M.A.P ALTI

1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+433) 4496.55  4496.55

2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 417876 4178.76

3 RASINOASE 22.21 22.21

4 MOLID 0.10 0.10

5 -DINCARE : IN AFARA AREALULUI

6  BRAD

7  DUGLAS

8  LARICE

9  PINI 22.11 22.11
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 4156.55 4156.55
11 FAG 56.88 56.88
12 STEJARI 859.67 859.67
13 -PEDUNCULAT 307.13 307.13
14 -GORUN 55.03 55.03
15 DIVERSE SPECII TARI 2810.60  2810.60
16 -SALCAM 215066 2150.66
17  -PALTIN 2.38 2.38
18 -FRASIN 435.09 435.09
19 -CIRES 3.24 3.24
20 -NUC 2041 2041
21 DIVERSE SPECI MOI 42940 42940
22  -TEI 344.45 344.45
23 -PLOPI 74.54 74.54
24 -DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI 34.43 3443
25 -SALCH 8.29 8.29
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
33 ALTE TERENURI TOTAL 317.79  317.79
34  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA 28.09 28.09
35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 24.56 24.56
36  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 36.77 36.77
37  TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 28.34 28.34
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE
39  TERENURI NEPRODUCTIVE 82.81 82.81
40  FASIE FRONTIERA
41  TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER 117.22 117.22
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2.5.1. Evidenta enclavelor

2.5. Enclave

Tabelul 2.5.1.1.
i ; u.p.*
Amenaj. S_p(jc! Total
din ... ficari | 1 11 VI
nr. - 1 - - 1 2
2007*
S [ha] - 12,6 - - 17,4 30,0
nr. - 1 - - - 1
2017
S [ha] - 13,70 - - - 13,70

* La reamenajarea din anul 2007 O.S. Tecuci avea un numar de sase unitati de productie numerotate de la
I la VI. La actuala reamenajare au rdmas un numar de cinci unitati de productie, intrucit prin comasarea fostei unitati de
productie U.P. III Nicoresti cu fosta U.P. IV Buciumeni, a rezultat actuala U.P. III Buciumeni. Celelalte unitati de productie
si-au pastrat limitele teritoriale, numarul si denumirea precedenta.

Dupa cum se observa din tabelul anterior, Tn fondul forestier proprietate publica a statului a
ramas numai in U.P. Il Torcesti o enclava, numerotatd E1, avand o suprafata totala de 13,70 ha.
Diferenta de suprafata a enclavei fatd de amenajarea precedenta este de +1,10 ha (diferenta GIS).
Enclava reprezinta o Unitate Militara apartinaind MApN.

Tn ceea ce priveste U.P. VI Dragénesti, suprafata de 17,4 ha, consideratd la amenajarea
anterioara ca enclava si care apartine Directiei Generale a Rezervelor Statului, are legatura cu
terenuri din afara fondului foretier printr-un drum de asfalt si la actuala reamenajare nu a fost
considerata enclava.

2.6. Organizarea administrativa

Tabelul 2.6.1.
District Canton - U. Parcele componente Supraf
Nr. | Denumire P. [ ha]
1 Salcia | 16-35;40;73L;74R 452,22
| 38-41;53-55;57-60 175,01
2 Movileni
1 30, 72D, 73DD 4,10
3 Inarie 1 40-48, 57-63, 74DD, 76-78 344,03
| 1 69-71 111,30
Cosmesti | 4 | Nemfeanea T 50-56, 64-69, 75DD 209,78
5 Coasta Siret | Il 309, 311, 312, 356, 358DD, 359DD 112,29
6 Runc i 7,337, 340, 341, 342, 349 132,01
7 Buciumeni i 9,10, 11, 12, 13, 94DD 134,08
Total district 1674,82
8 Domneasca 1 6, 14, 15, 17, 20, 22 , 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 59 291,12
9 Tepu I 79C 0,30
T 10 Balta | Vv 45-51, 56 194,18
Munteni 11 Balta Il \% 52-55, 59, 60, 66, 67, 69, 70 296,48
12 | Parcul Scolii \Y 57, 58, 63-65, 68, 71-75, 78 214,52
Total district 996,60
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Canton
District - U. Parcele componente Supraf
Nr. Denumire P. [ ha]
13 | tazullui Vv 95-101 90,15
lepure
14 | Conacu Lupa | VI 66-94; 114 432,81
15 Perdele |\, 48-65; 105-113 448,19
1l Draganesti
Draganestt | 1 Dorasca VI 19-47, 115DD; 116 500,29
1 36-39 90,58
17 Barcea Deal
VI 1-18 263,11
Total district ] 1825,13
Total O.S. 4496,55

ﬁatele din tabelul 2.6.1. corespund datei de 01.01.2017, pentru fondul forestier
proprietate publica de stat gospodarit de O.S. Tecuci.

In situatia prezentatd nu sunt incluse suprafetele de fond forestier proprietate
publica sau privata a diversilor detinatori, administrate de O.S., in cadrul acelorasi cantoane
si districte, in baza contractelor de administrare incheiate cu proprietarii.

Consideram ca, pentru moment, organizarea administrativd prezentata este
corespunzatoare.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT

3.1. lIstoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor,
din trecut si pana la intrarea n vigoare
a amenajamentului din anul 2007

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
inainte de anul 1948

Analizand datele privind evolutia modului de gospodarire a padurilor Ocolului silvic
Tecuci se pot distinge trei perioade:

- prima perioada pana in anul 1881 cand apare primul Cod silvic tiparit Tn Monitorul
Oficial din 24 iunie;

- a doua perioada din 1881 pana la nationalizare (1948);

- a treia perioada dupa 1948, cand toate padurile au Tnceput sa fie amenajate Tn mod
unitar.

La primele inceputuri nu se executau exploatari ordonate, ci se extrageau doar
exemplarele cele mai frumoase de cvercete pentru diverse intrebuintari.

Tn anul 1772, la 24 noiembrie este consemnata aparitia primei reglementéri oficiale a
regimului padurilor din Moldova emisa de Alexandru Moruzzi. Acesta reglementare prevedea mai
mult o restrangere a drepturilor de folosintd a satenilor clacasi asupra padurilor.

Tn anul 1818 apare Condica de legi a domnitorului lon Voda Caragea, care prevedea
si ea numai obligatiile cl&casilor privind exploatarea padurilor.

Prima lege ce reglementa exploatarea padurilor manastiresti a fost ,Legea
moldoveand” din 1843 care prevedea crutarea padurilor. Aceasta lege stabilea ca padurile de stejar
pentru fiecare mosie nu vor cuprinde mai mult de 80 parchete. Dupa aceasta lege, trebuia sa se lase
56 rezerve la hectar (un copac la o prajina - 200 mp - copac)

Regulamentul din 1868 cuprindea dispozitii privitoare la vanzarea prin exploatarea
padurilor statului si de penalitate pentru antreprenori. Prevedea lasarea de rezerve, dar numarul lor
trebuia sa fie stabilit de silvicultori pentru fiecare arboret in parte, numarul lor fiind trecut in
contractul de exploatare incheiat intre parti. Se considerd ca circa 80 rezerve la hectar sunt
suficiente pentru reglementarea padurii.

Dupa 1870, padurile au fost administrate de Ministerul de Finante, care a introdus un
model de statistica si amenajament tip crang cu rezerve. Prin aceasta masura, o mare parte din
padurile statului si ale diverselor institutii, au fost taiate Tn crang cu un ciclu de 30-35 ani cu circa
80 rezerve la hectar.

Tn anul 1881, cand apare Codul silvic, se renuntd la crangul cu rezerve si se adopta
regimul codru si regimul crang simplu, Tncercandu-se reglementarea exploatarilor a majoritatea
padurilor de stat. Tot Tn aceastda perioada apar primele amenajamente, deoarece Codul silvic
prevedea ca nu se puteau executa taieri daca nu exista un amenajament intocmit pentru respectiva
padure.

Padurile particulare au fost taiate in crang simplu cu ciclul scurt (15-20 ani) fapt ce a
determinat degradarea lor.

Tncepand din anul 1930 s-a trecut la imp&duriri cu salcdm pe terenurile degradate si
pe nisipurile mobile.

Dupa secularizarea averilor manastiresti (1864) circa 40% din paduri au devenit ale
statului fiind administrate pana in anul 1948 de cétre Casa Autonoma a Padurilor Statului (CAPS).
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Tn padurile apartinand C.A.P.S., reglementarea productiei s-a facut pe baza unor studii
sumare, intocmite inca din secolul trecut. Acestea erau intocmite dupa conceptii destul de avansate,
avand urmatoarele baze de amenajare: regim — codru, exploatabilitatea economica, ciclul de
productie de 120 ani, tratamentul taierilor progresive si succesive.

Acest sistem de taieri s-a aplicat pana in anul 1940.

Prin ,,nationalizarea principalelor mijloace de productie” din anul 1948, toate padurile
mai mari (la inceput peste 0,5 ha, apoi peste 0,25 ha) au devenit proprietate a statului.

Dupéa nationalizarea padurilor, primul amenajament s-a intocmit incepand cu anul
1953, urmatoarele amenajari Tn anii : 1966, 1976, 1987, 1997 si 2007.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948

Ideea principala care a stat la baza primului amenajament intocmit dupa anul 1948
(1953) a fost convertirea tuturor arboretelor de la créng la codru, urmarindu-se totodata respectarea
principiului continuitatii productiei si normalizarea structurii fondului forestier. Regimul - crang era
prevazut numai pentru zavoaie.

Deoarece majoritatea padurilor erau constituite din arborete tinere, pentru a asigura
continuitatea productiei de lemn, s-a prevazut ca in primele trei perioade sa se taie o parte din
arborete, tranzitorii, in crang. Arboretele degradate care ocupau suprafete apreciabile, urmau sa fie
substituite sau refacute cu specii caracteristice sleaurilor.

Zavoaiele au fost substituite cu plop euramerican, insa rezultatele nu au fost
satisfacatoare deoarece schemele de plantare au fost prea dese, iar in unele situatii nu s-au utilizat
clonele cele mai potrivite pentru conditiile stationale din zona.

Tn arboretele din unitatile de productie de terasi s-au executat in cea mai mare parte
taieri de refacere si substituire.

Plantatiile s-au executat Tn majoritate cu salcdm si in mai mica masura cu cvercinee,
frasin si alte specii de sleau.

Plantatiile de stejar, stejar brumariu, gorun au dat rezultate corespunzatoare.

Totusi nu au fost preocupari suficiente pentru impaduriri deoarece in 1965 Tntinderea
terenurilor Tn curs de reimpadurire era apreciabila (233,4 ha). Imp&duririle s-au efectuat in cea mai
mare parte a terenurilor din Coasta Siretului care erau fara vegetatie forestierd. S-au executat
plantatii cu salcdm, urmate apoi de completari, deoarece fiind pante mari si soluri superficiale,
reusita impaduririlor se realizeaza cu mare dificultate.

Tn arboretele de sleau s-au executat numai taieri de Tngrijire, urmarindu-se eliminarea
unor specii mai putin dorite.

In anul 1965 s-au efectuat lucrdrile de teren pentru intocmirea unor noi
amenajamente Tn baza instructiunilor de amenajare elaborate in anul 1959.

Ocolul a fost arondat Tn patru unitati de productie astfel: I Lunca Siretului constituita
din padurile fostelor unitati de productie % I si Il din M.U.F.G. Tecuci; Il Torcesti din fosta unitate
de productie 11l din M.U.F.G. Tecuci; Il Buciumeni din fostele unitati de productie 1V si %V din
M.U.F.G. Tecuci; V Draganesti din fostele unitati de productie I si 11l din M.U.F.G. Bujorul, cu
exceptia trupului Parlesti din unitatea de productie 111 care a trecut la O.S. Tulucesti (Galati).

Celelalte paduri din administrarea M.U.F.G.-urilor Tecuci si Bujorul au fost arondate
la ocoalele silvice: Grivita, Tulucesti, Hanu Conachi, iar o parte au fost trecute in administrarea
comunelor (HCM 2315/1954).

Prin Conferinta I-a de amenajare din 1964 s-a stabilit ca parcelele 31-36 din fosta
unitate de productie XII Ghidigeni - Certesti din M.U.F.G. Bujorul situata pe terenul fostului raion
Tecuci sa formeze unitatea de productie IV Ghidigeni si sa treaca in administrarea O.S. Tecuci.

La Conferinta a I1-a de amenajare din 9 martie 1966 s-a revenit asupra acestei decizii,
unitatea de productie respectiva ramanand n continuare Tn administrarea O.S. Grivita.

Fatd de amanajamentul precedent s-a renuntat la conversiunea treptata, adoptandu-se
conversiunea prin imbatrinire. Arboretele de crang s-au constituit in subunitati distincte.
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Prin masurile de gospodarire stabilite prin amenajament s-a urmarit sa se lichideze
efectele negative ale gospodaririi prin refacere si substituire in arboretele cu stare
necorespunzatoare (370.2 ha).

In tabelele 3.1.2.1 si 3.1.2.2 prezinta realizarile la principalele lucrari executate in
deceniul 1966-1975 comparativ cu prevederile din amenajament.

Tabelul 3.1.2.1
Posibiltatea decenala
U.pP. - Realizari
Prevederi mii mc -
mii mc %
| 225 20.7 92
I 13.2 10.9 82
" 13.3 13.2 99
\Y 41.2 32.1 78
TOTAL 90.2 76.9 85
Evidenta prevederilor si realizarilor in deceniul 1966 - 1975
Tabelul 3.1.2.2
Prevederi Realizari Diferente
Natura taierii Suprafata Volum Suprafata Volum Suprafata V°"§m
ha m? ha m® ha m o
111
TAIERI DE REGENERARE
REGENERARE
Tdieri Tn crang de jos 572,4 57790 549,0 52660 -23,4 -5130
Taieri rase de refacere 370,2 29030 331,8 24220 -38,4 -4810
Taieri succesive 30,0 3400 - - -30,0 -3400
TOTAL 1 927,6 90220 880,8 76880 -91,8 -13340
TAIERI DE INGRIJIRE
Degajari - - - - - -
Curatiri 3879,0 14100 3268,2 10957 -610,8 - 3143
Rarituri 2126,0 17200 1997,2 14262 -128,8 -2238
TOTAL 2 6005,0 31300 5265,4 25919 -739,6 -5381
ALTE TAIERI
Taieri accidentale - - 805,1 14930 +805,1 +14930
Taieri de igiend 21488,5 10670 16,6 43 -21471,9 -10627
TOTAL 3 21488,5 10670 821,7 14973 -2066,8 4303
TOTAL (1+2+3) 28466,1 132190 6967,9 11772 -21498,2 14418
IMPADURIRI + PLANTATII
Plop alb 63,5 - 23,9 - -39,6 -
Plop euramerican 51,7 - 101,2 - +49,5 -
Stejar, stejar brumariu 61,9 - 66,2 - +4,3 -
Frasin, paltin, tei, artar 38,8 - 38,1 - -0,7 -
Nuc - - 28,4 - 28,4 -
Pin - - 7,5 - +7,5 -
Arbusti 25,6 - 15,5 - -10,1 -
Salcam 493,5 - 406,0 - -87,5 -
TOTAL 735,0 - 694,8 - -40,2 -

Posibilitatea de produse principale a fost realizata in proportie de 85%.

Diferente mai mari se inregistreaza la unitatea V de productie unde nu s-au exploatat toate

arboretele prevézute atét la refacere cét si la crang.

Tratamentele prevazute de amenajament s-au aplicat Th mod corespunzator. Taierile in crang
s-au executat Tn arboretele de salcdm si in unele arborete de zavoi. Regenerarea s-a realizat cu
usurinta, astfel ca numai rareori a fost nevoie sa se intervina cu completari.
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Tdierile de refacere s-au executat in arborete cu compozitii necorespunzatoare
aplicandu-se tratamentul taierilor rase in parchete mici. Suprafetele parcurse cu taieri succesive
reprezinta arborete de 50-60 ani, cu consistenta de 0,4-0,5 in care s-a contat pe regenerarea naturala.
Intrucat majoritatea arboretelor erau de clasele 1V-V de productie, nu s-au putut obtine semintisuri
naturale viabile.

Taierile de ingrijire s-au executat in proportie de 82%. Diferentele rezultate in
semintis se semnaleaza la unitatea de productie | (50%) si unitatea de productie V (35%).

n schimb, in U.P. 11l Buciumeni, posibilitatea de produse secundare a fost depésita,
ceea ce face ca pe intreg Ocolul silvic Tecuci sa se administreze un minus de 15%.

Ca urmare a calamitarii prin inundare a unor arborete situate inh Lunca Siretului un
volum de aproape 15 mii mc a fost extras prin taieri accidentale.

Tmpaduririle au urmat in cea mai mare parte ritmul tierilor, cu exceptia U.P. |
Luncile Siretului.

Cele mai mari suprafete s-au Tmpadurit in urma taierilor de refacere si substituire si
in terenurile degradate. Tn compozitiile de Tmp&durire s-au utilizat In cea mai mare parte puieti din
speciile prevazute in amenajament.

O lipséd a lucrarilor de Tmpadurire este aceea ca s-au utilizat arbusti pe scard mai
largd, dat fiind efectul lor silvicultural in special pentru U.P. I Luncile Siretului si U.P. V
Dréganesti.

S-au creat monoculturi de stejar brumariu si salcam, salcamul fiind utilizat atat n
urma taierilor de refacere-substituire cat mai ales in terenurile degradate.

Procurarea materialului de Tmpadurit, in special stejar brumariu, a fost artificiala, de
aceea s-a recurs uneori cu prea multd usurinta la solutia mai comoda a salcamului.

Plantatiile executate au fost intreinute Tn cea mai mare parte prin culturi agrosilvice
timp de 3-4 ani si cu o reusita buna.

Nu s-au construit drumuri forestiere, masa lemnoasa fiind recoltata si transportata pe
drumurile existente.

Urmatoarea revizuire a amenajamentului s-a facut in anul 1976.

La Conferinta | de amenajare tinuta la 1.S.J. Galati in 1975 s-a hotarat ca arondarea
O.S. Tecuci si a unitatilor de productie sa se modifice. Astfel s-a hotarat ca limita vestica sa fie pe
raul Siret, padurile de pe malul drept urmand a fi trecute la O.S. Focsani.

De asemenea, ca urmare a preluarii padurilor comunale s-au constituit sase unitati de
productie.

Parcelarul s-a schimbat, numerotarea fiind diferita fata de amenajarea precedenta.

Amplasarea si numerotarea bornelor s-a schimbat in functie de constituirea noilor
unitati de productie.

In tabelul 3.1.2.3 si 3.1.2.4 se prezinta realizarile, principalele lucrdri executate n
deceniul 1976-1986, comparativ cu prevederile din amenajament.

Posibilitatea decenala realizata si prevazuta se prezinta in tabelul 3.1.2.3.

Tabelul3.1.2.3

UP Posibilitatea decenala - mii mc -
o Prevederi Realizari %
I 25,7 21,2 82
I 24,8 11,3 46
1] 12,4 6,9 56
v 19,7 14,2 72
\/ 23,8 20,3 85
VI 40,0 31,4 79

Total 146,4 105,3 72

Paduri comunale
Total | 78,3 | 49,3 63
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Amenajamentul precedent a reglementat productia atat in arboretele tinere din grupa
a ll-a cat si din cele din grupa | pentru care se reglementeaza procesul de productie lemnoasa.

Tn toate unitdtile de productie, existand suprafete mari cu arborete provenite din
lastari (exceptie facand U.P. VI Draganesti) actiunea de conversiune la codru initiata de primele
amenajamente a continuat in cadrul subunitatilor de conversiune prin imbatranire.

Tn aceste subunitati s-au inclus si suprafetele plantate Tn ultimii ani cu cvercinee si
amestecuri cu alte foioase, percum si plantatiile de plop euramerican care urmau sa fie substituite cu
specii de sleau.

Tn subunitétile de crang s-au inclus arboretele de salcam si zévoaie.

In tabelu13.1.2.4 sunt prezentate prevederile si realizarile pentru fostele paduri de
stat unde s-a tinut o evidenta clard a taierilor si lucrarilor de Tmpadurire. Aplicarea prevederilor
amenajamentului Tn deceniul 1976-1987.

Tabelul 3.1.2.4
Prevederi Realizari Diferente
Specificari Supraf. Volum Supraf. Volum Supraf. - Volum
-ha- -mc- -ha- -mc- ha- -mc
Taieri de regenerare
T. rase de refacere 237,6 35042 100,6 14279 -137,0 -20763
T. rase de substituire 131,2 21411 237,4 27314 +106,2 +5903
T. cring de jos 726,0 84322 535,5 63649 -190,5 -20673
T. progresive 29,6 5680 - - -29,6 5680
TOTAL 1 11244 146455 873,5 105242 -250,9 -41213
Taieri de ingrijire
Degajari 64,5 - - - -64,5 -
Curatiri 659,4 2240 1647,3 5651 +987,9 +3411
Rérituri 1259,7 13693 1118,3 14881 -141,4 +1188
TOTAL 2 1983,6 15933 2765,6 20532 +846,3 +4599
Taieri de igiena
TOTAL 3 1910,9 1621 2190,7 5230 +279,8 +3609
TOTAL 1+2+3 5018,9 164009 5829,8 131004 +875,4 -33005
Tmpaduriri
Stejar 86,6 - 17,2 - -69,4 -
Stejar brumariu 26,5 - 12,4 - -14,1 -
Pin 26,2 - 26,9 - +0,7 -
Salcim 64,2 - 103,3 - +39,1 -
Plop euramerican 178,8 - 168,5 - -10,3 -
Plop alb+negru 170,0 - - - -170,0 -
Frasin 9,6 - 12,0 - +2,4 -
Diverse tari 34,5 - 12,7 - -21,8 -
Salcie 5,0 - - - -5,0 -

Nuc 1,0 - 27,9 - +26,9 -

Dud - - 11 - +1,1 -
Raéchita 3,5 - 55 - 51,5 -
Amorfa - - 3,4 - +3,4 -
Avrbusti 8,6 - 3,7 - -4,9 -

TOTAL 4 614,5 - 4441 - -170,4 -

Posibilitatea de produse principale a fost realizata in proportie de 72%.

Cu taieri de refacere-substituire s-a planificat a se parcurge o suprafata de 368,8 ha si
s-a parcurs efectiv o suprafatd de 338,0 ha (91 % din prevederi) la aplicarea taierilor in crang ca
urmare a doua cauze:

- prima ar fi retinerea manifestatd de organele de teren in ceea ce priveste aplicarea
metodei de amplasare a parchetelor de crang pe terenurile degradate pentru care se reglementa
procesul de productie preconizata de ing. C. Traci si indicatd a fi aplicata de amenajamentul
anterior; metoda prevedea executarea de taieri rase in parchete mici pana la 2.0 ha dispuse n sah pe
suprafata terenului degradat;
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- 0 alta cauza a fost aceea ca s-au retinut pana la varste de peste 30 ani o serie de
salcdmete pentru asigurarea bazei melifere.

Ca urmare a fenomenului de uscare anormald a cvercineelor si a taierilor de
regenerare si accidentale reclamate de acest fenomen, punerea in lumina arboretelor propuse cu
acest tratament rarirea arboretelor s-a facut prin tdieri de igiena.

La padurile comunale, posibilitatea s-a realizat in proportie de 63 %.

Se face mentiunea ca taierile de refacere si substituire au fost executate prin taieri
unice pe suprafete de pana la 5 ha urmate in toate cazurile de plantatii intretinute ulterior prin
lucrari agrosilvice sau prin prasile simple.

Taierile Tn crdng s-au executat cu toporul la suprafata solului, iar acolo unde
regenerarea din lastari nu s-a realizat pe toata suprafata s-au executat completari.

In toate cazurile au fost respectate prevederile cu privire la marimea si aldturarea
parchetelor.

Analizand modul de aplicare a lucrarilor de ingrijire se constata urmatoarele:

- s-a executat elagajul artificial la arboretele de plop euramerican cu toate ca acesta nu
a fost prevazut;

- degajarile nu s-au executat deoarece organele de teren au considerat ca nu sunt
necesare, stadiul de dezvoltare reclaméand curatiri;

- curdtirile s-au executat pe o suprafatd cu 249% mai mare decdt cea prevazuta.
Aceasta depasire s-a realizat pe seama arboretelor de salcam si zavoaie la care periodicitatea
aplicarii lucrérilor a scazut fata de cea planificata ca urmare a faptului ca arboretele de salcdm si
cele din lunci au avut o crestere rapida realizand rapid consistenta plina. Intensitatea curatirilor a
fost mai mica decét cea planificata recoltandu-se 2.5 mc/ha fata de 3.3 mc/ha preconizati;

- rariturile s-au realizat intr-un procent de 89%.

O cauzd care a dus la aceasta nerealizare a fost aceea ca o serie din arboretele
propuse la rarituri au fost parcurse cu lucrari de curatire.

O alta cauza a fost aceea ca periodicitatea stabilitd pentru rarituri a fost prea mare,
arboretele fiind parcurse in mare parte cu o singura interventie.

Ca urmare a acestui fapt, intensitatea interventiei a fost mai mare 13,3 mc/ha fata de
10,8 mc/ha planificati.

Trebuie precizat faptul ca taierile aplicate trebuiau inregistrate ca taieri accidentale (I
sau Il), iar volumele recoltate trebuiau Tnregistrate ca produse principale (I) sau secundare (II).

Prin taieri de igiena volumul extras este cu 300% mai mare decét cel preconizat
datorita aparitiei fenomenului de uscare n special in stejarete.

Lucrarile de Tmpadurire au urmarit ritmul tdierilor. Nefiind realizatd integral
suprafata prevazuta a fi parcursa cu taieri rase de refacere si substituire, nici suprafata ce urma a fi
Tmpaduritad nu s-a realizat.

Tmpaduririle s-au facut prin plantatii in primavara urmatoare taierii.

Completari Tn regenerari naturale s-au facut cu stejar si stejar pedunculat.

Pe total, fata de planificari, s-au realizat impaduriri pe 72%.

Nu s-a realizat suprafata prevazuta a se impaduri cu stejar brumariu deoarece o buna
parte din terenurile parcurse cu taieri de substituire si refacere s-au impadurit cu salcam.

Tn schimb s-au Infiintat noi rachitarii necesare pentru a asigura materia prima pentru
atelierul de impletituri Tnfiintat in cadrul O.S. Tecuci. Suprafata ocupata cu rachitarii a fost de 51,5
ha.

Nu s-au executat Tmpaduriri cu plop alb cu toate ca statiunile pe care s-a plantat
plopul euramerican erau recomandate pentru cultura plopului alb. Subarboretul nu s-a introdus pe
toata suprafata prevazuta. Acest lucru a avut o influenta negativa asupra vegetatiei, in special pe
nisipurile mobile unde insolatia si evapotranspiratia sunt puternice.

Materialul saditor folosit : salcdmul, stejarul a fost produs in pepinierele ocolului
silvic.

Tn deceniul 1976-1986 s-au construit 13 km de drumuri auto forestiere in U.P. I, 111,
IV si VI.
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Amenajamentul nu a propus construirea de cantoane silvice sau alte constructii, dar
n cursul deceniului s-au construit doua cantoane silvice, o brigada silvica si un atelier de Tmpletituri
cu toate anexele necesare unei bune functionari.

In analiza modului cum au fost respectate prevederile amenajamentului din 1987
trebuie sa se tind cont de faptul ca incepand cu anul 1991 s-au predat proprietarilor particulari in
baza Legii 18/1991 - 2364,5 ha acoperite cu padure. Situatia se prezinta detaliat la capitolul 3.1.2.3.

Tn ceea ce priveste modul de gospodarire a padurilor in deceniul 1997-2006, se pot
spune urmatoarele:

- lucrdri de impaduriri s-au executat pe 78% din suprafata prevazuta;
degajari nu au fost prevazute si nici nu s-au realizat;

- curdtiri s-au realizat Tn proportie de 107% pe suprafatd si 129% pe volum. In viitor se

recomanda tratarea cu mai mare atentie a acestei categorii de lucrari;

- rarituri s-au realizat in proportie de 111% pe suprafatd si 140% pe volum. Agentii
economici cu profil de exploatare a lemnului au executat lucrari de rarituri doar in
arboretele care aveau in compozitie specii valoroase, refuzand arboretele slab productive
sau pe cele derivate. Trebuie acordata mai multa atentie rariturilor, care aduc numeroase
beneficii silviculturale si economice. Au fost omise un numar mare de arborete care
necesitau rarituri, arborete incluse la rarituri de amenajamentul actual;

- la tdierile de produse principale planul s-a realizat in proportie de 78% atat pe suprafata
cat si pe volum. Planul de Tmpaduriri n-a fost realizat datorita suprafetei mari a clasei de
regenerare. Indicele total de recoltare pe ansamblul ocolului a fost de 2,1 mc/an/ha, mai
mic decét cel prevazut (2,3 mc/an/ha) si mai mic decét indicele de crestere curenta (4,7
mc/an/ha) ceea ce a dus la o importantd acumulare de masa lemnoaséd (2,6 mc/an/ha)
acumulare necesara in viitor pentru normalizarea structurii pe clase de vérsta a fondului
forestier.

Bazele de amenajare stabilite la amenajarea din anul 1987 si-au gasit locul si la amenajarea
din anul 1997, de unde se poate afirma ca acestea au fost bine alese si Tn continuare au fost un cadru
adecvat pentru dirijarea fondului spre structura normal3. Tn aceasti etapa structura fondului forestier
a fost afectata si de fenomenul de uscare anormala datorita secetei, a scaderii nivelului apei freatice.
Gospodarirea padurilor Tn perioada acestui deceniu (1997-2006), a fost facuta in conformitate cu
prevederile din amenajament si potrivit normelor tehnice in vigoare; gospodarirea padurilor
conform reglementarii productiei a determinat modificari in structura fondului forestier, in directia
urmarita prin telurile propuse.

3.1.2.1. Evolutia bazelor de amenajare

Primul amenajament unitar, pentru fondul forestier gospodarit atunci de
O.S. Tecuci, s-a intocmit in anul 1953.

Bazele de amanajare adoptate prin amenajamentele anterioare sunt prezentate in
tabelul 3.1.2.1.1.1.
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3.1.2.1.1. Bazele de amenajare adoptate prin amenajamentele precedente,
comparativ cu cele din actualul amenajament (2017)

Tabelul 3.1.2.1.1.1.

Suprafata ocolului

Subunitati de gospodarire

T =1
= e T =
_E Suprafata 8 o2 S
> 'E . - — 172} 1
Regimul S Tratament S © =
<5 < Denumire 9 =3 S5 2
% Totald | Grupall ha % IS % s}
8 5
T. combinate
- . T. In ochiuri
C"- Conversiung 1100 | 49 | codru | 26STB26DTI4PIN | 1 se 'de | 60-90 |60-90
prin imbatrinire 4DM substituire i
refacere
1976 | 5853,0 | 4899,3 _ Q -Crang 2107,0 | 43 Crang 59ST,GO 29DT 8PIN T. i crang o5 25
simplu-salcim 4DM
T. 1n créng
X7-Zavoale de | 4095 | g | Crang | 52PLEA46PL2SA | -fase.de 25 | 25
plopi si salcii substituire si
refacere
‘A”-Codru regula) 1078,7 | 11 Codru | 32FR(AR) 11DT 2SC oL 80-100
substituire si 100
1DR
refacere
T. progresive
‘C”- Conversiung 50ST 14STB 22TE T.rase, de
prin imbatrinire 38796 | 41 | Codru 5G0O 9DT substituire si 100 100
1987 | 10225,7 | 9403,1 refacere
“H”_Protectie 34SC 18ST 10GO 9TE
absolutél 1618,3 | 17 Créang 2STB 7FR 3CA 6FA | T. de conservare - -
1DR 7DT 3DM
QCraNg 150915 | 2o | crang 100SC T.incrangin | 55 35 |25.30
simplu-salcam cazanire
X7-Zavoaiede| ga54 | g | crang | 93PLA4PLN3SA | -ncrangdejos| 5| g
plopi si salcii T. rase
29GO 19STB 17ST Tﬁrrgggeij';’e 0.
‘A”-Codru regula] 3234,3 | 46 Codru [17TE 7FR 4PLEA 2FA LT 80-110
substituire si 110
6DT
refacere
‘K”- rezervatii de 54ST 21TE 15FR 2FA
seminte 2834 | 4 Codru 1GO 7DT T. de conservare - -
“M”-Paduri
1997 | 7720,7 | 6996,9 - .
supuse regimului 7566 | 11 Crang 50SC 26STB 11FR T de conservare i i
de conservare 10GL 3DT
deosebitd
QU-Crang | yoeq7 | 37 | crang | 86SC 13GL 1STB | |NCrANGUEIOS | 45 op 15 o5
simplu-salcdm T. Tn cdzdnire
X*-Zavoaie de | 4509 | 5 | crang 86PLA 14PLN | |-Incrangdejos| o5 | o5
plopi si salcii T. rase
16STBITEA3DST | | Progresive 0.
‘A”-Codru regula] 1463,0 | 28 Codru |19FR7GO4PLAATELP subétitu%re i 72-95 100
LEA3DT5JU 3
refacere
16STBSTEA31ST Tﬁrrgggeij';’e
2007 | 57934 | 53153 C”- Conversiung 808,9 | 15 Codru 11FRZOGOUlOCI2FA5J substituire si 103-110| 110
refacere
“E”-rezervatii
pentru ocrotirea| 61,8 1 Codru 17FRf73§ A? 3TE - - -
integrald a naturii
‘K”- rezervatii de 8STB5TEAS7ST
seminte 811 | 1 | Codu 30FR i i i
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Subunitati de gospoddrire 3 =
:= | Suprafata ocolului {1 de gosp S T =
— T Suprafata 8 <= | &
2'c : T » 2 '
Regimul S Tratament S © =
<5 5 Denumire 9 8 g | 2
% Totald | Grupa l ha % S % s}
S8 <
()
“M”-Paduri
supuse regimului 61ST19FR6PLA i
de conservare 477,6 9 Codru 5PLNOCI T. conservare
deosebitd
“O”-terenuri care
2007 urmeaza sa fie 182 i Codru 100PLA i i i
scoase din fondul '
forestier
“Q”-Crang 9STBITEASSST T. n créng de jos
. 3 2404,7 | 46 | Crang 16FR22PLA4PLN ' 24-28 | 25
simplu-salcam 1TE11PLEA3JU
28STB25ST13FR6T T.progresive
. EA/TE5GO5PR5JUS T.rase, de 80-
A”-Codru regulal 1499,26 [ 36 | Codru DT3PLA3CI substituire si 77-111 110
1SALCA refacere
“E”-rezervatii
pentru ocrotirea| 39,59 | 1 Codru 63515—%_?5':1??60 - - -
integrald a naturii
‘K”- rezervatii de 46ST28FR10DT7TE
seminte | 20866 | 5 | Codu | rpasrRayy 3pR - - -
“M”-Paduri
- . 26PLA22PLN18STB
20T | 496,55 | 3595,84 Isupuse regimulul 15623 | 3 | Codru 11GO7STA4CI T. conservare - -
e conservare ACAAIU4PR
deosebitd
“O”*- terenuri
care urmeaza sa - 44ST29GO13FR i
fie scoase din | 17LT| 4 | COU | 6rA3pl ASCAZTE 3 180
fondul forestier
45STB20PLATCI T. n crang
“Q”-Crang N 7JU7PR6ULT T.rase, de i
simplu-salcAm 2137311 51 Crang 4PLN2ST1TEA/TEL substituire si 24-21 1 25
DT refacere

* S.U.P. 0" - suprafete de fond forestier (paduri) validate, ce urmeaza a fi puse Tn posesie (U.P. 1ll) = 187,71
ha. Mentionam ca din suprafata totala validata pentru a fi pusa in posesie (199,20 ha) face parte si un teren neproductiv
cu o suprafata de 11,49 ha (u.a. 312N);

Din analiza tabelului de mai sus rezulta urmatoarele aspecte:

Suprafata Ocolului silvic Tecuci era in anul 1987 cu 4372,7 ha mai mare ca in anul
1976. Cresterea se datoreaza introducerii suprafetei padurilor comunale Tn administrarea Ocolului
silvic Tecuci, pe baza unui Decret al Consiliului de Stat al R.S.R. cét si pe baza unui transfer de
suprafete catre 1.S.J. Vrancea ca urmare a schimbarii limitei dintre teritorii si a modificarii cursului
Raului Siret. De asemenea fosta padure comunala Smulti de la Ocolul Silvic Galati, cat si fosta
padure comunald Suraia de la Ocolul Silvic Focsani, situatd pe malul stang tehnic al Siretului, au
trecut la Sectia Silvocinegetica Tecuci.

Terenul ocupat de arborete cu rol de protectie a crescut in perioada consideratd in
tabelul 3.1.2.6 de la 4899,3 ha Tn anul 1976 la 5315,3 ha in anul 2007. Cresterea cu 416,0 ha a
suprafetei arboretelor incadrate in grupa | s-a datorat aprecierii importantei acestora in mentinerea
echilibrului ecologic.

Subunitatile s-au constituit in functie de starea de fapt din ocol, s-au mentinut
subunitatile de tip SUP ,,Q” — crang simplu-salcam si SUP , X” — zavoaie de plopi si sélcii
respectiv. Tncepand cu anul 1987 a fost constituitd subunitatea de tip ,,A” — codru regulat. Pentru
arboretele in care nu se reglementeaza productia s-au constituit: SUP ,,K” — rezervatii de seminte
din anul 1997, SUP ,,M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita. De asemenea incepand
cu anul 1997 a fost desfiintata subunitatea de conversiune prin Tmbatrinire existenta la nivelul
anului 1976.
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La nivelul anului 2007 au fost constituite SUP ,,E” - rezervatii pentru ocrotirea integrala a
naturii, SUP“O”-terenuri care urmeaza sa fie scoase din fondul forestier si SUP”C”- conversiune.
Bazele de amenajare adoptate Tn perioada respectiva (tabelul 3.1.2.1.1.1.) sunt prezentate in
continuare:
- Regimul adoptat a fost codru in cvercinee, diverse foioase si crang in salcamete si zavoaie
de plopi si salcii;
- Compozitia-tel reflectd tendintele temporale existente n silviculturg;
- Tratamentele adoptate sunt si au fost in concordanta cu starea arboretelor si conditiile
stationale;
- Varsta exploatabilitatii a inregistrat variatii de la o perioada la alta in functie de telul de
gospodarire;

e

eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in ansamblul sau;

Tratamentele aplicate cu precadere au fost tratamentul taierilor progresive pentru arboretele
de cvercinee n codru regulat si tratamentele tdierilor Tn crang — tdiere de jos, a tdierilor in crang —
taiere In cazanire pentru salcam, precum si a taierilor in crang — taiere de jos pentru zavoaiele de
plopi si salcii. Tn cazul refacerilor si substituirilor s-au aplicat taieri rase in parchete mici.
Exploatabilitatea a suferit si ea modificari in functie de telurile de gospodarire.VVarsta
exploatabilitatii a crescut in medie cu 10-12 ani pentru regimul codrului si cu 5-10 ani pentru
regimul crangului.

3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei

Dupa anul 1948 (dupa nationalizare), arboretele din zond au Tnceput sa fie
gospodarite unitar, pe baza amenajamentelor Tntocmite.

Prin H.C.M. 114/1954 s-a legiferat zonarea functionala a padurilor, stabilindu-se
functiile de protectie pe care trebuie sa le indeplineasca fiecare arboret in parte, implicit
padurea in ansamblul ei. Suprafata grupei | functionale a fost diferitd de la o etapa la alta,
in raport cu obiectivele urmarite, dar si cu politica forestiera din etapele respective.

Tabelul 3.1.2.2.1. prezinta situatia suprafetelor totale, a subunitatilor de gospodarire,

a grupei | functionale si a posibilitatii de produse principale adoptate la precedentele
amenajari.

Subunitati de gospodarire

Tabelul 3.1.2.2.1.

Amena- Suprafata [ha] Subunitati constituite Posibilit.
jamen- G | S f de prod.
tul din | Totald Padure rupa Denumire ubral. 1 o= | principale
..... funct. [ha] [ m¥/an ]
1953 Nu sunt date pentru intreg ocolul Tecuci, acesta a fost altfel constituit
1965 Nu sunt date pentru Intreg ocolul Tecuci, acesta a fost altfel constituit
Conversiune prin imbatranire 2410,0 49 2310
Créang simplu-salcam 2107,0 43 9930
1976 5853,0 4899,3 4899,3 N . . o
Créng - Zavoi de plopi si salcii 382,3 8 2570
Total padure anul 1976 4899,3 84 14810
Codru regulat 1078,1 11 316
Conversiune prin imbatranire 3879,6 41 2967
Créang simplu-salcam 2081,2 22 6061
1987 10225,7 9392,5 9403,1 N . . o
Créng - Zavoi de plopi si salcii 735,3 9 2716
Protectie absoluta 1618,3 17 -
Total padure anul 1987 9392,5 92 12060
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Amena- Suprafata [ha] Subunitati constituite Posibilit.
jamen- de prod.
tul din | Totald Padure Gfrlzjr?? I Denumire Supraf. | o0« | principale
..... L [ha] [ m3/an ]

Codru regulat 3234,3 46 1317

Crang - Zavoi de plopi si salcii 162,9 2 1182

1997 17207 6996.9 6996.9 Rezevatii de seminte 2834 4 -

' ' ' Conservare deosebita 756,6 11 -

Créang simplu-salcam 2559,7 37 6837

Total padure anul 1997 6996,9 91 9336

Codru regulat 1463,0 28 2072

Conversiune prin imbatranire 808,9 15 2170

Créang simplu-salcam 2404,7 46 4425

Rezevatii pen;r:a(t)jrrﬁtlrea ingrald 618 1 )

2007 57934 53153 03153 Rezevatii de seminte 81,1 1 -

e | w2 |

Conservare deosebita 477,6 9 -

Total padure anul 2007 5315,3 92 8732

* 0% pe subunitati este din total padure, iar pentru total padure din total suprafata.
** Volum de extras prin taieri de conservare

.....

pentru perioadele analizate, au fost metoda claselor de varsta si, dupd anul 1984, cea bazatd
pe cresterea indicatoare.

Posibilitatea de produse principale a scazut de la 12060 mc n anul 1987 la 9336 mc
in 1997 si la 8667 mc in 2007. Scaderea a fost determinata de scaderea corespunzatoare a suprafetei
si volumului de arborete exploatabile. Ca urmare a acestui fapt s-au modificat atat indicii de
recoltare cat si indicii de crestere curenta.

3.1.2.3. Aplicarea prevedrilor amenajamentelor anterioare
celui ntocmit in anul 2007

In tabelele 3.1.2.3.1. - 3.1.2.3.2. sunt prezentate, in limita datelor cunoscute,
prevederile comparativ cu realizarile (valori anuale), ale amenajamentelor Tntocmite in anii
1987 si 1997, pe lucrari, sau categorii de lucrari. Pentru amenajamentele intocmite Tn anii 1966
si 1976 datele pentru intreg ocolul Tecuci, au fost prezentate la capitolul 3.1.2., intrucat cele la nivel
de U.P. nu s-au gasit.

Aplicarea prevederilor amenajamentului din anul 1987

Tabelul 3.1.2.3.1.

R o o Total produse
I | ]
| 2 haran] | [hatan] 5 . ' (C+R +Acc. 1)
) ha/an m°/an ha/an m°/an m°/an ha/an m°/an
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
P 53,80 - 1,9 2 1,1 10 - 3,0 12
I R 64,0 - 3,4 4 0,6 20 - 4,0 235
% 119 - 179 180 50 200 - 133 196
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Ee| Tmpa- | Dega. Curati Rarituri ace 1| secundare
U.P.| = | duriri | jari (C) (R) (C+R +Acc. 1)
o | [ha/an] | [ha/an] ha/an m®/an ha/an m®/an m¥/an | ha/an | m¥an
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
P 8,7 0,2 7,7 158 9,5 1123 - 17,2 1281
11 R 8,0 0,6 9,2 188 8,8 2512 - 18,0 2700
% 92 300 119 119 93 224 - 105 211
P 197,8 0,74 52 23 55,8 909 - 61,0 932
1 R 160,0 3,5 9,2 - 44,2 1515 - 53,4 1515
% 81 473 177 - 79 167 - 88 163
P 9,7 3,9 25,5 130 143,3 3120 - 168,8 3250
v R 2,0 17,8 31,2 162 57,9 1800 - 89,1 1962
% 21 456 122 125 40 58 - 53 60
P 137,8 1,2 114 38 14,2 159 - 25,6 197
\Y R 70,0 1,6 18,7 - 6,5 176 - 25,2 176
% 51 133 164 - 46 111 - 98 89
P 1,7 1,9 21,5 25 32,9 495 - 54,4 520
VI R 3,0 0,9 43,7 49 22,2 400 - 65,9 449
% 176 47 203 196 67 80 - 121 86
P 109,4 43,4 189,5 688 348,0 5932 - 537,5 6620
O.S. R 142,0 39,1 168,5 630 142,4 4335 - 310,9 4965
% 130 90 89 92 41 73 - 58 75
Tabelul 3.1.2.3.1. (continuare)
Indici
P_rod_use Acc. | Tota_l p_roduse Taieri de Téie_:ri vde Totl Indici de
Pree| principale principale conservare igiena “olum de | crester
u. | 9 [m%an] recolta | e
p, | Real ol | 1] O
Oi) ha/a | 3jan | mfan | halan | mian | halan| mian | halan | mian | 1015* ! he] | [m3an
n arvg) |
*
o] 1| n| 13 14 15 6 | 17 18 19 20 21 | 2
P [239] 2706 [ - [ 239 | 2716 | - - [e93 ] 102 [ 2830 [ 22
| R | 51,5 | 3462 - 51,5 3462 - - 80,2 128 3613,5 2,8 3,9
% | 215 127 - 215 127 - - 116 125 128 127
P |103,6| 1586 - 103,6 1586 - - 954,2 | 429 3296 29
11 R |248,5| 2786 - 248,5 2786 - - 988,7 | 527 6013 53 8,7
% | 240 176 - 240 176 - - 104 123 182 183
P 9,8 1015 - 9,8 1015 - - 1131 355 2301,6 -
1 R 2,0 111 - 2,0 111 - - 1050 650 2276 - -
% 20 11 - 20 11 - - 93 183 99 -
P | 62,1 | 1458 - 62,1 1458 - - 566,1 | 283 4991 2,0
v R | 194 466 - 19,4 466 - - 562,2 | 284 2712 11 9,0
% 31 32 - 31 32 - - 99 100 54 55
P 154 1680 - 154 1680 32,9 | 2716 74,6 35 1912 1,7
Vv R 9,1 1275 - 9,1 1275 - - 76,9 67 1518 1,3 59
% 59 76 - 59 76 - - 103 190 79 76




P_rod_use Acc. | Tota! p_roduse Taieri de Téigri vde Total Indici In(;j(;m
Prae| principale principale conservare igiend de | crester
d "°§“m recolta e
u. . [m*/an]
p, | Reali ol | 1|
Oi ha/a | san | mfan | hafan | mian | halan| mian | hafan | mian | 10+15* ! hel [nglan
n +7+19) |, el
0 1 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
P | 29,4 | 3851 - 29,4 3851 - - 738,6 | 40 4411 2,8
Vi R | 49,6 | 4350 - 49,6 4350 - - 767,5 20 4819 3,0 5,2
% | 169 113 - 169 113 - - 104 50 109 107
P 93,8| 12060 -| 93,8| 12060| 32,9| 2716)4828,7| 1702| 23098 2,3
(S).l R | 139,0| 12330 - 139,0 12330 - -13294,2| 1672 18967 2,3 6,5
% 148 102 -| 148 102 - - 68 95 82 100
Aplicarea prevederilor amenajamentului din anul 1997
Tabelul 3.1.2.3.2.
Preed | Tmpa- | Dega- Curatiri Rarituri Acc. |1 Tifc'uﬁﬁlése
U.P.| Realiz | duriri jari (C) (R)
% | [ha/an] | [ha/an] ; , ; (C+R+Acc. I)
ha/an m°/an ha/an m°/an m°/an ha/an m>/an
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
P 77,2 - 7,9 5,0 2,9 43,0 - 10,8 48
| R 56,7 - 12,9 11,0 4,9 68 - 17,8 79
% 73 - 163 220 169 158 - 165 165
P 13,9 - 151 12 4,9 64 - 20,0 76
1 R 17,2 - 9,2 14 6,2 36 - 154 50
% 124 - 61 117 126 56 - 77,0 66
P 12,3 - 1,3 1 42,6 963 - 43,9 964
i R 6,8 - 0,1 - 52,0 1397 - 52,1 1397
% 55 - 8 - 122 145 - 119 145
P 5,6 - 3,7 15 42,5 970 - 46,2 985
v R 4,7 - 6,2 7 35,3 1391 - 41,5 1398
% 84 - 167 47 83 143 - 90 142
P 137,9 - 9,0 12 1,7 24 - 10,7 36
\Y, R 83,9 - 4,6 15 3,6 31 - 8,2 46
% 61 - 51 125 212 129 - 77 128
P 20,2 - 37,1 40 6,5 50 - 43,6 90
VI R 20,4 - 46,3 63 10,6 45 - 56,9 108
% 101 - 125 157 163 90 - 131 120
P 143,0 - 74,1 85 1011 2114 - 175,2 2199
0S| R 111,0 - 79,3 110 112,6 2968 -l 1919 3078
% 78 - 107 129 111 140 - 110 140
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Tabelul 3.1.2.3.2. (continuare)

P Produse | , Total produse | Taieri de Taieri de | Total volum | Incigi ge | 'ndid ce
U.P.| Realiz principale cc. | principale conservare igiena [m¥an] | recoltare m
Rer (col. 10+15+ [rrﬁgm ———
+17+19) *
ha/an| m3an | m¥an | halan m¥an | hafan | m¥an| ha/an | man
0 1 11 12 13 1 15 16 17 18 19 20 21 22
P | 44,0 | 2056 - 44,0 2056 50 | 384 | 1269 84 2572 2,6
| R | 20,6 992 - 20,6 992 45 | 282 87,3 191 1544 15 33
% 47 48 - 47 48 90 73 69 227 60 58
P 14,8 | 1050 - 14,8 1050 1,1 84 66,8 519 1729 15
1 R | 134 700 - 13,4 700 1,0 62 353,7 511 1323 1,2 33
% 90 66 - 90 66 91 74 529 98 77 80
P 2,5 184 - 2,5 184 39,3 | 1838 | 205,3 165 3151 1,2
i R 1,8 279 - 1,8 279 18,0 | 1179 | 58,1 73 2928 1,7 74
% 72 152 - 72 152 46 64 28 44 93 0,6
P | 10,2 835 - 10,2 835 - - 748,1 630 2450 19
v R 7,1 969 - 7,1 969 - - 210,9 342 2709 2,1 76
% 70 116 - 70 116 - - 27 54 111 0,4
P | 164 | 1384 - 16,4 1384 0,3 16 648,3 485 1921 19
\Y R | 13,8 | 1652 - 13,8 1652 0,3 20 379,6 614 2332 2,3 41
% 84 119 - 84 119 100 | 125 59 127 121 121
P | 51,3 | 3827 - 51,3 3827 - - 451,9 329 4246 2,7
\Yi R | 52,0 | 2655 - 52,0 2655 - - 372,7 747 3510 2,2 32
% | 101 69 - 101 69 - - 82 227 83 81
P | 139,2 9336 -l 139,2 9336| 45,7| 2322| 2283,3| 2212 16069 2,3
0.S.| R | 108,7 7247 -| 108,7 7247\ 23,8| 1543| 1462,3| 2478 14346 2,1 47
% 78 78 - 78 78 52 66 64 112 89 91

* Tn functie de, respectiv pentru, suprafata piduroasi totald din U.P./O.S., din amenajament.

Analizdnd tabelele 3.1.2.3.1 - 3.1.2.3.2., pe lucrdri / categorii de lucrari, se
constata urmatoarele :

Tn analiza modului cum au fost respectate prevederile amenajamentului din 1987
trebuie sa se tina cont de faptul ca incepand cu anul 1991 s-au predat proprietarilor particulari n
baza Legii 18/1991 - 2364,5 ha acoperite cu padure.

Produse principale

Pentru amenajamentele intocmite in anii 1953, 1966 si 1976 nu avem date, ocolul
silvic fiind altfel constituit. Tn perioada de aplicare a amenajamentelor urmatoare, posibilitatea de
produse principale nu s-a realizat la cota stabilitd, datoritd numeroaselor produse accidentale
recoltate si precomptate la posibilitatea de produse principale.

La nivelul de amenajare din anul 1987 posibilitatea la produse principale s-a realizat in
proportie de 102% insd de pe o suprafatd cu 48% mai mare decét cea prevazutd. Depasiri de
suprafata s-au realizat in special in U.P. I Luncile Siretului (515,2 ha) unde arboretele de plop si
salcie au fost substituite cu arborete de salcdm ca urmare a schimbérii conditiilor stationale. Pe
volum, posibilitatea a fost depasita in proportie de 199% in U.P. Il Torcesti, 127% in U.P. I
Luncile Siretului si 113% 1n U.P. VI Draganesti. Posibilitatea de produse principale s-a realizat in
proportie de 11 % 1n U.P. 11 Nicoresti si 24% 1n U.P. IV Buciumeni. Aceasta se datoreaza faptului
ca mare parte din arboretele care au fost propuse la taieri in deceniu au fost cedate la proprietarii
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particulari in baza Legii 18/1991 (664.3 ha din U.P. Il Nicoresti si 1202,7 ha din U.P. IV
Buciumeni).

La nivelul de amenajare din anul 1997 planul de recoltare a produselor principale s-a
realizat Tn proportie de 78% atat pe suprafata cat si pe volum. Tratamentele propuse s-au aplicat
conform prevederilor amenajamentului. Tratamentul taierilor in crang s-a aplicat in arboretele de
salcam sau de plop.

Produse secundare

Pentru perioada 1953-1976 nu avem date privind aceste lucréri ntrucéat si limitele
ocolului si a unitatilor de productie au fost diferite de cele actuale.

Tn perioada 1987-1996 analizand modul de aplicare a lucrarilor de Ingrijire se constata
urmatoarele:

- degajarile s-au executat pe 90% din suprafatd; suprafata anuala de parcurs nu a fost
realizata deoarece aceste lucrari urmau sa se execute in arboretele tinere din U.P. I1, Il si V cu
preponderentd, iar circa 2000 ha din aceste unitdti de productie au fost cedate in baza Legii
18/1991;

- curdtirile s-au executat pe 89% din suprafata recoltandu-se 92% din volumul
prevazut s-au realizat depasiri de 818% pe suprafata in U.P. I Luncile Siretului. Acest lucru a fost
posibil datorita faptului ca zavoaiele de plop si salcie au fost substituite cu arborete de salcAm la
inceputul deceniului de aplicare a amenajamentului, iar dupa 6-7 ani aceste arborete au ajuns la un
grad de dezvoltare care sa le permitd parcurgerea cu lucrari de curdtire. Depasiri s-au realizat si In
U.P. VI Draganesti si U.P. 1l Torcesti (132%), pe seama faptului ca Tn aceste unitati de productie
taierile de produse principale s-au executat pe o suprafatd mai mare decét cea prevazutd, iar unele
plantatii si semintisuri naturale necesitau parcurgerea cu lucrari de curatiri.

Intensitatea recoltdrii a fost de 3,7 mc/ha fata de 3,6 mc/ha prevazute:

- rariturile s-au realizat pe numai 41 % din suprafata prevazuta, volumul recoltat
reprezintd 73% din cel planificat Tntrucat marea majoritate a rariturilor erau prevazute a se executa
in U.P. 111, U.P. IV si U.P. V, unitati de productie din care s-au cedat mari suprafete, posibilitatea pe
suprafatd nu s-a realizat.

Ca nota generald, intensitatea interventiilor la rarituri este mult mai mare decat cea
prevazuta.

Tn U.P. VI Draganesti de pe 37% din suprafata previzuti s-a recoltat un volum care
depaseste cu 7% volumul prevazut pentru toatd suprafata. Deoarece salcAmetele care vegeteaza in
aceasta unitate de productie sunt situate pe nisipuri mobile, s-au stabilit indici de recoltare redusi
pentru amenajament, indici care au fost mult depasiti.

Tn U.P. | Luncile Siretului de pe 60% din suprafata preconizatd s-a recoltat
posibilitatea, pe volum cu 221 % mai mare. Acest lucru s-a realizat ca si in cazul curétirilor pe
seama arboretelor de salcam care au substituit arboretele de plop si salcie.
extras cu preponderenta speciile necorespunzatoare sub raportul compozitiei si anume plopul
tremurator, carpenul, teiul. La nivelul O.S. Tecuci proportia plopului tremurator a sarit de la 8% la
amenajamentul din 1987 1a 3% la sfarsitul deceniului de aplicare a amenajamentului. De asemenea,
carpenul a scazut de la 5% la 3%.

La nivelul de amenajare din anul 1997 degajari nu au fost prevazute si nici nu s-au
realizat. Prevederile la curatiri s-au realizat in proportie de 107% pe suprafata si 129% pe volum,
fiind diferite proportiile de realizare de la o unitate de productie la alta. Rarituri s-au realizat in
proportie de 111% pe suprafata si 140% pe volum. Agentii economici cu profil de exploatare a
lemnului au executat lucrari de rarituri doar Tn arboretele care aveau in compozitie specii valoroase,
refuzdnd arboretele slab productive sau pe cele derivate. Trebuie acordatd mai multd atentie
rariturilor, care aduc numeroase beneficii silviculturale si economice. Cu toate depasirile
mentionate au fost omise un numar mare de arborete care necesitau rarituri, arborete incluse la
rarituri de amenajamntul respectiv.
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Taieri de igiend

Tn perioada 1987-1996 tiieri de igiend au fost realizate in proportie de 68% pe
suprafatad si 95% pe volum.

Pentru amenajamentul care a intrat in vigoare Tn anul 1997 desi au fost realizate in
proportie de 68% pe suprafata s-a recoltat 112% din volumul propus a se recolta la nivel de ocol.

Taieri de conservare nu au fost realizate in perioada 1987-1996, cand, desi erau
prevazute 32,9 ha/an, nu s-au executat astfel de lucrari.

La nivelul de amenajare din anul 1997 au fost realizate in proportie de 52% pe
suprafata si 66% pe volum,

Lucrari de regenerare si impadurire

S-au avut Tn vedere pentru Tmpaduriri speciile de baza specifice zonei, alaturi de care
s-au mai introdus Tn culturd, mai ales in cazul refacerilor, salcmul. Tn perioada 1976-1997, s-au
introdus Tn culturd Tndeosebi salcdm. Regenerarea naturald s-a realizat cu dificultati in cadrul acestui
ocol, mai ales in ceea ce priveste cercineele, conditia de baza fiind urmarirea atenta a fructificatiei.

Tn perioada 1987-1996 date comparative privind prevederile si realizérile lucrarilor de
Tmpaduriri pe specii se prezinta in tabelul 3.1.2.3.3.

Tabelul 3.1.2.3.3

Anul Prevederi Specii - ha -
a?;erri‘?' Reaol/:)za” sC TE ST FR DT | DM | DR | TOTAL
P 1115 05 | 3848 | 2361 | 356 | 3255 | 05 10943
1987 R 11860 | 1,0 | 1030 9,0 410 | 80,0 - 14200
% 1063 200 30 4 116 25 - 130

Suprafata planificata a se Tmpaduri a fost depasitda cu 325,7 ha (30%) pe total.
Sortimentul de specii recomandat de amenajament nu s-a putut respecta mai ales datorita necesitatii
substituirii arboretelor de plop si salcie din Lunca Siretului astfel ca suprafata pe care s-au realizat
impaduriri cu salcam este cu 1063% mai mare decét cea prevazuta.

Acest lucru a fost posibil deoarece in U.P. | Luncile Siretului, zavoaiele de plop si
salcie au fost substituite cu salcAmete pe circa 700 ha datorita schimbarilor conditiilor stationale din
acest teritoriu, schimbari care se trateaza pe larg la capitolul 1V. Ca urmare, suprafata ce urma a fi
plantata cu plop alb, negru si euramerican s-a redus considerabil (la 25% din prevederi).

Tmpaduririle cu frasin s-au executat pe numai 4% din suprafata previzuti. Aceasta,
impreund cu stejarul urma a se introduce in plantatii in special dupa taieri rase de substituire si
refacere. Deoarece acestea nu s-au putut efectua pe toata suprafata prevazuta, plantatiile cu stejar si
frasin s-au realizat in functie de suprafata ramasa.

Tmpaduririle prevazute prin amenajament pentru deceniul 1997-2007 au urmarit in
general ritmul tdierilor. S-au realizat numai pe 78% din suprafata propusa, deoarece sunt multe
situatiile in care s-au predat proprietarilor particulari in baza Legii 18/1991, 1/2000 si 245/2005
suprafete insemnate de fond forestier lucru care a condus la scaderea suprafetei de Tmpadurit, si de
aici procentele mai mici ale realizarilor la impaduriri. Tmpaduririle s-au ficut cu speciile propuse
prin amenajament.

Plantatiile au fost bine executate, cu puieti corespunzatori, iar intretinerea lor
s-a facut la timp. Va trebui acordata si in continuare o atentie mai mare intretinerii culturilor
tinere, in special degajarilor de lastarii speciilor nedorite in compozitia viitoarelor arborete.

- 147 -



Instalatiile de transport aflate Tn evidenta ocolului silvic sunt in stare bund de
functionare.
Tn cursul deceniului 1987-1996 s-a construit un singur drum FEQ005 Tn U.P. Il
Nicoresti, trupul Visina. Acesta este un drum dalat in lungime de 1,7 km.
De asemenea s-a prelungit drumul forestier Buciumeni (FE006) din U.P. IV
Buciumeni cu 200 m.
Tn ceea ce priveste constructiile forestiere in cursul deceniului 1987-1996 nu s-a
executat nici o constructie silvica. Amenajamentul din 1987 prevedea construirea a doua cantoane
silvice si a unui sediu de brigada in U.P. Il Torcesti si U.P. 1l Nicoresti (trupul Coastele Siretului).

3.2. Analiza critica a aplicarii
amenajamentului intocmit in anul 2007

Tn tabelul 3.2.1. sunt prezentate realizirile, comparativ cu principalele prevederi,
ale amenajamentului expirat (intrat in vigoare la 01.01.2007).

Aplicarea prevederilor amenajamentului din anul 2007

Tabelul 3.2.1.
S.%ZS Tmpa- | Dega- Curatiri Rarituri Acc. I Tifc'uﬁﬁ‘ése
U.P.| =——| duriri jari (C) (R)
%21 Ihasan] | [ha/an] ; , ; (C+R +Acc. 1)
Yo ha/an m°/an ha/an m°/an m°/an ha/an m°/an
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
P 267 159 2030 ) 190 144 - 39,3 176
| R 552 159 2007 45 2004 106 - o1 151
% 24 100 2] 141 105 4 - 102 86
P 67 - 85 n 130 ® - 21,5 103
1 R 78 - 125 2% 174 & - 29,9 108
% 116 - 147 2% 134 15¢] - 19 106
P 141 - 11 4 77 22 - 8,8 206
m | R 156 - 003 o1 95 27 - 9,53 287
% 1 - 3 3 123 142 - 108 139
P 111 - 114 2 283 566 - 39,7 587
IV | R 53 - 02 1 95 462 - 9,7 463
% 48 - 2 5 A & - 24 e
P 35 - 62 K7 155 148 - 21,7 180
\Y R 513 - 72 15 130 & 1 20,2 98
% 147 - 129 a7 & ) - B A
P 59 - 692 191 651 ¥l - 134,3 552
VI R 62 - 641 145 651 %67 7 129,2 519
% 106 - B 76 100 102 - % A
P 63,96 1,59 116,7 291 148,6 1513 - 265,3 1804
0S| R 31,53 1,59 104,1 232,1 134,54 1386 8 238,64 | 1626
% 49 100 89 80 91 92 - D R0
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Tabelul 3.2.1. (continuare)

P Produse Acc.| Total produse | Taieri de Taieri de | Total volum | Incigi ge | 'ndid ce

U.P.| Realiz principale | principale conservare igiena [m¥an] | recoltare m
s (col. 10+15+ [rrﬁgm ———

+17+19) *
ha/an | m®an | m¥an| ha/an m¥an | ha/an | m¥an| halan | m¥an

0 1 11 12 13 1 15 16 17 18 19 20 21 22
P 2067 640 - 2067 640 07 37 6L7 QP 8% 13

| R 1387 a0 18 1387 422 057 28 3613 27 09 3,4
% 67 63 - 67 66 [ 76 57 63 70 60
P | 162 6 - 162 6 - - 223 | 138 122 20

1 R 146 768 4 146 am - - 1010 163 1030 18 3,2
% D 8L - 0 8L - - 48 107 0] 0
P 17 434 - 17 434 13 | 512 397 220 13 12

m| R | 114 A 18 14 £ - - 934 19 6711 09 4,1
% 67 0 - 67 A - - 3 9 49 I5
P 116 2406 - 116 2406 - - 3145 ™ 3297 37

v | R 53 1743 2 53 1766 - - 135 3 24 25 6,3
% 46 72 - 46 73 - - 4 13 63 68
P 121 1251 - 121 1251 - - 4309 39 1800 23

\Y R 88 915 10 88 95 - - %4 % 17 24 4,3
% 73 73 - 73 4 - - R 25 N 104
P 497 K033 - 497 K133 - - 2624 20 3807 235

Vi| R | 469 285 - 285 - - 281 | 3 3653 25 39
% A R - A R - - & 155 % %
P |111,95| 8732 - 111,95 | 8732 12 549 | 16215 | 1288 12373 2,3

O0.S.| R | 90,61 | 7002 109 | 90,61 7089 | 0,57 | 28 | 778,47 | 1312 10055 1,9 44
% 81 80 - 81 81 5 5 48 102 81 83

* Tn functie de, respectiv pentru, suprafata paduroasa totald din U.P./O.S., din amenajament.

Trebuie mentionat faptul ca analiza prevederi - realizari, la diversele lucrari
evidentiate Tn tabelul 3.2.1., este putin edificatoare, avand in vedere cd suprafata totald a
unitatilor de productie si, mai ales, cea a arboretelor in care s-a reglementat productia,
a fnregistrat diminudri importante in perioada analizatda (01.01.2007 - 31.12.2016), datorita,
in deosebi, aplicarii legilor fondului funciar.

Produse principale

Realizarile la taieri de regenerare — din care rezultd produsele principale
propriuzise, au inregistrat, la nivel de U.P., procente variabile pe volum (63 - 92 %), toate fiind mai
mici decat prevederile amenajamentelor, situatie datorata retrocedarii cdtre fostii proprietari a unor
suprafete Tnsemnate de padure (u.a. incluse Tn planurile decenale de recoltare a produselor
principale), intr-o foarte mica masura datorandu-se precomptérii produselor accidentale I, rezultate
in urma extragerii uscarilor, doboraturilor de vant, etc. Astfel, recoltarea produselor principale
propriu-zise s-a realizat doar in proportiile amintite mai sus, Tn situatia in care totalul volumelor
rezultate din taierile de regenerare si din extragerea produselor accidentale | este de 66 — 92 %.
Tn ceea ce priveste suprafetele parcurse cu taieri de regenerare realizarile la nivel de ocol sunt cu un
minus de 19%, datoritd faptului ca unele arborete prinse in planul decenal au fost retrocedate
fostilor proprietari.
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Produse secundare

Tn cazul acestora, realizarile, comparativ cu prevederile (90 % atat pe suprafatd cat si
pe volum, incluzdnd produsele accidentale), fnregistreaza valori foarte diferite,
atat pe lucrari, cat si la nivel de U.P., situatie datoratd retrocedarii de suprafete de padure
catre fostii proprietari, dar si lipsei de interes sau de fonduri pentru unele lucrari, din care nu
rezultd material lemnos usor vandabil.

Pe lucrari, situatia este urmatoarea :

- curatiri s-au executat in majoritatea U.P. in care au fost propuse, procentele de
realizare pe suprafata fiind foarte diferite. Diferentele mari in ceea ce priveste realizarile comparativ
cu prevederile amenajamentului s-au inregistrat atit la nivel de suprafata parcursa cat si la nivel de
volum extras. Cauza principala a nerealizarii prevederilor amenajamentului precedent o constituie
retrocedarile de padure catre fostii proprietari, uneori fiind determinatd de neatingerea de catre
arborete a stadiului la care se executa curdtirile, unele arborete fiind parcurse cu degajari.

Neparcurgerea n Tntregime cu curatiri a tuturor arboretelor ce necesitau astfel de
lucrdri are repercusiuni negative, usor previzibile, asupra stabilitatii si, mai ales, a calitatii viitoare
a padurilor respective.

- rarituri s-au efectuat, de asemenea sub prevederile pe suprafata (91%) si pe
volum (92%), datorita in principal reducerii suprafetei paduroase proprietate publica a statului,
urmare a punerilor in posesie in baza legilor fondului funciar.

Intensitatea interventiilor la rarituri a fost variabila fatd de prevederi (realizarile
procentuale pe volum sunt uneori sub cele pe suprafata, alteori fiind peste cele pe suprafatd). Starea
actuala a arboretelor parcurse cu rarituri corect executate, nu evidentiaza interventii sub nivelul
solicitat de fiecare arboret in parte — nerealizarile ,pe volum” se datoresc, Th majoritate,
supraestimarii de catre amenajamente a volumelor de extras (in arborete cu densitati de 0,8 sau
putin peste aceasta valoare au fost prevazute rarituri, considerand ca in deceniul de aplicare a
amenajamentului padurile respective vor realiza densitdti care vor necesita astfel de lucrari — aspect
care nu s-a realizat in toate cazurile).

Trebuie mentionat cd, daca reducerea (chiar sistarea) taierilor de produse
principale, in contul produselor accidentale 1 (in vederea precomptarii acestora pe seama
produselor principale), este o forma de conservare, de protejare a fondului forestier,
precomptarea produselor accidentale Il (chiar a acelora manifestate izolat in arboretele
prevazute la rarituri), pe seama taierilor de ingrijire s-a dovedit a fi o practica deosebit
de daunatoare pentru evolutia viitoare a arboretelor (de altfel, s-a renuntat la precomptarea
produselor accidentale II).

- degajari s-au executat, numai n suprafetele prevazute a fi parcurse cu astfel de
interventii.

- taieri de igiena - desi pare a fi 0 nerealizare la aceasta categorie de lucrari in ceea ce
priveste suprafata parcursa (48%), taierile de igiena au depasit volumul planificat (102%), dar in cea
mai mare parte, s-au executat la timp si ori de cate ori au fost necesare — in momentul efectuarii
descrierii parcelare nu existau decat suprafete mici (cele afectate de uscare slaba), sau palcuri ce
necesitau igienizari. Trebuie specificatcd, uneori, la taieri de igiend, au fost contabilizate si o parte
din produsele accidentale extrase odata cu igienizarea suprafetelor respective, la fel cum simultan
cu executarea lucrarilor de ingrijire sau extragerea produselor accidentale, s-a facut si igienizarea
u.a. respective, volumul rezultat din igiena fiind contabilizat, dupa caz, la lucrari de Tngrijire
(curatiri sau rarituri) sau la produse accidentale.

- 150 -



Taieri de conservare

Nu s-au executat lucrari (tdieri) de conservare decat in U.P. I Luncile Siretului.
Nerealizarea se justifica prin prin faptul c& o parte din suprafetele ce trebuiau sa fie parcurse cu
taieri de conservare au fost retrocedate, sau erau retrocedabile, in perioada analizata.

Lucrari de regenerare si impadurire

Procentul mic de realizare la Tmpaduriri (49 %) se justifica prin faptul ca:

- nu s-au realizat prevederile la taieri de produse principale datorita
retrocedarii unor suprafete din planurile decenale - o parte din cele ce trebuiau parcurse
cu ultima taiere (de racordare) ;

- regenerarea naturald, care s-a obtinut dupd taierile de racordare executate,
a fost mult mai buna comparativ cu previziunile amenajamentului ;

Este benefic faptul ca Tmpaduririle (plantatii integrale sau completdri in regenerari
naturale sau mixte) s-au executat, ori de cate ori a fost nevoie, Tn marea majoritate a
suprafetelor care au necesitat astfel de lucrari - suprafetele goale de Tmpadurit, cele
dezgolite prin taieri rase sau rezultate dupa extragerea produselor accidentale manifestate
in masa, sau In cele ce presupuneau completari.

Instalatii de transport si constructii forestiere
La amenajarea precedenta nu s-a evidentiat necesitatea realizarii de noi drumuri

ar face la realizarea unor astfel de investitii. Lucrarile referitoare la instalatiile de
transport s-au rezumat la intretinerea drumurilor forestiere existente.

Tn ceea ce priveste constructiile forestiere, amenajamentul anterior nu a prevazut
realizarea unor noi constructii forestiere. Tn deceniul de aplicare a amenajamentului din anul
2007 nu s-au realizat constructii noi, singurele activitati specifice constructiilor silvice au fost
reparatiile si intretinerile curente ale constructiilor existente.

Alte produse

In afara lemnului, amenajamentul precedent mai prevedea posibilitatea
valorificarii si altor produse ale fondului forestier sau a zonelor limitrofe cum ar fi
vanatul, semintele forestiere, fructele de padure, ciupercile comestibile, diversele plante
medicinale, etc.

Avand Tn vedere ca dupa evenimentele din decembrie 1989, cu exceptia
vanatului, cererea de astfel de produse pe piata internd si mai ales externd, s-a diminuat (sau
preturile oferite au scazut mult datorita concurentei tarilor din estul Europei - mai ales a
acelora din fosta Uniune Sovieticd), s-au diminuat recoltele si s-a redus preocuparea
personalului ocolului Tn ceea ce priveste produsele mai sus amintite. Ca atare, o analiza
corectd si concludentd a realizérilor la ,produse accesorii”, comparativ cu prevederile,
ar fi neconcludenta pentru potentialul natural si uman al O.S. Tecuci si, ca atare, nu se
va prezenta.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Pana in 1948, existenta mai multor proprietari a atras dupa sine si existenta
unor moduri diferite de gospodarire, in raport cu interesele acestora.

Efectele gospodaririi padurilor Tn perioada : Tnceputul secolului XX si, mai ales,
dup@ nationalizare, se reflectd in evolutia claselor de varsta, a densitatii, a claselor de
productie si a compozitiei arboretelor (in deosebi ale celor in care s-a reglementat si se
reglementeaza recoltarea de produse principale).
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Tn tabelele 3.3.1. - 3.3.4. (in limita datelor existente), se prezintd o evolutie a
acestor elemente de structura.

Deoarece arboretele in care s-a reglementat recoltarea de produse principale a
fost privita diferit in decursul timpului si ca atare suprafata acestora a diferit mult mai mult
decat totalitatea padurilor, situatiile care se vor prezenta se refera la intreaga suprafatda a
padurilor, avand in vedere si faptul ca la primele amenajari toate arboretele erau ,in
productie”, iar in arboretele scoase, treptat, ,,in afara productiei”, s-au executat (fie si cu o
intensitate mai redusd) taieri de conservare, lucrari de ingrijire, extrageri de protectie, taieri
de igiend, Tmpaduriri, etc., lucrari care au afectat elementele de structura analizate Tn acest
subcapitol.

Desi suprafetele cu padure sunt foarte diferite Tn etapele analizate, din evolutia
acestor elemente de structurd se pot trage unele concluzii referitoare la modul de gospodarire
a padurilor, inainte de actuala amenajare. Din cauza lipsei informatiilor anterioare la unele U.P. se
vor prezenta (analiza) numai situatiile Tnregistrate incepand cu amenajarea din anul 1997.

Dinamica claselor de varsta

Oglindeste ritmul/dinamica suprafetelor parcurse cu ,ultimele” taieri (taierile de
regenerare si/sau extragerea produselor accidentale manifestate pe suprafete insemnate - Th masd).

Situatia claselor de varsta

Tabelul 3.3.1.
Anul Total Clasele de varsta* [ % din suprafata ]

amena- UP. padure I 1 m Y Vo VI si peste
jarii [hal | (120 ani) | (21-40 ani) | (41-60 ani) | (61-80 ani) (8;;&)00 (> 101ani)
| 997,2 89 10 1 ] - -
T 1117,0 31 9 47 13 - -
1 1062,5 12 58 24 16 - -
v 1298,0 5 43 29 23 - -
1997 vV 941,3 2 23 33 12 - -
Vi 1580,9 56 34 8 2 - -
0.s. 6996,9 | 26588 | 21690 | 16093 559,8 ) -
% 100 38 31 23 8 - -
| 7044 94 6 - - - -
T 609,4 52 10 25 13 - -
I 702,4 17 13 46 17 7 -
2007 v 886,3 21 11 45 19 4 -
Y, 792,9 29 14 30 14 12 -
VI 1619,9 65 13 21 - 1 -
0.s. 53153 | 27789 616,7 | 13484 419,4 151,9 -
% 100 52 12 25 8 3 -
| 568,07 62 38 - - - -
T 600,80 36 27 4 22 11 -
HE(+1V) | 635,13 18 1 31 25 15 10
2017 Y, 750,17 34 9 12 32 14 -
Vi 1624,59 61 19 10 10 - -
0.s. 4178,76 | 1923,15 7596 | 460,98 700,7 | 271,21 63,12
% 100 46 18 11 17 6 2

* clase de varsta de 20 de ani
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Se observa ca la nivel de ocol, structura pe clase de varstd a inregistrat fluctuatii, cu
diferentieri Tntre unitatile de productie. La ultimele trei niveluri de amenajare majoritatea
arboretelor sunt in clasele | — a Ill-a de varstd. Pe subunitati de gospodarire nsa, situatia este
diferitd, avand Tn vedere marimea diferita a claselor de varsta (de 5, 10 si respectiv 20 de ani).

Ritmul ridicat al taierilor s-a manifestat dupa nationalizare, la primele amenajari din
anii 1953-1976, cand s-au constituit subunitati de conversiune prin imbatranire si mai ales refacere,
mai mult acestea chiar s-au intensificat, situatia mentinandu-se pana in 1976. In perioada 1986-1996
taierile au fost reduse si prin aplicarea prevederilor din Legea nr. 2/1986, masuri justificate prin
dezechilibrul accentuat la care au ajuns clasele de varsta din aceste paduri.

Tn ultimele decenii evolutia distributiei arboretelor pe clase de varsta a fost influentaté
pe de o parte de miscdrile de suprafata precum si de evolutia fireasca a varstelor. Actualmente,
varsta medie pentru fondul productiv este de 33 de ani.

Densitatile arboretelor

Relevd, in deosebi pentru padurile in care s-a reglementat recoltarea de produse
principale, starea arboretelor in diferitele etape ale dezvoltarii lor, dand totodata si o imagine
asupra tratamentelor aplicate.

Dinamica densitatii arboretelor

Tabelul 3.3.2.
Categorii de consistenta
aﬁggg- U.p. p-lé-l((;tjarle (% din suprat.) Consi_st.
e medie
jarti [ha] 01-03 | 04-06 | 07-10
I 997,2 1 42 57 0,69
1l 1117,0 1 17 82 0,74
1 1062,5 - - 100 -
1997 IV 1298,0 1 2 97 0,80
Vv 9413 4 22 74 0,70
Vi 1580,9 3 11 86 0,75
0.S. 6996,9 - 22 78 0,74
I 704.4 11 9 80 0,73
I 609,4 16 15 69 0,69
1l 702,4 2 96 0,77
2007 vV 886,3 1 1 98 0,80
Y 792,9 4 88 0,77
Vi 1619,9 1 11 88 0,82
0.S. 5315,3 5 10 85 0,76
I 568,07 6 23 71 0,71
I 600,80 10 19 71 0,72
11 (1+1V) 635,13 3 6 91 0,78
2017 v 750,17 3 5 92 0,77
Vi 1624,59 1 8 o1 0,84
0.S. 4178,76 3 11 86 0,78
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In perioadele analizate, pentru care se cunosc date, existau/existd arborete cu
consistente scazute si foarte scazute (0,4-0,6, respectiv 0,1-0,3).

Acest aspect se datoreaza, pe de o parte, manifestarii sistematice a diversilor
factori destabilizatori ce actioneaza n zona (atacuri ale diversilor daunatori, uscari,
doboréaturi si/sau rupturi produse de véanturile puternice si/sau caderile abundente de
zapada, etc.) si pe de altd parte practicarii tratamentelor cu perioade medii de
regenerare.

La suprafata cu consistente reduse au participat si plantatiile si regenerarile
naturale/mixte, care nu au realizat Inca starea de masiv.

Compozitia arboretelor

Aceasta reflecta gradul de artificializare a structurii acestora la momentele
(amenajarile) analizate, situatie ce evidentiazd, fie si partial, politica forestiera din
perioadele respective.

Situatia compozitiei specifice

Tabelul 3.3.3.
Anul Total Specii [%]
amena | U.P padure
jarii [ha] sC STB FR TE ST FA GO DR DT DM
I 997,2 76 3 2 - - - - - - 19
1 1117,0 24 20 10 2 30 - - - 14 -
1997 i 1062,5 - - - - - - - - - -
v 1298,0 8 - - 42 7 5 - - 32 6
\% 941,3 37 1 30 - 19 - - 1 8 4
VI 1580,9 74 15 3 - 2 - - 1 5 -
Total ha 6996,9 | 3008,7| 489,8| 629,7| 839,6| 489,8| 349,8 - -| 699,7| 489,8
% 100 43 7 9 12 7 5 - - 10 7
| 704,4 91 2 2 - - - - 1 - 4
1 609,4 44 37 3 - 9 - - - 6 1
i 702,4 7 - - 36 - 5 6 1 32 13
2007
v 886,3 18 - 4 33 13 8 - - 23 1
\% 7929 21 2 35 - 27 - - 12
Vi 1619,9 76 15 3 - 2 - - 1 3 -
Total ha 5315,3 | 2811,4| 486,8 | 400,4 | 406,0 | 418,2 | 83,3 | 451 | 38,0 | 512,7 | 113,4
% 100 53 9 7 8 8 1 1 1 10 2
| 568,07 86 2 3 - - - - - 5 4
1 600,80 41 37 5 - 8 - - - 8 1
2017 (IIII-I+I|V) 635,13 8 - - 55 3 9 9 - 12 4
\% 750,17 18 1 39 - 29 - - 1 9 3
VI 1624,59 75 16 3 - 2 - - 1 3 -
Total ha 4178,76 | 2150,66| 496,16 | 403,41 | 344,45| 307,13| 56,88| 55,03| 22,21|257,88| 84,95
% 100 54 13 8 8 6 1 1 1 6 2

Situatia de la amenajarea actuald (desi nu foarte concludenta avand in vedere
diminuarea masiva a fondului forestier proprietate publica a statului), releva o scadere a
participarii Tn compozirie a stejarului, teiului, fagului si diverselor specii tari si moi, in favoarea
salcamului si a stejarului brumariu, in timp ce gorunul si frasinul au ramas aproximativ la
acelasi nivel de participare.
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Prin respectarea prevederilor prezentului amenajament, care stabileste continuarea
aplicarii tratamentelor cu perioade medii-lungi de regenerare, prin efectuarea completarilor stabilite
si prin diminuarea treptata a participarii, salcAmului in compozitia arboretelor, se vor crea structuri
intermediare care, in timp, vor conduce padurile din zona spre o structurd normala in ceea ce
priveste compozitiile specifice tipurilor natural-fundamentale de padure existente, obtinandu-se
totodata arborete cu valoare economica mai mare si cu rezistenta sporita la factorii destabilizatori si
limitativi ce se manifesta in zona.

Productivitatea padurilor

Dinamica productivitatii padurilor este greu de analizat deoarece, mai ales la
primele amenajari moderne de dupa anul 1948, datele de referinta erau diferite (valorile ce concurau
la determinarea claselor de productie erau altele, iar tabelele de productie nu au
fost aceleasi la amenajarile analizate).

Evidenta productivitatii padurilor

Tabelul 3.3.4.
Anul Total Clasele de productie [%] Cl. prod
amena- U.P. padure .
o medie
jarii [ha] [ I " 1% \% -
| 997,2 - - 50 11 39
11 1117,0 - 5 74 14 7
1 1062,5 - 44 29 21 6
1997 v 1298,0 2 41 40 14 3
V 941,3 1 4 26 25 24
VI 1580,9 - 2 33 40 25
Total 6996,9 34,4 975,4 2998,5 1460,3 1528,3 "5
100 - 14 43 21 22
| 704,4 - - 41 30 29
11 609,4 - - 62 26 12
1 702,4 38 13 32 15 2
v 886,3 1 43 41 13 2
2007 V 792,9 1 7 31 51 10
VI 1619,9 - 2 30 47 21
Total 5315,3 159,0 304,9 2016,9 1974,0 860,5 16
100 3 6 38 37 16
| 568,07 - 2 8 62 28
1 600,80 - - 45 42 13
1
po17 (H1+1V) 635,13 25 48 10 5 12
V 750,17 1 3 56 28 12
VI 1624,59 - 2 17 64 17
Total 4178,76 168,26 357,98 | 1077,89 | 1903,43 671,20 6
100 4 9 26 45 16

Cu toate cele anterior prezentate, din tabelul 3.3.4., se evidentiaza, pentru
amenajarile analizate, o relativ mica variatie procentuala la nivelul claselor de productie — este o
diminuare a reprezentarii in clasele inferioard de productie, in favoarea celor de productivitate
superioare. Consideram ca aspectul se datoreaza si aplicarii legilor findului funciar — s-au
retrocedat, majoritar, arborete din clasele inferioare de productie.

Avand in vedere cele anterior prezentate si faptul cd arboretele subproductive
sunt putine (45,43 ha), dacd fondul forestier nu va fi afectat de modificari mari ale
suprafetei, situatia productivitatii padurilor in etapele viitoare nu va fnregistra variatii
importante (a se vedea tabelul 15.1.1.— Dinamica dezvoltarii fondului forestier).
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Pentru toate analizele efectuate (evolutia claselor de varstd, a categoriilor de
consistenta, a compozitiei si a productivitatii padurilor), situatia Tinregistrata la ultima
amenajare nu poate fi comparata, decat partial, cu cele anterioare deoarece, prin
aplicarea legilor fondului funciar, s-au restituit, celor Tndreptatiti, suprafete importante
din fondul forestier gospodarit anterior de ocolul Tn studiu.

Ca atare ,,variatiile procentuale, pozitive sau negative, inregistrate in fiecare
situatie pentru padurile ramase in gestiunea R.N.P., gospodarite de D.S. Galasi prin
O.S. Tecuci, nu releva decat parsial o crestere, respectiv o micsorare, ci este rezultanta
diminuarii fondului forestier proprietate publica de stat, ce constituie actualul O.S. Tecuci.

Ca o0 rezultanta a celor analizate, deducem cd, prevederile unora dintre
amenajamentele anterioare, ca si modul de gospodarire din perioadele de aplicare a lor,
au avut si unele consecinte nefavorabile asupra structurii arboretelor si padurii in
ansamblul sau, situatie care, in perioadele de aplicare a ultimelor doua amenajamente — in
deosebi a ultimului, evidentiazd o orientare favorabila.

%0 % % % % % % o o % o % % % 0 0 e O oo
DX R R X R IR IR X SR XX RCIE X R X
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI

4.1. Metode si procedee de culegere
si prelucrare a datelor de teren

aN

Y‘\In concordantd cu prevederile normelor tehnice in vigoare, datele necesare
descrierii parcelare s-au cules, din fiecare u.a. in parte, prin parcurgerea terenului, ocazie
cu care s-a actualizat si delimitarea subparcelarului.

Datele inscrise in fisele de descriere parcelara s-au obtinut prin masuratori sau
estimatii. S-au cules date referitoare la caracteristicile dendrometrice, biologice si fitosanitare
ale arboretelor din fiecare unitate amenajisticd constituita, pe baza cdrora s-au indicat lucrarile
necesare a se efectua in deceniul Tn curs.

La fundamentarea lucrarilor propuse s-au utilizat datele stationale culese cu
ocazia efectudrii cartarilor stationale la scara mijlocie, Tn cadrul carora s-au efectuat
profile principale de sol Tn situatii caracteristice, precum si profile de control. Datele
pedologice au fost aprofundate prin analizele de sol, efectuate in cadrul laboratorului din
I.N.C.D.S. "Marin Dracea” - S.C.D.E.P. Brasov.

Datele de teren au fost consemnate in fisele unitatilor amenajistice si Tn cele ale
profilelor de sol, prin coduri si denumiri oficializate, fisele respective constituind documentele
primare ale sistemului informatic al amenajarii padurilor.

Tn scopul cresterii preciziei de determinare a volumului de masad lemnoasd, n
arboretele exploatabile in primul deceniu, s-au facut inventarieri statistice (cercuri de 500 m?
cu raza variabild) sau integrale (fir cu fir) - acestea au fost
facute de catre personalul I.N.C.D.S. ”Marin Dracea” - S.C.D.E.P.
Roman, calculul volumelor respective facandu-se prin metoda
»seriilor de volume®. Pentru restul arboretelor s-a utilizat metoda
»tabelelor de productie simplificate®, iar pentru cele puse in
valoare de catre ocol, s-au preluat volumele din actele de punere
in valoare respective.

0O.S.
TECUCI

Majoritatea  situatiilor ~statistice prezentate 1in

amenajament, precum si  calculul
de amenajament privind produsele
principale, produsele secundare si
lucrarile  (taierile) de conservare,
au fost obtinute prin prelucrarea
datelor de teren, pe calculatoarele din dotare, pe baza programului

AS 2007, versiunea de prelucrare din data de 17.09.2009.

T,
’....'...
C 2 AL 7 F .y
2 2 T 27 7 2 ——
a2 4
-
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4.2. Elemente generale privind cadrul natural

4.2.0. Descrierea generala

%adrul natural al O.S. Tecuci este specific extremitdtii nord-estice a Campiei
Romane, zonei de dealuri caracteristice partii nordice a Podisului Barladului, respectiv celui din
lunca din partea stanga a Siretului. Ocolul este situat in bazinul hidrografic inferior al raului Siret si
afluentilor séi de pe partea stanga, respectiv in bazinul hidrografic inferior al raului Barlad.

4.2.1. Geomorfologie

’Pédurile din Ocolul Silvic Tecuci ocupa trei zone geomorfologice:

- extremitatea de nord-est a Campiei Romane;

- prelungirile sudice ale dealurilor din Podisul Béarladului;

- Lunca Siretului de pe malul stang intre localitatile Argeaua (N) si Ivesti (S).

Teritoriul este cuprins aproximativ intre latitudinile nordice 45°40 si 4620 si
longitudinile Tntre 27°40 si 28°10", ocupand partea sud-estica din Tinutul Podisului Moldovei.
Suprafata cea mai mare este ocupatd de Campia Romana care cuprinde teritoriile din unitatile de
productie: U.P. 11, U.P. VI si parte din U.P. IlI.

Céampia din aceastd zona face parte din Subtinutul Campiei Piemontane a faciesurilor
subcolinare, caracterizata ca o campie naltd, de terase inclinate. Tn cadrul ei se separa doud districte
(pe teritoriul Ocolului Silvic Tecuci) si anume:

- Districtul Campiei Tecuciului alcatuit din doua terase joase cu altitudini intre 40-80
m; Tn aceasta zona, teritoriul este slab fragmentat, unitatea geomorfologica cea mai frecventa fiind
campia; rareori se Tntalnesc versanti cu inclinari usoare sau medii determinate de unele cursuri de
apa din regiunea - Barlad si Siret.

In unitatile de productie 11 si %lIl, Tn portiunile situate in apropierea Barladului,
microrelieful este reprezentat de mici depresiuni lacustre si valcele unde apele stagneaza vreme mai
indelungata.

Tn unitatea de productie VI Draganesti sunt cAmpii de terase pleistocene acoperite cu
depozite loessoide, nisipuri si nisipuri eoliene ce se continua cu nisipurile de dune de la Hanu
Conachi.

Un alt district este cel al campiei premontane inalte Poiana - Nicoresti separat de
piemontul din Valea Siretului. Este un piemont levantin, acoperit cu o cuverturd foarte groasa de
depozite loessoide de varsta cuaternara, care face trecerea intre campiile piemontane cuaternare si
piemonturile eoliene levantine din Curbura Subcarpatilor.

Energia de relief este mai mare (180-250 m). Fragmentarea terenului este mai
evidentd, determinata de cursurile de apa care brazdeaza teritoriul.

Unitatile geomorfologice cele mai frecvente sunt versantii cu inclinare medie sau
puternica (trupul ,,Coastele Siretului™).

Tn acest district este cuprinsd o parte din unitatea de productie 1l Buciumeni. Acest
district piemontan, n partea sa nordicd, vine Tn contact cu ultimele prelungiri deluroase din sudul
Podisului Béarladului. Acestea se prezinta sub forma de interfluvii largi acoperite partial de depozite
loessoide, fragmente de vai adanci.

Energia de relief ajunge la 280-300 m.

Unitatile geomorfologice cele mai frecvente sunt versantii cu inclinare medie si
platourile.

Suprafata ocupatd de prelungiri deluroase este redusd (partea nordicd a trupului
Buciumeni).

O alta unitate geomorfologica este Lunca Siretului care cuprinde terenuri din
apropierea albiei, formata din aluviuni si depozite recente.
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Forma de relief majoritara este lunca.

Caracterul general al inclinarilor este moderat.

Tn zona deluroasd n trupul ,,Coastele Siretului”, datoritd fenomenului de eroziune
apar suprafete cu inclindri peste 40°.

Suprafetele cu inclinari repezi (16-30°) sunt situate Tn zona deluroasd, indeosebi in UP
I11 Buciumeni.

Expozitia generald a Ocolului Silvic Tecuci este cea insoritd, datoritd faptului ca
relieful majoritar este format din lunci si campii.

Ca urmare a directiei de scurgere a apelor si a versantilor formati de acestea, o0 mare
parte din suprafata ocolului silvic este partial insorita.

Expozitiile conditioneaza caracterele stationale in sensul cd pe vesantii umbriti si
partial Tnsoriti se Tnregistreaza un plus de umiditate si un minus de caldurd spre deosebire de
terenurile puternic Tnsorite (UP I, 11 si VI) unde exista plus de caldura si evapotranspiratie potentiala
ridicata, deci un deficit de umiditate.

S-au considerat: - expozitii insorite S si S-V;

- expozitii partial Tnsorite E, S-E, V si N-V;
- expozitii umbrite N si N-E.

Formele de relief cele mai frecvente sunt campiile urmate de lunci si dealuri.

Cea mai complexa unitate de productie este UP I11 Buciumeni care cuprinde ca forme
de relief lunci, cdmpii medii si dealuri.

Altitudinea minima se gaseste in U.P. I, (ua 18 - 20 m), iar cea maxima
in U.P. Ill, 260 m (u.a. 17 A). Altitudinea medie pe ocol este cuprinsa intre 60 m si 70 m.

Repartitia altitudinala a fondului forestier al ocolului este urmatoarea:
- 0-200M 3943,93 ha (87,71 %) ;
- 201 - 400 M i, 552,62 ha (12,29 %) ;
Total : 4496,55 ha (100 %)

Repartitia fondului forestier in raport cu inclinarea versantilor este urmatoarea :

© SUD 167 e 4408,33 ha (98,04 %) ;
- intre 16 Si 30% oo 23,54 ha (0,52 %) ;
- ntre 31 si 409 i - ha (-%);
- peste 409 ... 64,68 ha (1,44 %) ;

Total : 4496,55 ha (100 %)

Tn raport cu expozitia, situatia este urméatoarea :

= TNSOMEA oo 4020,74 ha (34 %) ;
- partial TNSOrta .....cvevvveeieiiececie e 468,26 ha (39 %) ;
= UMDBIIA L, 7,55 ha (27 %) ;

Total : 4496,55 ha (100 % )
Situatia sintetica pe altitudini, expozitie si inclinare este prezentata in partea a ll-a a
amenajamentului, cap. 16.3.3.

4.2.2. Geologie

%eritoriul Ocolului Silvic Tecuci, fiind asezat in trei forme de relief distincte:

dealuri, campie, lunca se caracterizeaza printr-o structurd geologica complexa.

In partea nordica a teritoriului sunt intalnite, mai ales pe culmile dealurilor depozite de
Pontian - Dacian, la care se pot distinge trei orizonturi:

- un orizont bazal alcatuit din alternante de argile, argile nisipoase si nisipuri, parte
fosilifere;

- un orizont mediu format numai din nisipuri galbui;

- un orizont superior de argile 150 nisipoase de culoare rosiatica nefosilifere.



Unele culmi sunt acoperite cu nisipuri fine sau grosiere care au uneori Th masa lor
concretiuni gresoase si calcaroase care prin cimentare dau nisipurilor un aspect conglomeratic.

Tn partea sudic a teritoriului, pe cAmpiile Tnalte (in platouri) se Tntalnesc depozite loessoide
din Pleistocenul superior, cu grosimi ce variaza intre 5 si 50 m. Ele sunt constituite in general din
nisipuri prafoase galbui cu un continut ridicat de CaCO3 si lipsit de resturi fosile. Aici sunt si
nisipuri mobile (UP VI Draganesti).

Pleistocenul inferior, cu cele mai vechi depozite din cuaternar este reprezentat sub forma
unor insule cu grosimi reduse (8-10 m) descrise sub numele de pietrisuri.

In Lunca Siretului si a Barladului, substratul litologic este constituit din aluviuni recente,
reprezentate din nisipuri, pietrisuri si depozite loessoide. Aceste depozite contin o panza acvifera
protejata de o patura de 1-4 m de argile cenusii, impermeabile.

Tn tabelul 4.2.2.1. sunt prezentate rocile de solificare intalnite, pe unititi de productie, cu
mentiunea ca majoritatea lor sunt bazice sau intermediare, ceea ce a determinat ca majoritatea
solurilor formate sa aiba in general reactie alcalina sau slab acida.

Tabelul 4.2.2.1.
ROCA DE SOLIFICARE UNITATEA DE PRODUCTIE TOTAL
| 1 11 \Y VI
Nisipuri si pietrisuri 738,53 - - - - 738,53
Depozite loessoide si nisipuri - 648,49 669,80 795,33 - 2113,62
Argile marnoase - - - - 128,10 128,10
Nisipuri - - - - 1516,30 1516,30
Total 738,53 648,49 669,80 795,33 1644,40 4496,55

Analizand date din tabelul 4.2.2.1 se constata ca substratul litologic este format in marea
majoritate a cazurilor din alternante de roci primare, care prin prezenta continua mai mare a uneia in
detrimentul alteia, a conditionat formarea tipurilor si subtipurilor de sol.

Prezenta intercalatiilor argiloase printre nisipurile din depozitele neopliocene a favorizat pe
alocuri (trupul ,,Coastele Siretului””) alunecari de teren.

Materialul parental fiind constituit din roci relativ usor degradabile, a favorizat
formarea unor soluri mai profunde, fara schelet, deci cu un volum edafic de la mijlociu la mare,
l&s&nd spatiu suficient pentru dezvoltarea sistemului radicelar al speciilor forestiere.

4.2.3. Hidrologie

Cursurile principale de apa care strabat teritoriul Ocolului Silvic Tecuci sunt: raul Siret
si raul Barlad. Béarladul, (care traverseaza aproape axial teritoriul Ocolului Silvic Tecuci) are ca
afluenti pe dreapta Berheciul si Tecucelul, iar pe stdnga Balaneasca si Corozelul.

Dupa ,,Monografia geografica a R.P.R.”, reteaua hidrografica se incadreaza in ,,tipul
I” caracteristic Campiei Romane.

Aici, apele mari de primavara incep in general la inceputul lunii martie si dureaza in
medie mai putin de o luna.

Ca urmare a regularizarii cursurilor celor doua rauri nu se mai produc inundatii si
revarsari ale apelor. prin regularizarea Siretului, regimul hidrologic a devenit constant in U.P. |
Luncile Siretului, fapt care a dus la schimbarea conditiilor stationale.

Siretul are un debit relativ constant, acesta fiind reglat prin barajul de la Cosmesti. Tn
schimb, Barladul are un debit mult mai inconstant decét Siretul. Vara, debitul sau este redus pentru
ca primavara, la topirea zapezilor si toamna acesta sa creasca considerabil.

Berheciul, are si el un debit inconstant. Depumerile sale sunt de natura nisipoasa
deoarece parcurge partea vestica a Podisului Barladului, al cérui substrat este constituit din nisipuri.

Celelalte ape sunt de importanta mai redusa. Acestea seaca in timpul verii si 1si
maresc debitul Tn urma ploilor torentiale si topirii zapezilor.
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Apa freaticd este in general la adancimi mai mari si raméne inaccesibila pentru
vegetatie. Chiar si in UP | Luncile Siretului, nivelul apei freatice este scazut fiind determinat de
scoaterea pietrisului din balastierele din albia Siretului.

Regimul pedohidric al marii majoritati a solurilor este de precipitatii si anume de tip
percolativ sau transpercolativ (H1c). Exceptie o formeaza solul aluvial freatic (U2d).

Regimul hidric al solurilor a fost stabilit prin observatii si a fost corelat cu climatul
local (topoclimat) caracterizandu-se, asa cum s-a aratat printr-un maxim la inceputul perioadei de
vegetatie (martie - aprilie) si printr-o scidere lentd pe parcursul verii spre toamnd. Tn luna
septembrie se realizeaza cea mai redusa umiditate a solului.

Observatiile la nivel de unitate amenajistica au fost inregistrate pe baza interpretarii
mai multor factori ca: intensitatea drenajului intern, caracterele morfologice ale solurilor, flora
indicatoare, starea solului.

Principalele elemente ale complexului de relief (altitudine, inclinare, expozitie)
influenteaza in mod direct umiditatea solurilor.

4.2.4. Climatologie

Datele climatice prezentate in continuare au fost preluate din “Clima R.S.R.- volumul
II” pentru intervalul 1866-1955 la statia meteorologica Tecuci. Lipsa datelor ulterioare precum si
schimbarile climatice globale survenite in ultimele decenii ne fac sa privim cu prudenta aceste date
n special pentru valorile absolute.

4.2.4.1. Regimul termic

Din datele prezentate se remarca potentialul termic ridicat al verilor, perioada de
vegetatie lunga. De asemenea se poate observa ca in lunile de iarna temperaturile medii nu sunt
foarte coborate.

Nu s-au constatat geruri tarzii sau timpurii care sa fi avut influente negative asupra
vegetatiei forestiere, ele avand loc de regula inainte si dupa terminarea sezonului de vegetatie. Se
poate trage concluzia ca perioada de vegetatie este destul de lunga si regimul termic este favorabil
vegetatiei forestiere.

Elemente ale regimului termic

Tabel 4.2.4.1.1.
Nr. Specificari Valori (date)
crt
Temperatura aerului — medii | I im | v | v [ VI | VIl |VHI| IX X X1 X1
1 |lunare si anuale, maxime lunare,| -4,0 | -1,7 | 36 | 99 | 159|195 21,7 |21,3| 16,7 | 10,5 | 44 | -0,7
minime lunare (°C) Anuali: +98°C
2 Amplltudmeg temperaturilor 257°C
medii anuale
3 Temperatura maxima +39.4°C (05.08.1905)
absoluta
4 Temperatura minima -29,3°C (25.01.1942)
absolutd
Temperatura medie pe larna Primavara Vara Toamna Perioada de vegetatie
5 anotimpuri si perioada de
vegetatie (°C) -2,1 +9,8 +20,8 +10,5 +16,5
Tnceputul, sfarsitul, durata Tneeoutul Sfarsitul Durata medie Suma T
6 medie, si suma temperaturii P 3 (zile) medii > 0°C
..> 0
mediiz 0°C 25.11 10.XI1 289 3788
(perioada bioactiva)
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Nr. e g . .
ot Specificari Valori (date)
Tnceputul, sfarsitul, durata N A Durata medie Suma T
7 medie, si suma temperaturii Inceputul Starsitul (zile) medii > 10°C
medii 210°C
(perioada de vegetatie) 161V 18.X 186 3300
8 | Data medie a primului inghet 22.1X
9 | Data medie a ultimului Tnghet 22.V

Din datele prezentate se remarca potentialul termic ridicat al verilor, perioada de
vegetatie lunga. De asemenea se poate observa ca in lunile de iarna temperaturile medii nu sunt
foarte coborate.

Temperatura medie anuala si amplitudinea temperaturilor medii anuale indica un
bilant termic favorabil dezvoltdrii vegetatiei forestiere caracteristice O.S. Tecuci. De asemenea,
maximele temperaturilor anuale se inregistreaza la mijlocul perioadei de vegetatie, cu efect
pozitiv asupra dezvoltarii arboretelor.

Nu s-au constatat geruri tarzii sau timpurii care sa fi avut influente negative asupra
vegetatiei forestiere, ele avand loc de reguld nainte si dupa terminarea sezonului de vegetatie. Se
poate trage concluzia ca perioada de vegetatie este destul de lunga si regimul termic este favorabil
vegetatiei forestiere.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

’Precipita;iile medii lunare, pe anotimpuri si in sezonul de vegetatie preluate,
de asemenea, din Atlasul climatologic, sunt redate in tabelul 4.2.4.2.1.

Elemente ale regimului pluviometric

Tabel 4.2.4.2.1.
Nr. Specificari Valori (date)
crt
Precipitatiile atmosferice | I Il v Vv VI Vi VI IX X Xl Xl
1| mediilunaresi anuale [28,8 (238 |259 |354 |56,6 72,2 |52,7 36,8 (349 (369 (332 (298
(mm) Anual: 467,0
Precipitatiile medii pe larna Priméavara Vara Toamna Pericaciade vegetaie
2 | anotimpuri si perioada
de vegetatie 824 117,9 161,7 105,0 218,3
3 Data medie a primei si Prima ninsoare Ultima ninsoare
ultimei ninsori 04.XI1 17.11
Data medie a primului si Primul strat Ultimul strat
4 ultimului strat de zapada
cu durata medie a 14.XI1 0L.11
acestuia
s Umiditatea atmosferici larna Primdvara Vara Toamna Anual
(%) 79 63 57 67 66
o | I Il v Vv VI Vi VI IX X Xl Xl
6| Evapotranspiratia 0 0 | 12 | 46 | 94 | 124 | 141 | 128 | 81 | 42 | 12 | 0
potentiala (mm)
Anual: 680,0

Fenomenele de iarnd au o durata relativ lungd. Desi ninsorile sunt Tn general in
cantitati mici, stratul de zapada acopera continuu terenul din decembrie si pana in februarie - martie,
datorita temperaturilor relativ scazute. lernile sunt aspre.

Valorile medii lunare ale precipitatiilor atmosferice prezinta un maxim in sezonul cald
si un minim n sezonul rece. Precipitatiile sub forma de zdpada se produc (in medie) in luna
decembrie si tin pana in luna martie; numarul mediu al zilelor cu strat de zapada este de 77 zile.
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Umezeala relativd a aerului este situatd in jurul valorii de 66%, mentinandu-se n tot
cursul anului la valori de peste 55 %.

Umiditatea relativa a aerului in luna iulie: 55%.

Evapotranspiratia potentiala anuala variaza Tintre limite relativ apropiate
670-690 mm. Excedentul de apa din sol pana la inceputul sezonului de vegetatie - luna martie.
Deficitul de apa din sol fata de Evapotranspiratia potentiala se realizeaza la sfarsitul perioadei de
vegetatie — luna septembrie. Deficit anual: 230 mm.

Hazardele climatice generate de precipitatii in semestrul cald al anului sunt :

- grindina, destul de frecvent pe raza teritoriala a ocolului, dar cu vulnerabilitate Tn
general redusa pentru padure. Se inregistreaza ih medie cca. 0,5-0,9 zile cu grindina.

- vijelia, este destul de rard n zona ocolului. Se inregistreazd in medie 0,1 - 0,5 zile
cu vijelie.

4.2.4.3. Regimul eolian

irectia predominanta a vanturilor este cea din sectoarele N, S si NV. Miscarea aerului

n aceastd zona este in general activa, perioadele de calm fiind doar de 35,8 %. Frecventa cea mai mare o au
vanturile de nord (25,3 %) si cele de sud (10,9 %), care au o intensitate scazuta (cca. 2,3-3,7 m/s).

Intensitatea scdzutd a vanturilor face ca acestea sa nu producd pagube insemnate arboretelor
prin doboraturi de vant. Rupturile provocate de efectul combinat al vantului cu zapada se produce relativ
izolat afectdnd mai ales culturile de rasinoase din afara arealului.

Crivatul ca vant uscat, agraveaza mult deficitul de umiditate din sol prin reducerea umiditatii
relative a aerului si prin marirea evapotranspiratiei. Vanturile din alte directii nu prezinta importanta mare
fiind cu frecvente mai mici sau cu intensitate slaba.

Elementele regimului eolian

Tabel 4.2.4.3.1.
Nr. crt. Specificari Valori (date)
1 Directia si frecventa vanturilor dominante (%0) 2’5\|3 ’g“; 2EO ?E 1(?9 2\2 2V6 ZI\:
. . A . . N NE E SE S 5% \% NV
2 Viteza medie anuald a vantului dominant (m/s) 37 52 16 53 32 53 58 a1

Numarul anual al zilelor cu viteza vantului mai mare sau egala cu 11m/s este de 18,2.

Tn figura 4.2.4.3.2. este prezentatd roza vanturilor specificd acestui ocol.
Grafic 4.2.4.3.2.

Rozavanturilor

| —®— Viteza frecvental
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4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Specificul climatic ce caracterizeaza regiunea, se defineste prin formula D.f.b.x, (dupa
Kdppen si preluatd din "Monografia Geografica a R.P.R.", editatd de Ed. Academiei Roméane),
caracterizata printr-un climat secetos, cu veri fierbinti si ierni aspre.

Se precizeaza cd, desi detaliata, aceastd raionare climatica n-a putut reda complet
intreaga diversitate climaticd, pentru ca schema lui Koppen nu poate reflecta zonalitatea verticala.

Curba indicilor de ariditate prezintd doud minime si doua maxime, valorile minime
Tnregistrandu-se Tn timpul sezonului estival iar cele maxime se Tnregistreaza iarna.

Tabelul 4.2.4.4.1.

luna | I " v v VI VI | VI IX X X1 X1
Pp(mm) | 288 | 238 | 259 | 354 | 566 | 722 | 527 | 368 | 349 | 369 | 332 | 298
Tml (°C) 40 | -17 36 99 | 159 | 195 | 217 | 213 | 167 | 105 | 44 0,7
il 480 | 287 | 190 | 178 | 21,9 | 245 | 166 | 11,8 | 131 | 180 | 231 | 320

Din datele de mai sus se observa ca perioada cea mai uscata este in lunile de toamna -
larnd, cand precipitatiile sunt mai scazute. Indicele de evapotranspiratie potentiala este maxim in
lunile mai-august.

Tabelul 4.2.4.4.2.

. - . . n sezonul de
Indicatori sintetici anual primavara vara toamna vegetatie
Indice de umiditate
R=P/T 48 48 31 40 40
Indice de ariditate
I, = P/(T+10) 24 24 21 20 22

;%dicii din tabelul 4.2.4.4.2. s-au calculat astfel :
- indicele de umiditate (R), cu relatiile :

(R i TEJ (anual) si (R i #j (pe anotimpuri)

- indicele de ariditate ,,de Martonne” (la), cu formulele :

[I P ) ( _ PX4J
" T+10)J@nual) si \° T +10J)(pe anotimpuri)

in care: P = precipitatiile medii lunare [ mm];
T = temperaturi medii lunare [“C].

Indicele de ariditate de Martonne mediu pe an este de 24, fapt ce confirma ca zona este
temperat continentald, cu veri calduroase si precipitatii insuficiente pentru vegetatie in sezonul
estival.

Indicele de ariditate ,,de Martonne” anual are valori mai mici de 42, ceea ce
releva un deficit de apa din precipitatii, faia de evapotranspiratia potentiala.

Dupa Monografia Geografica a R.P.R. teritoriul Ocolului Silvic Tecuci se Tncadreaza
in sectorul de clima continentala, Districtul estic Il AS 3 (Cémpia Siretului Inferior si a
Baraganului). Este o regiune de tranzitie intre campie si deal, clima este moderatd, temperatura
medie anuala fiind cuprinsa intre 7 si 10°C. Sunt frecvente iarna ingheturile, ceata si chiciura.

Provincia climatica, din care face parte teritoriul O.S. Tecuci dupa Koppen, este
D.f.b.x., unde :
- D - climat ploios, boreal, cu ierni reci, temperatura lunii celei mai reci este
sub 3°C, iar in luna cea mai caldd este mai mare de 10° C;
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f - precipitatii suficiente pe tot parcursul anului- zona permanent umeda;
- b - temperatura, n cea mai caldd luna mai mica de 22° C si in cel putin 4 luni
s Tnregistreze peste 10° C;
- X - maximul de precipitatii la inceputul verii, nebulozitate redusa la sfarsitul verii.

Aceastd Tncadrare dupa Koppen, are un caracter general si de aceea nu surprinde
particularitatile locale ale regimului climatic. Avand in vedere acest lucru, pentru caracterizarea
regimului climatic specific acestei zone au fost preluate datele climatice de la statia meteorologica
Tecuci, aceasta fiind cea mai apropiata de teritoriul unitatii.

Teritoriul Ocolului Silvic Tecuci se afla situat Tn trei etaje: silvostepa, campie
forestiera si deluros de cvercete cu stejar fiind acoperit de paduri de salcdm, cvercinee, tei, frasin si
diverse tari. Tn aceastd zona precipitatiile atmosferice prezinti o deosebitd importantd din punct de
vedere climatic cantitatea redusa a acestora fiind un factor limitativ. Din analiza regimului
pluviometric se observa ca exista un deficit hidric anual de 230 mm, el fiind maxim in lunile de
vara. Precipitatiile medii anuale sunt de 467 mm, maximele lunare fiind la inceputul verii (mai-
iulie) si toamna (octombrie).

Din punct de vedere termic nu se observa mari diferentieri pe teritoriul ocolului silvic.
Verile sunt cilduroase iar temperatura medie a lunilor de iarnd nu este foarte scazuta. In timpul verii
se Tnregistreaza zile Tn care temperatura depaseste 30° C, cu consecinte directe asupra vegetatiei
forestiere.

4.2.4.5. Particularitati climatice ale zonei

@elieful variat din O.S. Tecuci, distanta dintre U.P. constitutive, expozitiile
diverse ale acestora, etc. fac ca in cuprinsul zonei in studiu sa se diferentieze topoclimate
specifice unitatilor geomorfologice. Cu toate acestea, vegetatia forestiera nu prezinta
variabilitate mare Tn spatiu si aceasta datoritd faptului cd in zond (unde energia de relief
este destul de mica), expozitia nu are un rol hotarator in repartizarea speciilor.

Diferentierile sunt mai evidente in raport cu altitudinea si cu energia de relief (mai
accentuata), manifestandu-se, cu precadere, catre obarsia principalelor vai/paraie.

Primavara este la fel de racoroasa ca si toamna. Primdvara, deplasarile
ciclonice (frecvent din sudul sau sud-estul Europei), precum si patrunderea pentru scurtd
duratd a maselor de aer reci de origine polard, fac ca starea vremii sa fie foarte variabila,
deseori instabila.

Precipitatiile sunt mai bogate in perioada mai-august (totalizeazand cca. 47% din
totalul precipitatiilor anuale).

Analizénd datele prezentate mai sus, ca factori ecologici pentru zona in studiu,
se desprind urmatoarele concluzii :

- intreaga zona luatd in studiu este favorabila dezvoltarii vegetatiei forestiere ;

- temperatura medie anuald indica o clasa de favorabilitate, in general, ridicata
pentru gorun, tei, stejar brumariu, stejar, frasin, salcam si mijlocie pentru fag ;

- precipitatiile medii anuale indica o clasa de favorabilitate medie spre ridicata
pentru toate speciile principale din zond, mai putin pentru fag si stejar la care favorabilitatea
este spre cea inferioara ;

- durata perioadei de vegetatie este favorabild pentru fag, gorun si carpen, fiind
mijlocie spre inferioara pentru stejar, tei, salcam si frasin.
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4.2.4.6. Favorabilitatea factorilor si determinantilor ecologici
pentru principalele specii forestiere din zona

Tabelul 4.2.4.6.1.

Favorabilitatea pentru speciile

Ca;?:ite??;tici Salcadm Tei Stejar Frasin
Ridicata si Miiloci Scézutd si f. | Ridicatd si Miiloci Scézutd si | Ridicatd sif. Miiloci Scézutd si f. | Ridicata si f. Miiloci Scézuta si f.
. ridicatd focie scizutd | f. ridicatd UoCle 1§ scazuta | ridicata focie scizutd ridicatd lyfocte schzutd
7,5-8,1
P | Cerne [90-11,5| 7,500 | 111 |85104) 0% |< 0082107 | 108 | 13 | 80-105 | 6080 | <60
anoualé ' 11,0 !
©©) Conditii | 9,8 - - 9,8 - - 9,8 - - 9,8 - -
N 490-600
Precipitalil | coringe 400-500| >500 | <400 |500-550 |420-500| <420 | >600 7701 490 | 560-700 |530-560| <530
>550 <780
anuale 1000
mm - condigii | 467 - - - 467 - - - 467 - - 467
empre | o | 3500 | | 3000 | 4000~ | oo | 3200- | 2800- | 2000 | 2700- | 4000- | oo
turilor 4200 4000 4200 3500 3200 4000 4200
medii 4200
duurme = | conditii | 3788 - - 3788 - - - - 3788 | 3788 - -
SUMa | Cerinte - - - - - - - - - - - -
tempera-
turilor
medii -
diurne Conditii - - - - - - - - - - - -
>10°C
Durata | cerine | 7-9 6-7 <6 7-8 6-7 <6 7-8 6-7 <6 7-8 5-7 <5
perioadei
de
vegetatie | Conditii - 6,5 - - 7 - - 6,5 - - 6,5 -
(luni)
Continutdl | 36-44 | >44 37-47 | >47 45-50 | <50
deargie |Ceine | 836 | gigo| g5 | 1597 | 1oq5 | <qp | <42 | 4251 | >B1 | 1545 | ygh5 |
<0.002mm | congitii N - - * - - * - - * - -
%
) 0,45- 0,40- 0,30-
V I il il - i)
ed(;fl;g] Cerinte | >0,85 0.85 <0,45 | >0,85 0.85 <0,40 1,0 0,6-0,8 | <0,6 >0,70 0,70 <0,30
Mm*m?) | conditii - * - - * - - * - - * -
Gradul de | Cerinte 60-80 30-60 >80 - - - >55 35-55 <35 >65 45-60 <45
saturatie <30
M % | conditii * - * - - - * - - * - -
Adancimea | Cerinte >1,0 | 05-10| <05 >1,0 |0,80-1,0| <0,60 | 0,8-2,0 | 0,6-0,8 | <0,6 - - -
apei
freatice (m) | Conditii 2,0 - - 2,0 - - 2,0 - - - - -
) 50-63
Baze de Cerinte | 10-50 4-10 >63<4 | >19 10-19 <10 - . ) >14 714 <7
schimb Condifii - _ _ * _ R _ - _ * - -
ooy’ |cerme | lipsd | <50 | 50-150 | <100 |100-150 0| <100 |100-150| >150 . . .
;olublle Conditii * _ _ * _ _ * - - - - -
g/100g sol itii
Continutul | Cerinte 5 5-10 >10 - - - - - - - - -
de CaCO;
% Conditii - * - - - - - - - - - -
umezeala | cerjnte - - - - - - 70-80 | 65-70 | <65 - - -
atmosf.
relat. luna e
iulie % Conditii - - - - - - - * - - - -

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, pentru principalele specii forestiere,

factorii si determinantii ecologici sunt, Tn cea mai mare parte, de favorabilitate variabild, ntre
scazuta si superioara. Pentru tei favorabilitatea este mijlocie-superioara, cu mentiunea ca unii factori
limitativi sunt la limit si pot deveni stresanti. Factorii limitativi pentru stejar sunt cantitatea mica
de precipitatii (precipitatiile sunt la limita inferioara) si troficitatea solului.
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Pentru salcdm factorul limitativ este constituit Tn special de continutul de argila,
aceasta specie dezvoltandu-se mai dificil pe soluri grele, compacte. Pentru frasin factorul limitativ
este tot cantitatea mica de precipitatii.

4.2.5. Date fenologice

Tabelul 4.2.5.1.
. Data inmuguririi Data Data coacerii Perloc_il_mta_te_a Varsta inceperii
Specia infrunzirii infloririi semintelor fruct|f|ga§|e| fruct|f|ga§|e|

(ani) (ani)
FA 1 apr. - 10 apr. 10 apr. - 25 apr. 5 sept. - 5 oct. 5-7 70 - 80
GO 15 apr. - 5 mai 15 apr. - 5 mai 5oct. - 1 nov. 4-6 60 - 70
ST 5apr. - 1 mai 10 apr. - 5 mai 5oct. - 1 nov. 6-10 60 - 70
CA 10 apr. - 1 mai 15 apr. - 1 mai 10 aug. - 1 sept. 2-3 20-30
TE 10 apr. - 1 mai 10 iunie — 1 iulie 10 aug. - 1 sept. 1-2 20-30
SC 25 apr. -1 mai 10 mai - 1 iunie 10 aug. - 1 sept. 1 8-10

ﬁatele din tabelul 4.2.5.1. nu cuprind termene/date fixe - intervalele pot fi
decalate intr-un sens sau altul, asa incat in diversele zone al O.S. in studiu si chiar in
cadrul arboretelor, se Tnregistreaza variatii, de la an la an, la aceeasi faza, in cadrul aceleiasi
specii, functie de expozitie, altitudine, etc.

4.2.6. Corelatii intre geomorfologie, climatologie si vegetatie

@Slhimbarea (variatia) spatiala a formelor de relief produce modificari importante
ale wvalorilor factorilor climatici. Factorii geomorfologici cu repercusiuni mai importante
asupra vegetatiei sunt : altitudinea, expozitia si panta terenului.

a) Altitudinea — cu cat aceasta creste, intreg ansamblul conditiilor climatice
se modifica. Totodatda, creste intensitatea luminii directe, frecventa si intensitatea
vanturilor. Aceste conditii climatice determind o anumitd evolutie a solului : humusul
se descompune mai lent, aciditatea creste, procentul de podzolire se accentueaza.

b) Expozitia este un factor geomorfologic care, la aceeasi altitudine,
determind conditii climatice diferite, datorita modificarii unghiului sub care razele
solare cad asupra solului. Tn functie de acest unghi - mai apropiat sau mai indepéartat
de unghiul drept (90 grade sexa), o anumita suprafatd primeste un plus, respectiv
un minus de caldura.

c) Panta terenului, indiferent de expozitie, influenteazd umiditatea solului
prin modificarea scurgerilor de suprafata si subterane. Terenurile Tn panta sunt mai
putin afectate de fingheturile timpurii si tarzii. Acest aspect determind (pe langa
alte elemente) nivelul si calitatea regenerarii naturale.

d) Viile finguste si adanci, depresiunile sau culmile vantuite prezinta
situatii speciale, ce presupun anumite lucrari, astfel :
- vaile Tnguste si adanci, realizeaza conditii microstationale

asemanatoare depresiunilor. In aceste zone, prin taierile de regenerare trebuie
sa se asigure semintisurilor o protectie deosebita impotriva ingheturilor ;

- pe culmile vantuite trebuie creat, prin regenerare naturald si prin
completarile ulterioare, un asortiment de specii care sa reziste, in toate
stadiile de dezvoltare, manifestarii sistematice a vanturilor puternice ;

Efectele impactului climatic se resimt mai puternic la puieti si la regenerarile
naturale tinere, comparativ cu arborii maturi.

- 167 -



4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

QSEtudiul solurilor s-a facut cu ocazia lucrarilor de cartare stationala,
executandu-se Tn acest sens profile principale de sol (dintr-o parte dintre acestea, asa cum
s-a mai aratat, s-au recoltat probe care au fost analizate la laboratorul de soluri din
I.N.C.D.S. "Marin Dracea” - S.C.D.E.P. Brasov - tabelul 4.3.1.1.1.), precum si profile de control in
fiecare unitate amenajistica constituitd. Tn cadrul descrierii parcelare este inscris tipul/subtipul de
sol pe baza profilelor de control efectuate. Tn amenajamentele unitatilor de productie este data lista
u.a. in care s-au efectuat profilele principale si cele din care au fost recoltate probele analizate.

4.3.1.1. Evidenta profilelor de sol
Tabelul 4.3.1.1.1.

Profile rincipale
Unitatea de productie P P
executate analizate
. Suprafata Nr. ha/profil Nr. ha/profil
Nr. Denumire [hal* profile ** profile **
| Luncile Siretului 584,53 6 97,42 1 584,53
I Torcesti 601,42 6 100,24 1 601,42
i Buciumeni 645,07 6 107,51 1 645,07
Y Munteni 751,23 8 93,90 1 751,23
VI Draganesti 1624,85 17 95,57 1 1624,85
Total O.S. 4207,10 43 97,84 5 4207,10

* Suprafata padurilor si a terenurilor destinate impaduririi (Total A);
** In functie de suprafata padurilor si a terenurilor destinate Timpaduririi ;

4.3.1.2. Repartitia tipurilor si subtipurilor genetice de sol
Tabelul 4.3.1.2.1.

: Sub- : UP. [ha] Total
Clasa T'pUII de tipul | Codul Sgcceimr]lea
SO de sol orizonturuor | " m Vi Vi ha %
vertic | 1204 |AMea-ACcay- | 6850 - ; 1 e850| 16
Cca
cambic| 1210 | AMBv 18,69 - | 11320 J 13189 34
C(Cca)
argic | 1211 |Am-Bt-C(Cca) - - -| 218,36 - 218,36 | 5,2
c . Am(sc)-
€rno-ZIOM| calinic | 1213 AC(sc)- -l 11,00 - - - 11,00| 0,3
| Cna(CGona)
; ; Am(ac)-
Cernisoluri
_CER sodic | 1214 AC(ac)- - 571 - 122,03 - 127,74 | 3,0
(Molisoluri) = i”a(cgona)
camblc-| 151 | AMSC-BvAc- - - - 14,80 1 1480| 04
sodic Cca
Total cernoziom 18,69 85,21 -| 468,39 - 572,29 | 13,6
argic- | 1314 | Am-Bty-C -| 48440 - -| 154,65 639,05 | 152
3 vertic
Faeoziom araic-
gic 1 1316 | Am-Btw-C - - - 270,69 {1 27069 6.4
stagnic
Total faeoziom -| 484,40 -| 270,69 154,65 909,74 | 21,6
Total cernisoluri 18,69| 569,61 -| 739,08 154,65| 1482,03 | 35,2
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- Sub- ; UP. [ha] Total
Clasa T'pUII de tipul | Codul Sl_Jcceilur_llea
o) de sol orizonturilor I " M v VI ha %
. ) Preluvosol
I1 Luvisoluri — | Brunarglo- | tipic | 2101 | Ao-Bt-C(Cca) - -| 551,62 - -l 55162 13,1
LUV (Argiluvi-|  jinial)
soluri)
Total preluvosol - -| 551,62 - - 551,62 | 13,1
Total luvisoluri - -| 551,62 - - 551,62 | 13,1
litic | 0209 Ao-Cli - - 57,73 - - 57,73 | 1.4
Regosol
Total regosol - - 57,73 - - 57,73 14"
molic | 0303 Am-C - - - - 173,14 173,14 | 4,1
fragi-
pan
Psamosol slab 0309 Aox-Cx - 31,81 - -l 1297,06| 1328,87 | 31,6||
X Protisoluri — dezvol-
PRO tat
(neevoluate ] ] ]
slab dezv., Total psamosol 31,81 1470,20| 1502,01 | 35,7
antropice) eutric | 0402 Aoeu-Ceu 364,36 - - 3,35 - 367,71 | 8,7
Aluviosol | dleic | 0414 Ao-Go-Gr - - - 8,80 - 8,80 | 0,2
(Sol 1 entic- | 418 | Agen-Rli - 1 3572 - | 72| o
aluvial) litic
entic-
S 0420 | Aoensc- Csc 201,48 - - - - 201,48 4,8"
salinic
Total aluviosol 565,84 - 35,72 12,15 - 613,71 14,6|
Total protisoluri 565,84 31,81 93,45 12,15/ 1470,20f 2173,45| 51,7
TOTAL O.S. 584,53| 601,42 64507| 751,23 162485 4207,10| 100|
Cernoziom
Faeoziom 13,60 %
21,62 %
Preluvosol
13,11 %
Graficul 4.3.1.
Raspandirea
tipurilor de sol
Aluviosol
14,60 %
Psamosol
35,70 % Regosol
1,37 %
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4.3.2. Buletin de analiza

Tabelul 4.3.2.1.
u.a. . - Hidrogen | Capacit.
Nr.| Subtip Ori- Nivel | Umidi- Humus | Carbo- | Baze de | " tot, ge | Crad de Azot
zon- tate pH nati schimb . . saturatie | total
crt.| de sol turi (cm) [%] [%] [%] | [me%] schimb | schimb [%] | [9%]
(cod) ° ° o1 [mev%] | [me%] 0 g~
UP. I
Ao 10-15 | 0,964 | 7,920 | 1,364 | 4,780 - - - - 0,070
. Uégé' AolCsc| 30-35 | 0,631 | 8,408 | 0,709 | 5178 ] ] - - | 0,036
(0420) | Clsc 55 0,509 | 8,375 | 0545 | 3,724 - - - - 0,028
C2sc 90 0,190 | 8,550 | 0,273 | 2,784 - - - - 0,014
UP. 11l
UP.1I | Amsc 25 1,156 | 6,834 | 2,182 - 19,132 | 2,106 | 21,238 | 90,084 | 0,112
2| 38D | Acsc 50 1,376 | 9,005 | 0,545 | 2,400 - - - - 0,028
(1213) | ea 80 1,775 | 9,650 | 0,927 | 2,095 - - - - 0,048
U.p. 11
UP. Il | Ao 1-25 0,591 | 8,215 | 1,600 | 11,871 - - - - 0,082
3| 340A Bt 45-165 | 0,814 | 8,485 | 1,481 | 18,320 - - - - 0,076
(2101) | ¢ >165 | 0480 | 9482 | 1,007 | 13957 | - - - - | 0,056
UP. V
Amca | 10-15 | 2,812 | 8,115 | 2,727 | 2,645 - - - - 0,140
A Uél;bv ACcas | 35 3363 | 8726 | 2,127 | 3,191 - - ] - 0,109
(1214) | Ccal 60 2,533 | 9,260 | 0,709 | 12,346 - - - - 0,036
Cca2 90 2,200 | 9,221 | 0,545 | 18,301 - - - - 0,028
U.P. VI
UP.VI | Aox 15 1,138 | 6,747 | 3,273 - 18,092 | 2,652 | 20,744 | 87,216 | 0,168
5/ 11A |Aox/Cx 50 1,096 | 6,048 | 0,982 - 12,476 | 3,120 | 15,596 | 79,995 | 0,050
(0309) Cx 60 1,292 | 6,107 | 0,491 - 12,684 | 2,730 | 15,414 | 82,289 | 0,025

4.3.3. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

ondltnle climatice, geologice, geomorfologice si de vegetatie existente,

corespund formarii unei game relativ variate de soluri, cele mai raspandite fiind protisolurile
care reprezintd 51,63 % din suprafata padurilor si terenurilor destinate Tmpaduririi, fiind urmate de
cernisoluri cu 35,26 %. Tipurile sol cele mai des intalnite sunt: psamosolul cu fragipan slab
dezvoltat care ocupa 31,59 % din suprafata padurilor si terenurilor destinate impaduririi, faeoziomul
argic-vertic (15,19 %) si respectiv preluvosolul tipic (13,11 %) - a se vedea tabelul 4.3.1.2.

Formate si cu aportul vegetatiei forestiere, solurile identificate in ocolul silvic in
studiu apartin la 3 clase : cernisoluri, luvisoluri si protisoluri.
Descrierea unora dintre tipurile si subtipurile de sol din zona, se prezinta astfel :

Cernoziomul
Raspandire : Cernoziomurile ocupa 13,6 % din suprafata teritoriului studiat.
Alcatuirea si caracterizarea morfologica a profilului : prezintd urmatoarea

succesiune de orizonturi pe profil : Amca-ACca-Cca.
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Orizontul Am este cuprins intre 40 - 60 cm, are culoare negricioasd caracteristica,
structurd glomerulara bine formata. Orizontul ACca are intre 20 — 25 cm grosime, are caracter de
tranzitie, cu un continut ridicat de humus, contine carbonati.

Orizontul Cca, de acumulare a carbonatilor, are culoare galbuie albicioasa, cu separatii
vizibile de CaCO3 si incepe de la adancimea de 60-80 cm.

Au o textura mijlocie, nediferentiata pe profil, structura glomerulard in Am. Celelalte
proprietati fizice, fizico-mecanice si de aeratie sunt favorabile. Continutul in humus este de 3-6 %,
este de tip mull-calcic, gradul de saturatie in baze peste 90% in Am si 100% in AC.

Reactia solului este neutrd slab alcalind (pH Tntre 7,2 — 8,7). Solurile sunt afanate,
permeabile, cu o buna capacitate pentru aer i apa si bine aprovizionate cu elemente nutritive.

Subtipuri si fertilitatea lor

Cernoziom vertic - (Cod 1204) cu profil: Amca - A/Ccay - Cca. Asemanator celui tipic,
dar cu orizont vertic (y) situat la baza orizontului Am si 100 cm adancime, sau numai crapaturi, in
intervalul mentionat, care pot urca pana la suprafatd. Orizontul vertic (y) este un orizont de asociere
(Ay, By, Cy) cu un continut de peste 30 % argild < 0,002 mm (frecvent peste 50 %) predominant
gonflantd, la care se asociaza urmatoarele caractere:

- dupa umezire orizontul este masiv; in cursul uscarii apar crapaturi, iar la suprafata solului
se fragmenteaza Tn micropoliedri;

- fete de alunecare oblice care se intersecteaza cu elementele structurale;

- crapaturi largi de peste 1 cm pe o grosime de cel putin 50 cm Tn perioada uscata a anului;

- grosime minima de 50 cm.

Este raspandit pe 68,50 ha (U.P. II).

Cernoziom cambic (levigat) - orizonturi — Amca-Bv-C(Cca) (Cod 1210). Este asemanator
celui tipic dar cu orizont Bv.

Orizontul Am este cuprins intre 30 - 50 cm, are culoare negricioasa caracteristica acestui
orizont, structurd glomerulara, este relativ afanat, permeabil pentru aer i apa.

Orizontul Bv are Tntre 30 — 60 cm grosime, prezint o tranzitie lentd de culoare de la
brun negricios n partea superioara la brun n partea inferioara.

Orizontul Cca, de acumulare a carbonatilor, are culoare galbuie albicioasa, cu separatii
vizibile de CaCO3 si se intalneste de la adancimea de 70-120 cm de la suprafatd, dupa care urmeaza
materialul parental C, alcatuit din loess, depozite loessoide, marne, luturi, etc.

Continutul n humus din orizontul Am este de 3-5 %, de tip mull calcic. Gradul de
saturatie Tn baze este de 90-100%. Reactia solului este slab acida la suprafata si slab alcalina in Cca
(pH intre 6,8 — 8,3). Au o textura mijlocie, nediferentiata pe profil, cu un plus de argila la nivelul
orizontului Bv, formata prin argilizarea in situ a materialului parental, structura glomerulara in Am.
Celelalte proprietati fizice, fizico-mecanice si de aeratie sunt bune.

Sunt soluri de bonitate ridicatd pentru arboretele de stejar pufos si brumariu din
silvostepa. Rezerva de apa disponibild pe care o retine solul din precipitatii nu poate satisface in
totalitate cerintele de apa ale plantelor lemnoase. Tn prezent pe aceste soluri sunt arborete natural
fundamentale de clasa superioara si mijlocie de productie, precum si arborete artificiale de salcam,
ocupand 3,1 % din suprafata acoperita cu paduri a ocolului.

Cernoziom argic (Cernoziom argiloiluvial tipic) - (Cod 1211) cu profil: Am-Bt-C(Cca).
Orizontul Am, are culoare brun negricioasa (crome <2 la materialul in stare umeda), grosimea de
20-25cm, structura glomerurald sau poliedrica mica. Orizontul Bt are grosimi de 40-60 cm, culoarea
brun Tnchisa (valori si crome are <3,5 in stare umeda si <5,5 Tn stare uscata), structura prismatica
mica cu agregate structurale imbracate de pelicule de argila migrata din orizontul Am. Orizontul C
sau Cca Tncepe de la adancimea de 120 cm, are culoare galbuie si este alcatuit din loess, depozite
loessoide, precum si alte depozite sedimentare. Cernozimurile argiloiluviale sunt soluri diferentiate
textural (Idt = 1,2-1,4), proportia de argild in Bt fiind mai mare cu 10-12% fata de Am.
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Continutul de humus este de 2-4%, dar raportul C/N are valori mai mari decat la
cernoziomurile cambice (14-15). Datorita levigarii mai intense si procesului de eluviere a argilei,
gradul de saturatie Tn baze coboara sub 80%, iar reactia este slab acida pe tot profilul. Carbonatii
apar doar Tn orizontul Cca situat la peste 125 cm adancime.

Proprietatile hidrofizice si de aeratie sunt mai putin favorabile decat la celelalte
cernoziomuri datorita plusului de argila din orizontul Bt.

Sunt soluri active din punct de vedere biologic si bine aprovizionate cu elemente
nutritive (N=0,12 - 0,18%, P,0s=8,5-11,0 mg/100 gr/sol). Este raspandit pe 219,58 ha. (U.P. V).

Cernoziom salinic (Cernoziom salinizat) - (Cod 1213) cu profil Am(sc)-AC(sc)-
Cna(CGona). Continutul de humus variaza intre 3-4%, este de tip mull-calcic, pe adancime de 50
cm rezerva de humus este mare.

Solurile sunt eubazice si au reactie slab alcalina (pH=8,0-8,1). Are orizont salinizat (sc)
in primii 100 cm si sunt moderat carbonatice(5-6%CaCo3). Sunt soluri afanate permeabile cu o
buna capacitate pentru aer si apa si bine aprovizionate cu elemente nutritive. Sunt cele mai fertile
soluri din tara noastra. Este raspandit pe 11,00 ha. (UP I1I).

Cernoziom sodic (alcalizat) - (Cod 1214) cu profil: Am(ac)-AC(ac)-Cna(CGona), apare
in fasia de tranzitie de la subzona stepei propriu-zise la silvostepd, pe loessuri sau depozite,
asemanator celui tipic, dar cu tendinte de alcalizare. Este raspandit pe 127,74 ha (3,0 % din
suprafatd). (UP 11, UP V).

Cernoziom cambic-sodic - orizonturi — Amsc-Bvac-Cca (Cod 1218). Acest tip de sol este
format pe depozite acoperite de loess, asemanator celui tipic, dar cu tendinte de salinizare-
alcalizare. Este raspandit pe 14,80 ha (0,4% din suprafatd). (UP V).

Faeoziomul

Raspandire : faeoziomul ocupd 21,6 % din suprafata teritoriului studiat. Tn “Sistemul
roman de clasificare a solurilor” din 1979, era cunoscut sub denumirea de cernoziom cambic
sau de cernoziom argiloiluvial.

Alcatuirea si caracterizarea morfologicd a profilului: prezinta urmatoarea
succesiune de orizonturi pe profil : Am-Ame-Bt-C(Cca).

Orizontul Am, cu humus de tip mull, cu grosimea de 30 - 40 cm, are culoare nchisa.
Orizontul Ame gros de 10-30 cm, are culoare inchisa, in interiorul agregatelor structurale, dar
nuante cenusii la suprafata acestora, datoritd eluvierii argilei si humusului. Orizontul Bt gros de 60-
120 cm, este de culoare bruna, bruna-galbui inchisa (10YR3-4/3-4). Prezinta textura lutoasa, luto-
argiloasa, structura poliedrica mare sau prismatica si este relativ compact. Orizontul Cca, se
intalneste de la adancimea de peste 100 cm de la suprafatd, are culoare galbuie si prezinta
neoformatii de carbonati de calciu.

Au o texturd lutoasd in Ame si luto-argiloasa in Bt, fiind moderat diferentiate textural
(Idt = 1,5) pe profil. Structura glomerulard in Am si Ame si prismaticd in Bt. Orizontul Am este
bogat in humus de tip mull, cu raportul C/N cuprins intre 11 si 15. Are reactic moderat acidd n
Ame si slab acida in Am si Bt. La nivelul orizontului Am, datorita proceselor de eluviwere, se
cunoaste o reducere a valorii Ph la 5,05, a capacitati de schimb pentru baze la 1,30 me/100g sol si a
gradului de saturatie Tn baze la 61,5 %. Asigurarea cu azot este buna, la nivelul orizontului Am, dar
se diminueaza la nivelul orizontului Ame. Proprietéatile fizice, fizico-mecanice si hidrofizice sunt
mai putin favorabile dect la cernoziomuri, datoritd procentului mare de argila din orizontul Bt.

Subtipuri si fertilitatea lor

Faeoziom argic-vertic (Cernoziom argiloiluvial vertic) - (Cod 1314) cu profil: Am - Bty -
C. Asemanator celui tipic, dar cu orizont vertic (y) situat la baza orizontului Bt si 100 cm adancime,
sau numai crapaturi, in intervalul mentionat, care pot urca pana la suprafata. Sunt soluri de bonitate
mijlocie pentru stejarete, datoritd deficitului de umiditate din a doua jumatate a sezonului de
vegetatie si datoritd compactitatii mai ridicate a orizontului Bt. Este raspandit pe 639,05 ha. (U.P. II,
U.P. VI).
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Faeoziom argic-stagnic (Cernoziom argiloiluvial pseudogleizat) - (Cod 1316) cu profil:
Am - BtW - C. Asemanator celui tipic, dar cu orizont stagnogleic (W) situat la baza orizontului Bt
si 100 cm adancime. Ca si subtipul precedent, sunt soluri de bonitate mijlocie pentru stejarete,
datoritd deficitului de umiditate din a doua jumatate a sezonului de vegetatie si datoritd
compactitatii mai ridicate a orizontului Bt.

Orizontul stagnogleic (W) se formeaza in profilul solului, datorita unui exces prelungit
de apa acumulatd din precipitatii deasupra unui orizont slab permeabil si se caracterizeaza prin
aspect marmorat, in care culorile de reducere ocupd peste 50% din suprafata sectiunilor materialului
de sol, precipitarea sescvioxizilor sub forma de pelicule si concretiuni. Grosimea minima este de 15
cm. Este raspandit pe 270,69 ha. (U.P. V).

Preluvosolul

R&spandire : ocupd 13,1 % din suprafata in studiu. Tn ,,Sistemul roman de clasificare
a solurilor” din 1979, era cunoscut sub denumirea de brun roscat sau brun argiloiluvial.

Alcatuirea si caracterizarea morfologica a profilului : prezinta urmatoarea
succesiune de orizonturi pe profil: Ao-Bt-C.

Orizontul Ao are o grosime de 20-30cm si are culoare brun-deschisd sau bruna.

Orizontul Bt are, uneori, peste 100 cm grosime si are in partea lui superioara, cel putin in
pete (in proportie de peste 50%), culori Tn nuante de 10YR si mai galbene, cu valori si crome = 3,5
la materialul in stare umeda, cel putin in interiorul elementelor structurale si grad de saturatie in
baze V > 53 %.

Preluvosolurile au o textura diferentiata pe profil, mijlocie (lutoasd) n Ao,
iar la nivelul orizontului Bt, find sau tot mijlocie, dar cu continut mai mare de argila. Uneori,
preluvosolurile pot avea textura luto —argiloasa, sau chiar argiloasa, ori spre grosiera.

Structura este, in orizontul superior, grauntoasa, relativ bine dezvoltata si
columnoid—-prismatica sau prismatica, bine dezvoltata in Bt. Continutul in humus este de
2 — 3%, reactia este slab acida in orizontul Ao (pH sub 6) si neutrd sau slab alcalind spre baza
profilului (pH > 7), gradul de saturatie in baze depaseste adesea 80% . Sunt soluri bine aprovizionate
cu elemente nutritive Si au o activitate microbiologica relativ buna.

Subtipuri si fertilitatea lor

Preluvosol tipic - orizonturi — Ao — Bt — C (Cca) (Cod 2101). Sunt soluri de
bonitate superioara si mijlocie pentru gorunete si sleauri de deal. in prezent pe aceste soluri sunt
gorunete, goruneto-fagete, sleauri de deal si stejareto-sleauri de clasd superioara de productie,
reprezentand 13,1 % din suprafata acoperita cu paduri a ocolului.

Regosolul

Soluri avand un orizont A (Am, Au, Ao) dezvoltat in material parental neconsolidat sau
slab consolidat cu exceptia materialelor parentale nisipoase, fluvice sau antropogene. Nu prezinta
alte orizonturi sau proprietati diagnostice (sau sunt prea slab exprimate). Pot fi Tnhsa prezente
proprietati hipostagnice (w), orizont hiposalic sau chiar salic sub 50 cm, sau pot avea un orizont 0.

Subtipuri si fertilitatea lor

Regosol tipic — (Cod 0209) cu profil: Ao-Cli. Orizontul Ao este, in general, subtire (10-
20 cm), de culoare brun cenusie si are un continut relativ scazut de humus (1-2% in stepa si 3% in
zona forestiera), cu sau fara carbonati in functie de materialul parental, cu reactie acida pana la slab
alcalina. Orizontul Ao este cu atat mai slab conturat, cu céat relieful este mai putenic erodat
geologic, materialul parental mai putin afanat si cu un continut mai redus de substante nutritive,
clima mai uscata si vegetatia mai saraca.

- 173 -



Textura este variabila, nediferentiatd pe profil, iar structura este grauntoasa. Datoritd
eroziunii geologice lente, profilul solului este scurt, iar volumul edafic redus. Reactia este diferita in
functie de natura materialului parental si conditiile fitoclimatice. Este raspandit pe 57,73 ha (1,4%
din suprafata). (UP I11).

Psamosolul

Soluri avéand orizont A (Am, Au, Ao) dezvoltat in material parental nisipos, remaniat
eolian, avand pe cel putin primii 50 cm textura grosiera sau grosiera mijlocie (sub 12% argila).

Nu prezinta alte orizonturi diagnostice (sau sunt prea slab exprimate). Se pot asocia
proprietati salsodice (orizont hiposalic, hiponatric sau chiar salic sau natric sub 50 cm adancime) si
proprietati gleice (orizont Go) sub 50 cm.

Subtipuri si fertilitatea lor

Psamosol molic - (cod 0303) cu profil Am-C. Psamosolurile prezinta profile de tip Am-
C. Orizontul Am, gros de 20-30 cm, are culoare brund, datoritd continutului redus de humus.
Textura este nisipoasa slab coeziva, iar structura grauntoasa slab formatd. Prezinta porozitate de
aeratie excesiva si au capacitate foarte redusa de retinere a apei.

Reactia este acida sau slab alcaling, Tn functie de compozitia mineralogica si continutul
de saruri din materialul parental C. Sunt soluri sarace in humus, contin aproximativ 1% humus,
rezerva la hectar fiind sub 60 tone. Fiind lipsite de coeziune, psamosolurile sunt supuse frecvent
spulberarii, proces ce impiedica avansarea solificarii. Sunt soluri cu fertilitate scazuta, factorii
limitativi fiind: continutul redus de humus, textura nisipoasa, capacitatea mica de retinere a apei,
precum si capacitatea redusa de schimb cationic. Este raspindit pe 173,14 ha (4,1 % din suprafatd).
(UP VI).

Psamosol cu fragipan slab dezvoltat — cod 0309 cu profil: Aox-Cx - asemanator celui
tipic dar cu strat de fragipan slab dezvoltat. Este raspandit pe 1328,87 ha (31,6% din suprafatd). (UP
I1'si UP VI).

Aluviosol

R&spandire : aluviosolurile ocupa 14,6 % din suprafata teritoriului. Tn “Sistemul roméan
de clasificare a solurilor” din 1979, era cunoscut sub denumirea de sol aluvial.

Alcatuirea si caracterizarea morfologica a profilului : prezintd urmatoarea
succesiune de orizonturi pe profil : Aodi — Cdi.

Orizontul Aodi este mai gros de 20 cm, are culoare Tnchisa. Urmeaza materialul
parental de cel putin 50 cm grosime, constituit din depozite fluviatile, fluvio-lacustre sau
lacustre.

Are o textura variatda, mijlocie-grosiera sau mijlocie, nediferentiata pe profil,
structurd grauntoasa in Aodi si nestructurat sau structurd poliedricd slab dezvoltatda in restul
profilului. Celelalte proprietati fizice, fizico-mecanice si de aeratie sunt, in general,
nefavorabile vegetatiei forestiere.

Continutul Tn humus este de 10 — 25 % Tn orizontul superior si este constituit, indeosebi,
din humus brut si acid. Gradul de saturatie Tn baze este dintre cele mai scazute (V sub 53 %).

Subtipuri si fertilitatea lor

Aluviosol eutric - orizonturi — Aoeu - Ceu (Cod 0402). Confera tipurilor stationale o
bonitate mijlocie si in conditii favorabile climatic, superioara, pentru toate speciile (plopi, salcii, ST,
FR, s.a). In prezent pe aceste soluri sunt zavoaie, arborete derivate, avand diseminat carpen, frasin
si arborete artificiale, de clasa mijlocie si superioara de productie, ocupand 8,7 % din suprafata
acoperita cu paduri a ocolului.

Statiunile pe care se gasesc aceste soluri au o bonitate mijlocie pana la superioara pentru
salcii si cel mult mijlocie pentru celelalte specii (plopi, diverse foioase). Bonitatea este profund
influentata de gradul de gleizare si de hidrogradul zonei.
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Bonitatea se explica prin volumul edafic mare cu un regim de umiditate favorabil,
determinat de nivelul apropiat al apei freatice (1,5-2,0 m) si troficitatea ridicata.

Aluviosol gleic - orizonturi — Ao - Go - Gr (Cod 0414), cu orizont Gr intre 50-100 cm,
mezogleic, sau cu orizont Gr intre 100-200 cm adancime, batigleic, cu pete vinetii de reducere pe >
50% din suprafata agregatelor structurale cat si in interiorul lor.

Aluviosol entic-litic - orizonturi — Aoen - Rli (Cod 0418). Sol avand dezvoltare extrem
de slaba (incipientd) sau neindeplinind integral atributele tipului.

Orizontul A este sub 20 cm grosime sau lipseste. Asemanator celui tipic dar cu orizont
R. Este raspandit pe 35,72 ha (0,9% din suprafata). (UP 111).

Aluviosol entic-salinic - orizonturi — Aoensc - Csc (Cod 0420). Sol avand dezvoltare
extrem de slaba (incipientd) sau neindeplinind integral atributele tipului.

Orizontul A este sub 20 cm grosime sau lipseste. Asemanator celui entic sau gleizat, dar
cu orizont sc in primi 100 cm sau orizont sa situat intre 20-100 cm. Este raspandit pe 201,08 ha
(4,8% din suprafata). (UP ).

4.4. Tipuri de statiune

> riteriille de grupare a unitatilor stationale in tipuri de statiune sunt indicate
de Tnsasi denumirea tipului de statiune.

Aceste criterii sunt de natura fizico-geografica, ecologica si silvoproductiva. Deoarece
tipul de statiune se caracterizeaza, in rezultanta generald, printr-un anumit specific ecologic si un
anumit cadru fizico-geografic, pentru stabilirea tipului de statiune s-au avut in vedere rezultantele
ecologice echivalente (echivalenta climatica, trofica, hidrica).

Tipurile de statiune s-au inscris Tn fisele de descriere parcelara, utilizdndu-se
indicativele de clasificare dupa sistematica din anul 1972, iar diagnoza lor s-a redat dupa
lucrarea ,,Statiuni forestiere* (C. Chiritd si colaboratorii — Bucuresti, 1977).

4.4.0. Etaje de vegetatie

@riabilitatea in spatiu a conditiilor fizico - geografice si a factorilor ecologici
determinanti creeaza diversitatea stationald existenta in cadrul ocolului, acesta fiind situat in trei
etaje de vegetatie (tabelele 4.4.1.1. si 15.3.4.), dupd cum urmeaza :

- etajul deluros de cvercete cu stejar (FD 1) ....cccovveeveeieneenennnnns 609,35 ha (14,48 %);
- etajul de campie forestiera (FC) ......cccocevvvevviie i 79,50 ha (1,89 %);
- etajul de SHVOSIEPA (SS) «vvvverververieiiiiisieieie e 3518,25 ha (83,63 %);

Total : 4207,10 ha (100 %)

Etajele de vegetatie intalnite in ocolul silvic in studiu nu au o linie de demarcatie
clara: trecerea de la unul la altul se face treptat, pe un spatiu geografic mai larg, determinat
de formele de relief, de altitudine si de expozitie.

a. Etajul deluros de cvercete cu stejar (i cu cer, garnifa, gorun si amestecuri
ale acestora) (FD 1)

Ocupa 14,48% din suprafata ocolului. Are o raspanire fragmentara, pe teritoriul studiat,
fiind Tntalnit numai in U.P. 11l Buciumeni. Din punct de vedere altitudinal, etajul este cuprins intre
80 m la limita inferioard si 260 m la limita superioarda, pe depozite loessoide si nisipuri.
Temperaturile medii anuale sunt in jurul valorii de 9,8 °C. Precipitatiile au valori medii situate la
460-470 mm.
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b. Etajul de campie forestiera (FC)

Ocupa 1,89% din suprafata ocolului. Are o raspanire fragmentara, pe teritoriul studiat,
fiind Tntalnit numai in U.P. 1l Torcesti. Din punct de vedere altitudinal, etajul este cuprins intre 25
m la limita inferioara si 55 m la limita superioard, pe depozite loessoide si nisipuri. Temperaturile
medii anuale sunt in jurul valorii de 9,8 °C. Precipitatiile au valori medii situate la 460-470 mm.

c. Etajul de silvostepa (Ss)

Din punct de vedere altitudinal, pentru teritoriul OS Tecuci etajul este cuprins intre 20 m la
limita inferioara si 80 m la limita superioard, pe depozite loessoide, nisipuri si pietrisuri. Pe
suprafete restranse apar si argile marnoase. Relieful, de reguld este domol, cu pante mici sau
platouri. Temperaturile medii anuale sunt in jurul valorii de 9,8 °C.

Precipitatiile au valori medii situate la 460-470 mm. Este cel mai bine reprezentat in cadrul
fondului forestier al ocolului (83,63% din suprafata cu padure si destinata impaduririi).

Tn raport cu bonitatea statiunilor situatia (tab. 4.4.1.1.), se prezinta astfel:

- statiuni de bonitate superioard............cccceoeeriirnnnnne 582,99 ha (13,86 %) ;
- statiuni de bonitate mijlocie.........c.cccoveviveeieeinnenne. 1852,77 ha (44,04 %) ;
- statiuni de bonitate inferioara.............cccoceeiiveeennnn. 1771,34 ha (42,10 %) ;

Total : 4207,10 ha (100 %)

4.4.1. Evidenta tipurilor de statiune

Tabelul 4.4.1.1.
o ] o U.P./0.S. Bonitate Total
S| Tipde | Tipuri Suprafata [ha] [ha]
~ | statiune | de sol ] .
z | 1 i \Y VI inf. mijl. sup. ha %
Etajul deluros de cvercete cu stejar (si cu cer, gdrnifd, gorun si
amestecuri ale acestora) [FD 1]

1| 7.4.20. 2101 - - 36,54 - - - 36,54 - 36,54, 0,87
2 | 7.430. 2101 - - 515,08 - - - - 515,08 515,08| 12,24
3| 7431. 0209 - - 57,73 - - 57,73 - - 57,73| 1,37

ha - - 609,35 - - 57,73 36,54 515,08 609,35| 14,48
Total FD 1

% - - 14,48 - - 1,37 0,87 12,24 14,48 *

Etajul de campieforestiera [CF]
8.5.1.1. 1204 - 68,50 - - - - 68,50 - 68,50, 1,63
8.6.20. | 1213 | 11,00 - - | 1100 - 1 1100 026
ha - 79,50 - - - 11,00 68,50 - 79,50 1,89
Total FC
% - 1,89 - - - 0,26 1,63 - 1,89 *
Etajul de Silvostepa [Ss]

6| 9213 0309 - 31,81 - -| 1297,06| 1328,87 - -| 1328,87| 31,59
7| 9220 | 1210 | 48440 | 7878 15465 | 71783 | 717,83] 17,08
8 | 9.221. 0303 - - - - 173,14 - 173,14 - 173,14| 4,12
9| 9.3.20. 1210 18,69 - - 34,42 - - - 53,11 53,11| 1,26
10| 0615 | ogv | 19213 1 372 . 1 20785 . | 22785 542
11| 9.6.1.6. 0402 364,07 - - 3,35 - - 367,42 - 367,42| 8,73
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= ] o U.P./0.S. Bonitate Total
5| Tipde | Tipuri Suprafata [ha] [ha]
~ | statiune | de sol ] .
=z | ] i \ VI inf. mijl. sup. ha %
12| 9.6.22. | 0414 - - - 8,80 - 8,80 - - 8,80 0,21
13| 9642 | 1218 - - - 1480 - - - 14,80  14,80| 0,35
14| 9643 | 16 0,29 - - 270,69 - -l 270,98 -| 270,98 6,44
0402
15| 9644, | 1211 - - | 218,36 - | 218,36 | 2183¢) 519
1214
16| 9652 | o459 9.35 571 | 12203 | 137,09 - -| 137,09 3,26“
ha 584,53| 521,92 3572| 751,23| 1624,85| 170261 1747,73 67,91) 351825 83,63
Total Ss
% 13,89 1241 085  17,86) 3862 40,47 41,54 1,62 83,63 *
TOTAL ha 584,53| 601,42| 64507| 751,23| 162485 1771,34| 1852,77| 582,99 4207,10| 100
O.s. % 13,89 14,30, 1533  17,86] 38,62 42,10 44,04 13,86 100
Mijlocie
44,04 % Graficul 4.4.1.
Bonitatea statiunilor
Xy omparand  productivitatea
reald a arboretelor (a se vedea
Inferioars o Eabelele_: 16.23.1.-16.2.6.1,,
42,10 % Superioara intocmite dupd productivita-
13,86 % tea fiecarui element de arboret

n parte), bonitatea statiunilor
(tabelul 4.4.1.1.), se constata

urmatoarele:

- o diferenta In minus de 1,27 % - arboretele (elementele de arboret) de
productivitate superioara sunt instalate pe 12,59 % din total padure, in timp ce statiunile de
bonitate superioara reprezintda 13,86 % din suprafata padurilor si a terenurilor destinate
impaduririi (acestea din urma avand suprafete mici - 0,67 %) ;

- o diferenta in minus de 18,24 % - arboretele (elementele de arboret) de
productivitate mijlocie sunt instalate pe 25,80 % din total padure, in timp ce statiunile
de bonitate mijlocie reprezintd 44,04 % din suprafata padurilor si a terenurilor destinate
Tmpaduririi ;

- o diferentd in plus de 1951 % - arboretele (elementele de arboret) de
productivitate inferioara sunt instalate pe 61,61 % din total padure, in timp ce stafiunile
de bonitate inferioara reprezinta 42,10 % din suprafata padurilor si a terenurilor destinate
Tmpaduririi ;

Aceste ,,diferente” sunt consecinta urmatoarelor aspecte :

- a) diferentele ,n minus” sunt Tinregistrate Tn cazul arboretelor
(elementelor de arboret) ce au realizat productivitati inferioare bonitatii statiunilor
pe care sunt instalate — arboretele sau elementele de arboret de pe statiuni de
bonitate superioarda sau mijlocie pe care sunt instalate arborete subproductive sau
din care, dintr-un motiv sau altul (extrageri selective, produse accidentale recoltate
din etajele dominante/codominante, etc.), s-au extras, majoritar, exemplarele a caror
productivitate reflecta bonitatea statiunilor pe care erau instalate ;
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)

diferenta

»in

plus”

este

inregistrata

n cazul arboretelor

(elementelor de arboret) ce au realizat productivitati inferioare pe statiuni de bonitate
mijlocie - arboretele sau elementele de arboret de pe statiuni de bonitate mijlocie
pe care sunt instalate arborete subproductive sau din care, s-au extras, majoritar,

exemplarele de productivitate mijlocie.

Trebuie specificat ca, Tn comentariul anterior, diferentele ,,plus” sau ,minus”, fata
de normal, reprezintd valorile absolute reprezentate de diferentele dintre suprafetele (procentele
de suprafatd) ocupate de tipurile de padure, fatd de suprafetele (procentele de suprafatd) ale
tipurilor respective de statiune.

4.4.2. Descrierea tipurilor de statiune

Tabelul 4.4.2.1.
o Tipul natural Fg\ctorii_gi Masuri _qe goqud_élri_re im|_ouse_de
= - . etermi- factorii ecologici si de riscuri
= g Indlcgtlvul de clasificare gunda(Tental nantii
T = si descrierea concisa e padure si . Compozitia optima
w s a tipului de statiune productivita-tea Iiera(i)tlz(i)tgilfil' Ret(:jq— . Compozitia de Tmpa- Trata-
= acestuia : S mandart durire in terenuri goale mente
riscuri
@ £ 17.4.2.0. Deluros de cvercete cu
P sc § | stejar Bm, brun edafic mijlociu.
TEBD Sentélneste pe versantj slab inclinati cu " .
? S £ | eqoiiisoresu pard isorie, ol 5513;{218’3?@ e e ] 7ST(GO)3RCIPAFATECA |  Téei
© o] luvicesaubrune eumezobazice slab -mediu ® lesnic'bde(m) ) srorulesival 7ST(GO)3FRCIPAFATECA | progresive
|E§ 8 = |  peeudogleizate. Volum edafic mijlociu. !
$ 3 2 | Bonitatemijlocie pentrusteiar, gorun i gleauri
3 S dedeal.
o0 7.4.3.0. Deluros de cvercete cu
gL stejar Bm-s, brun edafic mare. Pe | 5312-Sleaudededl cu Mertinereasi
3T versanti inferiori, pe locuri agezate, platforme goungifagde regeneraeasal 6GO 2FA 2FR
‘= S joase, depresiuni ugoare, vai fard.curs productivitate refacerea arboretelor 6GO 2FA 1TE 1PA
g § permanent de apa, terase joase neinundabile; Superioara (s) Tnstucturacelorde
T S soluri anr_x_eanazme, Iutoasasllutoarglbase 5321(30’UI’HD—§|€GJ tipnatural 7GO 3TE T
® = moderat si intens humifere. Troficitate ridicatd, de productivitate - fundamental , 6GO 3TE 1PA .
3¢ | apovizionarebundouazotacoesioil, bezede | supericari(s) simutencu Progreshe
£ 8 | shimb,aciditateactiviisiamoderatii (pH= | 5511- Sigjreto- introclucerea pénd 7ST(GO) 2FR 1l
g ® | 5868);gpaacceshildpermanent asigurati. gonneto-sleaude la 30% a speciilor 8ST(GO) 2FR
3 % Bonitate mijlocie- superioara pentru stejarete, productivitate deamestec.
L gorunete, sleauri de deal férd fag, tejreto- Supericard ()
L= goruneto-sleauri de deal.
55 7.4.3.1. Deluros de cvercete cu ST
8 |stelar Bi-m, edafic submijlociu - ?lifm %ﬁm 6GO 2ST 2CAPASB Thier
2% | milociu_H1> uel (oligo-hidric, | sgetcepoohvize| ey - 6GO2ST2CAPASB | pogese
S = eS}IVZ.il us_cat-reavan) slab pand la infericard (i) sezonulesival
s, mijlociu humifer, edafic submijlociu, argiloase
8.5.1.1. Campie forestierd, luncd
inaltd neinundabild Bm, brun
freatic, umed gleizat sau
S semigleic, edafic mijlociu mare.
2 HIVUe4 (euhidric, estival jilav). o renineren
o Réspanditin luncile inalte, pe terase joase saul -Secaredelngd | :
S | peviipsinatng Sbataviariahto: | 625Skudeknst | st | Sroreoreet ST 3
2 | nisiposlaluio-argilos ineorisertficaiepepet | dnregneacecanple | inundebi iodcereape | 34 FRTEACIIUCAULC | 131
£ | denisipoupietis cucpafreaticilaacinoime | - deproducivigie | fnomerede | L n e | 34 FRTEACIIUCAULG | POIEME
S variabildsi partea inferioard a profilului mijlocie (m) segraeagal§ pAndlamijocea oo
3 umeziti. Soluri brune i brume cemoziomice selinizare b, | T regu
L glleizate i semigleice, ou drengj intem moderat '
O | sulent uneori carbonaticsau i slab salinizate
cu textura mijlocie (Jutoasd) sau (luto-
argiloass). Bonitate mijlocie pentru Sleaul de
lunca.
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o Tioul natural Factorii si Masuri de gospodarire impuse de
= - . P determi- factorii ecologici si de riscuri
= g Indicativul de clasificare fundamental nantii
T = si descrierea concisa de padure si - Compozitia optima
w s a tipului de statiune productivita-tea |ier$]?t|§glvcil- Ret(:jq— . Compozitia de Tmpa- Trat;a-
= acestuia : - manaari durire in terenuri goale mente
riscuri
o 8.6.2.0. Campie forestiera - lunca
2 joasa de cétinis, sol slab-mediu
8 salinizat, Bi. . .
S | Oupiterenuri josselalimitacussitvostana, cu Z};ﬁe‘m@?‘m -wﬁ'ur“m,”@? .
© soluri aluviale slab s mediu salinizate labaza | ., Yo VLS SoALE, Herea 10PLA SR
S RS . infericard din luncile -feromenede arboretelor detip ol A Taieri inaéng
£ profilului sau jumdtatea inferioard a acestuia, cu apelorinterioare ) slinizaremeie: fundamental 10PLA
8 Vvegetatie lemnoasa de cating, plop alb, ulmsau ’ ’
; salinizarea mai accentuata - numai catinis.
w Bonitate infericaré-scazuta pentru vegetatia
O lemnoasd ardiata.
9.2.1.3. Silvostepa externa si .
extrazonal Tn stepd, relief nisipos prezentasiratului de -Slnggtijlgtr:eéeea
’g cu cvercete Bi, psamosol _cu fragipan; pam estec
lLI_J fragipan slab dezvoltat. 8118-Stgjarbrumariu | -deficitde umiditate amelioratoare T
) Prezent pe substraturi de nisipuri levantinesicu | purpepsamosolcu | Tnsol siamosferica rezistente Ial 5.6STB 4-5CI PAJUULT .
9 regim climatic practic stepic-uscaciune estivald | fragipanslabdezvoltat | insezonul estival; condiile 5.6STB 4.5CI P:& JU ULT AR IOgESIE
= atmosferica si in sol foarte accentuatd (prelungiit (0] -troficitate ScizUts; staionale o !
» U1-0), fard umidiitate de origine freatica in -oontinutul sleb de existente. Tn
4 substrat, precum i prezenta stratului de humus; propo rfii
fragipan intre 0-20 cm adancime determina corespunzitoare
bonitate slabé pentru sisjérete P '
9.2.2.0. Silvostepa externa si
extrazonal in stepd, de stejarete
xerofite Bm-i, cernoziom slab -mentinerea
levigat pe loess. H1Uel-0 reavén . .. A
< oligohidric accentuat estival uscat. 8]'1'?;&5]6‘" ol pr'mr';e‘ a;(t;t%rgltglsc;r 5-7STB 3-5TEA,CI,PA,JU
W | Réspanditpe cAmpil orizontaleplanesauugor | PUTPECMOZO BrmperalL 5-7STB 3-5TEACIPAJUAR
= U T putemicdegradatcu | estivald, umiditatea | refacerea celor
19 ondulate, versantj divers inclinati, substratul de - I .
Q loess, kionisinos carbortc. Soluletip. | SDStaulcenisp(m) | amoskricedhvald) - degradate. Teier
2| cemorom eviget, inenshurmifer morflogic gindeohi | -introducerea in progresive
> P morfolog 8512-Sleauice umiditaeaestivalda |  compozitia de X
4 si fiziologic profund, lutos spre luto-argilos in si sdinreciunea | solului. foarte reqenerare a 5-7STB 3-5TEACLPAR,JU
& | statesupericare, stucturate bine glomerular s '“mde dealuﬁ’g?]) oo p;%lui roq. | F7STBISTEACIPAR, U
grauntos, cu drengj intem bun, grosime utild si ' i '
volum edafic mare panala foarte mare, conditii
mijlocii favorabile padurii xerofile de stejar
brumériu,
-mentinerea
9.2.2.1. Silvostepa extern si arboretelor
extrazonal in stepa, relief nisipos fgCtua|€ $II
cu cvercete Bm-i, psamosol molic. - preciiiztiile relacerea celor
g HI Ue1-0 oligohidric accentuat mﬁl degradate.
Lu . ™ A . N . - H
= estival uscat. Repanditpecampii | 11 9 qijerbyumériu | estivald, umicliatea S'”ggﬂg‘r’eéia 5-6STB 4- Taieri
0o orizontale plane saui usor ondulate, ULl | oe peamosnl molic | atmosferics esval | 5PAMJJU,ULT progresive
3 de loess, nisipos carbonatic. Solul detip ) sideosebi a;nestec 5-6STB 4-
5 | eamosol molic moderat humifer, morfologic umiciieaesivelia ame.'s‘;rattoﬂre' 5PAMJ,JU,ULT
: i fiziologic profund, luto-nisipos in strate soluli foare rezistente la
A superioare, cu drenaj intem bun, grosime utila deficire. conditiile
si volum edafic mare pané la foarte mare, staionale
conditii mijlocii spre infericare favorabile existente, in
padurii xerofile de stejar brumriu. proportii
corespunzatoare.
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. Factorii si Masuri de gospodarire impuse de
© Tipul natural d . - A " .
= - . etermi- factorii ecologici si de riscuri
= g Indlcgtlvul de clasificare gunda(Tental nantii
T = si descrierea concisa e padure si . Compozitia optima
w g a tipului de statiune productivita-tea I_e C(-)IOg-IC-I_ Reco- Compozitia de Tmpa- Trata-
= : imitativi ; mandari A - mente
= acestuia - - durire Tn terenuri goale
riscuri
9.3.2.0. Silvostepd mijlocie de
stejdret xerofile de stejar
brumariu Bs, cernoziom puternic
levigat pe loess, peterenuri slab indlinate
sau plane, cmpii tabulare usor inclinate cu
>§ expozltnmsomeCenmomlmputﬁmc
W levigate, intens humifere, profunde, argilo- )
5 lutoese in orizontul Bv, cugrosimefiziologica | g1 1_gieqce Mernerea. 6-7STB,UL+3- o
l®) utila i volum edafic mere spre mijlociu, shosE QU sEar arboretelor adualesi 4FR,FRP,TEAJU Taien
3 megatrofic, oligohidric, estival uscat reaven Ss, brumériu @) - refacerea celor 6-75TB,UL+3- progresive
> stbPs. TV H . Uel. Cemoziomuri putemic Cegracie. 4FR,FRP,TEAJU
o levigate cu orizontul C coborétinjurde 1,20
@ m, eubazice intens humifere pe mare grosime
(izohumice) luto-argiloase spre lutoase in
partea superioara aorizontului A bine
structurate grauntos in A gi subpoliedricin B ou
drengj intem moderat. \/olum edfic foarte
mare.
9.6.1.5. Silvostepa — grind Tnalt
neumezit freatic cu zavoaie de
g plop, Bi, aluviuni stratificate,
E uneori salinizate. H.l, Uel (uscate- 9115-Zawideplop | -volumedaficmic
8 uscat-reavane). Acest tip seintalneste pe abdeproductivitale | -troficitate scazuts; “mentinerea 10PLA Taieri rase
S grinduri. Depozitele de suprafatg sunt formate | - inferioarddin lundile -fenomenede arhoretelor detip 100PLA
= dinaluviuni stratificate. Desi texiura este apelor interioare () salinizare slabd; fundamental; Taieri inodng
» Usoard, totsi compactitatea este ridicats
4 Capacitatea de gprovizionare cu apa este foarte
scazutd. Bonitatea este inferioara pentru
zavoaiele de plop.
9.6.1.6. Silvostepa — grind Tnalt
neumezit freatic cu zavoaie de .
< plop alb sau negru, Bi-m. Soluri 9]12—Zavo|d_ep|0p
D | aluvide (elicigleizaiesausemigieice) Hl, | APCeproduciviae 10PLA (10PLEA)
= : o N mijlocie () -troficitate Slabéla Mertinerea 10 PLA (10 PLEA) Taieri rase
9 Uel (oligomezohidrice, uscat reavane). .
Q | Prezintunniveldlapelor resticece 34m - modeata | arboretelor e o
7 E iraaricicat poate concuce n %lZ-Za\nlm -reglmhlmcgj regenerareacelor | 5PLA SPLN (10PLEA) | Tien oang
> potans) . R deplopabsiplop | slebdeficitinestival actudle 5PLA 5PLN (10PLEA)
4 viitor la o crestere a continutuilui de sruri deprocLctvicte
a solubill, cu consecinte nefavorabile asupra ”egmmi.lode i
dezvoltii vegetatiel, Bonitatea este mijlocie !
pentru zavoaie.
9.6.2.2. Silvostepa — lunca de zavoi
de salcie - Bi, aluvial amfigleic,
anual prelungit inundabil.
Este un T.S. identificat 1n U.P. V,
n lunci, caracteristic pentru Mentinerea
< sectoare joase de lunca, anual sau arboretelor de
| Bt la e luni. Apa eatcs | FI3ZAOOTEGE Refacerea —
9 predominant la 0,6-.0,8 m, numai in plopssalueﬁde h.dR.eglmuI o arboretelor SPLASSA
= verile cu ape scazute coborand sub prod vzt Idric, textura degradate in SPLA5SA Taierirase
n 1 m. Soluri aluviale stratificate 0 compozitia
4 amfigleice, carbonatice, luto- tipurilor

argiloase pana la argiloase, slab la
moderat humifere, cu volum edafic
mijlociu, carbonatic mezotrofice,
slab alcaline, de bonitate inferioara
pentru zavoaie de salcie.

fundamentale.
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. Factorii si Masuri de gospodarire impuse de
Q Tipul natural . - L " .
= - . determi- factorii ecologici si de riscuri
= g Indicativul de clasificare fundamental nantii
T = si descrierea concisa de padure si - Compozitia optima
w § a tipului de statiune productivita-tea |ier$]?t|§glvcil- miifjoé-ri Compozitia de Tmpa- -lr;]:}arfg
= acestuia - S durire in terenuri goale
riscuri
9.6.4.2. Silvostepa - lunca de
sleau, Bs, sol zonal freatic umed,
< neinundabil sau foarte rar si scurt
E inundabil. Seintalneste pe terenurile plane 6-7ST
19 orizontale, depresiuni usoare, lunca saul terase » g -
0 PR SR 632.1—Stejdreto-Sleau i i 6-7ST Taieri
> deluncs, rarinundebile, ferd sagyeri de e u delnci@© 34 FRTEACIJUCAULC | pogesie
= soluri aluviale molice sau tipice, luto-nisipoase 34 FRTEAClJU.CAULC
» la luto-argiloase, cu apa freatics la adancimi T
3 variabile, umede, bogate Th humus si elemente
nutritive, cu troficitate ridicaté. Bonitatea este
superioara pentru stejdrete si leauri de lunca.
9.6.4.3. Silvostepa - sol zonal (cu
caractere semigleice relicte) 7FR 3JUPA AR
cernoziomuri argiloiluviale cu “ . =
< stejarete de depresiune si sleauri gIMB.ljFrmnetdigﬂ - sedtoaredelunca mentinerea TFR3UPAAR
E Bm, edafic mare. HIl Uel pe m rarsiscurt ahoretelor detip T.reece
8 (oligomezohidric), estival reavan. gt inundabil3; fundamental, cu refacere-
S Se’ntélneste ih depresiunile neinundabile, cu 6304 SEisED e -fenomenede introcucereape SubstitLire
= nivelul apei freatice coborét astfel incét nu Cbslmneﬂf dellc 3 sagnareagpel g soluri detexturd 6-7ST(STR
» influenteaza profilul. Solurile sunt R miloG sdlinizare slebg; | pandlamijlociea E-7ST(STB) T. progresive
a cemoziomice argiloiluviale, cu caractere prodLcivitazmijloce nucului negru. 6-7ST(STB)
@ AT - . (m) " | 34FRTEACIJUCAULC
semigleice relicte, lutoase, luto-argiloase, uneori 34 FR‘TEA,CI]JU]C A]ULC
slab salinizate. Bonitatea este mijlocie pentru ' T
stejar pedunculat si amestecuri de sleau.
9.6.4.4. Silvostepa, cernoziom - St
»<C argiloiluvial cu stejérete si sleauri 61|62 'unedir?e i
& de silvostepa, edafic mare HIl Uel § () . s
5 (oligomezohidric, estival uscat - Qi 'Ie:$
c>) reavan )_. @mndeglepmgunl pe_Urrpa:grt 636.3-Seaudelnci | & i 8ST 2FR T .
inundabile cu cemoziomuri argiloiluviale si M o - 7ST 2FR 1JU POgESve
= - P . de sepasisivostepd | stgnareagpeisi
) soluri cemoziomoide, nsa nu freatic umede, din suhlérii de slinizar Sebi:
- lutoase la luto-argjiloase, uneori slab salinizate. prod.lealémi'lode
9| mijlociupanla foarte procuctive pentu stejar e )
Sl amestecuri de gleaul.
0433-Frsinetde Lucréri ameliorative X
- y . o 7FR 3PA.AR
)é 9.6.5.2. Silvostepd, de frasinet in shosepdde | e | DidoEMices 7FR 3PA AR T resede
. = | lunc3 inaltd, Bi, salinizat alcalin. | procuctivitate inferioara w-apm-c' agrochimice, de ' refacere-
w N TIV-V HII-V Ue7-4 ( An% 0} o . .. || drenare, desalinizare substituire
? g la r;1eqah'd-r'c) ees;' arrerz];:dpar&a Al apafeeticd| = 7y e
idri ival umed-u o S , X
| T - (nunelesituitii) o 2STB 3FR 5PL,PAJU.,AR .
5 pana la jilav. Gztzj;“aqa'.meem@ p‘“b"e'dge 2STB 3FR 5PLPAJUAR | POIEe

N
\%w}

'ntr-o descriere sumard, principalele tipuri de statiune, in ordinea numerici a
codurilor, se prezinta astfel:

7.4.2.0. Deluros de cvercete cu stejar Bm, brun edafic mijlociu : identificat in U.P. 11l
pe versanti slab inclinati cu expozitii Tnsorite sau partial Tnsorite, cu soluri luvice sau brune
eumezobazice slab-mediu pseudogleizate. Volum edafic mijlociu. Bonitate mijlocie pentru stejar,
gorun si sleauri de deal.

7.4.3.0. Deluros de cvercete cu stejar Bm-s, brun edafic mare :

identificat doar in

U.P. 1lI, pe versanti inferiori, pe locuri asezate, platforme joase, depresiuni usoare, vai fara curs
permanent de apa, terase joase neinundabile; soluri brune eubazice, lutoase si luto-argiloase,
moderat si intens humifere. Troficitate ridicata, aprovizionare bund cu azot accesibil, baze de
schimb, aciditate activa slab moderata (pH = 5,8-6,8); apa accesibila permanent asigurata. Bonitate
mijlocie-superioara pentru stejarete, gorunete, sleauri de deal fara fag, stejareto-goruneto-sleauri de
deal. Se recomanda mentinerea tipului natural fundamental de padure, simultan cu introducerea
pana la 30 % a speciilor de amestec.
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7.4.3.1 Deluros de cvercete cu stejar Bi-m, edafic submijlociu — mijlociu, slab pana la
mijlociu humifer: identificat in U.P. Il pe versanti puternic inclinati, pe regosoluri litice, edafic
submijlociu, argiloase, divers scheletice, slab humifere, slab asigurate cu apa accesibila de origine
freatica. Bonitate inferioara pentru stejar, gorun si sleauri de deal.

8.5.1.1 Campie forestiera, lunca naltd neinundabila Bm, brun freatic, umed gleizat sau
semigleic, edafic mijlociu mare : identificat in U.P. Il. Raspandit in luncile nalte, pe terase joase
sau pe vai putin adanci. Substrat aluvial variat luto-nisipos la luto-argilos, uneori startificate pe pat
de nisip cu pietris, cu apa freatica la adancime variabila si partea inferioara a profilului umezita.
Soluri brune si brume cernoziomice gleizate si semigleice, cu drenaj intern moderat sau lent, uneori
carbonatic sau si slab salinizate cu textura mijlocie (lutoasd) sau (luto-argiloasa). Bonitate mijlocie
pentru sleaul de lunca.

8.6.2.0. Campie forestiera - lunca joasa de catinis, sol slab-mediu salinizat : identificat
in U.P. 11. Ocupa terenuri joase la limita cu silvostepa, cu soluri aluviale slab si mediu salinizate la
baza profilului sau jumatatea inferioard a acestuia, cu vegetatie lemnoasa de catina, plop alb, ulm
sau salinizarea mai accentuatda - numai catinis. Bonitate inferioara-scazuta pentru vegetatia
lemnoasa aratata.

9.2.1.3. Silvostepa externa si extrazonal n stepd, relief nisipos cu cvercete Bi, psamosol
cu fragipan slab dezvoltat : identificat in U.P. Il si in U.P. VI. Prezent pe substraturi de nisipuri
levantine si cu regim climatic practic stepic-uscaciune estivala atmosferica si in sol foarte
accentuatd (prelungit U(1-0), fard umiditate de origine freatica in substrat, precum si prezenta
stratului de fragipan intre 0-20 cm adancime determina bonitate slaba pentru stejarete.

9.2.2.0. Silvostepa externa si extrazonal Tn stepa, de stejarete xerofile Bm-i, cernoziom
slab levigat pe loess : identificat in U.P. 1I, U.P. V si U.P. VI pe cdmpii orizontale plane sau usor
ondulate, versanti divers inclinati cu expozitii 1nsorite. Cernoziomuri slab levigate intens humifere,
profunde, lutoase spre luto-argiloase, cu grosime fiziologica utilda si volum edafic mare si foarte
mare. Climat de silvostepa externa, sarace Tn precipitatii cu mare deficit estival de umiditate
accesibild, cu regim hidrologic si umiditate H.I, Ue 1-0. Bonitate mijlocie la inferioard pentru
stejarete de stejar brumariu si pufos.

9.2.2.1. Silvostepa externad si extrazonal in stepa, relief nisipos cu cvercete Bm-i,
psamosol molic: identificat in U.P. VI pe campii orizontale plane sau usor ondulate, substratul de
loess, nisipos carbonatic. Solul de tip psamosol molic, moderat humifer, morfologic si fiziologic
profund, luto-nisipos n strate superioare, cu drenaj intern bun, grosime utild si volum edafic mare
pana la foarte mare, conditii mijlocii spre inferioare favorabile padurii xerofile de stejar brumariu.

9.3.2.0. Silvostepa mijlocie de stejaret xerofile de stejar brumariu Bs, cernoziom
puternic levigat pe loess : identificat Tn U.P. | si U.P. V pe terenuri slab inclinate sau plane, campii
tabulare usor inclinate cu expozitii insorite. Cernoziomuri puternic levigate, intens humifere,
profunde, argilo-lutoase in orizontul Bv, cu grosime fiziologica utila si volum edafic mare spre
mijlociu, megatrofic, oligohidric, estival uscat reavan Ss, st.b Ps. T V H I. Uel. Cernoziomuri
puternic levigate cu orizontul C coborat in jur de 1,20 m, eubazice intens humifere pe mare grosime
(izohumice) luto-argiloase spre lutoase in partea superioara a orizontului A bine structurate grauntos
in A si subpoliedric in B cu drenaj intern moderat. VVolum edafic foarte mare.

Climat de silvostepa externa, sarac in precipitatii cu mare deficit estival de umiditate
accesibild, cu regim hidrologic si umiditate HI, Uel. Umiditate estivala accesibilda mai redusa si
consistenta solului mai mare ca la solurile de pe loess tipic. Bonitate mijlocie pentru stejarete de
brumariu si alte specii de amestec, subarboret abundent de tip xerofit.

- 182 -



9.6.1.5. Silvostepa — grind Tnalt neumezit freatic cu zavoaie de plop, Bi, aluviuni
stratificate, uneori salinizate : identificat in U.P. I si U.P. Il pe grinduri. Depozitele de suprafatd
sunt formate din aluviuni stratificate. Desi textura este usoara, totusi compactitatea este ridicata.
Capacitatea de aprovizionare cu apa este foarte scazuta. Bonitatea este inferioara pentru zavoaiele
de plop.

9.6.1.6. Silvostepa — grind inalt neumezit freatic cu zavoaie de plop alb sau negru, Bi-m:
identificat in U.P. | si U.P. V pe soluri aluviale (relict gleizate sau semigleice), H.Il, Uel
(oligomezohidrice, uscat reavane). Prezinta un nivel al apelor freatice de 3-4 m. Evapotranspiratia
ridicatd poate conduce in viitor la o crestere a continutului de saruri solubile, cu consecinte
nefavorabile asupra dezvoltarii vegetatiei. Bonitatea este mijlocie pentru zévoaie.

9.6.2.2. Silvostepa — lunca de zavoi de salcie - Bi, aluvial amfigleic, anual prelungit
inundabil. Este un T.S. identificat in U.P. V, in lunci, caracteristic pentru sectoare joase de lunca,
anual sau la 2-4 ani prelungit inundabile (2-3 pana la 4-5 luni). Apa freatica predominant la 0,6-0,8
m, numai n verile cu ape scdzute cobordnd sub 1 m. Soluri aluviale stratificate amfigleice,
carbonatice, luto-argiloase pana la argiloase, slab la moderat humifere, cu volum edafic mijlociu,
carbonatic mezotrofice, slab alcaline, de bonitate inferioara pentru zavoaie de salcie.

9.6.4.2. Silvostepa - lunca de sleau, Bs, sol zonal freatic umed, neinundabil sau foarte
rar si scurt inundabil foarte profund : identificat in U.P. V pe intinsuri si depresiuni in sectoare de
lunca neinundabila sau rar scurt inundabila. Materialele parentale aluviale, luto-nisipoase pana la
luto-argiloase uneori stratificate, soluri profunde, brune, brune molice (cernoziomice) ,brune slab
roscate, uneori carbonatice sau si slab salinizate in profunzime, divers humifere, cu textura mijlocie
(lutoasd) sau fina (luto-argiloasa). Volum edafic mijlociu sau mare. Bonitatea superioara pentru
sleauri de lunca si stejarete de stejar pedunculat.

9.6.4.3. Silvostepa - sol zonal (cu caractere semigleice relicte) cernoziomuri
argiloiluviale cu stejarete de depresiune si sleauri Bm, edafic mare, estival reavan : identificat in U.P.
I, In lunci si in U.P. V pe intinsuri si depresiunile neinundabile, cu nivelul apei freatice coborat
astfel Tncat nu influenteaza profilul. Solurile sunt cernoziomice argiloiluviale, cu caractere
semigleice relicte, lutoase, luto-argiloase, uneori slab salinizate. Bonitatea este mijlocie pentru
stejar pedunculat si amestecuri de sleau.

9.6.4.4 - Silvostepa, cernoziom argiloiluvial cu stejarete si sleauri de silvostepa, edafic
mare : identificat Tn U.P. V, Cuprinde depresiuni pe timp scurt inundabile cu cernoziomuri
argiloiluviale si soluri cernoziomoide, Tnsa nu freatic umede, lutoase la luto-argiloase, uneori slab
salinizate. mijlociu pana la foarte productive pentru stejar si amestecuri de sleau.

9.6.5.2. - Silvostepd, de frasinet in lunca Tnaltd, Bi, salinizat alcalin, estival umed-ud
pana la jilav : identificat in U.P. I, U.P. Il si U.P. V pe campii orizontale plane sau usor ondulate,
substratul de loess. Solul de tip cernoziom sodic, moderat humifer, alcaline, expuse uneori
inundatiilor de scurtd durata Tn anii cu viituri mari. Bonitate inferioara pentru frasinete si sleaurile
de lunca.

4.5. Tipuri de padure
ﬁiversitatea conditiilor naturale se reflecta si in existenta unui numar de 21

tipuri de padure.

Situatia acestora este prezentatd in tabelul 4.5.1.1.
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45.1. Evidenta tipurilor de padure

Tabelul 4.5.1.1.
Nr Cod Cod Unitatea de productie [ha] Total

crt | fp de | tip de I I 1 \Y; \Y{| ha %

padure | statiune 0
1 0431 9643. 0,29 - - 156,61 - 15%60| 373
2 0433 9652. 9,35 2,81 - 66,79 - 78% 188
3 5312 74.30. - - 62,95 - - 6295 150
4 5321 74.30. - - 132,17 - - 1R17| 314
5 5412 7431 - - 57,73 - - 57,73 137
6 5511 74.30. - - 319,96 - - 39%| 760
7 5513 74.20. - - 36,54 - - 36| 087
8 6162 9644. - - - 132,13 - 13| 314
9 6224 9652. - 2,90 - 55,24 - 5814 138
10 6321 9642 - - - 14,80 - 1480 035
11 6324 9643. - - - 114,08 - 1408| 271
12 6325 8511 - 68,50 - - - 6850 163
13 6333 9644. - - - 86,23 - 8623 206
14 8113 9220. - 484,40 - - 154,65 63005| 1519
15 8118 9213 - 31,81 - - 1297,06 132887 | 3159
16 8119 9221 - - - - 173,14 17314 412
17 8511 9320. 18,69 - - 34,42 - 5311 126
18 8512 9220. - - - 78,78 - 78,78 187
19 9112 96.16. 128,76 - - 3,35 - 11| 314
20 9115 86.20. - 11,00 - - - 1100| 026
21 9115 96.15 192,13 - 35,72 - - 278 | 542
22 9312 96.16. 235,31 - - - - 23631 559
23 %613 96.22. - - - 8,80 - 880 021
Total 584,53 601,42 645,07 751,23 1624,85 420710 100

Cele mai raspandite tipuri de padure (tabelul 4.5.1.1.) sunt: stejarul brumariu pur pe
psamosol cu fragipan slab dezvoltat (i) — 811.8 (1328,87 ha — 31,59 %), urmat de stejarul brumariu
pur pe cernoziom puternic degradat cu substratul de nisip (m) — 811.3 (639,05 ha — 15,19 %), de
stejareto-goruneto-sleaul de productivitate superioara (s) — 551.1 (319,96 ha — 7,60 %), de zavoiul
de plop alb de productivitate inferioara din luncile apelor interioare (i) — 911.5 (238,85 ha — 5,68 %)
si de zavoiul amestecat de plop alb si plop negru de productivitate mijlocie (m) — 931.2 (235,31 ha
— 5,59 %).

Tn ceea ce priveste stabilitatea/continuitatea acestor tipuri de p&dure, trebuie
mentionat cd, Tn conditii normale (fara manifestarea calamitatilor naturale, cu o gospodarire
adecvata si Tn lipsa actiunilor/activitatilor negative ale factorului antropic), sunt tipuri
de padure stabile.

Descrierea generald a tipurilor de padure din O.S. Tecuci, pe formatii forestiere i
in ordinea numerica a codurilor, se prezinta astfel :

a) 04. Frasinete de stepa

043.1 - Frasinet de silvostepa pe cernoziom degradat (m): acest tip de padure ocupa 3,73
% din suprafata cu padure a ocolului si a fost identificat la altitudini de 45-50 m, pe versantii usor
inclinati, aproape platouri, cu expozitii umbrite. Solul de tip cernoziom levigat, mediu degradat,
profund, lutos sau luto-argilos, compact, format pe depozite argilo-nisipoase.

Arboretele sunt constituite din frasin comun, cu un amestec pana la 0,2 de ulm si paltin
de munte, diseminat se gaseste jugastrul, care ramane in al doilea etaj, Tmpreund cu putine
exemplare de frasin. Consistenta naturala este redusa 0,5-0,6. Productivitatea se poare socoti ca
mijlocie. - 184 -



Subarboretul este slab reprezentat, format din : paducel, maces, salba raioasa, soc
comun. Pdtura vie este bogatd, compusa din: Dactylis glomerata, Polygonum convolvulus,
Chenopodium sp., Geranium sp., Viola hirta, Lamium purpureum, Lapsana communis, Artemisia
absinthium.

Aceste frasinete trebuiesc considerate ca arborete de prima Tmpadurire, reprezentand
un caz rar cand frasinul poate juca acest rol. Evolutia lor viitoare va merge, probabil, spre sleau.

043.3 - Frasinet de silvostepa de productivitate inferioara (i): ocupa 1,88% din
suprafata O.S. Tecuci si a fost identificat la altitudini de 25-50 m, pe terenuri plane. Solul de tip
cernoziom sodic, profund, lutos sau luto-argilos, format pe depozite argilo-nisipoase. Aceste
conditii edafice determind productivitatea inferioard a arboretului.

Arboretele sunt constituite din frasin comun, cu un amestec pana la 0,2 de ulm si paltin
de munte, diseminat se gaseste jugastrul. Consistenta naturald a arboretelor este 0,5-0,6. Cresterea
este putin activa, productivitatea inferioara. arborii au, in general, forme defectuoase, cu tulpini
strambe si sinuoase.

Regenerarea naturala prin samanta a frasinului este destul de buna, mai ales pe locurile
ridicate.

Subarboretul este slab reprezentat, format din : paducel, maces, salba raioasa, soc
comun. Pdtura vie este bogata, compusa din: Dactylis glomerata, Polygonum convolvulus,
Chenopodium sp., Geranium sp., Viola hirta, Lamium purpureum, Lapsana communis, Artemisia
absinthium.

b) 53. Sleauri de deal cu gorun

531.2 Sleau de deal cu gorun si fag de productivitate superioara (s) : ocupa 1,50% din

suprafata ocolului. Se intalneste Tnh zona de dealuri din U.P. Il1, la altitudini de aproximativ 230-250
m, pe platouri si pe versanti cu orice expozitii, cu inclindri variate. Solul este reprezentat de
preluvosolul tipic, cu texturd lutoasa sau luto-nisipoasa. Aceste conditii edafice determina
productivitatea superioara a arboretului.

Arboretul este compus din. gorun, fag, carpen care se gasesc in etajul dominant, in
etajul dominat raméne o parte din carpen si fag, de asemenea jugastru, ulm. Consistenta naturald a
arboretelor este 0,8-0,9.

Cresterea in arboretele de productivitate superioara este foarte activa. Arborii sunt bine
conformati, elagaj potrivit.

Regenerarea naturala este activa la fag, carpen, tei, jugastru, insa gorunul este
coplesit de acestea.

Subarboretul este rar si reprezentat prin: alun, paducel, corn, salbd moale, calin,
sanger, lemn cainesc. Patura vie este slab dezvoltata, constituita predominant din plante de mull.

532.1 Goruneto-sleau de productivitate superioarda (s) : ocupa 3,14 % din suprafata
ocolului. Se intélneste in zona de dealuri, din U.P. Ill, la altitudini de aproximativ 190-240 m, pe
platouri si versanti cu Tnclindri line si expozitii diferite. Solul este reprezent at de preluvosolul tipic,
cu textura lutoasa pana la nisipo-lutoasa, pe substraturi de lut, uneori acoperit de nisipuri cu
pietrisuri silicioase. Aceste conditii edafice determina productivitatea superioara a arboretului.

Arboretul este compus din gorun predominant, la care se amesteca in proportii diferite:
carpenul, teiul argintiu, jugastrul, frasinul. Diseminat se mai pot gasi: stejarul pedunculat, plopul
tremurator, ulmul de munte, paltinul de camp, artarul titdaresc, teiul pucios, sorbul de camp.
Consistenta naturala a arboretelor este 0,9-1,0.

Cresterea este foarte activa, productivitatea superioara. Forma arborilor este foarte
buna, cu trunchiuri drepte cilindrice, si bine elagate. Gorunul are forem mult mai frumoase decét in
arboretele pure. Se obtine material lemnos de lucru de valoare.
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Regenerarea naturald agorunului este destul de dificild, semintisurile se instaleaza
numai in ochiuri mai luminate. Tn schimb, puietii de carpen se regenereazé foarte activ. Evolutia
naturald porneste, desigur, de la un gorunet pur si merge spre un sleau de deal cu gorun.

Subarboretul este destul de bine reprezentat, constituit din : alun, paducel, mar paduret,
maces, jugastru arbustiv, salba moale, salba raioasa, sanger, corn, lemn cainesc. Patura vie este
relativ rard, constituitd mai ales din Poa nemoralis si Brachypodium silvaticum.

c) 54. Goruneto-stejarete

541.2 Goruneto-stejaret de productivitate inferioara (i) : acest tip de padure ocupa 1,37 %
din suprafata cu padure a ocolului si a fost identificat la altitudini de 80 - 220 m, de regula pe
versanti cu pante accentuate si expozitii partial tnsorite. Soluri de tip regosol litic, submijlociu
profunde.

Arboretele naturale sunt constituite din gorun si stejar pedunculat, in proportii variate
iar diseminat fag, carpen, mesteacan, ulm de munte, tei pucios. Consistenta naturald este redusa
(0,6-0,7). Productivitatea este inferioara la gorun si stejar pedunculat. Arborii sunt destul de bine
conformati dar cu tulpini scunde.

Patura vie cu mai putine plante de mull, Tn schimb cu multe graminee ca : Poa sp.,
Luzula albida, L. pilosa, Cytisus hirsutus, Genista tinctoria precum Si cu unii muschi ca: Mnium
undulatum, Catharinea undulata, Polytrichum sp.

d) 55. Sleauri de deal cu gorun si stejar pedunculat

551.1 Stejareto—goruneto-sleau de productivitate superioara (s) : ocupa 7,60% din
suprafata ocolului. Aceste arborete se localizeaza la altitudini de aproximativ 120 — 260 m, pe
platouri si versanti cu pante moderate, cu expozitii diverse, de reguld luminoase. Solul este
reprezentat de preluvosolul tipic. Aceste conditii edafice determind productivitatea superioara a
arboretului.

Arboretul este compus din stejar pedunculat si gorun la care se amesteca in cantitate
mai mare carpenul, diseminat se mai gasesc plopul tremurator, jugastrul, ulmul, paltin de camp,
teiul argintiu si pucios, parul paduret, ciresul. Arboretele de la o varsta devin bietajate, cu stejarul si
gorunul in etajul dominant, iar cel dominat este constituit mai ales din carpen, jugastru, paltin, cires.
Consistenta naturala a arboretelor este 0,9-1,0. Cresterea este activa, productivitatea superioara.
Arborii sunt bine conformati, cu trunchiuri drepte, cilindrice si bine elagate. Se obtine material de
lucru de valoare.

Regenerarea naturald prin samanta a stejarului si gorunului este destul de dificila.
Semintisurile acestor specii se instaleaza numai in ochiuri mai bine luminate. Tn schimb, se gésesc
puieti numerosi si bine dezvoltati de carpen, ulm, jugastru, paltin si cires.

Subarboretul este constituit din : alun, paducel, maces, salba moale, salba raioasa,
clocotis, sanger, corn, lemn céinesc, darmox si calin. Patura vie este bogatd, alcatuitd mai ales din
plante de mull.

551.3 Stejareto—goruneto-sleau de productivitate mijlocie (m) : ocupa 0,87% din suprafata
ocolului. Aceste arborete se localizeaza la altitudini de aproximativ 220 — 260 m, pe platouri, terase
si versanti cu pante moderate, cu expozitii diverse, de regula luminoase. Solul este reprezentat de
preluvosolul tipic, mijlociu profund, cu textura luto-nisipoasa, uneori cu un continut apreciabil de
schelet. Aceste conditii edafice determina productivitatea mijlocie a arboretului.
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Arboretul este compus din stejar pedunculat, gorun si carpen, la care se adauga
diseminat jugastru, paltin de camp, tei argintiu si cires. Arboretele de la o varsta devin bietajate, cu
stejar, gorun, tei si carpen in etajul dominant, iar cel dominat este constituit mai ales din carpen,
jugastru, paltin, cires. Consistenta naturala a arboretelor este 0,9-1,0.

Cresterea este destul de activa, productivitatea mijlocie.

Arborii sunt destul de bine conformati, cu trunchiuri drepte, bine elagate. Se obtine
material de lucru de buna calitate.

Regenerarea naturala prin saménta a stejarului si gorunului este destul de dificila, din
cauza umbririi puternice a solului. Semintisurile acestor specii se instaleaza numai in ochiuri mai
bine luminate. Tn schimb, se gasesc puieti numerosi si bine dezvoltati de carpen, tei, paltin si cires.

Subarboretul este bine dezvoltat, uneori aproape continuu : alun, paducel, maces, salba
moale, salba raioasa, clocotis, sanger, corn, lemn céinesc, darmox si calin. Patura vie este
neuniform raspandita, formand pe alocuri un covor continuu, alcatuita mai ales din Carex pilosa la
care se mai adaugd in cantitate mai micd Melica uniflora, Asperula odorata si Galium schultesii.

e) 61. Stejarete pure de stejar

616.2 Stejaret de depresiune din silvostepd (m) : ocupa 3,14 % din suprafata ocolului.
Aceste arborete se localizeaza la altitudini de aproximativ 40 — 50 m, de reguld pe terase n
apropierea luncilor actuale ale raurilor. Solul este de obicei un cernoziom degradat, argilos, foarte
compact, cu drenaj insuficient si inceput de podzolire profunda de hidrogeneza. Substratul este
format de aluviuni argiloase.

Arboretul este compus dintr-un etaj dominant de stejar pedunculat, iar Tn al doilea etaj,
diseminat se mai gasesc: ulmul (Ulmus sp.), jugastrul, stejarul brumariu, plopul alb, frasinul, parul
si marul paduret.

Consistenta naturala a arboretelor este 0,6-0,7. Cresterea este destul de viguroasa, dar
formele arborilor lasa de dorit, mai ales elagajul nu se produce in bune conditii din cauza
consistentei reduse. Productivitatea se poate aprecia ca mijlocie. Forma arborilor nu este prea buna,
totusi se poate obtine material de constructie, mai putin de lucru.

Regenerarea naturald din samantd la stejar nu se observa, in schimb, se instaleaza
ulmul si jugastrul, marcand astfel un inceput de evolutie spre sleau.

Subarboretul este puternic dezvoltat, compus din artar tatarasc, mai putin ulm de pluta,
porumbar, paducel (Crataegus monogyna), salba moale; ceva mai rar se gasesc corcodusul, mécesul
(Rosa canina), marul paduret, salba raioasd, spinul cerbului, sangerul, cornul, lemnul cainesc,
darmoxul. Vegetatia erbacee este puternic dezvoltatd, dar asupra compozitiei ei nu s-au facut
cercetari amanintite.

f) 62. Sleau de deal si campie cu stejar

622.4 — Stejareto-sleau de depresiune (i) : ocupa 1,38 % din suprafata ocolului. Aceste
arborete se localizeaza la altitudini de aproximativ 25 — 75 m, in depresiuni inchise, nu prea adanci,
cu stagnari temporare de ape, provenite din ploi sau din topirea zapezilor. Solul este reprezentat de
cernoziomul sodic, cu Tnceput de gleizare si umiditate Tn exces Tn straturi mai adinci, pe cand cele
superficiale prezintd o umiditate variabild, vara putand sd se usuce puternic Si sa crape. Aceste
conditii edafice determind productivitatea inferioard a arboretului.

Arboretul este compus din stejar pedunculat (70% din arboret) la care se adauga :
ulmul (10% din arboret), artarul tdtardsc (10% din arboret), iar n cantitate mai micd (10% din
arboret): vanjul, jugastrul, cerul, carpenul, plopul tremurdtor si alb, teiul argintiu, parul si marul
paduret, frasinul. Uneori ulmul si artarul se localizeaza in al doilea etaj reprezentéand astfel un stadiu
de succesiune.
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Consistenta arboretelor este 0,6-0,7. Cresterea este putin activd, productivitatea
inferioara. Arborii nu sunt bine conformati, deseori au trunchiuri strambe (in parte datorita
provenientei din 1&stari), elagajul nu se produce n bune conditi, coroanele au dimensiuni exagerate.
Se poate obtine lemn de constructie, prea puin de lucru.

Regenerarea naturala este dificila. Se observa numai putini puieti si drajoni de ulm
plop ab si tremurator. Stejarul nu se regenereaza de loc.

Subarboretul este de obicei rar format din fire razlete de : paducel si crusén; in alte
cazuri, Tnsa, se gasesc desisuri de porumbar, la care se adauga specii de mai sus, precum si zalogul,
macesul, spinul cerbului, salba moale, s&ngerul, lemnul céinesc. Patura vie este puternic dezvoltatd,
predominand speciile de Carex.

g) 63. Sleauri de lunca

632.1 Stejareto-sleau de lunca (s) : ocupa 0,35 % din suprafata ocolului. Aceste arborete
se localizeaza la altitudini de aproximativ 45 — 50 m, in lunci, cu apa freatica apropiatd de suprafata
solului, fara a mai fi inundate in mod regulat. Solul este reprezentat de cernoziomul cambic-sodic,
cu textura variata, de la nisipo-lutoasa la luto-argiloasd, uneori cu alternante de straturi in acelasi
loc. Aceste conditii edafice determina productivitatea superioara a arboretului.

Arboretul are ca specie principala stejarul pedunculat in proportie de 0,6-0,7. Pe langa
el mai pot fi abundenti: carpenul, ulmul, teiul argintiu, jugastrul si frasinul. Diseminat se mai pot
intalni aninul negru, plopul alb, salcia alba si artarul tataresc. Consistenta naturala a arboretelor este
0,9-1,0. Cresterea este foarte activa, productivitatea superioara. Forma arborilor este buna, cu
trunchiuri drepte, cilindrice si bine elagate.

Regenerarea naturala a stejarului prin samanta este destul de dificila, din cauza umbrei
dese a arboretului batran si a concurentei semintisurilor de frasin, ulm, jugastru si uneori de carpen,
care sunt mai abundente.

Subarboretul este destul de bine reprezentat prin: paducel, crusin, sanger, soc comun,
maces, salba moale, lemn céinesc, calin. Patura vie este destul de bine reprezentata, compusa din
specii de mull.

632.4 Stejareto-sleau de lunca de productivitate mijlocie (m) : ocupa 2,71 % din suprafata
ocolului. Aceste arborete se localizeaza la altitudini de aproximativ 40 — 50 m, in lunci, cu apa
freatica apropiatd de suprafata solului, fard a mai fi inundate in mod regulat. So lul este reprezentat
de faeoziomul argic-stagnic, cu textura luto-argiloasa, uneori cu alternante de straturi in acelasi loc.

Aceste conditii edafice determina productivitatea mijlocie a arboretului.

Arboretul are ca specie principala stejarul pedunculat in proportie de 0,6-0,7. Pe langa
el mai pot fi abundenti: carpenul, ulmul, teiul argintiu, jugastrul si frasinul. Diseminat se mai pot
intalni aninul negru, plopul alb, salcia alba si artarul tataresc. Consistenta naturala a arboretelor este
0,9-1,0. Cresterea este destul de activa, productivitatea mijlocie. Forma arborilor este bund, cu
trunchiuri drepte, cilindrice si bine elagate.

Regenerarea naturali a stejarului prin samanta este destul de dificila, din cauza umbrei
dese a arboretului batran si a concurentei semintisurilor de frasin, ulm, jugastru si uneori de carpen,
care sunt mai abundente.

Subarboretul este este destul de bine reprezentat prin: paducel, crusin, sanger, soc
comun, maces, salbd moale, lemn céinesc, calin. Patura vie este destul de bine reprezentatd,
compusa din specii de mull.

632.5 Sleau de lunca din regiunea de campie de productivitate mijlocie (m) : ocupa 1,63 %
din suprafata ocolului. Aceste arborete se localizeaza la altitudini de aproximativ 25 m, in lunci, cu
apa freatica apropiatd de suprafata solului, fara a mai fi inundate Tn mod regulat. Solul este
reprezentat de cernoziomul vertic, cu textura luto-argiloasa, gonflanta, in perioada uscata a anului
apar crapaturi largi de peste 1 cm pe o grosime de cel putin 50 cm. Aceste conditii edafice
determina productivitatea mijlocie a arboretului.
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Arboretul are ca specie principala stejarul pedunculat in proportie de 0,6-0,7. Pe langa
el mai pot fi abundenti: ulmul si frasinul. Diseminat se mai pot intalni jugastrul, teiul argintiu si
artarul tataresc. Consistenta naturala a arboretelor este 0,8-1,0. Cresterea este destul de activa,
productivitatea mijlocie. Forma arborilor este buna, cu trunchiuri drepte, cilindrice si bine elagate.

Regenerarea naturala a stejarului prin samanta este destul de dificild, din cauza umbrei
dese a arboretului batran si a concurentei semintisurilor de frasin, ulm, jugastru, artar, care sunt mai
abundente.

Subarboretul este este destul de bine reprezentat prin: paducel, crusin, sanger, soc
comun, maces, salba moale, lemn céinesc, calin. Patura vie este destul de bine reprezentatd,
compusa din specii de mull.

633. 3 - Sleau de lunca de stepa si silvostepa din sudul garii de productivitate mijlocie (m) :
ocupa 2,05 % din suprafata ocolului. Aceste arborete se gasesc in luncile ceva mai inalte ale
réurilor, care sunt inca inundate destul de des. Apele freatice sunt mai joase decét tipul asemantor
din zona forestiera.

Arboretele sun compuse din stejar pedunculat, stejar brumariu si ulm, amestecati in
diferite proportii. Stejarul brumariu uneori ramane numai diseminat, determinand astfel un facies
aparte. Diseminati se mai gasesc: plopul alb, artarul tatarasc, parul si marul paduret, frasinul, iar in
mod cu totul exceptional carpenul si teiul argintiu.

Consistenta naturald a arboretelor este 0,8-0,9. Cresterea este nca destul de viguroasa,
productivitatea mijlocie sau chiar superioard. Forma arborilor este mai putin buna decéat in zona
forestierd, cu tulpini noduroase si coroane exagerate.

Regenerarea naturald prin samanta, se observa mai mult la ulm, ceva mai rar si mai
putin abundent la stejari.

Subarboretul este este destul de abundent, format mai ales din sanger, la care se
adauga: ulmul de pluta, paducelul, crusin, porumbarul, salba moale, spinul cerbului, cornul, lemnul
cainesc, socul comun, célinul, darmoxul, in mod exceptional alunul si clocotisul.

Patura vie este compusa mai ales din Rubus caesius, la care se adauga o serie de alte
Specii.

h) 81. Stejarete pure de stejar brumariu

811.3. Stejar brumariu pur pe cernoziom puternic degradat cu substratul de nisip (m) :
ocupa 15,19 % din suprafata ocolului. Aceste arborete se localizeaza la altitudini de aproximativ 45
m, Tn U.P. Il si U.P. VI, pe nisipuri cu relief slab de dune, in depresiuni intre dune mai accentuate
sau pe suprafete joase slab ondulate. Solul este cernoziomul degradat (faeoziomul argic — vertic) -
mai puternic in depresiuni - cu textura usoara, nisipoasa, foarte profund, cu apa freatica relativ
apropiata (10-12 m). Aceste conditii edafice determina productivitatea mijlocie a arboretului.

Arboretul este compus din stejar brumariu de obicei absolut pur, rareori se gasesc
diseminati stejarul pufos, girnita, cerul, ulmul, parul paduret, jugastrul, chiar teiul argintiu,
Consistenta naturala a arboretelor este mai redusa, care cateodatad sunt formate din arbori asezati in
grupe si buchete, intrerupte prin goluri Tnierbate. Productivitatea se poate aprecia ca destul de
ridicatd pentru conditiile vitrege de la marginea sau chiar din mijlocul stepei. Forma arborilor este
destul de bund, cu toata provenienta din lastar. Se poate obtine material de constructie destul de
bun.

Regenerarea naturald a stejarului brumariu prin samantd nu se observa.

Subarboretul este, n general, slab reprezentat, mai mult sub forma de grupuri
fmprastiate de arbusti. Este constituit din paducel, porumbar, spinul cerbului, mai putin ulm de
plutd, visin turcesc, migdal pitic, maces, sanger, lemn cainesc. Patura vie este reprezentatd prin
vegetatia de locuri deschise, printre care se gasesc Si unele speci caracteristice terenurilor nisipoase:
Iris pumila, Gypsophila paniculata, Syrenia cana, Erodium neilerechii, Viola hymettia, Tragopogon
floccosus. Abundente pe alocuri sunt Stipa capillata si Rubus caesius.
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811.8. Stejar brumariu pur pe psamosol cu fragipan slab dezvoltat (i) : ocupa 31,59 % din
suprafata ocolului. Aceste arborete se localizeaza la altitudini de aproximativ 45 m, in U.P. Il si
U.P. VI, pe nisipuri cu relief slab de dune, in depresiuni intre dune mai accentuate sau pe suprafete
joase slab ondulate. Solul este psamosolul cu strat de fragipan slab dezvoltat, cu textura nisipoasa,
profund, de troficitate scazutd, avand un continut slab de humus. Aceste conditii edafice determina
productivitatea inferioara a arboretului.

Arboretul este compus din stejar brumdriu in proportie de 0,8-0,9. Tn amestec se mai
gasesc ulmul de camp, artarul tataresc si frasinul. Consistenta naturala a arboretelor este 0,7-0,8, dar
actualmente este redusa in unele cazuri chiar pana la 0,4.

Productivitatea se poate aprecia ca inferioara. Forma arborilor lasa de dorit, elagajul
este nesatisfacator.

Regenerarea naturala a stejarului brumariu prin samanta nu se observa.

Subarboretul este reprezentat prin: paducel, maces, porumbar, salba moale, corn,
sanger, mai rar soc comun. Patura vie este reprezentata prin vegetatia de locuri deschise, printre
care se gasesc Si unele speci caracteristice terenurilor nisipoase: Iris pumila, Gypsophila paniculata,
Syrenia cana, Erodium neilerechii, Viola hymettia, Tragopogon floccosus. Abundente pe alocuri
sunt Stipa capillata si Rubus caesius.

811.9. Stejar brumariu pur pe psamosol molic (m) : ocupa 4,12 % din suprafata ocolului.
Aceste arborete se localizeaza la altitudini de aproximativ 45 m, in U.P. VI, pe nisipuri cu relief
slab de dune, Tn depresiuni intre dune mai accentuate sau pe suprafete joase slab ondulate. Solul este
psamosolul molic, cu textura nisipoasa, foarte profund, de troficitate mijlocie, avand un continut
moderat de humus. Aceste conditii edafice determina productivitatea mijlocie a arboretului.

Arboretul este compus din stejar brumariu de obicei absolut pur, rareori se gasesc
diseminati stejarul pufos, garnita, cerul, ulmul, parul paduret, jugastrul, chiar teiul argintiu.
Consistenta naturald a arboretelor este mai redusa, care cateodata sunt formate din arbori asezati in
grupe si buchete, Tntrerupte prin goluri nierbate. Productivitatea se poate aprecia ca destul de
ridicata pentru conditiile vitrege de la marginea sau chiar din mijlocul stepei. Forma arborilor este
destul de bund, cu toatd provenienta din lastar. Se poate obtine material de constructie destul de
bun.

Regenerarea naturald a stejarului brumariu prin simanta nu se observa.

Subarboretul este, in general, slab reprezentat, mai mult sub forma de grupuri
imprastiate de arbusti. Este constituit din paducel, porumbar, spinul cerbului, mai putin ulm de
plutd, visin turcesc, migdal pitic, maces, sanger, lemn céinesc. Patura vie este reprezentata prin
vegetatia de locuri deschise, printre care se gasesc Si unele speci caracteristice terenurilor nisipoase:
Iris pumila, Gypsophila paniculata, Syrenia cana, Erodium neilerechii, Viola hymettia, Tragopogon
floccosus. Abundente pe alocuri sunt Stipa capillata si Rubus caesius.

i) 85. Sleau de silvostepa cu stejar brumariu si stejar pufos

851.1 - Sleau de silvostepa cu stejar brumariu (s) : ocupa 1,26 % din suprafata ocolului.

Se intalneste Tn U.P. | si In U.P. V, iar arboretele se localizeazad la altitudini de
aproximativ 20 — 70 m. Astfel de arborete se gasesc, atat pe relief de cAmpie pland, cat si ceva mai
accidentata. Solul este cernoziom cambic, profund sau foarte profund, luto-nisipos sau lutos.
Substraturile sunt reprezentate prin luturi loessoide nisipoase, bogate in carbonat de calciu.

Arboretele pot fi destul de variate in detalii, dar asemanatoare in ceea ce priveste
elementele principale: stejarul brumariu totdeauna prezent, apoi teiul argintiu si frasinul comun (fie
Tmpreuna, fie unul din ei); local mai pot fi abundenti ulmii, mai rar stejarul pufos si frasinul pufos.
Tn al doile ataj se gasesc aproape peste tot jugastrul, artarul, tatardsc, parul paduret, mai rar carpenul
si mojdreanul. Tn mod exceptional se mai intalnesc : stejarul pedunculat, gorunul, garnita si cerul,
iar in al doilea etaj carpinita si visinul turcesc.
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Consistenta naturald a arboretelor poate atinge 0,8-0,9, dar sunt mai mult arborete
degradate, puternic rarite. Productivitatea superioara, cu exceptia acestor portiuni degradate. Desi
arborii in majoritate provin din lastar, sunt destul de bine conformati. Se poate obtine material de
lucru destul de mult si de buna calitate.

Regenerarea naturald a stejarului prin samanta nu se observa actualmente, desigur din
cauza degradarii arboretelor.

Subarboretul este destul de abundent, compus din : paducel, maces, porumbar, spinul
cerbului, salba moale, salba réioasa, sanger, corn, lemn cainesc, mai rar alun, scumpie clocotis,
darmox, soc comun.

Patura vie este puternic degradata prin navala speciilor de locuri deschise.

Dintre cele de padure s-au mai pastrat: Arum maculatum, Asparagus tenuifolius,
Alliaria officinalis, Fragaria viridis, Geum urbanum, Torilis anthriscus, Viola sp., Hedera helix,
Lithospermum purpureo-caeruleum, Glecoma hederacea.

851.2 Sleau de silvostepa din regiunea de dealuri (m) : ocupd 1,87 % din suprafata
ocolului. Se intalneste in U.P. V, iar arboretele se localizeaza la altitudini de aproximativ 60 — 80 m,
de reguld pe versanti cu expozitii vestice si pante usoare. Solul este cernoziom cambic, profund sau
foarte profund, luto-nisipoas sau lutos. Substraturile sunt reprezentate prin luturi loessoide
nisipoase, bogate Tn carbonat de calciu sau pietrisuri calcaroase ori silicioase.

Arboretele sunt compuse din stejar brumariu si tei argintiu, la care se mai adauga stejar
pufos, gorun, carpen, ulm de munte, jugastru, artar si frasin. Consistenta naturala a arboretelor este
0,8-0,9, dar n arboretele actuale ea este redusa din cauza degradarilor atropogene. Productivitatea
trebuie sa fie apreciatd ca mijlocie, dar s-au semnalat si cazuri de productivitate inferioara, posibil
datorata degradarii antropogene. Formele arborilor, in general, lasa de dorit, elagajul este slab.

Regenerarea naturald a stejarului prin samanta este putin activa; se gasesc pe alocuri
puieti de stejar brumariu si frasin.

Subarboretul este constituit din : alun, paducel, porumbar, salba moale, salba raioasa,
spinul cerbului, corn si darmox. Patura vie este slab reprezentata in arboretele incheiate, bogata in
cele rarite, compusa din: Brachypodium silvaticum, Asparagus tenuifolius, Polygonatum latifolium,
Aristolochia clematitis, etc.

J) 91. Plopisuri pure de plop alb

911.2 Zavoi de plop alb de productivitate mijlocie (m) : ocupa 3,14% din suprafata O.S.
Tecuci. Se intélneste in luncile apelor interioare mari, iar in raza ocolului studiat la altitudini de
aproximativ 20-45 m, Tn zone cu inundatii mai rare si mai putin lungi decat in zavoaiele de salcie.
Solul este reprezentat de aluviosoluri eutrice. Aceste conditii edafice determina productivitatea
mijlocie a arboretului.

Arboretul este compus din plop alb, pe langa care se mai gasesc diseminati plopul
negru, salcia alba si ulmul. Consistenta naturala a arboretelor este plina n tinerete, se micsoreaza
apoi, putand scadea pana la 0,6. Cresterea nu este foarte viguroasa pentru plop, iar productivitatea
mijlocie. Forma arborilor nsa, este destul de buna numai in tinerete, apoi apar deformarile Si
largirea exagerata a coroanelor, caracteristice acestei specii.

Regenerarea naturald prin samanta nu se observa la plopul alb, acesta se inmulteste
bine prin drajonare.

Subarboretul este slab reprezentat, mai ales in arboretele tinere, dar se dezvolta
puternic mai tarziu, ajungand uneori sa formeze desisuri de nestrabatut. El este constituit din:
paducel, salbad moale, sanger, cétina rosie, catina alba, lemn cainesc.
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Dintre plantele agatdtoare curpenul de padure este abundent. Patura vie este slab
dezvoltata, constituitd din Rubus caesius la care se asociaza specii de Carex, Urtica dioica,
Phytolacca americana, Ranunculus repens, Geum urbanum, Glycyrrhyza echinata, Torilis
anthriscus, Lysimachia vulgaris, Pulmonaria officinalis, Symphytum officinale, Lycopus exaltatus,
Cynanchum vincetoxicum, Galium aparine, Physalis alkekengi, Artemisia vulgaris, Mycelis
muralis, etc.

911.5 Zavoi de plop alb de productivitate inferioara din luncile apelor interioare (i) : ocupa
5,68% din suprafata O.S. Tecuci. Se Tntélneste in luncile apelor interioare mari, iar in raza ocolului
studiat la altitudini de aproximativ 20-55 m, in zone cu inundatii mai rare si mai putin lungi decat in
zavoaiele de salcie. Astfel de arborete se localizeaza pe aluviuni sarace, nisipoase pure sau cu
straturi alternante de argila compactd, in vechile brate colmatate. Solul este reprezentat de
aluviosoluri entice litice si salinice. Aceste conditii edafice determind productivitatea inferioard a
arboretului.

Arboretul este compus din plop alb la care se pot amesteca foarte rare exemplare de
salcie alba ulm. Consistenta naturala a arboretelor este de 0,4-0,5. Cresterea plopului este putin
viguroasa, iar productivitatea scazuta.

Tn subarboretul des se giseste mai ales catina rosie la care se adaugd citina alba,
paducelul, sangerul si lemnul cainesc.

Asupra paturii vii nu s-au facut cercetari amanuntite; este probabil sa fie asemanatoare
cu cea catinisuri pure aflate in apropiere.

k) 93. Plopis amestecat de plop alb si negru

931.2 Zavoi amestecat de plop alb si negru de productivitate mijlocie (m): ocupa 5,59% din
suprafata O.S. Tecuci. Se intalneste in luncile apelor interioare mari, iar Tn cadrul teritoriului studiat
la altitudini de aproximativ 20-25 m. Solul este reprezentat de aluviosoluri eutrice, mai sarace.
Aceste conditii edafice determina productivitatea mijlocie a arboretului.

Arboretul este compus dintr-un amestec de plop alb si plop negru, in proportii variate.
Diseminat se mai gasesc salcia albd, aninul negru, ulmul, frasinul, mai rar plopul tremurator si
stejarul pedunculat.

Consistenta naturald a arboretelor este de obicei, redusa, 0,5-0,7. Cresterea nu este
prea activd, productivitatea mijlocie. Se observa uneori deosebiri de crestere intre specii, anume
plopul negru rdméne in urma. Arborii sunt destul de bine conformati.

Regenerarea naturald prin samantda nu se observa la plopi, cel alb se Tnmulteste bine
prin drajonare. Din samanta se instaleaza ulmul si vanjul, mai rar stejarul si dudul.

Subarboretul este, de obicei, puternic dezvoltat, constituit din: paducel, maces, salba
moale, sanger, lemn céinesc, calin, mai rar alun, porumbar, dracild, catina alba. Frecvent se mai
poate gasi curpen de padure. Patura vie este de obicei puternic dezvoltata, constituitda din Rubus
caesius la care se asociaza specii de Carex.

I) 96. Amestecuri de plop-salcie

961.3. Zavoi normal de plop si salcie de productivitate inferioara (i) : ocupa o suprafata de
0,21 % 1n cadrul ocolului. Este un tip de padure intélnit in luncile apelor interioare din regiunea de
campie si din partea inferioara a dealurilor. Pentru teritoriul studiat, acesta se gaseste la altitudini de
aproximativ 45 m, in situatiile intermediare intre zavoaiele pure de plop si cele de salcie, pe
aluviuni, cu soluri aluvionare gleice. Aceste conditii edafice determina productivitatea inferioara a
arboretului.

Arboretele sunt constituite din plop alb, salcie alba si salcie plesnitoare, amestecate in
diferite proportii. Diseminat se mai gasesc: plopul negru, ulmul, mai rar stejarul pedunculat si
frasinul. Plopul negru se poate ridica la proportie de facies.
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Consistenta naturald a arboretelor este plind la tinerete, dar scade cu imbatranirea
arboretului, putand ajunge la 0,6-0,7. Cresterea este putin viguroasa, productivitatea inferioara.
Formele arborilor sunt mai putin bune, cu trunchiuri uneori deformate si mai slab elagate.

Regenerarea naturalda prin samanta nu se observa la speciile principale, plopul alb
drajoneaza pe alocuri. Din samanta se instaleaza ulmul si frasinul. Arboretele de acest tip pornesc si
ele de la renii amestecate si apoi evolueaza Tn majoritatea cazurilor spre sleaul de lunca.

Subarboretul este destul de bine dezvoltat, constituit din: salbd moale, sdnger, lemn
cainesc, célin, mai putin zélog, ulm de plutd, porumbar, spinul cerbului. Se mai poate gasi hamei,
vasc alb. Patura vie este slab reprezentata in arboretele tinere, dar bine dezvoltata in cele ceva mai
rarite. Este compusa mai als din Rubus caesius la care se asociaza Si alte specii.

4.5.2. Caracterul actual al tipurilor de padure

ﬁetaliat, cartarea arboretelor in functie de caracterul actual al tipului de
padure este prezentatd in amenajamentele fiecarei unitati de productie, in tabelele 4.5.3.1.
si 45.4.1., obtinute In urma prelucrdrii la calculator a datelor primare.

45.2.1. Situatia caracterului actual al tipurilor de padure
Tabelul 4.5.2.1.1.

Nr. Caracterul actual al U.P. [ha] Total
Crt. tipurilor de péadure I I 1 v Vi ha %

y | Natural fundamental de : : 13590 | 11,89 : 147,79 | 351
productivit. superioard

Natural fundamental de

2 L L 8,70 122,01 22,14 279,81 64,18 496,84 11,81
productivitate mijlocie

g | Nawral fundamental de |, o, - . 102,83 | 184 | 10620 | 2,53
productivit. inferioard

4 Natural fundamental i 45,43 i ) i 4543 1,08

subproductiv
5 Partial derivat - - 125,69 - - 125,69 2,99
6 Total derivat de pro- i ) 189,01 ) i 189,91 451

ductivitate superioara
7 Total derivat de : i : 0,33 : 033 | 001
productivitate mijlocie

Total derivat de

8 productivitate inferioara i ) i ) i i )
9 Acrtificial de prodyc-tlwtate 18.05 i 67,07 15,38 ) 101.40 241
superioara
10 | Artificial %eijlf)gg“c'“v'tate 246 | 151,99 | 1001 | 18165 | 262,82 | 60893 | 14,47
17 | Artificial de produc-tivitate | po; 53 | 99137 | g351 | 15828 | 129575 | 235624 | 56,01
inferioara
12 Téanar nedefinit - - - - - - R
13 | Suprafete goale desti-nate | o )0 | (o) 9,94 1,06 0,26 2834 | 067
impaduririi
Total 58453 | 601,42 | 64507 | 75123 | 162485 | 420710 | 100

Situatia din tabelul 4.5.2.1.1 reflecta intensitatea modificarilor produse in cursul
normal al padurii, ca urmare, in special, a interventiilor umane. Datorita acestor cauze,
1,08 % din totalul arboretelor sunt subproductive, 4,52 % total derivate si 2,99 % sunt
paduri partial derivate (in general sunt suprafete ocupate, fie si partial, de specii cu
valoare economicd mica - teisi carpen).
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De asemenea, 72,89 % dintre arborete sunt regenerate artificial (fie si partial),
in general din plantatii, din care 14,47 % sunt de productivitate mijlocie, iar 56,01 % de
productivitate inferioara, dar uneori nivelul productivitatii acestora din urma a fost alterat
sensibil — arboretele (elementele de arboret) regenerate din plantatii, de productivitate
mijlocie si inferioara nu reflecta bonitatea statiunilor pe care sunt instalate.

Arboretele artificiale de productivitate inferioara situate pe statiuni de bonitate
mijlocie sau superioard precum si cele de productivitate mijlocie situate pe statiuni de bonitate
superioara sunt Tn general arborete de salcdm provenite Tn marea lor majoritate din drajoni sau
lastari la a doua sau a treia generatie. Alteori insa, productivitatea arboretelor artificiale nu este
corespunzatoare bonitdtii stationale datoritda unor factori climatici necorespunzatori (secete
prelungite), sau unor greseli de gospodarire.

45.3. Formatii forestiere

mnua;ia suprafetelor pe formatii forestiere este prezentata in tabelele 16.3.2.
si 16.3.3., obtinute in urma prelucrarii la calculator a datelor primare.

Intr-o nsiruire sumara, situatia pe formatii forestiere se prezintd astfel:

- 04 Frasinete de StEPa.......cocerereresiiienieieee e 235,85 ha (6 %) ;
- 53 sleauri de deal CU QOrUN ........ccovvveereeieceece e 195,12 ha (5 %) ;
- 54 goruneto - SEJArELE ....ocvvveeeieieieee e 57,73 ha (1%);
- 55 sleauri de deal cu gorun, Stejar..........cccocvvveereereereesieennnnn, 356,50 ha (9 %) ;
= B1 SEEJArELE PUIE ...ttt 132,13 ha (3 %) ;
- 62 sleau de deal, cAmpie de Stejar........cccccvevveveiiecieneece s 58,14 ha (1%);
- 63 sleauri de TUNCA.........ccoveiiiiieie e 236,61 ha (6 %) ;
- 81 stejarete pure de stejar brumariu...........ccoecveveiverienrinennn 2141,06 ha (51 %) ;
- 85 sleau de silvostepa cu stejar brumariu si stejar pufos......... 131,89 ha (3 %) ;
- 91 plopisuri pure de plop alb.........cccceeveieeiiricececece 370,96 ha (9 %) ;
- 93 plopisuri amestecate de plop alb si plop negru.................... 235,31 ha (6 %) ;
- 96 amestecuri de plop-salCie.........cccccevviiiiiieieniiiese e, ..880ha (-%);

Total : 4207,10 ha (100 %)
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4.6. Structura fondului de productie sau de protectie

o
}%n partea a doua a amenajamentului - tabelele 16.2.4.1 - 16.2.10.3., este
prezentatd structura si marimea fondului forestier (tabele rezultate in urma prelucrérii la
calculator a datelor din fisele de descriere parcelara).
Sintetic, structura si marimea fondului forestier sunt prezentate in tabelele
46.1.1. - 4.6.3.7.

4.6.1. Principalele caracteristici structurale

Tabelul 4.6.1.1.
Spgci_— f';?,re]g_ u. Specii

ficari tier M. sC STB FR TE sT | FA | GO | DR | DT [ DM [ Medie
AL113 54 13 8 8 6 1 1 1 6 2 100
Ff)‘;:;a A2122 | % 25 - 32 7| 25 1 - - 7 3| 100
Ocol 52 12 10 8 7 1 1 1 6 2 100
AL113 4.2 2.9 35 15| 37| 25 2 3| 36| 309 3.6
%lrsbg.e A21-22 | - 45 3.0 3.1 17| 30| 30| 18 - 35| 36 3.4
Ocol 42 2.9 3.4 16| 35| 24 2 3| 36| 309 3.6
_ AL113 0,86 058| o074] 08| 075| 08| o076| 08| 073| o051] 079
(i‘;’r‘ég A21-22 | - 0,82 070 075 079 074 080 080 -l 073] o78] o077
Ocol 0,85 058| o074| 08| 075| o081| 077 08| 074| o055| o078
AL3 | o 3,3 1,2 47 01| 39| 48| 33| 74| 39| 35 3,7
Cgreft' A21-22 | Jan/ 38 08 4,0 71| 29| 44| a5 -l 35 51 3,9
Ocol | 'ha 33 12 45 87| 36 6| 36| 74| 38| 37 3,7
AL113 34 96 114 | 350 | 122| 353| 183| 138 93 50 87
\ng';‘a“: A21-22 ”Q;’ 48 265|  232|  350| 246| 344] 371 0 | 7] et
Ocol 35 96 145 | 349 | 159 | 367 | 212| 138 99 65 100
AL113 14 60 45 63 51| 112 51 40 41 18 31
\r%aelgit: A21-22 | ani 21 100 76 80 88| 114 96 - 67 36 64
Ocol 15 60 53 66 62| 101 57 40 46 20 35

Cl de | A3 1—27%; 11-26%; I11-26%; IV—15%; V—-5%; VI si peste—1%;

varsta A21-22 % 1-18%; 1-10%; H1-6%; IV-38%; V-25%; VI si peste—3 % ;

(20ani) Ocol 1-26%; 11-25%; I11-24%; IV-17%; V-6%}; VI si peste—2%

A 11-13 : Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturald cu reusita
partiald, pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale ;

A 21-22 : Paduri, plantatii cu reusitd definitivd, regenerari pe cale artificiala sau naturald cu reusitd
partiald, pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale.
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Elemente de structura - total arborete

Tabelul 4.6.1.2.
Specii Total
Specificari :
SC STB FR TE ST FA GO DR DT DM (medie)
Compozitia 52 12 10 8 7 1 1 1 6 2 100
(%)
Clasa de 4.2 2.9 3.4 16 35 2.4 2 3 36 3.9 36
productie
Consistenta 0,85 0,58 0,74 083 | 075 | 08L | 077 | 08 | 074 | 055 078
Vér(S‘aanri“)edie 15 60 53 66 62 101 57 40 46 20 35
Crest. curenta
[m¥anha] 3.3 12 45 8,7 3,6 6 36 | 74 | 38 | 37 3,7
Volumul 35 9% 145 349 159 367 212 138 99 65 100
[m3ha]
F‘E"r‘gii'en'];r]m 76,3 477 584 | 1201 | 487 | 209 | 117 | 31 | 254 | 55 | 4178

STB
12% Graficul 4.6.1.1.
Compozitie total
arborete
FR
10 %
1% 1%
Elemente de structura - arborete in productie
Tabelul 4.6.1.3.
Specificari Specll TOtf"‘I
SC STB FR TE ST FA GO DR DT DM (medie)
Compozitia (%) 54 13 8 8 6 1 1 1 6 2 100
Clasa de roductie 4.2 29 3.5 1.5 3.7 2.5 2 3 3.6 39 3.6
Consistenta 0,85 0,58 0,74 083 | 075 | 081 | 0,77 | 086 | 0,74 | 0,55 078
Varsta medie (ani) 15 60 53 66 62 101 57 40 46 20 31
Cr.cr. [m¥antha] 3,3 1,2 45 8,7 36 6 36 74 38 37 37
Volumul [m¥ha] 35 96 145 349 159 367 212 | 138 99 65 87
Fond lemnos [mii m#] 69,5 47,4 33,8 993 | 265 8,6 8,3 31 | 203 37 3204
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Tn cele ce urmeazid se face o analizd succintd a principalelor caracteristici
structurale, mai ales pentru arboretele Tn care se reglementeaza recoltarea de produse
principale (S.U.P. ,,A”), comparand situatia actuala (tabelele 4.6.1.2. si 4.6.1.3.), cu cea
idealda — tel (a se vedea tabelele 5.2.2.1. - 5.2.2.4. si tabelul 15.1. — ,,Dinamica dezvoltarii
fondului forestier”, pentru situatia ideald - ,tel”).

Proportia speciilor : in S.U.P. ,A”, aceasta este diferita de cea ideala - ,tel”
(stabilitd conform celei caracteristice tipurilor natural-fundamentale de padure - tabelul
5.2.2.1)), considerata idealda pentru conditiile naturale din zonda si pentru existenta unor
arborete cu rezistenta sporitd la principalii factori destabilizatori si limitativi din ocolul
in studiu. Tmp&duririle integrale (ficute n trecut) si completirile executate (in arboretele
parcurse cu taieri de regenerare sub adapost), nu Tintotdeauna cu respectarea formulelor
de impéadurire, au facut ca procentul de participare a acestor specii in compozitia actuala a
arboretelor, sa fie mult peste cea considerata ideald, tel.

Structura pe clase de varsta, atat pentru total arborete, cat si pentru arboretele n
care se reglementeaza recoltarea de produse principale, este puternic dezechilibratd (a se
vedea si graficul 4.6.1.3. Tn S.U.P. ,,A” cele mai bine reprezentate sunt clasele a IV-a,
a lll-asi | de varsta, care insumeaza cca. 76 % din suprafata subunitatii.
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Graficul 4.6.1.3.
Situatia claselor de varsta, pe subunitati de productie sau de protectie (clase de varsta de 20 ani)
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Graficul 4.6.1.4.
Situatia claselor de varsta, pentru S.U.P. Q (clase de_ 1gg . varsta de 10 ani)



Varstele medii la nivel de arborete Tn productie si pe subunitdti de productie si
protectie sunt peste varstele medii Tn cazul unor subunitafi cu o structurda normala din
punctul de vedere al claselor de varsta. Varstele medii cele mai ridicate le au, de obicei,
teiul, stejarul brumariu, diversele tari, stejarul si gorunul, deci trei specii principale, ca atare se
poate afirma ca sunt arborete, fie si doar partial, Tmbatranite.

Consistenta medie atat la nivel de ocol cat si cea din arboretele in care se reglementeaza
recoltarea de produse principale este destul de buna (0,78-0,79), totusi existd si unele arborete
cu densitati reduse, subnormale (atunci cand consistenta nu este consecinta parcurgerii
suprafetelor respective cu tratamente cu perioade medii-lungi de regenerare).

Situatia densitatii/consistentei arboretelor

Tabelul 4.6.1.4.
Subunit. de Suprafata <04 04-06 >0,7 Consis-
rod sau‘ rot subunitatii tenta
prod. prot. [ ha] N N " medie
ha % ha % ha %
WA” 1499,26 102,07 7 273,60 18 1123,59 75 0,70
,,0” 187,71 - 6,20 3 181,51 97 0,77
Q7 2137,31 31,94 1 163,58 8 1941,79 91 0,85
»E” 39,59 - - 39,59 100 0,79
K7 208,66 4,13 2 - 204,53 98 0,74
,»M” 106,23 2,44 2 6,44 6 97,35 92 0,82
Total O.S. 4178,76 140,58 3 449,82 11 3588,36 86 0,78

* procente din suprafata subunitatilor de productie/protectie, respectiv din total arborete

Marea majoritatea a suprafetelor cu consistente reduse si foarte reduse,
evidentiate de tabelul 4.6.1.4. compun clasele IV - VI de varstd si sunt, arborete parcurse
cu tratamente cu perioade medii de regenerare. Arborete cu densitafi reduse sunt si unele
plantatii sau regenerdri naturale cu starea de masiv neincheiatd. Pe de alta parte,
toate arboretele mature din tabel, cu consistente reduse si foarte reduse, sunt
incluse Tn planurile decenale de recoltare a produselor principale.

Clasa de productie medie pe ocol si pe subunitdti de productie si/sau de protectie, nu
este la toate arboretele Tn concordanta cu bonitatea statiunilor in care se afla, in special in cazul
salcdmului, care uneori, este de productivitate inferioard pe statiuni de bonitate superioard Si
mijlocie. Productivitatea slabd a salcdmului se datoreaza in special continutului de argila si carbonat
de calciu Tn sol, factorilor climatici nefavorabili (secetd), precum si regendrilor repetate din Iastari in
cazul unor arborete. Pentru arboretele artificiale de productivitate inferioara, care vegeteaza pe
statiuni de bonitate mijlocie constituite din stejar, gorun, frasin, cauzele principale ale
productivitatii inferioare sunt factorii climatici nefavorabili (secetd), precum si unele deficiente in
conducerea acestor arborete. Principalii factori limitativi ai productivitdtii (a se vedea tabelul
4.4.2.1.) sunt solul (uneori cu volum edafic mijlociu sau mijlociu-mic, cu troficitate scazuta, cu o
asigurare defectuoasa cu apa accesibild, cu aciditate activa mare sau aeratie deficitard) si, pe unele
suprafete, apa (deficitul estival de apa si, uneori, excesul prelungit de apa primavara).

Modul de regenerare al arboretelor este : 5 % din samantd, 28 % din plantatii si 67 %
din l&stari (a se vedea tabelul 16.2.3.1. si graficul 4.6.1.5.). Situatia, privitd pe ansamblu, este
multumitoare : stejarul brumariu, stejarul, salcamul, frasinul, teiul, fagul, gorunul si diversele tari
(speciile principale din ocol), provin din lastari in procente de 33 — 98 %, diferenta reprezentand-o
provenienta din plantatii: 53 % la stejarul brumariu, 49 % la frasin, 43% la gorun, 36 % la stejar,
18 % la salcam si 2 % la tei, n timp ce provenienta din saméanta se Tntalneste n procente mai mici :
54% la fag, 15% la gorun, 14 % la stejarul brumariu, 4 % la stejar, 4 % la frasin, la unele specii
chiar deloc. - 199 -



Toate anomaliile referitoare la modul de regenerare al arboretelor, reprezinta
consecinta modului de ,,gospodarire” a padurilor din perioadele anterioare, gospodarire tributara fie
unor prevederi ale amenajamentelor, datorate politicii forestiere de moment (inrdsinarea
exagerata a multor arborete, nejustificata si cu urmari nefaste in cele mai multe cazuri)
fie, mai ales, a ,realizarilor” Tnregistrate (neexecutarea la timp si ori de cate ori a fost
nevoie, a lucrarilor de Tingrijire a arboretelor tratamente aplicate eronat, etc.). Pe de alta
parte, este benefica introducerea (sau marirea participarii Tn compozitia unor arborete),
prin plantatii, a unor specii de amestec sau de ajutor valoroase (cires, frasin, paltin de munte,
paltin de camp, stejar rosu, ulm, nuc negru, etc.).

Desigur ca este necesar ca regenerarile sa se faca, pe cat posibil, si Tn tot
mai mare masura, pe cale naturald - prezentul amenajament, prin prevederile continute,
urmarind Tndeaproape acest aspect.

Vitalitatea arboretelor (tabelul
Normal 16.2.3. si graficul 4.6.1.6.), este 87 % normala,
87 % 12 % slaba si 1 % viguroasa, situatie normald
pentru arboretele din zona pentru majoritatea

situatiilor existente.

. Slaba . .
Viguroasa 19 0% Volumul mediu la hectar si
Graficul 4.6.1.6. indicele de crestere curenta, fiind indicatori
Situatia vitalitatii arboretelor de structurd influentati direct de situatia

claselor de varstd, de compozitia, de
densitatea arboretelor etc. (parte din acesti indicatori fiind analizati anterior), conduc la
ideea cda nu au, Tn toate cazurile, valori corespunzatoare unei structuri normale.

Din cele prezentate anterior rezultd ca, structura actuald a arboretelor nu este
in totalitate corespunzatoare telurilor de productie si functiilor atribuite, urmand a fi
ameliorata n perioadele urmatoare, o prima etapa constituind-o masurile de gospodarire
preconizate de catre prezentul amenajament.

4.6.2. Repartitia suprafetelor pe specii si grupe functionale
a) Total padure

Tabelul 4.6.2.1.

Gr. GRUPE DE SPECII [ha] Total

u-P func. Ré&sinoase FA Cvercinee D.T. D.M. [ha]
| - - 13,05 527,91 27,11 568,07
I 1 - - - - - -
Total U.P. | - - 13,05 527,91 27,11 568,07
| - - 205,03 215,51 5,87 426,41
. 1 - - 61,79 112,60 - 174,39
Total U.P. 11 - - 266,82 328,11 5,87 600,80
| 0,26 56,88 73,17 132,27 372,55 635,13
1 . ] ] ] ] ] ]
Total U.P. Il 0,26 56,88 73,17 132,27 372,55 635,13
| 6,26 - 116,46 177,60 12,66 312,98
v 1 0,21 - 109,04 317,02 10,92 437,19
Total U.P. V 6,47 - 225,50 494,62 23,58 750,17
Vi | 15,48 - 281,13 1327,69 0,29 1624,59
I - - - - - -
Total U.P. VI 15,48 - 281,13 1327,69 0,29 1624,59
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Gr. GRUPE DE SPECII [ha] Total
u-P func. Ré&sinoase FA Cvercinee D.T. D.M. [ha]
os | 22,00 56,88 688,84 2380,98 418,48 3567,18
1 0,21 - 170,83 429,62 10,92 611,58
Total ha 22,21 66,88 859,67 2810,60 429,40 4178,76
0.S. % 0,53 1,36 20,57 67,26 10,28 100
b) (S.U.P. ,A”)
Tabelul 4.6.2.2.
Gr. GRUPE DE SPECII [ha] Total
v-P func Ré&sinoase FA Cvercinee D.T. D.M. [ha]
| - - 203,80 23,44 0,71 227,95
' 1 - - 61,76 33,35 - 95,11
Total U.P. 1l - - 265,56 56,79 0,71 323,06
| 0,26 21,31 61,01 38,59 263,07 384,24
11 . ] ] ] ] ] ]
Total U.P. 11l 0,26 21,31 61,01 38,59 263,07 384,24
| 6,26 - 26,61 60,91 - 93,78
v 1 0,21 - 108,88 181,83 8,62 299,54
Total U.P. V 6,47 - 135,49 242,74 8,62 393,32
| 15,48 - 281,10 101,77 0,29 398,64
VI
1 - - - - - -
Total U.P. VI 15,48 - 281,10 101,77 0,29 398,64
os | 22,00 21,31 572,52 224,71 264,07 1104,61
1 0,21 - 170,64 215,18 8,62 394,65
Total ha 22,21 2131 743,16 439,89 272,69 1499,26
0.5 % 1,48 1,42 49,57 29,34 18,19 100
c) (S.U.P. ,,0”
Tabelul 4.6.2.3.
Gr. GRUPE DE SPECII [ha] Total
v-P func Ré&sinoase FA Cvercinee D.T. D.M. [ha]
| - 30,40 9,31 67,45 80,55 187,71
11 | ] ] ] ] ] ]
Total U.P. 111 - 30,40 9,31 67,45 80,55 187,71
os | - 30,40 9,31 67,45 80,55 187,71
I - - - - - -
Total ha - 30,40 9,31 67,45 80,55 187,71
0.S. % - 16,20 4,96 35,93 42,91 100
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d) (S.U.P...Q")

Tabelul 4.6.2.4.
Gr. GRUPE DE SPECII [ha] Total
u-P func. Ré&sinoase FA Cvercinee D.T. D.M. [ha]
I - - 13,05 477,08 27,11 517,24
I I - - - - - -
Total U.P. 1 - - 13,05 477,08 27,11 517,24
I - - 1,23 164,08 1,34 166,65
' I - - 0,03 79,25 - 79,28
Total U.P. 1l - - 1,26 243,33 1,34 245,93
I - - - 5,17 8,51 13,68
v I - - 0,16 135,19 2,30 137,65
Total U.P. V - - 0,16 140,36 10,81 151,33
I - - 0,03 1222,78 - 1222,81
Vi
I - - - - - -
Total U.P. VI - - 0,03 1222,78 - 1222,81
o5 I - - 14,31 1869,11 36,96 1920,38
I - - 0,19 214,44 2,30 216,93
Total ha - - 14,50 2083,55 39,26 213731
0.s. % - - 0,68 97,48 1,84 100
e) Total arborete in productie (S.U.P. ,,A” +,,0” +,Q")
Tabelul 4.6.2.5.
Gr. GRUPE DE SPECII [ha] Total
v-P func Ré&sinoase FA Cvercinee D.T. D.M. [ha]
I - - 13,05 477,08 27,11 517,24
! I - - - - - -
Total U.P. I - - 13,05 477,08 27,11 517,24
I - - 205,03 187,52 2,05 394,60
' I - - 61,79 112,60 174,39
Total U.P. 1l - - 266,82 300,12 2,05 568,99
I 0,26 51,71 70,32 106,04 343,62 571,95
" y - - - ] - -
Total U.P. 111 0,26 51,71 70,32 106,04 343,62 571,95
I 6,26 - 26,61 66,08 8,51 107,46
v I 0,21 - 109,04 317,02 10,92 437,19
Total U.P. V 6,47 - 135,65 383,1 19,43 544,65
I 15,48 - 281,13 1324,55 0,29 1621,45
Vi y - ) - - - -
Total U.P. VI 15,48 - 281,13 1324,55 0,29 1621,45
o5 I 22,00 51,71 596,14 2161,27 381,58 3212,70
I 0,21 - 170,83 429,62 10,92 611,58
Total ha 22,21 51,71 766,97 2590,89 392,50 3824,28
0.s. % 0,58 1,35 20,06 67,75 10,26 100
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f) S.U.P. ,E”
Tabelul 4.6.2.6.
up Gr. GRUPE DE SPECII  [ha] Total
func Ré&sinoase FA Cvercinee D.T. D.M. [ha]
| - 5,17 2,85 4,99 26,58 39,59
11
I - - - - - -
Total U.P. 111 - 5,17 2,85 4,99 26,58 39,59
| - 5,17 2,85 4,99 26,58 39,59
0.S
I - - - - - -
Total ha - 5,17 2,85 4,99 26,58 39,59
0.s. % - 13,06 7,20 12,60 67,14 100
g S.UP. ,K”
Tabelul 4.6.2.7.
U Gr. GRUPE DE SPECII  [ha] Total
func. Ré&sinoase FA Cvercinee D.T. D.M. [ha]
| - - 89,85 111,52 4,15 205,52
Vv
I - - - - - -
Total U.P. V - - 89,85 111,52 4,15 205,52
| - - - 3,14 - 3,14
Vi
I - - - - - -
Total U.P. VI - - - 3,14 - 3,14
| - - 89,85 114,66 4,15 208,66
0O.S.
I - - - - - -
Total ha - - 89,85 114,66 4,15 208,66
0.sS. % - - 43,06 54,95 1,99 100
h)y SSU.P. ,M”
Tabelul 4.6.2.8.
U Gr. GRUPE DE SPECII [ha] Total
' func. Ré&sinoase FA Cvercinee D.T. D.M. [ha]
| | - - - 50,83 - 50,83
I - - - - - -
Total U.P. | - - - 50,83 - 50,83
| - - 1,23 164,08 1,34 166,65
I
I - - - - - -
Total U.P. 11 - - 1,23 164,08 1,34 166,65
| - - - 21,24 2,35 23,59
11
I - - - - - -
Total U.P. 111 - - - 21,24 2,35 23,59
| - - - 100,06 6,17 106,23
0.S
I - - - - - -
Total ha - - - 100,06 6,17 106,23
0.s. % - - - 94,19 5,81 100
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i) Total arborete in afara productiei (S.U.P. ,E” +,K” +,M”)

Tabelul 4.6.2.9.
Up Gr. GRUPE DE SPECII [ha] Total
func. Ré&sinoase FA Cvercinee D.T. D.M. [ha]
I - - 50,83 - 50,83
I
1 - - - - -
Total U.P. I - - 50,83 - 50,83
I - 1,23 164,08 1,34 166,65
1
1 - - - - -
Total U.P. Il - 1,23 164,08 1,34 166,65
I 5,17 2,85 26,23 28,93 63,18
1
1 - - - - -
Total U.P. 111 517 2,85 26,23 28,93 63,18
I - 89,85 111,52 4,15 205,52
\Y;
1 - - - - -
Total UP. V - 89,85 111,52 4,15 205,52
I - - 3,14 - 3,14
VI
1 - - - - -
Total U.P. VI - - 3,14 - 3,14
I 5,17 92,7 219,71 36,9 354,48
0.S.
1 - - - - -
Total ha 5,17 92,7 219,71 36,9 354,48
0.s. % 1,46 26,15 61,98 10,41 100

Eventualele diferente
din fisa indicatorilor de baza si tabelele 4.7.2.1. - 4.7.2.7, se datoreaza modului de
grupare a speciilor (grupare facuta pentru fisa indicatorilor, prin programul AS 2007),
la nivelul fiecarei unitati de productie si pe total ocol.

inregistrate

intre suprafetele pe specii

(grupe de specii)

4.6.3. Repartitia suprafetelor pe clase de varsta si grupe functionale
a) Total arborete *
Tabelul 4.6.3.1.

P Gr. CLASE DE VARSTA [ha] Total

func. [ I I v v VI si peste [ha]
[ 353,40 214,67 - - - - 568,07
I I - - - - - - .
Total U.P. I 353,40 214,67 - - - - 568,07
I 197,93 67,34 6,81 131,16 23,17 . 426,41
" I 18,98 92,88 15,63 1,47 45,43 - 174,39
Total U.P. II 216,91 160,22 22,44 132,63 68,60 . 600,80
I 113,88 6,27 197,01 159,71 95,14 63,12 635,13
1 . - - - - - - i
Total U.P. 11 113,88 6,27 197,01 159,71 95,14 63,12 635,13
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U p Gr. CLASE DE VARSTA [ha] Total
func [ T " v v VI si peste [ha]
I 18,30 18,26 63,51 7,39 - 107,46
v 1" 236,28 46,99 81,84 64,78 7,30 - 437,19
Total U.P.V 254,58 65,25 81,84 128,29 14,69 - 544,65
I 984,38 313,19 155,56 165,79 5,67 - 1624,59
VI " - ] ] ] ] ] ]
Total U.P. VI 984,38 313,19 155,56 165,79 5,67 - 1624,59
os. I 1667,89 619,73 363,51 634,45 218,48 63,12 3567,18
1" 172,96 149,96 168,67 67,26 52,73 - 611,58
Total ha 1840,85 769,69 532,18 701,71 271,21 63,12 4178,76
% 44,05 18,42 12,74 16,79 6,49 1,51 100
* Este inclusd si S.U.P. ,, Q” (doud clase de varsta din S.U.P. ,,Q”, la o clasa din S.U.P. ,,A”).
b) (S.UP. ,A”)

Tabelul 4.6.3.2.

U p Gr. CLASE DE VARSTA [ha] Total

func | I " v v VI si peste [ha]
I 23,99 42,82 6,81 131,16 23,17 - 227,95
' 1" 6,08 26,50 15,63 1,47 45,43 - 95,11
Total U.P. I 30,07 69,32 22,44 132,63 68,60 - 323,06
I 92,16 1,20 116,24 76,49 45,51 52,64 384,24
1 " - - - - - - ]
Total U.P. Il 92,16 1,20 116,24 76,49 45,51 52,64 384,24
I 4,62 18,26 - 63,51 7,39 - 93,78
v 1" 104,46 41,16 81,84 64,78 7,30 - 299,54
Total U.P.V 109,08 59,42 81,84 128,29 14,69 - 393,32
I 26,60 46,02 155,56 165,79 5,67 - 398,64
VI " ] - - ] - - ]
Total U.P. VI 26,60 46,02 155,56 165,79 5,67 - 398,64
os. I 146,37 108,30 278,61 436,95 81,74 52,64 1104,61
1" 110,54 67,66 97,47 66,25 52,73 - 394,65
Total ha 256,91 175,96 376,08 503,2 134,47 52,64 1499,26
% 17,14 11,74 25,08 33,56 8,97 3,51 100

¢) (S.U.P.,07

Tabelul 4.6.3.3.

P Gr. CLASE DE VARSTA [ha] Total

func. | I 1T v v VI si peste [ha]
i I 11,70 0,80 64,51 62,38 48,32 - 187,71
] - - - - - - .
Total U.P. Il 11,70 0,80 64,51 62,38 48,32 - 187,71
os. I|I 11,70 0,80 64,51 62,38 48,32 - 187,71
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U p Gr. CLASE DE VARSTA [ha] Total

' func. | I " v v VI si peste [ha]
Total ha 11,70 0,80 64,51 62,38 48,32 . 187,71
% 6,23 0,43 34,37 33,23 25,74 - 100

d) (S.U.pP. ,.Q”)

Tabelul 4.6.3.4.

Gr. CLASE DE VARSTA [ha] Total

u-P func I T " v v VI si peste [ha]
I 158,03 172,53 174,60 12,08 - - 517,24
I " - - - - - - -
Total U.P. 1 158,03 172,53 174,60 12,08 - - 517,24
| I 74,21 67,92 24,06 0,46 - - 166,65
" 10,21 2,69 66,38 - - - 79,28
Total U.P. Il 84,42 70,61 90,44 0,46 - - 245,93
I 11,27 2,41 - - - - 13,68
v I 52,21 79,61 4,82 1,01 - - 137,65
Total U.P.V 63,48 82,02 4,82 1,01 . . 151,33
I 450,42 508,36 264,03 - - - 1222,81
VI ” - - - - - - -
Total U.P. VI 450,42 508,36 264,03 - - - 1222,81
0S. | 693,93 751,22 462,69 12,54 - - 1920,38
I 62,42 82,30 71,20 1,01 - - 216,93
Total ha 756,35 833,52 533,89 13,55 . - 2137,31
% 35,39 39,00 24,98 0,63 - - 100

e) Total arborete in afara productiei (S.U.P. ,,E” + ,K” + ,M”)

Tabelul 4.6.3.5.

Gr. CLASE DE VARSTA [ha] Total

UP ] fune [ T " vV v VI si peste [ha]
| | 22,84 27,99 - - - - 50,83
] - - - - - - -
Total U.P. | 22,84 27,99 - - - - 50,83
y | 31,81 - - - - - 31,81
] - - - - - - -
Total U.P. II 31,81 - - - - - 31,81
I 10,02 4,27 16,26 20,84 1,31 10,48 63,18
i . - - - - - - -
Total U.P. 111 10,02 4,27 16,26 20,84 1,31 10,48 63,18
I - - 4,13 114,28 87,11 - 205,52

\Y

] - - - - - - -
Total U.P.V - - 4,13 114,28 87,11 - 205,52
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P Gr. CLASE DE VARSTA [ha] Total
' func. | " " Y v VI si peste [ha]
I - 3,14 - - - - 3,14
Vi
] - - - - - - -
Total U.P. VI - 3,14 - - - - 3,14
0.5 | 64,67 35,40 20,39 135,12 88,42 10,48 354,48
o ] - - - - - - -
Total ha 64,67 35,40 20,39 135,12 88,42 10,48 354,48
% 18,24 9,99 5,75 38,12 24,94 2,96 100
f) SU.P. ,E”
Tabelul 4.6.3.6.
Gr CLASE DE VARSTA [ha] Total
u.p ;
func. [ T " v v VI si peste [ha]
I - 4,27 2,69 20,84 1,31 10,48 39,59
"
I - - - - - - -
Total U.P. Il - 4,27 2,69 20,84 1,31 10,48 39,59
I - 4,27 2,69 20,84 1,31 10,48 39,59
0.S.
I - - - - - - -
Total ha - 4,27 2,69 20,84 1,31 10,48 39,59
0.sS. % - 10,79 6,79 52,64 3,31 26,47 100
g S.U.P. ,K”
Tabelul 4.6.3.7.
P Gr. CLASE DE VARSTA [ha] Total
' func. [ T 1T v v VI si peste [ha]
v I - 4,13 114,28 87,11 - 205,52
" - - - - - -
Total U.P.V - 4,13 114,28 87,11 - 205,52
I 3,14 - - - - 3,14
Vi
I - - - - - -
Total U.P. VI 3,14 - - - - 3,14
I 3,14 4,13 114,28 87,11 - 208,66
0.S.
" - - - - - -
ha 3,14 4,13 114,28 87,11 - 208,66
Total
% 1,50 1,98 54,77 41,75 - 100
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h) S.U.P. ,M”
Tabelul 4.6.3.8.
U p Gr. CLASE DE VARSTA [ha] Total
' func. | T " v v VI si peste [ha]
| 22,84 27,99 - - - - 50,83
I 1 - - - - - - -
Total U.P. | 22,84 27,99 - - - - 50,83
| 31,81 - - - - - 31,81
1 | ] ] ] ] ] ] ]
Total U.P. II 31,81 - - - - - 31,81
| 10,02 - 13,57 - - - 23,59
1l | ] ] ] ] ] ] ]
Total U.P. 11l 10,02 - 13,57 - - - 23,59
o5, I 64,67 27,99 13,57 - - 106,23
1 - - - - - - -
Total ha 64,67 27,99 13,57 - - - 106,23
% 60,88 26,35 12,77 - - - 100
4.7. Arborete slab productive si provizorii
4.7.1. Evidenta arboretelor slab productive si provizorii
Tabelul 4.7.1.1.
Caracterul actual UNITATEA DE PRODUCTIE [ha] Total
al tipului de padure 0 T i V; Vi ha %"
N.f. prod. inf. 1,53 - - 102,83 1,84 106,20 3,94
N.f. subprod. - 45,43 - - - 45,43 1,68
Total deriv. sup. - - 189,91 - - 189,91 7,04
Total deriv. mijl. - - - 0,33 - 0,33 0,01
Total deriv. infer. - - - - - - -
Artif. inf. 537,33 281,37 83,51 158,28 1295,75 2356,24 | 87,33
Total OS. ha 538,86 326,80 273,42 261,44 1297,59 2698,11 100
%* 19,97 12,11 10,14 9,69 48,09 64,13** *
Procentele s-au obtinut prin raportarea la:
* suprafata arboretelor slab productive si provizorii din O.S.;
** suprafata arboretelor si terenurilor destinate impaduririi (Total ,,A”) din O.S.
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N

%iin cadrul acestui ocol, pe léanga cele 106,20 ha arborete natural
fundamentale de productivitate inferioara, exista 45,43 ha cu arborete subproductive,
190,24 ha cu arborete total derivate Si 2356,24 ha arborete artificiale de productivitate
inferioara.

Arboretele  subproductive, total derivate i cele  artificiale  de
productivitate inferioard instalate pe statiuni de bonitate mijlocie sau superioara (in situatia
in care acestea exista) sunt suprafete ce nu reflecta, mai ales din punct de vedere calitativ,
bonitatea statiunilor pe care sunt instalate, motiv pentru care ele urmeazd a fi refacute
sau substituite, dupa caz.

Modul de gospodarire a arboretelor ce necesita refacerea sau substituirea
(evidentiate si in tabelul 4.7.1.1.), este redat in subcapitolul 6.6., pe perioadele (deceniile) in
care se pot executa lucrarile respective.

4.8. Arborete afectate de
factori destabilizatori si limitativi

4.8.0. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Tabelul 4.8.0.1.
SUPRAFATA AFECTATA
NATURA % din ,
‘= su- Grade de manifestare
3 praf. Total Slaba Moderata Puternicd F. puternica Excesiva
FACTORILOR 8 A p

ha % ha % ha % ha % ha |% ha| %
Doboréturi de vant V1-4 - - - - - - - - - - .
Uscare ul-4 7 307,49 | 100 | 190,96 |62 | 100,98 |33 | 15,555 5 - - - -
Atacuri de daunatori 11-3 - - - - - - - - - - .
Incendieri K1-3 - - - - - - - - - D .
Rupturi de zdpadd si vant| Z1-4 - - - - - - - - - P
Vatamari de exploatare | El1-4 - - - - - - - - - - S
Vatamari produse de vanat | C1-4 - - - - - - - - - - S D
Poluare 1-4 - - - - - - - - - - - -]
Alunecari Al-4 - 7,72 100 - - 7,72 100 - - - - -
Tnmlagtinari M1-3| - - - - - - - i . . oo
Eroziune in suprafata S1-4 - - - - - - - - - - S P
Eroziune in adancime Al-5 - - - - - - - - - - .
Eroziune total 1-5 - - - - - - - - - - .
Roca la suprafatd, total | R1-A - - - - - - - - - - S U
din care pe: 0,1-02S R1-2 - - - - - - - - - - D .
0,3-0,5S R3-5 - - - - - - - - - - - - -
>06S R6-A - - - - - - - - - - - - -
Tulpini nesanatoase, total | T1-A - 4,14 | 100 4,14 (100 - - - - - - - -
din care” T2 | - | 414 |100 | 424 |00 - |- | - |- - |- |-
30-50 % T3-5 - - - - - - - - - - S P
> 60 % T6-A| - - - - - - - - I
i?nup%:jajﬁ?iip?sx r:!e?:n;;;er eiessgjggtﬁa 819,35 | 100 | 19510 | 61 | 10870 | 34 | 1555 | 5 | - | - | -| -

* ,A” = Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi.
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4.8.1. Factori destabilizatori

Za
\R{*n conditiile Ocolului Silvic Tecuci sunt destul de numerosi factorii ce trebuie luati in
considerare pentru asigurarea stabilitaii arboretelor si a continuitatii functiilor de
productie si/sau protectie atribuie acestora. Unii dintre acesti factori se manifestd continuu,
altii numai izolat si cu frecventd redusa, dar tofi trebuie pusi Tn evidentd si tinuti, In

mprLwg

In tabelele 4.8.1.1. - 4.8.2.2. procentele sunt rezultanta raportarii la suprafata
totala a padurilor U.P. sau O.S., respectiv la nr. total de u.a. afectate de factorul
destabilizator respectiv.

4.8.1.1. Arborete afectate de uscare

@scérile de intensitate mai mare care s-au identificat sunt localizate, mai ales, la
arboretele avand in compozitie nuc comun. De asemenea, uscarea anormalad afecteaza arborete de
salcam, stejar brumariu, frasin, pin negru si pin silvestru, in care apare eliminarea naturala, aceste
arborete fiind in mare parte arborete ajunse la varsta exploatabilitatii in care apar exemplare uscate,
cauza principald a uscarii fiind varsta mare a acelor exemplare si secetele prelungite din ultimii ani.
Uscarea s-a manifestat si in unele arborete tinere, ca urmare a secetelor inregistrate in timpul verii.

Uscarea a afectat, in general, exemplarele debilitate, slabite, sau pe cele din plafoanele
dominate ale arboretelor neparcurse in tinerete cu lucrari de ingrijire.

4.8.1.1.1. Situatia arboretelor afectate de uscare
Tabelul 4.8.1.1.1.1.

Grade de manifestare
Total
U.P. Slaba Mijlocie Puternica F. puternica

nr. u.a. ha nr. u.a. ha nr. u.a. ha nr. u.a. ha nr.u.a. ha %
| 4 83,73 7 50,85 - - - - 11 134,58 44
1 6 5,17 2 3,81 2 1,07 - - 10 10,05 3
i 1 0,45 - - - - - - 1 0,45 -
Y, 5 6,64 1 5,50 2 6,17 - - 8 18,31 6
\ 17 94,97 6 40,82 2 8,31 - - 25 144,10 47
o | Tod 33 190,96 16 | 100,98 6 15,55 - - 55 307,49 7,36

S % 60 62 29 33 11 5 100 7,36 *

4.8.1.2. Arborete afectate de alunecari de teren

&sﬂnuctura petrografica a regiunii este, doar in cazuri izolate (tabelul 4.8.1.2.1.1.),
vulnerabila la alunecarile de teren.

Si in alte suprafete (neevidentiate in tabel), pe mici portiuni, pe fondul
existentei Tn sol, la adancimi relativ mici, a unui strat de argild impermeabil, fenomenul
de alunecare s-a declansat, aspect evidentiat doar la ,date complementare”, pe verso-ul
fisei de descriere parcelara.
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4.8.1.2.1. Situatia arboretelor afectate de alunecari de teren
Tabelul 4.8.1.2.1.1.

Grade de manifestare
Total
U.P. Slaba Mijlocie Puternica F. puternica
nr.u.a. ha nr.u.a. ha nr.u.a. ha nr.u.a. ha nr.u.a. ha %
i - - 2 7,72 - - - - 2 7,72 100
o Total - - 2 1,72 - - - - 2 7,72 0,18
S| % - - 100 100 - - - - 100 018 *

4.8.1.3. Arborete regenerate din lastari proveniti din tulpini nesanatoase

@rboretele care includ elemente de arboret regenerate din lastari acopera o
suprafatd ce reprezintd 67 % din suprafata totald acoperitd cu paduri a ocolului.
Tn arboretul de PLA din u.a. 19B (U.P. 1) s-au identificat arbori cu tulpini nesinatoase,
in procente de cca. 20 %. Acest arboret este inclus in planul decenal de recoltare a produselor
principale, prin taieri de crang de jos

4.8.1.3.1. Situatia arboretelor regenerate din lastari
proveniti din tulpini nesanatoase
Tabelul 4.8.1.3.1.1.

Grade de manifestare
Total
U.P. 10-20 % 21-50% peste 50 %
nr.u.a. ha nr.u.a. ha nr.u.a. ha nr.u.a. ha %
| 1 4,14 - - - - - - 1 4,14 100
o | Tod 1 4,14 - - - - - - 1 414 010
S| % 100 100 - - - - - - 100 010 *

4.8.1.4. Arborete afectate de eroziune

@rboretele din acest ocol nu sunt afectate de eroziune.

4.8.1.5. Arborete afectate de poluare industriala

@rboretele din acest ocol nu sunt afectate de poluare industriala.

4.8.2. Arborete afectate de factori limitativi

@cesti factori au fost prezentati, in parte, in capitolele precedente si se
refera, in special, la caracteristicile limitative dictate de catre sol (volumul edafic, deficitul
de apa din sol, excesul permanent sau temporar de apa, nivelul substantelor nutritive, etc.).
Tot ca un factor limitativ in dezvoltarea padurii este aparitia rocii dure la suprafata sau a
inmlastinarii  permanente, care imprima practic un caracter neproductiv suprafetelor
respective sau, Tn cel mai bun caz, o densitate mai redusa a arboretelor.
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4.8.2.1. Terenuri cu roca la suprafata

%ondigiile petrografice din ocol nu favorizeaza aparitia la suprafatd a rocii
masive, pe anumite suprafete.

4.8.2.2. Arborete afectate de Tnmlastinare
A
( ructura litologica si geomorfologia a regiunii, ca si pantele reduse, nu
favorizeaza, decét pe alocuri, aparitia fenomenului de inmlastinare. Arboretele din acest ocol nu
sunt afectate de inmlastinare.

4.8.3. Arborete afectate de alti factori

@I;i factori care se manifesta (s-au manifestat) cu intensitafi reduse, pe
suprafete restranse, n perioade scurte de timp sau care, in timp, au fost sau sunt
destabilizatori, sunt urmatorii :

- dintre factorii abiotici influentd mai mare 0 au factorii climatici. Astfel
ingheturile tarzii sau timpurii, seceta prelungita, temperaturile ridicate perioade mai lungi
de timp, ploile torentiale, grindina, pot cauza vatamari padurilor din zona. Chiciura si poleiul
ingreuneaza ramurile arborilor, iar dacad este asociatd si cu zapada lipicioasa, vatamarile iau
proportii Tnsemnate, care pot fi mult marite si prin actiunea vantului.

Ploile torentiale afecteaza prin spalarea sau batatorirea solului, iar grindina poate
provoca distrugerea tineretului ;

- factorii de naturd antropicd (pasunatul abuziv, extragerile in delict, etc.).

Modul de gospodarire a arboretelor afectate de factori limitativi si/sau
destabilizatori se prezinta in subcapitolul 6.6. al amenajamentului.

4.9. Starea sanitara a padurii

&Sﬂwrea sanitara a padurilor este, in general, buna - nu s-au semnalat atacuri
de insecte sau boli criptogamice cu caracter de calamitate.

Afectarile produse de actunile negative ale factorului antropic (pasunat abuziv, extrageri
in delict, etc.), care pot conduce la o stare fitosanitara necorespunzatoare sunt, in cea mai mare
parte, tinute sub control.

Problema de baza insd pentru crearea i mentinerea unei stari fitosanitare bune
pentru padurile din ocolul silvic in studiu, este realizarea unor arborete cu structuri cat
mai diversificate, rezistente la actiunile daunatoare ale diversilor factori destabilizatori
si limitativi (In deosebi, vanturile puternice si caderile abundente de z&padd), in vederea
diminuarii pagubelor aduse fondului forestier de catre acestia (inlaturarea totala a
pagubelor este, practic, imposibild).

4.10. Concluzii privind
conditiile stationale si de vegetatie

%eomorfologia, conditiile geologice, solul si clima in general - acestea din urma
determinate de situarea geografica si altitudinala a ocolului in studiu, au favorizat dezvoltarea
unei vegetatii forestiere variate si valoroase, corespunzatoare etajelor de vegetatie in care
este situat ocolul in studiu.
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Substratele litologice, au generat formarea, Tn marea majoritate a suprafetei in
studiu, de protisoluri (neevoluate, slab dezvoltate, antropice) — 51,7 % — regosoluri litice, psamosoluri
molice si cele cu fragipan slab dezvoltat si aluviosoluri (soluri aluviale) de regula districe si entice
(mai rar gleice), majoritar nescheletice (cu volumul edafic util mare), cernisoluri — 352 % —
faeoziom (mai rar cernoziom), de regula argice, mai rar cambice sau sodice, nescheletice (ceea ce a
determinat volumul edafic util de la mare la mijlociu), in general carbonatice (bazice), dar si de
luvisoluri (argiluvisoluri) — 13,1 % — preluvosoluri (soluri brune argiloiluviale), de asemenea,
majoritar nescheletice (ceea ce a determinat volumul edafic util mare), in general acide. Solurile au
determinat existenta unor statiuni de bonitate superioarad (42,10 %), mijlocie (44,04 %) si inferioara
(13,86 %). In anumite situatii, ca factori limitativi ai productivitatii apar : carenta in substante
minerale utile, aciditatea activa a solului, deficitul de apa accesibild, excesul temporar de apa,
temperaturile scazute din sol si din preajma acestuia, etc.

Deosebit de importanti sunt factorii destabilizatori ce afecteazd arboretele
(uscarea anormald, actiunile daunatoare ale vanturilor puternice si/sau caderilor abundente de
zapada, atacurile de daunatori urmate de uscari, vanatul, lucrarile de exploatare, uneori eroziunea in
suprafata si/sau in adancime), ca si cei limitativi (arboretele instalate pe terenuri cu roca la
suprafatd, cele afectate de Tnmlastinare si, nu Tn ultimul rand, factorul antropic etc.).

In marea majoritate a suprafetei teritoriale a ocolului n studiu, regenerarea
naturald a principalelor specii forestiere din zonad se realizeazd la un nivel mediu spre bine,
atat in urma aplicarii tratamentelor cu perioade medii-lungi de regenerare, cat si in ,,ochiurile”
create prin extragerea produselor accidentale (a fenomenelor de uscare anormald, mai ales).

Padurile acestui ocol Tindeplinesc, cu prioritate, fie un rol economic, fie un
important rol de protectie. Tn ceea ce priveste rolul de protectie, la o parte din padurile
ocolului li s-au atribuit diverse functii de protectie (detaliate in cap. 5), astfel :

- protectia apelor ;

- protectia terenurilor si solurilor ;

- protectia padurilor cu functii de recreere ;

- protectia padurilor de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si
ecofondului forestier.

4.10.1. Analiza bonitatii statiunilor, comparativ
cu productivitatea arboretelor
Tabelul 4.10.1.1.

Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Supraf. % Categoria | Caracterul actual al tipului de padure|Supra-fata| % + -
Natural fundamenta_l dev productivitate 147,79 351
superioard
Partial derivat 120,50 2,86
superioara Total deriv. de prod. superioard 189,91 4,51
Artificial de prod. superioara 100,64 2,39
supericari 582,99 13,86 Total productivitate superioara 558,84| 13,28
o Artificial de prod. mijlocie 2,67 0,06 2,67
mijlocie — ——
Total productivitate mijlocie 2,67 0,06 2,67
o Artificial de prod. inferioard 21,48 0,51 21,48
inferioard
Total productivitate inferioara 21,48 0,51 21,48,
Total bonititate superioara 582,99 13,86 24,15
Artificial de prod. superioara 0,76 0,02 0,76
mijlocie 1852,77 44,04] superioara
Total productivitate superioara 0,76 0,02 0,76
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Bonitatea statiunilor

Productivitatea

arboretelor

Diferente

Categoria Supraf. % Categoria | Caracterul actual al tipului de padure|Supra-fata| % + -
Natural fundamer_lj[al _de productivitate 496,84 11,81
mijlocie
mijlocie Total deriv. de prod. mijlocie 0,33 0,01
Artificial de prod. mijlocie 605,92 14,40
Total productivitate mijlocie 1130,09] 26,86
Natural fundam. subproductiv 45,43 1,08 45,43
' . Partial derivat 5,19 0,12 5,19
inferioara o .
Artificial de prod. inferioara 695,72| 16,54 695,72
Total productivitate inferioara 746,34| 17,74 746,34
Clasa de regenerare 2,58 0,06
Total bonitate mijlocie 1852,77| 44,04] 0,76/ 746,34
L Artificial de prod. mijlocie 0,34 0,01f 0,34
mijlocie — ——
Total productivitate mijlocie 0,34 0,01 0,34
Natural fundamentgl dg productivitate 106,20 2,52
inferioara
inferioara 1771,34 42,10 inferioara Artificial de productivitate inferioara 1639,04| 38,96
Total productivitate inferioara 1745,24| 41,48
Clasa de regenerare 25,76 0,61
Total bonitate inferioara 1771,34| 42,10f 0,34
sduri si i i ha 4207,10 *| 1,10{ 770,49
TOTAL 4207,10[ 100 Total paduri §i terenuri destinate
impaduririi sau reimpaduririi % 100 =003 1831

Din tabelul de mai sus se observa cd, pe 18,34 % din suprafata padurilor si
terenurilor destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi, nu existd o corelatie Tntre bonitatea
stationala si productivitatea padurilor existente.

Diferentele inregistrate sunt reprezentate de :

a) diferentele negative

- Tn cazul arboretelor subproductive, ajunse Tn aceasta situatie datoritd unor

cauze diverse - in cazul din O.S. Tecuci, arboretele instalate pe statiuni de bonitate
mijlocie care, datoritd mai multor cauze (pasunatul din primele stadii de dezvoltare, extragerea
exemplarelor din plafonul superior, taierile in delict, etc.) realizeaza productivitate inferioara ;
- n cazul arboretelor partial derivate care, chiar daca realizeaza productivitati la

nivelul bonitatii statiunilor pe care sunt instalate, sau chiar superioare acestora, speciile
nedorite din compozitia actuala (compozitie ce nu mai poate fi modificata sensibil pana la
exploatabilitate), le fac s& nu reflecte bonitatea reala a statiunilor pe care sunt instalate.
- Tn cazul arboretelor artificiale a caror productivitate este inferioara bonitatii
statiunilor pe care sunt instalate ;

b) diferentele pozitive

- s-au Tnregistrat in cazul arboretelor (elementelor de arboret) artificiale care realizeaza
productivitati superioare bonitatii statiunilor pe care au fost instalate - s-au Tnregistrat pe statiuni de
bonitate mijlocie si inferioara. Aspectul se datoreaza faptului ca puietii utilizati la plantatii sunt din
specii care Tn primii ani de dezvoltare (primele etape de dezvoltare) au cresteri foarte mari, ce
determind clase de productie superioare bonitatii statiunilor pe care sunt plantati. Odatd cu
fnaintarea in varsta a arboretelor (elementelor de arboret respective), productivitatea acestora se va
stabiliza la nivelul bonitétii statiunilor respective.
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Tn viitor, pentru a se valorifica mai bine conditiile bune si foarte bune oferite

intre cerintele speciilor si conditiile oferite de fiecare statiune 1in parte (aceasta
fnaintea instalarii unor noi culturi silvice n suprafete goale, sau la completarile
efectuate Tn arboretele care nu au realizat starea de masiv), precum si efectuarea corecta,

la timp si ori de cate ori este nevoie, a lucrarilor presupuse de starea de moment
a fiecarui arboret.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL - ECONOMICE
SI ECOLOGICE ALE PADURII SI A
BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social —economice si ecologice

%biectivele social-economice ce vizeaza padurile O.S. Tecuci sunt:
- producerea unei game variate de sortimente de lemn pentru industria
lemnului si pentru constructii ;
- asigurarea unor efecte de protectie.

Analizand primul aspect, cerintele economice de lemn se polarizeaza in jurul
cererii de lemn de dimensiuni mari — lemn foarte gros si gros pentru cherestea si alte
multiple utilizari.

Referindu-ne la cel de-al doilea aspect, in conditiile acestui ocol apar o serie de
obiective care solicitd capacitatea de protectie a padurii : de protectie a apelor, protectia solurilor si
terenurilor Tmpotriva eroziunilor, alunecarilor si inmlastinarii, protectia padurilor cu functii de
recreere si a celor de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier.

Peste O.S. Tecuci se suprapun arii naturale protejate constituite ca situri de
importanta comunitara (SCI) si arii de protectie speciala avifaunistica (SPA), ca parte
integranta a retelei ecologice europene ,,Natura 2000 Tn Romania.

Astfel, pe suprafata aflatda Tn studiu se suprapun urmatoarele situri de importanta
comunitard si arii de protectie speciala avifaunistica :

- ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior” — 849,17 ha : 738,53 ha in U.P. 1si 110,41 ha
in U.P.III;

- ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”, — 849,17 ha : 738,53 ha in U.P.1si 110,41 ha
in U.P. lII;

- ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni” — 86,23 ha : 86,23 ha in U.P.V;

- ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea” — 558,35 ha : 558,35 ha in U.P. llI;

Siturile de importanta comunitara ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”, ROSC10134
,,Padurea Balta — Munteni” si ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea™ au fost constituite
in baza O.M. nr. 1964 din 13.12.2007, privind instituirea regimului de arie naturald protejatd a
siturilor de importanta comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice europene ,,Natura 2000 in
Roménia, iar aria de protectie avifaunistica ROSPAO0071 ,,Lunca Siretului Inferior” a fost
constituita in baza H.G. nr. 57/2007 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr.
1.284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciald avifaunisticd ca parte integrantd a
retelei ecologice europene Natura 2000 7in Romania. Situl de importantda comunitara
ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea” integreaza in totalitate si Rezervafia naturald
,,Padurea Buciumeni” — 125,59 ha (in U.P. I1II);

Obiectivele social-economice ce vizeaza arboretele din ocol sunt prezentate
in tabelul 5.1.1.1.
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5.1.1.1.

Obiective social-economice si ecologice
Tabelul 5.1.1.1.1.

Nr. | Grupa de obiective Denumirea obiectivului de protejat (realizat)
crt. si servicii sau a serviciilor de realizat
- protectia padurilor situate in perimetrele de protectie a izvoarelor, zdcdmintelor
1. Protectia apelor si surselor de apa minerald, potabild sau industriald aflate in exloatare;
- protectia malurilor rului Siret.
- protectia padurilor si terenurilor cu Tnclinare mai mare de 35 grade
Protectia (sexazecimale), iar cele situate pe substraturi de flis, nisipuri, sau pietrisuri, cu inclinare
2. terenurilor si mai mare de 30 grade (sexazecimale) ;
solurilor - protectia plantatiilor forestiere executate pe terenuri degradate ;
- protejarea terenurilor situate pe nisipuri mobile;
- protectia padurilor de interes social din jurul municipiilor, oraselor si comunelor
S si padurile situate in perimetrul construibil al acestora (in cazul de fatd : padurile din
Protectia padurilor | : I icipiului Tecuci) ;
3. cu functii de jurul municip <30 . < o
recreere . - protejarea padﬂurllor S|tuatev de:a _Iungul cailor de comunicatie de
interes turistic deosebit (in cazul de fata : padurile situate de-a lungul soselei D.N. 24
- Limita Jud. VRANCEA-Tecuci-Limita Jud. VASLUI) ;

- protejarea rezervatiilor naturale, ce cuprind suprafete de teren si
de ape din fondul forestier, destinate ocrotirii unor medii de viata, a genofondului si
ecofondului forestier (in cazul de fat : Rezervaia naturald | P&durea Buciumeni”) ;

- protejarea rezervatiilor de seminte forestiere ;

Servicii stiintifice - protejarea padurilor constituite Tn zone de protectie (zone tampon) a
4 si de ocrotire a rezervatiilor naturale (in cazul de fata : Rezervatia naturald ,, Padurea Buciumeni™) si a
' genofondului altor rezervatii (in cazul de fata : a resurselor genetice forestiere (RGF));
forestier - protectia padurilor din Reteaua Natura 2000, neincluse n categoriile functionale
5. A, C, D, E (in cazul de fata : protejarea siturilor de importan/@ comunitara
ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”, ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni” si
ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”, ca Si a ariei de protectie speciala
avifaunistica ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior™) ;
- arbori grosi, de calitate superioard, pentru cherestea;
5. Produse lemnoase | « - . PO
- lemn pentru celulozd, constructii rurale si alte utilizari.
- vanatul, fructele de padure, ciupercile  comestibile, plantele
6. Produse accesorii | medicinale si aromate, furajele, materiile prime pentru industria lacurilor si vopselelor,
materiile prime pentru produse artizanale.

Din cele prezentate anterior rezultd o serie de obiective ecologice legate de
calitatea vietii, indisolubil legate de rolul de recreere, de aportul inegalabil al padurii la
infrumusetarea peisajului, la protejarea aerului si apelor, solului, florei si faunei, sanatatii
omului, la diminuarea efectelor factorilor climatici si industriali daunatori, la mentinerea
echilibrului din natura, etc.

Obiectivele ce vizeaza padurea, daca nu pot satisface concomitent cerintele
societatii, devin la un moment dat concurente in sfera prioritatilor : productia de lemn,
efectele de protectie, mentinerea echilibrului ecologic. Stabilirea acestor prioritai Ti
revine amenajamentului si se realizeazd prin zonarea functionald. Tn acest context se
impune necesitatea optimizarii functiilor padurii in raport cu interesele generale de moment
si de perspectiva ale societatii.

5.1.2. Functiile padurii

%orespunzétor obiectivelor expuse anterior, prin zonarea functionald, s-au
stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca fiecare arboret in parte.
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5.1.2.1. Repartitia suprafetelor din grupa I, pe categorii functionale

Tabelul 5.1.2.1.1.

Subgrupa functionala
4. Protectia padurilor
1. Protectia apelor 2.Protectia terenurilor si solului cu functii de
u.p recreere
Categoria functionala
A D A E G L B |
TII TIV TII TII T TIV T 111 TIV
[ 50,83 - - - - - - - -
1 - - - - 31,81 - - 394,60 -
i - - - 57,73 - - - - -
\Y - - - - - - - - 55,83
Vi - - - - -1 1621,71 - - -
ha 50,83 - - 57,73 31,81 1621,71 - 394,60 55,83
2017 %* 1,2 - - 14 0,8 38,5 - 9,4 13
ha 50,83 1711,25 450,43
%* 40,7 10,7
2007 ha 55,1 9,0 782,0 396,3 41,9| 1621,3 56,4 405,5 86,8
%* 1,0 0,2 14,4 7.3 0,8 29,8 1,0 7,4 1,6
Tabelul 5.1.2.1.1. (continuare)
Subgrupa functionala
5. Protectia padurilor de interes stiintific si a celor
U.P. destinate ocrotirii genofondului si ecofondului forestier Total Total Total
Categoria functionala TI+
C H L M TI T Tl
TI TII T TIV
[ - - - 533,70 - 50,83 50,83
1 - - - - - 31,81 31,81
i 125,59 - 58,93 402,82 125,59 57,73 183,32
\Y - 205,52 51,06 0,57 - 205,52 205,52
VI - 3,14 - - - 3,14 3,14
ha 125,59 208,66 109,99 937,09 125,59 349,03 474,62
2017 %* 3,0 5,0 2,6 22,3 3,0 8,3 11,3
1381,33 * *
%o* 32,8 * *
2007 61,8 81,1 - - 61,8 486,3 548,1
%* 11 15 - - 11 9,6 10,7
Tabelul 5.1.2.1.1. (continuare)
Total Total
U P Total Total Total Gr. 1 Gr. all-a
. P. +
Tm TV TIHI+ TIV ha i/i ha :/i
[ - 533,70 533,70 584,53 13,9 - -
1 394,60 - 394,60 426,41 10,1 175,01 4,2
11 58,93 402,82 461,75 645,07 15,3 0,00 0,0
\Y 51,06 56,40 107,46 312,98 7.4 438,25 10,4
\i 1621,71 - 1621,71 1624,85 38,6 - -
2017 ha 2126,30 992,92 3119,22 3593,84 100 613,26 100
%o* 50,5 23,6 74,1 85,4 * 14,6 *
2007 ha 2035,80 980,30 3016,10 3597,20 1846,20
%* 374 18,0 55,4 66,1 * 33,9 *
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Procentele au rezultat prin raportarea la:
- * suprafata totalda a grupei I, la amenajarile respective ;
- ** suprafata totala a padurilor si terenurilor destinate Tmpaduririi
(U.P., respectiv O.S.).

Tn cazul arboretelor care indeplinesc concomitent doud sau mai multe functii,
s-a avut in vedere ordinea de importantda (prioritatea) datda de normele tehnice in vigoare,
sau complexul factorilor de influenta.

Arboretele din ocolul silvic in studiu, Tndeplinesc urmatoarele functii:

a) Grupa | - paduri cu functii speciale de protectie

- Subgrupa 1.1. — paduri cu functii de protectie a apelor
- 1.A - paduri situate in perimetrele de protectie a izvoarelor, zacamintelor si surselor de
apa minerald, potabila sau industriald, aflate in exploatare (T 11) = 50,83 ha ;

- Subgrupa 1.2. — paduri cu functii de protectie a terenurilor
si a solurilor

- 2.A - padurile situate pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri, pe terenuri cu nclinare
mai mare de 30 grade (T Il)=57,73 ha;

2.E -plantatiile forestiere executate pe terenuri degradate (T 11)=31,81 ha;
- 2.G - padurile situate pe nisipuri mobile (T IlI) =1621,71 ha ;

- Subgrupa 1.4. — paduri cu functii de recreere

4.B - padurile de interes social din jurul municipiilor, oraselor si comunelor si padurile
situate Tn perimetrul construibil al acestora (in cazul de fatd : padurile din
jurul municipiului Tecuci) (T III) = 394,60 ha ;

- 4.1 - padurile situate de-a lungul cdilor de comunicatie de interes turistic
deosebit (in cazul de fatd : padurile situate de-a lungul soselei D.N. 24 - Limita
Jud. Vrancea — Tecuci - Limita Jud. Vaslui) (T IV) =55,83 ha;

- Subgrupa 1.5.- paduri de interes stiintific si de ocrotire a
genofondului si ecofondului forestier
- 5.C - rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de ape (din fondul forestier)
de intinderi variate, destinate conservarii unor medii de viata, a genofondului
si ecofondului forestier - in cazul de fata, Rezervatia naturald , Padurea
Buciumeni” (T 1) = 125,59 ha ;

- 5.H - padurile constituite ca rezervatii de seminte forestiere si a resurselor
genetice forestiere (RGF) (T Il) = 208,66;

- 5.L - paduri constituite in zone de protectie (zone tampon) ) a rezervatiilor naturale (in
cazul de fatad : Rezervatia naturala ,,Padurea Buciumeni”) si a altor rezervatii
(in cazul de fata : aresurselor genetice forestiere (RGF)) (T 111) =109,99 ha;

- 5.M - péadurile din reteaua Natura 2000, neincluse in categoriile functionale
5.A, C, D, E (in cazul de fata : protejarea siturilor de importan/a comunitara
ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”, ROSCI0134 ,,Padurea Balta -
Munteni” si ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea™, ca $i a ariei de
protectie speciala avifaunistica ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior” (T 1V) =
937,09 ha.
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In cele evidentiate n tabelul 5.1.2.1.1. si graficul cu acelasi numar, s-au
indicat si tipurile de categorii functionale, in raport cu care se aleg tratamentele. Acestea
sunt constituite prin gruparea tuturor categoriilor functionale pentru care sunt indicate
masuri silviculturale similare.

Categoriile functionale din cadrul acestui ocol corespund urmatoarelor tipuri de
categorii functionale:

- Tipul I (T I) - paduri cu functii speciale pentru ocrotirea naturii, pentru care,
prin lege, sunt interzise orice fel de exploatari de masa
lemnoasa sau de alte produse, fard aprobarea organului competent
prevazut in legea privind protectia mediului Thconjurator;

Tipul Il (T M) - paduri cu functii speciale de protectie situate Tn statiuni cu
conditii grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care
nu este posibila sau admisa recoltarea de masa lemnoasa, impunandu-
se numai lucrari speciale de conservare;

Tipul I (T 1) - paduri cu functii speciale de protectie pentru care nu
se admit, de reguld, decat tratamente intensive - gradinarit,
cvasigradinarit ;

Tipul IV (T IV) - paduri cu functii speciale de protectie, pentru care sunt
admise, pe langa gradinarit si cvasigradinarit, si alte tratamente, cu
impunerea unor restrictii speciale in aplicare.

Modul de grupare a categoriilor functionale in tipuri de categorii functionale, ca
si subunitatile de gospodarire aferente, sunt prezentate in tabelul 5.1.2.2.1.
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5.1.2.2. Tipurile de categorii functionale
Tabelul 5.1.2.2.1.

Tipul | Gr. Categorii Subunit. de Supr./ Rachi- | Ter. de Total

funct. | funct. functionale gospodarire /S.U.P. tarii mpad. ha %
| 1 5C E, 39,59 - - 39,59 1,10
5C %0 86,00 - - 86,00 2,39
Total TI 125,59 - - 125,59 | 3,49
5H K 208,66 - - 208,66 | 5,81
1 1 1A, 2A, 2E M 106,23 - - 106,23 | 2,95
2A, 2E %0 34,14 - - 34,14 0,95
Total TII 349,03 - - 349,03| 9,71
2G, 4B, 5L %A 705,55 0,26 705,81 | 19,64
i 1 SL %0 30,77 - - 30,77 | 0,86
2G, 4B %Q 1389,46 - - 1389,46 | 38,66
Total T I 2126,04 - 0,26 2126,30 | 59,17
41, 5M %A 398,80 - 9,94 408,74 | 11,37
v 1 5M %0 36,80 - - 36,80 | 1,02
41, 5M %Q 557,32 - 16,46 573,78 | 15,97
Total TIV 966,52 - 26,66 992,92 | 27,63
Total O.S. ha 3567,18 - 26,66 3593,84 100

% 99,26 - 0,74 100, *

b) Grupa all -a- paduri cu functii de productie si protectie

- 1.B - paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de caliate superioara
pentru lemn de cherestea (T VI);

- 1.C - paduri destinate sa produca, in principal, arbori mijlocii si subtiri pentru
celuloza, constructii rurale si alte utilizari (T VI);

Padurile Tncadrate Tn grupa a Il-a functionala se Tntalnesc pe o suprafata de 613,26 ha.

Aceste arborete fac parte din tipul VI de categorii functionale — paduri cu functii de productie
si protectic la care se poate aplica intreaga gama a tratamentelor prevazute Tn norme, potrivit
conditiilor ecologice, social-economice si tehnico-organizatorice.

5.1.2.3. Rezervatii naturale si stiintifice, situri de importana comunitara
si arii de protecfie speciala avifaunistica

In zona teritoriald a O.S. Tecuci sunt 1493,75 ha rezervatii naturale, situri de
importanfa comunitard si arii de protectie speciala avifaunistica, astfel :
- rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni” (U.P. IlI) ............... 125,59 ha ;

- aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior”
(UP. ISiUP. II) ... 849,17 ha: 738,53 ha in U.P. 1si 110,41 hain U.P.1II ;

- situl de importanfa comunitara ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”
(UP. 1 siUP. I ... 849,17 ha: 738,53 ha in U.P. Isi 110,41 hain U.P. Il ;
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- situl de importan/d comunitara ROSCI0134 ,,P&durea Balta — Munteni”

(UP.V) oo 86,23 ha;
- situl de importanya comunitara ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”
(UP. ) o, 558,35 ha ;

Rezervatia naturald | Padurea Buciumeni” se suprapune cu situl de importantd
comunitara ROSCI10334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”.

Coordonatele Stereo 70 ale zonelor protejate sunt redate in subcapitolul 1.1.2.2.

Amplasamentul rezervatiilor, siturilor si ariilor naturale protejate, pe categorii
de folosinta, U.P. si u.a. este prezentata in tabelele 5.1.2.3.1.1.1., 5.1.2.3.2.1.1,
51.23311,51234.1.1 si51235.1.1.

Situatia categoriilor functionale din fiecare rezervatie, sit sau arie protejata
este prezentatd in tabele 5.1.2.3.1.2.1.,5.1.2.3.2.2.1.,5.1.2.3.3.2.1,,5.1.2.3.3.2.1 5i 5.1.2.3.5.2.1.

5.1.2.3.1. Rezervatia naturala ,,Padurea Buciumeni”

5.1.2.3.1.1. Amplasamentul, in fondul forestier in studiu, a
Rezervatiei naturale ,,Padurea Buciumeni”
Tabelul 5.1.2.3.1.1.1.

Categorii de Supraf.
folosinta forestiera U.P. Parcele / u.a. [ha]
" 11A/11B,11D,12C,20C,20D, 20 E, 23,24 C, 24 G, 25 A, 25 B, 19559
Paduri 26,28B,28C,28D,28E,28F '
Total paduri 125,59
Terenuri destinate | - -
impad. sau reimpad. Total terenuri destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi -
Terenuri afectate I - -
gospodaririi silvice Total terenuri afectate gospodaririi silvice -
. . i - -
Terenuri neproductive Total terenuri neproductive -
Terenuri scoase tem- m - -
porar din f.f. propr. - - - - -
publicd a statului Total terenuri scoase temp. din f.f. proprietate publica a statului -
TOTAL Rezervagia naturald ,,Padurea Buciumeni” 125,59

5.1.2.3.1.2. Situatia categoriilor functionale din
Rezervatia naturala ,,Padurea Buciumeni”

Tabelul 5.1.2.3.1.2.1.

Tip de Supraf

categorie Categoria functionala praf.
; [ha]
unct.

Grupa |

5.C 5H 5M : 5C - Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de
ape din fondul forestier, destinate conservarii unor medii de viatd, a genofondului si
T ecofondului forestier - in cazul de fatd Rezervatia naturald_, Padurea Buciumeni” (T 1), 5. 34,48
H - padurile constituite ca rezervatii de seminte forestiere si a resurselor genetice
forestiere (RGF), 5.M - padurile cuprinse n situri ,,Natura 2000”.
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Tip de Supraf
categorie Categoria functionala praf.
[ha]
funct.
5.C 5L 5M : 5C - Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de
ape din fondul forestier, destinate conservarii unor medii de viatd, a genofondului si
ecofondului forestier - in cazul de fa{a Rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni” (T 1), 5. L
T — P - e - 37,90
- paduri constituite Tn zone de protectie (zone tampon) a rezervatiilor naturale (in cazul de
fatd : Rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni”) si a altor rezervatii (in cazul de fatd : a
resurselor genetice forestiere (RGF)), 5.M - padurile cuprinse n situri ,,Natura 2000”.
5.C 5M : 5C - Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de ape din fondul
T forestier, destinate conservarii unor medii de viatd, a genofondului si ecofondului forestier - 5391
in cazul de fatd Rezervatia naturala ,,Padurea Buciumeni” (T 1), 5.M - padurile cuprinse in ’
situri ,,Natura 2000”.
- Total T I 125,59
Total grupa | 125,59
* Terenuri cu destinatie speciala si neproductive -
Total 125,59
5.1.2.3.2. Aria de protectie speciala avifaunistica
ROSPAO0071 ,,Lunca Siretului Inferior”
5.1.2.3.2.1. Amplasamentul, in fondul forestier in studiu, a ariei de protectie
speciala avifaunistica ROSPAO0071 ,,Lunca Siretului Inferior”
Tabelul 5.1.2.3.2.1.1.
Categorii de Supraf.
folosinta forestiera U.P. Parcele / u.a. [ha]
16 A, 16B,16C,16D, 16 E, 17,18,19A,19B,20,21 A, 21 B, 21 C, 22
A 22B,22C,22D,22E,22F,22G,23A,23B,24 A, 24B,25A, 25
B, 26,27 A, 27B,28 A, 28B,28C, 28D, 28E, 28 F,28 G, 28 H, 281,
28J,29A,29B,29C,29D,29E,29F,30A,30B,30C,31A,31B, 31
I C,31D,31E,31F,32A,32B,32C,32D,33A,33B,34A,34B,34 | 568,07
Lo C,34D,34E,34F,38,39,40 A, 40B,40C,40 D, 40 F, 40 G, 40 H, 40
Paduri 1,40J,40K,41 A, 41B,41C,41D,41E,41F, 53 A, 53 B, 54 A, 54 B,
54 C,54 D,54 E,55A,55B,57 A, 57B,58A,58B,58C,58D,58E,
58 F,58 G, 58 H, 59 A, 59B,59C,59 D, 59 E, 60 A, 60 B, 60 C, 60 D
m 311 A, 311B,312A,312B,312C, 312D, 312 E, 356 A, 356 C, 356 D, 8351
356 G, 356 H, 356 | '
Total paduri 651,58
) ) I 29G,40E,59F, 59 G 16,46
_Terenuri destinate = 356 B, 356 E, 356 F 9,94
impad. sau reimpad.
Total terenuri destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi 26,40
| 27R, 28R, 29R, 30R, 41R, 53V, 58V, 59A, 59C1, 59C2, 59C3, 59T, 67A, 1257
. 67C, 68V, 73L, 74R '
Terenuri afectate
gospodaririi silvice Il 358D 1,08
Total terenuri afectate gospodaririi silvice 13,65
I 23N, 24N, 29N, 30N, 35N, 41N 30,13
Terenuri neproductive | 1] 311N1, 311N2, 312N 16,11
Total terenuri neproductive 46,24
Terenuri scoase tem- ! 69M, 70M, 71M 111,30
porar din f.f. propr. 1l - -
publica a statului Total terenuri scoase temp. din f.f. proprietate publici a statului | 111,30
TOTAL ROSPAO0071 ,,Lunca Siretului Inferior” 849,17
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5.1.2.3.2.2. Situatia categoriilor functionale din aria de protectie speciala

avifaunistica ROSPAO0071 ,,Lunca Siretului Inferior”
Tabelul 5.1.2.3.2.2.1.

Tip de Supraf
categorie Categoria functionala praf.
; [ha]
unct.
Grupa |

1A 5M : 1A - paduri situate Tn perimetrele de protectie a izvoarelor, zacamintelor
si surselor de apa minerala, potabila sau industriald, aflate Tn exploatare, 5M - padurile
cuprinse in situri ,,Natura 2000”; 108.56

2A 5M : padurile situate pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri, pe terenuri cu '
inclinare mai_mare de 30 grade, 5M - padurile cuprinse in situri ,,Natura 2000”.

- Total T 11 108,56

5M 1D: 5.M - padurile cuprinse in situri ,,Natura 2000”, 1D - benzi de padure
TIV constituite dintr-un rand de parcele Tn lungul rului Siret (nefndiguit) in masura n care 569,42
nu se reduc sectiunile de scurgere a apelor sub limita necesard;

- Total T IV 569,42
Total grupa | 677,98

* H Terenuri cu destinatie speciald si neproductive 171,19
Total 849,17

5.1.2.3.3. Situl de importanfd comunitara
ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”

5.1.2.3.3.1. Amplasamentul, in fondul forestier in studiu, a
sitului de importanfa comunitara ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”

Tabelul 5.1.2.3.3.1.1.

Categorii de Supraf.
folosinta forestiera U.P. Parcele / u.a. [ha]
16 A, 16B,16C, 16 D, 16 E, 17,18, 19 A, 19 B, 20,21 A, 21 B, 21 C,
22A,22B,22C,22D,22E,22F,22G,23A,23B,24 A, 24B,25 A,
25B,26,27A,27B,28A,28B,28C,28D, 28E, 28F, 28 G, 28 H, 28
1,28J,29A,29B,29C,29D,29E,29F,30A,30B,30C,31A, 31
| B,31C,31D,31E,31F,32A,32B,32C,32D,33A,33B,34 A, 34 568.07
B,34C,34D,34E,34F,38,39,40 A,40B,40C, 40D, 40 F, 40 G, '
Paduri 40H,401,40J,40K,41 A, 41B,41C,41D, 41E, 41F,53 A, 53 B,
54 A,54B,54C,54D,54E, 55 A, 55B,57 A 57 B,58 A, 58 B, 58 C,
58 D, 58 E, 58 F, 58 G, 58 H, 59 A, 59 B, 59 C, 59 D, 59 E, 60 A, 60 B,
60 C, 60D
" 311 A, 311B,312 A, 312B, 312 C, 312 D, 312 E, 356 A, 356 C, 356 D, 8351
356 G, 356 H, 356 | '
Total paduri 651,58
. . [ 29G,40E,59F, 59 G 16,46
pad. pad. Total terenuri destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi 26,40
| 27R, 28R, 29R, 30R, 41R, 53V, 58V, 59A, 59C1, 59C2, 59C3, 59T, 1257
Terenuri afectate 67A, 67C, 68V, 73L, 74R
gospodaririi silvice Il 358D 1,08
Total terenuri afectate gospodaririi silvice 13,65
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Categorii de Supraf.
folosinta forestiera U.P. Parcele / u.a. [ha]

[ 23N, 24N, 29N, 30N, 35N, 41N 30,13

Terenuri neproductive | 111 311N1, 311N2, 312N 16,11

Total terenuri neproductive 46,24

Terenuri scoase tem- : 69M, 70M, 71M 111,30

porar din f.f. propr. i - -

publica a statului Total terenuri scoase temp. din f.f. proprietate publica a statului 111,30

TOTAL ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior” 849,17

5.1.2.3.3.2. Situatia categoriilor functionale din situl de importanfd comunitara

ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”

Tabelul 5.1.2.3.3.2.1.

Tip de
categorie Categoria functionala SFE;a]f'
funct.
Grupa |
1A 5M : 1A - paduri situate Tn perimetrele de protectie a izvoarelor, zacamintelor
si surselor de apa minerald, potabild sau industriald, aflate in exploatare, 5M - padurile
™ cuprinse in situri ,,Natura 2000; 108.56
2A 5M : pddurile situate pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri, pe terenuri cu !
inclinare mai_mare de 30 grade, 5M - padurile cuprinse in situri ,,Natura 2000”.
- Total T 11 108,56
5M 1D: 5.M - padurile cuprinse in situri ,,Natura 2000”, 1D - benzi de padure
TIV constituite dintr-un rand de parcele in lungul raului Siret (neindiguit) Tn masura in care 569,42
nu se reduc sectiunile de scurgere a apelor sub limita necesara;
- Total T IV 569,42
Total grupa | 677,98
* | Terenuri cu destinatie speciald si neproductive 171,19
Total 849,17

5.1.2.3.4. Situl de importang comunitara
ROSCI10134 ,,Padurea Balta — Munteni”

5.1.2.3.4.1. Amplasamentul, in fondul forestier in studiu, a

sitului de importanfa comunitara ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni”

Tabelul 5.1.2.3.4.1.1.

Cfeltegorii de_ u. Parcele / u.a Supraf.
folosinta forestiera | P. e [ha]
Paduri \Y 66 A, 66 B, 67.A, 70 86,23
Total paduri 86,23
Terenuri destinate \Y; - -
impad. sau . . N N
reimpaduririi Total terenuri destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi -
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Categorii de u. Parcele / ua Supraf.
folosinta forestiera | P. e [ha]
Terenuri afectate Vv - -
gospodaririi silvice Total terenuri afectate gospodaririi silvice -

Terenuri neproductive v ~ : §

Total terenuri neproductive -

Terenuri scoase tem- | Vv - -
porar din f.f. propr. . . . . .

public a statului Total terenuri scoase temp. din f.f. proprietate publicd a statului -

TOTAL ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni” 86,23

situl de importanfa comunitara ROSC10134 ,,Padurea Balta — Munteni”

5.1.2.3.4.2. Situatia categoriilor functionale din

Tabelul 5.1.2.3.4.2.1.

Tip de Supraf
categorie Categoria functionala praf.
; [ha]
unct.
5H 5L 5M : 5H - padurile constituite ca rezervatii de seminte forestiere si a
™ resurselor genetice forestiere (RGF), 5L - paduri constituite Tn zone de protectie (zone 50.46
tampon) ) a rezervatiilor naturale si a altor rezervatii (in cazul de fatd : a resurselor '
genetice forestiere (RGF)), 5.M - padurile cuprinse in situri ,,Natura 2000”.
™ 5H 5M : 5H - padurile constituite ca rezervatii de seminte forestiere Si a 3520
resurselor genetice forestiere (RGF), 5.M - padurile cuprinse n situri ,,Natura 2000, '
- Total T 11 85,66
TIV 5M : Padurile cuprinse in_situri ,,Natura 2000” 0,57
- Total T IV 0,57
Total grupa | 86,23
* | Terenuri cu destinatie speciald si neproductive -
Total 86,23
5.1.2.3.5. Situl de importanfa comunitara
ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”
5.1.2.3.5.1. Amplasamentul, in fondul forestier in studiu, a sitului
de importanya comunitara ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni -
Homocea”
Tabelul 5.1.2.3.5.1.1,
Categorii de u. Supraf.
folosinta forestiera | P. Parcele / u.a. [ha]
6A6B,7,9A,9B,10A,10B,10C,10D,10E,10F,10G, 10 H, 10
,10J,11A,11B,11C,11D,11E,11F, 11 G,11H, 111,11 J,12 A,
12B,12C,12D,12E,12F,12G,12H,13A,13B,14,15A,15B, 15
C,15D,17A,17B,20A,20B,20C,20D,20E, 22 A, 22 B, 22 C, 22
paduri | D,22E,22F,22G,22H,221,23,24 A,24B,24C,24D, 24 E, 24 F, 551,62
adurt 24G,25 A, 25B,26,27,28 A, 28 B, 28 C, 28 D, 28 E, 28 F, 29 A, 29 B,
29 C, 59,337,340 A, 340 B, 341 A, 341 B, 341 C, 342,349 A, 349 B,
349C, 349D, 349E, 349 F, 349 G, 349 H, 349 1, 349 J, 349 K, 349 L,
349 M, 349N, 349 O, 349 P
Total paduri 551,62
Terenuri destinate 111 - -
impéad. sau . . N N
refmpaduririi Total terenuri destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi -
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Categorii de u. Parcele / ua Supraf.
folosinta forestiera | P. e [ha]
Terenuri afectate | Il 12A, 12C1, 12C2, 94D, 359D 3,34
gospodaririi_silvice Total terenuri afectate gospodaririi silvice 3,34

. . 349N 1,51
Terenuri neproductive - -
Total terenuri neproductive 1,51
Terenuri scoase tem-| |11 12M, 13M 1,88
porar din f.f. propr. ] . . .. .
publici a statului Total terenuri scoase temp. din f.f. proprietate publicd a statului 1,88
TOTAL ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior” 558,35

5.1.2.3.5.2. Situatia categoriilor functionale din situl de
importanfa  comunitara  ROSCI10334
Homocea”

Tabelul 5.1.2.3.5.2.1.

,,Padurea Buciumeni

Tip de

categorie Categoria functionala Supraf.
[ha]
funct.
Grupa |
5.C 5.H 5M : 5C - Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de
ape din fondul forestier, destinate conservarii unor medii de viatd, a genofondului si
TI ecofondului forestier - in cazul de fatd Rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni” (T 1), 5. 34,48
H - padurile constituite ca rezervatii de seminte forestiere si a resurselor genetice
forestiere (RGF), 5.M - padurile cuprinse in situri ,,Natura 2000”.
5.C 5.L 5M : 5C - Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de
ape din fondul forestier, destinate conservarii unor mevdii de viatd, a genofondului si
T ecofondului forestier - in cazul de fatd Rezervatia naturald ,, Padurea Buciumeni” (T 1), 5. 3790
L - paduri constituite Tn zone de protectie (zone tampon) ) a rezervatiilor naturale (in cazul !
de fatd : Rezervatia naturald ,, Padurea Buciumeni™) si a altor rezervatii (in cazul de fatd : a
resurselor genetice forestiere (RGF)), 5.M - padurile cuprinse n situri ,,Natura 2000”.
5.C 5M : 5C - Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de ape
T din fondul forestier, destinate conservarii unor medii de viatd, a genofondului si 5391
ecofondului forestier - Tn cazul de fatd Rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni” (T 1), '
5.M - padurile cuprinse in situri ,,Natura 2000”.
- Total T I 125,59
5L 5M : 5L - paduri constituite in zone de protectie (zone tampon) a rezervatiilor
T naturale (n cazul de fatd : Rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni”) si a altor rezervatii 58.93
(in cazul de fata : a resurselor genetice forestiere (RGF)), 5.M - padurile cuprinse n situri '
»Natura 2000”.
- Total T 11 58,93
TIV 5M - Padurile cuprinse in situri ,Natura 2000” 367,10
- Total T IV 367,10
Total grupa | 551,62
* Terenuri cu destinatie speciala si neproductive 6,73
Total 558,35
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5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Datorita telurilor de gospodarire diferite ce vizeaza arboretele, in cadrul fiecarei
unitati de productie a fost necesara constituirea de subunitati de gospodarire.

La nivel de ocol sunt constituite urmatoarele subunitdti de gospodarire:

- S.U.P.,,A" - codru regulat - sortimente obisnuite (T I11I, 1V si VI functional);

- S.U.P. ,,E* - paduri supuse regimului de ocrotire integrala (T 1 functional);

- S.U.P.,K“ - rezervatii de seminte forestiere (T Il functional);

- S.U.P.,,M*“ - paduri supuse regimului de conservare deosebita (T Il functional);

- S.U.P. ,,0* - paduri ce urmeaza a fi scoase din fondul forestier proprietate publica a
statului — paduri supuse regimului de ocrotire integrald, paduri
supuse regimului de conservare deosebitd, codru regulat, crang
simplu - salcam (T 1, 11, 111 si IV functional);

- S.U.P.,,Q“ - crang simplu - salcdm (T 111, IV si VI functional);

5.1.3.1. Subunitati de gospodarire
Tabelul 5.1.3.1.1.

Unitatea.de Subunitati de gospodarire [ha] Total

productie
Nr. Denumirea YA "cH “E" UK M QU "Q" ha %
| Luncile Siretului - - - - 50,83 - | 517,24 568,07 | 13,6
I Torcesti 323,06 - - -] 3181 - | 245,93 600,80 | 14,4
11 Buciumeni 384,24 - 39,59 - 23,59 | 187,71* - 635,13 | 15,2
\Y; Munteni 393,32 - - | 205,52 - - | 151,33 750,17 | 18,0
Y Draganesti 398,64 - - 3,14 - -11222,81 | 162459 | 38,9
Total O.S. ha | 149926 -| 3959 | 208,66 | 106,23 |187,71* | 2137,31 | 4178,76 | 100

(2017) % 35,9 - 1,0 5,0 2,5 45 51,1 100 | *
Amenajam. ha 1463,0 | 8089 61,8 81,1 | 4776 18,2 | 2404,7 53153 | 100
anterior (2007) % 275 15,2 1,2 1,5 9,0 0,4 45,2 100 | *

*Mentionam cé din suprafata totald validata pentru a fi pusa in posesie (199,20 ha) face
parte si un teren neproductiv cu o suprafatd de 11,49 ha (u.a. 312N);

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare
ale arboretelor si ale padurii

5.2.0. Generalitati

In vederea satisfacerii Tn conditii corespunzatoare a functiilor atribuite, fiecare
arboret Tn parte si padurea in ansamblul sau, trebuie sa indeplineasca anumite norme de
structura, specifice aspectului lor optim.

Pentru realizarea acestui lucru se actioneaza asupra caracteristicilor structurale,
ce pot fi modificate prin ansamblul lucrarilor silvotehnice, prin anumite modalitati de
organizare a procesului de productie sau a diferitelor aspecte ce vizeaza efectele de
protectie.

Structura actuala a fondului forestier al ocolului silvic in studiu este, mai mult
sau mai putin, corespunzatoare functiilor atribuite fiecdarui arboret, aspect ce impune
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necesitatea realizarii unor structuri intermediare (pornind de la situatia existentd), care sa
conduca la dirijarea, cat mai rapida, a arboretelor si a padurii in ansamblul ei, catre
structura optima.

Una dintre aceste structuri intermediare este cea care se va realiza si
prin aplicarea prezentului amenajament, fiind definita prin bazele de amenajare
adoptate — tabelul 5.2.1.1. (regim, compozitie-tel, tratament, exploatabilitate, ciclu).

Este de mentionat faptul ca, structura prevazuta a fi realizata (pe subunitati
de productie sau de protectie), la sfarsitul deceniului de aplicare a prezentului
amenajament, se va atinge numai in conditiille in care nu vor fi modificari de suprafata
importante, dacd se vor realiza Tntocmai prevederile amenajamentului si nu se vor
manifesta, Tn aceasta perioada, anumite calamitati (doboraturi de véant, rupturi de
zapada, uscari anormale, incendii etc.).

5.2.1. Regimul

Regimul sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri
(din samanta sau pe cale vegetativa), defineste structura padurii sub raportul provenientei
arboretelor. Avand in vedere obiectivele social-economice si ecologice, ca S$i necesitatea
folosirii in conditii cat mai bune a capacitatilor de productie si de protectie ale arboretelor, s-a
adoptat regimul codru, cu regenerare din samanta, pentru sleauri de deal cu gorun, goruneto —
stejarete, sleauri de deal cu gorun si stejar, stejarete pure, sleauri de deal si cdmpie de stejar, sleauri
de lunca, stejarete pure de stejar brumariu, sleauri de silvostepa cu stejar brumariu si stejar pufos.
Pentru arboretele de salcam, gladitd, salcioara, salcie si plopi indigeni, provenite din plantatii sau
l&stari din primele generatii s-a adoptat regimul crang. Codru conventional — pentru arboretele de
plopi euramericani.

5.2.1.1. Regimul
Tabelul 5.2.1.1.1.
Amenaja- Suprafata tratatda in regim : ... [ha]
mentul Codru R Total
din anul ... regulat conventional | cvasigradindrit | gradinarit crang
2017 1903,05 7,88 - - | 226564 4178,76
2007 2469,0 13,30 - - 2833,0 5315,3

5.2.2. Compozitia — tel

Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui
arboret, care Tmbina in orice moment al existentei lui, in modul cel mai favorabil,
exigentele biologice ale padurii cu cerintele social-economice. Aceasta s-a stabilit pentru
fiecare arboret Tn parte si a fost Tnregistrata in fisa de descriere parcelara a fiecarei u.a.

La stabilirea compozitiei-tel, pentru fiecare arboret, s-au avut in vedere:
- conditiile stationale determinante ;
- starea actuala a arboretului existent ;
- compozitia corespunzatoare tipului natural fundamental de padure ;
- functiile social-economice si ecologice atribuite.

S-a tinut cont, Tn primul rénd, de speciile naturale de baza (gorunul, fagul si stejarul),
alaturi de care s-au avut in vedere specii valoroase de amestec si ajutatoare (paltin de munte,
paltin de camp, cires, tei, etc.), care sa mareascd valoarea economica si sociald a padurilor
si sa conduca la o sporire a rezistentei arboretelor la factorii destabilizatori si limitativi ce
se manifestd Tn zona.
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Pentru arboretele neexploatabile s-au fixat compozitii la exploatabilitate,
avandu-se in vedere cea mai favorabild compozitie la care poate ajunge fiecare arboret in

modificare a acesteia, prin interventiile ce se pot face in directia compozitiei optime.

Pentru arboretele exploatabile s-au stabilit compozitiile de regenerare, iar in
terenurile goale, destinate Tmpaduririi, compozitii de Tmpadurire.

Compozitiile-tel, ideale, conforme cu tipurile natural fundamental de padure,
pentru toate subunitdtile de productie sau protectie, pe U.P. si total ocol, sunt
prezentate, ,,la numitor”, in tabelele urmatoare.

n toate cazurile (S.U.P.), este luatd Tn calcul clasa de regenerare.

5.2.2.1. Compozitii-tel pentru S.U.P. ,A” *
Tabelul 5.2.2.1.1.

Up Supraf. Suprafata pe specii [ha/%]
[ha/%]| stB | sT | GO Tr'rEEA FA | FR |PLA| DR | SA | DT | PR | U | cA | Cl |PLEA
323,68 (171,28 |47,37 - 18,33 - 791 | 6,82 - - 0,78 19,07 |23,72 | 5,05 |23,35 -
: 100 53 15 - 6 - 2 2 - - - 6 7 2 7 -
394,18 - [184,71[80,79 (38,17 | 1,41 [59,558 [29,52 | - - - - - - - -
i 100| - a7 20 10 - 15 8 - - - - - - - -
394,38[14,86 13756 | - 2199 | - [13081]9,38 | - |[740 [37,75 [17,38 [1577] - [154 | -
v 100 4 |3 | - 6 - 33 | 2 - 2 |10 | 4 4 - - -
398,90[239,34 [ - - J1490 | - - - - - (4229 [39,80 [39,89 [ - [22,59 | -
Vi 100( 60 - - 4 - - - - - 10 10 10 - 6 -
os. 1511,14 425,48 (369,64 [ 80,79 93,39 | 1,41 |198,30|45,72 | 0,78 | 7,40 |80,82 76,28 | 79,38 | 5,05 |47,48 -
100| 28 25 5 6 - 13 3 - 1 5 5 5 1 3 -
W 00| 28 25| 5 | 6| - |13 3| -| 1|55 |5| 1|3 -
2017
Cel
2(1%87 100 | 16 39 7 7 - 19 4 - - 2 - 5 - - 1
Czr;‘lﬁg'a 33| 14| 3 | 16| - [ 18| - | 1| 1| w22|-|-|-1]-1]2

* S.U.P. A include clasa de regenerare

Din analiza tabelului 5.2.2.1.1., se observda ca exista o mare diferentd Tintre
compozitia actuala a arboretelor din S.U.P. ,A” si cea considerata optima, diferenta
care reliefeazd rezultatele, nu tocmai bune, ale gospodaririlor anteriore. Este de la sine
inteles ca, realizarea compozitiei-tel (optime, ideale) va fi posibila numai intr-un viitor
mai Tndepartat, perioada de aplicare a prezentului amenajament fiind doar o etapa
intermediara.

Stabilirea Tn mod concret a compozitiilor-tel, a compozitiilor de regenerare si
de Tmpadurire, precum si indicatiile de detaliu privind realizarea acestora, sunt prezentate
in amenajamentul fiecarei unitati de productie.

Compozitiile - tel pentru restul subunitdtilor de gospodarire sunt prezentate in tabelele
urmatoare.
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Compozitii-tel pentru S.U.P. ,E”

Tabelul 5.2.2.1.2.

Supraf. Suprafata pe specii [ha/%]
U.P.
[ha/%] ST GO FR FA TE CA PLA
m 39,59 24,52 5,31 7,07 0,54 2,15 -
100 63 13 18 1 5 -
05S 39,59 24,52 5,31 7,07 0,54 2,15 -
o 100 63 13 18 1 5 -
CHel 2017 100 63 13 18 1 5 -
CHel 2007 100 - 63 17 17 3 -
Compozitia actuala 3 4 8 13 67 5 -
Compozitii-tel pentru S.U.P. , K”
Tabelul 5.2.2.1.3.
Up Supraf. Suprafata pe specii [ha/%]
[ha/%] | st | sTB | FR TTEé‘/ cl | PR | PLA| sCc | Ju | DT
Vv 205,52 | 96,73 | 3,48 57,7 | 1433 | 0,15 6,36 - - 6,21 | 20,56
100 47 2 28 7 - 3 - - 3 10
Vi 3,14 - 1,88 - - 031 | 031 - - 032 | 0,32
100 - 60 - - 10 10 - - 10 10
0.5 208,66 | 96,73 | 5,36 57,7 | 1433 | 046 6,67 - - 6,53 | 20,88
o 100 46 3 28 7 - 3 - - 3 10
CHel 2017 100 46 3 28 7 - 3 - - 3 10
CHel 2007 100 57 8 30 5 - - - -
Compozitia actuala 42 1 45 - - - 2 2 - 8
Compozitii-tel pentru S.U.P. ,,M”
Tabelul 5.2.2.1.4.
Supraf. Suprafata pe specii [ha/%]
U.P. [ha/%]
STB | ST GO FR Cl CA | PLA | JU | PLN | PR SC DT
| 50,83 - - - - - - 27,49 23,34 - - -
100 - - - - - - 54 46 - - -
. 31,81 19,09 - - - 4,24 - - 4,24 4,24 - -
100 61 - - - 13 - - 13 13 - -
i 23,59 - 7,08 | 11,80 - 471 - - - -
100 - 30 50 - - 20 - - - - -
0S5, 106,23 | 19,09 | 7,08 | 11,8 - 424 | 471 | 2749 | 424 | 2334 | 424 - -
100 18 7 11 - 4 4 26 4 22 4 - -
Cel 2017 100 18 7 11 - 4 4 26 4 22 4 - -
CHel 2007 100 - 61 - 19 9 - 6 - 5 - - -
Compozitia actuald - - - 6 - - 6 - - 5 81 2
Compozitii-tel pentru S.U.P. ,,0”
Tabelul 5.2.2.1.5.
Up Supraf. Suprafata pe specii [ha/%]
- [ha/%] | ST GO FR FA TE CA PLA SC DT DM
i 187,71 | 82,56 | 54,33 | 24,14 | 10,65 3,0 6,83 6,20 - - -
100 44 29 13 6 2 3 3 - - -
os. 187,71 | 82,56 54,33 24,14 10,65 3,0 6,83 6,20 - - -
100 44 29 13 6 2 3 3 - - -
CHel 2017 100 44 29 13 6 2 3 3 - - -
CHel 2007 100 - - - - - 100 - - -
Compozitia actuala - 4 - 16 40 14 - 18 5 3
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Compozitii-tel pentru S.U.P. ,,Q”
Tabelul 5.2.2.1.6.

S f i ha/%
Supraf. uprafata pe specii [ha/%]
UP. | hare TEA/
[ha/%] | sTB | ST TE Cl SA | FR | PR |PLA |[PLEA|PLN| JU | DT |ULT| SC
| 533,70 | 13,08 - - - - - - | 411,06 - 94,31 - 15,25 -
100 2 - - - - - - 77 - 18 - 3 - -
" 24593 | 168,96 - 18,10 | 18,09 - 0,05 | 18,04| 455 - - 18,09| 0,05 -
100 69 - 8 7 - - 7 2 - - 7 - _ _
v 151,33 | 53,03 | 37,09 | 13,76 | 6,19 | 4,40 | 10,08| 655 | 5,77 - - 0,36 | 14,10 - -
100 35 24 9 4 3 7 4 4 - - - 10 . _
VI 122281 [ 733,69 - 057 |122,27| - - | 12228| - - - | 122,28| 0,01 |121,71| -
100 60 - - 10 - - 10 - - - 10 - 10 -
0s 2153,77 | 968,76 | 37,09 | 32,43 | 146,55 | 4,40 | 10,13 | 146,87 | 421,38 - 94,31 | 140,73 | 29,41 | 121,71
o 100 45 2 1 7 - - 7 20 - 4 7 1 6
CHel
2017 100 45 2 1 7 - - 7 20 - 4 7 1 6 -
CHel
2007 100 9 33 2 - - 16 - 22 11 4 3 - - -
Compozlgla 1 ) _ ) . 1 . 1 - - - 2 - 95
actuala

* S.U.P. Q include clasa de regenerare
5.2.3. Tratamentele

Tratamentul defineste structura arboretelor din punctul de vedere al repartitiei
arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.
Gospodarirea intensiva, rationalda si polifunctionala a padurilor, impune adoptarea unor
tratamente astfel Tncat sa se dea prioritate celor bazate pe regenerarea naturala sub masiv a speciilor
autohtone valoroase.

La stabilirea tratamentelor s-a avut in vedere tipul de structura ideal/corespunzator
tipurilor de categorii functionale existente, findndu-se cont ca, in conditiile actuale si de perspectiva,
s& se creeze paduri cu structuri diversificate, amestecate, pluriene, naturale sau de tip natural,
capabile sa indeplineasca functii multiple de productie sau de protectie.

S-au stabilit tratamente mai mult sau mai putin intensive, luandu-se in considerare
posibilitatile tehnico-organizatorice de realizare (accesibilitatea, calitatea tehnologiilor de
exploatare etc.) si starea de moment a fiecarui arboret.

S-au evitat, pe céat posibil, interventiile prin care se dezgoleste solul si se intrerupe
existenta padurii, implicit exercitarea de catre aceasta, a functiilor atribuite.

Tratamentele propuse sunt urmatoarele :

- tratamentul taierilor progresive : pentru arboretele de stejari si amestecuri ale acestora
cu diverse foioase;

- tratamentul taierilor rase (parchete mici, sub 3,0 ha) : pentru arboretele de plopi
euramericani, pentru arboretele slab productive sau degradate, precum
si taieri rase de refacere (reconstructie ecologica), n arboretele de
cvercinee explotabile, cu densitati reduse, la care fructificatiile in
ultimele doua decenii au fost practic nule si sunt situate pe soluri
puternic intelenite, incluse in planurile decenale de produse principale

- 233 -




- tratamentul taierilor in crang (tdiere de jos) : pentru arboretele de salcam, salcie
si plopi indigeni.

Tn ceea ce priveste perioadele speciale de regenerare, acestea sunt de 20 de ani, atat
in gorunete, stejarete si amestecuri ale acestora cu diverse tari, cat si in sleaurile de deal, cAmpie si
lunca din zona. La stabilirea perioadelor de regenerare s-a tinut cont de conditiile stationale, de
etajele de vegetatie Tn care sunt situate padurile, de grupele ecologice si de starea arboretelor.

5.2.3.1. Situatia tratamentelor la ultimele douda amenajari
Tabelul 5.2.3.1.1.

Amena- Suprafata de parcurs cu tratamentul taierilor .......... [ha] Total
jamentul ——
: . . cvasigradin. g o n [ha]
din ... progresive | succesive rase (jardinatorii) gradinarite | Tn crang
2017 202,17 - 209,29 - - 810,42 1221,88
2007 132,2 - 207,9 - - 779,4 1119,5

Tehnica de aplicare a tuturor tratamentelor se regaseste in lucrarea ,,Norme
tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor”, editiile 1988 si 2000, unele detalii
legate de anumite particularitati, fiind redate la capitolul 6.

5.2.4. Exploatabilitatea

Definind structura arboretelor sub raport dimensional, exploatabilitatea se
exprima prin :

a) diametrele limita de realizat - in cazul subunitatilor de codru gradinarit ;

b) diametrele medii de realizat (respectiv varsta exploatabilititi) - Tn cazul
codrului regulat.

Diametrele limita de realizat Tn subunitatile de codru gradinarit, pe grupe,
categorii functionale, specii si clase de productie, sunt prezentate in ,Normele tehnice
pentru amenajarea padurilor”, editiile 1986 si 2000.

Varsta exploatabilitatii (diametrele medii de realizat) — Tn cazul subunitatilor de
codru regulat) s-a stabilit in raport cu functiile social-economice atribuite fiecarui arboret
in parte, in asa fel Incat s& se asigure Tndeplinirea acestora in conditii optime.

Deoarece fiecarui arboret 7i este dat sa indeplineasca una sau mai multe functii
si fiecarei functii 1i corespunde o anumita exploatabilitate, au rezultat diferite valori medii
ale realizarii in timp a acesteia.

In cazul arboretelor din grupa a ll-a functionald s-a adoptat exploatabilitatea
tehnica. Pentru arboretele Tincadrate in grupa | functionala, Tn care se reglementeaza
recoltarea de produse principale, s-a adoptat exploatabilitatea de protectie.

Aceasta, Tn lipsa unor studii de specialitate a fost, fie asimilata cu exploatabilitatea
tehnica, fie s-a considerat ca se realizeaza cu 10 ani mai tarziu decét aceasta din urma (s-a majorat
exploatabilitatea tehnica cu 10 ani) — aspect intalnit in cazul arboretelor cu functii de protectie mai
deosebite si a caror stare este, cel putin, bund (compozitie normala pentru tipul de padure respectiv
si consistenta mai mare sau cel putin egald cu 0,7). Tn ocolul silvic in studiu, Tn marea majoritate a
cazurilor, varsta exploatabilitdtii de protectie s-a asimilat cu exploatabilitatea tehnica.
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5.2.4.1. Situatia varstei exploatabilitatii

Tabelul 5.2.4.1.1.

victa gty )
| T m Vv Vi
A ] 77 111 93 80
2017 o) - - 33 - -
Q 27 25 - 25 24
S.UP. | T m v Vv Vi
A - 72 80 ] 95 76
2007 C - ] 103 110 - -
0 - - - - - -
Q 28 25 - 25 24 24

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie din rezervatiile naturale (S.U.P. ,,E”
(39,59 ha) si respectiv %S.U.P. ,,0” (86,00 ha) - T I functional), excluse de la reglementarea procesului
de productie, nu s-au stabilit varste ale exploatabilitatii si sunt excluse de la orice lucrare.

Celelalte arborete care indeplinesc functii speciale de protectie Si Tn care nu se
reglementeaza recoltarea de produse principale (S.U.P. ,,K” si S.U.P. ,,M” - T 1l functional), pana la
varsta exploatabilitatii naturale sau fizice vor fi conservate/gospodarite prin lucrari de ngrijire si
taieri de igiend, iar cand efectul protector atribuit arboretelor respective incepe sa scada, se va
demara/ajutora/continua procesul de regenerare naturald, prin aplicarea intregului complex al
lucrdrilor de conservare.

5.2.5. Ciclul

Pentru padurile de codru regulat, ciclul determind marimea si structura padurii
in ansamblul sau, in raport cu varstele arboretelor componente.

La stabilirea ciclului s-au luat in considerare urmatoarele :
- formatiile forestiere si speciile care compun padurea ;
- media varstei exploatabilitatii ;
- posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii n
ansamblul sau.

5.2.5.1. Situatia ciclului adoptat

Tabelul 5.2.5.1.1.

Amenajamentul Ciclul [ani]
din anul ... S.U.P. pe unitati de productie
' I 1T V; Vi
A - 80 110 100 80
2017 o) N . 30 - -
S.UP. | I 1 v Y, VI
A - 80 80 - 100 80
2007 C - 110 10 - -
O - - - = - -

- 235 -




5.2.6. Centralizarea (recapitulagia) bazelor de amenajare
adoptate prin amenajamentul actual
Tabelul 5.2.6.1.
S. Reqi- Exploatabilit. Compozitia: Ci-
U.Pp. | U. 9 Varsta medie de actuala clul | Tratamente
mul . A g |
P. realiz. a ei [ani] tel [ani]
ol De protectie 100SC i
,,M”| crang i 5APL A6PLN T. conservare
I
0| cran De protectie 82SC 4FR 4GL 3PLA 3STB 2PLZ 1ULC 1DT o5 | T.In crang,
” 9 27 79PLA 18PLN 2STB 1DT T. rase.
A | codru Tehn.si de prot. 70STB 14ST 7FR 3JU 2NU 1SC 3DT 80 T. progresive,
” 77 53STB 15ST 7JU 7CI 6TEA 6PR 2FR 2CA 2PLA T. rase.
I M codru De protectie 52SC 20FR 16 PR 12 PLA ) i
»1 | crang - 61STB 13ClI 13JU 13PR
Q| cran Tehn. si_de prot. 93SC5GL 1CS 1STB 25 Taieri in cran
" 9 25 69STBS8TEA7CI7JUTPR2PLA g
A codru De protectie 62TE 12G0O 6FA 5PLZ 4ST 4CA 2FR 1PLT 4DT 110 T. progresive,
»™ | crang 111 47ST 20GO 15FR 10TEA 8PLA T. rase
£ | codru De protectie 67TE 13FA 8FR 5CA 4GO 3ST ) )
” - 63ST 18FR 13GO 5TE 1FA
"t vl eran De protectie 80SC 10PLA 10DT ) ]
" 9 - 50GO 30ST 20CA
) 40TE 18SC 16FA 14CA 4GO 2PLT 1PLZ 1SL 1GL
o” codru De protectie DT 80 i
crang 33 44ST 29GO 13FR 6FA 3CA 3PLA 2TE
A | codru Tehn. si_de prot. | 48FR32ST4FRA2PLZ2STB2PINIULCINU1PLA7DT 100 T. progresive,
” 93 35ST 33FR 10DT 6TEA 4STB 4PR 4JU 2PLA2SA T. rase.
v | k| cogry | DeRrotectic 46FRA3ST2PLAIFRAISTBIDT ) )
” - 47ST 28FR 10DT 7TEA 3JU 3PR 2STB
w| orang | T€ON.si_de prot 88SC2SA1FR1PLALIGL1STB1DT 25 Iaieri in cran
»Q 9 25 35STB24ST10DTITEA7FRACI4PLA4PR3SA 9
A | codru De protectie 64STB 12FR 7ST 3FRA 3PIN 3NU 2SC 1P1 5DT 80 T. progresive,
” 80 60STB 10JU 10PR 10DT 6CI 4TEA T. rase.
N De protectie 100SC
VI ] K?| crang - 60STB 10CI 10U 10PR 10DT - -
A De protectie 100SC N A
»Q7| crang 24 60STB10CI10PLAL0JUI0ULT 25 [Taieri in crang
codru | Tehn. si de prot. |33STBLBFRIBTEA14STI2DT3GO2PLEALDRISA| 80, |1 o0 o
A '775 i BrOL. 1™ 28STB 25ST 13FR 6 TEA 5GO 5DT 5PR5JU3CI | 100, | F% ?ase ’
g 3PLA 1CA 15A 110 :
£ | codru De protectie 67TE 13FA 8FR 5CA 4GO 3ST ) )
” - 63ST 18FR 13GO 5TE 1FA
Total
0.S. )
k| codru De protectie 45FR42ST8DT2PLA2SCISTB ) )
»™ | crang - 46ST28FR10DT7TEA3STB3JU3PR
.| codru De protectie 81SC6PLA6FR5PR2DT
=M crang - 26PLA 22PLN 18STB 11GO 7ST ACI 4CA4JU4PR | ~ | T-conservare
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S. Reqi- Exploatabilit. Compozitia: Ci-
upb. | U. 9 Varsta medie de actuala clul | Tratamente
mul . A g |
P. realiz. a ei [ani] tel [ani]
. 40TE 18SC 16FA 14CA 4GO 2PLT 1PLZ 1SL 1GL
o” cogru De protectie DT 80 i
crang 33 44ST 29GO 13FR 6FA 3CA 3PLA 2TE
Q| cran Tehnica 95SC2DT1STBIPLALFR 25 T. in crang,
” 9 24 - 27 455TB20PLA7CI7TIJU7PRGULT4PLN2STITEALIDT T. rase
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI
DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI DE
GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare
a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A* — codru
regulat, sortimente obisnuite

.....

%a stabilirea posibilitatii de produse principale pentru arboretele din
S.U.P. ,,A”, s-au utilizat douda metode de calcul : prin intermediul cresterii indicatoare, respectiv
dupa criteriul claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Calculul indicatorilor de posibilitate, prin intermediul
cresterii indicatoare, la S.U.P. ,,A”

&Sﬂemnifica{iile notatiilor intélnite in tabelul 6.1.1.1.1.1., tabel ce prezinta
elementele de calcul a indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare,
sunt cele din lucrarea ,,Norme tehnice pentru amenajarea padurilor®, editile 1986 si 2000.

Indicatorii de posibilitate, prin intermediul Ci, la S.U.P. , A
Tabelul 6.1.1.1.1.1.

Elemente Valori Total
de Unitatea de productie 0.S.
calcul | I n Vv Vi [m.c.]
Ci[m.c] - 554 1459 905 704 3622
VD/10 [ m.c.] - 1296 2726 414 871 5307
VE /20 [ m.c.] - 1024 3386 809 1244 6463l
VF/40 [ m.c.] - 570 2835 755 1021 5181
VG/60 [m.c] - 516 1046 832 782 4076
Q - 0,80 1,87 0,46 1,24 -
m’ - - 1,152 - 1,084
Pci [m.c.] - 516 1679 414 761 3370"
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6.1.1.1.2. Calculul indicatorilor de posibilitate, dupa criteriul
claselor de varsta, la S.U.P. ,A”

e
gsﬂtabilirea indicatorilor de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta s-a facut
parcurgandu-se urmatoarele etape :
- analiza structurii S.U.P. ,A” pe clase de varsta;
- constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebita formarii
suprafetei periodice Tn rand ;
- ncadrarea arboretelor in suprafete periodice, pe urgente de regenerare ;

.....

.....

- procedeul analitic (inductiv), bazat pe insumarea volumelor posibil de extras in
primul deceniu, pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand. Volumele
de extras rezulta din indicii de recoltare (exprimati procentual), atribuiti fiecarui arboret
exploatabil in parte, in functie de marimea perioadei de regenerare, de periodicitate, de
numarul necesar de interventii, de marimea si perioada de aldturare a parchetelor - restrictiile
impuse de succesiunea tdierilor, mai ales, ih molidisurile periclitate de doboraturi de véant;

- procedeul deductiv, ce are la baza o relatie complexd pe care nu 0 vom prezenta,
ea, Tmpreuna cu explicatiile de rigoare, regasindu-se in ,Norme tehnice pentru amenajarea
padurilor* (normele 5), editiile 1986 si 2000.

Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta, pentru fiecare U.P. in
parte, a fost dat de valoarea minima a rezultatelor obtinute prin cele doua modalitati de calcul
(procedeul inductiv, respectiv cel deductiv), dupa cum reiese din tabelul 6.1.1.1.2.3.

Situatia claselor de varsta (S.U.P. ,,A*)
Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clasele de varsta - Clasa de

UP. | UM I - 1 - i - v . (81\—/100 ?D/elstsel Total \T/ﬁtrlsr%e?ee

(1-20 ani) | (21-40 ani) | (41-60 ani) | (61-80 ani) ani) (peste 1_00 medie *

de ani)

ha - - - - - - - -
| % ] ] ] ] ] ] ] ]
ha 30,07 69,32 22,44 132,63 68,60 - 323,06 80,77
N % 9 21 7 42 21 - 100 25
ha 92,16 1,20 116,24 76,49 45,51 52,64 384,24 69,86
' % 24 - 30 20 12 14 100 18
ha 109,08 59,42 81,84 128,29 14,69 - 393,32 78,66
v % 28 15 21 32 4 - 100 20
ha 25,60 46,02 155,56 171,46 - - 398,64 99,66
v % 6 12 39 43 - - 100 25
0. ha 256,91 175,96 376,08 508,87 128,8 52,64| 1499,26 329,95
% 17 12 25 34 9 4 100 22

* Clase de varsta de intindere medie, Tn functie de ciclurile de productie.
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Situatia arboretelor exploatabile, pe urgente de regenerare
si a celor preexploatabile (S.U.P. ,,A“)

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Arborete exploatabile
Arborete
Urgente de regenerare .
U.P. Total preexploatabile
1 2 3

ha m. c.* ha m. c.* ha m. ¢.* ha m. ¢.* ha m. ¢.*
| - - - - - - - - - |
1 211,00 20596 57,47 1719 120,25 14856 33,28 4021 12,43 1715
1l 192,05 70433 18,08 316 44,19 17745 129,78 52372| 103,87 44516||
\% 79,11 16134 18,96 1705 19,11 28,29 41,04 116001 74,87 13289
VI 233,00 25318 17,71 1126 122,45 10568 92,84 13624 103,72 14731
0. |UM.| 715,16 132481 112,22 4866| 306,00 45998 296,94 81617 294,89 74251
S | % 100 100 16 4 43 35 41 61 * *

* Volumele includ cinci cresteri anuale.

.....

dupa criteriul claselor de varsta

Tabelul 6.1.1.1.2.3.

Elemente Valori
de Unitatea de productie Total
calcul | " m \V/ VI S.UP. ,A”
S. P. normala [ ha] - 80,77 69,86 78,66 99,66 328,95
Perioada | [ani] - 20 93,55 20 20 153,55
S.P. I [ha] - 139,99 20 79,11 138,32 37742
Perioada a ll-a [ani] - 20 90,63 20 20 150,63
S.P. 1l [ha] - 83,44 20 78,77| 100,25 282,46
Volumul arboretelor

exploatabile [m.c./ha]* i % 367 204 109 778“
Pci, deductiv [m.c./an] - 705 2422 431 911 4469
Pciy. inductiv [m.c./an] - 660 2227 409 863 4159
P oy [m.c/an] ] 660 2227 409 863 4159

* Volumele includ cinci cresteri anuale.

Situatia comparativa a indicatorilor de posibilitate
la ultimele doua amenajari (S.U.P. ,,A”)

Tabelul 6.1.1.1.2.4.

up. | up. Am_e— Indicatori de posibilitate [m.c./an] dupa ... Posibilitv.
nou | vechi d?r?J' Cresterea indicatoare F:Iasele de _vérsta Stare [ar?qof}:;a]
Ci Q m Pci Deductiv | Inductiv Pciv. Pstare e

2017 - - 1 - - - - - -

! ! 2007 - - 1 - - - - - -
I I 2017 554 | 0,80 - 516 705 660 660 - 660
2007 466 0,0 - 315 545 582 545 - 520

- 2017 1459 | 1,87 1,152 1679 2422 2227 2227 - 2200

i il 2007 673 0,1 - 345 552 552 552 - 367
v 2007 - - - - - - - - -

v v 2017 905 | 0,46 - 414 431 409 409 - 410
2007 1430 0,4 - 623 659 658 659 - 648
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Up Up Ame- Indicatori de posibilitate [m.c./an] dupa ... Posibilit.
nou | vechi | na: Cresterea indicatoare Clasele de varsta Stare | adoptatd
din ... . - [ m.c./an]
o8 Q m' Pci Deductiv | Inductiv Pciv. Pstare

Vi Vi 2017 704 | 1,24 1,084 761 911 863 863 860
2007 723 0,5 - 406 624 797 624 537

0.5 2017 3622 | * * 3370 4469 4159 4159 4130
B 2007 | 3292 | * * 1689 2380 2589 2380 2072

.....

&ste acceptat faptul cd, indicatorul de posibilitate calculat prin intermediul
cresterii indicatoare, mai ales in cadrul subunitatilor cu deficit de arborete exploatabile,
principale. Procedeul de calcul ia in considerare si perioada de regenerare care, mai ales
cand depaseste spatiul unui deceniu, creeaza dificultdti deosebite privind amplasarea masei
lemnoase. In ocolul silvic in studiu, la S.U.P. ,A”, exceptand U.P. 11l Buciumeni si U.P. VI
Drdganesti, unitatile de productie Il Torcesti si V Munteni inregistreaza deficit de arborete
exploatabile (a se vedea valorile lui ,,Q” din tabelul 6.1.1.1.1.1.).

Posibilitatea de produse principale (S.U.P. ,,A%)
Tabelul 6.1.1.2.1.

Indicatori de posibilitate [m.c./an] Posibilitatea

U.P. Prin Dupa criteriul < adoptata

intermediul Ci claselor de Dtupa [m.c/an]

(Pei) varstd (Pg,) | SAre -

| - - - -
1 516 660 - 660
11 1679 2227 - 2200
Vv 414 409 - 410
VI 761 863 - 860
0sS. 3370 4159 - 4130

Indicatorii calculati dupa criteriul claselor de varsta sunt, uneori, sensibil mai mari,
comparativ cu indicatorii calculati prin intermediul Ci.

Tn aceasti situatie, tinand cont, dupé caz, de excedentul sau deficitul de arborete

T

g vy

de produse principale pentru S.U.P. ,A”, pe U.P.,, s-au adoptat (a se vedea tabelul

6.1.1.2.1.) astfel :

- pentru U.P. V - la nivelul celor doi indicatori (prin intermediul cresterii
indicatoare si dupa criteriul claselor de virsta), care inregistreaza valori foarte apropiate;

- pentru U.P. 11, 11 si VI, la nivelul indicatorilor calculati dupa criteriul claselor de
varsta.

SpTLY e

Justificarea adoptarii U.P.,

pentru S.U.P. ,,A”, se prezinta astfel :

U.P. Il : S.U.P. ,,A” prezinta deficit de arborete exploatabile (Q = 0,80), pe perioada de
40 ani. Deficitul se manifesta atat ca suprafata cat si ca volum.
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U.P. 1l S.U.P. A - Subclase de varsta de 10 ani

140
120 ——
S 100
’% 80 — l DSuprafata -ha
® 60
5 40 ]
n
20 _<|_ —
0 S 1l O = [

110 11 20 21 30 31 .40 41 50 51 60 61 70 71.80 81 _90 91 100101 110 >110
Subclase de varsta - ani

Dupa cum se observa din grafic si din calculul indicatorilor prin intermediul cresterii
indicatoare, deficitul actual de arborete exploatabile se mentine numai pe o perioada de
40 de ani : subclasele 2, 4, 5, 6 si 8 de varsta sunt foarte reduse ca suprafata, iar subclasele de varsta
10, 11 si 12 lipsesc. Aceasta situatie face ca ,,excedentul” vizibil in subclasa 7 de varstd sa nu
acopere deficitul mare de arborete exploatabile de la sfarsitul perioadei luata in calcul (40 ani).

.....

Tn aceastd situatie, stabilirea posibilitatii la valoarea de 660 m*/an, dupd indicatorul

ani, fiind totodata indicata pentru normalizarea structurii arboretelor pe clase de varsta si pentru
asigurarea Tndeplinirii in cele mai bune conditii si cu continuitate a functiilor atribuite.

U.P. Il : SUP. ,A” prezinta excedent (Q = 1,87) de arborete exploatabile, Tn
urmétorii 60 de ani. Structura pe clase de varsta insé (evidentiata de graficul pe subclase de varsta),
releva excedentul de suprafata exploatabila pe perioada analizata - 60 de ani (exceptie fac clasele a
VIII - a, a X-asi a Xl-a de varsta care sunt foarte putin reprezentate).

U.P. lll S.U.P. A - Subclase de varsta de 10 ani

120.00

100.00 __
2 80.00
’f(% 60.00 - ! DSuprafatd -ha
B 40.00 -
[oN
@ 20.00 —|_ |_|

0.00 ‘ ‘ ' : : =

110 11 20 21 30 31 40 41 50 51 60 61 70 71 80 81_9091 100101 110 >110
Subclase de varsta - ani

Dupa cum se observa din grafic, deficitul de suprafasa peste 30 de ani se va rezolva
favorabil (structura pe clase de varsta se va echilibra) prin sacrificii de exploatabilitate ,,in minus”,
cand excedentul foarte mare din subclasele 7 si 8 de varsta va acoperi deficitul de arborete
exploatabile din subclasa 9 de varsta.

Tn aceastd situatie, stabilirea posibilitétii la valoarea de 2200 m®/an, dupa indicatorul
calculat prin intermediul claselor de varsta, asigura continuitatea recoltelor la valori apropiate sau
mai mari decat cea actuald, pe perioada luata in calcul (60 de ani).
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U.P.V:S.U.P. ,A” prezinta deficit de arborete exploatabile (Q = 0,46), pe perioada de
50 ani. Deficitul se manifesta atat ca suprafata cat si ca volum.

U.P.V S.U.P. A - Subclase de varsta de 10 ani

140.00

120.00

100.00
80.00 — | DOSuprafata -ha
60.00

40.00

20.00 *«l_

1.10 11 20 21 30 31 40 41 50 51 60 61 70 71 80 81 90 91 100101 110 >110
Subclase de varsta - ani

Suprafata - ha

Dupa cum se observa din grafic si din calculul indicatorilor prin intermediul cresterii
indicatoare, deficitul actual de arborete exploatabile se mentine numai pe o perioada de
30 de ani : subclasele 3, 5, 8, 9 si 10 de varsta sunt foarte reduse ca suprafatd, iar subclasele de
varsta 11 si 12 lipsesc. Aceasta situatie face ca ,,excedentul” vizibil in subclasa 7 de varsta sa nu

.....

minim 60 de ani, fiind totodata indicata pentru normalizarea structurii arboretelor pe clase de varsta
si pentru asigurarea indeplinirii in cele mai bune conditii si cu continuitate a functiilor atribuite.

UP. VI : SUP. ,A” prezinta excedent (Q = 1,24) de arborete exploatabile, in
urmatorii 40 de ani. Structura pe clase de varsta insa (evidentiata de graficul pe subclase de varsta),
releva excedentul de suprafata exploatabila pe perioada analizata - 40 de ani (exceptie fac clasele a

VIII — a de varsta care lipseste, a primelor 5 clase de varsta precum si clasa a IX-a de varsta care
sunt foarte putin reprezentate).

U.P. VI S.U.P. A - Subclase de varsta de 10 ani

180.00

160.00 — ]

140.00

120.00

100.00 }

80.00

60.00

40.00

e e — b= 1
1.10 11 20 21 30 31 40 41 50 51 60 61 _70 7180 81 90 91 100101 110 >110

Subclase de varsta - ani

DOSuprafata -ha

Suprafata - ha

Dupd cum se observa din grafic, deficitul de suprafazd peste 30 de ani se va rezolva
favorabil (structura pe clase de varsta se va echilibra) prin sacrificii de exploatabilitate ,,in minus”,
cand excedentul foarte mare din subclasele 7 si 8 de varstd va acoperi deficitul de arborete
exploatabile din subclasele 4 si 5 de varsta.
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n aceasta situatie, stabilirea posibilitatii la valoarea de 860 m*/an, dupd indicatorul
calculat prin intermediul claselor de varsta, asigura continuitatea recoltelor la valori apropiate sau
mai mari decat cea actuala, pe perioada luata in calcul (40 de ani). Totodatd aceasta optiune
este indicata Si pentru normalizarea structurii arboretelor pe clase de varstd, care asigura
indeplinirea in cele mai bune conditii si cu continuitate a functiilor atribuite.

Valorile posibilitatilor de produse principale propuse de proiectant pentru
S.U.P. ,,A®, din unitatile de productie I, I11, V si VI, au fost supuse analizei Conferintei a Il-a
de amenajare, care le-a avizat si le-a insusit ca atare.

Posibilitatile astfel adoptate, Tn conditii normale (suprafata arboretelor plus
terenurile de Tmpadurit ce vor constitui S.U.P. ,A” sa ramana aceleasi si fara a se
manifesta diversi factori destabilizatori — uscari Tn masd mai ales), asigura continuitatea productiei
de produse principale la valori apropiate si chiar mai mari, comparativ cu cea actuala (tabel
6.1.1.4.1.), pentru urmatoarele decenii. Totodata sunt posibile amplasarea masei lemnoase in
cadrul strict al arboretelor exploatabile in deceniile de aplicare a viitoarelor amenajamente
(neajungandu-se astfel la sacrificii de exploatabilitate Tn minus), evitarea dezgolirii solului pe mari
suprafete (asigurandu-se astfel realizarea rolului functional complex al arboretelor) si aplicarea
tratamentelor preconizate in bune conditii.

.....

@Iegerea arboretelor din care urmeaza a fi recoltatd posibilitatea de produse
principale s-a facut in functie de urgentele de regenerare si de conditiile reale de exploatare. S-a dat
prioritate arboretelor in care procesul de regenerare s-a declansat, ca urmare a taierilor practicate
anterior.

La stabilirea volumelor de extras in primul deceniu, s-au avut in vedere necesitatile
interne ale arboretelor, legate de conditiile si nivelul de regenerare, temperamentul speciilor, etc.

La intocmirea planurilor decenale s-a urmarit respectarea restrictiilor silviculturale
referitoare la marimea parchetelor si la perioadele de aldturare a acestora, evitandu-se
dezgolirea solului (a versantilor) pe mari suprafete.

mprp g

tratamente si specii (S.U.P. ,A“)

Tabelul 6.1.1.3.1.

U Trata- Suprafata de Volum de Posibilitatea pe specii
P mentul parcurs [ ha] |extras [ m.c.] [m.c/an]
Totala | Anuala| Total |Anual | STB | FR | TE | ST | GO |[FRA|PLZ | DR | DT | DM
I T. progres. 66,86 6,69 2464| 246| 233 2 - - - - - -l 1n -
T. rase 46,73 4,67 4136| 414) 334 12 -] 24 - - - -| 44 -
Total U.P. Il | 113,59| 11,36] 6600 660 567 14 -] 24 - - - -] 55 -
i T. progres. 32,40 3,24 4116 412 - - 235 17| 46 - - - 114 -
T. rase 61,15 6,12| 17884| 1788 - -1 1510 -l 14 -l 23 -| 241 -
Total U.P. I 93,55 9,36| 22000{ 2200 - -| 1745| 17| 60 -] 23 - | 355 -
v T. progres. 28,60 2,86 2672 267] 39 85 -| 125 - - - -] 18 -
T. rase 15,71 1,57 1428] 143} 1 87 -] 13 - 6| 27 - 7 2
Total U.P.V 44,31 4,43 4100 410, 40| 172 -| 138 - 6| 27 -1 25 2
Vi T. progres. 74,31 7,43| 5185 519 415 64 -] 13 - 6 - -1 21 -
T. rase 39,92 3,99| 3415 341 231 29 - 2 - 3 - -] 76 -
Total U.P. VI | 114,23| 11,42] 8600, 860| 646 93 -] 15 - 9 - -1 97 -
O. |T. progres. | 202,17| 20,22| 14437 1444 687 151 235| 155| 46 6 - -| 164 -
S. |T. rase 163,51| 16,35 26863| 2686| 566| 128 1510 39| 14 9| 50 -| 368 2
Total O.S. 365,68/ 36,57 41300/ 4130| 1253| 279 1745| 194| 60| 15| 50 -| 532 2
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Se remarca preponderenta tratamentelor cu perioade medii de regenerare (taieri
progresive 202,17 ha — 55 %), situatie normald avand in vedere suprafata mare ocupatda de
arboretele natural fundamentale.

Referitor la tratamente se fac, in continuare, céateva specificari, modul de efectuare
a lor fiind detaliat in lucrarea ,,Norme tehnice privind alegerea si aplicarea tratamentelor “,
editiile 1988 si 2000.

Tdierile progresive : sunt prevazute in majoritatea formatiunilor forestiere existente in
raza ocolului existente Tn raza ocolului. Acest tratament se adapteaza variatiei factorilor stationali in
cadrul aceluiasi arboret, fapt benefic pentru diversitatea mare de bonitdti (intreaga gama), intalnita
in u.a. in care au fost prevazute.

Tdierile de insaméntare propuse se vor corela cu anii de fructificatie, ajutorarea
regenerarii, respectiv mobilizarile partiale de sol pentru extinderea regenerarii si indepartarea
semintisului neutilizabil. Dupa taiere si instalarea semintisului se vor executa lucrari de Tngrijire a
semintisului, respectiv descoplesiri;

Tdierile de punere Tn lumind, se vor corela cu evolutia semintisurilor. Se vor executa si
lucréri de ingrijire a semintisului, respectiv descoplesiri.

Tdierile de racordare se vor executa n arboretele la care regenerarea este deja asigurata
peste 60% din suprafata si arboretele au consistente mici (0,1-0,3).

Taieri progresive cu Tmpaduriri sub masiv se vor executa in unele u.a. unde solul nu este
intelenit si exista posibilitatea instalarii noului arboret pe cale artificiala.

Asadar, la ntocmirea planurilor decenale s-a tinut cont ca, in functie de evolutia
regenerarii naturale, ocolul sa poatd efectua, aldturi de tdierile de Tnsamantare si de punere n
luming, si taieri de racordare, pe portiuni de u.a., daca se evidentiaza necesitatea lor (daca nivelul
regenerarii naturale, n acele portiuni, depaseste valoarea de 60 % din suprafatd).

Taierile rase : s-au prevazut in suprafetele ce necesitd substituirea (refacerea).
Suprafetele prevazute la taieri rase sunt justificate prin necesitatea parcurgerii cu taieri de
regenerare a unor suprafete ce necesita refacerea arboretelor de cvercinee explotabile (STB), cu
densitdti reduse, la care fructificatiile in ultimele doud decenii au fost practic nule si sunt situate pe
soluri puternic Tntelenite in special din U..P. II si U.P. VI. Taierea rasa va avea in acest caz caracter
de refacere (reconstructie ecologicd). Cu tdieri rase se vor parcurge si alte arborete in vederea
substituirii lor cu specii corespunzatoare stational, respectiv pentru tei si diverse tari, precum si
pentru substituirea arboretelor de plopi euramericani, pentru substituirea arboretelor de frasin pur
sau in amestec cu diverse specii tari, precum si in arboretele de nuc (majoritatea afectate de uscare)
existente.

Ca forme de tratament, se prevad taieri rase pe parchete mici (suprafete sub 3,0
ha). Dupa taiere se vor face impaduriri cu specii corespunzatoare stational (STB, ST, FR, PLA) si
ingrijirea culturilor.

Indiferent de tratamentul aplicat, la recoltarea masei lemnoase din produse
principale, vor fi respectate toate regulile silvice cuprinse in normele tehnice n vigoare si
restrictiile impuse de existenta, in cadrul fondului forestier in studiu, a rezervagiilor naturale
,Padurea Buciumeni”, a siturilor de importansa comunitara ROSCI0162 ,.Lunca Siretului
Inferior”, ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni”, ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”
si a ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior”.

Rezervatia naturald ,Padurea Buciumeni” se suprapune cu situl de importanta
comunitara ROSCI10334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”.
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6.1.1.4. Prognoza posibilitatii de produse principale (S.U.P. ,,A%)
Tabelul 6.1.1.4.1.

Nivel prognoza

U.P. 2017 - 2026 2027 - 2036 2037 - 2046 2047 - 2056 Tel
[m.c./an] [m.c./an] [m.c./an] [m.c./an] [m.c./an]
l - - - - -
1 660 660 550 480 2400
i 2200 2200 1400 1400 1780
V 410 800 800 800 1750
VI 860 860 860 860 4000
0OsS. 4130 4520 3610 3540 9930

@Sﬁe observa ca este de asteptat ca, Tn perioada imediat urmatoare, posibilitatea

de produse principale sa inregistreze, comparativ cu valoarea actuala, valori ceva mai mari,
urmand ca Tn deceniile 3 si 4 sa se mai diminueze datorita structurii arboretelor pe clase de varsta.

ntr-un viitor mai Tndepértat, cand se va normaliza structura arboretelor (in deosebi, structura pe
clase de vérstd), sa se ajunga la situatia ideala (,tel”), cand posibilitatea se va stabiliza la o valoare
in jur de 9930 m.c./an.

6.1.2. Reglementarea procesului de productie la

S.U.P. ,,0* — terenuri ce urmeaza a fi scoase din
fondul forestier proprietate publica a statului - codru regulat

.....

similar arboretelor incadrate Tn subunitdti de codru regulat.
6.1.2.1.1. Calculul indicatorilor de posibilitate, prin intermediul
cresterii indicatoare, la S.U.P. ,,0”

Indicatorii de posibilitate, prin intermediul Ci, la S.U.P. ,,0”
Tabelul 6.1.2.1.1.1.

Valori
Elemente - Total
de Unitatea _de 0.5
calcul productie [m.c.]
11
Ci[m.c] 209 209
VD/10 [ m.c.] - -
VE/20 [ m.c.] 763
VF/40 [ m.c.] 1174
VG/60 [ m.c.] 856
Q 0 0
m’ - -
Pci [mc.] - -
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6.1.2.1.2. Calculul indicatorilor de posibilitate, dupa criteriul
claselor de varsta, la S.U.P. ,,0”

Stabilirea indicatorilor de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta s-a facut
similar cala S.U.P. ,A”:

Situatia claselor de varsta (S.U.P. ,,0%)
Tabelul 6.1.2.1.2.1.

Clasele de varsta
IS Clasa de
Sl varsta de
U.pP. |UM. | T i v (8]_\./]_00 peste Total intindere
(1-20 ani) | (21-40 ani) | (41-60 ani) | (61-80 ani) . (peste 100 medie *
ani) .
de ani)
ha 11,14 - 24,88 31,55 - - 67,57 16,89
i

% 16 - 37 47 - - 100 25
ha 11,14 - 24,88 31,55 - - 67,57 16,89

Oo.S.
% 16 - 37 47 - - 100 25

* Clase de varsta de Tntindere medie, in functie de ciclurile de productie.

Situatia arboretelor exploatabile, pe urgente de regenerare
si a celor preexploatabile (S.U.P. ,,0%)
Tabelul 6.1.2.1.2.2.

Arborete exploatabile
Arborete
Urgente de regenerare .
U.P. Total preexploatabile
1 2 3
ha m. c.* ha m. ¢c.* Ha m. c.* ha m. ¢.* ha m. c.*
] - - - - - - - -1 24,88 7296
0. [U.M. - - - - - - - -1 24,88 7296
S. % _ _ _ _ _ _ _ _ * *

*

Volumele includ cinci cresteri anuale.

Situatia comparativa a indicatorilor de posibilitate
la ultimele doua amenajari (S.U.P. ,,0”/(S.U.P. ,,C” vechi))

Tabelul 6.1.2.1.2.3.

UP. | Ame- Indicatori de posibilitate [m.c./an] dupa ... Posibilit.
nou/ | naj. Cresterea indicatoare Clasele de varsta adoptata
vechi | din .. Ci Q m Pci Deductiv Inductiv Pci. [m.c/an]
ny | 2017 209 0 - - - - - -
IV | 2007 - - - - - - - 2103

2017 209 0 - - - - - -
O.S.

2007 - - - - - - -

* La amenajarea din 2007 exista S.U.P. “C”. Tn deceniul expirat suprafetele care compuneau fosta
S.U.P. “C” au fost puse in posesie, actuala S.U.P. ”O” fiind nou constituita.
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Posibilitatea de produse principale (S.U.P. ,,0%)
Tabelul 6.1.1.2.1.

Indicatori de posibilitate [m.c./an] Posibilitatea
= adoptata
U.p. Prin Dupa criteriul claselor P
intermediul Ci P

(Pgi) de varsta (Pciy.) [ m.c/an]

11 - - -
O.sS. - - -

6.1.3. Reglementarea procesului de productie la
S.U.P. ,,Q“ — crang simplu - salcam

.....

SUP ,,Q” - crang simplu - salcam

Avand n vedere suprafata mare ocupatda de salcamete, S.U.P. ,,Q” s-a constituit
in U.P. I Luncile Siretului, U.P. Il Torcesti, U.P. V Munteni si U.P. VI Draganesti si este alcatuita
in majoritate din arborete de salcdm precum si din céteva arborete de salcii, plopi, gladitd, frasin,
stejar brumariu si salcioara. Suprafetele mici de salcamete din U.P. 11l Buciumeni se vor gospodari
in cadrul S.U.P.,0".

Posibilitatea de produse principale s-a stabilit prin metoda parchetatiei simple,
cu control pe volum.

Metoda se bazeaza pe repartizarea, cat mai regulat posibil in timp si de o
manierd cat mai rationald pe teren, a taierilor in crang. Defineste programul taierilor,
pentru u.a. din subunitatea de crang, prin suprafaia medie anualda de parcurs care este
Sla, in care ,S” este suprafata S.U.P. ,Q”, iar ,a” este numarul anilor ciclului de
productie. La nivel de ocol suprafata parchetului anual este de 85,49 ha.

S-a adoptat clasa de varsta de 10 ani, ciclu de 25 ani, prin urmare, pentru determinarea
suprafetei de parcurs normala (S.P.N.) cu taieri principale in deceniul I, s-a Tmpartit suprafata
ocupatd de padure (514,24 ha in UP 1, 245,93 ha in UP II, 151,33 ha in UP V si 1222,81 ha in UP
VI) la 25 (ciclul), valoarea obtinuta s-a Tnmultit cu 10, aceasta fiind perioada pentru care s-a stabilit
planul de recoltare a produselor principale.

Conform metodei, s-au repartizat toate arboretele din S.U.P. ,Q” pe doud
decenii si jumatate (25 de ani), repartizare prezentata in tabelul 6.1.3.1.1.1. — , Repartizarea
arboretelor pe deceniile ciclului de crang”, in ordinea urgentelor de regenerare (varsta,
consistentd, stare de vegetatie, eficacitate functionala, etc.), in limita marimii suprafetei primului
deceniu (in raport cu arboretele exploatabile si intinderea clasei normale de vérstd). La volumele
acestor arborete s-a adaugat jumatate din cresterea productiei totale pe o perioada de 10 ani
(exceptie fac arboretele puse in valoare pentru primii doi ani precum si arboretele afectate de
fenomene de uscare mijlocie (U2) si puternica (U3), la care, cu ocazia Conferintei a II-a, s-a stabilit
ca sa fie crestere nuld, iar la celelalte arborete exploatabile de salcAm, plop euramerican si salcie la
valori cuprinse Tntre 30% si 70%, functie de vitalitatea arboretelor).
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6.1.3.1.1. Repartizarea arboretelor pe deceniile ciclului de crang
Tabelul 6.1.3.1.1.1.

bece. Nudrzér Suprafata SUP.Q pe clase de varsta (10 ani)-ha %.a g , Volumul -mc- 2 ‘E g Exs
niul | Y Jarborete 1-I10 11|-|20 zigo 3310 41\-/50 TOTAL §§ g § Actual C[ae:t Total é g 3 § é E
(ua) ani ani ani ani ani | SWPQ B 8 5 ani >°3
I 26 -| 3136| 17347| 386 -| 208,69 | 206,90 | 8105 | 1395 | 9500 | 9500 46
1 22 - 7,48 90,44 0,46 -1 98,38 98,37 4886 1165 6051 6050 61
| \Y 17 - 54,50 4,82 1,01 -1 60,33 60,53 3080 670 3750 3750 62
VI 55 -| 22477| 264,03 N | 488,80 | 489,12 | 25060 | 4840 | 29900 | 29900 61
Ocol 120 -| 318,11| 532,76 5,33 -| 856,20 | 854,92 | 41131 | 8070 | 49201 | 49200 120
| 39 77,94 122,43 - - -1 200,37 | 206,90 - - - -
1 24 35,64 63,13 - - -1 98,77 98,37 - - - -
] \Y 22 33,13 27,52 - - -| 60,65 60,53 - - - -
VI 92 206,00 283,59 - - -| 489,59 | 489,12 - - - -
Ocol 177 352,71 | 496,67 - - - | 849,38 | 854,92 - - - -
| 34 80,09 18,74 1,13 8,22 -| 108,18 | 206,90 - - - -
1 20 48,78 - - - -| 48,78 98,37 - - - -
11/2 \Y 10 30,35 - - - -1 30,35 60,53 - - - -
VI 44 244,42 - - - -| 244,42 | 489,12 - - - -
Ocol 108 403,64 18,74 1,13 8,22 - | 431,73 | 854,92 - - - -
| 99 158,03 | 172,53| 174,60 12,08 -| 517,24| 206,90 - - - 9500 46
1 66 84,42 70,61 90,44 0,46 -| 24593| 98,37 - - - 6050 61
Total \Y 49 63,48 82,02 4,82 1,01 -| 151,33 60,53 - - - 3750 62
S'%P' VI 191 450,42| 508,36| 264,03 - -| 122281 489,12 - - - 29900 | 61
Ocol 405 756,35| 833,52 533,89 13,55 -| 2137,31| 854,92 - - - 49200
% - 35 39 25 1 - 100 40 - - - -

Din tabelul 6.1.3.1.1.1., se constatd un dezechilibru al claselor de varsta, insa prin
masurile silviculturale adoptate se urmareste echilibrarea acestora astfel incat arboretele sa fie
capabile s& satisfaca cerintele ecologice si economice propuse.

.....

La Conferinta a Il-a de amenajare s-a adoptat o posibilitate de produse principale
pentru S.U.P.Q de 4920 mc/an.

.....

Posibilitatea de produse principale adoptata este de 4920 m3/an, indicele de recoltare
pentru S.U.P.”Q” fiind de 2,30 mc/an/ha.
In tabelul 6.1.2.2.1. sunt redate suprafata de parcurs, volumul de extras si posibilitatea

pe specii.
Suprafata de parcurs, volumul de extras si posibilitatea pe specii.
Tabel 6.1.3.3.1
Trata- Suprafata de Volumul de Posibilitatea anuald pe specii mc
U.P. mentul parcurs extras
Totald | Anuald | Total | Anual | SC | GL | FR |PLA|STB |PLZ |SA|ULC| DT | DM
T.crang | 162,91 | 16,29 8988 899 |560| 84 | 24 | 189 | - - - 24 | 7 11
| Tri'see“ 4578 | 458 | 512 | 51 | 29| - | 4 10| - | 4 |-|-|4a]|-
Total 208,69 | 20,86 9500 950 | 589 | 84 | 28 [ 199 | - 4 |- 12411 | 11
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Trata- Suprafata de Volumul de

U.P. parcurs extras Posibilitatea anuala pe specii mc

mentul 1" 13 | Anuala | Total | Anual | SC | GL | FR |[PLA|STB|PLZ [SA[ULC| DT | DM

Il | T.crang | 98,38 | 9,84 | 6050 | 605 |58 24 | - | - | - | - [ -] - | - | -
V | T.crang | 60,33 | 6,03 | 3750 | 375 |367| L | - | - | - | - |- - | 7| -
VI | T.crang | 488,80 | 48,88 | 29900 | 2990 [2990| - | - | - | - | - | -| - | - | -
Total T. crang | 810,42 | 81,04 | 48688 | 4869 |4498| 100 | 24 | 189 | - | - | - | 24 | 14 | 11
Total T.rase | 4578 | 458 | 512 51 |20 - | 4 |10 - | 4 |-] - | 4| -
Total 856,20 | 85,62 | 49200 | 4920 [4527] 109 28 | 199 | - | 4 |- | 24 | 18 | 11

Tratamentul crangului s-a propus in arborete de salcam si plopi indigeni.

Alegerea arboretelor din care urmeaza a se recolta posibilitatea de produse principale
s-a facut pe baza cartarii acestora pe clase de varsta si echilibrarea suprafetei anuale de parcurs cu
taieri, findndu-se seama de necesitatea regenerarii si de conditiile de exploatare si de accesibilitate.

Regenerarea este in cea mai mare parte consecinta imediata a exploatarii. Asigurarea
unei bune regenerari este strans legata, in crangul simplu de vérsta si sanatatea cioatelor din care
cresc si pe care se insereaza lastarii, de epoca taierii, de felul si durata manipularii materialului
lemnos.

Tratamentul taierilor rase : s-au prevazut in suprafetele ce necesita in cea mai mare parte
substituirea (refacerea). Suprafetele prevazute la taieri rase sunt justificate prin necesitatea
parcurgerii cu taieri rase a unor arborete in vederea substituirii lor cu specii corespunzatoare
stational, respectiv pentru pentru substituirea arboretelor de plopi euramericani, pentru substituirea
arboretelor de salcdm pur sau in amestec cu diverse specii tari, precum si in arboretele de frasin
existente.

Ca forme de tratament, se prevad taieri rase pe parchete mici (suprafete sub 3,0
ha). Dupa taiere se vor face Tmpaduriri cu specii corespunzatoare stational (PLA) si ingrijirea
culturilor.

.....

.....

.....

Tabel 6.1.3.4.1.
Nivelul de prognoza
U.P. Actuala Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani Tel (m.c./an)

amenajare (m.c./an) (m.c./an) (m.c./an) o
I 950 1000 1000 1000 -
I 605 610 610 610 -
V 375 380 390 390 -
VI 2990 3000 3000 3000 -
0.S. 4920 4990 5000 5000 -

Tn perspectiva, suprafetele care actualmente sunt incadrate in cadrul S.U.P.”Q” vor
face parte din S.U.P. ”X” (U.P. 1), respectiv din S.U.P. "A” (U.P. II, V si VI).

6.1.4. Posibilitatea totala de produse principale - S.U.P. A, S.U.P. Osi S.U.P.Q

Recapitulatia privind posibilitatea de produse principale (S.U.P. A, S.U.P. O si S.U.P. Q) pe
ocol este redata in tabelul 6.1.4.1.
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Posibilitatea totala de produse principale

Tabel 6.1.4.1.
Posibilitatea de produse principale
o
S5 | UP. Suprﬁgaga | Volum-m? Posibilitate anuala (volum) pe specii -m®
wn
Dec. An Dec. An SC [STB | FR | TE ST FA | GO | DR | DT | DM
1 113,59| 11,36| 6600 660 5/ 567 14 - 24 - - - 50 -
1 93,55| 9,36 22000 2200 - - -1 1745 17| 235 60 - 120 23
A \Y 4431 4,43] 4100 410 - 40, 172 -1 138 - - - 31 29
VI 114,23| 11,42| 8600 860 29| 646 94 - 15 - - - 76 -
Ocol | 365,68| 36,57| 41300 4130 34| 1253| 280| 1745| 194| 235 60 -| 277 52
11 - - - - - - - - - - - - - -
@]
Ocol - - - - - - - - - - - - - -
I 208,69| 20,86 9500 950| 588 - 28 - - - 1 -| 119 | 214
1 98,38| 9,84| 6050 605| 581 - - - - - - - 24 -
Q \% 60,33| 6,03] 3750 375| 367 - - - - - - - 8 -
VI 488,80| 48,88| 29900| 2990| 2990 - - - - - - - - -
Ocol | 856,20| 85,62| 49200| 4920| 4526 - 28 - - - 1 -| 151| 214
TOTAL OS | 1221,88 122,19 90500 9050| 4560| 1253| 308| 1745| 194| 235 61 -| 428 266
Indicele de recoltare a produselor principale pe ocol este de 2,17 m*/an/ha.
Posibilitatea de produse principale la ultimele doua amenajari
Tabelul 6.1.4.2.
Posibilitatea Volumul mediu recoltat
m. c./an anual n deceniul trecut
*
U.P. U.P. adoptata precedent’ [%] (rec)
nou vechi a
(@) (P) £ [%)]
[L,A”+,07+%Q"] | [,A”+,C"+“Q] P m.c./an rec.
- 2017 - - 2007 - r
| | 950 640 148 406 63
1 1 1265 946 134 808 85
11 434 349 80
1l 2200 77
v 2406 1745 73
\Y% \Y% 785 1251 63 924 74
VI VI 3850 3055 126 2825 92
0.S 0.S 9050 8732 104 7057 81

* Include si produsele accidentale I.
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.....

in amenajamentele din anii 2007 si 2017

Faptul ca posibilitatea actuala la nivel de ocol (a se vedea tabelul si graficul
6.1.4.1.), este cu 4 % mai mare decéat cea precedentd, se datoreaza n principal faptului ca la unele
suprafata fondului forestier (inclusiv a celui productiv) urmare a retrocedarilor facute in baza legilor
fondului funciar

Facand o comparatie cu amenajarea precedenta, privind posibilitatea de produse
principale la nivelul Ocolului silvic Tecuci, se mentioneaza:

- Pentru o suprafatd a fondului productiv de 4694,8 ha, la amenajarea anterioard,
posibilitatea de produse principale a fost de 8732 m3/an, indicele de recoltare fiind de 1,6 m3/an/ha,
iar indicele de crestere curentd de 4,4 m3/an/ha;

- La amenajarea actuald, pentru o suprafatd a fondului productiv de 3704,14 ha,
posibilitatea de produse principale este de 9050 m3/an, indicele de recoltare este de 2,2 m3/an/ha,
iar indicele de crestere curentd de 3,7 m3/an/ha.
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In concluzie, prin retrocedarea padurii fostilor proprietari, in urma aplicarii legilor
fondului funciar, a scazut suprafata fondului productiv cu 990,66 ha (20%), posibilitatea de produse
principale a crescut cu 318 m3/an (4%), iar indicele de recoltare a produselor principale a crescut cu
0,6 m3/an/ha, in timp ce indicele de crestere curentd a scazut cu 0,7 m3/an/ha (16%), datorita
faptului ca majoritatea suprafetelor retrocedate sunt acoperite de paduri de varste mijlocii, cu
cresteri mai mari, cat si cresterilor curente mai reduse aferente arboretelor ramase in fondul forestier
proprietate publica de stat.

.....

SpTLY L ee

Tabel 6.1.5.1.
Prognoza posibilitatii de produse principale pentru -m%/an

P,\fl(l)\éeflodzeél SUP.A | SUP.O | SUP.Q | SUP.X Tota
m*/an %
2017-2026 4130 - 4920 - 9050 100
2027-2036 4520 - 4990 - 9510 105
2037-2046 3610 - 5000 - 8610 95
2047-2056 3540 - 5000 - 8540 94
Tel 9930 - - 2130 12060 133

Se observa ca Tn urmatorul deceniui posibilitatea de produse principale, la nivelul Ocolului
silvic Tecuci, va creste cu 5%, apoi Tn urmatoarele doua decenii va scadea usor (cu 5-6%) in special
ca urmare a dezechilibrérii suprafetelor pe clase de vérsta, dar asigurand continuitatea privind
capacitatea de protectie si productie a fondului forestier productiv. Tn perspectiva, ”S.U.P. Q” va
disparea, Tn timp ce suprafata aferentd acesteia din U.P. Il Torcesti, U.P. V Munteni si U.P. VI
Draganesti va fi inclusa Tn subunitatea ”S.U.P. A”, iar suprafata aferenta acesteia din U.P. | Luncile
Siretului va fi inclusa intr-o subunitate de tip ”S.U.P. X” - Zavoi de plopi si salcii.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor
cu functii speciale de protectie

6.2.0. Masuri de gospodarire a arboretelor din ariile naturale protejate

@este o parte din fondul forestier proprietate publicd de stat gospodarit
de O.S. Tecuci, conform retelei ecologice europene Natura 2000, se suprapun parti sau in
totalitate urmatoarele situri de importantd comunitard si  arii de protectie speciala
avifaunistica, astfel :

- ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior” — 849,17 ha : 738,53 ha in U.P. 1si 110,41 ha
in U.P.1I;

- ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”, — 849,17 ha : 738,53 ha in U.P.1si 110,41 ha
in U.P.1I;

- ROSCI10134 ,,Padurea Balta — Munteni”” — 86,23 ha : 86,23 ha in U.P.V;

- ROSCI10334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea” — 558,35 ha : 558,35 ha in U.P. IlI;
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Totodata, in U.P. 11l Buciumeni, u.a. 11 A, 11 B, 11 D, 12 C, 20 C, 20 D, 20 E, 23,
24 C, 24 G, 25 A, 25 B, 26, 28 B, 28 C, 28 D, 28 E si 28 F, este constituita rezervatia naturald
,Padurea Buciumeni” - 125,59 ha, parte componentd a sitului de importantd comunitara
ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea™.

Date referitoare la constituirea siturilor de importantd comunitard, descrierea
acestora, obiectivele de protejat ca si eventualele masuri specifice de protectie adoptate de
amenajament din planul de management sau din masurile minime de conservare adoptate,
se regasesc 1n subcapitolul 9.1.2.

6.2.0.1. Situl ROSPAO0071 ,,Lunca Siretului Inferior”

Aria de protectie speciald avifaunistica ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior”, a fost
declarata prin HG. nr. 971 din 5 octombrie 2011 pentru modificarea si completarea H.G. nr.
1.284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunisticd ca parte integrantd a
retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania. Situl are o suprafata de 37479 ha si cuprinde
parte din teritoriile administrative a trei judete: Galati (66%), Braila (5%) si Vrancea (29%).

Referitor la gospodarirea fondului forestier proprietate publica de stat din cadrul
O.S. Tecuci suprapusa ariei de protectie speciald avifaunistica ROSPA0071 ,,Lunca Siretului
Inferior”, trebuie specificate urmatoarele :

- suprafetele de padure si terenurile destinate impaduririi din sit sunt incluse in
grupa | funcionald, categoria functionald 5.M — paduri cuprinse in situri ,Natura 2000”
neincluse in categoriile functionale 5A, 5C, 5D sau 5E (T 1V), ce apare ca prima categorie
functionald, sau ca 0 a doua categorie, dupa o alta cu grad mai mare de protectie, in cazul de
fard, dupa@ urmatoarele categorii functionale, grupate pe tipuri de categorii functionale :

- T 11 : 1.A — paduri situate in perimetrele de protectie a izvoarelor, zacamintelor si
surselor de apa minerald, potabild sau industriald, aflate ih exploatare si 2.A - padurile situate
pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri, pe terenuri cu inclinare mai mare de 30 grade.

- arboretele la care prima categorie functionald este de tipul Il de categorii
functionale — sunt paduri cu functii speciale de protectie situate Tn statiuni cu conditii grele sub
raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masa
lemnoasa, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare, (in cazul de fatd categoriile 1.A
si 2.A), au fost incadrate Tn subunitati in care nu se reglementeaza productia (S.U.P. ,M” —
paduri supuse regimului de conservare deosebita si %S.U.P. ,,0” - paduri ce urmeaza a fi
scoase din fondul forestier proprietate publica a statului — paduri supuse regimului de
conservare deosebitd) ;

- arboretele la care prima categorie functionald este 5.M (T 1V), sunt incluse in
subunitati in care se reglementeaza recoltarea de produse principale - S.U.P. ,A” — codru
regulat, %S.U.P. ,,0” - paduri ce urmeaza a fi scoase din fondul forestier proprietate publica a
statului —codru regulat, crang simplu - salcam si S.U.P. ,,Q” - crang simplu - salcam;

- suprafetele din cadrul U.P. I Luncile Siretului care fac parte din aria de protectie
specialad avifaunistica din u.a. 27R, 28R, 29R, 30R, 41R, 53V, 58V, 59A, 59C1, 59C2, 59C3,
59T, 67A, 67C, 68V, 73L si 74R sunt terenuri afectate gospodaririi silvice, precum si cele
din u.a. 23N, 24N, 29N, 30N, 35N si 41N care sunt terenuri neproductive, sunt terenuri cu
destinatie speciald, asadar nu au grupa si categorie functionald.

- suprafetele din cadrul U.P. 1ll Buciumeni care fac parte din aria de protectie
speciala avifaunistica din u.a. 358D sunt terenuri afectate gospodaririi silvice, precum si cele
din u.a. 311N1, 311N2 si 312N care sunt terenuri neproductive, sunt terenuri cu destinatie
special3, asadar nu au grupa si categorie functionala.

- gospodarirea arboretelor din aria de protectie speciala avifaunistiuca
se va face In functie de tipul de categorii functionale al primei categorii functionale
atribuite, similar arboretelor din afara sitului (a se vedea subcapitolele urmatoare),
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la stabilirea lucrarilor de executat impunandu-se ca restrictii, pe langa cele
stabilite fiecarui tip de categorie functionala in parte, pe cele impuse de scopul
pentru care s-a constituit situl (aria naturalda de protectie speciald) - conservarea
biodiversitatii locale.

6.2.0.2. Situl ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”

Este un sit de importanta comunitard, constituit prin O.M. 1964/2007, ,,privind
instituirea regimului de arie naturald protejata a siturilor de importanta comunitara, ca parte
integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in Roméania”, modificat (completat) prin
O.M. 2387/2011.

Situl are o suprafata de 24980 ha si cuprinde parte din teritoriile administrative a
patru judete: Bacau (2%), Galati (49%), Braila (7%) si Vrancea (42%).

Referitor la gospodarirea fondului forestier proprietate publica de stat din cadrul
0.S. Tecuci suprapusa sitului de importanfd comunitarda ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”,
trebuie specificate urmatoarele:

- suprafetele de padure si terenurile destinate impaduririi din sit sunt incluse n
grupa | functionald, categoria functionala 5.M — paduri cuprinse in situri ,,Natura 2000”
neincluse n categoriile functionale 5A, 5C, 5D sau 5E (T 1V), ce apare ca prima categorie
functionald, sau ca o a doua categorie, dupa o alta cu grad mai mare de protectie, n cazul de
fagd, dupa urmétoarele categorii functionale, grupate pe tipuri de categorii functionale :

- T 11 : 1.A — paduri situate in perimetrele de protectie a izvoarelor, zacamintelor si
surselor de apa minerald, potabila sau industriala, aflate in exploatare si 2.A - padurile situate
pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri, pe terenuri cu inclinare mai mare de 30 grade.

- arboretele la care prima categorie functionald este de tipul Il de categorii
functionale — sunt paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii grele sub
raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masa
lemnoasa, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare, (in cazul de fata categoriile 1.A
si 2.A\), au fost incadrate in subunitati in care nu se reglementeaza productia (S.U.P. ,M” —
paduri supuse regimului de conservare deosebita si %S.U.P. ,,0” - paduri ce urmeaza a fi
scoase din fondul forestier proprietate publica a statului — paduri supuse regimului de
conservare deosebita) ;

- arboretele la care prima categorie functionala este 5.M (T 1V), sunt incluse in
subunitdti in care se reglementeaza recoltarea de produse principale - S.U.P. ,,A” — codru
regulat, %S.U.P. ,,0” - paduri ce urmeaza a fi scoase din fondul forestier proprietate publica a
statului —codru regulat, crang simplu - salcam si S.U.P. ,,Q” - crang simplu - salcam;

- suprafetele din cadrul U.P. I Luncile Siretului care fac parte din aria de protectie
specialad avifaunistica din u.a. 27R, 28R, 29R, 30R, 41R, 53V, 58V, 59A, 59C1, 59C2, 59C3,
59T, 67A, 67C, 68V, 73L si 74R sunt terenuri afectate gospodaririi silvice, precum si cele
din u.a. 23N, 24N, 29N, 30N, 35N si 41N care sunt terenuri neproductive, sunt terenuri cu
destinatie special3, asadar nu au grupa si categorie functionala.

- suprafetele din cadrul U.P. Il Buciumeni care fac parte din aria de protectie
speciala avifaunistica din u.a. 358D sunt terenuri afectate gospodaririi silvice, precum si cele
din u.a. 311N1, 311N2 si 312N care sunt terenuri neproductive, sunt terenuri cu destinatie
speciald, asadar nu au grupa si categorie functionala.

- gospodarirea arboretelor din situl de importansa comunitara se va face in functie
de tipul de categorii functionale al primei categorii functionale atribuite, similar arboretelor
din afara sitului (a se vedea subcapitolele urméatoare), la stabilirea lucrarilor de executat
impunandu-se ca restrictii, pe langa cele stabilite fiecarui tip de categorie funcfionala in
parte, pe cele impuse de scopul pentru care s-a constituit situl (situl de importansa
comunitara) - conservarea biodiversitatii locale.

- 255 -



6.2.0.3. Situl ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni”

Este un sit de importantd comunitard, constituit prin O.M. 1964/2007, ,,privind
instituirea regimului de arie naturald protejatda a siturilor de importanta comunitara, ca parte
integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in Roméania”, modificat (completat) prin
O.M. 2387/2011.

Situl are o suprafata de 86,23 ha, fiind localizat in totalitate in judetul Galati.

Referitor la gospodarirea fondului forestier proprietate publica de stat din cadrul
O.S. Tecuci suprapusa sitului de importan/a comunitara ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni”,
trebuie specificate urmatoarele:

- suprafetele de padure si terenurile destinate impaduririi din sit sunt incluse in
grupa | functionald, categoria functionald 5.M — paduri cuprinse in situri ,,Natura 2000
neincluse in categoriile functionale 5A, 5C, 5D sau 5E (T 1V), ce apare ca prima categorie
functionald, sau ca 0 a doua categorie, dupa o alta cu grad mai mare de protectie, Tn cazul de
faza, dupa urmatoarele categorii functionale, grupate pe tipuri de categorii functionale :

- T Il : arboretele la care prima categorie functionald este de tipul 1l de categorii
functionale — sunt paduri cu functii speciale de protectie, arborete in care nu este posibila sau
admisa recoltarea de masa lemnoasd, impunandu-se numai lucrari de igiena, (in cazul de fata
categoria 5.H), au fost incadrate Tn subunitdti in care nu se reglementeaza productia (S.U.P.
»K” — padurile stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere (u.a. 66A Si
67A) si resurse genetice forestiere (R.G.F.) -u.a70;

- arboretul (u.a. 66B) din cadrul U.P. V Munteni, la care prima categorie
functionala este 5.M (T 1V), este inclus in subunitati in care se reglementeaza recoltarea de
produse principale - S.U.P. ,,A” — codru regulat ;

- gospodarirea arboretelor din situl de importanya comunitara se va face in functie
de tipul de categorii functionale al primei categorii functionale atribuite, similar arboretelor
din afara sitului (a se vedea subcapitolele urmatoare), la stabilirea lucrarilor de executat
impunandu-se ca restrictii, pe langa cele stabilite fiecarui tip de categorie funcfionala n
parte, pe cele impuse de scopul pentru care s-a constituit situl (situl de importans
comunitard) - conservarea biodiversitatii locale.

6.2.0.4. Situl ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”

Este un sit de importantd comunitard, constituit prin O.M. 1964/2007, ,,privind
instituirea regimului de arie naturald protejatd a siturilor de importanta comunitara, ca parte
integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in Roméania”, modificat (completat) prin
O.M. 2387/2011.

Situl are o suprafatd de 4987 ha si cuprinde parte din teritoriile administrative a
doua judete: Galati (41%) si Vrancea (59%).

Referitor la gospodarirea fondului forestier proprietate publica de stat din cadrul
O.S. Tecuci suprapusa sitului de importan/a comunitara ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni -
Homocea”, trebuie specificate urmatoarele:

- suprafetele de padure si terenurile destinate Tmpaduririi din sit sunt incluse in
grupa | funcionald, categoria functionald 5.M — paduri cuprinse in situri ,,Natura 2000”
neincluse n categoriile functionale 5A, 5C, 5D sau 5E (T 1V), ce apare ca prima categorie
functionald, sau ca 0 a doua categorie, dupa o alta cu grad mai mare de protectie, n cazul de
faza, dupa urmatoarele categorii functionale, grupate pe tipuri de categorii functionale :
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-T1: 5.C - Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de ape din fondul
forestier, destinate conservarii unor medii de viata, a genofondului si ecofondului forestier - in
cazul de fatd Rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni” (T I), 5. L - paduri constituite in zone
de protectie (zone tampon) a rezervatiilor naturale (in cazul de fatd : Rezervafia naturala
,,Padurea Buciumeni’’) si a altor rezervatii (in cazul de fatd : a resurselor genetice forestiere
(RGF)), 5.M - padurile cuprinse in situri ,,Natura 2000”.;

- T 11 : 5.L — paduri constituite in zone de protectie (zone tampon) a rezervatiilor
naturale (in cazul de fata : Rezervatia naturala ,,Padurea Buciumeni”) si a altor rezervatii (in
cazul de fata : a resurselor genetice forestiere (RGF)), 5.M - padurile cuprinse in situri ,,Natura
2000".

- arboretele la care prima categorie functionald este de tipul 1] de categorii
functionale — sunt paduri cu functii speciale de protectie pentru care nu se admit, de regula,
decét tratamente intensive — gradinarit, cvasigradinarit, (in cazul de fatd categoria 5.L), au fost
Tncadrate Tn subunitati Tn care se reglementeaza recoltarea de produse principale - S.U.P. ,A”
—codru regulat, %S.U.P. ,,0” - paduri ce urmeaza a fi scoase din fondul forestier proprietate
publica a statului —codru regulat ;

- arboretele la care prima categorie functionald este 5.M (T 1V), sunt incluse in
subunitati in care se reglementeaza recoltarea de produse principale - S.U.P. ,,A” — codru
regulat, %S.U.P. ,,0” - paduri ce urmeaza a fi scoase din fondul forestier proprietate publica a
statului —codru regulat ;

- suprafetele din cadrul U.P. Il Buciumeni care fac parte din situl de importantd
comunitara din u.a. 12A, 12C1, 12C2, 94D si 359D sunt terenuri afectate gospodaririi silvice,
u.a. 349N este un teren neproductiv, iar cele din u.a. 12M si 13M sunt terenuri scoase
temporar din fondului forestier proprietate publicd a statului (litigii), asadar toate acestea sunt
terenuri cu destinatie speciald, neavand grupa si categorie functionald.

- gospodarirea arboretelor din situl de importanza comunitara se va face in functie
de tipul de categorii functionale al primei categorii functionale atribuite, similar arboretelor
din afara sitului (a se vedea subcapitolele urmatoare), la stabilirea lucrarilor de executat
impunandu-se ca restrictii, pe langa cele stabilite fiecarui tip de categorie functionala in
parte, pe cele impuse de scopul pentru care s-a constituit situl (situl de importansa
comunitard) - conservarea biodiversitatii locale (cu exceptia S.U.P. ,,E”).

In fondul forestier incadrat n situri de importantd comunitard, sau in aria
naturala de protectie speciala avifaunistica, se va avea in vedere ca anumite lucrari
(recoltari de masa lemnoasd, plantatii, etc.), ce presupun prezenta in zona, perioade
mai ndelungate a unui numar mare de lucratori si/sau utilaje zgomotoase, poluante,
distrugatoare a stratelor superficiale de sol si/sau a vegetatiei instalate aici, sa se faca
astfel incat sa nu se perturbe viata salbatica din zona si/sau existenta/inmultirea
unor endemisme, putandu-se ajunge, in anumite cazuri — perioada de Tnmultire a
unor specii rare din fauna locala, inflorirea/fructificarea unor specii/varietati rare si
foarte rare — endemisme, din flora locala, pana la interzicerea efectuarii lucrarii respective
in acea perioada.

Ca o concluzie, pentru a se evita producerea de schimbari majore/fundamentale
in ceea ce priveste starea de conservare a populatiilor de specii de interes comunitar din
zona de suprapunere a siturilor/ariilor naturale protejate peste fondul forestier, sau limitrof
acestuia, se vor avea in vedere urmatoarele :

1. Se va actualiza, dacd este cazul, zonarea functionala pentru intreaga
suprafafa in care se protejeaza un anumit habitat sau anumite specii din fauna
locald, zonare care, pe langd categoriile functionale stabilite in vederea adoptarii, pe
niveluri de interventie, a categoriilor de lucrdari forestiere si a activitatilor de
turism/recreative, va include si categorii functionale destinate conservarii habitatelor
si/sau speciilor protejate, in conformitate cu instructiunile in vigoare ;
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2.  Oricare ar fi categoria de lucrari prevazutd in amenajamente (lucrari
de ngrijire, tdieri de regenerare, de conservare, de igiena, etc.), la extragerea
materialului lemnos vizat, daca se considera ca este spre binele speciilor protejate,
se vor conserva/pastra, fie si partial, urmatoarele :

- exemplare izolate mature, uscate sau in descompunere, care formeaza habitatul
potrivit pentru pasarile de interes comunitar din zona ;

- arbori cu scorburi in care cuibareste majoritatea pasarilor protejate ;

- arbori mari si, in limita posibilitatilor, pélcuri mici din preajma
acestora, dacd se dovedeste ca sunt ocupati, cu regularitate, de pasarile
sau mamiferele mici protejate ;

3. La executarea oricaror lucrari se va pastra o distan/d adecvata de
micile suprafefe in care s-a identificat prezenfa unor specii rare sau periclitate,
pentru a nu le perturba;

4. Lucrarile silvice se vor executa intr-o perioada de timp cat mai scurta
si printr-o rotatie ciclica, in timp si spatiu, a zonelor cu grade diferite de interventie,
in vederea deranjarii pe perioade cat mai mici a speciilor protejate (chiar daca
interventiile in aceeasi suprafatd vor fi mai numeroase comparativ cu cele din suprafetele
ce nu protejeaza habitate sau specii de flora sau fauna) ;

5. Se va stabili si respecta o periodizare a lucrarilor silvice, asa incat
sa se evite interferenfa acestora cu sezonul de reproducere a speciilor protejate.
In acest sens, se va avea in vedere ca anumite lucréri (plantatii, recoltiri de masa
lemnoasa, etc.), ce presupun prezenta n zond, perioade mai indelungate, a unui
numar mare de lucratori si/sau utilaje zgomotoase, poluante, distrugatoare a stratelor
superficiale de sol si/sau a vegetatiei instalate aici, sa se faca astfel Tncat sa nu se
perturbe viata salbaticA din zona si, mai ales, Tnmultirea speciilor protejate,
putandu-se ajunge, Tn anumite cazuri (mai ales perioadele de reproducere - Tmperechere,
cuibarit, fatat, dar si cele din primele luni/faze de crestere a puilor), pana la
interzicerea efectuarii lucrarii respective in acele perioade ;

6. Se va evita efectuarea simultan a anumitor lucrari (in deosebi exploatari
de masa lemnoasd) pe suprafefe invecinate, In vederea existenfei unor spatii linistite
(de adapost pentru timp scurt), de retragere temporara pentru speciile protejate, n
preajma zonelor in care vietuiesc in mod normal ;

7. Depozitarea resturilor de exploatare (fie si temporard) se va face in locuri
bine stabilite Tnca de la organizarea de santier, nu la intamplare ;

8. Nu se vor amplasa drumuri de acces si/sau rampe de incarcare in zonele
de ‘inmultire a speciilor de fauna protejate, din suprafetele constituite ca arii
naturale protejate ;

Punerea n practicd a solutiilor tehnice din amenajament (executarea lucrarilor
silvice prevazute), trebuie sa fie monitorizata, permanent, de un specialist, care sa se
asigure ca sunt respectate atat tehnicile de execurie a fiecarei lucrari Tn parte (conform
instructiunilor in  vigoare), cat si  masurile propuse, prin prezentul studiu, de
minimalizare a impactului prevederilor amenajamentului asupra speciilor si/sau habitatelor
protejate.

Este de preferat ca ariile naturale protejate ce includ, majoritar, fond
forestier, sa aiba ca si custode structuri silvice ale R.N.P., ce dispun de personal silvic
calificat care, cu o minima instruire de specialitate (referitoare la scopul constituirii
fiecarei arii naturale protejate si la modalitatile de conducere/gospodarire a acesteia),
pot forma ,echipa” cea mai indicata pentru punerea 1in aplicare a prevederilor
amenajamentului silvic, n conditiile protejarii  pluridirectionale a habitatelor  si/sau
speciilor de flora si/sau fauna pentru care a fost constituita aria protejata respectiva.
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Pe langa personalul calificat, structurile amintite beneficiaza si de numeroase dotari ce
pot sprijini actiunile de gospodarire/protejare/conservare a ariilor protejate : constructii
pentru monitorizarea vanatului (observatoare, scari/turnuri de monitorizare, etc.), sparii
de locuit pentru custozi si diversi lucratori, mijloace de transport, etc.

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul | de categorii functionale

@rboretele de tipul I de categorii functionale (evidentiate in subcapitolul 5.1.2.),
sunt Tncadrate Tn categoriile functionale 5.C - rezervatii naturale, ce cuprind suprafete
de teren si de ape (din fondul forestier), destinate conservarii unor medii de viad, a
genofondului si ecofondului forestier (in cazul de fatd, ,,Rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni”).

In padurile de tipul | de categorie functionald sunt interzise, prin lege, orice
fel de lucrari (recoltarea de masa lemnoasa, inclusiv taierile de igienda, lucrarile de
ingrijire, dar si impaduririle, precum si alte activitati care ar putea deregla echilibrul ecologic -
pasunatul, turismul necontrolat, fertilizarile, etc.). Asemenea lucrari si activitati pot fi intreprinse
numai in baza unor cercetari de specialitate, aprobate de organul prevazut de lege, respectiv de
Comisia Monumentelor Naturii din cadrul Academiei Romane.

Eventualele lucrari/masuri ce vor putea fi executate/luate (dupa obtinerea
obligatorie a avizelor din partea celor indreptdtiti), vor respecta urmatoarele :

- cercetarile stiintifice prealabile se vor face prin metode nedistructive ;

- stimularea si ajutorarea regenerarilor naturale se va face numai speciilor
aflate Tn situatie critica ;

- executarea combaterii daunatorilor se va face, in mod exceptional - céand
situatia o impune, prin metode biologice ;

- arborii doboradti de vant si de zapadd, atacati de daunatori, care
reprezintd pericol de infestare si care reduc capacitatea de protectie a ecosistemelor
forestiere, se vor extrage cu mare grija, fara a deranja/rani exemplarele sanatoase ;

- cantitdtile reduse de masa lemnoasa rezultate Tn urma eliminarilor
naturale — lemnul mort neafectat/neafectabil (ce nu prezintd pericolul infestarii
exemplarelor sanatoase), face parte integrantd din circuitul biologic al substantelor din
ecosistem, ca atare nu vor fi extrase ;

- la nici o activitate/lucrare nu se vor utiliza erbicide, pesticide sau alte
substante chimice ;

- reconstructia ecologica se va realiza numai prin regenerari naturale, cu
specii si varietdti strict locale si va include :

- lucrari de impadurire a golurilor ;

- lucrari de Tingrijire si de ajutorare a regenerarilor naturale din
arboretele in care nu se manifesta procese care sa contravina obiectivelor
de protejat, pentru care au fost Tncadrate in categorii functionale de tipul I

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul Il de categorii functionale

6.2.2.1. Masuri de gospodarire a rezervatiilor de seminte

%oate arboretele constituite ca rezervatii de seminte forestiere sunt fincadrate
in grupa |, categoria functionala 5.H si formeazd o subunitate de gospodarire aparte
(S.U.P. ,,K“ — rezervatii de seminte), Tn care nu se reglementeaza recoltarea de produse
principale. Situatia rezervatiilor de seminte forestiere este prezentatda in tabelul 6.2.2.1.1.1.
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6.2.2.1.1. Situatia rezervatiilor de seminte si a Resurselor Genetice

Forestiere (R.G.F.)
Tabelul 6.2.2.1.1.1.

Suprafata Var- Clasa de Speciile
Codul rezervatiei U, u.a. ateg, [ha] Compozitia sta productie | Consis- | care fac
P. funct. - - medie tenta obiectul
Totald | Efectivi (ani) pe ua rezerv.
TE-H280-1 5C5H
RG-TE/SCJU, 11A '5 M 10,48 7,34 7TTEIFA1GO1CA | 110 2 0,8 TE
CI,ME-H180-1 " '
RG-TE/FAPA, 5.C5H
CA.CIJU-H180-2 26 5 M 24,00 4,80 6FA2TEIGO1CA | 100 2 0,8 TE
Total U.P. 111 - - 34,48 12,14 - - - - -
RG-FRL/CI,PR, JU,
ULC.ST - H290-1 46B | 5H4.1 | 8,28 6,62 8FR2ST 80 I 0,7 FR
FR,ST-H280-2 47A 5"1 |5'L 12,44 12,44 8FR2ST 80 i 0,7 FR, ST
RG-FRL/STB, JU,
Cl - H290 -2 55A 5.H 21,76 17,41 8FR 1ST 1PLA 75 i 0,7 FR
FR,ST-H280-3 56A |5H5.L| 19,67 19,58 8FR 1ST 1PLA 75 i 0,7 FR,ST
STB,FRL H190-2 59C 5.H 48,4 43,56 5FR 4ST 1DT 70 I 0,8 STB, FRL
STB-H190-3 63B 5H 4,13 3,72 9ST 1DT 60 \Y 0,3 STB
FR,ST-H280-4 v 66A S'SHSI'L 28,94 26,05 6ST 3FR 1DT 100 i 0,8 FR, ST
FR,ST-H280-4 67A 5'5H|3|'L 21,52 19,37 6ST 3FR 1DT 100 i 0,8 FR, ST
RESTERLCLTE 70 |5H5M| 352 | 2464 | 7ST2FRIDT | 100 i 07 ST
STB-H280-6 96A 5.H 1,51 1,36 9ST 1FR 65 I 0,7 STB
STB-H280-6 96C 5H 2,22 0,89 6FRA 4ST 70 I 0,7 STB
STB-H280-6 96D 5H 1,45 1,31 9STB 1FR 100 i 0,7 STB
Total U.P. V - - 205,52 176,95 - - - - -
SC-H280-5 Vi 49B |5H2G| 3,14 3,14 10SC 24 5 0,9 SC
Total U.P. VI - - 3,14 3,14 - - - - -
Total rez. de semintesi R.G.F. 243,14 | 192,23 * * * * *

Gospodarirea rezervatiilor de seminte forestiere se va face n conformitate cu
lucrarea ,,Indrumari tehnice pentru ingrijirea si conducerea rezervatiilor de seminte®.

Tn U.P. 11l Buciumeni seminte forestiere se vor recolta din u.a. 11A si u.a. 26 ce sunt
incluse Tn rezervatia naturald ,,P&durea Buciumeni”, grupa functionald 5C5H5M, incadrate in tipul |
functional ce nu permite efectuarea de lucrari decat cu acordul Acad emiei Romane.

Lucrarile ce trebuie efectuate, Tn primad urgentd, in rezervatiile de seminte sunt:

- delimitarea  (refacerea/improspatarea delimitarii) rezervatiilor (u.a. din
tabelul 6.2.2.1.1.1.), cu vopsea de ulei de culoare galbenda (perimetral, pe marginea
rezervatiilor), in vederea identificarii exacte si cu usurintd a acestora de catre personalul de teren al
ocolului si de cétre eventualii culegatori de seminte forestiere ;

- instalarea, la o margine a fiecdrei rezervatii, la loc vizibil, a unor ,,placute*
cu dimensiunile de 60/90 cm, cu date necesare identificarii : Directia Silvica, O.S., u.a.,
codul rezervatiei (cel din ,Catalogul rezervatiilor de seminte” — cod prezentat in tabelul
6.2.2.1.1.1.), si suprafetele totala si efectiva ale acesteia — cea efectiva pentru specia
(speciile) pentru care a fost constituita ;

- alegerea sau reactualizarea alegerii arborilor seminceri, Tnsemnarea cu
»buline® de vopsea galbena a acestora, inventarierea numerica pe specii a tuturor
semincerilor, datele rezultate Tnregistrandu-se in amenajamente, la ,date complementare”
in u.a. respective, dar si Tn situatiile existente la responsabilul cu probleme de culturd de
la ocol ;
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- eliminarea din rezervatii si din preajma acestora (u.a. limitrofe) a tuturor
exemplarelor rau conformate, cu valoare genetica redusd, din specia (speciile) pentru
care a fost constituitd rezervaria, spre a se elimina, sau cel putin a se reduce, pe cat
mai mult posibil, consancvinizarea ;

- pentru stimularea fructificatiei se vor efectua taieri de fructificare (de
punere in lumind a coroanelor) si se vor administra amendamente solului.

Eventuala dezafectare, dintr-un motiv sau altul (doboréturi si rupturi de vant
in masa, uscarii ale unui numar Tnsemnat din arborii seminceri, etc.), se va putea face
numai cu avizul specialistilor din I.N.C.D.S. ’Marin Dracea”, prin inlocuirea rezervatiei
dezafectate (sau parte din u.a. ce constituie rezervatia) cu alte arborete valoroase similare, din
aceeasi specie si aceeasi zona de transfer. Toate acestea se pot face, sub ihdrumarea specialistilor,
numai Tn urma solicitarii in scris facutd, de cdtre directia silvicd si ocolul silvic care
gospodareste rezervatia, colectivului de genetica forestiera din cadrul 1.N.C.D.S. Marin
Dracea™.

Rezervatiile de seminte existente in ocolul silvic in studiu, corespund scopului pentru
care au fost constituite.

6.2.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor supuse regimului
de conservare deosebita (S.U.P. ,,M” si % S.U.P.,,0”)

“In afara de cele prezentate anterior (in deosebi Tn capitolul 5), padurile din
grupa I, supuse regimului de conservare deosebitd, pe grupe de categorii functionale
(a se vedea subcapitolul 5.1.2.), se vor gospodari astfel :

a. Padurile cu functii de protectie a apelor - categoria functionala 1.A, existente n
ocolul Tn studiu, necesitd urmarirea si rezolvarea urmatoarelor probleme :
- protectia padurilor situate Tn perimetrele de protectie a izvoarelor, zacamintelor si
surselor de apa minerald, potabild sau industriala aflate in exloatare (categoria functionalad
1.A);

b. Padurile cu functii de protectie a terenurilor si solurilor - categoriile
functionale 2.A si 2.E, existente in ocolul Tn studiu, necesitd urmdrirea si rezolvarea
urmatoarelor probleme :

- mentinerea si  eventuala marire a rolului antierozional al padurii
asupra terenurilor cu grohotisuri, stancarii sau pante de peste 359 iar cele
situate pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri, cu nclinare mai mare de 309
(cat. func. 2.A);

- protectia plantatiilor  forestiere  executate pe terenuri degradate
(categoria functionala 2.E) ;

6.2.2.2.1. Prevederi privind stabilirea lucrarilor de executat si a recoltelor
de lemn, pentru padurile din S.U.P. ,,M*“si % S.U.P.,,0”

@ceste prevederi sunt cuprinse Tn planurile lucrarilor de conservare, in cele ale
lucrarilor de Tingrijire si in cele ale lucrarilor de regenerare si impadurire, din fiecare U.P.
Centralizat, situatia acestora este prezentatd n tabelul 6.2.2.2.1.1.
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6.2.2.2.1.1. Lucrari speciale de conservare, prevazute in S.U.P. ,,M” si
% S.U.P.,,0”
Tabelul 6.2.2.2.1.1.1.

Suprafata Volumul Distrugerea
si Tndepar- i
Qrbgretelor Arboretelor tarea paturii - PrO\{OCBj"EP. Des_cople
e tipul 11 - Mobili-| drajonarii sirea S
.. | De parcurs | de parcurs De Vii, extrage- o Impa-
U. | de categorii . o N : zarea la seminti- .
. cu taieri de| cu tdieri | extras in | rea semin- . . . | duriri
P. functionale q deceni tisului sau solului | arboretele | surilor si
(SUP. ,M”si conservare € eceniu 9 Ui de salcAm | plantatiilor
% SUP. ,0) conservare tlnelje_tu u_l
o neutilizabil
ha ha | % m’ m |% | ha | % |ha|%| ha | % | ha | % | ha |%
I 50,83| 20,02| 39 1166 | 1166 | 100| 20,02 39| -] -] 2002| 39 - -/ 011]02
1 31,81 - - - -l - - -] - -l - - -l 171|54
1l 57,73 - - - -l - - -l - -l - - - - -
V - - - - - - - - - - - - - - - -
O.S.017 140,37]20,02| 14 1166]1166]100]| 20,02 14| -| -|20,02| 39 - -1 1,8211,3
[10.S.2007 410,41121,01 29 6199 |5500| 89 - -l - - -l - - -1109,2| 27

Extragerile de material lemnos cu caracter de conservare, in vederea regenerarii
naturale a arboretelor respective, s-au prevazut intr-o serie de u.a. — paduri cu varste
fnaintate, care au finceput sa nu-si mai Tndeplineascd, in mod corespunzator, functiile de
protectie atribuite, cat si Tn wunele arborete afectate de diversi factori destabilizatori
(in deosebi uscari, doboraturi si rupturi de vant si zapada, atacuri de daunatori, etc.).

Cu taieri de conservare se vor parcurge arboretele mature/batrane, care au ajuns
la varste la care efectul protectiv incepe sa scada (varste aproximativ egale cu varsta
exploatabilitatii de la arboretele in productie, plus 20-50 ani). Taierile de conservare au
ca scop regenerarea naturalda a suprafetelor respective (pot fi considerate ca ,tdieri de
regenerare” in arboretele in care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale),
urmarindu-se obtinerea unui semintis utilizabil de calitate si pe cdt mai mare suprafafd,
din arboretul batrén, ce urmeaza a fi Tnlocuit, arboret care si-a probat rezistenta la factorii
destabilizatori din zona.

Este de la sine inteles cd, tdierile de conservare ce se vor executa Tn arboretele
destructurate (ajunse la consistente foarte reduse prin extragerea sistematicd a produselor
accidentale rezultate prin actiunea diversilor factori destabilizatori - atac de daunatori, uscari,
vant, zapada, etc.), in vederea regenerarii lor, prin extragerea intregului volum ramas
pe picior, vor avea aspect de ,,taiere unica” (definitiva, de racordare, rasa).

Toate arboretele din planurile lucrdrilor de conservare vor fi regenerate,
pe cat posibil, cu un aport cat mai mare al regenerarii naturale (formele genetice din
suprafetele respective dovedindu-si, in timp, rezistenta la numerosii factori limitativi si
destabilizatori din zona).

Tn situatiile deosebite - cand regenerarea naturald nu existi, sau nu se mai poate
realiza - arborete prea batrane, destructurate (consistente foarte reduse datorate extragerii produselor
accidentale), conditii stationale deosebit de nefavorabile, etc., dupa extragerea totala a arboretului
batran, se vor face plantatii integrale.

Acestea Tnsd se vor executa cu puieti proveniti din sdméanta recoltata din arboretele
invecinate, sau din altele care vegeteaza bine Tn conditii similare din zona. Aceeasi provenienta a
puietilor se va utiliza si in cazul completdrilor ce se vor face in suprafetele ce vor fi parcurse cu
intreg complexul lucrarilor de conservare si, cu toate acestea, nu au realizat un nivel de
regenerare naturald multumitor.
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Téierile de conservare evidentiate in tabelul 6.2.2.2.1.1.1. fac parte dintr-un
complex de lucrari de conservare, tehnica de aplicare a acestuia fiind prezentatd in
.Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor”, editiile 1988 si 2000. Tntr-o
prezentare succinta, taierile de conservare presupun :

- efectuarea lucrarilor de igiena si de recoltare/extragere a produselor
accidentale precomptabile ;

- realizarea de lucrari In vederea ajutorarii regenerarii naturale (inlaturarea
litierei, a eventualului subarboret ce impiedica regenerarea, mobilizarea solului, etc.) ;

- promovarea nucleelor de regenerare naturala existente (limitrof acestora se
vor face extractii de intensitate redusd) ;

- iIngrijirea semintisurilor si tinereturilor naturale valoroase (receparea sau,
dupd caz, extragerea acelora vatamate prin lucrarile de exploatare anterioare, sau a
celor rau conformate, descoplesirea sau degajarea celor de viitor, etc.);

- Tmpadurirea golurilor existente si completarea arboretelor nou instalate care
nu au realizat incd reusita definitiva, cu specii si prin tehnologii adecvate statiunilor ;

- lucrarile (inclusiv taierile) de conservare se vor executa diferentiat, pe
categorii sau grupe de categorii functionale.

Tn perspectivd, pentru asigurarea si cresterea eficacitatii functionale, n
gospodarirea acestor arborete, se vor urmari urmatoarele linii directoare generale :

- realizarea unor arborete cu structuri  orizontale si  verticale
corespunzatoare, diversificate, apropiate de tipul gradinarit, care asigurda o protectie
maxima a terenurilor si solurilor, un echilibru ecologic ridicat, conditii bune de
dezvoltare a vanatului si un aspect estetic deosebit ;

- mentinerea, cat mai mult posibil, a solului acoperit cu vegetatie
forestiera, prin asigurarea si Tngrijirea regenerdrii naturale, eventuale completdri n
ochiuri, mentinerea subarboretului, etc. ;

- efectuarea corespunzatoare a lucrérilor de ingrijire, cu intensitati adecvate
rolului functional atribuit ;

- igienizarea corespunzdtoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor ;

- prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor ;

- combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic
poluarea, turismul necontrolat, pasunatul, taierile Tn delict, etc.

Volum de recoltat prin taieri de conservare
Tabelul 6.2.2.2.1.2.

Amena- Suprafata Volum Volum de recoltat pe specii

jamentul [ha] [m.c.] [m.c./an ]

din ... Total | Anual | Total | Anual | SC | FR | ULC | SL |PLA| PR | CS | GL | DT | DM
2017 20,02 2,00 | 1166 117 | 117 - - - - - - - - -
2007 121,0 12,0 | 5500 550 | 525 7 9 - 8 - - - 1 -

Tn cazul unor eventuale manifestiri n masd ale factorilor destabilizatori
(doboraturi si/sau rupturi de vant si zapada, atacuri de daunatori, uscari anormale, etc.),
in arboretele de tipul Il de categorii functionale, ,taierile de conservare* prevazute,
vor Tmbraca, pe anumite portiuni de u.a., sau Tn intreaga suprafatd a u.a., aspectul unor
taieri rase, Tn vederea extragerii materialului lemnos afectat si eliberarii suprafetelor
respective, in scopul crearii conditiilor pentru reinstalarea vegetatiei forestiere (plantare) in
suprafetele respective.

Suprafetele de parcurs cu taieri de conservare, volumele de extras si alte lucrari
de executat, se regasesc in subcapitolul 13.2.2. — ,Planul lucrdrilor de ‘ingrijire i
conservare”.
- 263 -



6.2.3. Masuri de gospodarire a arboretelor din
tipurile 111 si 1V de categorii functionale

N
\T‘i‘n ocolul silvic in studiu, tipul 11 de categorii functionale include arboretele
din categoria functionalad 2.G, 4.B si 5.L, iar cele din tipul 1V, pe cele din categoriile functionale 4.1
si 5.M. Aceste arborete sunt incluse in subunitatile in care se reglementeaza recoltarea de produse
principale, iar gospodarirea lor se va face astfel :

a. Padurile cu functii de protectie a terenurilor si solurilor - categoria
functionala 2.G - padurile situate pe nisipuri mobile, presupun grija Tn ceea ce priveste
mentinerea si eventuala marire a rolului antierozional al padurii asupra acestor arborete. Tn acest
scop se vor realiza arborete cat mai diversificate structural, atat pe orizontala cat si pe verticala,
din specii autohtone, caracteristice tipurilor natural-fundamentale de padure din zond, cu
inradacindri cat mai adanci (pivotante) si cu rezistenta la factori destabilizatori ;

c. Padurile cu functii de recreere - categoriile functionale 4.B - padurile de interes
social din jurul municipiilor, oraselor si comunelor si padurile situate n perimetrul construibil al
acestora (in cazul de fata : padurile din jurul municipiului Tecuci) si 4.1 - padurile situate de-a
lungul céilor de comunicatie de interes turistic deosebit (in cazul de fata : padurile situate de-a
lungul soselei D.N. 24 - Limita Jud. Vrancea — Tecuci - Limita Jud. Vaslui), vor fi gospodarite
tinandu-se cont de rolul peisagistic acordat, urmarindu-se instalarea (pastrarea/intretinerea) si
permanentizarea unor paduri cu structuri verticale si orizontale foarte diversificate - cu un
mozaic de specii de arbori si arbusti de varste cat mai diferite, cu un aspect peisagistic deosebit ;

d. Padurile de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului
forestier — incadrate Tn categoria functionala 5.L - paduri constituite Tn zone de protectie (zone
tampon) ) a rezervatiilor naturale (in cazul de fata : Rezervatia naturala , Padurea Buciumeni’) si
a altor rezervatii (in cazul de fata : a resurselor genetice forestiere (RGF)) si categoria functionala
5.M — padurile din reteaua Natura 2000, neincluse in categoriile functionale 5.4, 5.C, 5.D si
5.E (In cazul de fata arboretele ce fac parte din siturile/ariile protejate de importanta
comunitard), vor fi gospodarite similar celorlalte arborete de tipul 1l si IV de categorii
functionale, cu deosebirea cd Tn acestea, aplicarea tratamentelor se va face astfel incat sa nu se
modifice semnificativ habitatele protejate sau sa perturbe viata salbaticd din zona si/sau
Tnmultirea/existenta speciilor protejate din flora si/sau fauna locala.

Trebuie specificat ca, in arboretele din tipurile Il si IV de categorii functionale,
se poate executa intreaga gama a lucrarilor de Tingrijire, conform normelor silvice, cu
intensitati ale interventiilor, in general, normale pentru stadiile de dezvoltare si indicii de
acoperire  existenti Tn u.a. respective, cu aceleasi restrictii, ca la aplicarea tratamentelor,
pentru arboretele din ariile naturale protejate, prezentate n aliniatul precedent.

6.3. Lucrari de ngrijire si conducere a arboretelor

@cestea au fost propuse odata cu efectuarea descrierii parcelare, in functie de
situatia existenta n fiecare u.a. si cu respectarea normelor tehnice in vigoare.

S-a avut Tn vedere ca fiecare arboret sa fie parcurs cu una sau mai multe
lucrari de ingrijire (toate u.a. ce nu au fost incluse in planurile de recoltare a produselor
principale, in cele de conservare sau in cele de Tmpadurire, se regasesc in planurile de
ingrijire si conducere a arboretelor), Tn raport cu functiile atribuite padurilor respective
stadiul de dezvoltare al elementelor de arboret, compozitia, varsta, densitatea, structura,
si conditiile stationale existente.

De asemeni, s-a tinut cont de evolutia previzibila a arboretelor n deceniul
in curs, preconizandu-se toate lucrarile considerate necesar a fi executate pe parcursul
perioadei de aplicare a prezentului amenajament.
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Referitor la toate categoriile de lucrari de ingrijire, se face precizarea ca
personalul de teren al ocolului are obligatia de a wurmari realizarea integrala a
prevederilor amenajamentelor referitoare la suprafetele de parcurs, cunoscut fiind faptul
ca, suprafetele de parcurs cu o anumita lucrare (atunci cand sunt bine stabilite) au
caracter obligatoriu — ele vor fi privite ca valori minimale ce trebuie realizate, pe cand
volumele de extras prin rarituri si curatiri au doar un caracter orientativ.

Ocolul trebuie sa urmareasca si sa analizeze modificarile survenite ca urmare a
evolutiei arboretelor si, in functie de noile situatii ivite (stadii noi de dezvoltare,
consistente peste cele normale, etc.), sa actualizeze planurile anuale ale lucrarilor de
ingrijire (pe categorii de lucrari), incluzand Tn acestea - In deosebi la degajari si curatiri — si
alte arborete In care n-au fost prevazute astfel de lucrari.

6.3.1. Situatia lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

Tabelul 6.3.1.1.
Specifi- Tipu_l Suprafata VqursnuI Volum de extras anual pe specii
CAri functi- [ha] [Mm°] [ m.c./an
onal | Totald | Anuald | Total | Anual| SC |STB| FR | TE | ST | FA | GO | DR | DT | DM
-VI 2,15 0,22 - . - -
Degajari| 1l - - - - - - - - - - - - - -
Degaj. 2,15 022 - J 1 L - - -
11-Vi 722,94| 72,29| 1359 136 96 1] 15 7 7 -l 2 - 6 2
Curatiri ]| 8,95 0,90 32 3 - - 2 - - - - - 1 -
© T%al 731,89| 73,19| 1391 139 96 1 17 7 7 -2 - 7 2
-V 1179,41| 117,94 12116| 1211 528, 95| 95| 306/ 59 1] 19| 25 61 22
Rarituri 1] 64,35 6,44 437 44| 32 - 3 - - - - - 2 7
(R) Total
R 1243,76| 124,38| 12553| 1255| 560/ 95| 98| 306/ 59 1 19| 25 63 29
HI-VI 1902,35| 190,23| 13475| 1347| 624, 96| 110, 313| 66 1] 21| 25 67 24
g‘f*g T 7330 734] 469] 47 32 - 5 - | 4 -| -| 3 7
C+R 1975,65| 197,57| 13944| 1394| 656/ 96| 115/ 313| 66 1] 21| 25 70 31
Taieri de| 111-VI| 737,88 737,88] 5997| 600 59| 136| 100| 105/ 100 12| 11| 4| 68 5
igiena 1] 232,57 23257| 1933 193] 16 1| 81 - 75 - - - 15 5
(19) Ig. 970,45/ 97045/ 7930/ 793| 75| 137| 181 105/ 175 12| 11| 4| 83 10

Situatia comparativa, pentru ultimele doud amenajari, a prevederilor referitoare la
lucrarile de ingrijire este prezentata in tabelul 6.3.2.1.

6.3.2. Situatia comparativa, la ultimele doua amenajari, a lucrarilor
de ngrijire si conducere a arboretelor

Tabelul 6.3.2.1.
Ame- Suprafag;:rger(s:tivé de % Volum de extras %
naja- Lucrari Totala Anuald (2017 Total Anual (2017
ment 2007) 2007)
[m.c.] [m.c/an] [m.c.] [m.c/an]

Degajari 2,15 0,22 14 * * *

2 Curdtiri (C) 731,89 73,19 63 1391 139 48
2 Rarituri (R) 1243,76 124,38 84 12553 1255 83
7 Total C+R 1975,65 197,57 74 13944 1394 77
T. de igiena 970,45 970,45 60 7930 793 62
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Degajari 15,9 1,6 * * * *

2 Curatiri (C) 1165,6 116,7 * 2910 291 *
8 Rérituri (R) 1485,0 148,6 * 15136 1513 *
7 Total C+R 2650,6 265,3 * 18046 1804 *
T. de igiena 1621,5 16215 * 12877 1288 *

Diferentele mari intre suprafetele de parcurs cu o anumita lucrare de Tingrijire
(inclusiv intre volumele de extras) la cele doud amenajari se justificd, mai ales, prin
diminuarea, Tn perioada de aplicare a amenajamentului din anul 2007, a suprafetei fondului forestier
proprietate publicd de stat, urmare a retrocedarilor in baza legilor fondului funciar.

Degajari s-au prevazut intr-un arboret (U.P. 11l u.a. 11H) in stadiul de desis, urmarindu-
se diminuarea proportiei speciilor cu valoare economicd scazutd si favorizand astfel speciile
valoroase (gorun, stejar). Se va parcurge anual o suprafata de 0,22 ha. Prin degajari se vor extrage
speciile coplesitoare, Tn masura in care acestea stanjenesc speciile de baza in stadiul actual de
dezvoltare deoarece, mai tarziu - cand acestea din urma ating varste de 10-15 ani, au o dezvoltare
puternica, ce le faciliteaza evitarea coplesirii. O parte din exemplarele speciilor ,,nedorite” in
arboret, se vor mentine ca hrand pentru vanat si ca specii amelioratoare pentru sol. Tn scopul
diversificarii structurii verticale a arboretelor, nu se va extrage tineretul preexistent mai dezvoltat
(nuielisurile, prajinisurile subtiri), viabil, de viitor si neranit prin lucrari de exploatare sau prin
actiunile vanatului, mai ales atunci cand acest tineret nu deranjeaza dezvoltarea semintisului recent
instalat sau completdrile efectuate. Tn toate cazurile se vor mentine toate exemplarele bine
conformate din speciile principale, de amestec sau ajutdtoare si chiar a celor pioniere, mai putin
dorite Tn compozitie (acestea din urma in masura in care nu deranjeaza dezvoltarea speciilor
de valoare).

Curatirile — prin executarea lor se va urmari grabirea si dirijarea procesului de
eliminare naturala a unor exemplare sau specii nedorite, realizandu-se o selectie Tn masa
cu caracter negativ. Prin curdtiri se creeazd, pentru arboretul ramas, conditii superioare de
vegetatie si se Tmbunatateste structura calitativa a padurilor prin recoltarea exemplarelor
deperisate, bolnave, vatdmate, Tnghesuite, inclusiv a preexistentilor neutilizabili.

In arboretele pure, chiar dacd exemplarele prezinti o vegetatie activdi si o
calitate corespunzdatoare, se va proceda la reducerea treptatd si, dupa caz puternica, a
numarului de exemplare, in deosebi in arboretele de rasinoase, in vederea maririi stabilitatii
si productivitatii viitoarelor arborete. Tn cazul molidisurilor pure, vor fi protejate foioasele
regenerate natural sau introduse prin completari - fag, paltin de munte si chiar mesteacan,
plop tremurdtor, salcie, etc., atdt ca hrand pentru vanat, cat si pentru realizarea in viitor a
unor compozitii diversificate si rezistente la diversii factori destabilizatori (doboraturi si rupturi
de vant si zapada, atacuri de daundtori, uscari, etc.), dar si ca specii amelioratoare pentru sol.

Rdriturile, avand ca scop selectia individuala cu caracter pozitiv, s-au prevazut
a se efectua in toate arboretele care au realizat, sau vor realiza in cursul deceniului, stadiul
de paris sau codrisor, arborete cu densitdti mai mari ca 0,8, sau care se estimeaza ca
vor realiza consistente peste 0,8 n decursul deceniului. Tn scopul diversificarii structurii, se
recomanda ca interventiile s& se facd atat in plafonul inferior, cat si in cel superior.
S-a demonstrat, teoretic si practic, necesitatea reducerii treptate a intensitatii rariturilor
pe masurd ce arboretul Tnainteaza Tn varstd, si sistarii lor n ultimul sfert al ciclului
vital al arboretului, situatie ce s-a avut in vedere la intocmirea planurilor lucrarilor de
ingrijire a arboretelor. Ca si Tn cazul celorlalte categorii de lucrdri de ingrijire prezentate
anterior, si la rariturile ce se vor efectua in molidisuri, vor fi protejate speciile de foioase
intalnite, fie si diseminat (chiar mesteacanul, plopul tremurdtor sau salcia capreascd), n
masura in care prezenta lor nu conduce la o densitate peste normal in pélcurile Tn care
sunt intalnite, aceasta din aceleasi considerente prezentate la ,,curatiri”.
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Trebuie mentionat cad, la prevederi, Tn unele cazuri, suprafata efectiva de
parcurs (cu rarituri si curatiri) este mai mica decat suprafata u.a., situatie impusa de
variatiile de consistentd din cadrul suprafetelor respective.

Taierile de igiena s-au prevazut in toate arboretele ce nu urmeaza a fi parcurse
cu altfel de lucrari in deceniu (cu exceptia celor din S.U.P. ,E” si % S.U.P. ,,0” incadrate in
categoria 1 5.C, in care nu s-a prevazut nici un fel de lucrare), in vederea extragerii arborilor
bolnavi, atacati de insecte sau ciuperci, rupti, doboréti de vant, etc. Ca reguld generald se va urmari
parcurgerea arboretelor, in primele stadii de dezvoltare, Tn mod sistematic cu curafiri sau rarituri
dupd caz, in asa fel incat sa se reducd la minimum necesarul de lucrari de igienda n
etapele urmatoare.

Planul lucrarilor de Tingrijire si conducere a arboretelor, cu evidentierea
suprafetelor decenale si anuale de parcurs pe categorii de lucrari, si a volumelor aferente
de realizat (acestea fiind doar orientative), la nivel de U.P. si O.S., se regaseste 1in
subcapitolul 13.2. din prezentul amenajament.

Trebuie mentionat cd, in situatia in care in arboret s-au prevazut doua sau trei
lucrari in deceniu, in planul lucrarilor de Tingrijire s-a indicat suprafata efectivd pe care
se poate efectua fiecare lucrare. De asemeni, s-a finut cont de evolutia previzibila a
arboretelor preconizandu-se, dupa caz, fie o singurd interventie cu o anumitd lucrare de
ingrijire, fie revenirea, in cursul deceniului, cu o aceeasi lucrare (degajari - degajari,
curatiri - curatiri, rarituri - rarituri), sau cu o alta specificd stadiului de dezvoltare pe care-I
va realiza arboretul (degajari - curatiri, curatiri - rarituri).

In cele prezentate anterior s-au consemnat doar céteva observatii (Indrumari)
referitoare la lucrdrile de Tngrijire, modul de executare al acestora, in detaliu, este redat
in ,Norme tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor”, editiile 1986 si 2000.

Trebuie mentionat cda, asa cum s-a mai aratat, daca suprafata de parcurs cu o
anumita lucrare de Tingrijire (curatiri, rarituri, etc.), daca este corect stabilita, are un
caracter obligatoriu_- trebuie privita ca suprafatda minimala de parcurs cu lucrarea respectiva,
astfel ca ocolul poate si trebuie sa efectueze lucrari de Tingrijire si in arborete neincluse in
planuri, dar care, in decursul deceniului, realizeaza conditii pentru aplicarea lor. Volumele de
extras prin lucrdri de Ingrijire (curatiri, rarituri, etc.),sunt orientative — nu trebuie sa se urmareasca
recoltarea volumului prevazut — intensitatea cu care se va executa fiecare lucrare (specificata n
instructiunile in vigoare), ramane in atentia organului executor, fiind determinata de starea de
moment a fiecarei portiuni de arboret, stiut fiind ca prin executarea lucrarilor de ingrijire se
urmareste realizarea obiectivelor de ordin cultural (realizarea unor structuri intermediare tot mai
apropiate de structura ideald pentru telul de gospodarire stabilit) si nu recoltarea de masa
lemnoasa.
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6.4. Bilantul recoltelor de masa lemnoasa
prevazute prin ultimele doua amenajamente
(valori anuale)

6.4.1. Situatia volumului total de masa lemnoasd posibil de recoltat

in perioada de aplicare a amenajamentului

Tabelul 6.4.1.1.
Specifi- ;‘rulﬁ(L:” Suprafata [ha] | Volumul [m?] Volum de extras anual pe specii [m?an]
cari S
tional | Totald |Anuald | Total | Anual | SC |STB| FR | TE | ST | FA | GO | DR | DT | DM
E:?r?c“i;e -V | 1221,88) 122,18] 90500| 9050| 4560| 1253| 308| 1745 194| 235 61| - | 428| 266
T.decon-| ), 2002 200 1166 117 117 4 4 4 4 4 - - -] -
servare
1 73,30 7,34 469 47| 32 - 5 - - - - 3 7
Produse
secun- | I11-VI | 1902,35] 190,23| 13475 1347| 624 96| 110| 313| 66 1| 21 25 67| 24
dare
C+R | 197565/ 197,57 13944 1394| 656 96| 115/ 313| 66 1 21 25 70| 31
11 266,71 266,71 2206 220 43 1 81 - 75 - - - 15 5
T?;:nge I1I-VI | 703,74| 70374 5724/ 573 32| 136 100 105 100, 12| 11| 4| 68| 5
Igiena | 970,45 97045 7930 793| 75| 137| 181 105| 175 12| 11 4| 83| 10
1 360,03 276,05| 3841 384| 192 1 86 - 75 - - - 18| 12
gl-r?é?;l HI-VI | 3827,97| 1016,15| 109699| 10970| 5216| 1485| 518| 2163| 360 248 93| 29 | 563| 295
Total | 4188,00| 1292,20| 113540, 11354| 5408| 1486| 604| 2163| 435| 248 93| 29 | 581| 307
6.4.2. Situatia comparativa, pentru ultimele doua amemajari,
a masei lemnoase prevazuta a fi exploatata
Tabelul 6.4.2.1.
Pro- | Pro- Total Pierderi Total Indice de | Acu-
duse | duse | . | crestere mu-
Amena- | Supraf. S lgiend + recolte normale consum 5
; < princi- | secun- curentd | larea
jamentul | cu padure pale dare | conserv (necro- e/
din ... ha/% m.c./% masa -
[ 0] [mc/ | [m.c/ [ 0] n(])./c./ ';?1 C;! [mc/°/)o] m.c./% r/r;] c,;/ m.c. |/ha] |[m.c./
%] %] ° a e a % | /ha] *
017 U.M. 4178,76| 9050| 1394 910| 11354| 2,7 1249 12603| 3,0| 15605| 3,7 0,7
/0™ * 58 9 6 73 73 8 81 81 100| 100 19
007 U.M. 5315,3| 8732| 1804| 1838| 12374| 2,3 1799 14173 2,7| 22486| 4,2 15
%o**™ * 39 8 8 55 55 8 63 63 100| 100 36

Necromasa s-a calculat Tn jurul valorii de 8% din cresterea curentd a tuturor arboretelor ;
Tn functie de suprafata totalda cu padure ;
Pentru toate padurile O.S. din momentele respective ;
Procentele sunt obtinute prin raportarea suprafetei actuale la cea precedentd, respectiv a
valorilor respective la cresterea curenta anuald, sau indicele anual de crestere curenta,
a tuturor padurilor ocolului, din momentele respective.
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cumularea de masa lemnoasa, ce nu face obiectul recoltarii, evidentiatd in
tabelul 6.4.2.1., a fost si este necesard normalizérii fondului forestier pe clase de Varsta,
fond relativ dezechilibrat in momentul actual. Tn ecuatia de bilant prezentatd in tabel, nu
au fost luate Tn considerare extragerile ilegale de masa lemnoasa (delictele silvice) care,
chiar daca nu sunt foarte numeroase, se manifesta totusi in anumite zone din ocol (in special
in preajma localitatilor, dar si Tn zonele limitrofe pasunilor si altor folosinte).

Normalizarea structurii pe clase de varstda se va face fintr-un timp mai
indelungat, perioada de aplicare a prezentului amenajament, reprezentand doar o etapa intermediara.
Trebuie avut in vedere i faptul ca o importantda suprafata din  padurile
ocolului (349,03 ha, adica circa 8 % din total padure) este exclusa de la recoltarea
de produse principale (S.U.P. , K“, S.U.P. ,M” si %S.U.P. ,,0%), iar in 125,59 ha (S.U.P. ,E” si
%S.U.P. ,,0“) nu s-au prevazut nici un fel de lucréri, fapt pentru care in suprafetele respective
normalizarea structurii pe clase de varsta a arboretelor se va face intr-un viitor mult mai
indepaértat.

Cele prezentate vin 1n sprijinul ideii cd, acumuldrile din etapele (deceniile)
viitoare sunt normale si necesare pentru normalizarea structurii  fondului forestier
(mai ales a structurii pe clase de varsta a arboretelor din subunitatea Tn care se
reglementeaza recoltarea de produse principale - S.U.P. ,,A”), cu atat mai mult
cu cat, in arboretele batrdne din S.U.P. ,,M“ s-a prevazut inceperea sau continuarea
procesului de regenerare naturalda (crearea sau dezvoltarea punctelor de regenerare,
printr-un complex de lucrari/taieri de conservare).

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale
si de Tmpadurire

%a planificarea acestora s-a tinut cont de situatia Tnregistratda cu prilejul
descrierii parcelare, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de
recoltare si de necesitatea asigurarii unei structuri corespunzatoare viitoarelor arborete,
in raport cu functiile atribuite.

Situatia prevederilor la lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale (suprafete
efective de parcurs), pe U.P. si categorii de lucrari, este prezentatd in tabelul 13.3.1.

Succint, situatiile comparative la ultimele doua amenajari, ale prevederilor la
lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale si de Tmpadurire, sunt prezentate in tabelele
6.5.1.1. si 6.5.2.1.

6.5.1. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si de ingrijire
a semintisurilor si plantatiilor (valori decenale)

Tabelul 6.5.1.1.
. Tndepér- | Extragerea | Inlitura- .
Sit?ﬁ?éiirf; tarea (receparea) | rea las- ?g;ﬁ?rlﬁz': Tnariii- Provoca-
3 sturii | Mobili subarbo- | semintisului | tarilor isuril ary rea dra-
Amena' rea pﬁ uril OB retului si | sitineretu- care §|t$ur||0r [fa. jonarii la Total
Jamen- vu,la_ gmu- Z?r?a. a seminti- | lui, vatamate | coplesesc n? ura_g,l a cu_lurl- arbo- 0O.S.
tul din | sulut brut | solului sului | prinlucréri | seminti- plantatitlor | tilor | 16" ge
...... sau a litie- pree- de surile si si culturilor| (D) salcam
rel groase xistent exploatare | drajonii mixte
Suprafata efectiva [ ha]
2017 50,32| 59,81 - -| 836,79 - 497,44| 830,44 2274,80
2007 370,0| 446,0 24,8 - - - 708,4 770,9 2320,1
%
(17/07) 14 13 - - - - 70 108 98
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La actuala amenajare s-au prevazut, pe langa strangerea si inlaturarea paturii vii, a
humusului brut sau a litierei groase, mobilizarii solului, provocarii drajonarii la arboretele de
salcdm, precum si ingrijirea culturilor (total D din tabelul 13.3.2.1.), si lucrari ca : inlaturarea
lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii, considerandu-se a fi necesare in cadrul acestui
ocol, pentru crearea unor conditii cat mai bune de germinare, semintei ajunse in suprafetele
respective.

6.5.2. Tmpaduriri (valori decenale)

Tabelul 6.5.2.1.
Ame- O.S. %
naj Obs. Speciil/l hal% [ha (2017
din ... %] |2007)
* SC | ST |STB| TE | FR | GO | GL | PLA | DT | DM | Total
é?;?e 38,65 | 2475 | 91,80 | 447 | 41,12 | 1832 | 252 | 9250 | 4167 | - 355,80
2017 Cogﬁ'e' 18,03| 1051| 2322| 218| 1355 911 074| 1864| 1298 134| 11030 73
Total | 56,68| 3526|11502| 6,65 54.67| 27.43| 326|111,14| 54,65 1,34| 466,10
% 12 7 25 1 12 6 1 24 12 -l 1000
* SC | sT |sTB| TE | FR | GO | GL | PLA| DT | DM | Total
é?;?e 2096 | 323 | 559 | 93 | 21,8 | 333 . 41 | 376 | 81,9 4858
2007 Cogﬁle— 93.4 91| 116 01| 108 2,1 0,3 1.4 45| 20,5 153,8 *
Total | 3030 414| 675 94| 326/ 354| 03| 54| 421| 1025] 6396
% 47 6 11 1 5 6 - 1 7 16| 1000

Compozitiille de impadurire si cele de regenerare, la nivel de U.P., au fost
adoptate Tn functie de particularitatile stationale si de cerintele ecologice ale speciilor
in arborete, tindndu-se seama de recomandarile instructiunilor tehnice in vigoare si de
experienta locala.

Daca luam 1n considerare etajele de vegetatie in care este situat ocolul, din planurile
lucrarilor de regenerare si Tmpadurire Tntocmite la nivel de U.P., se observa ca se
preconizeaza utilizarea Tn plantatii (integrale sau completdari) a unor specii care, in
marea lor majoritate, se afla in arealul lor natural si prezintd si o importanta economica
deosebita (gorunul, stejarul, fagul, frasinul, paltinul, ciresul, teiul, etc.).

Pe langa speciile de bazd din zona, la Tmpaduriri se mai utilizeazd specii de
amestec sau ajutatoare, cum ar fi : salcdm, salcioard, etc., aspect ce ne indreptateste sa consideram
ca viitoarele arborete, comparativ cu o parte din arboretele pe care le vor Tnlocui, vor avea, pe langa
o valoare economica ridicata, si o rezistentda sporita la principalii factori destabilizatori si
limitativi ce se manifesta in zona.

Prevederile la lucrarile de regenerare artificialda (reilmpaduriri - plantatii,
semanaturi directe), pe categorii de lucrari si pe U.P., sunt cele prezentate in tabelul
13.3.2.1., unde sunt specificate suprafetele totale si efective de parcurs. Detalii la nivel
de u.a., pe lucrari (categorii de lucrari) si suprafetele totale si efective de parcurs, se
regasesc in planurile lucrarilor de regenerare si Tmpadurire din amenajamentele fiecarei U.P.

Referitor la modul de regenerare, in functie de tratamentele preconizate si de
conditiile naturale existente (acestea din urma avand un rol determinant in stabilirea
tratamentelor), se remarca promovarea de catre prezentul amenajament, la un nivel
maximal posibil, a regenerarii naturale.
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Totodatd s-au prevazut si plantatii, acestea, mai ales, in cazul reinstalarii vegetatiei
forestiere dupa efectuarea unor tdieri rase, sau dupa extragerea produselor accidentale, dar si a
completérilor ce se vor efectua in noile regenerari sau in arboretele mixte, tinere, ce nu au realizat
inca starea de masiv, completari ce vor viza imbunatatirea consistentei si diversificarea
compozitiei.

Astfel, unele specii se vor introduce prin plantatii, pe cand altele se vor instala,
atat prin regenerarea naturala a arboretelor ce se vor parcurge cu taieri de regenerare,
cat si prin plantatii (integrale sau completari). Tmpaduririle cu fag, In suprafetele in care
acesta este deficitar sau n lipsa fructificatiei, se vor face, mai ales, cu puieti extrasi din
regenerdrile naturale cu densitdti peste cele normale, dar si prin semanaturi directe
(sub masiv), cu 3-5 ani Tnaintea extragerii totale a arboretului matur din suprafetele
respective. Semanaturile directe, Tn situatia Tn care se asigurd linistea necesara (inlaturarea
pasunatului, mentinerea efectivelor de vanat la un nivel normal, etc.), dau rezultate
bune si sunt mult mai putin laborioase si costisitoare decat completdrile pe care le-ar
presupune suprafetele respective dupd inlaturarea arboretului batran. Tn  privinta
completarilor cu fag acestea, asa cum s-a mai aratat, chiar daca nu au fost prevazute
in toate U.P., se vor putea efectua, mai ales in perioadele fara fructificatie (in lipsa
semintei), cu puieti scosi din regenerarile naturale cu densitati prea mari, existente in unele
u.a. (portiuni de wu.a.) din ocolul silvic in studiu.

Exceptand unele mici portiuni Tn care unii factori climatici nu sunt favorabili
instalarii vegetatiei forestiere, in zona teritoriald a ocolului, nu sunt probleme deosebite
referitoare la regenerarea naturala (speciile principale se regenereaza natural bine Si
foarte bine) si la plantatiile efectuate. Doar n cazul acestora din urmd, s-au Tntdmpinat
unele greutati la Tmpadurirea suprafetelor (dezgolite dintr-un motiv sau altul), aflate pe
statiuni cu conditii de regenerare deosebit de vitrege : sol superficial, apa stagnantd periodic,
apa freatica la mica adancime, perioade secetoase, suprafete strabatute des de vanat, etc.

Cu privire la materialul saditor, se face recomandarea sa se foloseascd, pe cat
posibil, cel provenit din samanta de provenienta locala - din rezervatiile ocolului,
jiar Tn unele cazuri limitd, fortat de situatiiile existente (plantatii Tn u.a. cu conditii
stationale extreme, pe suprafete afectate de diversi factori, in lipsa fructificatiei Tn
rezervatii, etc.), din alte arborete valoroase din ocol, care si-au probat rezistenta la factorii
limitativi si destabilizatori sau, dupa caz, si-au demonstrat, in decursul timpului, calitatile
genetice superioare.

Daca cele anterior prezentate, cu tot efortul depus, nu pot fi respectate, se vor
folosi puieti obtinuti prin transfer, de la alti producétori, dar numai cu respectarea, cu
strictete, a zonelor de transfer, conform raionarii nationale existente.

6.5.3. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si de Tmpadurire

Tabelul 6.5.3.1.

St')';:' Categoria de lucrdari Su;E;Z;aga
A. | LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 1777,36
A.l. | Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale 940,57
A.1.1. | Strangerea si indepartarea litierei groase 40,77
A.1.2. | Tndepartarea humusului brut -
A.1.3. | Distrugerea si indepartarea paturii vii 9,55
A.1.4. | Mobilizarea solului 59,81
A.1.5. | Extragerea subarboretului -
A.1.6. | Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
A.1.7. | Provocarea drajondrii la arboretele de salcdm 830,44
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St;:)nl- Categoria de lucrari Su?gzgaga
A.2. | Lucrari de Tngrijire a regenerarii naturale 836,79
A.2.1. | Receptarea semintisurilor sau tinereturilor vatamate -
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor -
A.2.3. | Tnlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii 836,79
B. | LUCRARI DE REGENERARE 355,80
B.1. | Tmp&duriri In terenuri goale din fondul forestier 28,34
B.1.1. | Tmp&duriri in poieni si goluri -
B.1.2. | Tmp&duriri in terenuri degradate -
B13. Tfnpéquriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant sau
zapada, uscare si alte cauze) -
B.1.4. | Tmp&duriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate 28,34
B.2. | Tmp&duriri In suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu taieri de regenerare 118,17
B.2.1. | Tmp&duriri dupa taieri gradinarite -
B.2.2. | Tmp&duriri dupa tdieri cvasigradinarite -
B.2.3. | Tmpé&duriri dupa tdieri progresive 76,07
B.2.4. | Tmpaduriri dupa taieri succesive -
B.2.5. | Tmpé&duriri dupa tdieri de conservare 0,11
B.2.6. | Tmpaduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevdzute a fi parcurse cu taieri in crang 41,99
B.2.7. | Tmp&duriri dupa taieri rase la molid sau PL.E.A. -
B.2.8. | Tmpaduriri dupa extragerea doboraturilor de vant in masé -
B3 Tmp&duriri Tn suprafe';eu parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri de inlocuire a
arboretelor necorespunzatoare 209,29
B.3.1. | Tmpé&duriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. | Tmpé&duriri dup& inlocuirea arboretelor subproductive (refacere) 3,34
B.3.3. | Tmpé&duriri dup& inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational 135,57
B.3.4. | Tmpéaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie ecologica) 70,38
C. | COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 110,30
C.1. | Completdri in arboretele tinere existente 39,15
C.2. | Completari in arboretele nou create (20% din B) 71,15
D. | INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 497 44
D.1. | Tngrijirea culturilor tinere existente 105,47
D2 Tngrijirea culturilor tinere nou create si a celor instalate Tn actuala clasa de
regenerare 391,97
E. | IMPADURIRI TN TERENURI CU CONDITII EXTREME -
E.1. | Tmpéduriri Tn terenuri sariturate -
E.2. | Tmpaduriri pe terenuri poluate cu reziduuri din ftitei -
E.3. | Tmpaduriri pe terenuri nisipoase (plaje, dune, etc.) -
E.4. | Tmpaduriri pe terenuri situate la limita vegetatiei forestiere -
E.5. | Tmpaduriri In terenuri ml&stinoase -
E.6. | Tmpaduriri pe crovuri -
E.7. | Tmpaduriri pe terenuri cu inclinare mare, sol superficial, vulnerabile la eroziune -

Ocolul, prin personalul de la compartimentul de culturd, are obligatia sa
inregistreze, Tn amenajamente, provenienta materialului forestier de reproducere (samanta,
puieti, etc.) utilizat la impaduriri (integrale sau completari), pentru fiecare u.a. in parte, pe
specii, Tn rubricile special destinate acestui scop, din ,evidenta lucrarilor executate* - pe
pagina din dreapta a “descrierii parcelare).
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6.6. Refacerea arboretelor subproductive
si Tnlocuirea celor cu compozitii necorespunzatoare

6.6.1. Esalonarea lucrarilor de refacere sau substituire

Tabelul 6.6.1.1.
De refacut sau Unitatea de productie [ ha] Total

substituit I T T v Vi [ha]
Deceniul | 232,65 101,46 54,06 64,13 498,44 95074
Deceniul 11 206,92 142,78 34,97 16,10 516,55 917,32
Alte decenii 97,76 82,56 174,41 78,38 280,76 713,87
re';l;ceersgae/sll:]gsltct?itia - - 9,98 - - 9,98
Total 537,33 326,80 273,42 158,61 1295,75 2591,91

ﬁin totalul arboretelor, cele care ar putea face obiectul refacerii sau substiturii
sunt arboretele subproductive si cele artificiale de productivitate inferioara bonitatii
statiunilor, respectiv arboretele total derivate, indiferent de productivitate.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate
de factori destabilizatori si limitativi

f{y

@S&tua{ia factorilor destabilizatori si limitativi, pe naturd de factori, grade de
manifestare, U.P. si suprafete afectate, este prezentatd 1n subcapitolul 4.8. Masurile de
gospodarire ce vor viza aceste arborete, pe grupe de factori, sunt urmatoarele :

a. Arborete afectate de factori destabilizatori

a.l. arborete afectate de doboraturi si rupturi produse de vanturile
puternice si caderile abundente de zdpada - nu sunt identificate la actuala reamenajare a ocolului —
dar masurile de gospodarire-protectie pe care le necesita aceste paduri, si care au fost prevazute si in
amenajament, formeaza un ansamblu ce vizeaza atdt marirea rezistentei individuale a
arboretelor periclitate, cat si asigurarea unei stabilitafi mai mari a intregului fond forestier.

Avand n vedere cd, Tn decursul timpului, padurile ocolului au fost afectate
de doboraturi si/sau rupturi de intensitati de reguld slabe (in deosebi Tn  molidisurile
instalate in afara arealului natural al speciei), cu ocazia efectuarii descrierii parcelare,
s-a facut cartarea (identificarea) suprafetelor afectate sau afectabile de doboraturi si/sau
rupturi produse de vanturile puternice si caderile abundente de z&padad, efectuandu-se o
clasificare, pe grade de afectare, a suprafetelor respective. Tn vederea identificarii unor
abundente de zapada, s-au studiat (si se vor studia, ori de cate ori va fi nevoie),
documentele de arhiva si lucrérile existente referitoare la acesti factori destabilizatori.

In arboretele potential afectate de doboraturi si rupturi de vant si zapada, pe langa
prevederile din amenajamente, se vor mai putea executa:
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- realizarea de compozitii apropiate de cele ale tipurilor natural
fundamentale de padure, dar cu utilizarea Tn cultura a unor forme genetice cu
rezistentd mare la actiunile daunatoare ale vanturilor puternice si caderilor abundente
de zapada - proveniente locale ce au realizat biocenoze stabile la adversitati ;

- constituirea, In zonele periclitate, de benzi de protectie ;
- crearea unor margini de masiv ,,intarite”, rezistente ;

- adoptarea numai a tratamentelor cu regenerare sub masiv, cu perioade
medii-lungi de regenerare, ce vor putea asigura mentinerea sau formarea de
arborete cu structuri diversificate, pe orizontala si pe verticala, rezistente la
doboraturi si rupturi ;

- proiectarea si organizarea succesiunilor de taieri (mai ales in molidisuri),
Tn succesiuni orientate impotriva vanturilor periculoase ;

- impadurirea tuturor golurilor formate in arborete si mplinirea consistentei
arboretelor cu densitati subnormale, utilizand specii mai rezistente la vant si la caderile
si-au dovedit rezistenta deosebitd la acest factor destabilizator (coloane inguste/fastigiate
care opun o suprafatd redusa vanturilor, etc.) ;

- parcurgerea arboretelor cu lucrari de ingrijire adecvate : degajari si curatiri
puternice Tn tinerete si rarituri slabe Tn arboretele trecute de 40 de ani;

- deschiderea de linii de izolare intre grupe de arborete ;

- diminuarea pagubelor pricinuite de vanat, pasunat si de recoltarea
lemnului (ranile de exploatare), in vederea reducerii proportiei exemplarelor cu rezistenta
scazutd la adversitati ;

- executarea impaduririlor cu material forestier de reproducere (puieti) genetic
ameliorat si, pe cat posibil, testat pentru rezistenta la adversitati ;

- realizarea la Tmpaduriri, mai ales in cazul plantatiilor integrale, a unor
scheme mai rare, ,,scheme aerisite”;

- mentinerea n suprafetele afectate de doboraturi si rupturi a exemplarelor
(palcurilor) sanatoase ramase ,,pe picior*, avand in vedere cd acestea Si-au probat
rezistenta la astfel de factori destabilizatori, prin insusi faptul ca au rezistat, in timp,
actiunii lor;

a.2. arborete afectate de atacuri de daunatori si de uscare : atacurile de daunatori,
nu s-au identificat la actuala reamenajare, dar fenomenele de uscare anormala a arboretelor, s-au
manifestat sistematic in ocolul in studiu (tabelul 4.8.1.1.1.1.), exemplarele sau pélcurile afectate,
mai mici sau mai mari, extragandu-se prin taieri de produse accidentale sau prin taieri de igiena.

Prin cartarile efectuate cu ocazia culegerii datelor de teren, arborete afectate de
uscare (de la exemplare izolate la atacuri puternice), au fost identificate in toate U.P. din O.S. in
studiu.

Pentru stabilirea masurilor de gospodarire a arboretelor afectate (posibil a fi
afectate) de uscare, personalul de teren al ocolului va efectua urmatoarele :

- depistarea pe teren a focarelor de daunatori, a agentilor patogeni si a
arboretelor afectate de daunatori si de uscare, pe u.a. si grade de intensitate ;

- studierea dinamicii fenomenelor, folosind evidentele existente la ocol si
rezultatele cercetarii stiintifice in domeniu ;

- documentari din literatura de specialitate.
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Tn urma acestor activitdti se vor stabili masuri preventive si represive (de
combatere a daunatorilor si bolilor), care vor cuprinde :

- conservarea arboretelor de tip natural, pluriene sau relativ pluriene, etajate
si amestecate ;

- promovarea speciilor/varietdsilor forestiere Si formelor genetice rezistente la
atacul diversilor daunatori :

- Tmpadurirea golurilor si mentinerea arboretelor la densita{i normale ;

- protejarea subarboretului si, la nevoie, introducerea lui;

- efectuarea in mod corespunzator, si ori de cate ori este nevoie, a tuturor lucrarilor
de ingrijire (degajari, curdtiri, rarituri, taieri de igiend) ;

- protejarea tulpinilor arborilor Tmpotriva actiunilor negative ale vanatului si a
daunelor aduse in procesul de exploatare, aceasta in cazul tratamentelor cu perioade medii
—lungi de regenerare ;

- Intarirea si ngrijirea marginilor de masiv si a lizierelor ;

- protejarea semintisurilor naturale si a plantatiilor (sau a culturilor mixte)
nou instalate ;

- protejarea populatiilor de pasari folositoare si a furnicilor din genul Formica;

- eradicarea pasunatului din arboretele exploatabile cu procesul de regenerare
naturala declansat, si din culturile mixte (plantatiile) nou instalate ;

- rationalizarea accesului in padure a persoanelor ce nu au preocupari legate de
activitatea silvica;

- realizarea de combateri biologice si/sau integrate, bazate pe Tmbinarea
masurilor silviculturale si ecologice cu cele specifice protectiei padurilor — utilizarea
de substante selective biodegradabile, cu toxicitate redusa;

- arboretele foarte puternic afectate de daunatori si boli, implicit de
uscare, care nu mai pot fi conduse prin lucrari de combatere si de culturd, vor fi
incadrate in prima urgenta de regenerare, in vederea exploatarii, regenerarea
acestora urmand a se face, majoritar, prin tratamente cu perioade medii de regenerare
evitandu-se, pe cat posibil, taierile rase, in vederea obtinerii unor viitoare arborete relativ
pluriene (pluriene) si cu cat mai multe specii de amestec si ajutdtoare In compozitie ;

- In cazul Tmpaduririlor integrale si a completarilor, se vor respecta compozitiile,
schemele si tehnologiile de Tmpadurire stabilite de normele tehnice de specialitate n
vigoare.

a.3. arborete afectate de vatamari provocate de lucrarile de exploatare : aceste
afectari sunt produse pe fondul exploatarii masei lemnoase de catre tot mai numerosii agenti
economici, o parte dintre acestia (in general, cei cu capacitate de exploatare micd) nu dispun, la un
nivel multumitor, de personal calificat si nici de toate utilajele necesare, aspecte ce conduc la
ranirea, In timpul executarii rariturilor sau a ,.taierilor intermediare” (de Tnsdmantare, sau de punere
in lumind) a unor exemplare ce urmeaza a ramane ,pe picior”.

In vederea diminudrii maximale a ranirilor provocate, de lucrérile de exploatare,
exemplarelor rdmase ,pe picior” (eliminarea totald a ranirilor este, practic, imposibild),
se impune o verificare mai atentd a agentilor economici ce participa la licitatiile pentru
adjudecarea exploatdrii masei lemnoase, urmata de o supraveghere permanentd, in timpul executarii
exploatarii, a modului in care se realizeaza taierea si scoaterea din suprafata a exemplarelor marcate
(puse 1n valoare). Tn situatia in care se depisteazd, in perioada de exploatare, raniri
evidente/importante ale unor exemplare ce urmau sa ramana ,,pe picior”, acestea vor fi puse in
valoare si, pentru compensarea/recuperarea masei  lemnoase ranite, vor fi oprite de la tdiere
exemplare similare ca marime/volum dintre cele puse in valoare dar neexploatate Tnca.

Masurile de prevenire a ranirilor (provocate de diversele taieri) exemplarelor
ce vor ramane ,pe picior* in suprafetele respective, ca si cele de gospodarire a arboretelor
afectate, vor cuprinde :
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- stabilirea judicioasa, in functie de necesitdti, a traseelor drumurilor
de tractor (T.A.F.), si urmarirea modului de realizare a lor, ca si a neparasirii acestora
de catre utilaje, in actiunile de scos - apropiat ;

- protejarea din timp a trunchiurilor exemplarelor din preajma drumurilor
de tras-apropiat, cu fascine din craci, cauciucuri Si camere uzate, etc., toate acestea
legate cu sarma groasa sau cu lanturi ;

- extragerea exemplarelor ranite (cu toata protectia asigurata, sau datorita
chiar lipsei acesteia), din suprafetele Tn curs de exploatare, in contul exemplarelor
marcate, neextrase inca din u.a. respective ;

- extragerea cu prioritate a exemplarelor ranite (datoritd lucrarilor de
exploatare anterior practicate), din arboretele de viitor cu varste mijlocii si mari,
prin lucrdrile de Tingrijire si conservare (rarituri, tdieri de igiena, tdieri de
conservare), prevazute de amenajamente, sau a caror necesitate se va evidentia Tn
urmatorii ani ;

- impadurirea eventualelor goluri mai mari, create prin extragerea
exemplarelor ranite, o data cu ,ochiurile“ create de doboraturile de vant si cu
portiuni din lungimea drumurilor de T.A.F. (a taluzurilor acestora) ,largite“ Tintre
timp si a caror utilitate nu mai este de actualitate sau se intrevede a fi doar intr-un
viitor mult mai indepartat ;

a.4. arborete afectate de vanat : nu sunt in cadrul ocolului. Au fost identificate doar
afectari produse de vanat, de la nivel de exemplare izolate sau palcuri mici.

Masurile de prevenire si/sau conducere a arboretelor ce manifesta vatdmari produse de
catre vanat, vor include :

- realizarea si mentinerea unor efective normale de véanat, pe fonduri
cinegetice si, mai ales, In anumite zone ale acestora, evitdndu-se concentrarile
masive, care constituie cauza principala a vatamarilor ;

- In cazul culturilor tinere nou instalate (3-12 ani), dacd nu se pot face
(din cauza costurilor ridicate), Tmprejmuiri care sa Tmpiedice accesul cervidelor,
exemplarele - mai ales cele din specii ,,apreciate” de vanat, se vor trata cu substante repelente
(mai ales ultimele cresteri anuale), care sa le protejeze Tmpotriva roaderii varfurilor si
ramurilor tinere, fragede ;

- mentinerea n compozitii a unor specii (scorus, paltin de munte, larice,
chiar salcie capreascd, mesteacan sau anin), fie si doar diseminat, deoarece acestea,
prin fructele, semintele si frunzele lor, asigura parte din necesarul de hrana al
vanatului, salvand multe exemplare din arboretul principal ;

- extragerea treptatda a exemplarelor vatamate de vanat, din arboretele de
15-60 de ani, prin lucrarile de Tingrijire prevazute, dandu-se prioritate arborilor la
care coaja este distrusa pe procentele cele mai mari din perimetrul fusului. Desigur,
in cazul curdtirilor si a primei rarituri, interventiile vor fi mai puternice, putdndu-se
extrage totalitatea exemplarelor afectate (cand procentul arborilor vatamati este sub
20 % din total), la urmatoarele rarituri, taierile (inclusiv eliminarea arborilor vatamati)
vor fi de o intensitate mai redusa, avand in vedere cd vanatul afecteaza, Tn special,
arboretele pure de molid, a céror predispozitie la doboraturile si rupturile de vént
si/fsau zapada este bine cunoscuta ;

- eliminarea din culturile tinere, nou create, a exemplarelor care, datorita
roaderii sistematice a mugurilor terminali, au aspect de tufa si, in situatiile in care prin
aceasta se creeaza mici goluri, se vor face completari, cu puieti tratati cu substante
repelente, din speciile dorite in compozitie.
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a.5. arborete afectate de alunecari de teren, s-au identificat izolat si pe suprafete
mici (in preajma unor vai, acolo unde apa freatica este la mica adancime, deasupra unui
strat impermeabil de argild, acesta formédnd planul de alunecare — tabelul 4.8.1.2.1.1.).
Stoparea alunecarii se va putea realiza prin :

- executarea de ziduri de sprijin;

- perforarea stratului de argild, astfel incat parte din apa freatica de deasupra
sd migreze in straturile permeabile inferioare ;

- mentinerea Tn permanentd a solului acoperit cu vegetatie forestiera si
realizarea unor consistente normale, prin completarea golurilor cu specii ce
realizeaza o fnradacinare mai profundd (fagul, paltinul de munte, aninul, etc.),
care sa patrunda, fie si partial, Tn stratul de argila, stabilizand treptat stratul/straturile
de la suprafata.

a.6. arboretele regenerate din lastari proveniti din tulpini nesanatoase : sunt
slab reprezentate in ocolul in studiu (tabelul 4.8.1.3.1.1.).

Gospodarirea acestora nu prezinta dificultdti deosebite si presupune, fie extragerea
treptata (prin rarituri sau tdieri de igiena/conservare) a exemplarelor rau conformate, cu
tulpini nesanatoase, provenite din lastarii unor cioarte Tmbatrénite, cu defecte, n situatia
in care arboretele respective sunt de varste medii, fie includerea cu prioritate, a celor
exploatabile in planurile de reoltare a produselor principale sau de conservare.

a.7. arboretele afectate de eroziune : in cadrul ocolului eroziunea nu a fost identificata la
actuala reamenajare la nivel de arborete, totusi cu intensitate slaba, se manifestd pe suprafete mici,
uneori insular. Suprafetele respective sunt impadurite, in compozitie existand salcdm, ulm de camp,
frasin, cires, etc.

Tn cazul extinderii fenomenului de eroziune, gospodarirea acestor arborete presupune, in
primul rand, permanentizarea padurii in suprafetele respective. Acolo unde eroziunea provocata de
scurgeri se accentueazd, in vederea reducerii/eradicarii scurgerii de suprafatd si/sau a celei
concentrate, in compozitia arboretelor se vor introduce, pe langa speciile de arbori impuse de
fiecare situatie Tn parte, cat mai multe specii de arbusti, in vederea realizarii unei densitai mari a
subetajului inferior - cel filtrant.

a.8. arboretele afectate de incendieri : in Ocolul silvic Tecuci nu sunt arborete afectate
de incendieri. Tn cazul aparitiei unor incendii ale arboretelor, gospodarirea acestora se face in
functie de tipul incendiului (de suprafatd, subteran, de litiera, etc.) si de intensitatea si suprafata
afectatd necesitdnd, de la extragerea unor exemplare izolate afectate, urmate de eventuale
completari - in ,,ochiurile” astfel create, pana la lucrdri de reconstructie ecologica.

a.9. arboretele afectate de inmlastinare de scurtda durata si sezonierd : nu au fost
identificate Tn cadrul ocolului in studiu.

b. Arborete afectate de factori limitativi

b.1. arboretele instalate pe statiuni cu roca la suprafata : nu sunt identificate in O.S.
Tecuci.

b.2. arboretele afectate de Tnmlastinare permanenta — nu existd Tn ocolul in
studiu.

Tn situatia in care se va manifesta inmlastinare permanentd intr-un arboret, gospodarirea
acestuia se va polariza in jurul activitatilor de mentinere si eventual de imbunatatire a consistentei
arboretelor instalate in micile zone mai Tnalte din portiunile afectate, indiferent de speciile
constitutive (anin, salcie si mai rar/diseminat, frasin, etc.).
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b.3. arboretele afectate de alti factori limitativi se vor gospodari diferentiat, pe
categorii de factori, astfel :

- factorul antropic : Tn decursul timpului s-a dovedit ca, atunci cand nu
au ca scop cultura silvica, activitatile umane au un efect negativ, uneori dezastruos,
asupra vegetatiei forestiere in ansamblul ei.

Eliminarea fiind practic imposibild, Tn vederea diminuarii rezultatelor negative
asupra padurii ale multiplelor activitati umane din zond, ocolul trebuie s& aiba in vedere
si sa urmareasca, mai ales, respectarea urmatoarelor aspecte :

- rationalizarea accesului n padure a persoanelor ce nu au preocupari
legate de cultura si exploatarea lemnului (culegétorii de fructe de padure si ciuperci
comestibile, ciobanii, diversele categorii de turisti, etc.);

- inlaturarea totala a pasunatului in culturile tinere, in suprafetele in curs
de regenerare si in cele afectate de diversi factori destabilizatori si limitativi, in care,
Tnsasi deplasarea sistematica a animalelor amplifica efectul negativ al factorilor amintiti ;

- supravegherea sistematica a pasunatului in zona, astfel incat acesta sa
se practice numai n suprafetele avizate, la propunerea ocolului, de catre organismele
abilitate ;

- stabilirea unor trasee, a unor zone de acces, ca si a locurilor de campare,
pentru turistii care sunt tot mai numerosi in ultima perioada.

- factorii climatici ddunatori : existd arborete instalate n zone afectate
de vanturi puternice si reci, in ,gaurile“ de ger si in zonele unde se manifesta Tngheturile
timpurii (toamna) si tarzii (primavara).

Arboretele afectate de factori climatici daunatori vor fi igienizate ori de cate
ori este nevoie, vor fi parcurse cu lucrari de ingrijire (curdtiri, rarituri) de intensitati,
in general, reduse, iar cand se apropie momentul regenerdrii lor, ajutorarea Si
realizarea procesului de regenerare naturala se vor face din timp, in vederea
obtinerii — fie si pe suprafete restranse, a unui semintis/tineret utilizabil din
exemplarele din u.a. respective, avand in vedere ca acestea, in timp, prin nsasi
vegetarea lor Tn asemenea conditii vitrege, si-au dovedit rezistenta la acest factor
limitativ.

Tmpaduririle integrale (ce vor trebui efectuate Tn urma unor calamititi naturale
datorate factorilor climatici daunatori), ca si completarile Tn regenerarile naturale
realizate, se vor efectua numai cu puieti proveniti din sdménta recoltatd din
exemplarele sanatoase din aceleasi u.a. sau din u.a. vecine, afectate de aceiasi
factori climatici, chiar daca suprafetele respective nu sunt constituite ca rezervatii,
avand 1n vedere faptul c&d 1Tn decursul timpului, in zonele respective s-au creat
varietati/forme genetice rezistente la adversitatile climatice amintite.

Centralizat, masurile de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori
si/sau limitativi, sunt prezentate in tabelul 6.7.1.1.

Mentionam ca datele din tabelul 6.7.1.1. se refera la fintreaga suprafaia a
arboretelor afectate de fiecare din diversii factori destabilizatori sau limitativi (unele
suprafete sunt afectate de doi sau mai multi factori, considerandu-se ca in cazul de fata
intereseazd mai mult natura afectédrilor si a lucrdrilor ce trebuie efectuate, tindnd cont de
faptul ca volumul lucrarilor este prezentat, Tn detaliu, in alte capitole si subcapitole.
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6.7.1. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de
factori destabilizatori si/sau limitativi

Tabelul 6.7.1.1.
. Masuri de gospodarire [ha
Factori gosp [ v]_ _ _
destabili- Grade de Supraf Tieri Tieri - 5 Taieri de Parcuri,
zatori si manifestare prod conser- Rar!- Cl{ra- ig. Reze_r-
limitativi rin(; vare turi tiri sau alte vatii
P lucrari T
Slaba 190,96 133,20 - 43,28 - 14,48 -
Moderata 100,98 96,36 0,53 4,09 - - -
Uscare —
Puternica 15,55 15,55 - - - - -
Foarte puternica - - - - - - -
Slaba - - - - - - -
Moderata 7,72 - - - - 7,72 -
Alunecare —
Puternica - - - - - - -
Foarte puternica - - - - - - -
o 10-20% 4,14 4,14 - - - - -
Tulpini 21-50 % - ] - - - } )
nesanatoase
peste 50% - - - - - - -

Tntr-o perspectiva mai largd, folosind ntreg ansamblul lucrarilor de regenerare,
ingrijire si conducere a arboretelor, se va urmari realizarea unor arborete cu structuri
diversificate, din specii cu proveniente corespunzatoare, adecvate conditiilor stationale,
capabile s& opuna o rezistenta cat mai mare la actiunile diversilor factori destabilizatori
si limitativi si sa satisfaca, Tn deplind masura, cerintele ecologice si economice.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A
ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER
IN AFARA LEMNULUI

7.1. Potential cinegetic

%eritoriul O.S. Tecuci se suprapune cu 9 fonduri cinegetice, din care F.C. 15
Barcea este fond cinegetic G.V.S., celelalte fiind fonduri private/arendate.
La ocol se pastreaza date referitoare numai la fondul cinegetic nr. 15 Barcea, pentru
celelalte neexistand informatii specifice, ca atare, referitor la acestea, se vor prezenta doar unele
aspecte cinegetice generale pentru zona O.S. Tecuci.

7.1.1. Biotopul zonei

K2-onditiile naturale din zona au fost analizate in capitolul 4 din prezentul
amenajament. Vanatul principal ce populeaza zona este reprezentat de caprior, iepure de camp si
mistret, cel secundar de cerbul lopatar si fazan, relativ bine reprezentate fiind vulpea, pisica
salbaticd, jderul de copac, dihorul, nevastuica si potarnichea, acestea fiind specii stabile in zona. Ca
specie de pasaj se mentioneaza rata salbatica.

Capriorul (Capreolus capreolus) este fintalnit Tn ‘intreafa zona a ocolului.
Alternanta trupurilor de padure cu pasunile, fanetele naturale si terenurile agricole este
favorabila dezvoltdrii acestei specii. Factorii limitativi sunt climatul aspru din timpul iernii
si dusmanii naturali (lupul, rasul), acestia din urma, desi protejati in marea lor majoritate, fiind
mentinuti, In cea mai mare parte, la un efectiv normal ;

Mistretul (Sus scrofa), asemeni cdpriorului, este intalnit in Tintreaga zond a
ocolului, cu preponderenta in zona acoperita de padure a acestuia. Prefera padurile ntinse,
cu un subarboret diversificat si cat mai des. Padurile de diverse amestecuri, cu soluri mijlociu
profunde la profunde, i ofera, in afara de adapost, si hrana suficienta.

larna, stratul gros de zapada constituie, Si pentru aceastda specie, o piedica n
procurarea hranei, si totodatda cauza principala ce face ca mistretul sa devind o prada
usoara pentru haitele de lupi. Subarboretul, pe alocuri, putin reprezentat, ca si echienizarea unor
arborete, fac ca mistretul sa migreze Tn suprafete acoperite de paduri sau palcuri de arbori de
varste mijlocii - tineret, care-i oferd un bun adapost si hrana suficientd Th majoritatea anului.
Toamna, adesea, provoaca im-portante pagube culturilor agricole.

lepurele (Lepurus europaeus), desi efectivele acestuia sunt relativ restranse si, in ultimul
timp, Tn continua scadere, este intalnit in intreaga suprafata teritoriald a ocolului, de obicei populand
acelasi biotop ca si capriorul. Tn general evitd padurile intinse, dar este intalnit si aici mai ales
primavara, vara si toamna, preferand zonele cu terenuri agricole, fanete si pasuni, presarate cu
goluri (palcuri) de maracinisuri si petice de padure care 1i ofera hrana abundenta si, mai ales,
adapost Tmpotriva intemperiilor si numerosilor dusmani.

7.1.2. Baza furajera

aN
“In conditii normale, necesarul de hrana este asigurat, Tn mod natural, pentru
toate speciile de vanat. larna insa, si mai ales in iernile cu strat gros de zapada, uneori chiar zapada
cu crustd, este necesara o hranire suplimentara, in special la cervide, dar si la celelalte specii.
Aceasta hrana trebuie procuratd din timp si distribuitda Tn teren, una dintre surse constituind-o
terenurile rezervate hranei vanatului.
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Nu toate aceste terenuri sunt corespunzatoare scopului pentru care au fost
constituite. De asemeni unele nu sunt folosite eficient, mai ales din cauza lipsei fondurilor necesare
(In marea lor majoritate suprafetele respective sunt folosite ca pasuni sau fanete naturale si au
productivitati relativ reduse). In conditiile unei mai bune intretineri (fertilizari, suprainsamantri,
culturi speciale, etc.), productia terenurilor destinate hranei vanatului poate creste considerabil
calitativ si, mai ales, cantitativ.

Din experienta acumulatd pana Tn prezent, s-a constatat cd este mai avantajos
ca terenurile destinate hranei vanatului sa fie mai numeroase — chiar daca mai mici ca
suprafatd fiecare, si distribuite mai judicios Tn raza teritoriald a fondurilor de vanatoare.
De asemeni, fanul este mai bine consumat cladit in capite si nu distribuit in hranitori de
unde, nu totdeauna este consumat de vanat, fiind adesea sustras de cadtre muncitorii
forestieri sau locuitorii din zona, pentru hrana animalelor de munca, respectiv a celor
personale (amplasarea hranitorilor nu se schimba, ea fiind cunoscutd de cdtre cei anterior
amintiti).

Ca hrana suplimentara se mai pot utiliza frunzarele si, in situatiile Tn care este
posibil (se dispune de fondurile necesare), fructele si mai ales concentratele.

Pe langa hrana, este necesara si sarea, a carei ratie, la cervide, este urmatoarea:
- cerb lopétar ................ 25 g/ exemplar / zi;
SR +: 0] 1 [0] G 10 g/ exemplar / zi .

7.1.3. Alte informatii

aN

“En zona teritoriala a 0O.S. Tecuci, o problemd& mai dificila si nu in totalitate
rezolvata, o formeaza selectia la caprior, stiut fiind ca trebuie urmarite atat raportul
intre sexe si structura pe clase de vérstda a efectivelor, cat si, mai ales, calitatea viitoarelor
trofee.

Braconajul este, dacd nu eliminat, cel putin tinut sub control, la un nivel
din ce in ce mai scazut.

Masurile de gospodarire a fondului forestier prevazute in amenajamentele U.P.,
prin realizarea lor, vor conduce la imbunatatirea conditiilor de trai ale vanatului, la
realizarea unor efective optime si, nu in ultimul rand, la practicarea pe scara tot mai
mare a vanatorii intr-un mod placut si util, aspecte ce vor conduce la obtinerea de
trofee cu valoare cinegetica sporita.

Concluzionand, se poate afirma ca, suprafata teritoriala a O.S. Tecuci, Tn mare
masura, asigurd conditii bune de reproducere si dezvoltare unei palete largi din vanatul
romanesc, corespunzand, din multe puncte de vedere, cerintelor fiecareia dintre speciile
anterior prezentate, si nu numai ale acestora.

Printr-o urmarire (evaluare) sustinutd, exigenta si, mai ales, corecta a
efectivelor de vanat existente, coroborat cu actiuni sustinute de suplimentare - in iernile
grele mai ales, a necesarului de hrand, ca si de fintretinere a instalatiilor vanatoresti,
de efectuare a selectiilor ori de céate ori este nevoie si de urmarire a raportului dintre
specii - mai ales cel dintre vanatul considerat util si cel rapitor (daunator), se va putea
realiza o structurda normala a populatiilor ce formeaza vanatul din zona.

7.2. Potential salmonicol

@e teritoriul O.S. Tecuci — ocol situat atat in zona de deal, cat si in zona de campie, nu
exista ape de munte, ca atare, nici potential salmonicol.
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7.3. Potential fructe de padure

%ondi;iile geografice si pedoclimatice existente, in zona de activitate a ocolului
in studiu, sunt favorabile dezvoltarii, in bune conditii, in fondul forestier si Tn preajma
acestuia, a unei game relativ largi de fructe de padure, ce pot face obiectul recoltarii si
valorificarii.

Dintre acestea, macesele si porumbele se pot recolta, in cantitdti apreciabile, si
valorifica, atat pe piata interna céat si la export.

Recoltele posibil de realizat anual la principalele fructe de padure in cadrul
ocolului se pot ridica la urmatoarele valori :

- MACESE ....ocvvvvreeerree. 22-23 t;
- porumbele ................ 5-6t;
- paducel .........ccevvenenne 2-3t;

Macesele, porumbelele si paducelul — pot fi recoltate din exemplarele sau tufele de
existente (instalate) natural, mai ales, in afara fondului forestier, dar in imediata apropiere a acestuia
— la lizierele padurii sau pe pasunile mai putin intretinute (curdtate) ;

Pe langa fructele de padure prezentate anterior, din flora spontand a fondului
forestier al ocolului si din preajma acestuia, se mai pot recolta : mure, fragi, alune, mere si pere
padurete, etc. Forta de muncd din zond poate sa pund in circuitul economic fructele de
padure pe care le ofera fondul forestier si terenurile din preajma acestuia.

7.4. Potential ciuperci comestibile

4
K iupercile comestibile existente in zonad si care pot avea o mare pondere la
export si in consumul intern, sunt : hribii (Boletus edulis), galbiorii (Cantharellus cibarius) si, mai
ales, ghebele (Armillaria mellea). O estimare a posibilelor recolte anuale viitoare la aceste
specii, se prezinta astfel :

- hribi 1-2t;
- galbiori ..o, 1-2t;
- ghebe ..o 2-4t.

In zond mai existi si alte ciuperci comestibile ce pot forma obiectul
recoltarii si valorificarii, cum ar fi : vinetelele / painisoarele (Russula sp.), pastravii (Pleurotus
sp.), ciuciuletii (Morcella esculenta), ciuperca de balegar (Agaricus campestris), iutarii (Lactarius
piperatus), buretii de roua, etc.

Neexistdnd studii privind baza micologicda din zond, nu se poate cunoaste nici
productia normald si nici nu se pot stabili anumiti indici de recoltare. Totusi, se poate
afirma cad fructificatiile, implicit recoltele si eventualele achizitii, vor fi influentate de
evolutia anuald a factorilor meteorologici, Tn special a temperaturilor si precipitatiilor.

In vederea sporirii fructificatiei si recoltelor de ciuperci comestibile, se fac
urmatoarele recomandari :
- In suprafetele cu potential micologic ridicat, daca nu se poate eradica
pasunatul, acesta se va practica organizat, functie de perioadele de fructificatie
a ciupercilor de recoltat ;
- se vor efectua instuctaje, cu personalul care recolteaza ciuperci, asupra
modului de recoltare (sa se taie de la baza si sa nu se rupa sau smulga
corpul fructifer) ;
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- se vor amplasa, Tn toate zonele de activitate ale ocolului, un numar
corespunzator de puncte de achizitie ;

- se vor asigura, ori de cate ori este nevoie, conditii corespunzatoare de
cazare pentru culegatorii de ciuperci comestibile, de depozitare temporara a
recoltelor, ca si expedierea rapida a acestora spre beneficiari.

Ca si in cazul fructelor de padure, ciupercile comestibile din zona, se
recolteazd si se comercializeaza, Tn majoritate, individual de céatre locuitorii (mai ales
rromi) din zond. De asemeni, dupa evenimentele din decembrie 1989, in zona, ca de altfel
si in restul tarii, au apdrut tot mai multi ,achizitori” si exportatori de ciuperci, mai mult
sau mai putin atestati, care colecteaza, la preturi mai mari decat cele oferite de catre
ocolul silvic, majoritatea cantitatilor recoltate, fapt ce face ca realizarile in acest domeniu,
la nivel de ocol, s& scada foarte mult in ultimii ani.

7.5. Potential melifer

ﬁesi ocolul nu mai dispune de stupi, pentru terti - detinatori de familii de
albine, se poate organiza pastoralul.

Ca resurse melifere Tn zona exista suprafete apreciabile ocupate de salcam 2150,66 ha
(54 %) si tei 344,45 ha (8%) din suprafata fondului forestier.

Se asigura baza melifera mai mult pentru culesul de primavara (salcamul, acerineele,
pomaceele). Culturile agricole si in special cele de floarea soarelui asigura culesul de vara si de
toamna, oferind impreuna cu fondul forestier conditii satisfacatoare pentru apicultura.

Pentru calculul potentialului melifer, se poate considera o productie medie de 250 kg
miere/ha, pentru conditiile din cadrul ocolului, din care albinele pot recolta circa o treime.

Deci, cantitatea de miere pe care se poate conta este:

M = Sha X 250 kg miere/ha x 1/3 = 2495,11 x 250 x 1/3 = 207926 Kkg.

Numaérul de familii de albine posibil de intretinut n cadrul unitatii de productie s-a calculat
considerand un necesar mediu de 130 kg miere/familie (consum propriu + recoltd) pe timp de un an:

F =207926 kg/ 130 kg/familie = 1600 familii de albine

Se estimeaza cd, Tn zona teritoriala a ocolului, se poate asigura rentabilitatea n
pastoral pentru minim 1600 familii de albine, spre sfarsitul verii si Tnceputul toamnei
numarul acestora poate fi dublat si chiar triplat in anumite conditii.

Anual putem recolta de la fiecare familie, circa 10 — 15 kg miere/an, deci rezultd o
recoltd posibila de circa 16,0 — 24,0 tone miere/an, care variaza in functie de mersul vremii in
perioada de inflorire.

7.6. Potential seminte forestiere

Meminge forestiere de stejar brumariu, stejar pedunculat, tei argintiu, frasin si salcadm
se vor recolta, din rezervatiile si resursele genetice forestiere (R.G.F.) existente in cadrul ocolului.
Suprafetele acestor arborete se gasesc situate in U.P. 111 Buciumeni, U.P. V Munteni si U.P. VI
Draganesti si cumuleaza un total de 243,14 ha, iar pentru speciile pentru care au fost constituite au o
suprafatd efectiva de 192,23 ha.

Trebuie mentionat c&, recoltarea semintelor forestiere din rezervatii este mult
sub asteptari si, mai ales, sub potentialul existent, aspect datorat, pe de o parte
dificultatilor in recoltare, uneori lipsei fructificatii la cvercinee, Si pe de alta parte, insuficientei
implicdri a personalului silvic Tn aceastd actiune. In situatii extreme (cand trebuie Tmpadurite
suprafete afectate/afectabile de diversi factori destabilizatori), se vor recolta seminte forestiere si
din alte arborete - din preajma suprafetelor de impadurit, din exemplarele valoroase, care Si-au
dovedit in timp, prin insasi existenta lor, rezistenta la factorii destabilizatori din zona.
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7.7. Alte produse

ﬁin raza de activitate a ocolului se mai pot recolta si valorifica urmatoarele :

- plante medicinale si aromatice, cum ar fi : macesul (Rosa canina), pelinul (Artemisia
absinthium L.), troscotul (Polygonum aviculare), Talpa gastei (Leonurus cardiaca), Patlagina
(Plantago lanceolata), anghinarea (Cynara scolymus), socul (Sambucus nigra), paducelul (Crataegus
monogyna), sunatoarea (Hypericum perforatum), urzica (Urtica dioica), coada soricelului (Achilea
millefolium), flori de tei (Tilia tomentosa), etc.

Nu este posibild o estimare cantitativd a recoltelor, necunoscandu-se suprafetele
ocupate de aceste specii, solicitarile din partea beneficiarilor si, nu Tn ultima instanta, nici

T

- furaje — 1Tn spetda recoltarea fanului din poienite, mici goluri, plantatii si
regenerari naturale ce nu au realizat inca starea de masiv ;

- frunzarele pentru hrana vanatului ;

- carneade vanat ;

- araci;
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1. Protectia Tmpotriva doboraturilor si rupturilor
produse de vant si zapada

@ctivitatea ce vizeaza Tinlaturarea sau cel putin diminuarea cantitativd — ca
intensitate si efect - a doboraturilor si rupturilor produse de vanturile puternice si caderile abundente
de zapada, se concretizeaza printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza, atdt marirea rezistentei
individuale a arboretelor, cat si asigurarea unei stabilitati cat mai mari a intregului fond forestier.

Doboréaturile de vant sunt favorizate de solurile mijlociu profunde, clasele de
productie superioare si mijlocii ale arboretelor, regimul relativ bogat al precipitatiilor,
inradacinarea trasanta sau superficiala a unor specii (in spetda, molidul), etc.

Tn decursul timpului, padurile ocolului silvic n studiu au fost afectate uneori de
doboréaturi si rupturi produse de vanturile puternice, coroborate sau nu cu caderile abundente de
zapada manifestate, mai ales, Tn molidisurile pure artificiale create Tn urma cu 4-5 decenii.

Tn scopul cresterii rezistentei arboretelor la actiunile destabilizatoare ale vanturilor
puternice si caderilor abundente de =zdpada, prin amenajamente, s-au prevazut o serie de
masuri, cum ar fi :

- realizarea de compozitii-tel cat mai apropiate de cele ale tipurilor
natural-fundamentale de padure. S-au prevazut compozitii-tel ce urmaresc crearea unor
arborete amestecate, de tip natural, mai rezistente la adversitati ;

- impadurirea tuturor golurilor formate 1n arborete si realizarea unor
consistente normale in arboretele tinere ;

- realizarea unor margini de masiv rezistente la vanturile puternice, actiune
ce se va demara inca din primele stadii de dezvoltare, prin aplicarea unor scheme mai
largi de plantare — exemplarele cu coroane mai dezvoltate, astfel obtinute, fiind mai
rezistente la actiunea vantului. Tn arboretele tinere existente, astfel de margini se vor
realiza printr-o intensitate mai mare a lucrarilor de ingrijire (curatiri si primele rarituri) ;

- intensitatea interventiilor la Ilucrarile de ingrijire (curatiri si rarituri), va fi
mai puternica la primele interventii, si mai redusd la urméatoarele. In arboretele neparcurse
la timp cu lucrari de fingrijire (curdtiri si prima rdriturd), rdriturile vor avea un caracter
»,de jos“, urmarindu-se, in primul rand, extragerea exemplarelor afectate de diversi factori
(exemplare bolnave, atacate de insecte, cu varful rupt, ranite, etc.);

Marirea rezistentei arboretelor la actiunile negative ale acestor factori
meteorologici (vanturile puternice si caderile abundente de zapada) este o problema de
duratd, care urmeaza a fi rezolvatd in timp, pe masura dezvoltérii arboretelor, prin aplicarea
complexului de masuri amintit anterior. Perioada de aplicare a prevederilor prezentului
amenajament este doar o etapd in activitatea de marire a rezistentei padurilor la vanturile
puternice si caderile abundente de zapada.

Trebuie mentionat faptul ca, toate masurile preconizate nu pot decat sa diminueze
pagubele produse de acesti factori destabilizatori - furtunile de mare intensitate, coroborate
uneori cu caderile masive de zapada, vor produce si Tn continuare pagube fondului forestier.

8.2. Protectia impotriva bolilor si daunatorilor

/N
‘}\; VK] - - A - - - - - - - - A A=
In vederea protejarii fondului forestier Tmpotriva daunatorilor biotici, mai intai
se vor intreprinde actiuni cu caracter informational, care sa vizeze :
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- depistarea sistematica, pe teren, a focarelor de infectie (exemplarele izolate
sau palcurile afectate de daunatori), prin efectuarea de observatii cu prilejul deplasarilor in
zona (patruldrile efectuate de padurari in vederea pazei, controalele periodice si anuale, etc.)
si Tntocmirea imediatda a rapoartelor de semnalare a ivirii daunatorilor, rapoarte ce se vor
depune in prima urgentd la ocol, in vederea stabilirii masurilor de combatere ;

- cunoasterea si analizarea datelor existente in arhiva tehnica si in evidentele
curente ale ocolului ;

- documentarea din literatura de specialitate, referitoare la protectia padurilor din zona.

Tn scopul asigurdrii si pe viitor a unei stdri fitosanitare bune, se recomandi
urmatoarele masuri preventive :

- Tmpadurirea golurilor ;

- conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate Si amestecate ;

- promovarea in culturd a speciilor forestiere sau a formelor genetice cu rezistenta probata
la boli si daunatori dar si la alfi factori destabilizator ce se manifestd n zona ;

- mentinerea arboretelor la densitati normale ;

- protejarea subarboretului ;

- ocrotirea dusmanilor naturali ai daunatorilor (pasarile folositoare, furnicile din genul
Formica, etc.);

- interzicerea totalda a pasunatului, sau cel putin organizarea si reducerea spatiala si
temporara a acestuia ;

- executarea corecta si la timp a intregului sistem de lucrari de ingrijire, etc.

Tn cazul producerii unor atacuri n masid se vor lua, de urgentd, masuri de
izolare si combatere a focarelor, dandu-se prioritate combaterii biologice integrate, bazata pe
imbinarea armonioasa a masurilor silviculturale si ecologice cu cele specifice activitatii de
protectie a padurilor.

8.3. Protectia Tmpotriva incendiilor

)

édurile ocolului nu sunt periclitate, decat pe alocuri, de incendii. Incendiile
pot fi cauzate, pe de o parte, prin faptul cd fondul forestier se Tnvecineaza cu terenurile
cu folosinta agro-zootehnica (un permanent pericol prin lucrarile ce se fac in scopul
curdtirii pasunilor, fanetelor si terenurilor agricole), iar pe de altd parte, datoritd faptului ca
zona teritoriala a ocolului este frecvent vizitata de localnici si de numerosii turisti, atrasi
de splendoarea peisajelor, de puritatea aerului si apelor, acestea in contrast cu poluarea,
existenta in localitati si Tn Tmprejurimile acestora.

Cu toate acestea, Tn decursul timpului, nu au fost Tnregistrate decat mici suprafete
afectate de incendii, situatii rezolvate imediat de catre personalul silvic si de catre grupele de
pompieri, incendii ce nu au afectat Tn mod deosebit vegetatia forestiera.

Avand 1n vedere cd, exceptand apele ce fac parte din fondul forestier
(rauri, lacuri, etc.), intreg ecosistemul forestier este combustibil (are Tnsusirea de a arde),
este evident ca este imperios necesara protejarea acestuia, in deosebi a padurii, de foc.

Conform  Legii 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor, ,apararea
impotriva incendiilor reprezinta ansamblul integrat de activitati specifice, masuri si sarcini
organizatorice, tehnice, operative, cu caracter umanitar si de informare publica, planificate,
organizate si realizate Tn scopul prevenirii si reducerii riscurilor de producere a incendiilor si
asigurarii interventiei operative pentru limitarea si stingerea incendiilor, in vederea evacuarii,
salvarii si protectiei persoanelor periclitate, protejarii bunurilor si mediului Tmpotriva
efectelor situatiilor de urgenta determinate de incendii”. Art. 1, alin. 1.
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Potrivit aceleiasi Legi, ,,Apararea Tmpotriva incendiilor constituie o activitate
de interes public, national, cu caracter permanent, la care sunt obligate sa participe,
autoritatile administratiei publice centrale si locale, precum si toate persoanele fizice si
juridice aflate pe teritoriul Romaniei” (Art. 2), totodata ,,Persoanele fizice si juridice raspund,
potrivit legii, de stabilirea si aplicarea masurilor de aparare impotriva incendiilor, precum si
de consecintele producerii incendiilor.” (Art. 5).

8.3.1. Riscul de initiere a incendiilor in fondul forestier

Riscul mare de initiere a incendiilor n fondul forestier este datorat constituirii acestuia din
cantitdti uriage de material combustibil, sub diverse forme si stari, fiecare cu un mod specific de
comportare in prezenta focului. Arborii (constituientii padurii - principala componentd a
ecosistemului forestier afectabilda de incendii), ,,se diferenteaza ca fiind :

- esente pirofile (cu simpatie cdtre o initiere usoara a incendiului) - pinul
si rasinoasele in general, ale carar insusiri (rdsinga, densitate redus3, esente) favorizeazd
initierea si propagarea incendiilor;

- esente pirorezistente (cu antipatie catre o usoara initiere a incendiului) — stejarul,
castanul, ale caror caracteristici (lipsa rasinii, densitatea mare, scoarta groasa) le favorizeaza
rezistanta la incendii.” (Burlui, I. - Incendiile de padure, cauze, manifestare, stingere — Ed.
Lidana, Suceava, 2014).

Factorii riscului de incediu in fondul forestier (Burlui, 1., 2014), sunt:
- factori naturali (vegetatia forestiera, conditiile climatice, relieful, solul, reteaua
hidrologica) ;

- factori antropici (forma si tipul de proprietate/administrare/exploatare a padurii,
activitatea umana in zona fondului silvic) ;

- factori determinanti (factorii climatici, compozitia si structura arboretelor, relieful,
activitatea umana tn zona fondului silvic, profilul psoho-social al populatiei si starea economicd a
acesteia) - cei ce fac posibila initierea unui incendiu: combustibilul, gazul care intretine arderea
si sursa de aprindere;

- factori conjuncturali (forma de proprietate/administrare a fondului forestier, conditiilme
de acordare a subventiilor pentru terenul agricol) — cei ce favorizeaza declansarea Si propagareaunui
incendiu, prin influienta pe care o pot avea asupra elementelor ce determind initierea
incendiilor.

8.3.2. Cauzele incendiilor din fondul forestier

Cauzele ce duc la incediu in fondul forestier (Burlui, 1., 2014), pot fi:

- cauze naturale (trasnetul, autoaprinderea de naturd biologicd) — cele care sunt consecinta
manifestdrii unor factori declansatori care se manifesta indiferent de vointa sau prezenta directd
sau indirectd a omului;

- cauze tehnice (scantei de la liniile electrice aeriene, propagarea incendiilor de la
constructiile existente 1n, sau limitrof fondului forestier, scantei mecanice sau scurtcircuit de la
masinile si utilajele cu care se actioneaza in fondul forestier pe timpul activitétilor economico -
sociale);

- cauze antropice (actiunile umane facute, cu intentie sau din neglejentd, fara respectarea
regulilor minimale de prevenire a incendiilor).
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8.3.3. Manifestarea/evolutia incendiilor din fondul forestier

Un incendiu de padure poate evolua (Burlui, 1., 2014) sub diferite forme, fiecare
fiind conditionatd si determinatd de caracteristicile vegetatiei forestiere si influienta factorilor
naturali (in principal forta si directia vantului) in arealul respectiv. Astfel, se disting :

- incendii de litiera (unde ard straturile joase ale vegetatiei de pe solul padurii, stratul de
iarba si exemplarele lemnoase pitice), care se dezvolta cu flacara la vedere, se propaga, prin radiatie
si conductie, cu viteza mare (1 km/ord), puternic influentate de factorii naturali (vant, precipitatii),
sub influienta vantului se dezvolta rapid si pot surprinde fortele de interventie;

- incendii de subteran sau sub patura de frunzis (unde arde materia organica continutd in
litiera, humus sau turba, radacinile copacilor), care nu dezvolta flacara, se propaga, prin conductie,
cu viteza mica (1 km/24 ore), greu de observat la inceput, poate degenera in incendiu de litiera;

- incendii de coronament (unde arde partea superioara a arborilor), care se dezvolta cu
flacara la vedere, manifestandu-se ca o coroama, un zid, un val sau o0 minge de foc, se propaga, prin
convectie si radiatie, cu viteza foarte mare (de la 8 la peste 25 km/ora), puternic influentate de
factorii naturali (vant, precipitatii), degaja cantitdti mari de caldura, de cele mai multe ori ataca si
litiera, prin modul violent de manifestare pot surprinde fortele de interventie;

- incendii de doboraturi — nu sunt definite separat in literatura de specialitate, dar se
manifestd diferit fata de cele anterior prezentate (la incendiile de doboraturi ard
suprafetele/exemplarele afectate de doboraturi si rupturi produse de véant si/sau zapada,
neexploatate/neextrase imediat); se dezvolta cu flacara la vedere, sub forma unui foc de tabara sau
a unui rug, puternic influentate de factorii naturali (vant, precipitatii); masa solida incendiata
elibereaza particole arzande, usor purtate de vant care produc ,salturi de incendiu” ; concentrarea
mare pe unitatea de suprafatd de masa combustibild, conduce la dezvoltarea rapida a incendiului Si
la dificultati in apropierea personalului de interventie de locul incendiului; asezarea neorganizatd a
arborilor doboréti face ca atacarea incendiului sa se faca cu mare dificultate;

- incendii mixte — incendiile care, in manifestarea, lor prezinta insumarea caracteristicilor a
minimum doua din cele 4 tipuri de incediu anterior descrise;

8.3.4. Masuri pentru reducerea riscului de incendiu in fondul
forestier si de stingere a incendiilor de padure

Masurile pentru reducerea riscului de incediu Tn fondul forestier sunt de doua
feluri (Burlui, 1., 2014), astfel :

8.3.4.1. Masuri pe linie preventiva

Activitatea de prevenire a incendiilor in fondul forestier trebuie sa fie conceputa, organizata
si implementata astfel incat sa raspunda la doua deziderate majore, astfel:

- reducerea riscului de izbucnire a incendiilor;

- crearea conditiilor de limitare a incendiilor izbucnite, cat mai aproape de
limitele initiale;

Simultan cu realizarea celor doua deziderate, este necesara luarea Tn considerare
a unor masuri specifice, care vizeaza:

- crearea de zone de protectie fatd de fondul forestier si de limita acestuia, prin
respectarea instructiunilor de prevenire a incendiilor la:

- realizarea constructiilor (silvice, turistice, economice, de cult, etc.) In fondul forestier sau
limitrof acestuia;
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- desfasurarea activitatilor antropice in perimetrul imediat limitrof fondului forestier;

- crearea si dotarea corespunzatoare a locurilor de repaus, campare, pentru turisti, limitrofe
sau in interiorul padurii;

- accesibilizarea fondului forestier:

- realizarea retelei de drumuri forestiere la o densitate corespunzatoare necesarului dat de
caracteristicile fondului forestier, gospodarirea acestuia, oportunitatilr turistice si, nu in cele din
urma, de necesitatile operative de interventie in caz de incendiu;

- realizarea accesului la sursele de apa permanenta a tehnicii de interventie;

- masuri tehnico - operative:

- crearea si operationalizarea structurii proprii de interventie la nivelul ocoalelor si directiei
silvice, autoritatilor publice locale si operatorilor economici din zona;

- Tntocmirea ,,hartilor de risc” la incendiu;

- Intocmirea ,,planurilor de analizd si acoperire a riscurilor”, cu cooptarea agentilor
economici specializati din zona, posesori de utilaje grele (buldozere, TAF-uri, camioane grele,
autovehicule de teren, etc.);

- intocmirea ,,protocoalelor de acces” la resurse materiale (rezerve de scule de mana,
carburanti, lubrifianti, etc.), dar si la alimente si apd pentru fortele de interventie;

- crearea, in fondul forestier sau in apropierea acestuia, a unor rezerve de apa, accesibile
tehnicii de interventie terestre si aviatice;

- realizarea, cu vecinii Romaniei, a unor canale de comunicatii fluente, pe linia protectiei
la foc a padurilor de frontiera;

- realizarea unui sistem de monitorizare prin GPS a fondului forestier;

- implementarea unor masuri instructiv — educative eficiente, pe categorii de cetateni.

8.3.4.2. Masuri pe linie operativa

a) Strategii si cerinte in tactica stigerii incendiilor de padure. Organizarea
interventiei

In abordarea procesului de stingere a incendiilor de padure se porneste de la elementele
Htriunghiului de foc”: materialul combustibil, aportul de oxigen si sursa de aprindere. Orice
procedeu de stingere s-ar adopta, acesta este indreptat spre suprimarea unuia din cele trei
elemente enumerate.

Tn literatura de specialitate sunt specificate opt strategii de stingere a incendiilor
de padure, astfel :

- izolarea flacarii fatd de combustibil;

- izolarea flacarii fatd de oxigenul din aer;

- condensarea puternica a aerului din mediul inconjurator flacarii;

- racirea combustibilului incendiat si adiacent flacarii;

- racirea aerului anconjurator incendiului;

- inhibarea omogena a reactiei chimice de oxidare;

- inhibarea eterogena a reactiei chimice de oxidare;

- suflarea sau ruperea flacarii cu ajutorul curentilor puternici de aer.

O interventie operativa i eficienta pentru stingerea incendiilor de padure (manifestate, mai
ales pe relief muntos), necesita realizarea unor cerinte operationale fundamentale:

- obsevarea si anuntarea oportund a incendiului;

- confirmarea incendiului, in timp util, de catre administratia lacald, sau de catre silvicultori
(in cazul locatiilor izolate, aflate la distantd);

- mobilizarea in timp oportun a fortelor si mijloacelor necesare primei interventii, in scopul
localizarii incendiului;
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barierelor naturale in calea incendiului, vecinatatii fondului forestier incendiat;

- mobilizarea in timp oportun a fortelor si mijloacelor de interventie complementare, in
cazul incendiilor de durata;

- adaptarea mijloacelor de interventie mobilizate la locul incendiului, la caracteristicile
terenului;

- stabilirea sectoarelor de interventie si a responsabilitatilor, potrivit competentelor;

- monitorizarea permanenta a locului incendiului si a vecinatatilor, in vederea prevenirii
surprinderii fortelor, precum si pentru identificarea, in timp oportun, a ,,salturilor de incendiu”;

- cooperarea ntre fortele participante;

- legatura permanentd intre esaloane, cu societatea civild si mass-media;
conducerea unica a interventiei;
monitorizarea zonei incendiate si dupa incheierea operatiunilor de interventie, de la
cateva ore la cateve zile, In functic de amploarea incediului.

b) Conceptia de actiune

Observarea si anuntarea la timp a incendiilor de padure sunt hotaratoare in
derularea actiunilor de interventie.

La realizarea managementului actiunilor de interventie este necesara realizarea/respectarea
unor directii de actiune, astfel:

- recunoasterea continua a zonei de interventie, in vederea ludrii hotararilor in cunostinta de
cauza;

- identificarea si cuantificarea surselor de apa pe care se poate conta si gasirea solutiilor de
aducere a apei la locul interventiei;

- identificarea si diagnosticarea pericolului de popagare a incendiului pe directiile
principale;

- monitorizarea permanenta a curentilor de aer (viteza si directii de manifestare);

- monitorizarea parcelelor/u.a. din frontul curentilor de aer, in vederea preintdmpinarii
propagarii incendiului prin ,salturi”;

- stabilire misiunii pentru ,vanatorii de scantei”;

- limitarea si localizarea incendiului, cat mai aproape de limitele intre  care a fost gasit ;

- realizarea protectiei fatd de zonele limitrofe ;

- supravegherea zonei incendiate si dupa lichidarea operatiunilor de  interventie;

- protectia personalului si a tehnicii de interventie in vederea evitarii surprinderii;

- protectia personalului de interventie Impotriva animalelor salbatice, reptilelor (serpilor),
intoxicarii cu fum si gaze toxice, arsurilor, accidentelor provocate de doboréarea arborilor si de
interventia pe teren accidentat;

- cooperarea, comunicarea si colaborarea intre fortele de interventie participante;

- schimbul de informatii permanent intre factorii de decizie de la locul interventiei, cu
esaloanele superioare si mass-media;

- pregatirea rezervei de forte, mijloace si materiale pentru interventie — in cazul incendiilor
de durata.

c) Planul de interventie la incendiu
Planul de interventie la incendiu se intocmeste, pentru fiecare ocol silvic, de catre

responsabilul cu pazasi protectia, se aproba de catre seful de ocol si se avizeaza de cétre Inspectorul
sef al 1.5.U.J. (Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta Judetean).
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8.3.5. Constatari, concluzii

Fiind constituit, Tn cea mai mare parte, din masa combustibila, fondul forestier
este continuu amenintat de posibilitatea izbucnirii unui incendiu.

Incendiile pot fi cauzate, pe de o parte, prin faptul ca fondul forestier se
invecineazd cu terenurile cu folosintda agro-zootehnica (un permanent pericol prin lucrérile
ce se fac in scopul curatirii pasunilor, fanetelor si terenurilor agrare), iar pe de alta parte, datorita
faptului ca padurea si zona limitrofd acesteia sunt frecvent vizitate de localnici si de numerosii
turisti, atrasi de splendoarea peisajelor, de puritatea aerului si apelor, acestea in contrast cu poluarea
existentd In localitati si in Tmprejurimile acestora.

Actiunile silvicultorilor, legate de prevenirea si combaterea incendiilor, vor viza:

- Tnmultirea patruld@rilor padurarilor in cantoane, mai ales in perioadele secetoase din timpul
verii, In vederea identificdrii cat mai rapide a initierii unui eventual incendiu, a anuntdrii urgente a
prezentei si locatiei acestuia la ocolului silvic si la unitatea teritorial -administrativa pe raza carora
s-a produs ;

- Tntretinerea in bune conditii de functionare a observatoarelor existente Si construirea altora
noi, Tn punctele cele mai Tnalte din canton/ocol, in vederea identificarii de la distanta si cat mai
rapide a initierii/dezvoltarii unui eventual incendiu, in vederea anuntarii urgente a prezentei si
locatiei acestuia si a demardrii actiunii de izolare/stingere primara (aceasta, in cazul
incendiilor restranse ca intensitate si spatiu de manifestare ;

- executarea la timp si ori de cate ori este nevoie, a taierilor de igiena,
prin care se vor extrage arborii uscati - cei care sunt primii posibil a fi afectati de foc;

- amplasarea unor locuri special amenajate pentru fumat, mai ales in zonele cele mai
frecventate de catre localnici si de catre cei ce practica turismul;

- extragerea si eliminarea din suprafata afectata a doboraturilor si/sau
rupturilor de vant si/sau zapada, curitarea parchetelor de resturile de exploatare care,
prin uscare Tn timp, si Tn anumite conditii, sunt primele din suprafetele respective ce pot fi
incendiate ca urmare a diverselor cause ;

- realizarea unei bune accesibilizari a fondului forestier, crearea, intretinerea si pastrarea
unei retele de linii parcelare deschise, Tn ideea credrii unor conditii bune de ;

- realizarea constructiilor silvice, inclusiv a celor utilizate perioade scurte (cabanele
sezoniere pentru muncitorii forestieri) cu respectarea tuturor instructiunilor de prevenire si
combatere a incendiilor ;

- crearea, dotarea corespunzatoare si intretinerea In conditii bune de functionare a
»punctelor/spatiilor PSI”;

Tn cazul izbucnirii unui incendiu (suprateran, subteran sau mixt), se vor avea n
vedere urmatoarele:

- se va identifica si se va transmite, de urgentd, la ocolul silvic si la unitatea teritorial -
administrativa localizarea exacta a zonei unde s-a initiat/dezvoltat incendiul constatat si primele
evaludri referitoare la intensitatea acestuia;

- se vor lua primele masuri de izolare (prin benzi perimetrale) si eventuala
stingere a acestuia, n situatia cand incendiul este restrans ca spatiu si intensitate. Daca nu
poate fi stins imediat, se vor crea conditii pentru deplasarea in zona incendiatd a echipelor
de interventie;

- in perioada activitatii de stingere a incendiului, se va asigura, prin personalul de teren, o
permanenta in zona (o supraveghere permanenta), pana la inlaturarea totald a acestuia;

- supravegherea zonei se va asigura si dupa stingerea incendiului inca o zi sau mai multe,
in functie de marimea si intensitatea incendiului considerat stins;

- dupa stingerea incendiului, se va proceda la curatarea suprafetei respective, prin
inlaturarea arborilor si celorlalte materiale vegetale partial arse sau uscate.
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Toate actinile de prevenire, depistare sau stingere a incendiilor se vor realiza in concordanta
cu legislatia n vigoare (Legea 307/2006, H.G. 1016/2004, H.G. 1490/2004, Ord. 2338/2009, Ord.
211/2014), precum si cu toate actele normative si instructiunile referitoare la prevenire si
stingerea incendiilor.

De fiecare datd cand se iveste ocazia, personalul ocolului trebuie s&@ duca o
actiune permanenta si organizata de instruire si lamurire a populatiei din zona, a
muncitorilor ce lucreaza la padure, a culegatorilor de fructe de padure si ciuperci
comestibile, a ciobanilor, turistilor, etc., despre importanta cunoasterii Si respectarii
intocmai a regulilor de prevenire si stingere a incendiilor.

Teritorul Ocolului silvic Tecuci este expus turismului, si de aceea riscul producerii unor
incendii este ridicat.

n padurile din raza Ocolului silvic Tecuci, intre ultimele amenajéri nu au avut loc incendii
de amploare mare.

8.4. Protectia impotriva poluarii industriale

Pe raza teritoriala a Ocolului silvic Tecuci, nu sunt surse de poluare industriala care sa
afecteze fondul forestier.

Pentru prevenirea unor astfel de fenomene sunt necesare si urmatoarele masuri:

- promovarea structurilor naturale, respectiv realizarea Si conservarea arboretelor
rezistente la poluare ;

- evitarea credrii de arborete simplificate structural (monoculturi) care prezintd o
rezistentd scazuta la actiunea acestor factori ;

- evitarea fertilizarii solurilor forestiere cu fertilizanti chimici ;

- renuntarea la substituirea speciilor autohtone prin culturi instabile de rasinoase, care
sunt mai sensibile la poluare.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Prin uscare anormala, se intelege prezenta in arborete, intr-un sezon de vegetatie, a unui
numadr de arbori predominanti sau dominanti uscati sau Tn curs de uscare ntr-o proportie care
depaseste cota normala a eliminarii naturale (10% in arboretele cu varsta la 50 ani, 7% in cele cu
varsta cuprinsa intre 51-90 de ani si 5% 1n arboretele cu varste peste 90 de ani).

Pe raza O.S. Tecuci s-a remarcat fenomenul de uscare anormala, localizat, mai ales,
la arboretele avand in compozitie nuc comun.

Pentru prevenirea amplificarii fenomenului de uscare anormald si a aparitiei lui in alte
paduri, se vor aplica masuri preventive, executdndu-se cu strictete prevederile din normele si
indrumarile tehnice emise de institutiile abilitate, pentru mai buna gospodarire a padurilor.

Tn cadrul Ocolului silvic Tecuci nu s-au semnalat fenomene de uscare n masa in ultimele
decenii decat izolat si majoritar cu intensitate slaba spre moderata. La actuala revizuire, fenomenul
de uscare s-a consemnat pe 307,49 ha (7,36 %) din suprafata cu padure a ocolului (capitolul 4.8).
Nu s-au inregistrat uscari Tn masa pe suprafete mari. Cauzele acestui fenomen sunt: unele perioade
de seceta prelungita din ultimii ani sau varsta mare a acelor exemplare.

De asemenea, uscarea anormala afecteaza arborete de salcam, stejar brumariu, frasin,
pin negru si pin silvestru, in care apare eliminarea naturald, aceste arborete fiind in mare parte
arborete ajunse la vérsta exploatabilitatii Tn care apar exemplare uscate, cauza principala a uscarii
fiind varsta mare a acelor exemplare si secetele prelungite din ultimii ani. Uscarea s-a manifestat si
in unele arborete tinere, ca urmare a secetelor Tnregistrate in timpul verii.
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Uscarea a afectat, in general, exemplarele debilitate, slabite, sau pe cele din plafoanele
dominate ale arboretelor neparcurse in tinerete cu lucrari de ingrijire.

Tn perioada de aplicare a amenajamentului anterior, s-a recoltat o cantitate de 109 m*/an de
masa lemnoasa (produse accidentale 1), ca urmare a fenomenului de uscare anormala.

Se recomanda urmatoarele masuri de prevenire:

- compozitiile, schemele si tehnologiile de Tmpadurire prevazute de amenajament vor fi
respectate iar in cazuri neprevazute vor fi stabilite conform normelor tehnice de specialitate;

- materialul de Tmpadurire va trebui sa fie de provenienta locald, obtinut din arborete
sanatoase;

- combaterea insectelor defoliatoare in toate cazurile in care intensitatea infestarii este de
peste 10%, indiferent de suprafata;

- efectuarea lucrarilor de prevenire a aparitiei insectelor de scoartd la rasinoase;

- foarte important este ca atunci cand fenomenul a fost identificat, sa fie pus sub observatie
si urmarire prin constituirea de suprafete de studiu cu caracter permanent, pentru a se inregistra
evolutia fenomenului.

Lucrarile de depistare se vor efectua prin arbori cursa sau nade feromonale. Ca masura de
gospodarire ce se impune mentionam extragerea la timp a exemplarelor uscate sau n curs de uscare
prin taieri de igiena.

Identificarea si marcarea arborilor afectati se va face de doua ori pe an si anume in lunile
iunie-iulie si dupa incetarea sezonului de vegetatie. Lemnul doborat se va colecta si transporta din
padure n termen de 20 de zile Tn sezonul de vegetatie si 30 de zile Tn afara sezonului.

La rasinoase este obligatorie cojirea cioatelor si a radacinilor aflate la suprafatd dupa
doborarea arborilor si cojirea arborilor inclusiv a inelelor periferice, acolo unde se constata prezenta
unui numar mare de insecte de scoartd. Scoarta se va strange in platforme si se va arde sub
supraveghere.

Tot ca masuri profilactice fata de acest fenomen de uscare vor fi si interzicerea pasunatului
precum si mentinerea efectivului optim de vanat.

8.6. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori pe
perioada de aplicare a amenajamentului silvic si procedura efectuarii acestora,
prin derogare de la prevederile amenajamentului

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in diferite
grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de vant, rupturi
de zapada, inundatii, seceta, atacuri de daunatori, uscare anormala etc.

Tn vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea materialului
lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea
prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

-“extragerea integrala a materialului lemnos “ - in arboretele afectate integral de factori biotici
si abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determina Tncadrarea arboretelor in
urgenta | de regenerare;

-“extragerea arborilor afectati “-in arboretele afectate partial de factori biotici si abiotici.
Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale 1 - volumul provenit din arborii din arboretele afectate integral de
factori biotici si/sau abiotici, si/sau arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare decéat % din varsta
exploatabilitatii tehnice afectati partial de factori biotici Si/sau abiotici ;

- produse accidentale 11 — volumul provenit din arborii dintr-un arboret cu varsta mai mica
sau egala cu Y2 din varsta exploatabilitatii tehnice, afectate partial de factori biotici si/sau abiotici.

Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale | se precompteaza ca produse
principale, numai daca acesta provine din subunitati de gospodarire pentru care se reglementeaza
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procesul de productie (S.U.P. A — codru regulat, S.U.P. Q — crang simplu - salcam), celelalte
produse accidentale I, precum si produsele accidentale I, nu se precompteaza.

Tn conditiile Tn care cuantumul volumului rezultat se incadreaza sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse
accidentale, dupa intocmirea si aprobarea actelor de punere n valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare de la
prevederile amenajamentului, conform ORD. 3814/06.11.2012 al M.M.P. modificat si completat
prin Ordinul Ministrului pentru Ape, Paduri si Piscicultura nr. 670/2014, sunt urmatoarele:

- volumul arborilor afectati Tnsumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data
aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin amenajament.

Exceptie fac rasinoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza la exploatare Tn
termen de 15 zile de la data aprobarii actului de punere in valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 5000 m?;

- prin extragerea arborilor afectati se determina incadrarea arboretelor in urgenta | de
regenerare;

- arboretele sunt incadrate in S.U.P. ,E”;

- n arboretele exploatabile neincluse in planurile decenale, din zona de stepd, silvostepa si
campie forestiera, unde s-a instalat pe cel putin 30% din suprafatd semintis utilizabil Tn care
proportia speciilor de stejari este de cel putin 50%;

- este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau Tmpadurire.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii teritoriale
de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura precum si de actul
administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va Tnainta spre aprobarea
autoritatii publice centrale.

8.7. Paza padurii

In conformitate cu legislatia actuald, paza padurii se asigurd de catre padurarii
titulari de cantoane, sub controlul si directa Tndrumare a sefilor de districte silvice.

Padurarii au obligatia sa asigure paza padurii prin supraveghere permanenta,
acordandu-se o atentie deosebitda punctelor care favorizeaza tdierile ilegale de arbori (in
preajma localititilor si stanelor), pasunatul neautorizat, braconajul, etc. In acest scop vor
parcurge cantoanele pe itinerarii bine stabilite, si/sau vor face paza din posturi fixe.

Pentru buna desfasurare a activitatii de paza a padurilor, periodic si planificat, sau
inopinat, se vor efectua controale de fond, prin personalul tehnic al ocolului, sau cel al D.S.
Actualmente se inregistreaza, mai ales in preajma localitatilor (in deosebi Tn padurile din fondul
forestier privat), putine extrageri in delict, in cea mai mare parte a lor, descoperite si rezolvate de
catre personalul de teren al ocolului.
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9. CONSERVAREA 351 AMELIORAREA
BIODIVERSITATII

9.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare
avute Tn vedere in activitatea de amenajare a padurilor, astfel realizindu-se o gospodarire
durabila a padurilor, contribuind totodatd la conservarea habitatelor naturale si a speciilor
rare, de valoare, din flora si fauna locala.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la
adoptarea urmatoarelor tipuri de masuri :

- masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui
arboret, oricare ar fi functiile atribuite acestuia, respectiv subunitatea de gospodarire
din care face parte;

- masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a
ecofondului si genofondului forestier.

9.1.1. Masuri generale favorabile biodiversitatii

Masurile generale favorabile biodiversitatii sunt acele masuri menite sa asigure
conservarea diversitatii biologice, la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere, in vederea
maximizarii functiei ecoprotective, prin conservarea diversitafii genetice si specifice.

Pentru asigurarea biodiversitatii, Tn padurile si terenurile destinate Tmpaduririi
din ocolul silvic in studiu (ca de altfel, din intreg fondul forestier), se vor avea in vedere
urmatoarele masuri :

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor, cu prilejul
aplicarii tratamentelor silviculturale, prin alegerea tratamentelor cu perioade medii
si/fsau lungi de regenerare, in functie de speciile din compozitia arboretelor respective,
conform criteriilor de alegere a tratamentelor din normele tehnice in vigoare ;

- in cazul in care regenerarea naturald nu este posibila din diferite cauze,
regenerarea artificiald se va face numai cu puieti de provenientd locala (proveniti
din samanta rezervatiilor sau arboretelor valoroase din zond, care Si-au dovedit,
prin insdsi vegetatia bund, rezistenta la diversii factori destabilizatori ce se
manifestd), astfel asigurandu-se conservarea genofondului si ecofondului local,
implicit a biodiversitatii. De altfel, populatia localda este, in cele mai multe cazuri,
unitatea de baza in raport cu care se stabileste strategia de management forestier ;

- la constituirea subparcelelor trebuie sa se acorde o atentie sporita
marimii viitoarelor subparcele — se vor constitui u.a. cu suprafete cat mai mari
posibil, dar care sa respecte criteriile de constituire a subparcelelor - sa includa
elemente de arboret din una sau mai multe specii, dar din aceeasi populatie
(provenienta), de aceeasi varstd sau de varste apropiate Si din doar 1 -2 clase
de productie ;

- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesara
includerea lor in subparcele distincte, in vederea stabilirii de teluri de gospodarire
corespunzatoare ;
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- prin aplicarea lucrarilor silvotehnice se impune mentinerea unui amestec
bogat de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea tuturor speciilor
adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural fundamental de péadure,
in proportii corespunzatoare ecologic si economic, astfel pastrandu-se bogatia de
specii din fiecare zona in parte, implicit caracterul natural al ecosistemelor ;

- extragerea speciilor alohtone (speciile introduse artificial sau cele
pioniere, regenerate natural dar necorespunzatoare tipului de padure natural
fundamental din ecosistemul respectiv), prin interventiile silvotehnice, atunci céand
acestea devin invazive ;

- In arboretele in care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras
prin lucrarile silvotehnice, cu exceptia situatiillor in care afecteazd instalarea
regenerarii naturale in arboretele parcurse sau de parcurs cu taieri de regenerare,
sau impiedica dezvoltarea bunda a arboretelor tinere. Cand subarboretul afecteaza
viitorul arboret sau arboretul din suprafata in care este instalat, se va extrage un
anumit procent din suprafafa ocupata, masura ce face parte fie din lucrdrile de
ajutorare a regenerarii naturale (in cazul arboretelor incluse in planul decenal de
recoltare a produselor principale), fie se face simultan cu degajarile (in situatia in
care speciile arbustive stanjenesc dezvoltarea arboretelor tinere) ;

- in culturile instalate pe terenurile degradate, speciile arbustive vor fi
protejate, la liziere si/sau luminisurile din cuprinsul arboretelor, astfel incat aici
vanatul si gaseasca adapost si hrana si sa afecteze, cat mai putin posibil, culturile
tinere nou instalate ;

- se vor mentine si Tintretine terenurile pentru hrana vanatului, ca si
poienifele si  luminisurile din arborete, in vederea conservarii paturii erbacee,
respectiv pastrarea unei suprafete cu aspect mozaicat, diversificat ;

- la executarea lucrarilor de Tngrijire si conducere a arboretelor, sau cu
prilejul efectudrii taierilor de regenerare, se va pastra o parte din arborii morti
,»pe picior” si/sau ,la sol”, Tn vederea protejarii unor specii de pasari care
cuibaresc Tn acesti arbori si pentru conservarea microflorei si microfaunei locale ;

- In cuprinsul arboretelor, in situatia in care existd, se vor pastra Si
»arbori pentru biodiversitate”, constituiti Th buchete, grupe de arbori sau portiuni
mai mari, reprezentative sub aspectul biodiversitatii. Aceste portiuni se pot constitui
si ca subparcele distincte, ce urmeaza sa fie conduse pana la limita longevitatii,
urménd a fi apoi inlocuite, progresiv, cu alte portiuni/buchete/grupe asemanatoare,
cu prilejul taierilor de regenerare. Este de dorit ca acesti ,arbori pentru biodiversitate”
s fie cat mai dispersasi pe cuprinsul unifdtii de gospodarire. Tn acest scop pot fi
selectati, din timp, arbori care prezintd putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat
intr-un stadiu avansat de descompunere, dar nu in arborete afectate, cel putin slab,
de factori destabilizatori (atacuri de insecte, uscari, vatamari produse de véant, de
zapada sau de vanat, raniri prin aplicarea lucrérilor silvotehnice, etc.);

- prin aplicarea masurilor silviculturale prevazute Tn amenajament se
va urmari echilibrarea structurii pe clase de varstd a arboretelor, n vederea
asigurarii - conservarii/diversificarii  biodiversitatii, cunoscut fiind ca fiecarei clase
de varsta 7i corespunde un anume nivel de biodiversitate ;

- arboretele se vor conduce la varste mari, potrivit exploatabilitatii
tehnice sau de protectuie, care sa favorizeze adoptarea de cicluri de productie lungi,
astfel creindu-se premisele sporirii/diversificarii biodiversitatii, stiut fiind ca existenta
arboretelor exploatabile, cu varste Tnaintate, denota un nivel ridicat al biodiversitatii ;
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- prin masurile previzute de amenajament (dar si Tn timpul executdrii
lucrarilor silvotehnice), se va urmadri si protejarea habitatelor marginale/fragile
(liziere, zone umede, paduri ripaniene, grohotisuri, stancarii, etc.), in vederea
mentinerii conditiilor specifice ce au condus la biodiversitatea ce trebuie protejata,
specificd fiecarei zone in parte ;

- ori de cate ori intr-un arboret se identificd unul sau mai multe
elemente remarcabile care pot sa faca obiect de conservare, suprafafa in care
se afla va fi individualizata prin constituirea unei subparcele aparte, urméand a i
se aplica un regim de gospodarire favorabil protejarii elementului/elementelor
respectiv(e) si habitatului zonal.

9.1.2. Masuri specifice favorabile biodiversitatii

Aceste masuri sunt cele menite sa asigure conservarea Si protejarea valorilor
de biodiversitate (obiectivelor de conservare) pentru care padurilor si terenurilor de
impadurit respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie (subgrupa 1.5 — paduri
de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier).

Amenajamentele silvice dispun de mijloace de identificare, descriere i
inventariere a biodiversitazi, la diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii
sunt cuprinse in descrierea parcelard, cu referiri la tipologia stationalda si la tipologia
habitatelor naturale.

Dupda cum s-a aratat n subcapitolul 5.1.2.3., peste suprafata ocolului silvic
in studiu se suprapun, rezervafii naturale, situri de importanta comunitara si arii de
protectie speciald  avifaunisticd. Situatia suprafetelor fondului forestier proprietate
publicd a statului, peste care se suprapun rezervatii, arii protejate sau situri de importantd
comunitard, este urmatoarea :

- rezervatia naturala ,,Padurea Buciumeni” (U.P. IlI) ............... 125,59 ha ;

- aria de protectie speciala avifaunistica ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior”
(U.P. IsitUP. ) ... 849,17 ha: 738,53 ha in U.P. Isi 110,41 hain U.P. Il ;

- situl de importansda comunitard ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”
(U.P. I siUP. 1) ........ 849,17 ha: 738,53 ha in U.P. Isi 110,41 hain U.P. I ;

- situl de importand comunitarda ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni”

(UP.V) oo, 86,23 ha;
- situl de importansd comunitara ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”
(UP. ) e, 558,35 ha ;

Trebuie mentionat ca rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni” se suprapune cu situl de
importanta comunitara ROSC10334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”.

Prezentarea succintd a cestora, conform formularelor standard Natura 2000, este
redata in subcapitolele 9.1.2.1.-9.1.2.3.

Obiectivele de protejat, pentru fintreaga suprafatd a fiecdrei zone protejate,
sunt prezentate in subcapitolele 9.1.2.1.1. — 9.1.2.1.3.
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9.1.2.1. Situl ROSPAO0Q71 ,,Lunca Siretului Inferior”
- prezentare generala

Aria de protectie speciald avifaunisticdi ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior”, a fost
declarata prin HG. nr. 971 din 5 octombrie 2011 pentru modificarea si completarea H.G. nr.
1.284/2007 privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunisticd ca parte integrantd a
retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania. Situl are o suprafata de 37479 ha si cuprinde
parte din teritoriile administrative a trei judete: Galati (66%), Braila (5%) si Vrancea (29%).

Descrierea generalda a sitului

Situl de tip A ROSPA0071, localizat prin latitudinea nordica de 45° 52’ 42" si
longitudinea estica de 27° 17’ 6", este situat, Tn proportie de 63% 1n judetul Galati, 29% in judetul
Vrancea, respectiv 5% n judetul Brdila. Situl a fost declarat arie de protectie speciala avifaunistica
datorita, Tn principal, efectivelor populationale ale speciilor de pasari dependente de habitatele de
zone umede, care cuibaresc sau care tranziteaza zona n perioadele de pasaj din perioadele pre- si
post-reproductive. Situl se afla Tn partea vestica a judetului Galati.

La nivel de peisaj, exista doua categorii mari de habitate : zone umede si habitate
deschise (pajisti, agroecosisteme).

Clase de habitate : acestea, Tmpreunda cu procentele de reprezentare in situl
ROSPA0071 sunt urmatoarele :

= NOB - RAUI, TACUNT ..o 16,91 % ;
= NO7 = MIGSENE, EUDATTE c.vveeve ettt 5,65 % ;
- NO9 - Pajisti naturale, StEPE ........cccceverveeiiiceseceseee e 0,34 % ;
- N12 - Culturi (teren arabil) .......cccoooiiiiiiiii e 28,88 % ;
= NI = PASUNILc.tiitiiiieeieee ettt re e nee e re 12,94 % ;
- N15 - Alte terenuri arabile ... 4,93 %j;
- N16 - Paduri de fOI0ASE........ccueveeieeiieiiee e 20,83 % ;
= N21 - Vi SEIVEZI oo e 2,47%;
- N23 - Alte teruri artificiale (localitati, mine) ..........ccccccoeeeeiviiininincnnnn. 1,23%;
- N26 - Habitate de paduri (paduri Tn tranzitie).........cccceevvrvererreereereenenn, 5,81 % ;

Alte caracteristici ale sitului : Este o zona de subsidenta cu altitudini reduse
(aprox.5m). Se intalnesc paduri de lunca. Flora de lunca joasa inundabila este intens reprezentata de
asociatii vegetale specifice din genurile Pragmites, Thypha, Nimphoides, Scirpus si altele. Este o
zona aflatda in calea migratiei numeroaselor specii de pasari acvatice: ardeide (Ardeola ralloides,
Egretta garzetta, Egreta alba, Ardea purpurea), threskiornithide (Plegadis falcinellus, Platalea
leucorodia), anatide (Cygnus olor, Anser anser, Anas querquedula, Anas clypeata, Aythya ferina,
Aythya nyroca), ralide (Gallinula chloropus, Fulica atra), charidriiforme (Himantopus himantopus,
Recurvirostra avosetta, Vanellus vanellus, Limosa limosa, Tringa totanus, Tringa ochropus), laride
(Larus ridibundus), sternide (Sterna hirundo, Chlidonias hybridus), hirundinide (Riparia riparia,
Hirundo rustica), sylviide (Acrocephalus sp.) s.a.

Calitate i importanta : Lunca Siretului Inferior este un important loc de popas pentru
pasarile migratoare evidentiindu-se aglomerarile mari de pasari acvatice in timpul migratiei. Lunca
Siretului Inferior se intinde pe raza judetelor Galati, Braila, Vrancea. Arii naturale protejate de
interes national, din judetul Galati, incluse in Lunca Siretului Inferior: Balta Potcoava si Balta
Talabasca.

Genetic,Balta Potcoava este un lac de curs parasit al Siretului (sau de meandru). Nu a
putut fi desecat in urma actiunii de indiguirea luncii Siretului inferior, datorita suprafetei si
adancimii mai mare si datoritd legaturii stranse cu stratul de apa freatica. Intre balta Potcoava si
raul Siret se afla paduri de lunca.
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Flora de lunca joasa inundabila este intens reprezentata de asociatii vegetale specifice din
genurile Pragmites, Thypha, Nimphoides, Scirpus si altele.

Balta Talabasca este 0 zona de o deosebita importanta avifaunistica pe cursul Siretului
Inferior, aflat in calea migratiei numeroaselor specii de pasari acvatice: ardeide (Ardeola
ralloides, Egretta garzetta, Egreta alba, Ardea purpurea), threskiornithide (Plegadis falcinellus,
Platalea leucorodia), anatide (Cygnus olor, Anser anser, Anas querquedula, Anas clypeata,
Aythya ferina, Aythya nyroca), ralide (Gallinula chloropus, Fulica atra), charidriiforme
(Himantopus himantopus, Recurvirostra avosetta, Vanellus vanellus, Limosa limosa, Tringa
totanus, Tringa ochropus), laride (Larus ridibundus), sternide (Sterna hirundo, Chlidonias
hybridus), hirundinide (Riparia riparia, Hirundo rustica), sylviide (Acrocephalus sp.) s.a.

Vulnerabilitatea : este datd de activitdtile antropice cu impact negativ asupra
ecosistemului: extragere de nisip si pietris, pasunat, pescuit, depozitarea deseurilor menajere,
vandtoare, poluarea apelor de suprafata si eutrofizare.

Impacte pozitive sunt: curatarea padurii si inundatiile (procese naturale).

Tipul de proprietate :

Proprietate de stat si privata. Parte din Lunca Siretului Inferior sunt in domeniul public
al statului - A.N. Apele Romane A.B.A. Prut — Béarlad S.G.A. Galati. Fondul forestier proprietate
publica de stat, administrat de Regia Nationala a Padurilor - ROMSILVA, D.S. Galati, O.S.
Tecuci ocupa 2,3 % din sit (849,17 ha).

Managementul sitului : exista si un Plan de management aprobat prin OM nr.
949/19.05.2016.

Organismul responsabil pentru managementul sitului :

- Organismul responsabil pentru managementul sitului Contract Administrare:
46/23.02.2010, Administrator: Asociatia pt. Conservarea Diversitatii Biologice Focsani, str.
Vréncioaia, nr 7, jud Vrancea 0237206788, 0727559024, fax-0237206788 acdb_ro@yahoo.com,
www.biodiversitate.ro ;

- 2,3 % - administrare de stat in fond forestier proprietate publica de stat, Regia
Nationala a Padurilor - ROMSILVA, D.S. Galati, O.S. Tecuci;

Ca planuri de management ale sitului, sunt specificate :

1. Plan de management aprobat prin OM nr. 949/19.05.2016.;

2. Amenajament silvic, Ocolul Silvic Tecuci, U.P. I, UP IIl 2007 si
2017 ;

3. Legislatia nationald Tn vigoare.

9.1.2.1.1. Obiective de protejat din situl ROSPA0071
,, Lunca Siretului Inferior”

Conform formularului standard Natura 2000, situl ROSPAO0071 a fost
constituit n vederea protejarii a 110 specii de pasari, enumerate la articolul 4 din Directiva
Consiliului Europei 2009/147/CE, specii enumerate si in anexa Il la Directiva 92/43/CEE,
prezentate in continuare.

9.1.2.1.1.1. Specii de animale si plante protejate prin
situl de importanga comunitara ROSPA0071

Conform formularului standard Natura 2000, Tn cadrul acestui sit sunt protejate
urmatoarele specii din fauna si flora locala :
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9.1.2.1.1.1.1. Specii de pasari, enumerate la articolul 4 din Directiva
Consiliului Europei 2009/147/CE, specii enumerate $i in
anexa Il la Directiva 92/43/CEE

Tabelul 9.1.2.1.1.1.1.1.

Specie Populatia din sit Sit
Grup | Code De_pumirga S N T : Marime Unjt. df: g;:sl Calitate ABICID Conser Ali'; Gio
stiintifica P Min Max masura date Pop.
P V. are. bal
B A229 Alcedo atthis R 15 25 p D
B A054 Anas acuta C 20 35 i D
B A056 Anas clypeata C 30 60 i D
B A052 Anas crecca C 1000 3000 i P C B C B
B A052 Anas crecca W 100 500 i P C B C B
B A050 Anas penelope C 200 300 i P C B C B
B A050 Anas penelope w 100 150 i P C B C B
B | A3 | aty'?r?;rf hos C | 5000 | 10000 i P c B c| B
B | A053 platy'?r?;schos W | 5000 | 10000 i P c B c| B
B | A053 platyﬁ?;schos R 10 20 P D
B | AO5 queﬁq’l‘]"";ula c | s0 100 i P c B c| B
B | A0SS | egﬁﬁiul . R 1 3 P D
B A051 Anas strepera R 3 5 p D
B A051 Anas strepera C 50 80 i D
B A043 Anser anser C 350 500 i D
B A043 Anser anser R 3 5 p P C B C B
B | A255 . Q“;Z;fis c | 100 200 i P c B c| B
B A089 | Aquila pomarina C 5 10 i P D
B A029 Ardea purpurea R 5 12 p C C C C
B A029 Avrdea purpurea C 50 100 i P C B C B
B A024 | Ardeola ralloides C 10 50 i P C B C B
B A024 | Ardeola ralloides R 5 10 p C C C C
B A059 Aythya ferina R 3 5 p P C B C B
B A059 Aythya ferina C 400 500 i P C B C B
B A061 | Aythya fuligula w 10 20 i p C B C B
B A060 Aythya nyroca R 20 30 p P C B C B
B A060 Aythya nyroca C 50 100 i P C B C B
B A396 Branta ruficollis C 50 100 i P D
B A396 Branta ruficollis W 10 i P D
B A087 Buteo buteo R 6 p P D
B A087 Buteo buteo w 50 100 i p C B C B
B A087 Buteo buteo C 100 500 i P C B C B
B A403 Buteo rufinus C 10 20 i p D
B A403 Buteo rufinus w 5 10 i P D
B | A196 Chh;t'ﬂ?(;‘dis R 50 80 p P c B c | B
B | A196 Ch'ygfé‘dgs c | 100 500 i P c B c| B
B | A198 Ig:ég’;’t:'rii c 10 50 i P c B c| B
B | A108 ES@?&Z'& R 2 3 P p B
B A197 | Chlidonias niger C 10 50 i P C C B
B A197 | Chlidonias niger R 5 10 p B B C C
B A031 Ciconia ciconia R 25 30 p P D
B A031 Ciconia ciconia C 500 1000 i P C B C B
B | A0Sl Circus R 6 12 p C B c B
aeruginosus
B | A08L aerﬁ'gricnlfsus c 50 100 i P c B c| B
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Specie Populatia din sit Sit
Gru Code Denumirea T Marime Unit. de Categ. Calitate ABICID ABIC
p stiintificd Min Max masurs CIRIV| date Pop. Conser | lIzol | Glo
P A are. bal
B A231 | Coracias garrulus R 5 8 p P C B C B
B A231 | Coracias garrulus C 25 50 i P C B C B
B Al22 Crex crex R 1 5 p R C B C B
B A038 Cygnus cygnus W 50 100 i P B B C B
B A036 Cygnus olor C 300 500 i P C B C B
B A036 Cygnus olor W 100 200 i P C B C B
B A036 Cygnus olor R 20 30 p P C B C B
Dryocopus
B A236 martius R 1 3 p P D
B A027 Egretta alba R 10 15 p P B B C C
B A027 Egretta alba C 50 100 i P B B C C
B A027 Egretta alba w 10 15 i P B B C C
B A026 Egretta garzetta R 30 40 p P C B C C
B A026 Egretta garzetta C 200 300 i P B B C C
B | A09% _ Faleo W | 50 100 i P D
tinnunculus
B | A09 _ Falco c | s0 100 i P D
tinnunculus
Falco
B A096 tinnunculus R 10 15 p D
B A097 | Falco vespertinus R 5 10 p P C B C B
B A097 | Falco vespertinus C 50 100 i P C B C B
B Al125 Fulica atra C 2500 3000 i P C B C B
B Al125 Fulica atra R 30 45 p P C B C B
B Al125 Fulica atra W 300 500 i P C B C B
B A002 Gavia arctica C 5 10 i P D
Gelochelidon -
B A189 nilotica C 5 10 i C B C C
Glareola .
B A135 pratincola C 10 14 i C B C C
B | AOT5 Haliaeetus w| 1 3 i P D
albicilla
B | AO75 Haliaeetus c 5 10 i P D
albicilla
Ixobrychus
B A022 minutus R 20 25 p P C B C C
Ixobrychus .
B A022 minutus C 50 100 i P C B C C
B A338 Lanius collurio R 100 500 p P C B C B
B A338 Lanius collurio C 1000 5000 i P C B C B
B A339 Lanius minor C 100 500 i P C B C B
B A339 Lanius minor R 20 35 p D
B A459 | Larus cachinnans W 50 100 i P C B C B
B A459 | Larus cachinnans C 300 500 i P C B C B
B A459 | Larus cachinnans R 18 25 p P D
B AL77 Larus minutus C 20 35 i D
B A179 | Larus ridibundus C 1000 5000 i P C B C B
B A179 | Larus ridibundus w 200 300 i P C B C B
B A179 | Larus ridibundus R 30 50 p P D
B A156 Limosa limosa C 600 1000 i P D
B A246 Lullula arborea R 5 10 p P D
B A230 Merops apiaster C 1000 5000 i P C B C B
B A230 Merops apiaster R 300 500 p P C B C B
B | A023 Nycticorax R | 20 30 P c
nycticorax
Nycticorax .
B A023 nycticorax C 100 200 i P C B C C
B | A019 Pelecanus c | 100 200 i P c B B | C
onocrotalus
B | A1y | Phalacrocorax w | 100 500 i P c B c | B
carbo
B | Aoty | Phalacrocorax C | 500 | 1000 i P c B c| B
carbo
Phalacrocorax .
B A393 Dygmeus C 10 20 i P C B C B
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Specie Populatia din sit Sit
Gru Code Denumirea S N T Marime Unit. de Categ. Calitate AIB[CID ABBIC
p stiintificd P Min Max masura | CIRIVI date Pop. Conser | Izol | Glo
P V. are. bal
A234 Picus canus W 10 50 i P C C C B
A034 Platalea R 5 20 P C B c | c
leucorodia
B | A034 Platalea o 10 50 i p c B c c
leucorodia
B | A005 Podiceps c | 300 500 i P c B c| B
cristatus
Podiceps
B A005 cristatus R 30 45 p P D
B Al32 Recurvirostra R 5 12 D c B c c
avosetta
B | A132 | Recurvirostra c 25 30 i c B c | c
avosetta
B Al195 Sterna albifrons R 1 3 p R C B C B
B Al195 Sterna albifrons o 15 25 i P o B C B
B A193 Sterna hirundo R 100 200 p P C B C B
B A193 Sterna hirundo C 500 1000 i P C B C B
B A048 | Tadorna tadorna o 5 20 i P D
B A048 | Tadorna tadorna R 2 2 p P D
B | Al6l Tringa c | 100 150 i P D
erythropus
B Al162 Tringa totanus C 300 500 i P D
B | Al42 Vanellus c | 500 700 i p D
vanellus
B | A142 Vanellus R 30 45 P P D
vanellus

Datele din tabel se refera la intreaga suprafatd a sitului.

9.1.2.1.2. Situatia distributiei si abundentei speciilor de interes deosebit,
intélnite Tn cuprinsul fondului forestier din situl ROSPAQ0071
si din zona de suprapunere a acestuia cu fondul forestier
proprietate publica a statului, gospodarit de O.S. Tecuci,
conform evidentelor custodelui/administratorului

La data redactarii/definitivarii amenajamentelor silvice, exista un custode desemnat -
Asociatia pt. Conservarea Diversitatii Biologice Focsani (A.C.D.B.), str. Vrancioaia, nr 7, jud
Vrancea, iar Planul de Management al sitului a fost aprobat prin O.M. nr. 949/19.05.2016, Tnainte
de data la care s-a tinut Conferinta a I1-a de amenajare. La Conferinta a Il-a de amenajare custodele
nu a participat, iar prin adresa nr. 3560/10.03.2017, doar a prezentat un punct de vedere general cu
privire la lucrarile silvice stabilite prin Amenajament, speciile si habitatele din suprafetele care se
suprapun ariilor naturale protejate ROSPA0071, respectiv ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”, ca
atare, date referitoare la speciile de interes deosebit existente in situl ROSPA0071, implicit in zona de
suprapunere a acestuia peste fondul forestier din O.S. Tecuci, nu au fost disponibile. Datele despre
speciile de interes deosebit existente in situl Tn studiu (specii, populatii, etc.), prezentate in
amenajamente, sunt doar cele preluate din formularul standard, cu referire la intreaga suprafata a
sitului si nu numai la zona de suprapunere a acestuia cu fondul forestier gospodarit de ocolul
silvic n studiu.

9.1.2.1.3. Masuri specifice de protectie adoptate de amenajament din
Planul de management al sitului ROSPA0071 sau din
masurile minime de conservare aprobate

Existdnd Planul de management, amenajamentul a urmarit adoptarea de masuri
specifice de protectie sau masuri minime de conservare aprobate.
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Referitor la gospodarirea fondului forestier proprietate publica de stat din cadrul O.S.
Tecuci suprapusa ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0071 ,,Lunca Siretului Inferior”,
trebuie specificate urmatoarele :

- suprafetele de padure si terenurile destinate Tmpaduririi din sit sunt incluse n
grupa | functionald, categoria funcfionala 5.M — paduri cuprinse in situri ,,Natura 2000”
neincluse in categoriile functionale 5A, 5C, 5D sau 5E (T 1V), ce apare ca prima categorie
functionald, sau ca 0 a doua categorie, dupa o alta cu grad mai mare de protectie, in cazul de
fara, dupa urmatoarele categorii functionale, grupate pe tipuri de categorii functionale :

- T 11 : 1.A — paduri situate Tn perimetrele de protectie a izvoarelor, zacamintelor si
surselor de apa minerald, potabild sau industriald, aflate Tn exploatare Si 2.A - padurile situate
pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri, pe terenuri cu inclinare mai mare de 30 grade.

- arboretele la care prima categorie functionald este de tipul Il de categorii
functionale — sunt paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii grele sub
raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masa
lemnoasa, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare, (in cazul de fata categoriile 1.A
si 2.A), au fost incadrate n subunitdti in care nu se reglementeaza productia (S.U.P. ,M” —
paduri supuse regimului de conservare deosebita si %S.U.P. ,,0” - paduri ce urmeaza a fi
scoase din fondul forestier proprietate publica a statului — paduri supuse regimului de
conservare deosebita) ;

- arboretele la care prima categorie functionald este 5.M (T 1V), sunt incluse n
subunititi in care se reglementeaza recoltarea de produse principale - S.U.P. ,A” — codru
regulat, %S.U.P. ,,0” - paduri ce urmeaza a fi scoase din fondul forestier proprietate publica a
statului —codru regulat, crang simplu - salcam si S.U.P. ,,Q” - crang simplu - salcam;

- suprafetele din cadrul U.P. I Luncile Siretului care fac parte din aria de protectie
specialad avifaunistica din u.a. 27R, 28R, 29R, 30R, 41R, 53V, 58V, 59A, 59C1, 59C2, 59C3,
59T, 67A, 67C, 68V, 73L si 74R sunt terenuri afectate gospodaririi silvice, precum si cele
din u.a. 23N, 24N, 29N, 30N, 35N si 41N care sunt terenuri neproductive, sunt terenuri cu
destinatie speciald, asadar nu au grupa si cat egorie functionala.

- suprafetele din cadrul U.P. IIl Buciumeni care fac parte din aria de protectie
speciala avifaunistica din u.a. 358D sunt terenuri afectate gospodaririi silvice, precum si cele
din u.a. 311N1, 311N2 si 312N care sunt terenuri neproductive, sunt terenuri cu destinatie
speciald, asadar nu au grupa si categorie functionala.

- gospodarirea arboretelor din aria de protectie speciala avifaunistiuca
se va face 1n functie de tipul de categorii functionale al primei categorii functionale
atribuite, similar arboretelor din afara sitului (a se vedea subcapitolele urmatoare),
la stabilirea lucrarilor de executat impunandu-se ca restrictii, pe langa cele
stabilite fiecarui tip de categorie functionala in parte, pe cele impuse de scopul
pentru care s-a constituit situl (aria naturala de protectie speciald) - conservarea
biodiversitatii locale.

9.1.2.2. Situl de importanfda comunitara ROSCI0162 ,Lunca Siretului
Inferior” - prezentare generala

Este un sit de importantd comunitard, constituit prin O.M. 1964/2007, ,,privind
instituirea regimului de arie naturald protejata a siturilor de importantd comunitard, ca parte
integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in Roméania”, modificat (completat) prin
O.M. 2387/2011.

Aria protejatd ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior” a fost declarata sit de
importantd comunitard urmare a faptului ca n suprafata respectiva exista 8 habitate de interes
comunitar citate, atat in Anexele I si Il ale Directivei Habitate cat si in Anexele 2 si 3 ale OUG
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si
faunei salbatice.
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Descrierea generalda a sitului

Situl de tip B ROSCI0162, Situl are o suprafatd de 24980 ha si cuprinde parte din
teritoriile administrative a patru judete: Bacau (2%), Galati (49%), Brdila (7%) Si Vrancea (42%),
Latitudine N 45°46°22" Longitudine E 27°20°33".

Situl este dominat de o vegetatie caracteristica padurilor de sleau puternic influentata de
existenta unor brate secundare desprinse din raul Siret si Putna, dar care sunt alimentate in proportie
de peste 50% din panza freatica. Temperatura medie anuala a apei din aceste brate este mult mai
ridicata decat cea inregistrata pe raul Siret. Incadrarea biogeografica este In regiunea Stepica.

Conform formularului standard, in ROSCI0162 Lunca Siretului Inferior au fost
identificate urmatoarele habitate de interes comunitar:

- 3260 - Cursuri de apa din zonele de cdmpie, pana la cele montane, cu vegetatie din
Ranunculion fluitantis si Callitricho-Batrachion

- 3270 - Rauri cu maluri namoloase cu vegetatie de Chenopodion rubri si Bidention

- 6430 — Comunitati de liziera cu ierburi Tnalte higrofile de la nivelul campiilor, pana la cel
montan si alpin

- 6440 - Pajisti aluviale din Cnidion dubii

- 91EOQ * - Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion
incanae, Salicion albae)

- 91FO0 - Paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau
Fraxinus angustifolia, din lungul marilor réuri (Ulmenion minoris)

- 9110* - Vegetatie de silvostepa eurosiberiana cu Quercus spp.

- 92A0 - Zavoaie cu Salix alba si Populus alba

Dintre speciile de fauna de interes comunitar in ROSCI0162 Lunca Siretului Inferior
sunt prezente Lucanus cervus, Vertigo angustior, Felis sylvestris, Lutra lutra, Spermophilus
citellus, Emys orbicularis, Triturus cristatus, Bombina bombina, Aspius aspius, Cobitis taenia,
Gobio kessleri, Gobio albipinnatus, Gymnocephalus schraetzer, Misgurnus fossilis, Pelecus
cultratus, Rhodeus sericeus amarus, Sabanejewia aurata,Zingel streber, Zingel aurata.

La nivel de peisaj, existd doua categorii mari de habitate : zone umede si habitate
deschise (pajisti, agroecosisteme).

Clase de habitate : acestea, Tmpreuna cu procentele de reprezentare in situl
ROSPA0071 sunt urmatoarele :

- NO4 - Plaje de NiSIP cuvecvveeeeie e 0,20 % ;

= NOB - RAUI, TACUIT ..o s 24,78 % ;
- NO7 - MIAStINT, tUrDANTT ... 5,79% ;
- NO9 - Pajisti naturale, SLEPE ........cooiririiiiere e 0,47 % ;
- N12 - Culturi (teren arabil) .......ccccoooviveiiiiiii e 4,75% ;

= NLA = PESUNI....oocvoeveeesereeseeseeesees s seesees s sssses s es s 18,21 % ;
- N15 — Alte terenuri arabile ...........ccooevviieiiei e 5,38 %;
- N16 - Paduri de fOI0ASE.........eieiirieieieie e 29,80 % ;
S N RN TR 1Y T 0,82%:
- N23 — Allte teruri artificiale (localitati, mine) .........ccccceevvecverievenieneennnns 1,69%;
- N26 - Habitate de paduri (paduri in tranzitie)..........cccceevererereeeeneennne. 8,12% ;

Alte caracteristici ale sitului : Situl Lunca Siretului Inferior cuprinde albia majora a
raului in aval de Adjudul Vechi si Homocea, pana in amonte de Municipiul Galati, la care se aduga
mici portiuni de terasa (de ex. trupul de padure Hanu Concachi), precum si partea inferioara a luncii
unor afluenti ai Siretului (ex. Raul Trotus, in aval de Urechesti, Ramnicu Sarat, Suha, Barladel,
Buzau). Situl se intinde pe teritoriul judetelor Bacau (portiunea superioara a sitului situata pe Raul
Trotus), Vrancea, Buzau, Bréila si Galati. Principalele clase de habitate identificate in sit sunt: Ape
dulci continentale (statatoare, curgatoare) - 45 %; Pajisti seminaturale umede, preerii mezofile -
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18%; Culturi cerealiere extensive - 5%; Alte terenuri arabile - 5 %; Paduri caducifoliate - 25 %;
Alte terenuri (inclusiv zone urbane, rurale, cai de comunicatie, rampe de depozitare, mine, zone
industriale)- 2%. Situl este localizat preponderent in lunca inundabila a Siretului, o lunca joasa, cu
relief predominant plan, tanar, format din depuneri aluviale. Local apar grinduri, japse, privaluri,
depresiuni. Altitudinea variaza de la 5 m, in partea inferioara a sitului, la cca. 300 m in partea
superioara a sitului, pe Raul Trotus. Substratul geologic este reprezentat de argile, nisipuri si chiar
pietrisuri in partea superioara, de varsta cuaternara, care se prezinta sub forma de straturi suprapuse
orizontal. Reteaua hidrologica este reprezentata de Raul Slret si de afluentii acestuia. Regimul
hidrologic al raului se caracterizeaza prin revarsari perioadice, in principal in lunile februarie-
martie, aprilie-iunie si noiembrie. Aceste revarsari au influenta directa asupra vegetatiei forestiere.
In zona de terasa, regimul hidrologic al raului nu influenteaza vegetatia forestiera. Climatul variaza
dinspre amonte inspre aval, fiind caracteristic etajului colinar in partea superioara a sitului si stepei,
in partea mijlocie si inferioara a sitului.. Solurile sunt preponderent soluri aluviale (aluviosol), iar pe
terase apar molisoluri (cernoziomuri).

Calitate §i importanga : Lunca Siretului Inferior este un sit important pentru specile de
pesti reofili, reprezentand o portiune de rau relativ putin afectatd de activitati antropice,

Vulnerabilitatea : Fenomenul de uscare a arboretelor de varsta mare este prezent din
ce in ce mai frecvent, ca urmare a scaderii nivelului apelor freatice din albia majora. Apropierea
localitatilor, accesibilitatea usoara a padurilor pe intreg perimetrul, nevoia de lemn de foc care
genereaza taieri ilegale, extinderea si promovarea arboretelor din salcam, plopi euramericani si alte
specii forestiere alohtone, pasunatul in padure, constituie principalele puncte sensibile ale agresiunii
antropice. Extinderea domeniului construibil al localitatilor limitrofe sitului in zona de lunca,
diversificarea proprietatii asupra terenurilor din sit, etc. constituie alte elemente de vulnerabilitate a
sitului.

Pe activitati si fenomene naturale se pot mentiona

- impacte negative cu efect mare: pasunatul, extragere de nisip si pietris, pescuitul de
agrement, vanatoarea si inundatiile (procese naturale).

- impacte negative cu efect mediu/mic asupra sitului: pasunatul, extragere de nisip Si
pietris, pescuitul de agrement, vanatoarea si inundatiile (procese naturale).

- impacte pozitive cu efect mare: silvicultura.

- impacte pozitive cu efect mediu/mic asupra sitului: plantarea de padure pe teren
deschis (specii native).

Tipul de proprietate :

Proprietate de stat si privata. Parte din Lunca Siretului Inferior sunt in domeniul public
al statului - A.N. Apele Romane A.B.A. Prut — Béarlad S.G.A. Galati. Fondul forestier proprietate
publicd de stat, administrat de Regia Nationald a Padurilor — ROMSILVA, D.S. Galati, O.S.
Tecuci ocupa 2,3 % din sit (849,17 ha).

Managementul sitului : exista si un Plan de management aprobat prin OM nr.
949/19.05.2016.

Organismul responsabil pentru managementul sitului :

- Organismul responsabil pentru managementul sitului Contract Administrare:
46/23.02.2010, Administrator: Asociatia pt. Conservarea Diversitdtii Biologice Focsani, str.
Vrancioaia, nr 7, jud Vrancea 0237206788, 0727559024, fax-0237206788 acdb_ro@yahoo.com,
www.biodiversitate.ro ;

- 2,3 % - administrare de stat in fond forestier proprietate publica de stat, prin
Regia Nationald a Padurilor - ROMSILVA, D.S. Galati, O.S. Tecuci;

Ca planuri de management ale sitului, sunt specificate :

1. Plan de management aprobat prin OM nr. 949/19.05.2016.;

2. Amenajament silvic, Ocolul Silvic Tecuci, U.P. I, UP Il 2007 si
2017 ;

3. Legislatia nationala n vigoare.

- 305 -



9.1.2.2.1. Obiective de protejat din situl
Inferior” - prezentare generala

ROSCI0162 ,,Lunca Siretului

Tn cadrul sitului, conform formularului standard Natura 2000, sunt de protejat
anumite tipuri de habitate, unele specii de mamifere, amfibieni, reptile, pesti si nevertebrate
enumerate Tn anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE, precum si alte specii importante de flora
si faund, prezentate Tn subcapitolele/tabelele urmatoare.

9.1.2.2.1.1. Habitate protejate prin situl ROSCI10162

Conform formularului standard Natura 2000, in cadrul acestui sit sunt protejate
urmatoarele habitate (enumerate in Anexa nr. 2 a Directivei Consiliului 92/43/CEE) :

Tipuri de habitate prezente in sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste
Tabelul 9.1.2.2.1.1.1.

Acoperire Evaluare
Cod Denumire habitat AIBICID Suor C’;‘JEL;
Ha Reprez. reFI) ' Global
3960 Cursuri de apa din zonele de campie, pana la cele montane, cu ) B C C B
vegetatie din Ranunculion fluitantis si Callitricho-Batrachion
Rauri cu maluri namoloase cu vegetatie de Chenopodion rubri )
3210 si Bidention B c B B
Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la nivelul
6430 campiilor, pana la cel montan si alpin 4 C B B
6440 |Pajisti aluviale din Cnidion dubii 51 B C
Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-
*
91E0 Padion, Alnion incanae, Salicion albae) 100 c c c c
Paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis,
91F0 |Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul 337 C C C C
marilor rauri (Ulmenion minoris)
9110 * |Vegetatie de silvostepd eurosiberiand cu Quercus spp. 176 C C C C
92A0 |Zavoaie cu Salix alba si Populus alba 1891 B B B C
9.1.2.2.1.1.1. Evidenta habitatelor forestiere (paduri si terenuri destinate
Tmpaduririi), identificate fondul forestier proprietate publica
a statului din O.S. Tecuci, in zona sitului ROSCI0162
Tabelul 9.1.2.2.1.1.1.1,
. . Tip padure si Suprafata
Tip habitat Tip habitat romanesc Tip de ecosistem productivitate, U.P.
Natura 2000 ; ha %
conform amenajam.
R4158 Paduri
danubian vest pontice . «
91DA** . X - 9.3.2.0. Silvostepa
Dobrogean gﬁzerngSteJar brumariu mijlocie de stejaret 851.1 - Sleau de
oriental edunculifiora) si  tei xerofile ~ de  stejar | silvostepd cu  stejar | 18,05 42
hornbeam- grgintiu ' (Tilia brumariu Bs, cernoziom | brumariu (s)
lime-oak tomentosa) cu  Viola puternic levigat pe loess
forests jordanii
Total R4158 18,05 42
Total 91DA 18,05 42
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: : Tip padure si Suprafata
Tip habitat Tip habitat romanesc Tip de ecosistem productivitate, U.P.
Natura 2000 - ha %
conform amenajam.
91F0 9.6.4.3. Silvostepd -
Paduri sol zonal (cu caractere
ripariene semlglt_elce _ relicte) 0431 — Frisinet de
mixte cu cernoziomuri silvostepd pe cernoziom I 0,29 1
Quercus robur R4402 P&duri dacice- | argiloiluviale cu he '
o . . . . . degradat (m)
Ulmus laevis, | getice de lunci colinare | stejarete de depresiune
Fraxinus de anin negru (Alnus | i sleauri Bm, edafic
excelsior sau | glutinosa) cu Stellaria | mare, estival reavan
i nemorum .6.5.2. - Si 3 .
aoustiolia e itiginet in lunga| 0433 - Frésinet de
ng ’ P . s silvostepa de
din lungul inalta, Bi, salinizat . Coo o I 9,35 22
. NG, - : productivitate inferioard
marilor  rauri alcalin, estival umed-ud (0)
(Ulmenion pana la jilav
minoris) Total R4402 9,64| 23
Total 91FO0 9,64 23
R4404 Paduri
e e | sma  zaw
. o amestecat de plop alb si
pedunculat (Quercus | freatic cu zdvoaie de e I 4,14 10
- - .| negru de productivitate
robur), frasini (Fraxinus | plop alb sau negru, Bi- | 3 — .
! . mijlocie (m)
sp.) si ulmi (Ulmus sp.) | m
cu Festuca gigantea
Total R4404 4,14 10
N . 9.6.1.6. Silvostepa —
_92A0 eti5:40d5e Padll;rl dﬁglcrel; grind nalt neumezit 911.2 Zavoi de plop
Zavoaie  cu ?Po ulus Fr)1i Fr)a) gcu freatic cu zévoaie de alb de productivitate | 1 4,27 10
Salix alba si P g plop alb sau negru, Bi- | mijlocie (m)
Populus alba Rubus caeslus m
Total R4405 4,27 10
9.6.1.5. Silvostepa —
R4406 Paduri | grind inalt neumezit 911.5 Zavoi de plop
danubian — panonice de | freatic cu zavoaie de alb de productivitate
; P e . I 6,55 15
plop alb (Populus alba) | plop, Bi, aluviuni inferioard din luncile
cu Rubus caesius stratificate, uneori apelor interioare (i)
salinizate
Total R4406 6,55 15
Total 92A0 14,96 35
Total paduri si  terenuri destinate Tmpaduririi 4265| 100

** Tip de habitat care nu este descris Tn Formularul standard Natura 2000 la acest sit.

Padurile cultivate - ligniculturile clonale plopicole si salicicole - se gasesc pe locurile
unde s-au efectuat defrisari ale padurilor naturale. Speciile forestiere autohtone au fost substituite cu
specii de plop cu o crestere rapida, cum ar fi diferite clone ale plopului euroamerican - Populus X
euramericana. Plantatiile de plop in zona malurilor a avut uneori un efect negativ manifestat printr-o
puternica eroziune, deoarece sistemul radicular pivotant al plopului nu asigura stabilitatea malurilor,
comparativ cu salcia, care prezinta un sistem radicular pivotant-trasant, de multe ori mult extins pe
orizontala in cautarea unui spatiu vital cat mai extins.

Din habitatele forestiere
importantd comunitara ROSCI0162 peste fondul

identificate Tn zona de suprapunere a sitului de
forestier proprietate publica a statului,

administrat de O.S. Tecuci (habitate evidentiate in tabelul 9.1.2.3.1.1.1.1.), protejate prin
situl amintit sunt doar habitatele : ,,91F0 Paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis,
Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor rauri (Ulmenion minoris)” — 9,64
ha si ,,92A0 Zavoaie cu Salix alba si Populus alba™ - 41,76 ha.
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Tn fondul forestier proprietate publicd de stat administrat de O.S. Tecuci,
ce se suprapune peste situl ROSC10162, pe langa habitatele caracteristice padurilor, exista 608,93 ha
paduri care nu se Tncadreaza Tn habitatele descrise (paduri artificiale cu specii exotice sau
nespecifice habitatelor descrise), 26,40 ha terenuri destinate Tmpaduririi si 171,19 ha terenuri cu
destinatie speciala.

9.1.2.2.1.2. Specii de animale si plante protejate prin
situl de importan/a comunitara ROSCI0162

Conform formularului standard Natura 2000, Tn cadrul acestui sit sunt protejate
urmatoarele specii din fauna si flora locala :

9.1.2.2.1.2.1. Specii de mamifere enumerate in anexa Il a Directivei

Consiliului 92/43/CEE
Tabelul 9.1.2.2.1.2.1.1.

Nr.| Cod SPECIA Sit. Con- Izo- Glo-bal
Crt. | specie | penymirea stiintifica Denumirea populari Pop. Serv. lare

1| 1355 | 1355 Lutra lutra Vidra P B C B

2| 1335 Cilt?éﬁi:permophllus Popandaul european P B C B

Datele din tabel se refera la intreaga suprafatd a sitului.

9.1.2.2.1.2.2. Specii de amfibieni si reptile, enumerate Tn anexa Il

a Directivei Consiliului 92/43/CEE
Tabelul 9.1.2.2.1.2.2.1.

Nr.| Cod SPECIA Sit. Con- I1zo- Glo-bal
Crt. | specie | penymirea stiintifica Denumirea populara Pop. Serv. lare

1| 1166 | Triturus cristatus Triton cu creasta C B B B

2 | 1188 | Bombina bombina baﬁghf&“g'j;’t‘:iso‘;'i . ®lc B c B

3| 1220 | Emys orbicularis eu?ggggﬁgg?g;:g C B C B

Datele din tabel se refera la intreaga suprafatda a sitului.

9.1.2.2.1.2.3. Specii de pesti enumerate in anexa Il a Directivei

Consiliului 92/43/CEE
Tabelul 9.1.2.2.1.2.3.1.

Nr. Cod SPECIA Sit. Conserv. Iz0- Global
crt. | specie Denumirea stiintifica Pop. lare

1| 1130 Aspius aspius C B C B

2 1149 Cobitis taenia C B C B

3| 1124 Gobio albipinnatus C B C B

4| 2511 Gobio kessleri B B C B

5] 2511 Gobio kessleri B B C B

6| 2511 Gobio kessleri B B C B

7| 2511 Gobio kessleri B B C B

8| 1157 Gymnocephalus schraetzer C B B B
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Nr. Cod SPECIA Sit. 1zo-
. Conserv. Global
crt. specie Pop. lare

Denumirea stiintifica

O
O

9| 1145 Misgurnus fossilis

10| 1145 Misgurnus fossilis

11| 1145 Misgurnus fossilis

12 | 1145 Misgurnus fossilis

13 2522 Pelecus cultratus

14 2522 Pelecus cultratus

15 2522 Pelecus cultratus

16 2522 Pelecus cultratus

17 1134 Rhodeus sericeus amarus

18 1134 Rhodeus sericeus amarus

19 1134 Rhodeus sericeus amarus

20 1134 Rhodeus sericeus amarus

21 | 1146 Sabanejewia aurata

22 | 1146 Sabanejewia aurata

23| 1146 Sabanejewia aurata

24 | 1146 Sabanejewia aurata

25| 1160 Zingel streber

26 | 1160 Zingel streber

27 | 1160 Zingel streber

28 | 1160 Zingel streber

29 | 1159 Zingel zingel

30| 1159 Zingel zingel

OO0 I0I0I0I0I0I0I0I0I0I00|I0|0
W W W0 W WO W0 |00 0|0 000|000 0|00 | T 0| T
OO0 I0I0I0I0I0I00I0I0I0I0I0I0I0I00|I0O|0
W W W0 O W W0 0|0 0|0 0|0 0|00 |0 0|00 | T 0| T

31| 1159 Zingel zingel

O
(o8]
O
(o8]

32| 1159 Zingel zingel

Datele din tabel se refera la Tntreaga suprafata a sitului.

9.1.2.2.1.2.4. Specii de nevertebrate enumerate in anexa Il a

Directivei Consiliului 92/43/CEE
Tabelul 9.1.2.2.1.2.4.1.

Nr Cod SPECIA Sit I1zo-
t. - P : Conserv. I Global
crt. | specie Denumirea stiintifica op. are
1 1083 Lucanus cervus C B C C
1014 Vertigo angustior D

Datele din tabel se refera la intreaga suprafatd a sitului.

9.1.2.2.1.2.5. Alte specii importante de flora si fauna
Tabelul 9.1.2.2.1.2.5.1.

SPECIA Motivatie
Nr.| Cod A Ao cat —
i T . . nexa e categorii
crt.| specie | penymirea stiintifica Denumirea populara g
v \ A B C D
1| 1363 | Felis silvestris Pisica salbatica X X

Datele din tabel se refera la intreaga suprafatd a sitului.
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9.1.2.2.2. Situatia distributiei si abundentei speciilor de interes deosebit,
intalnite Tn cuprinsul fondului forestier din situl ROSCI10162
si din zona de suprapunere a acestuia cu fondul forestier
proprietate publica a statului, gospodarit de O.S. Tecuci,
conform evidentelor custodelui/administratorului

La data redactarii/definitivarii amenajamentelor silvice, exista un custode desemnat -
Asociatia pt. Conservarea Diversitatii Biologice Focsani (A.C.D.B.), str. Vrancioaia, nr 7, jud
Vrancea, iar Planul de Management al sitului a fost aprobat prin O.M. nr. 949/19.05.2016, Tnainte
de data la care s-a tinut Conferinta a II-a de amenajare. La Conferinta a II-a de amenajare custodele
nu a participat, iar prin adresa nr. 3560/10.03.2017, doar a prezentat un punct de vedere general cu
privire la lucrarile silvice stabilite prin Amenajament, speciile si habitatele din suprafetele care se
suprapun ariilor naturale protejate ROSPA0071, respectiv ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”, ca
atare, date referitoare la speciile de interes deosebit existente n situl ROSC10162, implicit in zona de
suprapunere a acestuia peste fondul forestier din O.S. Tecuci, nu au fost disponibile. Datele despre
speciile de interes deosebit existente in situl Tn studiu (specii, populatii, etc.), prezentate in
amenajamente, sunt doar cele preluate din formularul standard, cu referire la intreaga suprafata a
sitului si nu numai la zona de suprapunere a acestuia cu fondul forestier gospodarit de ocolul
silvic n studiu.

9.1.2.2.3. Masuri specifice de protectie adoptate de amenajament din
Planul de management al sitului ROSCI0162 sau din
masurile minime de conservare aprobate

Existand Planul de management, amenajamentul a urmdrit adoptarea de masuri
specifice de protectie sau masuri minime de conservare aprobate.

Referitor la gospodarirea fondului forestier proprietate publica de stat din cadrul
O.S. Tecuci suprapusa sitului de importansa comunitara ROSCI0162 ,,Lunca Siretului Inferior”,
trebuie specificate urmatoarele:

- suprafetele de padure si terenurile destinate Tmpaduririi din sit sunt incluse n
grupa | functionald, categoria functionala 5.M — paduri cuprinse in situri ,,Natura 2000”
neincluse n categoriile functionale 5A, 5C, 5D sau 5E (T 1V), ce apare ca prima categorie
functionald, sau ca 0 a doua categorie, dupa o alta cu grad mai mare de protectie, in cazul de
fard, dupa urmatoarele categorii functionale, grupate pe tipuri de categorii functionale :

- T 11 : 1.A — paduri situate in perimetrele de protectie a izvoarelor, zacamintelor si
surselor de apa minerald, potabild sau industriald, aflate ih exploatare si 2.A - padurile situate
pe substrate de flis, nisipuri sau pietrisuri, pe terenuri cu inclinare mai mare de 30 grade.

- arboretele la care prima categorie functionala este de tipul 1l de categorii
functionale — sunt paduri cu functii speciale de protectie situate Tn statiuni cu conditii grele sub
raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masa
lemnoasa, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare, (in cazul de fata categoriile 1.A
si 2.A), au fost incadrate in subunitdti in care nu se reglementeaza productia (S.U.P. ,M” —
paduri supuse regimului de conservare deosebita si %S.U.P. ,,0” - paduri ce urmeaza a fi
scoase din fondul forestier proprietate publica a statului — paduri supuse regimului de
conservare deosebitd) ;

- arboretele la care prima categorie functionald este 5.M (T 1V), sunt incluse in
subunitati in care se reglementeaza recoltarea de produse principale - S.U.P. ,,A” — codru
regulat, %S.U.P. ,,0” - paduri ce urmeaza a fi scoase din fondul forestier proprietate publica a
statului —codru regulat, crang simplu - salcam si S.U.P. ,,Q” - crang simplu - salcam;

- suprafetele din cadrul U.P. I Luncile Siretului care fac parte din aria de protectie
specialad avifaunistica din u.a. 27R, 28R, 29R, 30R, 41R, 53V, 58V, 59A, 59C1, 59C2, 59C3,
59T, 67A, 67C, 68V, 73L si 74R sunt terenuri afectate gospodaririi silvice, precum si cele
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din u.a. 23N, 24N, 29N, 30N, 35N si 41N care sunt terenuri neproductive, sunt terenuri cu
destinatie speciald, asadar nu au grupa si categorie functionala.

- suprafetele din cadrul U.P. 1ll Buciumeni care fac parte din aria de protectie
speciald avifaunistica din u.a. 358D sunt terenuri afectate gospodaririi silvice, precum si cele
din u.a. 311N1, 311N2 si 312N care sunt terenuri neproductive, sunt terenuri cu destinatie
speciala, asadar nu au grupa si categ orie functionala.

- gospodarirea arboretelor din situl de importansa comunitara se va face n funcrie
de tipul de categorii functionale al primei categorii functionale atribuite, similar arboretelor
din afara sitului (a se vedea subcapitolele urméatoare), la stabilirea lucrarilor de executat
impunandu-se ca restrictii, pe langa cele stabilite fiecarui tip de categorie functionala in
parte, pe cele impuse de scopul pentru care s-a constituit situl (situl de importans
comunitara) - conservarea biodiversitatii locale.

9.1.2.3. Situl de importanfa comunitara ROSCI0134 ,,Padurea Balta -
Munteni” - prezentare generald

Este un sit de importantd comunitard, constituit prin O.M. 1964/2007, ,,privind
instituirea regimului de arie naturald protejatd a siturilor de importantd comunitard, ca parte
integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Roménia”, modificat (completat) prin
O.M. 2387/2011.

Situl are o suprafata de 86,23 ha, fiind localizat in totalitate in judetul Galati.

Aria protejatd ROSCI0134 ,,Padurea Balta - Munteni” a fost declaratda sit de
importantd comunitard urmare a faptului c& n suprafata respectiva existd un habitat de interes
comunitar citat, atadt in Anexele 1 si Il ale Directivei Habitate cat si in Anexele 2 si 3 ale OUG
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si
faunei salbatice.

Descrierea generala a sitului

Situl de tip B ROSCI0134, Situl are o suprafata de 86,23 ha, fiind localizat n totalitate
in judetul Galati, Latitudine N 45°56°59" Longitudine E 27°27°56".

Conform formularului standard, in ROSCI0134 Padurea Balta - Munteni a fost
identificat urmatorul habitat de interes comunitar:

- 91FO0 - Paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau

Fraxinus angustifolia, din lungul marilor réuri (Ulmenion minoris)

Clase de habitate : acestea, Tmpreunda cu procentele de reprezentare in situl
ROSPA0071 sunt urmatoarele :

= N1 = PESUNIL..eoviiiiiieiieiieeee ettt 1,36 % ;
- N16 - Paduri de fOI0ASE........eieiirrierieieiesie e 97,95 % ;
- N26 - Habitate de paduri (paduri Tn tranzitie).............ccocvevvevvevveriernenen, 0,68 % ;

Alte caracteristici ale sitului : Situl Padurea Balta - Munteni este localizat in lunca
Barladului la o altitudine de 40-60m, pe depozite aluviale luto-argiloase. Situl este compus din
subparcelele silvice 66A, 66B, 67A si 70 din unitatea de productie V Munteni, Ocolul Silvic
Tecuci, Directia Silvica Galati. In marea majoritate situl prezinta un grad de inchidere al
coronamentului de 70-80% cu exceptia unei benzi la marginea nordica, nord-estica unde acoperirea
este mai redusa (40-50%) iar intelenirea este mai puternica. O suprafata de 34,58 ha, situata in afara
sitului, (conform amenajamentului silvic editia 2017- subparcelele silvice 67B si C) nu este
acoperita de habitatul 91FO0 si reprezinta vegetatie forestiera fara cod Natura 2000.

Calitate si importanfa : |a situl Pidurea Balta - Munteni se remarca structura naturala
foarte bine conservata reprezentata prin: diversitatea speciilor arborescente edificatoare pentru
habitat (pe langa stejarul pedunculat, Q. robur, apar trei specii de frasini indigeni: F. angustifolia, F.
pallisiae si sporadic Fraxinus excelsior; trei specii de ulmi indigeni: Ulmus laevis, U. minor si U.
procera); prezenta regenerarii naturale a speciilor arborescente edificatoare pentru habitat (stejar,
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frasini si ulmi). Exista portiuni unde subarboretul este foarte bine dezvoltat asigurand o buna
protectie a solului. Speciile principale de subarboret sunt reprezentate de paducel (Crataegus
monogyna), corn (Cornus mas), sanger (Cornus sanguinea), lemn cainesc (ligustrum vulgare),
maces (Rosa canina), salba moale (Euonymus europaeus). Pe langa forma tipica de stejar
pedunculat (Q. robur) s-a remarcat prezenta sporadica a varietatii ,,puberula” (cu peri scurti
fasciculati de-a lungul nervurii principale a frunzei) si a formei ,,perrobusta™ (cupe mari cu peretele
gros si solzi bombati). In anumite portiuni existaun al doilea etaj de arbori consituit din jugastru
(Acer campestre), artar tatarasc (Acer tataricum), ulmi si frasini. De asemenea apar exemplare rare
de carpen (Carpinus betulus) si tei cu frunza mare (Tilia platyphyllos).

De asemenea in situl de importanta comunitara analizat conform fisei sitului, sunt
mentionate o serie de plante din Lista Rosie Europeana precum Fritillaria orientalis, dar si plante
din Lista Rosie Nationala, ca Allium guttatum, Dianthus guttatus, Frittilaria meleagris, Galanthus
elwesii, Leucojum aestivum, Mercurialis ovata, Neottia nidus-avis, Plantago schwarzenbergiana,
Platanthera bifolia, Serratula wolffii.

Vulnerabilitatea : Regularizarea si indiguirea cursului raului Barlad au modificat
regimul pedo-hidric al zonei. Ca urmare in prezent perioadele cu exces de umiditate in sol se
intalnesc doar primavara (topirea zapezilor si ploi abundente). Aceasta ar putea influenta negativ
vitalitatea frasinilor ca specii specii mezofile - mezohigrofile. Existenta salcamului plantat poate
duce la patrunderea acestei specii in habitat amenintand astfel structura habitatului. Aceasta cauza
potentiala poate fi inlaturata printr-o gospodarire corespunzatoare.

Pe activitati si fenomene naturale se pot mentiona

- impacte negative cu efect mare: nu sunt mentionate in formularul standard.

- iImpacte negative cu efect mediu/mic asupra sitului: modificarea structurii cursurilor
de apa continentale..

- impacte pozitive cu efect mare: silvicultura.

- impacte pozitive cu efect mediu/mic asupra sitului: nu sunt mentionate in formularul
standard.

Tipul de proprietate :

Fond forestier proprietate publica de stat: Padurea Balta - Munteni este situata integral
n domeniul public al statului - administrat de Regia Nationala a Padurilor — ROMSILVA, D.S.
Galati, O.S. Tecuci ocupa 100 % din sit (86,23 ha).

Managementul sitului : exista si un Plan de management aprobat prin OM nr.
1080/08.06.2016.

Organismul responsabil pentru managementul sitului :

- Organismul responsabil pentru managementul sitului Contract Administrare:
180/14.07.2010, Administrator: A.J.V.P.S. Galati ;
- 100 % - administrare de stat in fond forestier proprietate publica de stat, prin
Regia Nationala a Padurilor - ROMSILVA, D.S. Galati, O.S. Tecuci,
Ca planuri de management ale sitului, sunt specificate :

1. Plan de management aprobat prin OM nr. 1080/08.06.2016 ;
2. Amenajament silvic, Ocolul Silvic Tecuci, U.P. V 2007 si 2017 ;
3. Legislatia nationald in vigoare.

9.1.2.3.1. Obiective de protejat din situl ROSCI0134 ,,Padurea Balta -
Munteni” - prezentare generala

Tn cadrul sitului, conform formularului standard Natura 2000, este de protejat
un singur tip de habitat, enumerat in Anexele | si Il ale Directivei Habitate, prezentat in
subcapitolele/tabelele urmatoare.
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9.1.2.3.1.1. Habitate protejate prin situl ROSCI0134

Conform formularului standard Natura 2000, Tn cadrul acestui sit este protejat
urmatorul habitat (enumerat in Anexa nr. 2 a Directivei Consiliului 92/43/CEE) :

Tipuri de habitate prezente Tn sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste
Tabelul 9.1.2.3.1.1.1.

Acoperire Evaluare
Cod Denumire habitat ABIC|D — ABIC
Ha Reprez. PT- lconser.|Global

rel.

Paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis,
91F0 | Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungull 86,23 A C B B
marilor ruri (Ulmenion minoris)

9.1.2.3.1.1.1. Evidenta habitatelor forestiere (paduri si terenuri destinate
Tmpaduririi), identificate fondul forestier proprietate publica
a statului din O.S. Tecuci, In zona sitului ROSCI0134

Tabelul 9.1.2.3.1.1.1.1.

Tip habitat Tip padure si Suprafata

Tip habitat romanesc Tip de ecosistem productivitate, U.P. h %
a (0]

Natura 2000 ;
conform amenajam.

_ 91F0 _Péduri R4404 Pédl.m 9.6.4.4. Silvostepa,

ripariene mixte cu | danubian — panonice | ...\ o argiloiluvial 633. 3 - Sleau de

Quercus robur, | de lunca  mixte de | . 'oooxiote sisleauride | lunci de stepd Si

Ulmus laevis, | stejar pedunculat silvostepd, edafic mare | silvostepa din sudul | V 86,23 | 100
Fraxinus ~ excelsior | (Quercus_— robur), | - 07 d@rii de productivitate

sau Fraxinus | frasini - (Fraxinus: sp.) | oi00mezonidric, mijlocie (m)

angustifolia,  din | si ulmi (Ulmus sp.) cu | o0 uscat - reavan).

lungul marilor rauri | Festuca gigantea

(Ulmenion minoris) Total R4404 86,23 | 100
Total 91F0 86,23 | 100
Total paduri si terenuri destinate Tmpaduririi 86,23 | 100

Habitatul  forestier identificat in zona de suprapunere a sitului de
importantd comunitara ROSCI0134 peste fondul forestier proprietate publicd a statului,
administrat de O.S. Tecuci (habitat evidentiat in tabelul 9.1.2.3.1.1.1.1.), protejat prin
situl amintit, este habitatul ,91F0 Paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis,
Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor rauri (Ulmenion minoris)” — 86,23
ha.

Tn fondul forestier proprietate publicdA de stat administrat de O.S. Tecuci,
ce se suprapune peste situl ROSC10134, pe langa habitatul caracteristic padurilor, nu exista alte
paduri si terenuri destinate impaduririi care nu se incadreaza in habitatul descris, nici alte terenuri
cu destinatie speciala.

9.1.2.3.1.2. Specii de animale si plante protejate prin
situl de importanfa comunitara ROSCI0134

Conform formularului standard Natura 2000, in cadrul acestui sit nu exista descrise ca
fiind protejate alte specii importante din fauna si flora locala.
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9.1.2.3.2. Situatia distributiei si abundentei speciilor de interes deosebit,
intalnite Tn cuprinsul fondului forestier din situl ROSCI10134
si din zona de suprapunere a acestuia cu fondul forestier
proprietate publica a statului, gospodarit de O.S. Tecuci,
conform evidentelor custodelui/administratorului

La data redactarii/definitivarii amenajamentelor silvice, exista un custode desemnat -
Asociatia Judeteand de Vanatoare si Pescuit Sportiv Galati, o structura teritoriala de profil
traditionald (nepartinicd, neguvernamentald) din Romania (A.J.V.P.S. Galati), Str. Brailei 86 , bl.
BR 5 A, Galati, Judetul Galati Telefon:0236-412110, 0723-258050, Fax:0236-432336, iar Planul de
Management al sitului a fost aprobat prin O.M. nr. 1080/08.06.2016, inainte de data la care s-a tinut
Conferinta a II-a de amenajare. La Conferinta a I1-a de amenajare custodele nu a participat, iar prin
adresa nr. 308/13.03.2017, doar a prezentat un punct de vedere general cu privire la lucrarile silvice
stabilite prin Amenajament, speciile si habitatele din suprafetele care se suprapun ariei naturale
protejate ROSCI0134 ,,Padurea Balta - Munteni”, ca atare, date referitoare la speciile de interes
deosebit existente in situl ROSCI10134, implicit in zona de suprapunere a acestuia peste fondul
forestier din O.S. Tecuci, nu au fost disponibile.

Conform formularului standard Natura 2000, Tn cadrul acestui sit nu exista descrise ca
fiind protejate alte specii importante din fauna si flora locala.

9.1.2.3.3. Masuri specifice de protectie adoptate de amenajament din
Planul de management al sitului ROSCI0134 sau din
masurile minime de conservare aprobate

Existdnd Planul de management, amenajamentul a urmarit adoptarea de masuri
specifice de protectie sau masuri minime de conservare aprobate.

Referitor la gospodarirea fondului forestier proprietate publica de stat din cadrul O.S.
Tecuci suprapusa sitului de importan/a comunitara ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni”,
trebuie specificate urmatoarele:

- suprafetele de padure si terenurile destinate Tmpaduririi din sit sunt incluse n
grupa | functionald, categoria functionald 5.M — paduri cuprinse in situri ,,Natura 2000”
neincluse in categoriile functionale 5A, 5C, 5D sau 5E (T 1V), ce apare ca prima categorie
functionald, sau ca 0 a doua categorie, dupa o alta cu grad mai mare de protectie, in cazul de
fasa, dupa urmatoarele categorii functionale, grupate pe tipuri de categorii functionale :

- T Il : arboretele la care prima categorie functionala este de tipul Il de categorii
functionale — sunt paduri cu functii speciale de protectie, arborete in care nu este posibila sau
admisa recoltarea de masa lemnoasd, impunandu-se numai lucrari de igiena, (in cazul de fata
categoria 5.H), au fost Tncadrate Tn subunitati in care nu se reglementeaza productia (S.U.P.
»K” — padurile stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere (u.a. 66A Si
67A) si resurse genetice forestiere (R.G.F.) -u.a70;

- arboretul (u.a. 66B) din cadrul U.P. V Munteni, la care prima categorie
functionald este 5.M (T 1V), este inclus In subunitdti in care se reglementeaza recoltarea de
produse principale - S.U.P. ,,A” — codru regulat ;

- gospodarirea arboretelor din situl de importanza comunitara se va face in functie
de tipul de categorii functionale al primei categorii functionale atribuite, similar arboretelor
din afara sitului (a se vedea subcapitolele urmatoare), la stabilirea lucrarilor de executat
impunandu-se ca restrictii, pe langa cele stabilite fiecarui tip de categorie functionala n
parte, pe cele impuse de scopul pentru care s-a constituit situl (situl de importansa
comunitard) - conservarea biodiversitatii locale.
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9.1.2.4. Situl de importanfd comunitarda ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni -
Homocea” - prezentare generala

Este un sit de importantd comunitard, constituit prin O.M. 1964/2007, ,,privind
instituirea regimului de arie naturald protejatd a siturilor de importantd comunitard, ca parte
integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Roménia”, modificat (completat) prin
O.M. 2387/2011.

Aria protejata ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea™ a fost declarata sit
de importantd comunitara urmare a faptului ca Tn suprafata respectiva exista 8 habitate de interes
comunitar citate, atat in Anexele | si Il ale Directivei Habitate cat si in Anexele 2 si 3 ale OUG
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si
faunei salbatice.

Intr-o descriere sumard, partile/zonele componente ale sitului, se prezintd
astfel :

Rezervatia Naturald ,, Padurea Buciumeni” - Tn baza Legii 5 din 06.03.2000 privind
aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national — Sectiunea a Ill-a — zone protejate, in
suprafata aflata in studiu s-a stabilit o arie protejata, reprezentatd de Rezervatia Naturald ”Padurea
Buciumeni” (cod 2409). Rezervatia naturala se suprapune partial (125,59 ha) peste fondul forestier
poprietate publicd de stat administrat de O.S. Tecuci, din unitatea de productie 111 Buciumeni, si
reprezinta o rezervatie forestiera cu asolamente silvice din asociatii de padure de fag si cvercinee In
amestec cu tei, carpen si frasin.

Descrierea generala a sitului

Situl de tip B ROSCI0334, are o suprafata de 4987 ha si cuprinde parte din teritoriile
administrative a doua judete: Galati (41%) si Vrancea (59%), Latitudine N 45°5°15" Longitudine E
27°17°8". Situl are o suprafata de 4987 ha si cuprinde parte din teritoriile administrative a doua
judete: Galati (41%) si Vrancea (59%).
Conform formularului standard, in ROSCI10334 Padurea Buciumeni - Homocea au fost
identificate urmatoarele habitate de interes comunitar:
- 9130 - Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum
- 9170 - Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum
- 91YO0 - Paduri dacice de stejar si carpen
Clase de habitate : acestea, Tmpreunda cu procentele de reprezentare in situl
ROSCI0334 sunt urmatoarele :

- N12 - Culturi (teren arabil) .......ccccooeviveiieiiiiie e 0,70% ;
O T - S ] USSP 0,61% ;
- N15 — Alte terenuri arabile ........c.ccooovvviiiiei i 0,18 %;
- N16 - PAduri de fOI0ASE.........ccouieicriieiiriie e 93,79 % ;
- N17 - Paduri de CONITEIE......c.vee i 0,69 % ;
- N19 - PAdUri 08 @MESLEC.......cocveieiriiecrie e 1,26 % ;
- N26 - Habitate de paduri (paduri in tranzitie)..........coceeceevecveveruennennnn 2,64 % ;

Alte caracteristici ale sitului : Situl Padurea Buciumeni - Homocea este amplasat la
limita de sud a Podisului Central Moldovenesc (intre Campia Siretului, Colinele Tutovei si Coasta
Siretului). Caracteristic sitului este faptul ca raul Siret a creat in zona interferenta podisului cu
campia, iar versantii au un pronuntat caracter de alunecare si eroziune in adancime. Localizat pe
teritoriul administrativ al judetelelor VVrancea (in raza comunelor Homocea, Coribita) si Galati (in
raza comunelor Tepu, Munteni, Buciumeni). Din punct de vedere al administratiei silvice, situl
apartine directiilor silvice Vrancea, ocolul silvic Adjud (UP IV Homocea) si Galati, ocolul silvic
Tecuci (UP 1T Nicoresti, UP IV Buciumeni). Formele de relief, pe care vegeteaza arboretele sunt
reprezentate de versanti scurti, cu inclinari ce variaza de la 10 la 60 de grade si platouri, cu altitudini
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cuprinse de la 40 m pana la 400 m. Formatiunile geologice intalnite n cadrul sitului sunt argilele,
pietrisurile, nisipurile, luturile si depozitele loessoide si aluviale (roci moi, usor friabile). Situl este
brazdat de mai multe péraie (Stuhulet, Fagului, Fundaturii, Lupului, Tecucelul, Berheciul), afluenti
ai Siretului, care au debit inconstant, mare primavara si foarte mic pana la nul vara. Caracteristic
zonei sunt ploile torentiale de scurta durata care favorizeaza fenomenele de eroziune si alunecare.
Dupa ,,Monografia geografica a R.S.R." teritoriul sitului se incadreaza in sectorul de clima
continentald, districtul estic 11As3 (Campia Siretului Inferior) si districtul sud-estic 11Bp2. Dupa
raionarea climatica Koppen, teritoriul sitului face parte din doua provincii climatice: D.f.b.x. (cu
climat ceva mai umed si cu veri mai putin calduroase) si B.s.a.x. (climat secetos, veri fierbinti si
ierni aspre). Aceasta variabilitate climatica se explica si prin faptul ca situl se afla in zona de
tranzitie intre bioregiunea continentald si cea stepicd. Regimul termic specific zonei se
caracterizeaza printr-o temperatura medie anuala cuprinsa intre 9 si 110C cu valori medii lunare in
intervalul -40C si 21,70C. In aceasti zona precipitatiile atmosferice prezintd o deosebitd importanta
din punct de vedere climatic, cantitatea redusa a acestora fiind un factor limitativ (400 - 590 mm).
Din analiza regimului pluviometric se constata existenta unui deficit hidric de cca. 220 - 240 mm, el
fiind maxim n lunile de vara. Indicele de ariditate de Martonne variaza intre cca. 24 (Adjud) si 31
(Nicoresti). Sub raport pedologic, predomina solurile din clasa molisoluri (cernisoluri),
argiluvisoluri (luvisoluri) si soluri neevoluate (protosoluri). Situl se suprapune etajelor fitoclimatice:
FD3 (etajul deluros de gorunete si goruneto-fagete), FD1 (etajul deluros de cvercete cu stejar) si Ss
(silvostepa).

Calitate si importanfd : Padurea Buciumeni - Homocea este un sit important pentru
acoperirea geografica a distributiei habitatului 91Y0 - Paduri dacice de stejar si carpen, care este si
cel mai reprezentativ si larg raspandit habitat in sit.

Vulnerabilitatea : Tn raza sitului factorii destabilizatori sunt: deficitul de umiditate,
concentratia de saruri din sol, deficitul de substante nutritive, alunecare, inmlastinari, doboréaturile
de vant si rupturile de zapada, uscarea etc. Arboretele afectate de alunecare se gasesc pe terenuri
inclinate si substrate formate din argile gonflabile, alternante de argile si nisipuri. Arboretele cu
inmlastinare se gésesc pe terenuri plane cu substrat impermeabil. Tn cazul arboretelor cu tulpini
nesanadtoase acestea provin din lastari iar fenomenul de uscare se datoreaza conditiilor de vegetatie
si speciilor introduse. Doboraturile si rupturile de vant sunt izolate si sunt consecinta a fenomenelor
meteo. Delictele forestiere sunt un alt factor cu influentd negativa in zona sitului avand in vedere ca
situl este Tnconjurat de mai multe comune a caror locuitori Tsi asigura necesarul de lemn de foc din
padurea sitului.

Pe activitdti si fenomene naturale se pot mentiona:

- impacte negative cu efect mare: nu sunt mentionate in formularul standard.

- impacte negative cu efect mediu/mic asupra sitului: nu sunt mentionate in formularul
standard.

- impacte pozitive cu efect mare: nu sunt mentionate in formularul standard.

- impacte pozitive cu efect mediu/mic asupra sitului: nu sunt mentionate in formularul
standard.

Tipul de proprietate :

Proprietate de stat si privatd. Parte din Padurea Buciumeni - Homocea sunt in
domeniul public al statului. Fondul forestier proprietate publica de stat, administrat de Regia
Nationald a Padurilor — ROMSILVA, D.S. Galati, O.S. Tecuci ocupa 11,2 % din sit (558,35 ha).

Managementul sitului : existd si un Plan de management aprobat prin OM nr.
1058/07.06.2016.

Organismul responsabil pentru managementul sitului :

- Organismul responsabil pentru managementul sitului Contract Administrare:
181/14.07.2010, Administrator: A.J.V.P.S. Galati ;

- 11,2 % - administrare de stat Tn fond forestier proprietate publica de stat, prin
Regia Nationala a Padurilor - ROMSILVA, D.S. Galati, O.S. Tecuci;
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urmatoarele habitate (enumerate Tn Anexa nr. 2 a Directivei Consiliului 92/43/CEE) :

Ca planuri de management ale sitului, sunt specificate :

1. Plan de management aprobat prin OM nr. 1058/07.06.2016 ;

2. Amenajament silvic, Ocolul Silvic Tecuci, UP Il 2007 si 2017 ;

3. Legislatia nationald Tn vigoare.

9.1.2.4.1. Obiective de protejat din situl ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni
- Homocea” - prezentare generala

Tn cadrul sitului, conform formularului standard Natura 2000, sunt de protejat
anumite tipuri de habitate, enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE, prezentate in
subcapitolele/tabelele urmatoare.

9.1.2.4.1.1. Habitate protejate prin situl ROSCI10334

Conform formularului standard Natura 2000, Tn cadrul acestui sit sunt protejate

Tipuri de habitate prezente Tn sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste
Tabelul 9.1.2.4.1.1.1.

. Evaluare
Acoperire
Cod Denumire habitat AlBICID AlBIC
Ha Reprez. Srlgﬁ)r' Conser.| Global
9130 |P&aduri de fag de tip Asperulo-Fagetum - B C B
9170 |[Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum - B C B
91YO0 [Paduri dacice de stejar si carpen - A C B
9.1.2.4.1.1.1. Evidenta habitatelor forestiere (paduri si terenuri destinate
Tmpaduririi), identificate fondul forestier proprietate publica
a statului din O.S. Tecuci, in zona sitului ROSCI10334
Tabelul 9.1.2.4.1.1.1.1.
. . Tip padure si Suprafata
Tip habitat Tip habitat romanesc Tip de ecosistem productivitate, U.P.
Natura 2000 conform amenaj ha %0
jam.
R4124 Paduri dacice de
?;rlzgéQl?se;Cn;Ei:;e?)’ 7.4.3.0 Deluros de 532.1 Goruneto-sleau de
ca?pen ?Carginus 2 cvercete cu stejar Bm-s, | productivitate superioara | 111 57,26 22
betulus) cu Lathyrus brun edafic mare (s)
91Y0  Piduri hallersteinii
dacice de Total R4124 57,26 22
stejar si carpen | R4125 Paduri moldave
mixte de gorun (Quercus 7.4.3.0 Deluros de 5§r1u$1 $Ieaiu defadeal 3:
petraeca), fag (Fagus | cvercete cu stejar Bm-s, gro ductiviiate sugerioaré i 27,30 11
sylvatica), tei (Tilia brun edafic mare ?s) P
cordata) cu Carex pilosa
Total R4125 27,30 1
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. . Tip padure si Suprafata
Tip habitat Tip habitat romanesc Tip de ecosistem productivitate, U.P.
Natura 2000 . ha %
conform amenajam.
N 7430Delurosde | 22+L Stejareto-
R4126 Paduri moldave cvercete cu steiar Bm-s goruneto-sleau de i 143.08 56
mixte de gorun (Quercus brun edaficj mare " | productivitate superioara '
91Y0 Paduri | petraea), fag (Fagus ()
dacice de [ sylvatica) si tei argintiu 74.20. Deluros de 551.3 Stejareto—
stejar si carpen | (Tilia tomentosa) cu C\'/e.rc'et'e cu stejar Bm goruneto-sleau de i 2771 1
Carex brevicollis brun edafic mijlociu " | productivitate  mijlocie '
(m)
Total R4126 170,79 67
Total 91YO 255,35 | 100
Total paduri si terenuri destinate Tmpaduririi 25535 | 100

Habitatul forestier identificat in zona de suprapunere a sitului de
importanta comunitara ROSCI0334 peste fondul forestier proprietate publicd a statului,
administrat de O.S. Tecuci (habitat evidentiat in tabelul 9.1.2.4.1.1.1.1.), protejat prin
situl amintit, este habitatul ,,91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen” — 229,25 ha.

In fondul forestier proprietate publicdi de stat administrat de O.S. Tecuci,
ce se suprapune peste situl ROSC10334, pe langa habitatele caracteristice padurilor, exista 296,27 ha
paduri care nu se Tncadreaza Tn habitatele descrise (paduri artificiale cu specii exotice sau
nespecifice habitatelor descrise) si 6,73 ha terenuri cu destinatie speciala.

9.1.2.4.1.2. Specii de animale si plante protejate prin
situl de importanfa comunitara ROSC10334

Conform formularului standard Natura 2000, in cadrul acestui sit nu exista descrise ca
fiind protejate alte specii importante din fauna si flora locala.

9.1.2.4.2. Situatia distributiei si abundentei speciilor de interes deosebit,
intélnite Tn cuprinsul fondului forestier din situl ROSCI10334
si din zona de suprapunere a acestuia cu fondul forestier
proprietate publica a statului, gospodarit de O.S. Tecuci,
conform evidentelor custodelui/administratorului

La data redactarii/definitivarii amenajamentelor silvice, exista un custode desemnat -
Asociatia Judeteand de Vanatoare si Pescuit Sportiv Galati, o structura teritoriala de profil
traditionald (nepartinicd, neguvernamentald) din Romania (A.J.V.P.S. Galati), Str. Brailei 86 , bl.
BR 5 A, Galati, Judetul Galati Telefon: 0236-412110, 0723-258050, Fax:0236-432336, iar Planul
de Management al sitului a fost aprobat prin O.M. nr. 1058/07.06.2016, inainte de data la care s-a
tinut Conferinta a II-a de amenajare. La Conferinta a II-a de amenajare custodele nu a participat, iar
prin adresa nr. 308/13.03.2017, doar a prezentat un punct de vedere general cu privire la lucrarile
silvice stabilite prin Amenajament, speciile si habitatele din suprafetele care se suprapun ariei
naturale protejate ROSCI0334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”, ca atare, date referitoare la speciile
de interes deosebit existente in situl ROSCI10334, implicit Tn zona de suprapunere a acestuia peste
fondul forestier din O.S. Tecuci, nu au fost disponibile.

Conform formularului standard Natura 2000, in cadrul acestui sit nu exista descrise ca
fiind protejate alte specii importante din fauna si flora locala.
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9.1.2.4.3. Masuri specifice de protectie adoptate de amenajament din
Planul de management al sitului ROSCI0334 sau din
masurile minime de conservare aprobate

Existand Planul de management, amenajamentul a urmarit adoptarea de masuri
specifice de protectie sau masuri minime de conservare aprobate.

Referitor la gospodarirea fondului forestier proprietate publica de stat din cadrul O.S.
Tecuci suprapusa sitului de importansa comunitara ROSCI10334 ,,Padurea Buciumeni - Homocea”,
trebuie specificate urmatoarele:

- suprafetele de padure si terenurile destinate Tmpaduririi din sit sunt incluse n
grupa | functionald, categoria functionala 5.M — paduri cuprinse in situri ,,Natura 2000”
neincluse n categoriile functionale 5A, 5C, 5D sau 5E (T 1V), ce apare ca prima categorie
functionald, sau ca 0 a doua categorie, dupa o alta cu grad mai mare de protectie, in cazul de
faza, dupa urmatoarele categorii functionale, grupate pe tipuri de categorii functionale :

-T1: 5.C - Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de ape din fondul
forestier, destinate conservarii unor medii de viata, a genofondului si ecofondului forestier - in
cazul de fatd Rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni” (T 1), 5. L - paduri constituite in zone
de protectie (zone tampon) a rezervatiilor naturale (in cazul de fatd : Rezervatia naturala
,,Padurea Buciumeni”’) si a altor rezervatii (in cazul de fatad : a resurselor genetice forestiere
(RGF)), 5.M - padurile cuprinse 1n situri ,,Natura 2000”.;

- T 11 : 5.L — paduri constituite in zone de protectie (zone tampon) a rezervatiilor
naturale (in cazul de fata : Rezervatia naturald ,,Padurea Buciumeni”) si a altor rezervatii (in
cazul de fata : a resurselor genetice forestiere (RGF)), 5.M - padurile cuprinse in situri ,,Natura
2000”.

- arboretele la care prima categorie functionald este de tipul 1l de categorii
functionale — sunt paduri cu functii speciale de protectie pentru care nu se admit, de regula,
decét tratamente intensive — gradinarit, cvasigradinarit, (in cazul de fata categoria 5.L), au fost
Tncadrate in subunitati in care se reglementeaza recoltarea de produse principale - S.U.P. ,A”
—codru regulat, %S.U.P. ,,0” - paduri ce urmeaza a fi scoase din fondul forestier proprietate
publicd a statului —codru regulat ;

- arboretele la care prima categorie functionala este 5.M (T 1V), sunt incluse in
subunitati in care se reglementeaza recoltarea de produse principale - S.U.P. ,,A” — codru
regulat, %S.U.P. ,,0” - paduri ce urmeaza a fi scoase din fondul forestier proprietate publica a
statului —codru regulat ;

- suprafetele din cadrul U.P. I1l Buciumeni care fac parte din situl de importanta
comunitara din u.a. 12A, 12C1, 12C2, 94D si 359D sunt terenuri afectate gospodaririi silvice,
u.a. 349N este un teren neproductiv, iar cele din u.a. 12M si 13M sunt terenuri scoase
temporar din fondului forestier proprietate publica a statului (litigii), asadar toate acestea sunt
terenuri cu destinatie speciald, neavand grupa si categorie functionala.

- gospodarirea arboretelor din situl de importanza comunitara se va face in functie
de tipul de categorii functionale al primei categorii functionale atribuite, similar arboretelor
din afara sitului (a se vedea subcapitolele urmatoare), la stabilirea lucrarilor de executat
impunandu-se ca restrictii, pe langa cele stabilite fiecarui tip de categorie funcfionala in
parte, pe cele impuse de scopul pentru care s-a constituit situl (situl de importansa
comunitara) - conservarea biodiversitatii locale (cu exceptia S.U.P. ,,E”).
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9.1.2.5. Generalitafi referitoare la lucrarile de executat prevazute/de prevazut
Tn arboretele incadrate Tn situri Natura 2000

In fondul forestier incadrat in situri de importantid comunitard, sau in arii
naturale de protectie speciala avifaunistica, se va avea 1n vedere ca anumite lucrari
(recoltari de masa lemnoasd, plantatii, etc.), ce presupun prezenta in zona, perioade
mai Tndelungate a unui numar mare de lucratori si/sau utilaje zgomotoase, poluante,
distrugatoare a stratelor superficiale de sol si/sau a vegetatiei instalate aici, sa se
faca astfel Tncat sa nu se perturbe viata salbatica din zona si/sau existenta/inmultirea
unor endemisme (specii rare, protejate), putdndu-se ajunge, in anumite cazuri — perioada
de Tnmultire a unor specii rare din fauna locala, inflorirea/fructificarea unor endemisme
(specii/varietati rare si foarte rare), din flora locald, pana la interzicerea efectudrii lucrarii
respective in acele perioade.

Ca o concluzie, pentru a se evita producerea de schimbari majore/fundamentale
in ceea ce priveste starea de conservare a populatiilor de specii de interes comunitar din
zona de suprapunere a siturilor/ariilor naturale protejate peste fondul forestier Tn studiu,
sau limitrof acestuia, se vor avea in vedere urmatoarele :

1. Se va actualiza, dacad este cazul, zonarea functionalda pentru Tintreaga
suprafara in care se protejeaza un anumit habitat sau anumite specii din fauna
localda, zonare care, pe langa categoriile functionale stabilite in vederea adoptarii, pe
niveluri de interventie, a categoriilor de lucrdri forestiere si a activitatilor de
turism/recreative, va include si categorii functionale destinate conservarii habitatelor
si/sau speciilor protejate, in conformitate cu instructiunile in vigoare ;

2. Oricare ar fi categoria de lucrari prevazutd in amenajamente (lucrari
de ngrijire, taieri de regenerare, de conservare, de igiena, etc.), la extragerea
materialului lemnos vizat, daca se considera ca este spre binele speciilor protejate,
se vor conserva/pastra, fie si partial, urmatoarele :

- exemplare izolate mature, uscate sau in descompunere, care formeaza habitatul
potrivit pentru pasarile de interes comunitar din zona ;

- arbori cu scorburi Tn care cuibdreste majoritatea pasarilor protejate ;

- arbori mari si, Tn limita posibilitatilor, pélcuri mici din preajma
acestora, daca se dovedeste cd sunt ocupati, cu regularitate, de pasarile
sau mamiferele mici protejate ;

3. La executarea oricaror lucrari se va pastra o distan/a adecvata de
micile suprafefe in care s-a identificat prezenfa unor specii rare sau periclitate,
pentru a nu le perturba;

4. Lucrarile silvice se vor executa intr-o perioada de timp cat mai scurta
si printr-0 rotagie ciclicd, in timp si spatiu, a zonelor cu grade diferite de intervenyie,
in vederea deranjarii pe perioade cat mai mici a speciilor protejate (chiar daca
interventiile in aceeasi suprafatda vor fi mai numeroase comparativ cu cele din suprafetele
ce nu protejeaza habitate sau specii de flora sau fauna) ;

5. Se va stabili si respecta o periodizare a lucrarilor silvice, asa incat
sa se evite interferensa/suprapunerea acestora cu sezonul de reproducere a speciilor
protejate. In acest sens, se va avea in vedere ca anumite lucrdri (plantatii, recoltari
de masa lemnoasa, etc.), ce presupun prezenta in zona, perioade mai Tndelungate,
a unui numar mare de lucratori si/sau utilaje zgomotoase, poluante, distrugatoare a
stratelor superficiale de sol si/sau a vegetatiei instalate aici, sa se faca astfel Tncat
sd nu se perturbe viata sdlbaticd din zona si, mai ales, Tnmultirea speciilor protejate,
putandu-se ajunge, Tn anumite cazuri (mai ales perioadele de reproducere - Tmperechere,
cuibarit, fatat, dar si cele din primele luni/faze de crestere a puilor), pana la interzicerea
efectuarii lucrarii respective in acele perioade ;
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6. Se va evita efectuarea simultan a anumitor lucrari (in deosebi exploatdri
de masa lemnoasd) pe suprafefe invecinate, In vederea existentei unor spatii linistite
(de adapost pentru timp scurt), de retragere temporara pentru speciile protejate, n
preajma zonelor Tn care vietuiesc in mod normal ;

7. Depozitarea resturilor de exploatare (fie si temporard) se va face in locuri
bine stabilite inca de la organizarea de santier, nu la intamplare ;

8. Nu se vor amplasa drumuri de acces si/sau rampe de incarcare in zonele
de inmultire a speciilor de fauna protejate, din suprafetele constituite ca arii
naturale protejate ;

Punerea Tn practicd a solutiilor tehnice din amenajament (executarea lucrarilor
silvice prevazute), trebuie sa fie monitorizata, permanent, de un specialist, care sa
se asigure cd sunt respectate atdt tehnicile de executie a fiecarei lucrari in parte
(conform instructiunilor in vigoare), cat si masurile propuse, prin prezentul studiu,
de minimalizare, la extrem, a unor eventuale posibile impacturi negative, pe care le-ar
putea avea prevederilor amenajamentului asupra speciilor si/sau habitatelor protejate.

Este de preferat ca ariile naturale protejate ce includ, majoritar, fond
forestier, sa aiba ca si custode structuri silvice ale R.N.P., ce dispun de personal silvic
calificat care, cu o minimad instruire de specialitate (referitoare la scopul constituirii
fiecarei arii naturale protejate Si la modalitatile de conducere/gospodarire/conservare
a acesteia), pot forma ,echipa” cea mai indicata pentru punerea in aplicare a
prevederilor amenajamentului silvic, in condifiile protejarii pluridirectionale a habitatelor
si/fsau speciilor de flora si/sau fauna pentru care a fost constituita aria protejata
respectiva. Pe langa personalul calificat, structurile amintite beneficiaza si de numeroase
dotdri ce pot sprijini actiunile de gospodarire/lprotejare/conservare a ariilor protejate
constructii  pentru monitorizarea vanatului (observatoare, scari/turnuri de monitorizare,
etc.), sparii de locuit pentru custozi si diversi lucratori, mijloace de transport, etc.

9.2. Recomandari privind certificarea padurilor

Ideea de certificare a managementului forestier, a aparut in contextul preocuparilor majore
legate de gospodarirea padurilor, nscriindu-se Tn ideea globald de certificare a sistemelor si
performantelor. Certificarea managementului forestier, cunoscutda mai ales sub denumirea de
certificarea padurilor, isi are originile la inceputul anilor *80-"90.

Certificarea managementului forestier in sistem FSC este un proces prin care, in urma unui
audit, o organizatie independentad confirma faptul cd o anumita suprafatd forestiera este gospodarita
in conformitate cu un standard agreat.

Standardul dupa care se face auditul este impartit in 10 principii si 56 criterii. Principiile
FSC pentru certificarea modului de gospodarire a padurilor sunt:

- Principiul 1: Conformitatea cu legislatia nationala si internationala si principiile FSC
- Principiul 2: Dreptul de proprietate sau folosinta si responsabilitatile aferente

- Principiul 3: Drepturile populatiilor indigene (neaplicabil in Romania)

- Principiul 4: Relatiile cu comunitatile si drepturile angajatilor

- Principiul 5: Beneficiile multiple ale padurii

- Principiul 6: Impactul asupra mediului

- Principiul 7: Planul de management

- Principiul 8: Monitorizarea si evaluarea

- Principiul 9: Paduri cu Valoare Ridicata de Conservare

- Principiul 10: Plantatii
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Certificarea managementului forestier este continuatd de asa numita certificare a
lantului de custodie, prin care se urmareste sa se elaboreze mecanisme de urmarire a produselor
lemnoase sau nelemnoase care provin din padurile certificate de la sursa pana la consumator.
Certificarea lantului de custodie se refera la companiile care exploateaza, proceseaza sau
comercializeazad material lemnos certificat FSC si care doresc s& eticheteze aceste produse cu
numele sau eticheta FSC.

Certificarea lantului de custodie n sistem FSC permite companiilor:

- Sa identifice si sa controleze sursele de material lemnos atat certificat FSC cét si sursele de
material lemnos recuperat/reciclat;

- Sa& le demonstreze clientilor ca Tndeplinesc cerintele FSC in ceea ce priveste controlul
materialului lemnos necertificat FSC;

- Sa utilizeze marcile Tnregistrate si etichetele comerciale ale FSC pentru a-si promova
produsele.

Pe scurt pasii Tn vederea certificarii FSC sunt:

- Aplicarea pentru certificare: certificarea este un proces voluntar si poate fi demarat numai la
cererea companiei. Lista organismelor de certificare acreditate FSC se regaseste pe site-ul
Asociatiei pentru Certificare Forestiera (www.certificareforestiera.ro).

- Pre-evaluarea: are drept scop familarizarea companiei cu cerintele standardului de certificare
si identificarea de catre auditor a conformitatilor si neconformitatilor cu standardul.

- Evaluarea principald: reprezinta vizita organismului de certificare Tn urma caruia se
colecteaza informatii suficiente pentru a determina acordarea sau neacordarea de catre
organismul de certificare a certificatului FSC.

- Acordarea certificatului: certificatul este acordat cu conditia Tndeplinirii cerintelor
standardului, pe o perioada de 5 ani.

- Monitorizarea: dupa acordarea certificatului se fac vizite de monitorizare anuale.

- Recertificarea: o noua re-evaluare se deruleaza Tnainte de expirarea certificatului, pentru a se
pastra statutul de certificare, rezultand in eliberarea unui nou certificat.

Certificarea forestiera poate aduce beneficii atat detinatorilor de certificat FSC cat si
consumatorilor, comunitatilor locale, muncitorilor si organizatiilor neguvernamentale cu specific de
mediu sau social.

Tn prezent certificarea este un mecanism de piat; existd cerere si ofertd pentru lemnul
certificat FSC si implicit un interes crescut in producerea si comercializarea produselor certificate.
Tn principal, decizia de intrare n procesul de certificare este in general legati de obtinerea unor
avantaje cum ar fi accesul pe noi piete a lemnului certificat sau mentinerea pe pietele existente. Pe
langa acestea se pot obtine urmatoarele beneficii:

. Imbunatatirea sistemelor de management, incluzand aici mecanismele de planificare,
monitorizare, evaluare si raportare;

. Imbunatatirea proceselor de gestiune a firmei si a eticii de afaceri;

- Firmele pot raspunde la cererea de produse de origine controlata;

Tmbunétatirea proceselor productive.

Un motiv in plus pentru certificare 1l reprezinta cel economico-financiar. Pe langa accesul pe
piete noi sau mentinerea pe cele deja existente, uneori companiile pot beneficia si de preturi mai
mari pentru produsele ce poarta sigla FSC. De retinut insa ca acest lucru nu se intdmpla foarte des,
ci doar acolo unde cererea este foarte mare.

9.3. Paduri cu valoare ridicata de conservare

Padurile cu valoare ridicata de conservare sunt acele paduri care au o importanta critica din
perspectiva protejarii mediului, a conservarii biodiversitatii si a valorilor culturale si religioase ale
comunitatilor locale.

Conceptul de ,,paduri cu valoare ridicata de conservare (PVRC)“ a fost definit prima data de
Forest Stewardship Council (www.fsc.org) si se regaseste in cadrul principiului nr. 9 din standardul
de certificare FSC.
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Padurile cu valoare ridicata de Conservare (PVRC) sunt clasificate conform Ghidului de
identificare a Padurilor cu Valoare ridicata de Conservare si a principiului 9 din standardul FSC in
urmatoarele categorii:

* VRC 1 - Suprafete forestiere care contin zone cu biodiversitate ridicata de importanta globala,
locala sau regionala cu urmatoarele subcategorii:

— VRCL1.1 - Arii protejate

— VRCL1.2 — Specii amenintate si periclitate

— VRCL1.3 — Specii endemice

— VRCL1.4 — Utilizarea sezonala critica
* VRC 2 - Suprafete forestiere extinse de importanta globala, regionala sau nationala.

* VRC 3 — Suprafete forestiere care sunt localizate in sau contin ecosisteme rare, amenintate sau
periclitate.

* VRC 4 - Suprafete forestiere care asigura servicii de baza in situatii critice cu urmatoarele
subcategorii:

— VRC 4.1 - Paduri de importantd deosebitd pentru surse unice de apa potabild, bazine

hidrografice si captari de apa

— VRC 4.2 — Paduri critice pentru controlul procesului de eroziune

— VRC 4.3 — Zone forestiere cu impact critic asupra terenurilor agricole sau piscicole
» VRC 5 - Suprafete forestiere ce satisfac nevoi de baza pentru comunitatile locale
* VRC 6 — Suprafete forestiere a caror valoare este esentiala pentru pastrarea identitatii culturale a

unei comunitati sau a unei zone.

9.3.1. Paduri cu valoare ridicata de conservare in cuprinsul ocolului silvic

Tn cuprinsul Ocolului silvic Tecuci nu existd arborete certificate ca paduri cu valoare
ridicatd de conservare.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT,
TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SlI
CONSTRUCTII SILVICE

10.1. Instalatii de transport

[ ]
el;eaua instalatiilor de transport existente in raza de activitate a ocolului
in studiu, si care concurd la exploatarea si transportul masei lemnoase, la executarea
lucrarilor presupuse de gospodarirea padurilor si la recoltarea altor produse ale padurii
in afara lemnului, Tnsumeaza 483,62 km, din care : 18,60 drumuri de exploatare (7,40 km deservesc
fondul forestier), 442,27 km drumuri publice (14,58 km deservesc fondul forestier) si 22,75 km
drumuri forestiere.

Inventarul instalatiilor de transport existente si necesare (cu lungimile aferente
totale, prin fond forestier sau limitrofe acestuia), este prezentat in tabelul 10.1.1.1.

10.1.1. Inventarul instalatiilor de transport (existente Si necesare)
Tabelul 10.1.1.1.

Instalatii de transport Lungime [km] Volum
U Tn Supraf. total de
Indi- b ) p. padure [In afara Total deservita recoltat
cativ enumire ' sau  |padurii ota [ha] in dec.
limitrof [m.c.]
INSTALATII DE TRANSPORT EXISTENTE
Drumuri de exploatare
DEOO1| Drum de exploatare Balastiera Salcia - Condrea | 2,10 4,10 6,20 326,57 4735
DEOO2| Drum de exploatare Barcea - Deal VI 3,20 5,50 8,70 263,11 4169
DEOO03| Drum de exploatare Chipriote - Leonida - Bujoru VI 2,10 1,60 3,70 62,51 1338
Total drumuri de exploatare 7,40 | 11,20 | 18,60 652,19 10242
Drumuri publice
- S I,
DPOOL DN 24 Limita Jud. VRANCEA-Tecuci-Limita Jud. 1, 100 | 4326 | 4426 7331 839
VASLUI v
. - . o,
DPO02 DN 25 Tecuci (DN 24)-Liesti-Hanu Conachi-Sendreni v 010 | 2014 | 2024 35.21 365
(DN 2B) Vi
DJ 240 DN 24 (Tiganesti)-Ungureni-Slobozia Blaneasa-
DP003 Negrilesti- Slobozia Corni-Talpigi-DN 24 (Ghidigeni) v 030 | 17,50 | 17,80 1.80 8
DP004 | DJ 240A Taplau-Garbovat-Certesti \Y -| 13,10 | 13,10 - -
DP005 | DJ 241 Gara Berheci-Limita Jud. Vrancea (Gohor) 11 - 16,00 16,00 - -
DP006 | DJ 241A Gohor-Limita Jud. Vrancea 11 - 6,50 6,50 - -
DPO08 %J) 241G (DJ 241A)-Brahasesti-Tepu de Sus-Tepu (DC m -1 1090 10,90 i i
DP009 |DJ 251 Tecuci (DN 25)-Limita Jud. Tulcea (Galati) \\//I 0,10 | 19,60 | 19,70 229,82 6795
DJ 251A  Matca (DJ 251)-Corod-Blanzi-Bratulesti-
DPO010 | Nicopole-DJ 242 VvV 1,30 | 11,30 | 12,60 90,15 3404
(Draguseni)
DJ 251C
DP012 |Valea Marului (DJ 251)-Mandresti-Smulti-Craiesti-| V -| 10,60 | 10,60 - -
Jorasi-Balintesti (DJ 242B)
DP013 |DJ 251H Corod (DJ 251A)-Valea Marului (DJ 251C) \Y -| 1470 | 14,70 - -
DJ 252 Barcea (DN 25)-Podoleni-Movileni-Furcenii I
DP014 | Noi-Furcenii Vechi- Baltareti-Dobrinesti-Limita Jud. ill ' 3,39 | 42,61 | 46,00 378,52 16957
Vrancea (Buciumeni)
DPO15 DJ 252G Branistea (DJ 252)-Vizuresti-Tecucelu Sec- m 010 | 1410 | 1420 0,30 )
Tepu-DN 24
DP016 |DJ 252H Tecuci (DN 25)-Furcenii Noi (DJ 252) 1 1,16 9,84 | 11,00 80,57 3573
DP017 | DJ 253 Umbraresti-Cudalbi-Baleni-Viile (DJ 242) VI - 8,40 8,40 - -
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Instalatii de transport Lungime [km] Volum

U Tn Supraf. total de

Indi- Denumire P pédure Tn afara Total deservita Eecoltat

cativ sau  |padurii [ha] in dec.

limitrof [m.c.]
DP018 | DC 57 lvesti (DN 25)-Torcesti-Umbraresti 1 - 6,00 6,00 - -

DC 58 Vasile Roaita (DN 25)-Umbraresti-Condrea-
DPO19 | gjjistea-Podoleni (DJ 252) I -| 1000 10,00 - -
DP020 |DC 59 Condrea (DC 58)-Salcia-Torcesti (DC 57) | 0,50 4,50 5,00 171,33 6646
DP021 |DC 60 Movileni (DJ 252)-Silistea (DC 58) | 1,60 7,40 9,00 129,33 1049
DP022 |DC 62 Malu Alb (DN 25)- Movileni (DJ 252) 1 0,29 8,71 9,00 4,30 14
DP023 |DC 66 Tecuci (DJ 251)-Malu Alb (DN 25) VI 0,10 6,90 7,00 141,85 1559
DP024 |DC 67 DN 24 (Satu Nou)-Baltareti (DJ 252) | - 2,20 2,20 - -
DP025 |DC 68 Cosmesti (DN 24)-Cosmesti Vale 11 0,50 5,50 6,00 35,72 235
DPO26 53%6792) Cosmesti (DN 24)-lonasesti-Nicoresti-Malureni m | 1170 | 1170 ) )
DP027 |DC 70 Dobrinesti (DJ 252)-lonasesti (DC 69) 11 - 3,40 3,40 - -
DP028 |DC 71 Gara Frunzeasca (DN 24)-Nicoresti 11 - | 11,00 | 11,00 - -
DP029 D_C 72 Nlcqrestl (DC 69)-Malureni-Coasta Lupei- m _ 4,20 4,20 ) )
Piscul Corbului
DP030 5)5(;)73 Nicoresti-Fantani-Poiana-Visina-Bucimeni (DJ m | 1350 | 1350 ) )
DP031 |DC 74 Bucimeni (DJ 252)-Tecucelu Sec (DC 76) 11 - 4,00 4,00 - -
DP032 |DC 75 Grozavesti (DJ 252)-Vizuresti (DC 76) 11 - 5,30 5,30 - -
DP033 |DC 77 Tiganesti (DJ 240)-Munteni (DN 24) \Y - 3,50 3,50 - -
DP035 | DC 79 Ungureni (DJ 240)-1azul lui lepure (DJ 251A) \Y 0,30 9,40 9,70 28,53 210
DP036 |DC 81 DC 80 (Corod)-Mandresti (DJ 251C) \Y - 5,90 5,90 - -
DP037 | DC 83 DN 24-Negrilesti (DJ 240) V 1,50 2,10 3,60 389,51 6215
DP038 |DC 84 DJ 241-Nartesti (DJ 241) 11 - 3,30 3,30 - -
DP039 |DC 86 Brahasesti (DC 85)-Toflea 11 - 5,30 5,30 - -
DP040 | DC 87 DJ 241A-Cositeni 11 - 2,70 2,70 - -
DP041 |DC 88 Gohor (DJ 241)-Ireasca-DN 24 11 - 6,60 6,60 - -
DP042 |DC 90 Gara Ghidigeni (DN 24)-Ciorasti 11 - 7,30 7,30 - -
DP043 |[DC91 Liesti — DN 24 (E581) 11 - 5,00 5,00 - -
DP044 SAEJA(‘))S Slobozia Corni (DJ 240)-Carlomanesti (DJ v _ 9,10 9,10 ) )
DP045 | DC 107 DJ 252-Pct. Agrement Bucimeni 11 - 0,60 0,60 - -
DP047 | DC 110 DN 24-Munteni V - 2,70 2,70 - -
DP049 | DC 112 Podoleni — Barcea ( DN 25) 1l 1,34 1,33 2,67 90,58 1234
DP050 | DC Munteni \Y 1,00 - 1,00 212,03 2194
Total drumuri publice 14,58 | 427,69 | 442,27 2092,86 51297
Drumuri forestiere existente
FEQ001 | Drum forestier Torcesti | 1 0,70 - 0,70 1,70 -
FEO002| Drum forestier Torcesti Il 1l 4,00 - 4,00 2,40 -
FEO003| Drum forestier Inaria 1 1,50 - 1,50 113,06 4249
FE004 | Drum forestier Nemteanca 1 3,05 - 3,05 318,58 6083
FEO0O05| Drum forestier Coasta Siretului 1 1,80 - 1,80 1,08 -
FEQ06 | Drum forestier Visina 1 1,90 - 1,90 81,17 1708
FEO007 | Drum forestier Buciumeni 11 2,50 - 2,50 286,40 9014
FE008| Drum forestier Dorasca v 7,30 - 7,30 947,11 30947
Total drumuri forestiere existente 22,75 - | 22,75 1751,50 52001
Total instalatii de transport existente 44,73 | 438,89 | 483,62 4496,55 113540
Drumuri forestiere necesare-nusunt

Total necesare - - - - -
Total drumuri 44,73 | 438,89 | 483,62 4496,55 113540

Suprafetele deservite si volumele de recoltat aferente instalatiilor de transport
existente si necesare — valori utilizate la calculele necesitate de tabelele 10.1.2.1. si 10.1.3.1.,
sunt prezentate in tabelele 10.1.1.1., 14.1.1.1. si 16.5.1.1. din amenajament.

.....

10.1.2.1., iar densitatea retelei instalatiilor de transport in tabelul 10.1.3.1.
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T

Tabelul 10.1.2.1.

Accesibilitatea (%)
Specificari La data de Actuala La data de
01.01.2007 (la 01.01.2017) 31.12.2026
A. Fondul forestier total 100 73 73
Fond forestier productiv (T I11-VI) 100 76 76
din care : - arborete exploatabile : 100 85 85
- arborete preexploatabile : 100 66 66
- arborete neexploatabile : 100 68 68
Fond forestier de protectie (T I-11) 100
B. Posibilitatea totala : 100 81 81
din care : - produse principale : 100 83 83
- produse secundare : 100 77 77
- taieri de conservare : 100 82 82
- tdieri de igiena: 100 58 58

..........

%a stabilirea accesibilitatii fondului forestier si a posibilitatii, s-au considerat
accesibile arboretele situate Tn u.a. cu distante de colectare fatd de cea mai apropiata
instalatie de transport existentd, mai micd sau egalda cu 1,2 km - distante masurate pe planuri,
pana la baza treimii superioare a fiecérei u.a.

Analiza comparativd fintre accesibilitatea anterioara si cea actuala nu este
edificatoare, datorita retrocedarii, celor indreptatiti, a unor importante suprafete de fond
forestier, in baza legilor fondului funciar.

Trebuie mentionat c&, ,accesibilitatea realda” este mai mare (aici aducandu-si
aportul si drumurile de paméant de pe proprietatile particulare, drumuri utilizabile vara - Tn
perioadele secetoase si iarna, cand solul este inghetat).

10.1.3. Densitatea retelei instalatiilor de transport
Tabelul 10.1.3.1.

Specificari Instalatii de transport (drumuri) [m/ha]

publice * de exploatare * | forestiere Total
Densitatea la 01.01.2007 8,1 39 3,3 15,3
Densitatea actuala (1a 01.01.2017) 3,24 1,65 5,06 9,95
Densitatea la 31.12.2026 3,24 1,65 5,06 9,95

* S-a considerat doar lungimea ce accesibilizeaza (deserveste) fondul forestier.

%a calculul densitatilor retelei instalatiilor de transport (actuale si de la sfarsitul
perioadei de aplicare a prezentului amenajament), s-au luat Tn considerare lungimea
instalatiilor de transport existente si/sau necesare (acestea din urma pentru situatia de la
31.12.2026), raportatd la intreaga suprafatd a ocolului din momentele respective, indiferent
de categoria de folosinta forestiera, avand 1n vedere faptul ca instalatiile de transport
deservesc intregul fond forestier.

Diferenta in plus Tnregistrata intre densitafile actuale si cele precedente nu
releva realizarea de noi instalatii de transport, ci este, in cea mai mare parte, rezultanta
retrocedarilor de fond forestier in baza legilor fondului funciar.

Este de la sine inteles cda, valorile prezentate pentru accesibilitatea fondului

.....

instalatiilor de transport (tabelul 10.1.3.1.), pentru ,momentul” 31.12.2026, vor fi cele
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din tabele, doar in situatia in care, in perioada de aplicare a amenajamentului se vor
realiza prevederile din tabelul 14.1.1.1., pe amplasamentele propuse de amenajament.

10.2. Tehnologii de exploatare

%ehnologiile de exploatare includ principiile, procedeele, metodele, dotarea si
organizarea tehnica, utilizate Tn scopul transformarii materiei prime - arborii padurii, n
sortimente de lemn brut.

La stabilirea tehnologiilor de exploatare, parametrii care determina alegerea si
aplicarea celor mai indicate dintre aceste sunt : structura arboretului — cu precadere
volumul arborelui mediu, panta medie a reliefului si, Th general, aspectul reliefului.

Tn cadrul ocolului, din acest punct de vedere, vom deosebi tehnologii specifice
padurilor din zona de dealuri.

Tehnologiile de exploatare se mai diferentiazd in functie de tratamentul de aplicat,
mai ales dupa felul tdierii acestuia (de Tnsamantare, de punere in lumind, etc.), in acest context
prevazandu-se taieri selective si taieri unice (rase sau selective definitive).

Taierile selective : Tn cazul acestora, se Tnalnesc taierile de Tnsamantare, de punere in
lumina (sau de dezvoltare la tdierile scuccesive), sau combinatii ale acestora.

Tn functie de distantele de colectare, se pot folosi ca tehnologii de scos-apropiat :
atelaje, tractor sau atelaje - tractor (pentru tractor se vor amenaja cdi de colectare). In aceasta
situatie, Tn scopul evitarii prejudiciilor aduse arborilor de margine, ce vor ramane ,,pe picior”
(ranire, zdrelire, etc.), se vor lua masuri de protejare a acestora (instalarea de lonjeroane sau tarusi,
prinderea in jurul exemplarelor periclitate a unor mansoane de craci, a anvelopelor si
camerelor uzate, etc.).

La taierile selective se vor aplica urmatoarele tehnologii : Tn trunchiuri si
catarge, arbori cu coroana — varianta a - ll-a, parti de arbore (A.R.C.O.T.), cu presortarea
arborilor, de dimensiuni mari, la cioatda. La foioase se impune sectionarea coroanelor,
prin tdierea cracilor.

Alegerea solutiilor tehnologice de colectare a lemnului este mai dificila la
prima si la a doua tdiere progresivd sau succesivd - tratamentele cu perioade medii de
regenerare (taierile de Tnsamantare si de punere Tn lumina, respectiv de dezvoltare), cand
pericolul de vatdmare a arborilor rimasi ,pe picior” este mult mai mare. Tn aceste cazuri
se pot utiliza mai multe variante, cum ar fi:

- adunat cu atelaje, scos cu trolii sau prelungitor de funicular, apropiat cu
funicularul sau, eventual, un apropiat Il (manipulat) cu tractorul (T.A.F., U650, etc.);

- adunat cu troliul tractorului, cu atelaje, scos si apropiat cu tractorul
(T.A.F. sau alt tip de tractor, in functie de pantd).

Taierile unice (rase sau ultimele tdieri selective) - Tn cazul acestora solutiile
tehnologice de colectare sunt mult mai simple, datoritd faptului ca prin aceste taieri
terenul se elibereaza integral de arbori. Pentru colectarea lemnului se pot utiliza diferite
tipuri de trolii (mai simple, comparativ cu situatiile anterior prezentate).

La exploatarea rariturilor se va aplica tehnologia A.R.C.O.T., functie de desimea
arboretului, dimensiunile arborilor de extras, cdile de acces, panta terenului, etc.

Indiferent de varianta adoptata Tn cadrul tehnologiilor de exploatare, nu se admite
ca din coroand sa se taie ramurile doar partial, deoarece cioturile ramase produc grave
vatamari, atat arborilor ramasi ,pe picior*, cat si solului si semintisului sau tineretului
existent utilizabil.
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10.3. Constructii forestiere

%onstruc;iile forestiere existente, pe U.P. si natura constructiei, sunt prezentate
in tabelul 10.3.1.1.

10.3.1. Constructii forestiere existente
Tabelul 10.3.1.1.

. Constructii
Construc- COﬂStI’U(?UVI ce necesita
RN ce necesita .
tii In reparatii refaceri Total
u. Natura stare A (stare rea/ f.
P. constructiei ua. buna (stare mediocra) rea)
si foarte Valoarea Valoarea Valoare
buna Nr. | reparatiei | Nr. | refacerii | Nr. | Investit
[lei] [lei] [lei]
| Canton silvic ,,Movileni sud” 59C1 1 - - - - 1 -
I Maga_zne T canton  silvic 59C2 1 ) i ) ) 1 )
,,Movileni sud
| Canton silvic ,,Movileni” 67C - - - 1 - 1 -
Il | Canton silvic,, Torcesti” 30C 1 - - - - 1 -
Il | Cantonsilvic ,,Indrie” 44C1 1 - - - - 1 -
Il | Bazin apa 44C2 1 - - - - 1 -
Il | Canton silvic,,Furceni” 50C1 1 - - - - 1 -
Il | Sediu Ocol Silvic Tecuci 68C 1 - - - - 1 -
Il | Atelier pentru impletituri 69SS 1 - - - - 1 -
I11 | Canton silvic ,,Buciumeni” 12C1 1 - - - - 1 -
11 | Canton silvic ,,Tepu” 79C - 1 - - - 1 -
I11 | Canton silvic,,Poiana” 309C - 1 - - - 1 -
V | Canton silvic ,,Balta 1” 49C1 - - - 1 - 1 -
V | Canton silvic ,,Munteni” 57C1 1 - - - - 1 -
V | Canton silvic,,Balta 2” 59C1 1 - - - - 1 -
V | Canton silvic ,,Parcu Scolii” 71C1 - - - 1 - 1 -
v Cantorl silvic  ,lazul  lui 95C1 1 ) i ) ) 1 )
lepure
VI | Canton silvic ,,Barcea Deal” 2C1 1 - - - - 1 -
VI | Canton silvic ,,Molima ” 21C1 - - - 1 - 1 -
V1 | Canton silvic ,,Barcea Vila” 27C1 1 - - - - 1 -
VI | Canton silvic ,,Dorasca” 27C2 1 - - - - 1 -
VI Captgn _”SI|VIC .Perdele 51C1 1 ) _ ) ) 1 )
Draganesti
VI | Canton silvic ,,Conacu Lupa” | 78C1 - - - 1 - 1 -
Total O.S. 16 2 - 5 - 23 -

Tn tabelul 10.3.1.1. se dau si elemente referitoare la starea constructiilor (situatie
valabild pentru 31.12.2016).

Avand in vedere faptul cd o parte din personalul de teren al ocolului are case
particulare, spafii de cazare sau sedii in alte case particulare din localitatile din zona, se
considerd ca nivelul actual al constructiilor forestiere, satisface, in cea mai mare parte,
atat necesitatile activitatii silvice, cat si pe cele de cazare si adapost pentru personalul
angrenat n lucrarile silvice.
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Pentru deceniul de aplicare a prezentului amenajament nu se prevede realizarea
de noi constructii silvice, considerandu-se suficienta repararea sau refacerea cladirilor
ce necesita astfel de lucrdri (tabelul 10.3.1.1.).

Jo o2 % fo o % fo o o2 % o % % o o % e o %
PRI IR IR IR IR IR I AR R <
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI
DE GOSPODARIRE A PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale

ﬁEuncgiile economice si sociale ale arboretelor si ale padurii in ansamblul ei, au
fost prezentate in capitolul 5 din prezentul amenajament. Aceste functii au fost atribuite,
in parte, de catre amenajamentele anterioare, la actuala amenajare ele revizuindu-se si
punandu-se de acord cu noile cerinte economico-sociale si cu normele tehnice n vigoare,
avandu-se Tn vedere faptul ca unele arborete indeplinesc concomitent mai multe functii.

Evolutia suprafetelor incluse in grupa | functionala

Tabelul 11.1.1.
Subgrupe functionale [ha] *
: 1.3. 1.5.
Am::?d? 11 1.2. Protectia 14 Interes stiin- Total
. o Protectia contra facto- L tific, ocrotirea grupa |
din anul Protectia ; : .. | Functii de ; *
terenurilor | rilor climatici genofondului [ha]
...... apelor ; . S - recreere -
si solurilor | si industriali si ecofon-
daunatori dului forestier
2017 50,83 1711,25 - 450,43 1381,33 3593,84
2007 846,1 21159 - 492,3 1429 3597,2

* Situatia se refera la arboretele si terenurile destinate Tmpaduririi sau reimpaduririi,
din momentele (etapele) respective.

Valorile diferite ale suprafetelor incluse Tn grupa | functionald, atat pe subgrupe
functionale, cét si pe total, se justifica, fie si partial, prin:

- depuneri de aluviuni cu instalare de vegetatie forestira la raul Siret, Tn cazul
subgrupei 1.1 ;

- diminuarea suprafetei fondului forestier proprietate publica de stat (retrocedari n
baza legilor fondului funciar), in cazul subgrupelor 1.1,1.2 si 1.4.;
revizuirea zonarii functionale (incadrarea in categorii functionale, conform
normativelor in vigoare a ariei de protectie speciald avifaunistica ROSPA0071
»Lunca Siretului Inferior” si a situlrilor de importantd comunitara ROSCI10162
,Lunca Siretului Inferior”, ROSCI0134 ,,Padurea Balta — Munteni” si ROSCI10334
»Padurea Buciumeni - Homocea”, in cazul subgrupelor 1.1, 1.2, 1.4 si 1.5,

Cu toate diferentele mari de suprafatd incadrate, pe subgrupe functionale, n
grupa |, se poate afirma ca, in general, prevederile amenajamentelor au urmarit o anumita
continuitate a Tncadrarii arboretelor Tn aceasta grupa functionala.

Principiul continuitdtii — unul dintre principiile de bazd ale activitdtii de
amenajarea padurilor, a impus realizarea continuitatii functionale pe doua planuri :
- continuitatea productiei de lemn - pentru arboretele in care se reglementeaza
recoltarea de produse principale ;

- continuitatea exercitarii diferitelor functii de protectie atribuite padurilor
din grupa 1.

Tn raport cu functia prioritars, care a stat si la baza Tntocmirii tabelului 11.1.1.,
in amenajamentele U.P. (implicit in S.G.), sunt prevdzute masuri speciale de gospodarire,
cu scopul de a se crea arborete cu structura corespunzatoare, capabile sa indeplineasca,
intr-o masurd cat mai mare si cu continuitate, functiile atribuite fiecarui arboret in parte,
implicit padurii in ansamblul ei.
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11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

*Eeficacitatea modului de gospodéarire a padurilor se reflectd in evolutia cantitativa,
calitativa si valorica a productiei si productivitatii acestora.

Tn subcapitolul 15.1. din amenajament este prezentatd, pentru ultimele doud
amenajari, urmatoarele douad decenii Si n perspectiva (tel), evolutia principalilor indicatori
cantitativi si calitativi, la nivel de ocol. De asemeni, evolutia acestor indicatori este prezentata
si pentru urmadtoarele doud decenii, cat si Tn perspectiva (tel), pentru arboretele in productie,
aceasta in ipoteza mentinerii in continuare a actualelor baze de amenajare, a respectarii
intocmai a prevederilor amenajamentelor actuale, implicit a nemanifestarii calamitatilor naturale
(doboraturi si rupturi produse de vanturile puternice si de caderile abundente de zapada, uscari
in masa, incendii, etc.) si in cazul In care suprafata arboretelor in productie, pe subunitati,
nu se va diminua ca urmare a unor cauze mai mult sau mai putin previzibile.

Analizand situatiile prezentate in tabelul 15.1.1., constatam urmatoarele :

a) Indicatori cantitativi

- suprafata fondului forestier al ocolului a suferit, de-a lungul timpului, modificari
mai mult sau mai putin importante, urmare fireasca a politicilor forestiere si situatiilor
socio-economice din diferitele etape analizate (includerea in fondul forestier de stat, peste
anumite suprafete minime stabilite, a unor terenuri acoperite cu vegetatie forestiera,
includerea ,,padurilor comunale” in fondul forestier al ocolului, retrocedarea, in baza legilor
fondului funciar, a unor suprafete de fond forestier fostilor proprietari, etc.);

- suprafata pentru care s-a reglementat recoltarea de produse principale a
Tnregistrat valori diferite de la o amenajare la alta ca urmare, mai ales, a modului Tn
care era privitd zonarea arboretelor incadrate Tn grupa | si modul de gospodarire al
acestora. Marirea sensibila a suprafetei Tn care se reglementeaza recoltarea de
produse principale la ultima amenajare (cea actuald) se datoreaza in principal faptului ca la
si-a diminuat suprafata fondului forestier (inclusiv a celui productiv) urmare a retrocedarilor
facute in baza legilor fondului funciar ;

- fondul lemnos total pe picior : este strans legat de suprafata padurilor, de
modul de gospodarire a acestora si, nu in ultimul rand, de recoltele de lemn. Avand
in vedere atat faptul ca suprafetele ocupate de vegetatie forestiera si recoltele totale
(produse principale, secundare, conservare, etc.), au inregistrat fluctuatii mari in etapele
analizate, cat si punerile Tn posesie de la ultimele amenajari (prin aplicarea legilor
fondului funciar), nu se poate face o analiza aprofundata a motivelor pentru care
fondul lemnos total a fTnregistrat variatiile evidentiate de tabel, cu atdt mai mult cu
cat modul de culegere, interpretare, prelucrare si, nu in ultima instanta, tabelele dendrometrice
utilizate, nu au fost aceleasi la fiecare amenajare. Analiza fondului lemnos total nu se poate
face si datoritd modului in care erau considerate, in diversele etape, terenurile de impadurit
(implicit a valorilor foarte diferite inregistrate, de-a lungul timpului, la ,clasa de
regenerare”) ;

- cresterea curentd totald, implicit indicele de crestere curentd, sunt greu de
analizat/comparatr, atdt datoritd tabelelor diferite utilizate in decursul timpului, cat si
reducerii fondului forestier total (prin aplicarea legilor fondului funciar). La ultima
amenajare, indicele de crestere curentd la nivel de ocol, a inregistrat 0 usoard scadere, atat
datorita faptului ca majoritatea suprafetelor retrocedate sunt acoperite de paduri de varste
mijlocii, cu cresteri mai mari, cat si cresterilor curente mai reduse aferente arboretelor
ramase in fondul forestier proprietate publica de stat;

- 331 -



- densitatea medie a tuturor arboretelor, bund la amenajarile analizate.
Densitatea este prea mare in anumite u.a., urmare a gospodaririi defectuoase din
perioadele anterioare - nerealizarea la timp si ori de céate ori a fost nevoie a lucrarilor
de ingrijire, a dus la existenta unor suprafete cu arborete de varste mici si mijlocii
ce au densitati peste cele normale (acestea necesita curdtiri Si rarituri intensive).
Trebuie mentionat faptul ca in situatia ideald (,tel*), densitatea arboretelor in productie
nu va putea depasi valoarea de 0,82, datorita tratamentelor cu perioade medii-lungi
de regenerare ce se preconizeaza a Se practica, pe o scara tot mai mare;

- posibilitatea de produse principale a Tinregistrat valori foarte diferite de
la o etapa la alta, influentata fiind de suprafata arboretelor in care se reglementa
recoltarea de produse principale, de modul cum era organizata productia, de intensitatea
utilizat la fiecare amenajare si, nu in ultimul rand, de politica forestierda din perioadele
analizate. Tn perioadele urméatoare, acest indicator va Tnregistra valori apropiate sau mai mari
ca cele actuale, pana la normalizarea structurii pe clase de varstd, stabilindu-se, in viitor (tel),
cand S.U.P. ,A” va include si parte din actuala S.U.P. ,,Q", iar in U.P. | Luncile Siretului, va
aparea o subunitate de tip S.U.P. ,X” care va include si parte din actuala S.U.P. ,Q”,
posibilitatea tel la nivelul ocolului va ajunge in jurul valorii de 12060 m.c./an ;

- posibilitatea de produse secundare a fost diferitd mult de la o amenajare
la alta, influentele cele mai mari asupra acesteia avand-o importanta data lucrarilor de Tngrijire
si modul de calcul, dar si structura padurilor pe clase de varsta, consistenta arboretelor tinere,
arboretelor cu o aceeasi periodicitate, pentru o anumita lucrare, pe intreaga perioada
considerata — 10 ani, fara a tine seama ca unele arborete treceau in alte stadii de dezvoltare ce
presupuneau alte categorii de lucrdri, sau ca unele suprafete, in functie de véarsta si starea
vegetatiei forestiere, trebuiau parcurse cu lucrarea respectiva doar o singura data in deceniu i,
nu Tn ultimul rand, nu se tinea cont ca unele arborete necesitau parcurgerea cu o anumita
lucrare de ingrijire doar pe parte din suprafatdi. In aceste conditii, prevederile unor
amenajamente apar ca supradimensionate, iar altele ca subdimensionate, aspect relevat si de
realizarile la taierile de produse secundare propriuzise — curatiri si rarituri (a se vedea tabelele
3.1.2.3.1,, 3.1.2.3.2. si 3.2.1.). In subunitatile Tn productie acest indicator va inregistra,
in general, cresteri periodice panda la o valoare, in situatia ideala - ,tel”, de
aproximativ 6035 m.c./an, ca urmare a normalizarii treptate a structurii pe clase de varsta a
fondului forestier si a consistentei padurilor ;

- structura padurilor pe clase de productie, inclusiv clasele de productie
medii pe specii, sunt in stransa legatura cu bonitatea statiunilor, dar si cu corectitudinea
aprecierii  (determinarii) claselor de productie pe elemente de arboret. Nu s-au
produs modificari importante in decursul timpului. Variatiile Tnregistrate de tabelul
15.1.1. sunt datorate, atat celor anterior afirmate, cat si suprafetelor diferite ale fondului
forestier (suprafete cu arborete de productivitati diferite), gospodarit de ocolul
silvic in studiu la amenajarile analizate ;

b) Indicatori calitativi

- compozitia fondului forestier total, ca si cea a fondului productiv, cu
exceptia ultimelor amenajari, afectate masiv de aplicarea legilor fondului funciar,
nu a finregistrat modificari mari pe ansamblu dar, la nivel de arboret, in unele
situatii modificarile au fost substantiale. Aceste modificari de la o etapa la alta, au
fost influentate, in principal, de tratamentele aplicate si de politica forestiera care a
impus, Tn unele perioade, ,inrasinarea”, fortata si de cele mai multe ori nejustificata,
a fondului forestier. La ultimele amenajari, implicit la actuala, s-a Tnregistrat o
tendintd de revenire la tipurile natural fundamentale de padure. Tn etapele urmétoare,
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in deosebi la nivelul arboretelor in care se reglementeaza recoltarea de produse
principale, prin tratamentele prevazute, se va continua normalizarea compozitiei
arboretelor ;

- tratamentele prevazute si aplicate Tn primele etape, nu totdeauna au
corespuns cerintelor reale ale arboretelor : desi regenerarea naturalda se realiza in
conditii bune si foarte bune in toate U.P., au existat situatii cand suprafete mari
(uneori acoperite de diverse amestecuri), au fost parcurse cu taieri rase urmate de
plantatii integrale - acestea din urma efectuate nu in toate cazurile la timp si cu
material de reproducere adecvat. Prezentul amenajament, la nivel de total arborete
in productie, are ca prevederi, (a se vedea tabelul 13.1.1.2.1.), Tn procent mare
tratamente cu perioade medii-lungi de regenerare (taieri progresive). Taierile rase
(de refacere), s-au prevazut doar n situatiile Tn care trebuiau Tnlocuite arboretele
necorespunzatoare — cele afectate puternic si foarte puternic de diversi factori
destabilizatori (doboraturi/rupturi de vant si zapada, atacuri de daunatori, uscéri, etc.).
De asemenea unele suprafete prevazute la taieri rase sunt justificate prin necesitatea
parcurgerii cu taieri de regenerare a unor suprafete ce necesitd refacerea arboretelor de
cvercinee explotabile (STB), cu densitati reduse, la care fructificatiile in ultimele doud decenii
au fost practic nule si sunt situate pe soluri puternic intelenite in special din U..P. Il si U.P. V1.
Taierea rasa va avea n acest caz caracter de refacere (reconstructie ecologicd). ;

- modul de regenerare - prin plantatii 28 % (a se vedea tabelul 16.2.3.1.),
daca este justificat Tn cazul arboretelor ce au fost regenerate in cazul introducerii unor specii
principale de baza sau de amestec din zona (ST, STB, FR, etc.) sau in urma afectarii lor
de cdtre diversi factori destabilizatori (vanturi puternice, caderi abundente de zdpada,
atacuri de daunatori, uscari in masa, etc.), nu se justifica in alte cazuri, mai ales in suprafetele
pe care speciile principale din zona vegetau bine si foarte bine. Aspectul este cu atat mai
Tngrijorator cu cat, uneori, practicarea plantatiilor Tndeparteaza compozitia arboretelor nou
create de cea a tipului natural fundamental de padure (creste, peste normal, procentul de
participare in compozitie a diverselor tari, a salcdmului mai ales). Pe langa plantatii,
regenerarea din lastari — 67 % actualmente, denota faptul ca, cel putin in suprafetele ramase
fond forestier proprietate publica a statului — cele ce constituie actualul O.S. Tecuci, modul de
regenerare a fost oarecum scapat de sub control — astfel incat, la nivel de ocol silvic
suprafetele regenerate din samanta reprezinta circa5 % ;

- ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene si relativ pluriene : n
cadrul ocolului nu exista arborete pluriene propriuzise. Arboretele relativ pluriene au,
si acestea, 0 pondere scazuta (6% din paduri). Trebuie mentionat ca in cazul acestora (arborete
relativ pluriene), structura a fost decisa de vérsta elementelor de arboret : exista
elemente de arboret, din aceeasi specie sau din specii diferite, care au varste ce
difera cu 30 de ani, sau mai mult (intre elementul de arboret cel mai ténar si cel
mai Tn varsta), aspect ce releva faptul ca arboretele nu sunt ,relativ pluriene” propriuzis
(de altfel, datorita varstei Tinaintate a majoritatii acestor arborete, indiferent de
modul de gospodarire, ele nu vor putea fi conduse spre o structurd pluriend). In
aceste conditii, Tmbunatatirea structurii sub acest aspect se va face Tintr-un viitor
mai indepartat, cand va fi deja realizat un fond forestier, cat de cat, normal sub
aspectul calitatii arboretelor componente.

¢) Indicatori valorici

O analiza fundamentatd si reald sub acest aspect nu se poate realiza din

cauza, pe de o parte a lipsei de date si pe de alta, a nesigurantei in ceea ce priveste
corectitudinea indicatorilor valorici ce ar putea fi prezentati. Tn acest sens trebuie mentionat
ca, este bine cunoscut modul in care, inainte de anul 1990, se stabileau valorile (cantitatile)
»planificate”, ca si felul in care ,realizarile” erau ,raportate”, aspecte ce fac ca, la o parte
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din datele existente s& nu li se poatd da importanta necesard unor valori de referinta
comparabile, drept pentru care nu vor fi prezentate.

Acum cand sistemul economic s-a schimbat, fara a se ajunge la o stabilizare
(stabilitate) valoricd, nu se poate face o prognozad a evolutiei indicatorilor valorici.

Cu toate acestea se poate afirma, cu certitudine, ca ocolul in studiu are
posibilitatea de a fi rentabil in viitor, pe baza resurselor de masa lemnoasa existente,
ca si prin valorificarea intensiva si a altor produse in afara lemnului (vanatul, fructele
de padure, ciupercile comestibile, peisajul, etc.), pe care cu generozitate, le ofera natura,
celor ce administreaza fondul forestier si zonele limitrofe acestuia.

£<3
£<3
o<
o<
o<
£<3
£<3
o<
o<
o<
£<3
£<3
£<3
o<
o<
o<
£<3
£<3
£<3
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12. DIVERSE

12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului,
durata de valabilitate a acestuia

@ezentul amenajament intrd in vigoare la data de 01.01.2017, avand o duratd
de valabilitate de 10 ani. Urmatoare amenajare (culegerea datelor de teren) urmand a se
face in cursul anului 2026.

12.2. Indicatii privind tinerea evidentei lucrarilor efectuate
pe parcursul duratei de aplicabilitate a amenajamentului

Ncolul va tine o evidentd anuald a aplicarii amenajamentului, atat la nivel de
U.P. cat si la nivel de O.S. Tnregistrarile se vor face pe formularele din amenajamente,
special introduse Tn acest scop, si se vor referi, atat la evidenta anuald a aplicérii prevederilor
amenajamentelor, cat si la cea decenala.

Se vor Tnregistra date referitoare la:

- miscarile de suprafata intervenite in fondul forestier ;

- suprafetele parcurse cu taieri de regenerare ;

- volumele rezultate in urma aplicarii prevederilor amenajamentelor, pe U.P., u.a., lucrari,
specii si sortimente primare ;

- suprafetele parcurse cu lucrari de ingrijire si volumele de masa lemnoasa rezultate din
acestea, pe natura de lucrari, specii si sortimente primare ;

- volumele rezultate prin punerea in valoare a produselor accidentale, pe specii si
sortimente primare, separat pentru produse accidentale 1 si Il ;

- realizarile la deschideri de linii parcelare ;

- realizarile in dotarea cu drumuri forestiere ;

- realizarile in dotarea cu cladiri silvice, pe categorii de cladiri si cu indicarea investitiilor
aferente ;

- cantitatile realizate la produse accesorii ;

- efectivele de vanat nregistrate Tn urma inventarierilor anuale, pe fonduri de véanatoare,
specii si, dupa caz, pe sexe;

- recoltele de vanat;

- recoltele piscicole ;

- pierderile suferite Tn efectivul cinegetic si salmonicol, cu specificarea cauzelor (actiunea
rapitoarelor, epizootiile, manifestarea calamitatilor, etc.)

Pentru fiecare an de aplicare, dupd contabilizarea realizérilor din anul respectiv,

se Inregistreaza planificarile medii anuale prevazute in amenajamente, evidentiindu-se
diferentele (in plus sau in minus) dintre planificari si realizari.
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Faza de teren Faza redactare
Ridicari Inventarieri
U.P. Descrieri in plan si de arborete Redactare Lucrari Realizare
parcelare plan si sicalculul in concept ajutatoare matrita
raportari grafice -
cubajelor
|
11
G.1.S

]
\V
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Faza de teren Faza redactare
Ridiciri Inventarieri
U.p. Descrieri in olan si de arborete Redactare Lucrari Realizare
parcelare plan sl si calculul n concept ajutdtoare
raportari grafice cubajelor
VI
Tabelul 12.4.1. continuare
Faza definitivare - L.
u.p./ - Indrumarea tehnica si
S.G Desenat s _colorat Tehnoreda}ctate Colationare avizarea solutiilor
harti computerizata
|
1
1l
G.l.S.
\Y
Vi
S.G.

b. Receptia lucrarilor de teren

c. Studiul general

12.5. Protectia muncii
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%a executarea tuturor lucrdrilor categoriilor de lucrdri
amenajamente, se vor respecta, cu strictete, normele specifice de tehnica securitatii muncii.

prevazute

n



N

SRS o

~

10.

11.

13.

14.

15.

16.
17.

18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.

25.
26.

Academia R.P.R.
AS.AS. - I.CPA.
Beldie C., Chirita C.
Chirita C., Vlad 1.
Damian I.

Enescu V.

Giurgiu V.
Giurgiu V.

I.C.A S

I.C.A S

I.C.A S

I.C.A S

Institutul de Cercetari
Geografice al R.S.R.

Ministerul Silviculturii

Ministerul Silviculturii
Ministerul Silviculturii

Ministerul Silviculturii
Ministerul Silviculturii

Ministerul Silviculturii
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